




ČSSR 

zdravotnictví 

1981 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACI A STATISTIKY, PRAHA 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKEJ ŠTATISTIKY, BRATISLAVA 



© ústav zdravotnických informaci a statistiky, Praha - duben 1981 



PR.EDMLUVA 

Předkládaná ročenka o československém zdravotnictví je pětadvacátým nepřeruše

ným vydáním této publikace, která charakterizuje rozvoj zdravotnictví československé 
socialistické republiky. Právo na zdraví a jeho ochranu v socialistické společnosti vy
žaduje kvalitu zdravotnické péče jako jednu z podstatných složek životní úrovně. úspěš
né plnění 6. pětiletky na tomto úseku je dokumentováno údaji obsaž~nými v ročence. 
O tom, jak občané hodnotí tuto politiku, podaly svědectví výsledky voleb 5. a 6. června 
1981. V nich československý lid vyjádřil souhlas s politikou Komunistické strany Čes
koslovenska a Národní fronty; přihlásil se k programu XVI. sjezdu KSČ, k přátelství 

a spojenectví se Sovětským svazem, k naší sounáležitosti k zemím socialistického spo
lečenství. 

Uzávěrka údaju byla provedena k 5. dubnu 1981. Ročenka je výrazem spolupráce ústa 
vu zdravotnických informací a statisti~y v Praze a ústavu zdravotnické statistiky v Bra

. tislavě. 

V červnu 1981 

Prof. MUDr. Jarosla•v Prak.opec, CSc. 
ministr zdravotnictví 

Ceské socialistické republiky 

iProf. MUDr. Emil Matejiček, DrSc. 
minister zdravotníctva 

Slovenskej socialistickej republiky 

3 



.. 



ZP.RÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVI 

V ROCE 1980 

5 





ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

7 





.. .r:· 

Rok 1980 byl posledním rokem šesté pětiletky, tedy l'OZhodným obdobím pro bilan
cování celého šestého pětiletého plánu a pro splnění úkolů stanovených XV. sjezdem 
KSC. Je zvláště významným rokem, jímž se uzavírala tato etapa a zároveň se připra
vovaly předpoklady pro nástup do dalšího období. 

Výsledky hospodaření nejen v posledním roce, nýbrž v celé šesté pětiletce jsou příz
nivé a dokazují, že přes zhoršující se vnější podmínky ve světovém hospodářství dosáhli 
jsme v celkovém průměru splnění daných úkolů. Vzrostl ekonomický potenciál našeho 
státu, rychleji se vyvíjela důležitá průmyslová odvětví, stoupl obrat zahraničního obcho
du a prohlubovala se nadále kooperace a integrace zemí RVHP. Výsledky celé šesté 
pětiletky ukázaly, že by1o dosaženo plnění úkolů základních cílů vytýčených XV. sjez
dem KSČ. Národní důchod se zvýšil cca o pětinu proti poslednímu roku předchozí pěti
letky a objem průmyslové výroby stoupl cca o čtvrtinu, ale také zemědělská výroba 
vzrostla v průměru let šesté pětiletky oproti předcházejícímu období téměř o 10 %. 
Rovněž ve zdravotnictví byly výsledky šesté pětiletky úspěšné a plánované rozhodující 
úkoly byly splněny a v některých oborech i překročeny. 

22. ledna bylo tomu 110 let, co se narodil V. I. Lenin, zakladatel komunistické strany 
Sovětského svazu a Sovětského státu. Se jménem Lenina je spjato historické vítězství 
Velké říjnové socialistické revoluce, která otevřela novou epochu světového vývoje. 
Lenin ve svém vědeckém díle, které navázalo na revoluční učení Marxe a Engelse, po
dal vědecky zdůvodněný vývoj od svržení kapitalismu k uskutečnění socialistické revo
luce a nastolení socialistického společenského řádu. Světodějný význam Leninova učení 
spočívá v tom, že jeho poznatky a závěry mají obecnou mezinárodní platnost. Tato obec
ná platnost jeho učení byla ověřena v praxi, a to nejen vé Velké říjnové socialistické 
revoluci, ale též v řadě jiných zemí, v nichž došlo k přechodu k socialismu. 

V březnu 1980 předsednictvo OV KSČ a vláda CSSR projednaly jako součást přípravy 
7. pětiletého plánu Soubor opatření ke zdokonalení soustavy plánovitého řízení národ
ního hospodářství po roce 1980 a přijaly usnesení k jeho realizaci po linii stranických, 
společenských, státních, a hospodářských orgánů. Jde o významné opatření, kterým se 
plní direktiva XV. sjezdu KSČ. Jak zdůraznilo předsednictvo OV KSČ a vláda ČSSR, za
vádění Souboru opatření k zdokonalení soustavy plánovitého řízení národního hospo
dářství představuje velmi náročný, avšak naléhavý úkol. Soubor opatření tvoří závažnou 
součást hospodářské politiky KSČ. Politickoorganizační opatření přijatá k jeho realizaci 
zavazují všechny stranické, státní, hospodářské orgány a společenské organizace uvádět 
opatření důsledně do praxe. 

V dubnu uplynulo 35 let, kdy první československá domácí vláda předložila v Koši
cích svůj program, který byl programem československé národní a demokratické revo
luce. v· Košickém vládním programu byly zaJmtveny její výsledky a připravena cesta 
pro postupný přechod v revoluci socialistickou. 
Květen 1945 je v historii světa nezapomenutelný. V něm skončila nejstrašnější válka 

lidských dějin a v · něm se také otevřela cesta ke ' šťastnému životu sta milionů lidt 
U nás přerůstal otevřený odpor prioti okupantům v jednotlivých místech v celonárodní 
povstání, které vyvrcholilo 5. května v Praze. Volání českého rozhlasu o pomoc vysly
šelo vrchní velení Sovětské armády a započalo s bojovou operací. Dne 9. května slavná 
Sovětská armáda dovršila osvobození · Československa, když vstoupila do Prahy a zlikvi
dovala poslední odpor fašistických vojsk. Tím bylo ukončeno naše osvobození z nacis-

9 



tické poroby. Historie dosud nepoznala takové boj·ové odhodlání a statečnost, jakou v boji 
s nacistickými armádami prokázali sovětští vojáci, partyzáni, dělníci i rolníci. Sovětská 
armáda splnila své osvobozovací poslání, když vyhnala fašisty nejen z vlastní země, ale 
i z území okupovaných evropských států. Při osvobození Ceskoslovenska padlo hrdin
skiou smrtí více než 140 tisíc sovětských vojáků a na 4 tisíce příslušníků 1. českosloven
ského armádního sboru ztratilo své životy. Natrvalo zůstane toto osvobození význam
ným historickým mezníkem v životě .našich národů. Zárukou jistoty a práv českoslo
venského lidu se stalo těsné přátelství a spojenectví se Sovětským svazem, zpečetěné 
společně prolitou krví na bojištích. 

Dne 22. května 1980 byl ve Vladislavském sále Pražského hradu na společné schůzi 
obou sněmoven Federálního shromáždění CSSR opět zvolen presidentem CSSR Gustáv 
Husák, který má plnou důvěru pracujících a prokázal své schopnosti ve složitém období 
po roce 1968. Je proto v jeho osobě záruka další dobré cesty celého státu. 

V červnu se stala Praha místem významné mezinárodní události, XXXIV. zasedání 
Rady vzájemné hospodářské pomoci. Na tomto zasedání byla věnována hlavní pozornost 
řešení úkolů mírové výstavby. V popředí zájmu zůstávají problémy energie, paliv a su
rovin, které bude třeba společnými opatřeními řešit. Byly vytvořeny předpoklady pro 
přípravu plánů společenského a hospodářského rozvoje členských zemí RVHP na další 
pětileté období. 

K 60. výročí vzniku KSČ bylo vzpomenuto vítězství levice sociálně demokratické stra
ny na jejím XIII. sjezdu, který se konal 25. - 28. září 1920. Na tomto sjezdu se naprostá 
většina členstva přiklonila k levici, vyslovila se pro vstup do komunistické inter
nacionály a schválila akční program, jenž nastínil hlavní úkoly a taktiku strany pro 
nejbližší období. Dále byl zvolen nový výbor strany s B. Šmeralem v čele. Šlo tedy 
o faktické ustanoveni samostatné strany, která sice užívala názvu československá so
ciálně , demokratická strana dělnická, ale vložila do názvu svou charakteristiku - le.
vice. Tím byl položen základ k vytvoření Komunistické strany Československa. 
československá spartakiáda, která se konala ve dnech 26. - 30. června, ukázala vy

spělost našeho tělovýchovného hnutí, přehlídku zdraví a síly národa, pozdravila 35. vý
ročí našeho osvobozeni a vzdala hold olympijské Moskvě. Vyústila v manifestaci jed
noty lidu v budování socialismu a v úsilí mír:ového života. 

Ve dnech 7. až 9. října se konalo 18. zasedání ústředního výboru KSČ, na němž 
s. Lubomír Štrougal přednesl zprávu předsednictva ÚV KSČ o stavu prací a hlavnfch 
problémech přfpravy 7. pětiletého plánu ekonomického a sociálního pozvoje ČSSR. 
ústřední výbor pak schválil návrh na svolání XVI. sjezdu KSČ na 6. duben 1981, který 
vytýčí linii naší vnitřní i zahraniční politiky na další léta. 
Mimořádné úsilí vyvinul10 mírové hnutí na celém světě, neboť síly války se snažily 

vyvolávat stále větší napětí. Jedině odhodlaný a pevný postup mírových sil může zadržet 
a odrazit nástup agresivních mocí a zmařit jejich nebezpečné záměry. Tímto směrem 
se ublrala i naše zahraniční politika, která ve shodě s politikou socialistických zemí 
v čele se Sovětským svazem se začlenila vydatně do boje za udržení míru ve světě. 
Součástí naší zahraniční politiky jsou i naše vztahy v mezináPodní zdravotnické spolu
práci, kde bylo dosaženo dalšího prohloubení vzájemných styků zejména se Sovětským 
svazem a socialistickými zeměmi. 

Zahraničn{ styky v oblasti zdravotnictví v roce 1980 vycházely z generální linie, sta
novené XV. sjezdem KSČ a koncepcí vypracovaných na období 6. pětiletého plánu 
a směřovaly k jejich realizaci. 

Zdravotnické styky se zahraničím jsou integrální součástí československé zahraniční 
politiky a byly uskutečňovány v souladu s příslušnými usneseními vlády. 

Na jednotlivých úsecích bylo dosaženo těchto výsledků: 

Socialistické státy 

I nadále se rozvíjela cílevědomě a systematicky spolupráce v oblasti Zdravotnictví 
a lékařských věd se socialistickými státy. Dvoustranná spolupráce se uskutečňovala na 
základě mezivládních dohod o spolupráci v oblasti zdravotnictví a lékařských věd, resp. 
plánů sjednávaných k jejich provádění. Mnohostranná spolupráce se realizovala aktivní 
účastí čs. delegace na XXI. konferenci ministrů zdravotnictví socialistických zemí a 
v rámci orgánů RVHP, zejména Stálé komise RVHP pro spolupráci v oblasti zdravot
nictví. 

10 



1. Dvoustranná spolupráce: 

V průběhu roku ~980 byly podepsány Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Kam
bodžské lidové republiky o spolupráci v oblasti zdravotnictví (Phnom-Penh, 16. úno
ra 1980), Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou SSSR o spolupráci v oblasti zdravot
nictví, lékařských věd a zdrav. výroby (Praha, 2K září 1980). Dále byly podepsány 
prováděcí plány k mezivládním dohodám o spolupráci v oblasti zdravotnictví s Viet
namskou socialistickou republikou (na léta 1981-1985), s Kubánskou republikou 
(na léta 1981-1985), s Korejskou lidově demokratickou republikou (na léta 1980 až 
1981) a s Afghánskou demokratickou republikou (na léta 1981-1983). 
Předmětem spolupráce byly zejména otázky řešení základních zdravotnických 

problémů ve vědě a výzkumu, ve zdokonalování léčebně preventivní péče, v orga
nizaci a řízení zdravotnictví, v doškolování kádrů, dále ve všestranné výměně infor
mací a materiálů, výměně · odborníků, vzájemném poskyt!ování léčení občanům druhé 
země. Z hlediska medicínských oborů byly předmětem spolupráce zejména onkolo
gie, transplantace orgánů a tkání, kardiologie, virologie a imunologie, stomaoologie, 
péče o matku a dítě aj. · 

Významnou akcí v rámci spolupráce se socialistickými zeměmi bylo uspořádání 
Československo - oovětských lékařských dnů na podzim 1980 v Praze. Jde o tradiční 
formu spolupráce umožňující setkání předních odborníků za účasti široké odborné 
veřejnosti k projednání nejnovějších výsledků ve vybraných lékařských oborech. 

Další významnou akcí v rámci spolupráce se socialistickými zeměmi bylo vyslání 
uceleného zdravotnického týmu v počtu 42 pracovníků v říjnu 1980 do Kambodžské 
lidové republiky do provincie Takeo za účelem pomoci při instalaci a uvedení do 
provozu nemocnice, kterou poskytla vláda ČSSR Kambodžské lidové republice jako 
dar. 
Průběžně se uskutečňovala mezi socialistickými zeměmi na základě prováděcích 

plánů ke zdravotnickým dohodám výměna informací, zpráv, různých materiálů, jakož 
i výměna odborníků ke studijním pobytům. Dále se prohlubovala spolupráce mezi 
jednotlivými ústavy, resp. zařízeními formou „přímé meziústavní spolupráce". 

2. Mnohostranná spolupráce: 

Mnohostranná spolupráce socialistických zemí v oblasti zdravotnictví má již více 
než dvacetiletou tradici. Vychází ze závěrů konferencí ministrů zdravotnictví socia
listických států, řešících otázky ideového a organizačního charakteru socialistického 
zdravotnictví a rozvoje mezinárodní spolupráce. Tyto konference jsou většinou mo
notematické. V roce 1980 (16. - 19. června) se uskutečnila již XXI. konference mi
nistrů zdravotnictví socialistických zemí v Bukurešti. Předmětem jednání byla pro
blematika gerontologie a geriatrie v socialistických zemích. Rezoluce, přijatá kon
ferencí ministrů, dala směrnici pro další rozvoj gerontologie a geriatrie v socialis
tických státech. 

Jednotná sociální struktura členských států RVHP a politika a ideologie komunis
tických a dělnických stran socialistických států dovoluje společně řešit a rozpraco
vávat opatření v oblasti zdravotnictví. Uplatňování leninských principů socialistické 
zdravotnické péče ve státech socialistického společenství vytvořilo předpoklady pro 
další rozvoj spolupráce, tj. přikročit i na tomto úseku k mnohostranné kooperaci 
a integraci. 

Integrační záměry ve zdravotnické spolupráci států socialistického společenstvl 
vedly v roce 1975 ke zřízení Stálé komise RVHP pro spolupráci v oblasti zdravot
nictví. Krátká historie činnosti této komise prokázala oprávněnost její existence 
i skutečnost, že výrazně přispěla k rozšíření cílevědomé spolupráce. 

U příležitosti XI. zasedání Stálé komise RVHP pro spolupráci v oblasti zdravot
nictví konaného v Moskvě v prosinci 1980, byly podepsány tyto mnohostranné do
hody: 

Dohoda o vědeckotechnické spolupráci při řešení komplexního problému „Vý
zkum, hodnocení a standardizace léčiv" 
Dohoda o vědeckotechnické spolupráci při řešení problému „Lékařské imunobio
logické preparáty" 
Smlouva o specializaci a kooperaci výroby a vzájemných dodávkách lékařských 
imunobiologických preparátů 
Dohoda o mezinárodnI soustavě pro spolupráci v oblasti transplantací ledvin 
„Intertransplant". 

11 



V průběhu roku 1980 zajišfovala obě národní ministerstva. zdravotnictví v rámci 
činnosti Stálé komise RVHP pro spolupráci v oblasti zdravotnictví nejširší paletu 
úkolů, týkajících se prakticky všech úseků ' zdravotnictví. Šlo o klíčové úkoly, obsa
žené a rozpracované do 12 komplexn1ch problémů Plánu vědeckotechnické spolu
práce členských států. RVHP v oblasti lékařské vědy, techniky a zdravotnictv1 na léta 
1977-1980. 

R o z v o to v' st á ty 

V průběhu roku 1980 pokračovalo vysilání čs. zdravotnických pracovn1ků v rámci 
technické pomoci rozvojovým zem1m k činnosti v těchtio zemich. Nejvýznamnější akci 
bylo vyslání téměř 200 odborníků z ČSR a SSR do Libye, dále pokračovala činnost čs. 
expertů v ADLR, Kuvajtu, Zambii, Etiopii, Nigerii a Tunisku. · 

. Kapitalistické státy 

Spolupráce s kapitalistickými zeměmi se realizuje v duchu usneseni Závěrečného aktu 
Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, podepsaného v Helsinkách. 

V lednu 1980 byla podepsána v Praze Dohoda mezi vládou CSSR a vládou Maltské re
publiky o spolupráci v oblasti zdravotnictvi, v říjnu 1980 byla v Athénáoh podepsána 
Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou Řecké republiky o spolupráci v ·oblasti zdravot
nictví. V červenci 1980 byl v Londýně podepsán Prováděc1 plán k mezivládni dohodě 
se Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska v oblasti zdravotnictví na 
léta 1980-1982. 

Ministerstva zdravotnictví se podílela také na realizaci kulturnich dohod. Realizovány 
byly zejména výměny odborníků s Finskem a Francii. 

U výjezdů na kongresy a symposia do kapitalistických států. převládala vysHán1 na 
akce s kardiovaskulární problematikou, problematikou cévních chorob, nefrologie, 
transplantačnlho programu, revmatologických onemocněn1 atd. Studijn1 pobyty byly 
směrovány k vědním oborům, jako např. onkologický program, postiženi děti dyslexií, 
na program revmatologie, výpočetn1 techniku - automatické systémy řizeni, dětskou 
kardiochirurgii. 

Mezinárodnf vládni organizace 

Těžiště styků s mezinárodními vládnlmi organizacemi bylo zejména v aktivni účasti 
na činnosti Světové zdravotnické organizace. čs. delegace se zúčastnila 33. Světového 
zdravotnického shromáždění v Ženevě v květnu 1980. Vedoucím čs. delegace byl mi
nistr zdravotnictví ČSR prof. MUDr. J. Prokopec, CSc., kterého v prOběhu zasedáni vy
střídal ministr zdravotnictví SSR prof. MUDr. E. Matejíček, DrSc. čs. delegace pod ve
dením ministra zdravotnictví SSR prof. MUDr. E. Matej1čka, DrSc., se zúčastnila dalšího 

, ústavního zasedání Světové zdravotnické organizace, a to 30. zasedáni Evropského ob
lastního výboru Světové zdravotnické organizace, konaného v Maroku. čs. delegace 
v souladu se záměry čs. zahraniční politiky a konečně i v souladu s ústavou Světové 
zdravotnické organizace prosazovaly právo všeho lidstva na zdrav1 a na zajištěni zdra
votní péče bez diskriminace, tedy i pro obyvatelstvo přemístěné n.e.bo na okupovaných 
územích. 

V průběhu roku 1980 se uskutečnila v ČSSR některá zasedání organizovaná ve spolu
práci se Světovou zdravotnickou organizaci: 

1. Mezinárodní kurs o epidemiologii a kontrole přenosných nemocí ( 4. 3. - 11. 4. 1980, 
Praha}; jehož se zúčastnilo 12 lékařů ze zemi Asie a Afriky 

2. Pražská část putovního semináře v sociální a epidemiologické psychiatrii ( 8. - 20. 
4. 1980, Praha}, jehož se zúčastnilo 8 odborniků ze zemi Asie a Afriky a 1 z Mexika 

3. Zasedání národních pracovn1ků odpovědných za stipendijní pobyty v Evropě ( 25. až 
30. 8. 1980, Bratislava}, za účasti 45 odborníků. 

V ČSSR bylo přijato 47 stipendistů Světové zdravotnické organizace z různých zemí. 
Řada těchto stipendistů přijela na dlouhodobé stáže ( 1-2 roky}, ostatní v průměru na 
3 týdny. Z ČSSR byla vyslána řada odborníků do funkci poradců. a konsultantů na růz
nou problematiku. Zejména je třeba vyzvednout úspěšnou práci čs. odborniků v oblasti 

12 



kardiovaskulárních nemocí, výuky středních zdravotnických pracovníků, péče o starou 
generaci. 
Řada čs. zařízení je spolupracujícím centrem se Světovou zdravotnickou organizacf. 

Mezinárodní nevládni organizace 

V roce 1980 bylo evidováno 73 kolektivních členství odborných společností čs. lékař
ské společnosti J. E. Purkyně, 58 individuálních členství (členství členů české lékařské 
společnosti), 20 individuálních členství pracovníků ČSAV a 89 individuálních členství 
odborných společnosti Slovenské lékařské společnosti. Ministerstvo školství CSR evi· 
dovalo více než 120 individuálních členství v mezinárodních nevládních organizacích 
zdravotnického charakteru. 
Nejvýznamnějšími akcemi uspořádanými z pověření mezinárodní ~evládní organizace 

zdrav. charakteru byly: XVII. kongres transplantační a dialyzační společnosti a IX. kon
gres Evropské společnosti sester pro dialýzu a transplantaci (v červnu 1980 v Praze 
za účasti 2 023 aktivních odborníků ze 43 zemí). 
Mimořádně významné bylo zasedání Meziná:iiodní unie tbc v červenci 1980 v Praze, 

jakož i Evropské vertebrologické symposium rovněž v Praze v dubnu 1980. 
Cs. odborníci se zúčastnili řady akcí v zahraničí, z nichž se uvádějí jako nejvýznam

nější Světový angiologický kongres v Řecku, Světový kongres pediatrické kardiologie 
ve Velké Británii a Světový pediatrický. kongres ve Španělsku. 
Řada čs. odborníků vykonává funkce v orgánech mezinárodních nevládních organi

zací zdravotnického charakteru. 

Léčeni 

V rámci prováděcích plánů k mezivládním zdravotnickým dohodám, event. v rámci 
pomoci národně osvobozeneckým hnutím nebo na základě prováděcích plánů ke kul
turním dohodám, jsou přijímáni na léčení v ČSSR nemocní, kteří vyčerpali všechny mož
nosti léčení ve vlastní zemi a u nichž jsou předpoklady ke zlepšení zdravotního stavu 
v ČSSR. Nejvíce nemocných bylo přijato v rámci reciprocity z SSSR, NDR a BLR a MoLR. 
Bylo přijato 14 palestinských bojovníků, 9 nemocných ze Syrské arabské republiky a 3 
z JLDR. 

Z ČSSR byla vyslána též řada nemocných na léčení do zahraničí, početně nejvíce do 
SSSR. Jako každoročně byly vyslány skupiny dětí na klimatické léčebné pobyty do 
SSSR a SFRJ. 

Přehled přijatých zahraničních odborníků a vyslaných zdrav. pracovníků do zahraničí 
v roce 1980 (bez zahraničních účastníků kongresO. v CSSR a bez pacientů) 

CSR 
socialistické země 
přijatých 883 
vyslaných 1306 

kapitalistické země 
přijatých 664 
vyslaných 376 

rozvojové země 
přijatých 59 
vyslaných 77 

SSR 

579 
458 

296 
150 

22 
180 

Celkem 

1462 
1764 

960 
526 

81 
257 

Ze shora uvedeného vyplývá, že zahraniční styky v oblasti zdravotnictví v roce 1980 
byly velice aktivní a že jejich prostřednictvím bylo propagováno čs. socialistické zdra
votnictví at již vystupováním čs. odborníků na mezinárodních fórech, či seznamováním 
zahraničních odborníků při pobytu v ČSSR nejen s vysokou úrovní čs. zdravotnictví, ale 
i s životními podmínkami našeho lidu. 

13 

• 



• 



CESKA SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

15 





V roce 1980, kdy vrcholilo obd.obí 6. pětiletky, byly úspěšně naplněny základní úkoly 
XV. sjezdu KSC a pokračovalo plynulé zvyšování životni úrovně pracujicich. Národni 
důchod vzrostl proti roku 1979 o 3 %, průmyslová výroba o 3,2 % a zvýšily se peněžni 
přijmy občanů. Prohloubila se naše účast v mezinárodní dělbě práce a dále se zlepšilo 
uspokojováni hmotných i kulturních potřeb obyvatelstva. · 

Ve zdravotnictví vzrostl úměrně počet lékařů i počet absolventO. lékařských fakult 
a rovněž počet nemocničních i lázeňských hlžek. úspěšně se rozvíjela akce celospole
čenských zdravotnických programů, kardiovaskulárního, onkologického a virologické
ho. Také péče o staré a dlouhodobé nemocné se prohlubovala. Posílení ambulantní zdra
votnické služby pokračovalo zejména vytvořením objektivnich předpokladů pro splněnf 
tohoto úkolu. Vývoj průměrného procenta pracovni neschopnosti pro nemoc a úraz, 
který byl v průběhu pětiletky přiznivý, vykázal v prvním pololetl 1980 určitý výkyv. 
Zhoršený stav pracovni neschopnosti vedl k projednání opatřeni za účelem úpravy to
hoto nepříznivého · vývoje. 

Celkové výsledky za rok 1980 v našem zdravotnictvi možno hodnotit v souhrnu klad
ně, jak vyplývá i z dalšich zpráv na jednotlivých zdraviotnických úse.cích. 

Hygienická slulba. Na úseku hygieny obecné a komunálni byly sledováný a řešeny 
aktuální problémy životního prostředí, zejména byla věnována pozornost revizim pásem 
hygienické ochrany kolem zdrojů vod, určených k hromadnému zásobováni pitnou vo
dou ve smyslu vydaného nového předpisu. Zvýšená pozornost byla rovněž věnována 
prověrkám v zařízeních cestovního ruchu směřujicím ke zlepšení celkové úrovně těch
to zařízení. Bylo sledováno znečištěni ovzduši ve vybraných oblastech ČSR a v pod
statě byla dobudována síť měřících stanic pro sledováni znečištěni ovzduši ve význam
ných sidlištnich aglomeracích. Byla schválena novelizace základnich předpisů o nej
vyšší přlpustné koncentraci škodlivin v ovzduši a o způsobu jejich stanoveni a schvli
leny směrnice o sítích stanic pro měřeni znečištěni ovzduší. Dokončeny byly i význam
né studie o vlivu znečištění ovzdušl- na dětský organismus. 

Na úseku opatřeni proti hluku a vibracím byla připravena zprliva pro předsednictvo 
vlády CSSR o vybraných problémech snižováni hluku. Dále byly schváleny směrnice, 
jimiž se stanoví zpňsob měřeni a hodnocen1 vibraci ( č. 53/1980 Sb. Hygienické před
pisy). Byly zahájeny přfpravné práce na závěrečné zprávě o postupu plněnf opatřenf 
ke zlepšeni ochrany proti hluku. 

Na úseku hygieny výživy byl sledován výživový stav vybraných skupin obyvatelstva 
a výsledku bylo použito k odbornému usměrňováni zdravé výživy. Byly vydány směr
nice č. 54/1980 Sb. Hyg. předpisy o hygienických požadavcich na výrobu, skladovánf, 
přepravu a podáváni zmrazených a zchlazených hotových pokrm-u pro společné stra
vováni, směrnice č. 55/1980 Sb. Hyg. předpisy o hygienických požadavcfch na stánkový 
prodej poživatin a nové výživové doporučené dávky platné od počátku roku 1981. Po
kračovala týmová práce zaměřená na prevenci alimentárnich nákaz a sledováni úrovně 
zabezpečeni zdravotni nezávadnosti poživatin a pokrmů. V týmové spolupráci byly za
jišťovány i úkoly souvisejici s hygienickým zabezpečením Ceskoslovenské spartakiády 
1980. 

2 - Zdravotnictvl CSSR 1981 17 



Na úseku hygieny děti a dorostu se dále rozvijely studie o vlivu životního prostředí 
na zdravotní stav děti a mládeže. Byla prohlubována kompenzační opatření pro · děti 
z oblastí se znečištěným životním prostředím a sledován vliv těchto opatření, zejména 
pobyt dětí ve školách v přírodě na jejich zdravotní stav. Hlavní pozornost byla zamě
řena i na sledování průběhu letních dětských rekreací, které byly zabezpeč,ovány dle 
směrnice č. 57/1980 Sb. Hygienické předpisy o hygienických požadavcích na zotavovací 
akce pro děti a dorost. Sledována a hodnocena byla nemocnost dětí všech věkových 
kategorií v základních školách ve vztahu k faktorům života a práce dětí. V oblasti 
hygieny pedagogického procesu byly sledovány nejvýznamnější zátěžové faktory dětí 
v nové výchovně vzdělávací soystavě. 

V odboru hygieny práce a pracovního lékařství byla pozornost věnována především 
hygieně dozoru na riziková pracoviště. K dalšímu zvýšení účinnosti hygienického do
zoru a jednotnosti při jeho provádění byl vypracován systém třídění všech pracovišť 
s ohledem na možné ohrožení zdravotního stavu pracujících do 4 kat~gorií - katego
rizace pracovišť. Byly vydány směrnice č. 56/1980 Sb. Hyg. předpisy o hygienických zá
sadách pro práce s chemickými karcinogeny. 

V oboru hygieny záření byla pozornost zaměřena na ho·dnocení expozic pracovníků 
při speciálních radiodiagnostických vyšetřeních a dále na hygienickou problematiku 
jaderné energetiky. 

Na úseku epidemirologie byla věnována zvýšená pozornost plnění úkolů stanovených 
virologickým programem, který byl dále rozšířen i o úkoly, týkající se problematiky 
dalších onemocnění - virových hepatitid, zarděnek, příušnic atd. V tomto roce byly 
navrženy na základě ukončených výzkumných úkolů realizační výstupy, které budou 
plněny v průběhu dalších let. Jedná se např. o pvoblematiku očkování proti zarděnkám, 
příušnicím atd. Epidemiologická situace byla vcelku příznivá. Výskyt virové hepatitidy 
typu A byl charakterizován v první polovině roku ještě mírně zvýšenou nemocností 
v důsledku proběhlé epidemie virové hepatitidy typu A v předchozím roce. V druhé 
polovině roku byl zaznamenán sezónní vzestup nemocnosti virovou hepatitidou typu A, 
způsobený lokalizovanými epidemiemi, např. v Mladé Boleslavi, v okrese č. Krumlov, 
Jindřichův Hradec, Strakonice, Hodonín a. Frýdek-Místek. Epidemiologická situace ve 
výskytu ostatních přenosných onemocnění byla klidná, s výjimkou nemocnosti salmone
lózou, která měla i v tomto roce vzestupný trend. V jarních měsících roku proběhla 
na našem území epidemie chřipky způsobená typem -A viru chřipky, kterou následoval 
další vzestup nemocnosti vyvolaný typem B viru chřipky. V podzimních měsících drošlo 
opět k vzestupu nemocnosti akutními respiračními onemocněními, na kterém se podílel 
především původce Mycoplasma pneumoniae. Zvýšený počet onemocnění byl zazname
nán převážně u mladistvých, vzestup nemocnosti byl provázen i zvýšeným počtem kom
plikací typickým pro mykoplasmatické infekce. 

Na základě výsledků imunologických přehledů bylo výnosem ministerstva zdravot
nictví ČSR stanoveno pro děti navštěvujíc! 7. a 8. třídu ZDŠ přeočkování proti polio
myelitidě. V jarních měsících potvrdila Světiová zdravotnická organizace na základě 
podrobných studií, že onemocnění pravými neštovicemi je na celém světě eradikováno. 
Na základě této informace bylo povinné očkování proti pravým neštovicím vyhláškou 
ministerstva zdravotnictví ČSR č. 41/1980 Sb. zrušeno. 

Na úseku léěebně preventivní péěe obdobně jako na ostatn!ch úsecích činnosti resortu 
zdravotnictv! byla přijata v souladu se závěry 18. zásedání ÚV KSČ opatření k efektiv
nímu splnění úkolů posledního roku 6. pětiletého plánu. 

Prioritní úkol této pětiletky - posílit ambulantní zdravotnické služby - byl úspěšně 
splněn. Z celkového přírůstku 3 598 lékařských míst od počátku 6. pětiletky do 31. 12. 
1980 byla ambulantn! péče posílena o 2 342 lékařských míst, z toho 1 719 lékařských 
míst bylo určeno pro zdravotnické obvody a z nich 444 bylo lékařských míst územních 
a záv1odních obvodních lékařů. U obvodních územních lékařů byl plán ke konci roku 
1980 splněn na 100,71 %, u ženských lékařů na 102,11 %, u dětských lékařů v obvodech 
na 100,58 %. Plán stomatologů byl v některých krajích překročen již v polovině roku, 
k 31. 12. 1980 byl splněn na 102,26 %, avšak i přes relativní nadbytek absolventů sto
matologie s.e stále ještě nepodařilo rovnoměrně doplnit místa stomatologů v územních 
obvodech ve všech okresech. V závodních obvodních službách byl plán lékařských míst 
závodních obvodních lékařů překročen ve všech krajích, celkově splněn v ČSR na 
101,61 %. 

V souladu se závěry 13. zasedání ÚV KSČ a usnesením vlády ČSR č. 277 /78 o zdrav 
péči o pracující byla závodní zdravotní péče postupně rozšiřována i na další odvětví, 

18 

t 



zejména na pracující v zemědělství. V okrese Znojmo probíhal po dobu tří let ·experi
ment zajišťování zdravotní péče o pracující v zemědělské velkovýrobě formou závodní 
péče. V pěti okresech Východočeského kraje bylo zahájeno experimentální ověřóvání 
formou pověřeného lékaře pro péči o pracující v zemědělství. V souladu s usnesením 
vlády ČSR č. 149/78 byl vládě ČSR a poté vládě ČSSR předložen návrh opatření k pro
hloubení zdravotní péče o pracující resortu paliv a energetiky a odvětví rudného a ne
rudného hornictví. Tím se rozšíří a prohloubí zdravotní péče o pracující rozsáhlé sku
piny výroby. Na úseku péče o pracující je rovněž podle podkladu jednotlivých resortů 
připraven návrh sítě závodních zdravotnických zařízení pro 7. a 8. pětiletý plán. 

Vývoj průměrného procenta pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz, který byl v prů
běhu pětiletky vcelku příznivý, se v roce 1980 zhoršil. Vzhledem k tomu, že jde o otáz
ku velmi závažnou, které soustavně věnují pozornost i naše nejvyšší stranické a státní 
orgány, byla provedena spolu s orgány ÚRO opatření k regulaci nepříznivého vývoje 
zejména ke stabilizaci souboru posudkových lékařů a posílení kontrolní činnosti v rám
ci dozoru nad dodržováním léčebného režimu práce neschopnými. Mezi stěžejní úk0oly 
6. pětiletého plánu byl zařazen i úkol zajistit co nejefektivnější využívání lůžkového 
fondu zdravotnických zařízení. Tomuto úkolu byla věnována zvláštní pozornost, přesto 
však nedostatky přetrvávaly, což bylo také zjištěno prověrkou v roce 1979. K závěrům 
této prověrky přijala vláda usnesení č. 37 /1980. Realizace úkolů a opatření z tohoto 
vládního usnesení v krajích i v odboru léčebně preventivní péče ministerstva zdravot
nictví ČSR patřila k hlavním úkolům posledního roku pětiletky. 

V péči o ženu a dítě se provedla řada opatření zaměřených před.evším na zlepšení 
kvality populace. Opatření postupně realizovaná v péči prekoncepční, prenatální a peri
natální přinesla pozitivní výsledky, které se projevily ve snížení mateřské, kojenecké, 
novorozenecké i perinatální úmrtnosti. Pl(m počtu míst v jeslích stanovený pro 6. pěti
letý plán byl překročen. 

V péči o staré a dlouhodobě nemocné občany bylo klíč·ovým úkolem rozšířit lůžkový 
fond léčeben pro .staré a dlouhodobě nemocné. K 31. 12. 1980 činí počet lůžek těchto 
léčeben 5 852, takže za 6. pětiletku přibylo 1 743 lůžek. Nejhorší stav zůstává trvale 
v hlavním městě Praze a v Západočeském kraji. 

Zvýšená pozornost byla věnována celospolečenským zdravotnickým programům. úkoly 
stanovené pro 6. pětiletý plán v kardiovaskulárním a onkologickém programu, zejména 
modelové ověření nových forem sekundární preve.nce v boji proti těmto onemocněním, 
byly splněny. Podle zhodnocení výsledků a zkušeností z hromadných preventivních pro
hlídek ve čtyřech experimentujících okresech u cca 184 000 obyvatel vybraných věko
vých skupin byl vypracován model jednotné preventivní prohlídky, která má být v prů
běhu 7. pětiletého plánu postupně zaváděna u pracujících, kteří mají zabezpečenu zá
vodní zdravotní péči, a to především v ekonomicky nejvýznamnějších odvětvích. Pro 
výsledky kardi·ovask.Ulárního programu má význam i dobudování kardiochirurgického 
centra ve fakultní nemocnici Motol. 
úspěšně byly splněny úkoly spojené se zdravotnickým zabezpečením československé 

spartakiády 1980 a českosl00°venských sportovců na Olympijských hrách 1980 v Moskvě. 
Na úseku zásobování léčivy bylo nutno i nadále se vyrovnávat s určitými problémy. 

Na základě usnesení vlády ČSR č . 51/1980 byla proto připravena konkrétní opatření 
k účelnému hospodaření léky. · 

Na plnění úkolů XV. sjezdu KSČ a zdravotní politické linie se významně podílela také 
zdravotní výchova, zejména pr.opagací zásad zdravotnické politiky po XV. sjezdu KSČ 
a při zajišťování celospolečenských zdravotnických programů. 

Lázeňská léčebná péče tvoří nedílnou součást léčebně preventivní péče a 1e11m hlav
ním posláním je proto uspokojovat zdravotnickou potřebu obyvatelstva. Svým preven
tivním a rehabilitačním zaměřením plní důležité úkoly v péči o zdraví pracujících a po
máhá tak k reprodukci pracovní síly. Lázeňskou léčebnou péči · řídí československé 
státní lázně a zřídla, generální ředitelství pro ČSR v Praze. · 
Lázeňské organizace pokračovaly v plnění medicinských úkohi rozpracovaných na 

podkladě závěrů XV. sjezdu KSČ a příslušných plén ÚV KSČ. Pro odvětví lázní a zřídelní 
výroby byly tyto závěry konkretizovány v „Hlavních programových směrech a cílech 
rozvoje československých státních lázní a zřídel ČSR v letech 1976 až 1980", které jsou 
rozpracovány. na úrovni řízených organizací a podniků do jejich specifických podmínek. 
K zajištění vytýčených cílů jednotlivé organizace průběžně plnily přijatá opatření. 

2· 19 



Lůžkový fond dosáhl 24 100 lůžek. V porovnání s rokem 1979 došlo ke zvýšeni o 532 
lůžka, a · tc:i zejména rekonstrukcemi jednoWvých objektů v lázeňských organizaclch 
Poděbrady, Františkovy Lázně, Karlovy Vary, Jáchymov, Luhačovice, organizačnlmi opa
třeními v lázeňských organizacích Mariánské Lázně a Janské Lázně, přístavbou léčebny 
v lázeňské organizaci Teplice n/B. a uvedením do provozu druhé etapy Rehabilitačního 
ústavu Karviná v lázeňské organizaci Darkov. 

V ústavní a ambulantní lázeňské péči vč,etně ambulantního léčeni bylo přijato cel
kem 342 i55 pacientů, tj. proti roku 1979 o 4 262 osoby vťce. Kapacita lázeňských orga
nizací pro cizineckou klientelu byla touto klientelou plně využita. Zejména počet pa
cientů ze socialistických zemí byl výrazně překročen a zvýšil se i v porovnání s před
chozím rokem. Počet ambulantních pacientů včetně ambulantního léčení byl ovlivněn 
zvýšeným zájmem domácí klientely. V porovnáni s rokem 1979 se zvýšil počet pacientů 
z veřejných prostředků a pacientů ambulantního léčenL Zájem cizinecké klientely byl 
přibližně na úrovni předchozího roku. 

Z ceU~ového lůžkového fondu 24100 lůžek má Výzkumný ústav balneologický Marián
ské Lázně 119, tedy stejný počet jako v minulém roce. 

Výzkumná činnost v oboru lékařských věd. V oblasti státního plánu technického roz
voje (SPTR) bylo v roce 1980 řešeno v gesci ministerstva zdravotnictví ČSR celkem 16 
výzkumných úkolů, z toho v programu P 17 „Péče o zdraví lidu" 15 úkolů, a to 11 
v přímo řízených organizacích výzkumné a vývojové základny MZ ČSR, 3 v organizacích 
vědeckovýzkumné základny VHJ SPOFA a 1 úkol v nesamostatných vědeckovýzkumných 
pracovištích VHJ ÚSOL. Z programu P 18 „Státní informační politika" byl řešen 1 úkol 
v přímo řízené organizaci výzkumné a vývojové základny MZ ČSR. 

V roce 1980, posledním roce 6. pětiletky, bylo ukončeno řešení 15ti z výše uvedených 
16ti úkolů, vyjma úlohy „Antibiotika a biotransformace", která přechází řešením do 
7. pětiletky. Závěrečná oponentní řízení byla provedena v příslušných stanovených ter
minech a nadřízené orgány konstatovaly, že úkoly byly řešeny podle plánu a že jejich 
realizace je zajištěna. Pro přípravu 7. pětiletky se konalo 13 úvodních oponentních 
řlzení úkolů státního plánu technického rozvoje. 

· Kr,omě uvedených úkolů z programů P 17 a P 18, které byly řízeny MZ ČSR, podílely 
se organizace vědeckovýzkumné základny MZ ČSR na dalšlch úkole.ch, řlzených MZ 
SSR, SAV, MŠ ČSR. 

V rámci státního plánu základnlho výzkumu (SPZV), řízeného ČSAV, byly od po
čátku šesté pětiletky 4 ústavy vědeckovýzkumné a vývojové základny ministerstva zdra
votnictvl ČSR hlavními pracovišti 4 hlavních úkolů řešených v rámci programu VII -
„Biologické a lékařské základy zdravého vývoje člověka." 

Pracoviště vědeckovýzkumné a vývojové základny MZ ČSR řešiléJ. současně řadu dal
ších úkolů SPZV nebo se na jejich řešení podílela, a to na úrovni dílčlch úkolů nebo 
jejich etap. Resortní plán výzkumu a vývoje v lékařských a farmaceutických vědách 
a zdravotnické technice (RPV) byl v 6. pětiletce rnzdělen do 160 hlavních úkolů koordi
novaných 49 hlavními problémovými komisemi (HPK). 
Vědeckou radou ministerstva zdravotnictvl ČSR bylo posouzeno v roce 1980 685 ukon

čéných vědeckovýzkumných úkolů z oblasti státnlho plánu technického rozvoje ( SPTRJ, 
státního plánu základnlho výzkumu (SPZV) a resortního plánu výzkumu (RPV). K od
měně v kategorii „A" bylo doporučeno 301 prací, v kategorii „B" 345 prací a v kategorii 
„c" 35 prací. Cena ministra zdravotnictví ČSR pr,o rok 1980 byla udělena 4 ukončeným 
závěrečným úkolům. Za práci „Problematika konzervativního a operačního léčeni defor
mit páteře" obdržel cenu ministra zdravotnictví ČSR doc. MUDr. Otto Vlach, CSc., pra
covník katedry ortopedie LF UJEP v Brně. Za výzkumný úkol „Rekonstrukce kloubu 
biologickým a cizím materiálem" byla udělena cena ministra zdravotnictví ČSR doc .. 
MUDr. Oldřichu Fialovi, CSc., pracovníku katedry ortopedie LF UK v Hradci Králové 
a doc. MUDr. Vladimíru Heroutovi, CSc., pracovníku ústavu patologické anatomie LF 
UK v Hradci Králové. Kolektivu pracovníků Institutu klinické a experimentální medicíny 
v Praze-Krči, vedenému RNDr. Lidkou Korčákov,ou, CSc., byla udělena cena ministra. 
zdravotnictví ČSR za práci „Interakce alogenních buněk: podmínky vzniku nespecific
kého mediátoru aktivujlcího lymfatické uzliny a jeho úloha v efektorovém mechanismu 
transplantačni imunity". Kolektivu pracovníků vedenému prof. MUDr. Františkem Heř
mansktm, DrSc., pracovnlkem Laboratoře pro patofyziologii krvetvorby a jater FVL UK 
v Praze byla udělena cena ministra zdravotnictví ČSR za rok 1980 za výzkumný úkol 
„Význam lymfocytárnich znakfi v cytodiagnostice lymfoprolyferativnlch stavů." 

20 



Do sltě vědeckovýzkumné a ,vývojové základny ministerstva ~dravotnictvf .ČSR bylo 
zařazeno celkem 15 samostatných centrálně řízenýéh rozpoč~ových ·organizací VVZ, 
4 samostatné hospodářské organizace VVZ v rámci VHJ a 9 nesamostatných pracovišť 
VVZ v rámci VHJ. . . . . 

V resortní VVZ pracovalo celkem 6 530 pracovníkO. (pr O.měrný přepočtený stav ku dni 
31. 12. 1980), z toho 3 853 odborných pracovníků. Odborníků s vysokoškolským vzdělá
ním včetně vědeckých a vědeckotechnických bylo 1631. Vědeckých pracovníkO. 642, 
vědeckotechnických 157. z celkového počtu 6 530 pracovníků bylo 4 22.l pra'covnfkťt 
v centrálně řízených rozpočtových organizacích. K 31. 12. 1980 pracovalo. v resortní VVZ 
22 universitních profesorů a 44 docenti\, 78 doktorů věd a 604 kandidátfi věd. V centrál
ně řízených rozpočtových organizacích z tohoto počtu bylo 20 univerzitních profesorťt, 
39 docenta., 71 doktorů věd a 423 kandidátů věd. · · 

Hospodářské organizace ministerstva zdravotnictvf CSR jsou organizace p'rt)myslové, 
obchodní, lázeňské a projektové. V roce 1980 plnily celkeni úspěšně své úkoly, i když 
se vyskytly ·namnoze nedostatky spočívající velkou měrou mimo jejich mož:r;10st1, které 
způsobily nesplnění některého ukazatele plánu. Hospodářské organizace nejen . vytvořily 
zisk stanovený 6. pětiletým plánem, ale tento zisk dokonce překročily o 7,95 %. Inves
tičních prací a dodávek bylo provedeno v 6. pětiletce za 2 165 155 tisF Kčs, z toho za 
1 345 344 tis. Kčs práce a dodávky pro stavby nad 2 mil. Kčs. Plánovaný objem inves
tičních pracf nebyl splněn celkem o 17,8 %. 

Ve zdravotnickém průmyslu za rok 1980, hodnoU-li se dosažené výsledky z hlediska 
objemových ukazatelů výroby, bylo docíleno žádoucího tempa rťlstu, které bylo pro
m1tnuto i v rozpisu státního plánu. V ukazateli hrubé výroby byl rozepsaný úkol splněn 
na 100,8 % a oproti předchozímu roku vzrostla hrubá výroba o 7,3 %. Obdobně i ve 
výrobě zboží byl rozpis státního plánu překročen o 1,1 % a celkové tempo růstu do
sáhlo 7,4. Přírůstek hrubé výroby byl z 94,2 % kryt přírůstkem produktivity práce, která 
ve srovnání s rozpisem státního plánu byla splněna na 100,4 % a oproti předchozfmu 
roku vzrostla o 6,9 %. Celkový počet pracovníkfi činil 100,3 % rozpisu státního plánu 
a bez pracovníkfi laoské národnosti zůstává na stejné výši jako v roce 1979. V 6. pěti
letce se podstatně prohloubila spolupráce se socialistickými zeměmi. Vývoz do SZ za 
toto období byl překročen ve ve o 19,0 % a ve fco o 23,8 %. Změna v orientaci z ka
pitalistických států na socialistické země se projevuje rovněž ve zvýšeném dovozu ze 
SZ o 23 %. Vývoz do nesocialistických zemí byl ve ve za celou pětiletku překročen 
o 5,5 %, ve fco nebylo splněno 4,3 % plánu. Příčinou byla neúroda námele v posledních 
letech v důsledku nepříznivých klimatických podmínek a tím omezení vývozu nejef ek
tivnějšího artiklu čs. farmaceutického průmyslu. Dovoz surovin z NSZ se podařilo udržet 
v podstatě na úrovni pětile.tého plánu. 

Podniky VHJ Spofa splnily rozpis plánu ministerstva zdravotnictví ČSR hrubé výroby 
na 100,7 % a tempo růstu (index 80/79) činilo 107,8 %. Ve výrobě zboží byl splněn roz
pis plánu na 101,0 % a index 80/79 činil 107,9. V plnění počtu pracovníkfi byl rozpis 
plánu nepatrně překročen na 100,5 %. Rozpis plánu produktivity práce byl splněn na 
100,1 % a . tempo růstu činilo 107,2. Relace mezi růstem produktivity práce a průměrný
mi výdělky byla příznivá. Plán dodávek pro oborové podniky Zdravotnické zásobování 
a Medika byl splněn na 101,5 % a index 80/79 činil 113,0. V roce 1980 se zvýšily dodáv
ky zdravotnickým zásobovacím organizacím o 11,5 % a proti roku 1975 tak dosáhly 
celkového zvýšen! o 44,7 %. Vedle zabezpečení potřeb léčebně preventivní péče vyža
duje stále větší pozornost zajištění zvyšující se potřeby zemědělské velkovýroby, zejmé
na bílkovin, vitamínů a růstových stimulátorů. V hospodářském plánu resortu bylo za
pracováno zvýšen! dodávek pro zemědělství a plán na rok 1980 byl překročen o 75,1 mil. 
Kčs, tj. plnění na 101,9 %. Plán vývozu do socialistických zemí splnily podniky VHJ Spo
fa ve ve na 101,4 O/o a ve f co na 96,0 %. Plán vývozu do nesocialistických zemí ve VC 
byl splněn· na 96,5 % a ve fco jen na 82,6 %. V relaci fco bylo nesplnění úkolu ovliv
něno především poklesem docilovaných cen u námelových alkaloidů a sulfonamidů. 
Plán zisku byl splněn na 96,8 % a index 80/79 činil 108,5. 

VHJ OSOL splnilB. rozpis plánu hrubé výr.aby na 104,4 % a tempo růstu činilo 104,5. 
Plán výroby zboží byl rovněž překročen a byl splněn na 104,0 %. Také plán produktivity 
práce byl splněn na 104,8 %. Procento plněn! rozpisu plánu zisku činilo 109,5 %. Roz
pis plánu dodávek pro vnitřní obchod byl splněn a činil ve ve 105,1 % a v MC 111,0 %. 
Plán vývozu do socialistických zem! byl překročen a procento plněn! ve VC činilo 

21 



132,7 % a '~e ·fco 137,0 %. Plán vývozu do nesocialistických zemí byl rovněž překročen 
a procento plnění činilo ve ve 102,6 % a ve fco 137,8 %. 

, . Ve zffdeln( výrobě byl roční plán hrubé výroby i výroby zboží dle rozpisu minister
stva zdravotnictví ČSR splněn na 100,8 %. Také plán produktivity práce byl splněn na 
100,8 %. Výroba minerálních vod celkem překročila plánovaný stav a plnění plánu či
nilo 100,8 oJo •. U minerálních vod léčivých byl plán splněn na 103,4 %, u minerálnlch vod 
s přísadou na 101,2 % a jedině u stolních vod dosáhlo plnění plánu pouze 97,0 %. Plán 
tv,orby zisku byl splněn na 109,8 %. 

O. p. Zdravotnické zásobován( splnil plánovaný nákup v MC na 104,4 %. Ve všech 
skupinách zboží došlo k překročení plánu s výjimkou zvláštních akcí. Přestože nákup 
v MC byl překročen, nepodařilo se v plné míře realizovat nákup z hlediska skupin jed
notlivých dodavatelů, především od VHJ Spofa v MC, což mělo za následek zvýšenou 
potřebu doplňkového dovozu léčivých připravků. Plán celkové realizace v MC byl o. p. 
Zdrttvotnické zásobování překročen o 2,3 %. V souladu s překročením plánu realizace 
v MC došlo i k vyššímu plnění plánovaných dodávek pro lékárenskou službu. Tento 
plán byl splněn na 100,8 %. Ve srovnání s rokem 1979 došlo k výraznému zlepšení v za
bezpečení potřeb léčebně preventivní péče léčivy. O tom svědčí snížení počtu nedostat
kových přípravků. Plánovaný stav zásob k 31. 12. 1980 byl překročen o 7,1 % v pořizo
vacích cenách. · Proti stavu k 31. 12. 1979 zásoby vzrostly o 122 988 tis. Kčs. Plán pra
covníků celkem dle rozpisu ministerstva zdravotnictví ČSR byl splněn na 99,4 % a index 
80/79 činil 100,2 %. Plánovaný zisk celkem byl splněn na 103,3 %, přičemž tempo růstu 
bylo 106,5. 

Lázaňsk~ hospodářsk6 organizace. Hlavní programové směry a cíle zdravotnické po
litiky pro 6. pětiletý plán na podkladě směrnic XV. sjezdu KSČ uložily lázeňství v ČSR 
dále rozvíjet péči především prohloubením jejího preventivně rehabilitačního charak
teru. V tom směru byl plněn _ program stanovených úkolů. V popředí úsilí byl úkol zvý~ 
šit počet lázeňských lůžek. Prováděcí plán byl splněn na 99,6 %. Efektivním využíváním 
lůžkového fondu byl počet ošetřovacích dnů splněn v 6. pětiletce na 101,2 % plánu. 
Za tuto pětiletku bylo v lázeňských organizacích ČSR odléč:eno celkem 1 425 762 ústav
ních pacientů, z toho 84 023 cizinců ze SZ a 44 989 cizinců z NSZ. Překročení plánova
ného počtu pacientů celkem při neplnění lůžkového fondu ( 99,6 % ) dokazuje efektivnost 
využíváni lůžek. Ambulantních pacientů bylo odléčeno celkem 187 953. Devizové inkaso 
„ 6. pětiletce rok od roku vzrůstalo a v roce 1980 dosáhlo růstu více o 65,72 % proti 
roku 1975. Plánovaný stav 526 lékařských míst byl splněn na 99,2 %. Proti předchozímu 
roku došlo ke zvýšení o 12,48 mlst. Plánovaný stav pracovníků celkem byl splněn na 
100,1 %. Plán zisku celkem podle rozpisu ministerstva zdravotnictvl ČSR byl splněn 
na 99,4 %. 

ZdraYoprojekt - Státnl ústav pro projektováni zdravotnické výstavby - splnil pěti
letý plán dokončených projektových prací na 102,6 %. V roce 1980 byl splněn plán 
dokončených projektových pracl na 109,3 % a proti předchozlmu roku došlo k poklesu 

. o 3 %, a to vlivem struktury odběratelů. Vlastnlmi pracovníky bylo zabezpečeno 92,7 %, 
od subdodavatelů 6,3 % a od projektantů jednotlivců 1 %. Stav nedokončených projek
tových prací k 31. 12. 1980 činil celkem 8 001 tis. Kčs, z toho vlastními pracovníky 7 252 
tis. Kčs. Plán výkonů celkem byl splněn na 103,1 %. Plán pracovníků celkem dle roz
pisu ministerstva zdravotnictvl ČSR byl splněn na 100,0 % a plán průměrné rněslčnl 
mzdy byl splněn na 101,8 %. Plánovaný zisk dosáhl plnění 127,5 %. 

22 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Počet obyvatelstva CSR dosáhl podle předběžných údajů. FSÚ ke konci roku 1980 
10 289 803, z toho ženy tvořily 51,4 %. Během 6. pětiletky činil roční přirůstek obyvatel 
v ČSR průměrně 53143. V roce 1980 byl však pouze 31593 obyvatel. Na 1000 mužů 
v r.oce 1976 připadlo 1063 žen. Převaha žen má mírně klesající trend. V roce 1980 při
padlo již jen 1061 žen na 1000 mužů. Tato číselná převaha je soustředěna do starších 
věkových skupin. Na 1000 mužů připadá žen: 

ve věku O :-- 14 let 954 
15 - 59 let 1006 
60 let a více 1496. 

Převaha žen je způsobena vyšší úmrtností mužů ve všech věkových skupinách (viz tab. 
2.11). Mezi živě narozenými naopak převažují chlapci. V roce 1976 se živě narodilo 950 
dívek na 1000 chlapců a 922 v roce 1980. 

Věkové složení obyvatelstva v hlavních skupinách se vyvíjelo takto: 

Z celkového počtu připadá v % na věkovou skupinu 
Rok Průměrný věk 

0 -14 15-59 60 a yfoe 

19501) 24,0 63,5 12,5 34,0 
196!1) 25,4 59,7 14,9 35,0 
19702) 21,3 60,5 18,2 35,9 
1975 22,3 59,1 18,6 35,6 
1976 22,7 59,2 18,1 35,5 
1977 23,1 59,3 17,6 35,1 
1978 23,3 59,7 17,0 35,4 
1979 23,3 59,8 16,9 35,4 
19803) 23,4 59,7 16,9 

1) V letech 1950 a 1961 podle sčítán( lidu 
1) V letech 1970 až 1979 ze stavů k 31. 12. 
1) Předběžné údaje 

Významnými složkami, které ovlivňuj! reprodukci obyvatelstva, jsou děti ve věku 
0-14 let a obyvatelstvo nad 60 let. Obyvatelstvo v produktivním věku, tj. 15-59 let, 
je v procentech stále téměř stejné po celou 6. pětiletku. Nejvyšší procentuální zastoupení 
obyvateli v produktivnťm věku mají v Severočeském kraji (61,0 % ) a nejnižší ve Stře
dočeském ( 58, 7 % ) a Východočeském kraji ( 58,6 % ) . Podil dětf ve věku 0-14 let se 
měnl tak, jak se mění porodnost. V roce 1970 nabyl v ČSR nejnižší hodnoty 21,3 % 

23 



a od té doby jejich podfl vzrůstá. V roce 1980 tvořily děti 23,4 %. Mezi kraji majť stále 
nejmenší procentuální zastoupen! děti v Praze ( 19,2 % v roce 1979) a nejvyšší v Seve
romoravském kraji (25,0 % v roce 1979). Ve všech ostatních krajích připadá na děti 
alespoň 22,5 %. Podíl osob starších 60 let stoupal v ČSR až do roku 1975 (18,6 O/o} 
a od té doby nastává pokles této věkové skupiny - v roce 1980 představovaly 16,9 % 
z celkového počtu obyvatel. Mezi kraji má Praha nejstarší obyvatelstvo. V roce 1979 
připadlo na osoby starší 60-ti let 20,6 %, což je proti republikovému průměru téměř 
o 4 osoby více na každých 100 obyvatel. Nejmladší obyvatelstvo, jak známo, je stále 
v Sev.eromoravském a Severočeském kraji, což je dáno hospodářským charakterem kra
je. V roce 1979 připadlo na osoby starší 60-ti let 14,1 % v Severomoravském kraji 
a 14,2 % v Severočeském kraji. 

V posledních deseti letech byla v českých zemích nejvyšší natalita v letech 1974, 1975, 
kdy se na 1000 obyvatel středního stavu živě narodilo 19 dětL Od roku 1976 křivka 
natality neustále klesá. V roce 1980 dosáhla již hodnoty nižší ( 14,8 %o} než v roce 1970 
( 15,1 %o}. Tento stav byl zcela obdobný ve všech českých krajích. Tento pokles živě 
narozených dětť ovlivňuje snížení ukazatele přirozeného přfrůstku (počitaného na 1000 
obyvatel středního stavu), který v roce 1975 dosahoval v ČSR 6,7 %o a v roce 1980 již 
jen 1,8 %o· Nejhorší stav je v Praze ( -2,1 %o) a Středočeském kraji ( -1,1 %o], kde byl 
již přirozený přírůstek záporný, tzn. že zde více lidí umírá než se rodf. 

V roce 1980 zemřelo v ČSR celkem 134 582 osob, což je o 6 633 osob více než v roce 
1979. Tento vzrůst se také priojevil výrazně na zvýšeni émrtnosti. Dosáhl nejvyššf hod
noty od konce 2. světové války. V posledních pěti letech dosahovala úmrtnost 12,4 %0 , 

což již byla vysoká hodnota, neboť jsme zaujfmali jedno z poslednfch mťst v Evropě. 
Jaké bude mezinárodní srovnání v roce 1980, kdy byla úmrtnost 13,0 %0, tedy o 0,6 %o 
vyššť než hodnota z poslednfch let. Při sledováni úmrtnosti od roku 1970 v krajfch vi
díme, že pořadf mezi kraji je stále stejné. Nejnižšf úmrtnost je stále v Severomoravském 
kraji (11,1 %0) a v Severočeském kraji (12,1 %0). Pod republikovým průměrem byl v roce 
1980 ještě Západočeský ( 12,2 %0 ) a Jihomoravský ( 12,8 %o). Nejhorší v republice je stále 
Praha (14,9 %0) a Středočeský kraj (15,4 %0). Ve všech krajích došlo proti roku 1979 
ke zvýšení. Nejvíce vzrostla úmrtnost proti roku 1979 v kraji Východočeském (o 1,1 %o 
na hodnotu 13,8 %o) a Severočeském (o 1,0 %o na uvedenou již výše hodnotu 12,1 %o). 
Z údajů o úmrtnosti podle věku a pohlavf je vidět, že úmrtnost mužů je ve všech věko
vých skupinách vyššf než úmrtnost žen. V letech 1976-1979 seď v ČSR celková úmrtnost 
mužů pohybovala mezi hodnotami 13,1-13,3 a úmrtnost žen od 11,5 do 11,8. U mužů 
má klesající tendenci a u žen naopak rostoucí. Nejvyšší rozdHy v roce 1979 byly v ná
sledujících věkových skupinách: 

ve věku 20 - 29 let umfrají muži 2,60krát častěji než ženy, 
35 - 45 let umfrajf muži 2,55krát častěji než ženy, 
55 - 59 let umfrajf muži 2,31krát častěji než ženy. 

Počet mrtvě narozených dětť a současně tedy mrtvorozenost klesaly od roku 1970 až 
do roku 1979 a v roce 1980 náhle vzrostly. V roce 1980 se v ČSR narodilo mrtvě téměl' 
o 12 %o dětí více než v roce 1979 a mrtvorozenost vzrostla na 7 %0 • Nejvyšší mrtvoroze
nost v roce 1980 byla v Západočeském kraji (8,3 %0) a v Praze (8,0 %0) a nejnižší ve 
Východočeském kraji ( 5,5 %o). Západočeský kraj byl s tímto ukazatelem od roku 1970 
stále mezi nejhoršími, ale Praha měla až do roku 1977 nejnižšf mrtvorozenost. 

Dalším důležitým ukazatelem je u děti kojenecká tí.mrtnost, která v roce 1980 
vzrostla v ČSR na 16,8 %0. V roce 1979 byla o 1 %o nižší. Tento vzrůst byl jednak způ
soben výrazným zvýšením ponovorozenecké úmrtnosti (ze 4,5 %o na 5,6 %o) a na druhé 
straně poklesem počtu živě narozených děti (pokles činil 18 930 děti). V krajském prů
řezu byl vývoj kojenecké úmrtnosti následujfcf. Nejvyššf ukazatel je stále v Severo
českém kraji ( 18,9 %o), i když rozdíl od nejlepší hodnoty se stále snižuje - v roce 1976 
činil 6,8 %o a v roce 1980 již jen 3,3 %0 • V posledních dvou letech se na druhou nejvyšší 
hodnotu dostala opět Praha s hodnotou 18,1 %0. Celkově nejlepší ukazatel kojenecké 
úmrtnosti má Jihomoravský kraj (vždy na 1. nebo 2. m1stě). V roce 1980 byla nejnižšf 
hodnota v Západočeském kraji - 15,6 %0 • Byl to jediný kraj, kde v roce 1980 klesla ko
jenecká úmrtnost. V poslednfch pěti letech se však Západočeský kraj pohyboval na 
pátém místě. · 

Od roku 1976 klesla v ČSR novorozenecká úmrtnost o 3,3 %o a dosáhla v roce 1980 
11,3 %o· 

24 



Novorozenecká úmrtnost byla nejvyšší v letech 1976 až 1978 v Severočeském kraji 
a v posledních dvou letech v Praze. V Praze dosáhla v roce 1980 13,0 %0 , což je o 1,7 o/oo 
víc.e. než v . republice. V Sever-očeském kraji se v letech 1979, 1980 ukazatel zlepšuje 
a v roce 1980 dosáhl hodnoty 12,0 %0 • Jako první kraj v ČSR, který má novorozeneckou 
úmrtnost pod 10 %0 je kraj Východočeský ( 9,9 %o). Tento kraj Hž po 3 roky dosahuje 
nejnižší novorozeneckou úmrtnost. Nízkou hodnotu dosahuje také stále Jihomoravský 
kraj (v roce 1980 na třetlm místě). V roce 1980 klesla výrazně novorozenecká úmrtnost 
v Západočeském (o 0,9 %0 ) a Východočeském (o 0,7 %0 ) kraji a dále mírně v Jihočeském 
a Jihomoravském kraji (o 0,2 %0 ). · 

Perinatální úmrtnost klesla v ČSR v posledních pěti letech o 3,6 %0, tj. úmrtnost do 
7 dnů života včetně mrtvě narozených počítaná na 1000 živě narozených. Poporodní 
úmrtnost, tj. do 3 dnů života bez mrtvě narozených, klesla od roku 1975 o 2,9 %o a časná 
úmrtnost, tj. do 7 dnů života bez mrtvě narozených klesla o 3,5 %0 • V roce 1979 bylo 
dosaženo v ČSR těchto hodnot: 

Perinatální úmrtnost 
časná úmrtnost 
Poporodní úmrtnost 

15,0 
9,4 
7,6 

Potratů bylo v ČSR v roce 1980 hlášeno 86 503, coz 1e o 2 879 potratů vice než v roce 
1979. Přitom počet samovolných potratů klesl proti roku 1979 o 1550 na 17 561, tedy 
počet umělých přerušení těhotenství vzrostl o 4 425. Umělých přerušení těhotenství bylo 
v roce 1980 provedeno v ČSR 68 930. 

Z 1000 hlášených ukončených těhotenství skončilo v roce 1980 286,3 umělým přeru
šením a 72,9 samovolným potratem. Na 100 narozených dětí připadlo 44,7 umělých pře
rušení těhotenství a 11,4 samovolných potratů. Tyto ukazatele, zejména pokud se týká 
umělých přerušeni těhotenství, se stále zhoršují, neboť nadále klesá porodnost. Jako 
u všech demografických procesů, tak i u potratovosti lze konstatovat značné regionální 
rozdUy. Vidíme, že v nejexponovanějších krajích je potratovost nejvyšší: 

ČSR 

Hlavní město Praha 

Severočeský 

Severomoravský 

Z 1000 hlášených ukončených 
těhotenství bylo potratů 

359,3 

438,6 

381,l 

373,7 

Na 100 narozených dětí připadá 
potratů 

56,l 

78,l 

61,6 

59,7 

Počet žádostí o umělé přerušeni: těhotenství dosáhl v ČSR v roce 1980 73 036, což j.e 
zvýšeni o 4 314 žádostí proti roku 1979. Struktura důvodů pro přerušeni: těhotenství se 
téměř nemění jak ukazuje následující srovnánl'. v posledních dvou letech. 

Důvod povolení 1980 Pořadí 1979 Pořad( 

zdravotní 19,3 1. 18,5 1. 
pokročilý věk ženy 2,0 9. 2,1 9. 
nejméně tři žijící děti 17,5 2. 17,6 2. 
ztráta manžela nebo jeho těžký zdravotní stav 0,3 10. 0,4 10. 
prokázaný rozvrat rodiny 2,7 8. 3,0 8. 
obtížná situace u ženy neprovdané 14,5 3. 15,l 3. 
finanční tíseň rodiny 12,8 4. 12,0 5. 
bytová tíseň rodiny 10,3 6. 11,2 6. 
znásilnění nebo jiný trestný čin 0,0 11. 0,0 11. 
selhání intrauterinní antikoncepce 8,2 7. 8,0 7. 
jiné důvody 12,4 5. 12,1 4. 

25 



U žen ve věku 15-24 let je hlavním dO.vodem přerušeni těhotenství „obUžná situace 
u ženy neprovdané", u žen ve věku 25-29 let „zdravotní stav", u žen ve věku 30-39 
„nejméně tři žijfcr děti" a u žen ve věku 40 let a vice „pokročilý věk ženy". 

Protože počet potratO. a potratovost má v posledních letech rostoucí charakter, tak 
závisle na tom klesá čistá specifická plodnost žen, tj. počet živě narozených děU na 
1000 žen ve věku 15-49 let. V roce 1980 dosáhla plodnost hodnoty 62,9 tj. o 7,9 méně 
než v roce 1979 a o 15,8 méně než v roce 1975. Výše hodnoty z roku 1980 je téměř 
stejná jako v roce 1965. Cistá specifická plodnost klesá ve všech věkových skupinách. 

25 



ZDRAVOTNISTAVOBYVATELSTVA 

Přenosné nemoci 
(Tab. 1.2.1, 3.1 - 3.13, 3.17 .1] 

Během šesté pětiletky byl vývoj onemocnění na vybrané přenosné nemoci příznivý. 
Onemocnění dětskou obrnou se nevyskytlo ani jednou, onemocnění břišním tyfem, pa
ratyfem B, záškrtem, dávivým kašlem a tetanem zůstala během uvedených pěti let na 
konstantní úrovni. Virový zánět jater měl maximální počet onemocnění v r.oce 1979 
(316,0 případů na 100 000 obyvatel) a v roce 1980 už počet onemocnění klesl prakticky 
na třetinu onemocnění z roku 1979. Počet onemocnění bacilární úplavicí byl v roce 
1980 nejnižší v celé pětiletce (62,2 případů na 100 000 obyvatel]. Mezi přenosné nemo
ci, které s.e výrazněji podílí na nemocnosti obyvatelstva patří jednak jiná onemocnění 
způsobená salmonelami (130,9 případů na 100 000 obyvatel) - to je nejvíce za posled
ních pět let, dále je to spála, kde v roce 1980 připadlo 214,4 případů na 100 000 oby
vatel, to je druhá nejvyšší hodnota v šesté pětiletce. Mezi jednotlivými kraji bylo v roce 
1980 nejvíce případů zarděnek v Severomoravském kraji (1215,4 případťi na 100 000 
obyvatel) a v hl. m. Praze (1107,8 případů na 100 000 obyvatel). Nejvíce případů spal
niček bylo ve Východočeském kraji ( 89,5 případů na 100 000 obyvatel). Nejvíce případů 
vir.ového zánětu jater (typ A] bylo v Severočeském kraji (107,1 případů na 100 000 
obyv.), a to už je pouze 10 O/o hodnoty loňského počtu připadli ve jmenovaném kraji. 
Porovnání jednotlivých krajů ukazuje poměrně nepříznivou situaci v Severomoravském 
kraji, neboť v pěti případech ze 13 sledovaných přenosných onemocnění figuruje na 
posledním místě. 

úmrtnost na infekční a parazitární nemoci se v roce 1980 zvýšila o 0,5 případů na 
100 000 obyvatel (v roce 1979 to bylo 7,1). 

Tuberkulóza 
(Tab. 1.2.2, 3.4 - 3.8, 3.17.2) 

Klesající trend onemocnění TBC v sedmdesátých letech byl zachován 1 v prvních čty
řech letech 6. pětiletého plánu. Tato příznivá tendence se v roce 1980 zastavila a byl 
zjištěn vzrůst nově zjištěných onemocnění. Tento vzrťist není nijak významný - o 2,2 % 
celkem a počet onemocnění v absolutních hodnotách nedosáhl počtu onemocnění v roce 
1978. Jedná se o vzrůst počtu plicní TBC, neboť počet mimoplicních onemocnění se sní
žil V dětské populaci dětí 0-14 letých byl zjištěn relativně velký přírůstek + 27,9 %. 
I přes tento přírůstek je výskyt TBC v dětské populaci velmi malý, neboť na 100 000 
dětí připadá 3,2 onemocnění TBC. 

27 



Recidiv TBC bylo v roce 1980 nejméně za celou pětiletku. Absolutně bylo v ČSR evi
dováno 753 případů, což představuje 7,3 případů na 100 000 obyvatel. U dětl 0-14 Je
tých se žádné recidivy nevyskytly. 

V roce 1980 bylo nejvíce nově zjištěných onemocnění TBC na 100 000 obyvatel v krajt 
Severomoravském 46,3 případů, Severočeském 43,3 případů a v Hlavním městě Praze 
43,2. Výrazně nejmenší počet případů je v Jihočeském kraji - 25,5 případů na 100 000 
obyv. Rovněž bylo v Jihočeském kraji nejméně recidiv ( 3,3), z toho žádná mimoplicní. 

Umrtnost na TBC dýchacího ústrojí byla v roce 1980 stejná jako v roce 1979 a sice 
3,3 případů na 100 000 obyv. úmrtnost na ostatní formy TBC a pozdní následky TBC je 
1,1 opět stejná jako v loňském roce. 

Pohlavní nemoci 
[Tab. 1.2.2, 3.4, 3.9, 3.10) 

Vývoj počtu onemocnění příjicí v ČSR měl v prvních čtyřech letech 6. 5LP klesajícf 
tendenci. Tato tendence se v roce 1980 zastavila a dokonce počet hlášených onemocnění 
v tomto roce je větší než v roce 1977, kdy bylo hlášeno 442 onemocnění, proti roku 
1980, kdy bylo 557 onemocnění, tzn. zvýšení o 115 onemocnění. V roce 1979 byl nejnižší 
počet onemocnění za posledních dvacet let vůbec. Nejvíce případů onemocnění příjicí 
mezi kraji je v Hl. městě Praze, kde na 100 000 obyvatel připadá 22,3 onemocnění. To 
je řádový rozdíl ve srovnání s ostatními kraji, kde připadá na 100 000 obyvatel od 5,1 
onemocnění (Středočeský kraj), do 0,8 onemocnění (Východočeský kraj). V případě 
onemocnění kapavkou není rozdH mezi jednotlivými kraji zdaleka tak výrazný. Opět 
je na prvním místě Hl. město Praha s 135,0 onemocněními na 100 000 obyvatel, ale na 
druhém místě Středočeský kraj má na 100 000 obyvatel pouze o 3,2 onemocnění méně. 
Nejmenší počet ( 49,9) připadá na 100 000 obyvatel opět ve Východočeském kraji. 

V ČSR má onemocnění kapavkou od roku 1972 klesající tendenci. V roce 1980 bylo 
hlášeno 12 259 případů onemocnění, což znamená 88,0 případů na 100 000 obyvatel a ve 
srovnání s rokem 1979 toto snížení tvoří 2,2 %. 

Struktura onemocnění pohlavními nemocemi podle pohlaví a věku (v % - bez ci
zinců) 

Pohlaví 1---------;-----:-----V-~k_o_v_á_•k_u_pi_n...,.• _____________ _ 

Úhrn I do 4 let I 5-14 15-24 I 25-34 35-44 I 45-54 I 55-64 I 65+ 

muži 65,9 
ženy v 34,1 
M+Z 100,0 

muži 54,6 
ženy v 45,4 
M+Z 100,0 

Přijíce 

0,2 - 13,4 23,9 11,5 6,3 
0,2 0,2 8,3 8,9 1,3 2,2 
0,4 0,2 21,7 32,8 12,8 8,5 

Kapavka 

0,0 0,0 29,2 20,9 3,4 0,7 
0,0 0,1 30,0 12,5 2,3 0,4 
0,0 0,1 59,2 33,4. 5,7 1,1 

Nemocnost spojcmá s pracovní neschopnosti 
(Tab. 1.2.3, 3.14, 3.15.2, III, VI) 

5,2 5,4 
4,5 8,5 
9,7 13,9 

I 0,3 0,1 

I 

0,1 0,0 
0,4 0,1 

Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností neměl v 6.5LP přiliš příznivý prů
běh. Nejnižší procento pracovní neschopnosti bylo v roce 1976 ( 4,17) a v roce 1980 
dosáhlo hodnoty 4,55. To je druhá nejvyšší hodnota procenta pracovní neschopnosti 
od roku 1971. Průměrné procento pracovní neschopnosti pracovníků, včetně pracovníků 

28 



výrobních družstev bylo v CSR 4,546, mezi kraji je situace nejhorší v Severočeském kraji 
5,006, nejlepši je v kraji Středočeském 4,260. Pracovníci JZD, kteří mají tradičně nižší 
procento pracovní neschiopnosti měli v průměru za CSR v roce 1980 hodnotu průměr
ného procenta pracovni neschopnosti 4,184. V krajích u pracovnikO. JZD byl nejlepši 
kraj Jihomoravský 4,044 a nejhorši kraj Severomoravský 4,340. Průměrné trvání jed
noho případu kolísá mezi 18,6 dne (v roce 1976) až 16,3 dne (v roce 1977) a v roce 1980 
bylo druhé nejkratší (16,7 dne). Počet onemocnění na 100 pracovníků byl stejně jako 
procento pracovní neschopnosti nejvyšší v 6. 5LP, . neboť na 100 pracovniků připadlo 
99,4 případť!. V roce 1976 to bylo 92,6 případů, v roce 1979 90,0 případť!. Podíl jednotli
vých tříd nemocí na nemocnosti spojené s pracovní neschopností závisí jednak na počtu 
případů daného onemocnění a jednak na délce trvání, čili počtu prostonaných dnťL 
Z hlediska počtu případů se rozhodující měrou na nemocnosti podílí nemoci dýchaclho 
ústrojí 50,25 %, dále nemoci svalové a ~osterní soustavy a pojivové tkáně 9,39 % a ne
moci trávic1 soustavy 8,90 %. Z hlediska počtu prostonanýc'll dnů zůstávají na prvnlm 
místě nemoci dýchací soustavy, ale s daleko menším podílem 29,28 %0, na druhém místě 
jsou nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 13,04 % a na třetlm mistě jsou 
poraněni a otravy mimo zaměstnání 10,33 %. V porovnáni s rokem 1979 se zvýšil v po
čtu případť! v roce 1980 podíl nemocí dýchaci soustavy o 5,98 % a stejně tak v počtu 
prostonaných dnů, kde došlo ke zvýšeni o 5,28 %. U ostatních nemoci dochází ke změ
nám v rozsahu okolo 1 %. 

Co se týká jednotlivých odborových svazů, je největš1 procento pracovni neschop
nosti ve svazu pracujících v hornictv1 a energetice 5,708, které je výrazně vyšš1 než pro
cento pracovní neschopnosti následujícího odborového svazu pracujících v textilním 
a kožedělném průmyslu, které je 4,981. Nejmenší procento je u malých závodů 3,016 
a u pracovníků odborového svazu školství a vědy 3,495. Procento pracovn1 neschopnosti 
pouze pro pracovn1 úrazy je opět největší u odborového svazu hornictv1 a energetiky 
0,399, ale jeho odstup od ostatnlch svazO. neni zdaleka tak velký, jako u celkového 
procenta pracovní neschopnosti. Následující odborový svaz dřevoprůmyslu má procento 
pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy 0,338. V této oblasti je situace nejlepší u pra
covnlků státních orgánů a školstv1 a vědy, kde procento pracovnlch úrazů· je pod 0,100. 
Za účelem ziskání přehledu -0 dlouhodobém vývoji pracovn1 neschopnosti byly z ukon
čených případů pracovní neschopnosti vypočftány lineárn1 trendy za obdob! poslednich 
třináct let, a to pro muže a ženy zvlášť. 

Z pořlzených lineárnlch trendť! je patrné, že počet přlpadů pracovn1 neschopnosti 
u mužů na 100 000 pracovníků má klesajlcí tendenci. Nejvyšši hodnoty ze sledovaného 
obdob! bylo dosaženo v roce 1970, člmž byla snížena rychlost trendu. V roce 1979 byl 
zaznamenán nejnižš1 počet připadů za posledních 13 let a v roce 1980 nastalo opět zvý
šeni, a to proti roku 1979 o 10 %. Průměrný denni stav práce nesahopných (na 100 000 
pracovniků) má stejný trend i když jde o mírnějš1 pokles, který je statisticky významný 
pouze na 5 % hladině významnosti. I u žen má počet připadů pracovni neschopnosti na 
100 000 pracujicich žen také klesajicí tendenci. Trend i křivka vývoje maji podobný prů 
běh jako u mužů. Maxima bylo dosaženo v roce 1970, minima v roce 1972. V roce 1980 
nastalo opět zvýšeni - proti roku 1979 o 11 % a proti pr-O.měrné hodnotě celé časové 
řady o 3 %. Pr-O.měrný denni stav práce neschopných žen (na 100 000 žen) má mlrně 
klesající trend. Statisticky není významný. Hodnoty průměrného denního stavu věrně 
kopírují hodnoty počtu případů. 

Přfěiny smrti 
(Tab. 3.17 - 3.20, IV, V) 

V roce 1980 zemřelo v CSR celkem 134 582 osob, což je o 6 633 osob více než v roce 
1979. Tento vzrO.st se také projevil výrazně na zvýšeni úmrtnosti. Dosáhl nejvyšší hod
noty od konce 2. světové války. V posledních pěti letech dosahovala úmrtnost 12,4 %0, 

co! již byla vysoká hodnota, neboť jsme zaujťmali jedno z poslednlch mťst v Evropě. 
V roce 1980 byla úmrtnost 13,0 %, tedy o 0,6 % vyššl, ne! hodnota z poslednlch let. 

Při sledováni úmrtnosti od raku 1970 v krajťch vidlme, !e pořad! mezi kraji je stále 
stejné. 

Nejvyšší úmrtnost má Hl. město Praha ( 14,9 %o) a Středočeský kraj ( 15,4 %o), nejlepší 
situace je v Sev~romoravském kraji (11,1 %0) a v Severočeském kraji (12,1 %0). 

29 



V některých skupinách příčin smrti nastaly změny, jak ukazuje následující tabulka_ 

index úmrtnosti v % 

Třída di11gn6:a MKN 1976 1979 1980 1980 

I 
1980 

1976 1979 

I. Infekční a parazitární nemoci 9,5 7,1 7,6 72,2 107,0 
II. Novotvary 252,6 258,5 257,4 101,9 99,6 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, vý-
živy a přeměny látek a poruchy 
imunity 15,7 25,8 24,5 156,0 94,9 

VI. N em. nervové soust. a smysl. 
orgánů „ 8,8 10,1 9,9 112,5 98,0 

VII. Nemoci oběhové soustavy 615,5 625,5 683,7 111,l 109,4 
VIII. Nemoci dýchací soustavy 114,1 98,9 107,6 94,3 108,7 

IX. Nemoci trávicí soustavy 49,3 54,3 53,5 108,5 98,5 
X. Nemoci močové a pohlavní 

soustavy 31,6 37,0 37,7 119,3 101,9 
XIV. Vrozené vady 9,6 8,5 8,6 89,5 101,2 
XV. Některá onemocnění vzniklá v 

perinatálním období 20,8 14,0 12,l 58,2 86,4 
XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedo-

statečně charakterizované stavy 15,4 14,7 13,4 87,0 91,2 
IV., V., XI., XII., XIII., 

Ostatní nemoci 5,4 5,6 5,9 109,2 105,4 
XVII. Poranění a otravy 85,2 82,6 81,2 95,3 98,3 

Za 6.5LP vzrostla ne1v1ce úmrtnost na třídu III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruch imunity o 56,0 %, dále na třídu X. Nemoci močové a pohlavní 
soustavy o 19,3 % a na třídu VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů 
o 12,5 %. Naopak nejvíce klesla úmrtnost na třídu XV. Některá onemocnění vzniklá 
v perinatálním období, a sice o 41,8 %. 

Podfl úmrtf na nemoci oběhové soustavy činil v roce 1980 52,5 O/o a na novotvary 
19,8 %. Při porovnání významných příčin smrti podle jednotlivých krajů je patrné, že 
úmrtnost na nemoci oběhové soustavy na 100 000 obyvatel je stále nejvyšší ve Středo
českém kraji [834,0) na druhém mfstě je Hl. m. Praha (763,4)., nejnižší je úmrtnost 
v kraji Severomoravském ( 587,6). Rozdíl činí 246,4, tzn. 29,5 %. 

!Úmrtnost na novotvary je nejvyšší v Hl. městě Praze 331,8 [na 100 000 obyvatel) a 
nejnižší opět v Severomoravském kraji ( 215,5), tzn. rozdfl ( 35,0 % ) . Relativně velké 
rozdíly mezi kraji jsou u úmrtnosti na třídu I. Infekční a parazitární nemoci, kde v Se
veročeském kraji je 5,2 (na 100 000 obyvatel) a ve Středočeském kraji více jak dvoj
násobek (12,7). 

Na celkovém zvýšení úmrtnosti má podfl i zvýšení kojenecké úmrtnosti, a sice z 15,84 
na 16,82. Rozhodující příspěvek na tomto zvýšení má úmrtnost na VII. třídu Nemoci 
oběhové soustavy, kde vzrostla úmrtnost z 0,05 na 0,41. 

V jednotlivých složkách XV. třídy· je nejčetnější úmrtnost na diagnózy 762, 766, 768 
až 770, kde úmrtnost činí 3,85 a na diagnózy 764 a 765, která je 2,66. Toto je prakticky 
jediná třída nemocí, kde v celku nastalo snížení úmrtnosti, a sice z 8,37 na 7,99. Jinak 
ve všech ostatních třídách nastal vzrůst úmrtnosti, byť u některých jen velmi nepatrný. 

Následující tabulka ukazuje mezní hodnoty úmrtnosti u vybraných tříd nemocí. 

Příčina smrti 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 
XIV. Vrozené vady 
XV. Některá onemocnění 

vzniklá v perinatálním 
období 

XVII. Poranění a otravy 

30 

Nejvyiíi!í hodnota . 

Severomoravský kraj 
Západ()Český kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský kraj 

Nejnižiíí hodnota 

1,36 Západočeský kraj 0,69 
5,14 Středočeský kraj 3,74 

9,34 Východočeský kraj 6,33 
1,59 Severomoravský kraj 0,47 



Nejzávalnijli skupiny nemoci 
[Tab. V - VII) 

Určen! m!ry závažnosti jednotlivých tříd MezinárodnI klasifikace nemoc! z hlediska 
zdravotního stavu obyvatel není snadné, protože neexistuje kvantitativní ukazatel miry 
závažnosti. Na míru závažnosti můžeme usuzovat na základě některých statistik zdra
votniho stavu obyvatelstva, jako jsou statistiky úmrtnosti, pracovní neschopnosti, invali
dity a hospitalizace. Pro určerú závažnosti jednotlivých tříd diagnóz MKN jsme vzall 
pořadí podle příčin smrti s vahou dvě za rok 1980, pořadí v pracovní neschopnosti podle 
počtu případů a dnů za rok 1980 a pořadí podle nově přiznaných invalidních důchodů 
a částečných invalidních důchodů za rok 1979, vše s vahou jedna. 

I Pracovní Invalidní 

Ú=~1 neschopnost d~chody Výsled-
Třída diagn6z MKN noat né 

pří- I dny plné I ČIÍ•· pořadf 
pady tečné 

Nemoci oběhové soustavy I. 6. 

i 

5. I. I. 1. 

Nemoci dýchací soustavy 3. I. I. 7. 5. 2. 

Poranění a otravy 4. 2. 2. 4. 4. 3. 

Nemoci trávicí soustavy 5. 4. 4. 8. 6. 4. 

Nemoci svalové a koster. soust. a pojivové tkán~ 15. 3. 3. 2. 2. 6. 

Novotvary 2. ll. 11. 3. 10. 5. 

Nemoci nervové soust. a smysl. orgánů 10. 7. 7. 5. 3. 7. 

N em. močové a pohlav. soustavy 6. 5. 6. 12. 11. 8. 

Infekční a parazitární nemoci 12. 9. 8. 9. 8. 9.-1 0. 

Nem. žláz s vnitř. sekrecí, výživy a přeměny látek 
a poruchy imunity 7. 13. 12. 10. 9. 9.-10. 

Proti roku 1979 nastala změna ve 2. a 3. pozici, kde se poraněn! a otravy, které v roce 
1979 byly na 3. místě dostaly na stejnou úroveň jako nemoci dýchací soustavy. DalšI 
posun nastal u novotvarů, které se z 6. - 7. místa dostaly na místo 5. Protože v roce 
1976 byla situace obdobná jako v roce 1979 [pouze nov.otvary byly na 6. místě a nemoci 
nervové soustavy a smyslových orgánů na místě 7.) bylo by porovnání roku 1980 s ro
kem 1976 stejné jako s rokem 1979. 

Přiznané invalidnf důchody a příěiny invalidity 
[Tab. VII) 

Celkem bylo nově přiznáno v roce 1979 19 407 invalidních důchodů a . 12 799 částeč 
ných invalidních důchodů. Proti roku 1978 to znamená sníženi o 692 invalidních důcho
dů a rovněž u částečných invalidních důchodů došlo ke snížení, a sice o 980 důchodů. 
Mužům bylo nově přiznáno 11440 invalidních důchodů a 8 203 částečných invalidnich 
důchodů, ženám pak 7 967 invalidních důchodů a 4 596 částečných invalidních důcho
dů. Z celkového počtu nově přiznaných invalidních důchodů bylo 1 259 [ 6,5 % ) přiznáno 
pracovn1kům JZD a 102 (0,5 % ) samostatně hospodařícím osobám. Nejvíce invalidních · 
důchodů se přiznává občanům ve věku 45-59 let, celkem 69,6 % všech invalidních dů
chodů a 61,7 % všech částečných invalidnich důchodů. 

Na 100 000 důchodově zabezpečených osob připadlo 362 invalidních důchodů a 239 
částečných invalidních důchodů. Na 100 000 mužfi připadlo 391 invalidních důchodů 
a 281 částečných, na ženy 328 a 189 důchodů. 

31 



Absolutní počty přiznaných důchodů v roce 1979 podle věkových skupin a podle typu 
důchodového zabezpečeni. 

Nově přiznan' invalidní důchody 
Věková 11lupina 

muži ženy celkem 

-19 91 59 150 
20-24 276 178 454 
25-29 530 464 994 
30-34 481 448 929 
35-39 519 609 1128 
40-44 678 809 1487 
45-49 1 32.2 1457 2 779 
50-54 2 529 2 782 5 311 
55-59 4 442 966 5 408 
60-64 501 133 634 
65+ 71 62 133 

Úhrnem 11 440 7 967 19 407 

z toho: 
zaměstnanci 10 754 7 292 18 046 
členové JZD 672 587 1 259 
samostat. hospodařící 14 88 102 

l I 

Nově přiznan' čá1tečn' inyalida( 
důchody 

muži ženy celkem 

I 

26 30 56 
190 107 297 
344 195 539 
654 301 955 
809 515 1 324 
975 684 1 659 

1 515 1175 2 690 
1 964 1 351 3 315 
1 679 212 1 891 

39 19 58 
8 7 15 

8 203 4 596 12 799 

7 637 4 055 11 692 
563 539 1102 

3 2 5 

Pořadí hlavních skupin příčin invalidity podle příčin invalidity, typu důchodů a po
hlaví a procento z celku v roce 1979. 

Invalidn( důchody ť:á1tečn' iay, d6.claocly 

Skupina příčin invalidity muži 

I 
ieny muii 

I 
•-y 

pof. I % pof. I % pof. I % pof. I % 

Ischemická choroba srdeční a nemoci 
plicního oběhu 1. 23,5 3. 11,4 2. 19,l 2. 10,6 

Zhoubné novotvary 2. 11,8 1. 18,0 *) *) *) *) 
Poranění a otravy 3. 9,8 6. 4,9 3. 11,4 6. 4,9 
Nemoci svalové a kosterní soustavy 

a pojivové tkáně 4-5. 6,7 2. 14,0 1. 20,6 l. 30,3 
Nemoci ústrojí dýchacího 4-5. 6,7 7. 4,1 4. 8,0 5. 5,1 
Duševní poruchy 6. 6,6 4. 9,7 8. 3,2 3. 4,0 
Cévní onemocnění mozku 7. 6,2 9-10. 3,4 9. 2,8 *) *) 
Nemoci tepen, tepének a vlásečnic 8. 4,2 *) *) 7. 3,4 *) *) 
Nemoci trávicí soustavy 9. 4,1 *) *) 5. 5,8 7. 4,5 
Nemoci nervové soustavy 10. 3,5 5. 5,3 6. 5,1 4. 5,2 
Nemoci oční *) *) *) *) 10. 2,3 *) *) 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí a ne-

moci krve a krvetvorných orgánů *) *) 8. 3,6 *) *) 8. 3,8 
Nemoci močové a pohlavní soust. 

a komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí *) *) 9-10. 3,4 *) *) 10. 3,4 

Systémová arteriální hypertenze *) *) *) *) *) *) 9. 3,7 

•) Nej1ou mezi'prvnúni deaeti. 

32 



Pohyb a struktura nemocných v nemocnicfch a léčebnách pro dlouhodobě nemocn6 
(hospitalizace) za rok 1979 

{Tab~ 3.21 - 3.25 ) 

Celkový poěet propultěných a zemřelých činil v roce 1979 celkem 1 857 615, z toho 
760 432 ( 40,9 % ) muži a 1 097 183 ( 59,1 % ) ženy. Z celkového počtu hospitalizovaných 
žen představovaly porody a komplikace těhotenství 310 929 osob. Proti roku 1978 vzrostl 
počet propuštěných a zemřelých u mužů o 8 272, u žen (po odečteni porodů a kompli
kaci těhotenství) došlo k poklesu o 4 063 hospitalizovaných osob. 

Počet propuštěných a zemřelých na 100 000 obyvatel obou pohlaví činil 18 041 případů 
(o 53 případů na 100 000 obyvatel méně než v roce 1978), z toho u mužů 15 225, u žen 
20 694 (včetně porodů a komplikací těhotenství),. 

Počet oietřovacfch dnů činil v roce 1979 27 833 251, z toho 12 473 967 ( 44,8 % ) spotře
bovali muži a 15 359 284 (55,2 % ) ženy. Proti roku 1978 vzrostl počet ošetřovacích dnů 
spotřebovaných muži téměř o 221 tisic (1,8 %), ženami jen o 23 436 (0,2 %). Z celko
vého počtu ošetřovacích dnů bylo spotřebováno pro porody a komplikace těhotenství 
2 552 486 dní (9,2 % ]. 

Průměrná oietřovacf doba se proti roku 1978 prodloužila o 0,1 dne na 15,0 dne, a to 
u mužů ze 16,3 na 16,4 dne, u žen ze 13,9 na 14,0 dne. 
Zeny vykazuji průměrnou ošetřovací dobu delší než u mužů ve věkové kategorii 0-4 
let, 5-14 let a 65 a více let. V ostatních věkových kategorilch je delší ošetřovacl doba 
u mužů. 

Největší podíl osob bydUcích mimo kraj ošetřeni byl v roce 1979, jako i v předchá
zejlc1ch letech v Hl. městě Praze ( 13,3 % ) a Středočeském kraji ( 10,5 % ) , nejnižšl v Se
veročeském kraji (2,0 O/o). 

Nejvyšší pr1ocento cizlch státnlch příslušníků bylo hospitalizováno v roce 1978 v Seve
ročeském kraji (0,5 % ), HL městě Praze (0,4 % ) a Severomoravském kraji (0,4 % ). 

U mužů se na počtu přlpadů hospitalizace v roce 1979 nejvíce podílela věková sku-
pina 65-74 let (14,9 % všech případů hospitalizace) a 5-14 let (13,4 % ]. 

Proti roku 1978 vzrostl podll na cel.kovém počtu přlpadů hospitalizace ve věkových 
skupinách: 

5 - 14 let + 0,3 % 
15 - 24 let · + 0,1 % 
25 - 34 let + 0,1 % 
35 - 44 let +0,1 % 
75 - 84 let + 0,2 % 

+ 128 případů na 100 000 obyv. 
+ 361 případů na 100 000 obyv. 
.+ 54 případů na 100 000 obyv. 
- 152 případů na 100 000 obyv. 
- 40 případfi na 100 000 .obyv. 

Nejvíce ošetřovaclch dnů spotřebovala u mužů věková skupina 65-74 let (18,7 % ), 
podH této věkové skupiny na celkovém počtu ošetřovacích dnů v ČSR se však proti roku 
1978 snížil o 0,6 %. 

K mírnému prodloužení ošetřovacl doby došlo v r0oce 1979 proti roku 1978 u mužů jen 
ve věkových skupinách 0-4 roky, 5~14 let, 15-24 let a 35-44 let. 

U žen se na celkovém počtu přlpadů hospitalizace nejvíce podHela věková skupina 
25-34 let (21,1 O/o) a 15-24 let (18,8 % ), což souvisí s vysokým počtem porodů v těchto 
věkových skupinách. Proti roku 1978 vzrostl podíl na celkovém počtu přlpadů hospi
talizace u žen ve věkových skupinách: 

5 -14 let 
35 - 44 let 
55- 64 let 
75 - 84 let 
85 a více 

+ 0,3% 
+ ' 0,1 % 
+0,1 % 
+ 0,3 % 
+ 0,1% 

+ 233 případů na 100 000 obyv. 
- 177 případů na 100 000 obyv. 
- 139 případů na 100 000 obyv. 
+ 390 případů na 100 000 obyv. 
+ 523 případů na 100 000 obyv. 

Nejvlce ošetřovacích dnů bylo u žen v roce 1979 spotřebováno ve věkové skupině 
65-74 let (16,1 % ). a v souvislosti s porody ve věkové skupině 25-34 let (14,2 °/o ]. 

3 - Zdravotnictví CSSR 1981 33 



Průměrná ošetřovacl doba se proti roku 1978 prodloužila jen ve věkových skupinách 
0-4 roky, 15-24 let a 45-54 let. 

Jako důvod hospitalizace jsou u žen (s výjimkoů porodů) na prvním místě nemoci 
trávicl soustavy (11,1 % přlpadů hospitalizace), na druhém místě nemoci močové a po
hlavnl soustavy (10,9 O/o) a na třetím místě pak nemoci ústrojí oběhového (9,9 % ). 

Proti roku 1978 se pořad! důvodů hospitalizace u žen nezměnilo. Ošetřovací doba se 
u žen proti roku 1978 zkrátila u nemocí oběhové soustavy (z 22,4 na 21,8 dne), nemocí 
svalové a kosternl soustavy a pojivové tkáně (z 21,3 na 21,0 dne), vrozených vývojo
vých vad (z 19,4 na 19,0) a některých onemocnění vzniklých v . perinatálním období 
(z 23,3 na 22,2 dne). V ostatních skupinách chorob se průměrná ošetřovací doba proti 
roku 1978 nezměnila, nebo prodloužila, nejvýrazněji . u infekčních a parazi,tárních ne
mocí (z 15,7 na 17,7 dne). 

U mužů je nejvlce přlpadů hospitalizace pro nemoci ústrojí tráviclho (16,0 % ), na 
druhém místě jsou nemoci oběhové soustavy ( 14,9 % ) a na třetím místě nemoci ústrojí 
dýchacího ( 14,6 % ) . Ke zkrácení průměrné ošetřovacl doby došlo u mužů u nemocí 
oběhové soustavy (z 20,1 na 18,8 dne), některých přlčin perinatální nemocnosti a úmrt
nosti (z 21,1 na 20,6 dne) a poranění, otrav a násiH (ze 14,5 na 13,9 dne). 

34 



· . i 

SIŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI · 

L ', 

Hlavními · ukazateli sledovanými v síti zdravotnických zařízení jsou · počty lékařských 
míst a počty lůžek, popř. míst ve zvláštních dětských zařízeních . . lnfiOrmace o: těchto 
dvou ukazatelích obsahují přehledy v oddílu „Síť zdravotnických zařízení". V souhrn
ných přehledech jsou údaje o zařízeních resortu zdravotnictví ČSR . doplněny· .informa
cemi o železničním zdravotnictví, v ostatních přehledech jsou údaje za zaříze~í resortu 
zdrav.otnidví CSR spravované ústředně a národními výbory. · · ' 

Za 6. 5LP se celkový počet lékařských míst v resortu zdravotnictvi CSR. zvýšil 
z 25175,51 na 28 878,12, tj. o 3 702,61 (14,7 % ), z toho v roce 19.80 ·zvýšenl o 866,36 
( 3,1 % ] . V přepočtu na 10 000 obyvatel se ukazatel zvýšil z 24,94 ria začátku 6. 5LP na 
28,06 v r. 1980. Počet lékařských míst (včetně míst dentistů) v ambulantní péči vč. spe
cializační průpra\1y v oboru všeobecného lékařství se zvýšil v resortu zdravotnictví za 
6. 5LP z 15 265,85 na 17 965,23, tj. o 2 699,38 ( 17,7 O/o), z toho za rok 1980 · 6 650,09 
(3,8 O/o]. Podíl této složky ' léčebně preventivní péče na celkovém počtu lékařských míst 
činil ke konci roku 1980 62,21 % (v roce 1975 60,64 % ) . 

Z celkového přírůstku lékařských míst za 6. 5LP 3 702,61 připadlo na amJrnlantni péči 
72,90 % (v roce 1980 75,04 % ). V územních zařízeních ambulantní péče se zvýšil počet 
lékařských míst za rok 1980 o 433,03, tj. o 3,06 %; v závodních zařízeních resortu zdra
votnictví o 117,18, tj. o 4,05 % a ve specializační průpravě z 249,47 lékařských míst 
v roce 1979 na 349,35 v roce 1980, tj. o 99,88 (o 40,04 O/o). 

Počet stanovených územních obvodů se zvýšil za 6. 5LP o 183 (6,06 % ) ·na 3 201, 
z toho za rok 1980 o 51 ( 1,62 % ) . Počet lékařských míst obvodních územnfch lékařů 
se zvýšil za 6. 5LP o 216 ( 7,02 % ), z toho v roce 1980 o 92 ( 2,87 °/o) na 3 295 lékařských 
mf st. 

Počet lůžek v zařízeních resortu zdravotnictví ČSR vzrostl během 5; 5LP o 3 209 
( 2,41 % ) na 136 400; za rok 1980 o 1 501 ( 1,11 % ) , v přepočtu na 10 000 obyvateil bylo 
v roce 1980 v resortu zdravotnictví CSR 132,56 lůžek (v roce 1975 131,96). V nemoc
nicích (včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách) se počet lůžek 
za 6. 5LP zvýšil o 143 lůžek (0,17 % ) na 84 153 v přepočtu na 10 000 obyvatel 81,7 lůžek 
v nemocnicích. V odborných léčebných ústavech se počet lůžek za 6. 5LP zvýšil o 1 516 
(6,0 O/o] na 26 818, z toho za rok 1980 o 752 (2,9 % ); v lázeňských léčebnách se počet 
lůžek za 6. 5LP zvýšil o 1303 lfižek (5,7 % ) na 23 981 lůžek, z toho v r. 1980 o 532 · 
(2,3 O/o) a ve skupině ústavfi výzkumné a vývojové základny včetně ostatních ústavů 
spravovaných ministerstvem zdravotnictví ČSR se zvýšil počet lůž.ek za 6. 5LP o 247 
(20,6 %) na 1448; v r. 1980 o 12 (0,8 O/o). 

V síti lůžkových zařízení léčebně preventivní péče došlo v roce 1980 k těmto změnám: 

Nemocnice: 

Počet nemocnic se nezměnil, počet lůžek v nemocnicích se zvýšil o 205 lůžek. 

3• 35 



Léfebny tuberkulózy a respiraěnlch nemocl: 

Počet zařízení beze změny, počet lůžek se snižil o 67 (úbytek 92 lůžek v léčebně Pro
sečnici KÚNZ Středočeského kraje, lůžka byla reprofilizována na lůžka LDN; 25 lůžek 
v Severomoravském kraji OÚNZ Šumperk bylo navráceno zpět léčebně TRN, když byla 
lůžka v. roce 1979 dočasně reprofilizována pro obor infekčni v důsledku epidemie in
fekční žloutenky). 

Psychiatrické léčebny: 

Počet zařízení se snížil o 1 v Severočeském kraji v Kadani OÚNZ Chomutov, kde byla 
psychiatrická léčebna s počtem 50 lůžek využívána dočasně pro hospitalizaci infekčn1 
žloutenky a nyni se adaptuje zpět na psychiatrickou léčebnu. 

Léěebny pro dlouhodob~ nemocné: 

Počet zařízení vzrostl o 10 na 68 léčeben,. počet lůžek se zvýšil o 990 na celkový 
počet 5 852 lůžek. 

V hlavním městě Praze ubylo 10 lůžek v LDN Praha Bohnice - snižen1 po stavebnich 
úpravách. Ve Středočeském kraji přibylo v roce 1980 5 LDN. V KÚNZ se zvýšil počet za
řízení o 2; v Nové Vsi pod Pleší bylo reprofilizováno 91 lůžek z odborného léčebného 
ústavu a v Prosečnici, kde bylo 92 lůžek reprofilizováno z léčebny TRN. 

V OÚNZ Rakovnik vznikla LDN reprofilizaci 55 lůžek z interniho odd. NsP Rakovn1k. 
V OÚNZ Beroun začal provoz v LDN, otevřené již v roce 1979, po dokončení výstavby 

až v roce 1980 na 79 lůžkách. 
V OÚNZ Kolín byla zvětšena kapacita LDN o 30 lůžek zfskaných reprofilizacf z kot

ního odd. NsP Kolín a o 30 lůžek z chirurgického odd. NsP Ceský Brod. 
V OÚNZ Mělník posilen lůžkový fond v LDN Mělnik - Podolí o 20 lůžek z interního 

odd. NsP Mělnik . 

OúNZ P~aha - západ LDN Roztoky u Prahy počet lůžek vzrostl o 41 reprofilizac1 
( + 10 z interního odd. + 31 z JDN při internfm oddělení v NsP Praha - západ). 

V OÚNZ Kutná Hora vznikly 2 LDN, jednak reprofilizaci 34 lůžek interního odděleni 
z NsP Čáslav a jednak reprofilizací 42 lůžek ( 38 z int. odd. + 4 z ženského odd.) z NsP 
Kutná Hora. 

Jihnčeský kraj 
V OÚNZ Pelhřimov vznikla LDN v Humpolci s 80 lůžky reprofilizaci ( + 23 lí1žek 

z JDN při interním oddělení, + 12 lůžek z JDN při chirurgickém odd. NsP Humpolec, 
+ 45 z JDN při internim oddělení z NsP Pelhřimov}.. 

Západočeský kraj 
V OÚNZ Karlovy Vary vznikla nová LDN v Nejdku s 58 lůžky reprofilizaci ( + 15 

z interního odd. + 43 z odd. TRN z NsP v Karlových Varech). 
V OÚNZ Plzeň - sever v Karlovicích byla rozšiřena kapacita LDN o 40 lůžek; byl dán 

do provozu nový pavilon. 

Severočeský kraj 
V OÚNZ Liberec byla otevřena nová LDN v Liberci s 33 lůžky ; ziskána adaptaci budo

vy v areálu nemocnice. 

Východočeský kraj 
V OÚNZ Jičín v LDN Nová Paka přibylo 53 lůžek reprofilizací z interního odděleni 

NsP Nová Paka. 

Severomoravský kraj · 
V OÚNZ Karvinná byla otevřena nová LDN v Orlové se 100 lůžky po rekonstrukci. 
V OÚNZ Olomouc v Pasekách byla rozšířena lůžková kapacita o 35 lůžek. 
V OÚNZ Vsetin byla vybudována v akci Z nová LDN ve Vsetíně s 85 lůžky. 

Ostatnl odborné léčebny: 

Středočeský kraj v KÚNZ z léčebny Nová Ves pod Pleší bylo reprofilizováno 91 lůžek 
na LDN. 

36 



V OÚNZ Praha - východ v RH~anech byla provedena reprofilizace 143 lůžek z dětské 
ozdravovny na dětskou odbornou léčebnu respiračních nemocL 

Ozdravovny: 

Středočeský kraj v OÚNZ Praha - východ v Ričanech ubyla 1 ozdravovna, z které 
reprofilizací byla vytvořena dětská odborná léčebna pro respirační onemocnění (- 143 
lůžek). 

Jihočeský kraj 
V OÚNZ Pelhřimov v ozdravovně Kamenice nad Lipou ubylo - 30 lůžek v dtlsledku 

přestavby. 

Lázni: 

V 1. čtvrtletl 1980 byla otevřena lázeňská léčebna v Západočeském kraji v lázeňské 
.organizaci Mariánské Lázně v důsledku adaptace léčebny Rudá Hvězda. 

Jesle: 

V resortu zdravotnictví přibylo za 6. 5LP celkem 195 jeslí (128 územních + 67 závod
nlch vč. družstevních), z toho za rok 1980 byl přírůstek celkem + 35. (23 územních a 12 
závodních). Počet míst vzrostl za 6. 5LP o 9 612 (19,l % ) na 59 888, v tom v územních 
o 6 644 na 45 020 a v závodních (vč.. družstevnich) o 2 968 na 14 868. Z toho za rok 
1980 byl přírůstek celkem 1471 míst. 

Procento využití míst se snížilo ze 76,8 % na 73,6 %, průměrný denni počet dětl umls
těných v jesUch však stoupl z 43 327 na 44 817 (o 3,4 % ) . 

V resortu školství p'Očet jeslí stoupl za 6. 5LP celkem o 72 (51 územních, 21 závod
ních), takže jejich počet ke konci roku 1980 byl 27 4 ( 194 územních, 80 závodních). 
Počet mlst vzrostl za 6. 5LP celkem o 2 582 míst ( 1 827 územních, 755 závodních) na 
9 940 (tj. o 35,1 % za 6. 5LP), z toho za rok 1980 o 398 míst (265 územních a 133 závod
ních). Procento využití klesl'O v roce 1980 proti r. 1979 na 72,9 z 76,3; průměrný denni 
počet umístěných dětí stoupl ze 7 091 na 7 497. Kromě jeslí bylo ke konci roku 1980 
v CSR ještě celkem 479 mikrojeslí s 2 440 misty. Průměrný počet míst na 1 mikrojesle 
byl 5,1. 

'Ostavy v~decko-výzkumné a vývojové základny: 

V ústavu pro péči o matku a dítě v Praze - Podolí přibylo 14 lůžek v důsledku adap
taci. 

V Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze 4 se počet lůžek rozšířil o 1 
a v ústavu tuberkulózy a respiračních nemocí se počet lůžek snlžil o :3. 

Ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče (bez lázeňských ústavů) se 
zvýšil počet lůžek o 969 (0,87 % ). Největší absolutní přírůstek zaznamenaly léčebny 
pro dlouhodobě nemocné 990 lůžek ( 20,36 % ), obor urologický 153 lůžek ( 10,77 % ) 
a chirurgický 118 ( 0,75 % ) , dále kožní 77 ( 2,67 O/o) a radioterapeutický 66 ( 4,95 % ) . 
Největší absolutni úbytek vykazuji obory tuberkulózy a respiračních nemoct (218; 
3,58 O/o), interni (152; 0,77 O/o) a infekční (143; 3,05 %). Relativně byly nejvíce posíleny 
léčebny pro dlouhodobě nemocné 20,36 %, nukleárn1 medicína, kde př1růstek 17 ltlžek 
představuje zvýšení lůžkového fondu o 20,73 % a nemoci z povolání - přlrůstek 28 
lůžek ( 16,57 % ) . 

V roce 1980 bylo ve všech 153 nemocnicích intern1 oddělení, 10 (6,54 O/o) nemocnic 
bylo bez chirurgického odděleni, 29 (19,0 O/o) bez dětského a 21 (13,73 °/o) bez žen-
ského. · 

V slti zařlzení územní ambulantni léčebně preventivni péče bylo k 31. 12. 1980 262 
poliklinik, 1202 obvodních zdravotnických středisek, 654 lékařských stanic (vč. stanic 
dentistů), 51 ženských poraden a 1 830 dětských poraden. Proti stavu ke konci roku 
1979 ubyla 1 lékařská stanice, 1 ženská poradna a . 43 dětských poraden. 

Závodni ambulantní zdravotnická zařizeni resortu zdravotnictví tvořilo 37 poliklinik, 
570 obvodních zdravotnických středisek a 983 lékařských stanic (včetně stanic dentis
tů). Proti stavu ke konci roku 1979 přibyly 2 polikliniky, 21 obvodních zdravotnických 
středisek a ubylo 10 lékařských stanic. 

37 



"V ':támci Žélezničrtfho · zdravotnictv1 přibyla 2 zdravotnická střediska, ubylo 6 · lékař-
ských stanic a 1 ošetřovatelská stanice. · 

Z územních obvodních zdravotnických středisek mělo 830 (69,l % ) všechna čtyři zá
kladní pracoviště, pracoviště ženského lékaře nemělo 255 ( 21,2 % ) , pracovišť Obvodního 
dětského lék~ře chybělo 9 . (0,7 °/o) a .60 ( 5,0 O/o) bylo bez 01;>ou těchto služ~b. 

V obvodech pracovaln 3 277 obvodních územních lékař·ů - fyzických osob, z nich 
1588 ( 48,4 % ) v poliklinikách, 1 634 ( 49,9 % ) v obvodních zdravotnických střediscích 
a 55 (1,7 % ) v lékařských stanicích. 

Na . celkovém přírůstku 866,36 lékařských míst v resortu zdravotnictví ČSR' se jednot
livé 'sl'ožky zdravotnických služeb podíle-ly takto: ··. 

absolutně v procentech 
lůžková péče" + 71,09 8,20 
ambulantní pič-e +550,21 63,51 
specializační průprava pro o'bor všeobec. lékařství. + 99,88 ,; ~ . . ' 11,-53 
společné vyšetřovací a léčebné složky + 111,29 12,85 
hygienická služba + 27,85 3,21 
společný řídící aparát + 5,50 .. 0,64 
nelůžk1ové ústavy výzkumné a· vývojové zá~ladny 3,30 - 0,38 
ostatní složky . + 3,84 0,44 

V nemocnicích se zvýšil počet lékařských míst o 69,49; v odborných léčebných ústa
vech se snížil o 1,63; · v lázních se zvýšil o 11,12; v lůžkových ústavech výzkumné a vý
vojové základny byl úbytek lékařských míst o 11,28 a v ostatních ústavech vzrostl počet 
lékařských míst o 3,39. 

Z přírůstků 550,21 lékařských míst (včetně pracovních míst dentistů) pro ambulantní 
péči připadlo nejvfce oboru obvodních územních a závodních lékařů + 157,34 
(28,60 O/o), dále oboru stomatologickému (vč. pracovních míst dentistů) 138,78 (25,22 O/o) 
a dětskému 115,55 ( 21,00 O/o), ženskému 46,55 ( 8,46 O/o), kromě toho ve specializační 
průpravě pro obor všeobecného lékařství byl přírůstek 99,88 lékařských míst v roce 
1980. V síti lékárenské služby bylo celkem 876 lékáren (o 7 více než v roce 1979), 216 
výdejen léků vedených lékárníkem (o 3 více), 24 výdejen zdravotnických potřeb a 6 
výdejen léčivých rostlin (stejně jako v roce 1979), 23 sběrné služby receptů a 8 labora-
toří pro kontrolu léčiv (stejně jako v roce 1979). · 

Vozový park záchranné a dopravní služby ve zdravotnických zařízeních spravovaných 
národními výbory měl koncem roku 1980 celkem 4 085 sanitních aut (o 18 méně, tj. 
0,41 % ), z toho 3 683 v dopravní zdravotní službě včetně záchranné služby (o 24 tj. 
0,65 % méně), počet sanitních aut pro hygienickou službu se zvýšil o 13 ( 3,98 % ) na 
340. Počet osobních aut pro návštěvní službu a lékařskou službu první pomoci se snížil 
o 18 aut (tj. 10,11 O/o) na 160; snížil se počet mikrobusů o 11 (tj. o 6,47 O/o) na 159 
a ostatních osobních aut včetně STW ubylo 30 ( 4,44 % ) na 646. 

38 



ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

V zařízeních ambulantní léčebně - preventivní péěe - územních a závodních (tab. 
5.1- 5.3) odpracovali lékaři celkem 33 918 882 hodin, tj. o 1054 325 hodin (3,2 % ) více 
než v roce 1979. Z toho připadá 83,9 % odpracovaných hodin na územní zařízení 
a 16,1 % na závodní zařízení. Procento hodin odpracovaných lékaři v zařízení činilo 
v územní péči 73,4 %, v závodní péči 83,6 %. 

Celkový poč'et ošetření [vyšetření) provedených lékaři překročil v roce 1980 148 mi
li'onů (148 427 431). Proti roku 1979 se zvýšil o 3 740 229 (2,6 %). V rámci návštěvní služ
by poskytli lékaři 4 390 892 ošetření, tj. o 126 824 ošetření ( 3,0 % ) více, než v předcho
zím roce. Z celkového počtu ošetření (vyšetření) bylo uskutečněno v územních zaří
zeních 82,9 %, 17,1 % v závodních zařízeních. 

Dentisté odpracovali celkem 690 330 hodin a poskytli 1 828 555 ošetření. Objem jejich 
činnosti se proti roku 1979 zmenšil o 24,1 % odpracovaných hodin a 24,9 % ošetření 

územní obvodní lékaři odpracovali celkem 6 242 200 hodin a poskytli 36 196 171 oše
tření (vyšetření). Proti roku 1979 je to o 63 949 ( 1,0 % ) hodin a 565 463 ( 1,6 % ) ošetření 
více. Počet ošetření v návštěvní službě byl v roce 1980 o 1,9 % vyšší ( 2 501 443 ošetření) 
než v roce 1979. U závodních obvodních lékařů stoupl počet odpracovaných hodin 
o 2,3 % na 3161932 a počet ošetření (vyšetření) o 4,3 % na 18 540 109. 

Při lékařské službě první pomoci odpracovali lékaři celkem 2 630 113 hodin a poskytli 
4 230 711 ošetření, z toho v návštěvní službě 1189 853 ošetření. Proti roku 1979 se zvýšil 
počet hodin v lékařské službě první pomoci o 2,0 %, počet ošetření vzrostl o 3,8 %. 

v% na službu 
V lékařské službě první pomoci připadlo z 

všeobecnou dětskou ·zubní 

odpracovaných hodin 83,2 7,8 8,7 

ošetření (vyšetření) celkem 74,0 14,5 11,l 
z toho v návštěvní službě 93,9 5,9 

Pracovníci dozoru nad dodržováním léčebného režimu práce neschopnými odpracovali 
726 378 hodin, tj. o 3,6 % méně než v roce 1979. Celkový počet kontrol poklesl proti 
roku 1979 o 2,3 o/o na 1164 244. Při těchto kontrolách byio zjištěno 74 928 případů poru
šení léčebného režimu, tj. 6,4 o/o všech kontrolovaných (proti roku 1979 vzrůst o 0,1 % ). 

Od konce roku 1975 vzrostl počet hodin odpracovaných lékaři územních zdravotnic
kých zařízeni o 17,4 %, počet poskytnutých ošetření o 10,9 %. V závodních zařízeních 
ambulantní léčebně preventivní péče bylo v roce 1980 odpracováno lékaři o 13,3 % více 
hodin a poskytnuto o 8,1 % více ošetření než v roce 1975. 

39 



V lékařské službě první pomoci bylo v roce 1980 poskytnuto o 10,0 % více ošetření 
než v roce 1975 (v lék. službě první pomoci všeobecné činilo zvýšení počtu ošetřeni 
4,9 %, v dětské 43,9 %, v zubní 12,0 % ) . Pracovníky dozoru bylo v roce 1980 provedeno 
o 25 184 k:ontrol méně než v roce 1975, procento případů porušení však bylo o 0,3 % 
nižší. 
Změny v počtu ošetření (vyšetření) na 1 hodinu odpracovanou lékařem v územním 

zařízení (tab. 5.2.1) proti roku 1979 kolísají od 0,0 ± 0,4. Výjimku činí jen šZS (- 0,6). 
Také počet ošetření (vyšetření) připadajlcí na 1 hodinu odpracovanou lékařem v zá
vodním zařízení se u většiny oborů proti roku 1979 jen nepatrně změnil. Změny kolísajl 
v rozmezí intervalu 0,0 ± 0,4. 

Nejvyšší počet hodin odpracovaných lékaři v územních a závodních zařízeních na 
100 obyvatel (tab. 5.3.1) vykazují lékaři v dětských odděleních (117,5), obvodní územnl 
a závodní lékaři ( 67,0), dorostoví lékaři ( 54,6) a ženští · lékaři ( 22,0). Počet ošetření 
(vyšetření) provedených lékařem v územnlch a závodních zařízeních ambulantnl péče 
na 100 obyvatel (tab. 5.3.2) byl v roce 1980 nejvyššl opět na dětských oddělenlch 
(10 807) u obvodních územních a závodnlch lékařů (503,7), na dorostových (383,0) 
a ženských odděleních ( 133,3 ). 

Počet hodin odpracovaných lékařem v územnlm a závodním zařlzení ambulantní péče 
(v přepočtu na obyvatele) poklesl proti roku 1979 pouze na dorostových oddělenlch 
(z 57,9 na 54,6). Počet ošetření poklesl u ženských ( - 1,0), chirurgických ( - 0,4), orto
pedických ( - 0,3) a dorostových odděleni ( - 11,3). 

V psychiatrických odděleních poliklinik a protialkoholntch poradnách (tab. 5.4) od
pracovali lékaři celkem 567 723 hodin (o 1;4 % více než v roce 1979) a celkový počet 
vyšetření se zvýšil o 12 117 (1,0 % ) na 1283 162. Z toho prvnlch vyšetření bylo 21,9 %, 
dětských vyšetření 3,4 %. Protialkoholnl poradny měly koncem roku v evidenci 124 782 
pacientů, tj. o 4,6 O/o více než v roce 1979. Ve srovnání s rokem 1975 vzrostl počet oše
tření na psychiatrických odděleních poliklinik a v protialkoholických poradnách 
o 19,3 %, počet hodin odpracovaných lékaři o 13,7 %. Počet pacientů evidovaných v pro
tialkoholních poradnách vzrostl v průběhu 6 pětiletky o 3,8 %. 

V ambulantních zařízeních pro péči o dítě (tab. 5.5 a 5.6) odpracovali lékaři celkem 
3100 264 hodin, tj .. o 2,8 % vice než v roce 1979 a dětské sestry 5 715 117 hodin celkem, 
tj. o 1,2 % více než v roce 1979. Lékařských vyšetření bylo provedeno celkem 21 230 231 
(o 4,4 % více než v roce 1979 ). Návštěv u dětí vykonali doktoři v roce 1980 648 035 
(o 5,1 % více než v roce 1979). Na 100 děti do 1 roku vedených v evidenci dětských 
oddělení poliklinik a dětských poraden, připadlo průměrně 1 534 preventivních vyšetře
ní a 939 léčebných vyšetřeni. Na 100 dětí 1-5 letých je průměrný počet preventivnlch 
vyšetření 190 a léčebných 851. 

Počet lékařských vyšetření v ambulantních zařlzenlch pro péči o dítě vzrostl od kon
ce roku 1975 o · 27,8 %, zejména pro značný nárůst léčebných vyšetření (38,2 O/o): 

Zatímco v roce 1975 bylo každé dítě do 1 roku vyšetřeno preventivně 13,4krát a lé
čebně 7,7krát, v roce 1980 preventivně 15,3krát a léčebně 9,3krát. Preventivnlch prohll
dek připadlo na každé dítě 1-5 letě v · roce 1975 4,0, v roce 1980 3,8. Léčebných pro
hlídek připadalo v roce 1975 na každé 1-14 letě dítě v průměru 5,0, v roce 1980 již 6,6. 

Skol ní zdravotní slutbu (tab. 5.7 a 5.8) provádělo ve školnlm roce 1979/80 celkem 
1 799 lékařů (o 64 lékařů vice než v roce 1979), z nichž 1 791 bylo odborných dětských 
lékařů. Počet školních dětských sester stoupl v uplynulém školnlm roce o 78 na 2 746. 
Celkem odpracovali lékaři ŠZS 662 476 hodin ( + 9,0 % ) , z toho 41,8 O/o při preventiv
ních vyšetřeních, 14,2 % v dispenzární péči. školní dětské sestry odpracovaly celkem 
949 873 hodin ( + 6,9 O/o). Neustále vzrůstá podíl dispenzární péče o chronicky nemoc
né, vadné a ohrožené děti, proti škol. roku 1978/79 vzrostl o 1,5 % na 507 085 dispen
zárních vyšetření. Nejvýraznější vzrůst zaznamenala vyšetřeni z důvodů epidemiologic
kých (ze 450 479 vyšetření ve škol. roce 1978/79 na 1 483 409 vyšetřeni ve škol. roce 
1979/80 tj. 3,3krát). 

Na 1 lékařské místo ve školnf zdravotnf službě připadlo 5 227 děti a na 1 školní dět
skou sestru 3 645 dětí (pracovní místa jsou přepočtena podle odpracovaných hodin). 

Proti školnímu roku 1974/75 vzrostl počet školnlch lékařů o 333, školnlch sester o 377. 
Počet děti připadajlcích na 1 lék. místo klesl z 5 860 na 5 227, počet dětí připadajíclch 
na 1 školní dětskou sestru však výrazně stoupl z 3 573 na 3 645. Počet ošetření (vy
šetření) dětí v rámci školní zdravotní služby se oproti škol. roku 1974/75 zvýšil o vice 
než 30 %, počet dispenzarizovaných dětí ve ŠZS vzrostl téměř o 10 %. 

40 



Ambulantnf zařfzenf pro péči o tenu (zařízení spravovaná národními výbory) - (tab. 
5.9 - 5.10) přijala nově 160 662 těhotných, opět méně než v roce 1979 ( - 9,6 % ) . PodH 
žen přijatých do ukončeni 16. týdne těhotenství činil stejně jako loni 97,6 %. Na 1 nově 
přijatou těhotnou ženu připadlo průměrně 9,7 lékařských vyšettenL Procento preventiv
ních prohlídek z gynekologických prohlidek činilo 33,8 % (v roce 1979 33,2 % ) . Proti 
roku 1975 vzrostl počet lékařských vyšetření těhotných na 1 nově přijatou těhotnou 
z 9,2 na 9,7, procento preventivních prohlídek z počtu gynekologických prohUdek 
z 27,7 % na 33,8 %. . 

V péči o chrup (tab. 5.11- 5„13) odpracovali zubni lékaři a dentisté celkem 8 795 839 
hodin (o 3,3 % více než v rpce 1979, o 17,4 % více než v roce 1975), z toho v zatlzeni 
89,6 %. Z celkového počtu odpracovaných hodin bylo v zařizeni odpracováno 89,6 % 
(7 882 304). Celkem bylo v roce 1980 poskytnuto 21 571139 ošetřeni (vyšetteni], z toho 
76,6 % dospělým vč. dorostu, 23,4 % dětem. Proti roku 1979 vzrostl · objem ošetřeni 
o 0,7 %. Na 1 lékařské (dentistické) místo připadá 2 086 obyvatel (v roce 1975 2 439 . 
obyvatel). Počet výkonů na 100 obyvatel činil 183 (v roce 1975 176). 

V zubnich laboratořích (zařizeni spravovaná národnimi výbory) bylo zhotoveno v prů
měru na 1 prac. místo zubního laboranta 535 protetických výrobků. Průměrný počet 
hodin spotřebovaný zubním laborantem na výrobu 1 protetického výrobku byl 3,3. Ne 
100 prací z drahých kovů připadá 174,9 prací z náhradních kovů (v roce 1979 jen 106,2 
práce z náhradních kovů). 

V tělovýchovně lékařských odděleních (tab. 5.14) provedli lékati celkem 399 020 vyše
tření (ošetření), tj. o 2,3 o/o více než v roce 1979 a o 17,l % více než v roce 1975. Počet 
hodin odpracovaných lékaři se zvýšil proti roku 1975 o 33,2 %. 

V nemocnicfch spravovaných národními výbory (tab. 5.15 - 5 .. 17) činil stav lůžek kon
cem roku 1980 v CSR 83 913, tj. o 179 lůžek více než v roce 1979. Počet ošetř.Ovacích dnů 
na těchto lůžkách dosáhl výše 25 312 113 (o 317 462 dní více než v roce 1979), počet při
jatých pacientů 1 793 902 (o 5168 více než loni). Využití lůžek ve dnech vzrostlo v ČSR 
v roce. 1930 o 2,7 dne na 302,5 dne, využití v procentech o 0,1 % na 87,8 %. Pokud jde 
o krajské relace, vykazuje nejvyšší využití lůžek ve dnech (319,5) i v procentech (90,1) 
jako i loni kraj Severomoravský, nejnižší využití lůžek ve dnech kraj Středočeský 
(285,0), v procentech kraj Východočeský (85,0). Hodnoceno podle oborů, k snížení vy
užití hlžek ve dnech došlo v roce 1980 ve srovnání s rokem 1979 na odděleních infek
čních (- 18,2), alergologických (- 2,0), psychiatrických (- 11,6), ženských (- 1,0), chi
rurgických (- 0,8), plastické chirurgie (- 6,2), foniatrie (- 37,9), kožních (- 2,5) 
a radioterapeutických ( - 4,0). V ostatních oborech se využití lůžek ve dnech zvýšilo, 
nejvýrazněji na odd. rehabilitačních ( + 48,2) a nervových ( + 19,5). 

Počet lůžek na 1 lék. místo se v roce 1980 výrazněji snížil proti roku 1979 v oboru 
alergologickém (ze 17,6 na 13,5), tbc a respiračních nemoci (z 20,0 na 19,0), ženském 
rz 16,7 na 16,3), chirurgickém (z 15,0 na 14,7), neurochirurgickém (z 8,9 na 8,0), trau
matologickém (z 12,9 na 8,4), očním (z 15,4 na 14,6), stomatologickém (z 11,5 na 10,8) 
a kožním (z 20,2 na 19,0). Nejpříznivější relace v počtu lůžek na 1 lékařské misto vy
kazují nemocnice Hl. města Prahy. 
Průměrná ošetřovací doba vzrostla v CSR proti roku 1979 o 0,1 dne na 14,1 dne, nej

delší ošetřovací dobu vykazují trvale nemocnice Hl. města Prahy a Severomoravského 
kraje. 
Průměrný počet obsazených lůžek na 1 prům. lékař. misto je 11,5 v roce 1980 stejně 

jako v roce 1979. Nejvyšší hodnotu tohoto ukazatele vykazuje trvale Východočeský 
kraj. 

Obrat lůžka z průměrného počtu lůžek poklesl v CSR (v důsledku mirného prodlou
ženi ošetř. doby) z 21,5 v roce 1979 na 21,4 v roce 1980. Nejvyšší obrat vykazovala lůžka 
Jihomoravského (22,9) a Sttedočeského kraje (22,6) . 

Prostoj lůžka na 1 hospitalizovaného ve dnech z počtu lůžek schopných provozu činil 
v roce 1980 stejně jako v předcházejícirn roce 2,0 dne. Nejvyšší prostoj vykazují lůžka 
Severočeského a Východočeského kraje. 

Využití lůžek ve dnech vzrostlo v ČSR oproti roku 1975 o 16,0 dne, ve srovnání s ro
kem 1979 o 2,7 dne. Nejvýrazněji vzrostlio vyu~itť lůžek od konce 5. pětiletky v Zápa
dočeském ( + 29,8 dne)- a Severočeském kraji ( + 25,8 dne), nejnižši vzrůst zaznamenal 
Středočeský kraj [ + 5,2 dne). Vzrůst využiti lůžek v roce 1980 oproti roku 1979 zazna
menaly všechny kraje, s výjimkou Středočeského (-'- 6,1 dne). 

41 



Vyuiitl lůžek v % vzrostlo v ČSR oproti roku 1975 o 3,5 %, nproti roku 1979 došlo jen 
k nepatrnému zvýšení o 0,1 %, protože ve čtyř.ech krajích využití sku.tečné lůžkové ka
pacity : pokleslo: 
Středočeský ( - 0,9 % ), Severočeský [- 0,3 % );· Jihomoravský ( - 0,3 % ) , Severomorav-
ský ( .-:.. 0,5 % ] . · · · ·· · ' · · . · 

, Nejvyšší využití lůžek ve dnech za_znamenpl v uplynulém roce Severomoravský (319,5 
dne] a Jihočeský kraj (314,7 dne]: Severomoravský kraj vykazujé současně nejvyšší vy-
užiti lůžek v% (90,1 O/o]. --

Průměrná ošetřovací doba se v ČSR od roku 1975 plynule prodlužuje ' (z 13~7 ·arie na 
14,1 dne), výjimku činí pouze Středočeský kraj (pokles z 13,4 dne v roce 1975 na 12,6 
dne v roce 1980). · · · · · ·· · 

K nejvýraznějšímu prodloužení 'ošetřovací doby ~ obdobi' 1975-1980 došlo v Se.vero
.českém kraji (z 13,0 dne na 13,9 dne], v období 1979.-198.0 v Severomoravském kraji 
(z 14,7 dne na 15,1 dne). Severomoravský kraj spolu s , Prahou vyk~zuje trvale nejdelší 
ošetřovací dobu . 

. Průměrný poěet obsazený~h . lůiek v ČSR v ~·oce 1980 ~a 1 průměrné iékařské místo 
klesl oproti roku 1975 o 0,1, ve ,srovnání s rokem 1979 . se nezměnil. Trvale nejvyšší po
čet obsazených lůžek na 1 průměrné lékařské místo vykazuje Východočeský kraj ( 12,8), 
nejnižší HL město Praha ( 10,1). · · ' 

Obrat nemocniěnlch lůiek byl v ČSR v roce 1980 (v důsledku mírného. prodloužení 
ošetřovací doby) o 0,1 nižší než v roce 1979, od roku 1975 však vzrostl o 0,5. Vyšší 
obrat lůžek než v roce 1975 vykazují všechny kraje, nejvýraznější vzrůst obratu zazna
menala lůžka Středočeského ( + 1,7) a Západočeského kraje ( + 1,5). Proti roku 1979 
klesl obrat lůžek ve Střed,očeském (- 0,3), Jihomoravském (- ·0,1] a Severomoravském 
kraji (- 0,6 ).Všechny tři kraje zaznamenaly prodloužení ošetřovací doby. 

Prostoj lůlka na 1 hospitalizovaného z lůžek schopných provozu činil v roce 1980 
v průměru za ČSR 2,0 dne, stejně jako v roce 1979. Nejnižší prostoj vykazují trvale 
lůžka Severomoravského (1,7 dne) a Jihomoravského kraje (1,6 dne), nejvyšší lůžka 
Severočeského ( 2,4 dne) a Východočeského kraje ( 2,4). 

V porodnické péěi (tab. 5.18] bylo v roce 1980 použito profylaxe ·v 31,8 případech 
ze 100 ústavních porodů (nejvyšší počet byl v Severomoravském kraji 37,5 a nejnižší 
v Západočeském kraji 26,4) . Na 100 porodů (tj. živě a mrtvě narozených dětí], hláše
ných potratů a mimoděložních těhotenství připadlo v roce 1980 32,2 potratu (což má 
neustále stoupající trend] a 0,8 mimoděložních těhotenství (stejně jako v předcháze
jících třech le.tech]. 

V 253 diabetologických poradnách [tab. 5.19] bylo ke konci roku 1980 vedeno v léčení 
317 144 . osob (o 15 011 'osob vice než v roce 1979). Z tohoto počtu bylo léčeno jen dietou 
48,7 % osob a léčeno PAD 39,0 % osob. 

Na 100 000 obyvatel připadalo v ČSR v roce 1979 2 928,4 léčený~h diabetiků, v roce 
1980 vzrostl tento počet na 3 082,l osobu. U mužů vzrostl počet léčených osob proti 
roku 1979 .o 5,3 %, u žen o 5,2 % . Nárůst osob léčených pro cukrovku se u žen zrych
ruje. Nejvyšší počet léčených diabetiků připadá na 100 000 obyvatel Středočeského · kra
je (3 525,2) a v Praze (3 298,5), nejnižší v Západočeském kraji (2 672,3]. 

Mezi lůlková chirurgická odděleni (tab. 5.20) patři tyto obory: chirurgie, neurochi
rurgie, · ortopedie, urologie, traumatologie, plastická chirurgie, speciální pracoviště pe
diatrické kardiochirurgie. Mezi sledovanými výkony zaujímají největší podíl .operace 
žlučových cest (11,6 O/o), operace kýly (11,3 O/o] a appendekfomie (11,3 + ). Bylo prove-
deno celkem 273 650 operací, tj. o 8 583 více než v roce 1979. 

V oddělenfch klinick' biochemie (tab. 5.21) bylo provedeno 90 984 781 vyšetřeni, tj. 
o 0,6 % vice než v roce 1979. Největši podíl na počtu vyšetřeni měla biochemické kvan
titativni vyšetření (44,1 O/o] a základni vyšetřeni : moče (35,l O/o). Na odděleni klinické 
biochemie přibyla vzhledem k roku 1979 16,76 lék. mista (stav v roce 1980 185,67 lék. 
mist]. Na 1 laboranta připadlo 38 023 vyšetřeni ('o 134 vyšetřeni méně, než v roce 1979) 

42 



a na 1 obyvatele 8,81 vyšetření (v . roce 1979 8,79). Oproti roku 1975 vzrostl objem vy-
šetření .na odděleních klinické biochemie o 43 %. . , 

Na 35 odděleních (pracovištích) nukleární medicíny (tab. 5.22) bylo v roce 1980 99 ' 
lůžek 70,13 .lék. míst v resortu . zdravotnictví a 13,10 lék. míst v resortu školství, což 
představuje mírný po~les proti roku 1979 o 0,13 lé~. místa. Celkem bylo provedeno 
350 880 radioisotopových vyšetření a 993 terapeutických aplikací. Proti ro~u 1979 se 
počet radioisotopových vyšetření zvýšil o 12,7 %, počet terapeutických aplikací klesl 
o 3,9 %. 

· Na 215 rentgenovfch odděleních (ťab . . 5.ZSJ bylo koncern roku 1980 '645,24 lék. míst 
( + 45,7 lék. iníst proti roku 1979), 2 310,79 pracovních _míst radiologických laborantů 
( + 49,83) a 360,18 pracovních míst ostatních zdravotnických pracovníků ( - 4,20). Cel
kem bylo provedeno 11378 499 vyšetření, tj. o 4,0 % více než v roce 1979. Na 1 lék. 
místo připadlo v roce 1980 17 635 vyšetření, na 1 pracovní místo radiologického labo
ranta připadlo 4 924 vyšetření. Od roku 1975 vzrostl objem prací na rentg. odděleních 
o 38,5 %. 

· Na rehabilitačních odděleních (tab. 5.24) bylo koncem roku · 1980 228,75 lékařských 
míst ( + 24,35 LM proti roku 1979), 2 155,86 pracovních míst rehabilitačních pracovníků 
( + 95,06) a 500,46 pracovních míst ostatních zdravotnických pracovníků ( + 15,65). Evi
dováno bylo 956 508 ambulantních i hospitalisovaných pacientů, tj . o 3,8 O/o více · než 
v loňském roce. Lékaři provedli 447 500 vstupních a 521 770 kontrolních vyšetření, což 
představuje u vstupních prohlídek zvýšení proti roku 1979 o 8,4 %, u kontrolních 
o 5,5 %. Na 1 lék. místo připadalo 4 181 pacientů a na 1 prac. místo rehabilitačního 
pracovníka 444 pacientů. Objem vyšetření vzrostl za období 6. pětiletky na rehabilitač
ních odděleních o 31,6 O/o a počet pacientů připadajících na 1 LM klesl oproti roku 1975 
o 1 033, počet pacientů připadajících na 1 prac. místo rehabil. pracovníka byl však 
v roce 1975 o 9 nižší než v roce 1980. 

V 73 patologicko anatomickfch odděleních (tab. 5.25) se počet lékařských míst zvýšil 
o 6,03 na 222,69. V roce 1980 bylo provedeno 38 960 pitev (o 0,8 % méně než v předeš
lém roce), procento pitvaných kleslo z 30,9 O/o v roce 1979 na 28,9 % v roce 1980. Nej
vyšší procento pitvaných osob vykazuje Jihočeský kraj (39,4 % všech zemřelých), nej
nižší Severočeský kraj (jen 18,9 O/o). 

V 9 soudně-lékařských odděleních ČSR (tab. 5.26) stoupl počet lékařských míst proti 
r oku 1979 o 4,00 na 28,52 LM. Bylo provedeno 4 999 zdravotních pitev, tj. o 232 více než 
v roce 1979. 

U odbornfch léčebných a ostatních ústavů (tab. 5.27) se změnily hlavní ukazatelé 
činnosti v porovnání s rokem 1979 takto (+vzestup v %, - poklesl v O/o): 

Počet 
Počet Průměrnn Procento 

Druhú9tavu propui-
ošetřova- ošetřovací využití 

těných a 
cfchdnů doba lůžek 

zemřelých 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí - 6,8 - 2,7 + 5,6 + 0,6 
Psychiatrické léčebny + 1,8 - 0,7 + 1,6 - 0,8 
Léčebny pro dlouhodobě nemocné + 4,8 + 6,4 - 0,4 - 1,7 
Radioterapeutické ústavy --: 5,0 + 7,6 + 13,3 - 3,3 
Rehabilitační ústavy - 1,5 + 0,1 + 0,9 + 0,1 
Ozdravovny - 1,1 - 4,1 - 3,1 + 1,1 
Odborné léčebny + 1,4 + 5,8 + 4,5 + 2,0 
Noční sanatoria +I0,9 +12,0 + 0,5 + 1,2 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny 

(s lůžkovou složkou) + 6,3 + 0,5 - 6,6 + 2,9 
Kojenecké ústavy - 5,2 - 1,7 + 2,5 -1,8 
Dětské domovy pro děti 1-3 leté - 2,0 + 1,0 + 1,7 - 0,9 
Dětské domovy pro děti do 3 let -13,2 + 0,1 +15,l -0,l 

43 



Pracovní místa zdravotních sester pro péči o staré a dlouhodobě nemocné osoby~ 
vzrostla proti roku 1979 z 978,55 p. m. na 1021,22 p. m. Na 1 územní zdravotnický ob
vod připadalo koncem roku 1980 0,32 prac. místa geriatrické sestry. Nejlepší relaci vy
kazuje v tomto smyslu Jihočeský [0,49), Východočeský [0,48) a Jihomoravský kraj 
-(0,45), největší nedostatek geriatrických sester je v Severomoravském [0,14) a Stře
dočeském kraji (0,16). 

V záchranné dopravnf slulb~ (zařízeni spravovaná národn1mi výbory - tab. 5.28) -
bylo uskutečněno 2 130 799 převozii nemocných sanitními vozy, tj. o 1,5 % méně nel 
v roce 1979. Počet převezených nemocných poklesl o 6,9 % na 3 827 131. Sanitnim,i vozy 
se najezdilo 94 633 tisic km, což činí 44,4 km na 1 převoz. 

44 



LÁZEŇSKÁ PEČE 

Lůžkový fond dosáhl 24100 lůžek [vč. VúBJ a Um vzrostl v 6. pětiletce o 1302 lůžek. 
Rozhodující akce, které podstatnou měrou ovÍivnily počet lůžek v 6. pětiletce byly: LS 
Thermal Karlovy Vary 476 lůžek, Rů Karviná 570 lůžek a lázeňská léčebna Hodonín 
184 lůžek. V porovnání s rokem 1979 došlo ke zvýšení o 532 lužka, a to zejména re
konstrukcemi jednotlivých objektů v lázeňských organizacích Poděbrady, Františkovy 
Lázně, Karlovy Vary, Jáchymov, Luhačovice, organizačními opatřen1mi v lázeňských 
organizacích Mariánské Lázně a Janské Lázně, přístavbou léčebny v lázeňské organizaci 
Teplice n. B. a uvedením do provozu druhé etapy Rehabilitačního ústavu Karviná v lá
·zeňské organizaci Darkov. 

V ústavní a ambulantní lázeňské péči včetně ambulantního léčení bylo přijato cel
kem 342 255 pacientů, tj. proti roku 1979 o 4 262 osoby více. 

Ke změněné skladbě pacientu ústavní lázeňské péče došlo zejména vlivem nových 
~měrnic pro poskytování lázeňské péče. 

Kapacita lázeňských organizací pro cizineckou klientelu byla touto klientelou plně 
využita; zejména počet pacientti ze SZ byl výrazně překročen a zvýšil se i v porovnáni 
s předqhozím rokem. Růst klientely z NSZ zaznamenal vzestupnou tendenci. 

Počet ambulantních pacientu včetně ambulantního léčení byl ovlivněn zvýšeným zá
jmem domácí klientely - zvýšil se v porovnání s rokem 1979 počet pacientů z veřej
ných prostředků a pacientů ambulantního léčení; zájem cizinecké klientely je přibližně 
na úrovni předchozího roku. · 

Z celkového lližkového fondu 24 000 lůžek jich má VOB Mariánské Lázně 119, tedy 
stejný počet jako v minulém roce . 

• 



NAKLADY (VÝDAJE) 

V roce 1980 dosáhly celkové výdaje na zdravotní péči o obyvatelstvo v · ČSR 15 177,0 
mil. Kčs a jsou proti roku 1979 vyšší o 6,1 % a proti r. 1975 vyšší o 22,7 %. 

Na 1 obyvatele připadá 1469,49 Kčs, tj. o 80,24 Kčs více než v minulém roce a proti 
roku 1975 o 239,85 více. 

Na celkových výdajích se podílely zdravotnické rozpočtové organizace spravované 
národními výbory 94,5 % a organizace řízené ministerstvem zdravotnictví ČSR 5,5 %. 

Ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výbory stoup
ly celkové výdaje o 6 % proti r. 1979 na 14 333,0 mil. Kčs a neinvestiční výdaje činily 
13 206,1 mil. Kčs. 

Z neinvestičních výdajů připadá na 

mzdové prostředky 
léky 
spec. zdrav. materiál 
údržbu 

v r . 1980 v % v r. 

43,4 
20,1 

5,9 
5,8 

1979 v% v r. 1975 V O/o, 

44,0 45,6 
19,2 17,6 

5,6 5,3 
6,1 6,5 

Z neinvestičních ( prov10zních) nákladů připadlo na nemocnice a ambulantní péči 
81,8 %. 

Provozní náklady na nemocniční péči činily v r. 1980 5 404 231 tisíc Kčs, tj. 40,0 % 
z celkových provozních nákladů. Z těchto nákladů připadlo na 1 lůžko 64 905 Kčs (zvý
šení proti min. roku o 5,7 % ) a na 1 ošetřovací den 286,69 Kčs. Lůžka byla využita na 
302,5 dne, tj. o 2,7 dnů více než v min. roce. 

V ambulantní péči byly provozní náklady vyšší o 8,4 % a dosáhly částky 5 665,9 
mil. Kčs, tj. 41,9 % z celkových provozních nákladů. Z těchto nákladů připadlo na 1 lé
kařské místo 329 412 Kčs (v min. roce 318 682 Kčs), na 1 obyvatele Kčs 548,59 ( 507,42 
Kčs v min. roce). Náklady na léky v propočtu na 1 lékařské mfsto činily 113 933 Kčs, 
proti min. roku vice o 7 254 Kčs. Každý občan ČSR obdržel v ambulantní péči léky za 
189,74 Kčs, tj. o 11,7 % více než vloni. 

Náklady na léky dosáhly v r. 1980 výše 2 654 034 tis. Kčs a proti r. 1979 bylo Vydáno 
více o 10,9 %. Každý občan ČSR spotřeboval léků za 256,97 Kčs, což je o 24,51 Kčs více 
než v minulém roce. Těžiště nákladů je v ambulantní péči, kde z celkové částky bylo 
vydáno 73,8 %. 

46 



LtK~ŘI, DENTISTE, A FARMACEUTI 

Lékaři (tab. 8.1- 8.9.3) 

Počet lékařů (fyzických osob - bez lékařů FMNO, FMV a MS ČSR) činil k 31. 12. 
1980: 33 328. V 6. pětiletce činil přírůstek lékařů 5 432, tj. vzrůst o 19,5 %. V resortu 
zdráv·otnictví pracuje 30 392 lékařů ( 91,2 % ) , v resortu školství 1 959 lékařů ( 5,8 % ) 
a v. ostatních resortech a složkách . 977 lékařů (3,0 %). V 6. pětiletce byl nárůst lékařů 
v jednotlivých resortech následující: 

resort zdravotnictví 
resort školství 
ostatní resorty a složky 

5 184, tj. 20,6 % 
106, tj . 5,7 % 
142, tj. 17,0 % 

Z celkového počtu lékařů v resortu zdravotnictví ( 30 392) pracovalo v ústavech národ
niho zdraví včetně zdravotnických zařízení přímo řízených národními výbory 28 985. 

Na 10 000 obyvatel připadlo v roce 1980 32,39 lékařů, c.ož je téměř o 5 lékařů více 
(přesně o 4,75) než koncem 5. pětiletky. Výstižnější ukazatel získáme, počítáme-li jen 
s lékaři v ústavech národního zdraví vč. zdravotnických zařízení přímo řízených NV. 
Pak na 10 000 .obyvatel připadá v roce 1980 28,17 lékařů a v roce 1975 připadlo 23,72 
lékařů. Naopak na jednoho lékaře připadlo v roce 1975 362 obyvatel (výstižnější ukaza
tel, jak bylo výše uvedeno, je 422 obyvatel) a v roce 1980 již jen 309 (355) obyvatel. 
V jednotlivých krajích jsou značné rozdíly, jak ukazuje následující srovnáni: 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Kraj Počet lékařů na 10 000 obyvatel 

50,16 

27,67 

26,26 

30,55 

25,25 

25,69 

27,60 

27,79 

Stav k 31. 12. 1980 

Počet obyvatel na l lékaře 

199 

361 

381 

327 

396 

389 

362 

360 

47 



U nejpočetněji zastoupených oborů se rozložení proti roku 1975 změnilo následovně: 

Obor Procentuální zastoupen( I Procentuální zastoupení Ahsolutn( přírůstek 
v roce 1975 v roce 1980 (1980-1975) 

interní 10,5 9,0 94 
dětský 9,2 9,2 501 
ženský 5,1 4,9 205 
chirurgický 5,7 5,2 146 
stomatologický 12,6 15,0 1 503 
obvodní územní lékaři 10,8 9,5 164 
obvodní závodní lékaři 5,3 5,1 214 

Poměr žen-lékařek z celkového počtu lékařů se zvýšil od konce roku 1975 o 3,3 % 
a činí dnes 49,4 %. Proti stavu z konce roku 1975 přibylo dO 31. 12. 1980 1 839 lékařů 
a 3 593 lékařek. ženy-lékařky činí 66,2 % z celkového přírůstku lékařů od 31. 12. 1975. 
K 31. 12. 1980 bylo mužů-lékařů 16 863 a žen-lékařek 16 465, ale v ústavech národního 
zdraví, včetně zdravotnických zařízeních přímo řízených NV, bylo zaměstnáno 14 135 
lékařů a 14 850 lékařek. Nejvyšší zastoupení mají tradičně lékařky v těchto hlavních 
oborech: dětský 74,8 %, oční 67,5 %, kožní 64,5 % a stomatologický 63,4 %. Naopak 
nejnižší zastoupení mají v oborech: chirurgický 15,9 % ·a organizace zdravotnictví 
16,7 %. 

Počet lékařů do 40 let má rostoucí tendenci. Jestliže muži v roce 1975 tvořili 36,0 % 
(ženy 64,5 %), pak v roce 1980 již představovali 43,6 % (ženy 66,2 %). Pracujících léka
řek nad 60 let by.lo v roce 1980 pouze 2,5 % proti mužům, kteří tvořili 13,l %. Příliv 
mladých lékařů se projevil také snížením průměrného věku lékařů (viz tab. XIII., XIV.). 
V roce 1980 byl průměrný věk mužů-lékařů 4319 let a žen-lékařek 37,4 let. Nejmladší 
lékaři pracují v oboru stomatologickém, kde průměrný věk lékaře činí 35,5 roků a nej
starší lékaři pracují v posudkové službě ( 55,0 let) a v :organizaci zdravotnictví ( 50,9 
let). 

V následující tabulce vidíme vývoj relativních podílů [v % ) ve třech věkových sku
pinách v ČSR: 

V jednotlivých krajích jsou také velké rozdíly ve věku lékařů . Nejmladší lékaře mají 
v Severočeském, Středočeském a Jihočeském kraji, kde lékaři do 40 let činí [v odpo
vídajícím pořadí) 59,5 % resp. 56,9 % resp. 56,0 %. Nejstarší lékaři jsou v Praze a ve 
Východočeském kraji, neboť skupina lékařů nad 60 let je zastoupena 11,6 %, resp. 9,3 %. 

Počet lékařů v ÚNZ ČSR, kde je každý lékař započítán tolikrát, v kolika oborech pra
cuje, činil k 31. 12. 1980 31 816. Z toho 71,1 % lékařů má specializaci v příslušném 
oboru, kromě toho je již 11,7 % lékařů přiděleno do příslušného specializačního oboru, 

48 



4,8 % lékařů má specializaci v jiném oboru a 0,7 O/o je přiděleno do specializačního 
oboru jiného a 4,9 % lékařů je bez specializace a ani jim na specializačn!m indexu 
nebyl stanoven specializační obor. 

Počet atestaci vzrostl v 6. pětiletce o 6 470 a činil k 31. 12. 1980 37 487: Z tohoto počtu 
bylo 25 227 ( 67,3 % ) specializací I. stupně (přírůstek v pětiletce činil 3 966) ,. 6 937 
( 18,5 % ) bylo specializací II. stupně (přírůstek 1 009), 2 715 ( 7,2 % ) bylo dalších spe
cializací (přírůstek 1185) a 2 608 (7,0 O/o) bylo nástavbových specializací (přírůstek 
310). 

Dentisté (tab. 8.10 a XV.) 

Počet dentistů má klesající charakter, v roce 1980 jich v CSR bylo 352, tedy v 6. pěti
letce jich 637 ubylo. Jejich průměrný věk se od roku 1975 zvýšil o 2,4 let a dnes činí 
64,1 let. V roce 1975 tvořili dentisté do 60-ti let třetinu z celkového počtu dentistů 
a v roce 1980 již představovali jen 10,8 % (absolutní počet = 38 dentistů).. Nejvíce den
tistů maj! ve Východočeském kraji 77 (21,9 % ) a Středočeském kraji 64 (18,2 O/o). Den
tistů do 60-ti let mají nejméně v Jihočeském ( - ) a Jihomoravském kraji ( 2) a v Praze 
(2). 

Farmaceuti (tab. 8.11 - 8.15, XVI.) 

K 31. 12. 1980 bylo v CSR 4 494 farmaceutů, z toho ženy tvořily 67,2 %. Z celkového 
počtu farmaceutů jich 95,8 % ( 4 303) pracovalo v resortu zdravotnictvt V 6. pětiletce 
přibylo 270 farmaceutů a průměrný věk se m!rně snížil ze 45,1 let na 44,7. Ve skuteč
nosti přírůstek 270 fB.rmaceutů znamená, že 328. přibylo farmaceutek a 58 farmaceutů 
ubylo. Tim se také proti roku 1975 změnila podstatně věková struktura farmaceutů:-

Stav k 31. 12. 

Věková skupina 
Pohlav!, rok 

do 40 let 40-59 let 60 let a vice 

Muži 
1975 13,2 71,6 15,2 
1980 22,0 58,0 20,0 

Ženy 
1975 38,2 56,2 5,6 
1980 46,6 47,6 5,8 

V resortu zdravotnictv! pracuje 3 300 farmaceutů v lékárnách (76,7 O/o), ve zdravot
nické výrobě 129 (3,0 O/o), v řídících složkách lékárenské služby 122 (2,9 % J, ve vý
zkumných ústavech a jedne>tkách ústředně spracovaných ministerstvem zdravotnictví 
124 (2,9 % ), v SOKL a krajských kontrolních laboratořích 91 (2,1 % ) a ve zdravotnic
kém zásobování 88 ( 2,0 % ) . 

Počet atestací činil k 31. 12. 1980 3 030, z toho 2 878 bylo specializací I. stupně, 92 
specializací II. stupně a 60 nástavbových specializací. Specializace I. stupně byly pro
vedeny z 94,5 % v oboru lékárenství, specializace II. stupně byly v oboru lékárenství 
provedeny ze 78,3 % a nástavbová specializace byla z 81,7 O/o provedena v oboru řízení 
a ekonomiky lékárenské služby. 

4 - Zdravotnictví CSSR 1981 49 



PRACOVNICI 

V resortu zdravotnictví ČSR pracovalo koncem roku 1980 celkem 236 592 fyzických 
osob; z nich bylo 184 568 (78,0 % ) žen. Proti stavu před rokem byl celkový počet pra
covníků vyšší o 3 554 [ 1,5 D/o) a počet žen o 3 368 [ 1,9 D/o). Na celkovém počtu obyvatel 
ČSR se počet pracovníků v resortu zdravotnictví ČSR pódílel 2,30 % ; tento podíl činil 
v roce 1975 2,11 O/o a zvyšoval se během posledních let průměrně ročně o 0,04 %. · 

V počtu žen nebyly uváděny pracovnice na matefaké dovolené a ty, které měly pra
covní volno k péči o dítě jako pokračování mateřské dovolené. Zastoupení žen v celko
vém počtu pracovníků resortu zdravotnictví ČSR je stabiliz.ováno na hranici 78 % (v ro
ce 1975 77,98 %, v roce 1980 78,01 %, nejméně v r. 1979 77,76 O/o). 

Ve zdravotnických službách včetně lázeňství pracovalo 219 351 fyzických osob, což 
bylo o 3 613 ( 1,7 % ) více než koncem minulého roku. Z celkového počtu pracovníků 
v resortu zdravotnictví ČSR činil počet pracovníků ve zdravotnických službách 92,7 %, 
v zařízeních spravovaných národními výbory pracovalo 200 705 osob, tj. 84,8 % z celko
vého počtu pracovníků a 91,5 % z počtu pracovníků ve zdravotnických službách. 

Koncem roku 1980 pracovalo ve zdravotnických službách 29 437 lékařů - fyzických 
osob. Z nich mělo 2 783 [ 9,45 D/o) zkrácenou pracovní dobu a 5 215 [ 17,72 D/o) jich pra
covalo nad stanovenou pracovní dobu. Tito odpracovali týdně navíc (smluvně) 32 759 
hodin. To odpovídá průměrné délce 1 úvazku nad stanovenou pracovní dobu 6,28 ho
diny týdně. Počet lékařů se zkrácenou pracovní dobou se proti stavu ke konci roku 
1979 zvýšil o 38 ( 1,38 D/o) a proti stavu na počátku 6. pětiletky [tj. k 31. 12. 1975) stoupl 
o 965 [ 53,08 % ) . Po·čet lékařů pracujících nad stanovenou pracovní dobu se proti roku 
1979 snížil o 181 ( 3,35 % ) a proti konci roku 1975 zvýšil o 95 ( 1,86 % ) . Prl'1měrná délka 
1 nad úvazku ( 6,28) byla proti roku 1979 vyšší o 0,04 a proti roku 1975 nižší o 0,68 ho
diny týdně. 

Ve zdravotnických zařízeních spravovaných národními výbory vzrostl počet lékařů -
fyzických · osob proti roku 1979 o 977 ( 3,61 % ) na 28 013, z nich počet lékařů se zkrá
cenou pracovní dobou o 38 (1,44 °/o) na 2 682 (9,57 % celkového počtu, v r. 1979 9,78 D/o). 
Oproti tomu počet lékařů s vyššími pracovními úvazky během roku 1980 dále poklesl, 
a to o 155 (2,90 O/o) na 5193 (18,54 % celkového počtu, v r. 1979 19,78 D/o). Průměrný 
počet týdenních hodin nad stanovenou praoovní dobu se poněkud zvýšil z 6,2 na 6,3. 
Pokud jde o období celé 6. pětiletky, tj. od konce roku 1975, vzrostl celkový počet lé
kařů - fyzických osob, pracujících v této skupině zdravotnických zařízení, ·o 4 837 
(20,87 %), počet lékařů se zkrácenou pracovní dobou o 933 (53,34 °/o) a lékařů s vyšší
mi pracovními úvazky přibylo 99 (1,94 % ). Průměrný počet týdenních hodin nad sta
novenou pracovní dobu poklesl o 0,7 hodiny. V přesčasové práci na· volném plánova
ném lékařském místě pracovalo v roce 1980 3 677 lékařů - proti roku 1979 o 20 více, ve 
vedlejší činnosti 1 231 - proti roku 1979 o 132 méně a ve vedlejší činnosti ve zdra
votnických školách 285, což je ·o 43 méně než v roce 1979. Počet hodin odpracovaných 
v přesčasové práci na volném plánovaném lékařském místě činil průměrně týdně 6,38 
(v roce 1979 6,26), ve vedlejší činnosti 6,67 [v roce 1979 6,91) a ve vedlejší činnosti ve 
zdravotnických školách 3,39 (v roce 1979 3,28). 

50 



K 31. 12. 1980 bylo ve zdravotnických službách 5 234 žen na mateřské dovolené a 
14 007 žen na další mateřské dovo:l~né. Proti konci roku 1979 to bylo u žen na mateřské 
dovolené o 376 (6,70 % ] méně a u žen na další mateřské dovolené méně o 505 (3,48 O/o). 
V zařízeních spravovaných národními výbory se snížil v roce 1980 proti roku 1979 počet 
žen na mateřské dovolené o 322 (6,14 % ) a žen na další mateřské dov·olené o 479 
(3,53 % ). 

Ve zdravotnických službách pracovalo 173 986 žen a z nich 7 859 v nočních směnách. 
Celkový počet žen ve zdravotnických službách se během roku 1980 · zvýšil o 3 426 
( 2,01 % ) , počet žen pracujících v nočních směnách stoupl o 366 ( 4;88 % ) . V zařízeních 
spravovaných národními výbory pracovalo 160 244 žen (79,84 % všech pracovníků, v ro
·ce 1979 156 916 = 79,57 % všech pracovníků). z nich pracovalo v nočních směnách 
7 518 (4,69 % všech pracujících žen), v roce 1979 7163 = 4,56 %. 

Jedna fyzická osoba představovala v roce 1980 v průměru 0,942 pracovníka přepočte
ného počtu, tj. po přepočtení kratších pracovních úvazků na plnou pracovní dobu. 
Tento přepočtený počet činil ve zdravotnických službách k 31. 12. 1980 206 704 pracov
níků. Proti roku 1979 se zvýšil o 3 218 ( 1,58 % ) . V zařízeních spravovaných národními 
výbory dosáhl počtu 188 358, což představuje proti roku 1979 zvýšení o 3147 (1,70 O/o), 
a v zařízeních spravovaných MZ ČSR 18 346, tj. o 71 více (0,39 O/o]. 

Na celkovém přírůstku počtu pracovníků ve zdravotnických službách ( 3 218) se po
dílejí nejvíce odborní zdravotničtí pracovníci, jichž přibylo celkem proti stavu koncem 
roku 1979 o 2 805 ( 2,1 % ) . Dále se zvýšil p•očet provozních pracovníků o 923 ( 1,8 % ) 
a učitelů o 31 (2,0 % ) . Ubylo technicko-hospodářských pracovníků o 495 ( - 3,2 % ), vy
chovatelů o 7 ( - 3,1 % ] a ostatních pracovníků o 39 ( - 3,5 % ) . Z odborných zdravot
nických pracovníků přibylo lékařů o 958 ( 3,5 % ], farmaceutů o 2 (0,1 % ), jiných odbor
ných pracovníků ve zdravotní péči o 73 ( 2,4 % ], středních zdravot. pracovníků o 1 941 
( 2,3 % ) a pomocných zdravot. pracovníků o 207 ( 2,6 % ) . Ubylo dentistů o 95 ( - 23,3 % ) 
a nižších zdravot. pracovníků o 281 (- 3,6 % ). Téměř dvě třetiny přírůstku počtu střed
ních zdravot. pracovníků ( 1 265) připadá na zdravotní .sestry (zvýšení proti stavu před 
rokem o 3,2 % ) a jedna šestina ( 317) na dětské sestry ( + 1,7 % ) . Z ostatních kategorií 
se zvýšil počet ženských sester o 1,2 %, rehabilitačních pracovníků o 3,3 %, asistentů 
hygienické služby o 2,4 %, zdravotních laborantů o 1,0 %, radiÓlogických laborantů 
o 2,1 % a farmaceutických laborantů o 3,8 %. Snížil se počet dietních sester ·o 0,9 %, 
sester pro sociální službu o 0,3 %, zubních laborantů o 0,3 % a pracovníků dozoru nad 
dodržováním léčebného režimu práce neschopnými o 2,9 %. Z nižších zdravotnickýc.h 
prac·ovníků stoupl počet masérů o 2,1 %, dezinfektorů o 1,4 % a pitevních laborantů -
preparátorů o 6,8 % (absolutně pouze o 4). U ostatních kategorií počty klesly, a to 
u ošetřovatelek o 5,1 %, pěstounek o 3,1 %, zubních instrumentářek o 2,9 % a labora
torních pracovníků o 12;7 % (absolutně o 23). 

Za období 6. pětiletky se přepočtený počet pracovníků ve zdravotnických službách 
v jednotlivých kategoriích pracovníků změnil takto: 

Stav k 31. 12. Přírůstek (úbytek) 

1975 1980 absol. V O/ 
10 

Lékaři 23 373 28 004 4 631 19,8 
Farmaceuti 3 314 3 424 110 3,3 
Dentisté 919 312 -607 -66,1 
Jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči 2 480 3 101 621 25,0 
Střední zdravotničtí pracovníci 78 012 85 749 7 737 9,9 
Nižší zdravotničtí pracovníci 9 065 7 593 -1472 -16,2 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 7 250 8 046 796 11,0 
Učitelé 1 305 1 573 268 20,5 
Vychovatelé SZŠ 210 217 7 3,3 
Technicko-hospodářští pracovníci 13 582 15 059 1 477 10,9 
Provozní pracovníci 47 934 52 554 4 620 9,6 
Ostatní pracovníci 1 319 1 072 -247 -18,7 

Celkem 188 763 206 704 17 941 .9,5 

4• 51 . 



V zařizenlch spravovaných národnimi výbory trvá stále značný pohyb odborných 
:z:drav,otnických pracovníků. V roce 1980 opustilo svá mista z počátečniho stavu 27 036 
lékařů - fyzických osob - 4 838 lékařů, tj. 17,9 % (stejně jako v roce 1979), a to 
odchodem: 

do jiných zdravot. služeb 
· resortu min. zdravotnictví ČSR 
jiných resortů 

dio armády a k výkonu veřejných funkcí 
do domácnosti 
na mateřskou dovolenou 
do důchodu 
úmrtťm 
z jiných důvodů 

Na jejich misto přišlo: 

z jiných zdravot. s lužeb 
resortu min. zdravotnictví ČSR 
jiných resortů 

z armády a z výkonu veřejných funkci 
z domácnosti 
z mateřské dovolené 
z jiných zdrojů, ne však ze škol a kursů 

všech 
1130 - 23,4 % odchodů 

129- 2,7 % 
592 -12,2 % 
619 -12,8 % 

1148 - 23,7 % 
494 -10,2 % 
101- 2,1 % 
625 -12,9 % 

všech 
1 383 - 23,8 O/o příchodů 

98- 1,7 % 
482 - 8 3 O/o 
751-lÚO/o 
961-16,5 % 
492 - 8,5 O/o 

Tťm vzniklo pasivni saldo 671 (2,48 % počátečniho stavu). Ze škol a kursů nastou
pilo 1 648 lékařů, z nichž po nahrazeni úbytků zbylo 977 jako skutečný přirůstek. Nej
větši pasivní saldo se jeví opět u mateřské dovolené, když na mateřskou dovolenou 
odešlo o 187 lékařek vice, než se z ní vrátilo. 

U farmaceutů činily odchody plnou pětinu počátečního stavu (730 z 3 578). Nově při
šlo [bez příchodů ze škol a kursů) 609, takže vzniklo pasivní saldo 121 osob. P:o jeho 
nahrazení příchody ze škol a kursů (134) zůstalo jako skutečný přírůstek jen .13 far
maceutů. 

U střednLch zdravotnických pracovníků z počátečniho . stavu 81 932 odešlo celkem 
13 062 ( 15,9 % - v roce 1979 17,5 O/o). Z jiných zd~ojů než ze škol a kursfi přišlo 11 812 
stře.dních zdravotnických pracovníkfi. Tim vzniklo pasivnl saldo 1 250 pracovnikfi (Je 
značně menší než v roce 1979, kdy činilo 2 244). Hlavni podll na něm má mateřská do
volená, kde odchody převýšily přichody o 1 021. Ze škol a kursů nastoupilo 3 279 střed
nlch zdravotnických praoovníků, z nichž po nahrazeni pasivního salda zůstalo jako sku
tečný přirfistek 2 029 (2,48 O/o počátečniho stavu). 

Pohyb střednich zdravotnick:fch pracovnik\l celkem a přičiny změn ve stavech zdra
votnich a dětských sester v roce 1980 ukazuje následujlci přehled: 

Přírůstek 

z jiných zdravot. z armády 
příchodem 1lužeh a výkonu ze škol z domác-

veřej. a kursů no1ti z mateř. jinak 
resortu I jiných dovole11' 

MZCSR resortů 
funkci 

Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 

absolutně 2 738 494 24 3 279 2 236 4 528 1 792 
v % celkového 

přírůstku 18,1 3,3 0,2 21,7 14,8 30,0 11,9 
z nich 
zdravotní sestry 
absolutně 1425 240 9 1 775 1156 1 962 1 075 
v% z celkového 

přírůstku 18,7 3,1 0,1 23,2 15,1 25,7 14,l 
dětské sestry 
absolutně 625 98 3 738 477 1 223 4.01 
v% celkového 

přírůstku 17,5 2,7 0,1 20,7 13,4 34,3 11,3 

52 



SZP celkem 
absolutně 
v % celkového úbytku 
z nich 
zdravotní sestry 
absolutně 
v % celkového úbytku 
dětské sestry 
absolutně 

% celkového úbytku 

'Úbytek 

do jiných zdravot. I odcho· 
služeb dem do 

I I 
armády odchodem 

„ a jiných do 
resortu 1mýc~ veřej- domácnosti 

MZ CSR resortu ných 
! funkc[ 

. 1 899 
14,5 

959 
15,l 

435 
13,6 

403 
3,1 

172 
2,7 

78 
2,4 

26 I 
0,2 

· 3 
0,0 

=1 

2 125 
16,2 

1 081 
17,0 

458 
14,3 

odchodem 
na 

mateřskou 
dovolenou 

přirozeným 
úbytkem 

I 
úmrd I důchod 

5 549 
42,5 

I 76 11146 
0,6 1 8,8 

2 565 
40,4 

I 

1 559 I 
48,8 

30 l 637 
0,5 1 10,0 

14 176 
0,4 , 5,5 

jinak 

1 838 
14,1 

909 
14,3 

479 
15,0 

U zdravotnich sester činil celkový úbytek 6 356 [16,4 % počátečniho stavu). Odchody 
na mateřskou dovolenou převýšily přichody z mateřské dovolené o 603, tj. o 30,7 %. 
Bez přirůstku ze škol a kursů nastoupilo 5 867 zdravotnich sester. Z přichodů ze škol 
a kursi't ( 1 775) bylo tudiž tře ba pokrýt předevšlm pasivni saldo 489 sester, takže jako 
skutečný přlrůstek zůstalo 1 286 zdravotnich sester ( 3,3 % počátečniho stavu). 

Z dětských sester opustilo svá mista 3 199 ( 17,3 % počátečniho stavu). Na mateřskou 
dovolenou jich odešlo 1 559 a vrátilo se z ni 1 223, tj. o 336 méně. Přťrůstek - bez ná
stupů ze škol a kursů - činil celkem 2 827 dětských sester. K nahrazeni všech odchodů 
bylo jich ještě třeba 372, takže jako skutečný přťrůstek ze škol a kursů zůstalo 366 
sester. Počátečni stav dětských sester se tak zvýšil o 2,0 %. . 

V lékárenské službě bez laboratoři pro kontrolu léčiv pracovalo koncem roku 8 063 
pracovníků, o 57 [0,7 °/o] vice než k 31. 12. 1979. Proti konci roku 1975 se zvýšil jejich 
počet o 556, tj. o 7,4 %. V laboratořich pro kontrolu léčiv klesl počet pracovniků ze 117 
koncem roku 1979 na 99, tj . o 15,4 %, z toho farmaceutů z 50 na 38. Z úhrnu pracovnik:ů 
ve zdravotnických službách činil podll pracovniků na úseku lékárenském 3,9 % a z pra
covníků ve zdravotnických zařizenich spravovaných národnfmi výbory 4,3 %. 
Průměrná měsičnf mzda jednoho pracovnika ve zdravotnických zai'izenlch spravova

ných národními výbory se proti roku 1979 zvýšila o 80 Kčs [3,1 O/o), přičemž základni, 
osobni plat včetně náhrad vzrostl o 117 Kčs (6,3 °/o). Ve srovnáni s rokem 1975 vzrostla 
celková průměrná měsičn1 mzda o 283 Kčs (11,9 °/o) a základni, osobni plat včetně ná
hrad o 222 Kčs [12,7 %). Pokud jde o jednotlivé kategorie pracovníků ukazuje vývoj 
přiri'tstku průměrné měslčni mzdy tato tabulka: 

Přlrů1tek průmErn~ mE11fěn( 11 toho u dkladn!ho, 01obnO.e 
msdy v Kčs v roce 1979 proti roku platu věetn41 náhrad 

Kategorie pracovníků 1975 

I 
1979 . 1975 

I 
1979 

ab1. I v% ab1. I v% ah1. I v% ahe. I Y% 

Lékaři 78 1,7 17 0,4 191 6,0 
I 

151 I 4,6 
Farmaceuti 185 5,3 22 0,6 139 5,1 131 4,8 
Dentisté 25 0,8 -31 -1,0 73 2,8 I 55 I 2,1 
Jiní odborní pracovníci ve I zdravot. péči 203 6,6 42 1,3 226 9,2 123 4,8 
Zdravotničtí pracovníci 

střední 285 13,2 99 4,2 189 11,4 136 . 8,0 
nižší 231 14,0 105 5,9 146 11,1 116 8,6 
pomocní 194 11,7 73 4,1 126 9,9 96 7,4 

Odborní celkem 278 10,7 88 3,2 212 10,9 141 7,0 
Učitelé 258 8,2 94 ' 2,8 196 7,8 79 3,0 
Vychovatelé 278 12,4 125 5,2 205 10,7 106 5,3 
Pracovníci technicko-hospodářští 373 17,l 75 3,0 243 13,8 31 1,6 
Provozní • 263 14,5 57 2,8 231 20,3 75 5,8 
Ostatní -2 -0,1 -43 -1,9 273 17,3 - 32 -1,7 
Pracovníci úhrnem 283 11,9 80 3,1 222 12,7 117 6,3 

53 



ZORA VOTNICKÉ SKOLSTVI 

Lékařské fakulty a farmaceutická fakulta (tab. 10.1 - 10.3). V 6. pětiletce absolvo
valo na 7 lékařských fakultách v CSR 8 523 posluchačů a na farmaceutické fakultě 442 
posluchačů. V roce 1980 ukončilo studium v CSR celkem 1 898 absolventů, z nichž 
58,7 % tvořily ženy. Nejvyšší procento žen mají fakulty dětského lékařství 73,9 %· a sto
matologie 69,8 %. Proti roku 1979 se na všech oborech zvýšil počet absolventů kromě 
oboru stiomatologie, kde v roce 1980 absolvovalo o 31 posluchačů méně. Rozložení 
absolventů v jednotlivých oborech lékařských fakult bylo následující : · 

všeobecné lékařství 

dětské lékařství 

hygiena 
stomatologie 

58,5 O/o 
10,7 O/o 

7,6 O/o 
23,2 O/o 

Proti · roku 1979 se podíl stomatologie sn1žil ve prospěch všeobecného lékařství. 

Póčet studujících na lékařských fakultách v CSR stoupal od r:oku ·1970 až do roku 
1978, kdy dosáhl počet zapsaných posluchačů 10 994. V posledních třech letech počet 
studentů klesá. Ve školním roce 1980/81 bylo zapsáno ke studiu o 1 292 studentů méně 
než v minulém školním roce. K 31. 10. 1980 bylo zapsáno na všech lékařských fakultách 
9 309 studentů, z nichž 59,0 % tvořily ženy. · · 

Na obor všeobecného lékařství z nich bylo zapsáno 6 319 studentů, tj. 67,9 %, na obor 
dětského lékařstvi 1143 studentů, tj. 12,3 %, na obor hygieny 740 studentů, tj. 7,9 O/o 
a na stomatologii 1107 studentů, tj. 11,9 %. Nejvíce studentek bylo zapsáno na stoma
tologii, kde tvořily 76,5 %, ze všech studujících stomatologie. 

Na farmaceutické fakultě studuje ve školním roce 1980/81 749 studentů, z nichž 71,8 % 
tvoří ženy. Počet studentů na farmaceutické fakultě neustále roste a proti roku 1975 
se zvýšil o 43 %. V minulém školním roce bylo zapsáno ke studiu o 116 studentů méně 
než letos. 

Lékařské fakulty a farmaceutická maji sfdla v Praze, Hradci Králové, Plzni, v Brně 
a Olomo4ci. V Praze z celkového počtu studentů těchto fakult studuje 37,8 O/o studentů, 
v Brně 21,9 %, v Olomouci 16,7 %, v Hradci Králové 14,6 % a v Plzni 9,0 %. 

Do 1. roěnlku řádného studia bylo přijato k 31. 10. 1980 1289 posluchačů, což je o 636 
posluchačů méně než v minulém školním roce. Na obor všeobecné lékařství bylo přijato 
o 528 studentů méně, na stomatologii o 51, na dětské lékařstvi o 43 a na hygienu o 14 
studentů. méně . Do 1. ročniku farmaceutické fakulty bylo k 31. ·10. 1980 přijato 189 po
sluchačů, což je o 75 posluchačů. více než v minulém školnim roce. 

• 
Postgraduálnfho studia (tab. 10.11 a 10.12) se v roce 1980 zúčastnilo 3 870 lékařů 

a 358 farmaceutů. Kvalifikačni atastaci I. stupně úspěšně vykonalo 1 283 lékařů a 134 

54 



farmaceutů. Kvalifikační atestaci II. stupně složilo úspěšně 364 lékařů a 8 farmaceutů. 
Atestaci pro nástavbové obory úspěšně vykonalo 154 lékařů a 4 farmaceuti. 

Výuku posluchačů zajišťuje na lékařských fakultách ve školním roce 1980/81 480 
profesorů a docentů (interních) a 1 293 ostatních internich učitelských pracovníků. 
Na farmaceutické fakultě zajišťuje výuku 14 profesorů a docentů (interních) a 58 ostat
ních interních učitelských pracovníků. 

Zdravotnické školy (tab. 10.4.1-10.10) 

Výuka středních a nižších zdravotnických kádrů v ČSR probíhala ve školním roce 
1980/81 na 54 zdravotnických školách s 614 třídami denniho studia a 111 třídami studu
jících při zaměstnání. Proti roku 1976/77, tedy začátku 6. pětiletky, ubyla 1 škola a to 
v Severomoravském kraji, počet tříd denního studia se snížil o 2, ale žáků studuje 
v těchto 614 třídách o 954 více. Počet tříd na studiu při zaměstnání se zvýšil proti roku 
1976/77 o 7 a počet studujících se zvýšil o 158. Tedy celkově studuje ve školním roce 
1980/81 o 1112 žáků více než na začátku 6. pětiletky. 

V denním studiu bylo k 15. 9. 1980 celkem 17 907 žáků,· coz 1e o 702 žáků více než 
v minulém školním roce. Na středních zdravotnických školách studuje 17 484 žáků, 
z toho na čtyřletém denním studiu .15 904 žáků a na dvouletém studiu pro absolventy 
gymnázií 1 580 žáků. Na zdravotnických odborných školách studuje ve školním roce 
1980/81 423 žáků. . 

Ve studiu při zaměstnáni, tj. na večerním a dálkovém studiu, bylo k 15. 9. 1980 2 407 
posluchačů. 

Na čtyřletém denním studiu vzrostl počet žáků o 565 proti minulému školnímu roku 
( + 3,7 O/o) a tím se také zvýšil průměrný počet žáků ve třídě, který ve školním roce 
1980/81 činil 30 žáků. Nejvyšší počet žáků ve třídě má hl. m. Praha ( 32) a Středočeský 
kraj (31) a nejnižší počet Západočeský a Východočeský (28 žáků). Proti minulému 
školnímu roku se počet žáků u dvouletého studia pro absolventy gymnázií zvýšil o 89 
žáků ( + 5,97 % ) , u dvouletého studia na zdravotnických odborných školách o 48 
( + 12,8 % ) a počet studujících při zaměstnání se snížil o 139 ( - 5,5 % ) . Rozložení 
žáků do jednotlivých typů studia na zdrayotnických školách v krajích bylo následující 
(struktura studia v % ) : · 

2 leté denní studium I •mdium ~fi, ~&~ Kraj 
4 leté denní 

studium pro absolventy na zdravot. odb. nan1 
gymnázií školách 

Hl. m. Praha 72,6 12,8 1,7 12,9 
Středočeský 89,4 5,7 1,7 3,2 
Jihočeský 84,0 2,2 3,9 9,9 
Západočeský 83,4 6,5 1,3 8,8 
Severočeský 73,3 6,5 . 4,4 15,8 
Východočeský 79,7 6,6 2,6 11,1 
Jihomoravský 79,1 9,1 1,1 10,7 
Severomoravský 75,2 6,5 1,5 16,8 

Do prvnich ročniků denn1ho studia bylo nově přijato 5 233 žáků, což je proti prvnímu 
roku 6 pětiletky (1976/77) o 839 žáků více. Proti minulému školnímu roku však bylo 
v roce 1980/81 přijato o 222 žáku méně. Tento úbytek byl způsoben snížením počtu žáků 
1. ročníků na čtyřletém dennim studiu. V ostatních typech denního studia se mírně 
zvýšil počet nově přijatých žáků do prvních ročníků. 

Ve školním roce 1980/81 absolvovalo celkem v denním studiu 4190 žáků, což je nej
nižší počet v celé 6. pětiletce. Nízký počet absolventů je důsledkem nízkého počtu stu
dujících žáků v letech 1977 až 1979. Ve školním roce 1980/81 bylo z celkového počtu 
absolventů 3 358 ze čtyřletého denního studia, 663 z dvouletého denního studia pro 
absolventy gymnázií a 169 z dvouletého denního studia na odborných školách. 

55 



Z absolventů denního studia bylo 2 129 sester zdravotních ( 50,8 % ) , 801 dětských 
(19,1 O/o), 49 dietních (1,2 % ), 183 ženských ( 4,4 % ), 157 rehabilitačních pracovníků 
(3,8 % ), 42 asistentů hygienické služby (1,0 % ), 209 zdravotních laborantů. (5,0 % ), 123 
zubních ( 2,9 % ) , 177 farmaceutických ( 4,2 % ) , 49 očních optiků. ( 1,2 % ) , 102 radiolo
gických pracovníků (2,4 % ), 123 ošetřovatelek (2,9 % ), 25 pěstounek (0,6 O/o), a 21 zub
ních instrumentářek (0,5 %). K těmto , absolventům přibylo ještě 475 absolventů. studia 
při zaměstnání, z nichž bylo 234 zdravotních sester ( 49,3 % ) , 41 dětských ( 8,6 % ), 2 
dietni ( 0,4 % ), 4 ženské sestry ( 0,9 O/o), 41 rehabilitačnich pracovniků. ( 8,6 O/o), 8 asis
tentů hygienické služby ( 1,7 % ), 41 zdravotnich laborantů ( 8,6 O/o), 38 radiologických 
( 8,0 % ), 1 zubní laborant (0,2 O/o), 11 farmaceutických (2,3 % ), 2 oční optici (0,4 % ), 
19 ošetřovatelek ( 4,0 % ) a 33 pěstounek (7,0 O/o) . · 

Pomaturitnf spaciálnf studium (tab. 10.13) ukončilo v roce 1980 1 284 pracovnlků a 
3 050 pracovniků se zúčastnilo kursů.. 

Ve školnim roce 1980/81 vyučovalo na zdravotnických školách 1 293 internfch uči
telů. 

Pro ubytováni žáků zdravotnických škol slouži 47 domovů mládeže, ve kterých je 
ubytováno 4 497 žáků. Ubytováni stále využívá čtvrtina žáků. Během 6. pětiletkt ptibyl 
jeden domov mládeže. 

56 



Tabulka I. 

Narození mimo manželství; hospitalizace porodů 

I 
Narození mimo manželství na 1000 všech narozených I 

Rok ~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

ČSSR I ČSR I SSR 

Ze 100 narozených se narodilo v ústavech 

ČSSR ČSR SSR 

1921 104 120 67 

1930 llO 122 86 
1937 94 101 80 18,5 24,3 7,2 
1946 87 91 77 31,0 38,2 12,5 

1950 61 64 55 44,l 58,0 17,9 
1955 53 56 47 79,4 91,8 58,6 

1960 48 49 47 93,7 98,2 87,l 
1965 51 50 53 97,8 99,1 95,4 

1970 57 54 52 99,0 99,5 98,0 
1971 56 53 60 99,2 99,5 98,4 
1972 52 50 57 99,4 99,7 99,0 
1973 47 44 51 99,6 99,7 99,2 
1974 46 42 52 1) 1) 1) 
1975 48 45 53 
1976 47 45 51 
1977 48 46 52 
1978 49 47 52 
1979 52 50 54 

l) FS'Ú nadále nesleduje tento ukazatel vzhledem k tomu, že již dosahuje výie 99,9 % 

57 



Tabulka II. 

Perinatáhú úmrtnost a mrtvorozenost v některých zemích 
(na 1 000 živě narozených) 

Země 
Perinatální úmrtnost Mrtvorozenost 

rok hodnota rok hodnota 

ČSSR 1979 14,3 1979 5,7 

B.elgie 19781) 15,8 19781) 8,6 

Bulharská LR 1977 15,8 1977 7,7 

Dánsko 1977 10,7 1977 6,0 

Finsko 1976 12,0 1976 5,6 

Francie 1977 1) 15,8 1976 10,4 

Itálie 1977 20,8 1977 9,4 

Jugoslávie SFR 1977 20,3 1977 7,1 

Lucembursko 1978 11,4 1978 7,3 

Maďarská LR 1978 25,0 1978 8,1 

Německá demokratická republika 1977 15,2 1978 7~1 

Německá spolková republika 1978 13,8 1978 6,3 

Nizozemí 1977 13,0 1977 7,6 

Norsko 1977 13,l 1977 7,6 

Polská LR 1978 18,6 . 1978 7,2 

Portugalsko 1975 31,8 1978 13,9 

Rakousko 1978 15,0 1978 6,6 

Rumunská SR 1978 16,l 1978 9,4 

Řecko 19781) 21,9 19781 ) 10,3 

Spojené království Velké Británie 
a Severního Irska: Anglie a Wales 1977 17,l 1977 9,5 

Severní Irsko 1977 21,4 1977 12,2 
Skotsko 19781 ) 15,5 19781) 8,9 

Španělsko 1976 20,l 1978 9,9 

Švédsko 1978 9,6 1978 4,9 

Švýcarsko 1978 10,7 1978 6,1 

Japonsko 1978 13,0 1978 8,5 

Kanada 1976 15,l 1976 7,5 

Spojené státy americké 1977 15,5 1977 7,1 

Austrálie 1977 17,8 1977 9,4 

Nový Zéland 1977 14,3 1977 7,6 

Pramen: World Health Statistics Annual 1960 
1) Předběžné údaje 

58 



Tabulka Ill. 

Vývoj pracovní _neschopnosti 

Počet onemocnění na 100 Průměrné trvání 1 případu . Průměrné procento pracovní 

Rok pracovníků ve dnech neschopnosti 

(:SSR I CsR I SSR (:SSR I· CSR I SSR (:SSR I . CSR I SSR 

1965 101,0 104,1 88,5 15,4 15,0 17,l 4,28 4,32 4,16 
1966 96,3 100,1 84,9 16,2 15,6 °18,3 4,28 4,29 4,26 
1967 91,0 95,0 79,0 16,9 16,2 19,5 4,22 4,22 4,23 
1968 99,8 105,1 84,6 16,9 16,l 19,8 4,60 . 4,61 4,57 
1969 102,8 108,7 86,3 17,2 16,3 20,2 4,84 . 4,86 4,79 
1970 108,4 113,9 93,0 17,3 16,5 20,0 5,13 5,14 5,10 

1971 99,2 102,3 90,7 16,7 15,9 19,0 4,53 4,46 4,71 
1972 . 83,8 88,4 71,7 17,3 16,6 19,6 3,96 4,00 3,84 
1973 90,3 96,0 75,6 16,5 15,9 18,4 4,08 4,18 3,82 
1974 90,8 . 96,4 76,7 16,3 15,8 17,9 4,06 4,17 3,77 
1975 85,4 90,7 72,2 17,0 16,5 18,6 3,97 4,09 3,67 
1976 86,6 92,6 72,0 17,0 18,6 16,5 4,02 4,17 3,65 
1977 89,7- 96,7 75,3 16,8 16,3 18,2 4,12 4,28 3,76 
1978 84,7 90,3 71,3 17,4 16,9 18,9 4,04 ,4,18 3,70 
1979 84,1 90,0 70,4 17,8 17,3 19~2 4,10 4,27 3,70 
1980 93,0 99,4 78, l 17,2 16,7 18,4 4,36 4,55 3,93 

59 



Tabulka IV. 

Celková úmrtnost podle tříd příčin smrti T roce 1980*) 

Pol!et zemtelýcla 

Třídy příčin 1mrti na 100 000 žijfcfcla 

I 
T% celku 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR ČSR I SSR 

I. Infekční a parazitární nemoci 7,0 7,6 5,6 0,6 0,6 0,5 
z toho tuberkulóza a pozdní násl. tbc 3,9 4,4 2,8 0,3 0,3 0,3 

II. Novotvary 229,7 257,4 172,2 19,0 19,7 17,(} 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a pře-
měny látek a poruchy imunity 22,0 24,5 16,9 1,8 1,9 1,7 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 1,7 2,2 0,8 0,1 0,2 0,() 

V. Duševní poruchy 1,1 1,6 0,2 0,1 . 0,1 0,() 

VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů 9,1 9,9 7,4 0,8 0,8 0,7 

VII. Nemoci oběhové soustavy 625,8 683,7 505,8 51,8 52,5 49,9 
z toho cévní onemocnění mozku 200,5 234,7 129,5 16,6 18,0 12,8-

VIII. Nemoci dýchací soustavy lll,8 107,6 120,7 9,3 8,3 ll,9 

IX. Nemoci trávicí soustavy 52,3 53,5 49,8 4,3 4,1 4,9 

X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 32,9 37,7 23,0 2,7 2,9 2,3 

XI. Komplikace těhotenství, porodu a šestine-
dělí 0,2 0,1 0,2 0,0 0,0 0,() 

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 0,4 0,5 0,0 o.o 0,0 o.o 
XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy 

a pojivové tkáně 1,1 1,5 0,0 0,1 0,1 0,0· 

XIV. Vrozené vady 8,6 8,6 8,8 0,7 0,7 0,9 

XV. Některá onemocnění vzniklá v perinatálním 
období 15,3 12,l 21,9 1,3 0,9 2,2 

XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 
charakterizované stavy 13,5 13,4 13,9 1,1 1,0 1,4 

XVII. Poranění a otravy 
I 

76,5 81,2 66,8 6,3 6,2 6,6 
z toho sebevraždy 

I 
19,8 21,9 15,6 1,6 1,7 1,5 

Celkem II 209,0 I 303,l I 014,0 100,0 100,0 100,0 

•) Předbižd údaje 

60 



Tabulka V. 

Pořadí nejčastějších příčin smrti v roce 1980*) 

Počet úmrtí 
Cí1Io Skupina nemoci 
pořadí na 100 000 

obyvatel T % celku 

Československá socialistická republika 

1. Nemoci oběhové soustavy 625,8 51,8 
2. Novotvary 229,7 19,0 
3. Nemoci dýchací soustavy 111,8 9,3 
4. Poranění a otravy 76,5 6,3 
5. Nemoci trávicí soustavy 52,3 4,3 
6. Nemoci močové a pohlavní soustavy 32,9 2,7 
7. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a přeměny látek 

a poruchy imunity 22,0 1,8 
8. Některá onemocnění vzniklá v perinatálním období 15,3 1,3 
9. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně charakteri-

· zované stavy 13,5 1,1 
10. Nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů 9,1 0,8 

Česká socialistická republika 

1. Nemoci oběhové soustavy 683,7 52,5 
2. Novotvary 257,4 19,7 
3. Nemoci dýchací soustavy 107,6 8,3 
4. Poranění a otravy 81,2 6,2 
5. Nemoci trávicí soustavy 53,5 4,1 
6. Nemoci močové a pohlavní soustavy 37,7 2,9 
7. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a přeměny látek 

a poruchy imunity 24,5 1,9 
8. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně charakterizo-

vané stavy 13,4 1,0 
9. Některá onemocnění vzniklá v perinatálním období 12,l 0,9 

10. Nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů 9,9 0,8 

Slovenská socialistická republika 

1. Nemoci oběhové soustavy 505,8 49,9 
2. Novotvary 172,2 17,0 
3. Nemoci dýchací soustavy 120,7 11,9 
4. Poranění a otravy 66,8 6,6 
5. Nemoci trávicí soustavy 49,8 4,9 
6. Nemoci močové a pohlavní soustavy 23,0 2,3 
7. Některá onemocnění vzniklá v perinatálním období 21,9 2,2 
8. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a přeměny látek 

a poruchy imunity 16,9 1,7 
9. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně charakterizo-

vané stavy 13,9 1,4 
10. Vrozené vady 8,8 0,9 

•) pfedblia' údaj• 

61 



Tabulka VI. 

Pořadí nejčastějších nemocí působících pracovní neschopnost v roce 1980 

Počet onemocnění 

Číslo Počet 

pořadí 
Skupina nemocí 

na 100 000 

I 

prostonanvch 

pojištěnců 
v% celku dnů v% cělku 

Československá socialistická republika 

1. Nemoci dýchací soustavy 46 265 49,18 28,32 
2. Poranění a otravy 10 860 11,54 15,91 
3. Nemoci svalové a kosterní soustavy 9 253 9,83 13,22 
4. Nemoci trávicí soustavy 8 043 8 54 9,62 
5. Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 749 3,99 4,94 
6. Nemoci nervové soustavy a smyslových 

orgánů 3 203 3,40 4,11 
7. Nemoci oběhové soustavy 3 143 3,34 8,23 
8. Nemoci kůže a podkož. vaziva 2 818 2,99 2,91 
9. Infekční a parazitární nemoci 2 190 2,33 3,04 

10. Komplikace těhotenství, porodu a iíesti-
nedělí 1 750 1,86 3,0·4 

Česká socialistická republika 

1. Nemoci dýchací soustavy 50 320 50,20 29,28 

2. Poranění a otravy 10 895 10,90 15,39 

3. Nemoci svalové a kosterní soustavy 9 405 9,39 13,04 

4. Nemoci trávicí soustavy 8 915 8,90 9,66 

5. Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 941 3,93 4,85 

6. Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánt}. 3 298 3,29 3,94 

7. Nemoci oběhové soustavy 3 279 3,27 8,37 

8. Nemoci kůže a podkožního vaziva 2 838 2,83 2,78 

9. Infekční a parazitární nemoci 2 598 2,59 3,21 

10. Komplikace těhotenství, porodu a šesti- . 
nedělí 1 789 1,78 2,95 

Slovenská socialistická republika 

1. Nemoci dýchací soustavy 36 823 46,10 25,80 

2. Poranění a otravy 10 781 13,50 17,34 

3. Nemoci svalové a kosterní soustavy 8 900 11,14 13,71 

4. Nemoci trávicí soustavy 6 013 7,53 9,52 

5. Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 302 4,13 5,17 

6. Nemoci centrální soustavy a smyslových 
orgánů 2 981 3,73 4,52 

7. Nemoci oběhové soustavy 2 827 3,54 7,87 

8. Nemoci kůže a podkožního vaziva · 2 770 3,47 3,23 

9. Komplikace těhotenství, porodu a šesti-
nedělí 1 662 2,08 3,31 

10. Duševní poruchy 1 391 1,74 2,94 . 

62 



Čí.sl o 
pořadí 

1. 
2. 

3. 
4. 
5. 

6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

1. 
2. 

3. 
4. 
5. 

6. 
7. 
8. 
9. 

10 . . 

1. 
2. 

3. 
4. 

5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

Tabulka VII. 

Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1979 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

Skupina nemocí 
na 100 000 pojištěnců I v% celku 

celkem j plné j částečné celkem j plné j částečné 

Československá socialistická republika 

Nemoci oběhové soustavy 
Nemoci svalové a kosterní soustavy a po-

jivové tkáně 
Novotvary 
Poranění a otravy 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 

orgánů 
Duševní poruchy 
Nemoci dýchací soustavy 
Nemoci trávicí soustavy 
Nemoci infekční a parazitární 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a 
přeměny látek a poruchy imunity, nemo-
ci krve a krvetvorných orgánů I 

I 

179 

90 
57 
50 

48 
44 
38 
27 
18 

17 

ll5 

35 
52 
26 

25 
32 
21 
14 
12 

ll 

Česká socialistická republika 

Nemoci oběhové soustavy 
Nemoci svalové a kosterní soustavy a po-

jivové tkáně 
Novotvary 
Poranění a otravy 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů 

Duševní poruchy 
Nemoci dýchací soustavy 
Nemoci trávicí soustavy 
Nemoci infekční a parazitární 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a 
přeměny látek a poruchy imunity, ne
moci krve a krvetvorných orgánů 

185 

93 
60 
50 

46 
39 
37 
26 
20 

17 

ll8 

35 
55 
28 

24 
28 
21 
14 
13 

ll 

Slovenská socialistická republika 

Nemoci oběhové soustavy 163 
Nemoci svalové a kosterní soustavy a po-

jivové tkáně 83 
Duševní poruchy 55 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 

orgánů 53 
Novotvary 52 
Poranění a otravy 50 
Nemoci dýchací soustavy 38 
N einoci trávicí soustavy 30 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 20 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a 
přeměny látek a poruchy imunity, ne-
moci krve a krvetvorných orgánů 19 

108 

34 
42 

27 
47 
21 
20 
16 
13 

12 

63 

55 
5 

24 

24 
12 
17 
13 

6 

6 

67 

58 
5 

22 

23 
ll 
17 
13 

7 

6 

55 

49 
14 

26 
5 

29 
18 
14 

7 

7 

29,9 

15,1 
9,5 
8,4 

8,0 
7,4 
6,4 
4,5 
3,0 

2,8 I 

30,7 

15,4 
10,0 

8,3 

7,6 
6,5 
6,1 
4,3 
3,3 

2,8 

14,1 
9,3 

9,0 
8,8 
8,5 
6,4 
5,1 
3,4 

3,2 

31,9 

9,7 
14,4 

7,2 

6,9 
8,9 
5,8 
3,9 
3,3 

3,1 

32,5 

9,6 
15,2 

7,7 

6,6 
7,7 
5,8 
3,9 
3,6 

3,0 

30,5 

9,6 
11,9 

7,6 
13,3 

5,9 
5,6 
4,5 
3,7 

3,4 

26,5 

23,l 
2,1 

10,l 

10,l 
5,0 
7,1 
5,5 
2,5 

2,5 

27,7 

24,0 
2,1 
9,1 

9,5 
4,5 
7,0 
5,4 
2,9 

2,5 

23,2 

20,7 
5,9 

11,0 
2,1 

12,2 
7,6 
5,9 
3,0 

3,0 

63 



Tabulka VIII. 

Skutečné změny v počtu jeslí a míst v jeslích v roce 1980 podle území po promítnutí deliminací 
z resortu školství 

Přírůstek ( + ). úbytek ( - ) 

'Území, kraj 

I 

Pn\m.Enaf 
jeslí míst ,. jeslích delllÚ poóel 

dEt( Y jelllícla 
celkem I územních I závodních celkem I územních I aávodnfoh 

ČSSR +67 +39 +28 +2 974 +1707 +1267 66 820 

ČSR +35 +23 +12 + 1471 + 831 + 640 44 817 

SSR +32 +16 +16 +1 503 + 876 + 627 22 003 

Hl. m. Praha + 4 + 3 + 1 + 130 + 75 +. 55 8 012 

Středočeský + 1 - + 1 + 20 - + 20 2 231 

Jihočeský + 2 + 3 - 1 + 76 + 106 - 30 2 024 

Západočeský + 1 + 1 - + 60 + 60 - 3 369 

Severočeský +13 +u + 2 + 519 + 450 + 69 7 392 

Východočeský + 5 + 4 + 1 + 170 + 145 + 25 5 323 

Jihomoravský + 4 -1 + 5 + 286 - 50 + 336 8 309 

Severomoravský + 5 + 2 + 3 + 210 + 45 + 165 8 157 

Hl. m. SSR 
Bratislava + 4 + 3 + 1 + 296 + 266 + 30 4194 

Západoslovenský +15 + 7 + 8 + 588 + 322 + 266 7 488 

Středoslovenský +10 + 4 + 6 + 488 + 218 + 270 6 305 
Východoslovenský + 3 + 2 + 1 + 131 + 70 + 61 4 016 

Tabulka IX. 

Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu nemocnic T procentech ( •.20) 

Poěetlůžek CSSR CSR SSR 

do 50 2,6 0,7 6,6 
51- 100 1,3 1,3 1,3 

101- 200 14,5 13,7 16,0 
201- 300 22,8 24,8 18,7 

301- 400 11,8 12,4 10,7 

401- 500 7,9 6,5 10,7 

501- 700 16,7 15,7 18,7 

701-1000 7,9 9,2 5,3 

1001-1500 10.1 9,8 10,7 
1501 a více 4,4 5,9 1,3 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

64 



Tabulka X. 

Územní zdravotnické obvody 
(údaje ke konci roku) 

I 
Počet územních zdravotnických obvodů 

z toho obvody, kde služby obvodního 
lékaře zajišťuje 

Rok jiný lékař 
stanovených obvodní jiný do mimo obvod 

lékař obvodu (z polikliniky I jmenovaný docházející ze soused-
pro obvod lékař ního obvo-

du (2) 
y 

CSR 

1960 2 532 2 4991) 

1961 2 561 2 529 19 13 
1962 2 582 2 547 22 13 
1963 2 589 2 551 28 10 
1964 2 606 2 572 21 13 
1965 . 2 634 2 609 20 5 
1966 2 658 2 631 17 10 
1967 2 679 2 648 23 8 
1968 2 704 2 628 56 20 
1969 2 727 2 651 46 30 
1970 2 757 2 660 62 35 
1971 2 787 2 723 45 19 
1972 2 831 2 771 45 15 
1973 2 869 2 818 34 17 
1974 2 941 2 894 33 14 
1975 3 018 2 959 50 9 
1976 3 051 2 962 65 24 
1977 3 082 2 998 73 11 
1978 · 3110 3 052 44 14 
1979 3150 3 079 62 9 
1980 3 201 . 3 080 118 3 

SSR 

1960 1 010 

I 
9721) I 

1961 1 041 997 10 34 
1962 1 052 1 017 
1963 1 070 1 041 
1964 1 082 1 052 
1965 1101 1 072 
1966 1121 1 085 
1967 1138 1104 
1968 1149 1094 
1969 1163 1 097 
1970 1179 1123 
1971 1197 I 1155 
1972 1226 1177 
1973 1 250 1 201 
1974 1 260 1 214 
1975 1 276 1230 
1976 1 288 1 254 
1977 1 311 1 274 
1978 1 332 1 297 
1979 

I 
1 340 1 311 

1980 1 345 1 314 
l) včetně provizorně obsazených 
1) do 1972 neobsazené obvody 

5 - Zdravotnictvl ČSSR 1981 

26 9 
23 6 
21 9 
22 7 
22 14 
25 9 
36 19 
49 17 
42 14 
34 8 
37 12 
36 13 
37 9 
32 14 
24 10 
26 11 
30 5 
17 12 
22 9 

Obvodní lékafi (fyzické 01oby) 
vykonávajíc{ lluibu „ 

obvodních 
zdravotnic- lékahkých poliklinikách kých 1tfedi11- 1tanicfoh 

cích 

1157 1 336 23 
1193 1 325 24 
1 204 1 351 15 
1 223 1 339 20 
1 252 1326 24 
1 285 1 328 20 
1306 1330 20 
1 321 1 341 17 
1275 1 366 23 
1 267 1409 18 
1 266 1 416 16 
1 305 1437 26 
1 334 1 470 16 
1 379 1456 26 
1 452 1462 30 
1489 1492 30 
1 487 . 1 504 27 
1490 1 547 30 
1 531 1 586 39 
1 553 1 606 40 
1 588 1634 55 

364 595 28 
395 607 14 
393 642 8 
405 646 8 
416 649 6 
432 656 6 
437 666 4 
448 666 4 
456 677 3 
467 664 7 
477 680 7 
489 690 6 
512 690 7 
517 706 7 
521 717 8 
533 726 6 
543 743 6 
555 747 6 
575 751 8 
579 753 8 
581 762 5 

Ukd1ká 
místa 

obvodních 
územních 
lékafů 

I 

2 457 
2 505 
2 528 
2 544 
2 566 
2 599 
2 619 
2 641 
2 642 
2 969 
2 720 
2 789 
2 840 
2 904 
2 972 
3 079 
3 084 
3 099 
3 153 
3 203 
3 295 

956 
984 

1 010 
1035 
1 059 
1 073 
1 086 
1115 
1117 
1139 
1149 
1198 
1205 
1237 
1255 
1 256 
1267 
1 271 
1292 
1 279 
1296 

65 



Tabulka XI. 

Změny T počtu hospitalizoTaných a ošetřovacích dnů T nemocnicích a porodnicích spravonných 
národními výbory v roce 1980 proti roku 1979 podle oddělení*) 

Přírů1tek nebo úbytek (v%) počtu 

Odd~lezú ho1pitalisovaných 

I 
oietfovacfch dnů 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Celkem + 0,6 + 0,6 + 0,6 + 1,2 + 1,3 + 1,0 

Interní + 1,5 + 1,4 + 1,8 + l,4 + 1,7 + 0,3 

Interna II + 6,8 - + 6,8 + 8,7 - + 8,7 

Infekční - 9,0 - 7,4 -13,1 -10,8 - 8,7 -15,5 

Tuberkulózy a respiračních 
nemocí + 1,6 - 1,3 + 7,7 + 0,6 - 1,0 + 3,7 

Nervové + 6,4 + 6,1 + 7,0 + 6,6 + 7,6 + 4,1 

Psychiatrické - 2,4 - 2,8 - 1,7 + 2,4 + 2,8 + 1,8 

Dětské + 3,9 + 3,7 + 4,4 + 2,5 + 2,2 + 2,8 

Ženské a porodnické - 3,5 - 4,5 - 1,4 + 0,3 - 0,1 + 1,3 

Chirurgické - 1,1 - 1,4 + 0,0 + 0,2 + 0~1 + 0,7 

Neurochirurgické + 3,2 + 3,8 + 1,2 + 2,7 + 3,6 - 0,4 

Ortopedické +~ 5,1 + 5,3 + 4,3 + 4,9 + 5,6 + 2,0 

Urologické + 6,9 + 6,1 + 8,2 + 6,2 + 8,4 + 1,8 

Plastické chirurgie + 2,0 + 1,8 + 2,6 ----,. 1,3 - 2,3 . + 0,9 

Ušní, nosní, krční + 4,2 + 5,0 + 2,0 + 2,4 + 2,6 + 1,6 

Oční + 2,7 + 3,2 + 1,3 + 2,0 + 2,8 - 0,4 

Stomatologické + 2,3 + 1,3 + 5,4 + 5,0 + 5,0 + 4,7 

Kožní - 0,0 + 0,1 - 0,3 + 0,4 + 0,0 + 1,2 

Radioterapeutické +14,0 +16,l + 9,0 + 9,2 . +10,5 + 6,2 

Rehabilitační + 9,1 +12,7 + 4,3 +16,4 +23,9 + 4,3 

*) Odd~lení 1 nepatrným počtem lůžek vynechána 

66 



Tabulka XII. 

Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích ~ů· v odborných léčebných ústavech 
a zvláštních dětských zařízeních 

Druh ú1tavu 

Léčebny tuberkulózy a respi-
račních nemocí 

Psychiatrické léčebny 
Léčebny pro dlouhodobě 

nemocné 
Radioterapeutické ústavy 
Rehabilitační ústavy 
Ozdravovny 
Ostatní odborné léčebny 
Denní sanatoria 
Noční sanatoria 
Endohinologický ústav 
Výzkumné ústavy (s lůžko-

vou složkou) 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti 

od 1 do 3 let 
Dětské domovy pro děti 

do 3 let 

Věková skupina 

do 24 
25-29 
30~34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
'60-64 
65-69 
70 a starší 

Celkem 

Průměrný věk1) 

Přírůstek ( + ), úbytek (-) počtu 

přijatých oietřovanců (v%) 

I 
oietřovacích dnů (v%) 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR 

I - 2,27 - 8,76 + 2,31 - 1,95 
- 2,40 - 2,63 - 1,66 - 0,41 

+ 8,88 + 8,88 - + 6,44 
- 2,81 - 4,90 - 2,05 + 2,14 
- 1,59 - 0,23 - 7,97 - 0,05 
- 0,29 - 1,11 + 2,54 - 2,67 
+ 1,14 + 1,14 - + 5,77 
+ 4,19 - + 4,19 + 2,52 
+ 6,84 + 10,88 + ·1,34 + 5,27 
- 1,50 - - 1,50 + 1,10 

+ 8,57 +. 9,23 - 1,92 - 0,15 
- 0,29 - 2,88 + 4,96 + 2,32 

- 1,97 + 0,69 -10,65 + 0,93 

-13,55 -12,79 -19,48 + 1,53 

Tabulka XIII. 

Lékaři podle věku, pohlaví a území 
(v procentech celku - tab. 8.7) 

ČSSR ČSR 

muži ženy muži ženy 

0,3 0,8 0,3 0,9 
20,3 27,5 19,6 26,3 
15,1 21,3 13,6 20,8 
10,6 19,3 10,0 18,l 

7,9 9,7 7,4 9,6 
11,4 9,1 11,3 9,7 
12,3 6,3 12,5 7,1 
11,0 4,1 12,l 4,9 

5,0 1,1 5,8 1,5 
4,2 0,6 5,0 0,8 
1,9 0,2 2,4 0,3 

100,0 100,0 100,0 100,0 

42,9 36,7 43,9 37,4 

I ČSR I SSR . 

- 2,73 - 1,36 
- 0,68 + 0,81 

+ 6,44 -
+ 7,62 - 0,13 

+ 0,06 - 6,60 
- 4,09 + 2,75 
+ 5,77 -

- + 2,52 
+ 12,01 - 1,69 

- + 1,10 

+ · o,51 - 6,88 
- 1,75 + 8,22 

+ 1,01 + 0,77 

+ 0,10 + 6,27 

SSR 

muži ženy 

0,3 0,5 
21,6 30,2 
18,2 22,2 
11,7 21,8 

9,0 9,8 
11,7 7,7 
11,8 .. 4,8 
8,6 „ 2,4 

. 3,4 0,4 
2,7 ·0,1 
1,0 0,1 

100,0 100,0 

41,0 
., 

35,4 

1) Vypočten z odhadnutých středů věkových skupin: 23,5; 27; 32; • • •. 62; 67; 71; 

s· 67 



Tabulka · XIV. 

Průměrný věk lékařů1) ·V některých oborech ěinnosti ·· 
(tab. 8.5) 

Obor činnosti tSSR tSR 

Lékaři celkem 40,4 41,l 
z toho činní v oboru: 
interním 40,0 41,5 
tuberkulózy a respiračních nemocí 45,6 47,4 
nervovém 40,5 42,0 
psychiatrickém 41,l 42,2 
dětském 40,l 41,3 
ženském 41,4 42,6 
chirurgickém 39,8 40,8 
ušním, nosním, krčním 42,4 43,3 
očním 42,7 43,9 
stomatologickém 35,6 35,5 
kožním 41,9 43,9 
obvodní územní lékaři 46,0 46,9 
obvodní závodní lékaři 44,4 45,8 
posudkové služby 53,7 55,0 
rentgenovém 42,0 43,l 
organizace zdravotnictví 50,4 50,9 
hygienické služby 41,7 42,0 
teoretických oborech 43,3 43,9 
ostatní lékaři 36,8 37,0 

SSR 

38,8 

37,6 
42,8 
37,8 
38,6 
38,l 
39,l 
37,8 
39,8 
40,l 
35,9 
41,3 
43,9 
40,9 
50,9 
39,0 
49,1 
40,9 
42,2 
36,5 

1 ) Vypočten z odhadnutých 1tředů věkových skupin: do 29/27/, 30-39/35/, 40-49/45/, 50-,59/55/, 60-69/65/, 70 a 1tarší 

Tabulka XV. 

Dentisté podle věku a území (v% celku) 
(tab. 8.10) 

Věkov' 1kupina tSSR t".sR SSR 

do 34 0,2 1,3 
35-39 0,9 0,3 3,8 
40-44 0,7 0,6 1,3 
45-49 1,6 1,4 2,6 
50-54 3,3 2,8 5,1 
55-59 8,9 5,7 23,1 
60-64 37,2 38,6 30,8 
65-69 36,5 . 38,4 28,2 
70 a starší 10,7 12,2 3,8 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný věk 63,3 64,l 60,l 

68 



Tabulka XVI. 

Farmaceuti podle věku a území(•% celku) 
(tah. 8.13) 

V~ková skupina CSSR CSR SSR 

do 24 3,2 2,7 4,1 
25-29 20,6 17,4 26,7 
30-34 12,7 10,7 16,5 
35-39 10,2 7,7 15,2 
40-44 6,3 5,4 8,0 
45-49 9,0 8,7 9,4 
50-54 17,0 20,6 10,2 
55-59 13,0 16,3 6,5 
60-64 5,1 6,8 1,9 
65-69 2,0 2,5 1,1 
70 a starší 0,9 1,2 0,4 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

Průměrný věk 42,4 44,7 38,l 

69 





SLOVENSKA SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

71 





11 • 

':. .. 

V poslednom roku 6. paÚoČnice sa pozornost riadiacich orgánov i pracovníkov v re
zorte zdravotníctva SSR koncentrovala na ochranu životného prostredia proti znečisfo
vaniu životného prostredia priemyselnými odpadovými látkami, povrchový~h tokov 
i podzemných vod, osobitne epidemiologickú bezpečnost a racionalizáciu výživy obyva
telstva ako i ochranu zdravia pi:'i práci. 

·V súlade s úlohami vyplývajúcimi pre zdravotníctvo zo záverov XV. zjazdu KSČ sa 
pokračovalo vo vyrovnávaní rozsahu a kvalitatívnej úrovne ambulantných zdravotníc
kych služieb medzi krajmi a okresmi, najma na úseku zdravotnej starostlivosti poskyto
van~j obvodnými zdravotníckymi zariadeniami. 

Došlo k . výraznému zvýšeniu lOžkového fondu zdravotníckych zariadenf. Pokračovalo 
sa v realizácii opatrení, spadajúcich do rámca cel•ospoločenských programov: boja proti 
kardiovaskulárnym, onkologickým a vírusovým chorobám. Pokračovalo sa v aplikácii 
nových účinných vyšetrovacích metód s priaznivým odrazom v zdravotnom stave oby
vatelstva. 

Hygienická slu!ba sa v r. 1980 zamerala na riesenie aktuálnych p:mblémov súvisia
cích s vytváraním a ochranou . zdravých životných podmienok obyvaterstva. 

Osobitná pozornosť sa venovala opatreniam na zníženie znečisfovania ovzdušia hlav
ného mesta SSR Bratislavy, najma sa dosledne presadzovalo používanie ušlachtilých 
palív a realizácia opatrení na zamedzenie únikov škodlivín nad prípustnú normu. V ob
lasti znečisťovania ovzdušia sa previerky a kontroly zariadení vykonávali systematicky, 
spoloč11e so šTIOO, pričom sa pozornosť zameriavala najma na hlavně zdroje primár
nych emisií: Slovnaft, n. p., CHZJD, n. p., Zs. EZ - tepláreň I, II, III, špičkové výhrevne, 
Matador, n. p., ZTS, n. p., BEZ, n. p„, Kablo, n. p. Podarilo sa dosiahnúť realizáciu viace
rých významných opatrení na zníženie množstva emisií. Stav v znečisfovaní ovzdušia 
Bratislavy je však naďalej nepriaznivý. Znečisťovanie ovzdušia zasahuje približne 2/3 
mesta, kde žije okolo 200 000 obyvatefov a ďalšie desaťtisíce do'chádzajú do práce. Ak 
sa znečisťovanie ovzdušia v meste nezastaví, zvýši sa postupne počet exponovaných 
obyvaterov až na 300 000 [výstavba Petržalky). 

Zistilo sa, že na území mesta Bratislavy je výskyt chorob dýchacích ciest u detskej 
populácie o 6,7 % vyšší ako je celoslovenský priemer. 

Na území Západoslovenského kraja sa pokračovalo v systematickóm sledovaní vplyvu 
Cementárenského kombinátu Rohožník na životné prostredie. Merania úrovne znečišťo
vania ovzdušia vykonávané Krajskou hygienickou stanicou v Bratislave dokázali, že na
priek vysokému výkonu kombinátu sa v rámci hygienického dozoru podarilo dosiahnúť 
v r . .1980 . udržanie emisií na prijatelných hladinách. 

V oblasti žitného ostrova sa sústredila pozornosť na hygienický dozor pri výstavbe 
vodného diela na Dunaji a príprave výstavby zdrojov pitnej vody. Sledovala sa kvalita 
povrchových a podzemných vod v oblasti Horného Žitného ostrova s osobitným zamera
ním na znečistenie ropnými produktami. 

Zvýšená pozornosť sa venovala problematike hygienického zabezpečenia hromadného 
zásobovania obyvatelstva pitnou vodiou, vzhladom· na novú úpravu hlavného hygienika 
SSR o ochranných pásmach vodných zdrojov. V SSR bolo v r. 1980 zásobovaných pitnou 

73 



vodou z verejných vodovodov 62,4 % obyvatelstva. Zbytok, t. j. 37,6 % je odkázaných na 
odber z miestnych zdrojov, ktorých kvalita až na výnimky (10-15 O/o) je nevyhovujúca. 

V Stredoslovenskom kraji celkový počet zásobovaných pitnou vodou z verejných vo
dovodov dosiahol až 67,6 %. V okresoch Banská Bystrica, Prievidza a Martin je aj tento 
krajský priemer vysoko prekročený (84-91 O/o). 

Sprisnene požiadavky a zvýšená kontrolná činnosť hygienickej služby sa odrazila 
na znlženl hygienickej závadnosti vody verejných vodovodov. Dosiahlo sa zlepšenie 
úrovne dezinfekcie vody vo verejných vodoviodoch zo 72,6 O/o až na 85 O/o vyhovujúcich 
v porovnanl s rokom 1975. . 

Hygienická služba Stredoslovenského kraja venovala značnú starostlivost aj čisto.te 
ovzdušia v životnom prostredf. Napr. v Banskej Bystrici zistené hodnoty prašného spadu 
sa pohybujú do 1270 t/km2/rok. Hodnoty nad 500 t/km2/rok sa vysk:ytujú na 5 odbero
vých miestach v obytnej zástavbe mesta. 

Pokračovalo sa v meranl a hodnotení životných podmienok Východoslovenského kraja. 
Pozornost sa sústredila hlavne na priemyselné aglomerácie Jelšava, Tiubeník, Košice, 
Rudňany, Strážske, Svit, Vranov a Vojany. Pri vHčšine závodov došlo k zníženiu hodnot 
tuhých emisiL V Magnezitových závodoch sa uskutočnil prechod na účinnejšie odlu
čovanie. U plynných exhalátov dochádza vplyvom prechodu na menej hodnotné palivá 
k ich postupnému zvyšovaniu. V r. 1980 došlo k znečisteniu Laborca priemyslovými 
odpadovými vodami, čo mala za následok k1ontamináciu vodných zdrojov v Michalov
ciach formaldehydom a PCB. 

Hygienická služba vykonala pneskum odstraňovania a likvidácie tuhého odpadu do
mového, priemyselného a pofnohospodárskeho. Za účelom odstránenia zistených závad 
bol uložený celý rad opatrenl, ktorých kontrola sa uskutoční v rokoch 1981-1983. 

V oblasti hygienického zabezpečenia cestovného ruchu v SSR došlo v r. 1980, s vý
nimkou verejných táborísk, k ďalšiemu zlepšeniu starostlivosti o zhromažďovanie a 
odvoz pevného odpadu z okolia objektov a rekreačných zariadení. V dosledku spris
nených kontrol sa venovala zvýšená pozornost prevádzke v závodoch verejného stra
vovania. Závažné. nedostatky sa zisfovali v starostlivosti o kvalitu vody na· kúpanie 
u verejných kúpaHsk a rekreačných vodných nádrží, predovšetkým však na niektorých 
termálnych kúpaliskách, u ktorých sa podstatne zvýšila návštevnost (Západoslovenský 
kraj). V oblasti Vysokých Tatier sa v porovnaní s r. 1979 nezlepšili podmienky na hy
gienický zber odpadkov z verejných priestranstiev a odstavných plOch pre autoturis
tov. Pretrváva problém nedostatku verejných WC vo viacerých exponovaných lokali
tách, predovšetkým však v hlavnom meste SSR Bratislav.e. 

Na úseku hygieny výživy bola venovaná pozornost problematike racionalizácie výživy 
obyvatelstva, hygienickej problematike výroby a preverovaniu technológie vybraných 
druhov požívatín významných z hradiska epidemiologického rizika, hygienickej pro · 
blematike spoločného stravovania a obchodu s požívatinami. Pre usmerňovanie sta
rostlivosti v tejto oblasti boli vypracované návrhy závHznych opatrení, napr. výživové 
odporúčané dávky pre jednotlivé skupiny obyvatelstva SSR na roky 1981-1990, hygie
nické požiadavky na výrobu, skladovanie, prepravu a podávanie mrazených a chlade
ných hotových pokrmov pre spoločné stravovanie a hygienické požiadavky na stánkový 
predaj požívatín. 

Hodnotením úrovne hygienickej starostlivosti, opatrení na zabezpečenie hygienického 
štandardu a epidemiologickej bezpečnosti výživy v potravinárskej výrobe, obchode 
s potravinami a v spoločnom stravovaní sa ukazuje, že zlepšovanie v tejto oblasti ne
dosahuje želatelný vzostup. Pretrvávajú najma nedostatky vyplývajúce z nedostatoč
ného vybavenia materiálnotechnickej základne, z prekračovania a pretažovania jestvu
júcich výrobných a prevádzkových kapacit, ale aj z nedodržiavania technológie výroby 
nlzkej úrovne prevádzkovej hygieny, nedostatočnej hygienickej starostlivosti a zodpo
vednostt vedúctch pracovnlkov. 

Pri sledovanl a usmerňovanl použlvania chemických látok v pofnohospodárstve sa 
sústavne sledoval výskyt chemických látok a ich rezidul v pode, vode a v potravinách. 
Vykonal sa tiež prieskurn manipulácie s agrochemikáliami. Situá'cia v tejto oblasti je 
naďalej nepriaznivá a vyžaduje sa sústavná pozornost a opatrenia zo strany zodpoved
ných rezortov. 

Koordinácii a usmerňovaniu opatrenl na zlepšenie ochrany proti hluku sa venovala 
mimoriadna pozornost. I keď sa najma v pracovnom prostredl dosiahli určité pozitlvne 
výsledky, počet pracovníkov exponovaných nadmernému hluku a vibráciám je stále 
značný a narastá počet ochorení a profesionálnych poškodenl sluchu. Najrnli v prlpa-

74 



doch, kde nie je možné technickými opatreniami znížit hluk v pracovnom prostredl na 
prípustné hodnoty, je najdOležitejšlm účinným spOsobom osobná ochrana sluchu, ktorá 
sa však takmer na všetkých pracoviskách nepoužíva. · 

Oalej pretrvávajú problémy pri znižovaní hluku v životnom prostredl, ktorého nega
tlvny dopad na zdravie zatial nemožno jednoznačne zhodnotit, i ked hygienická služba 
zlskala viaceré objektívne poznatky v tomto smere. 

Otázka rizikových pracovlsk a ochrana zdravia pracovníkov na týchto pracoviskách 
bola riešená ako prvoradá a činnosť hygienickej služby pri objektivizácii rizík, hodno
tení leh závažnosti a presadzovaní opatrení na nápravu, priniesla pozitívn.e výsledky. 

Preventívne epidemiologické opatrenia boli zamerané najma na opatrenia na zvy
šovanie imunity obyvatelstva proti osýpkam a na riešenie problematiky sterilizácie 
v zdravotníckych zariadeniach, vzhladom na prenos vírusovej hepatídy B. V súvislosti 
s problémom črevných infekcií novorodencov sa zamerala pozornost na režim práce 
na novorodeneckých úsekoch a oddeleniach, najma na sposob prípravy mliečnej ko
jeneckej stravy. 

Chorobnost na črevné infekcie sa v SSR v porovnaní s rokom 1979 vyvíjala pomerne 
priaznivo. Znížila sa chorobnosť na dyzentériu a chorobnosť na vírusové hepatitidy opať 
klesla na úroveň priemeru rokov 1975-1978. 

Závažnejšou udalostou bola epidémia brušného týfu v obci Ďurkov (Košice - vidiek), 
kde ochorelo 20 zo 170 hostí na dvoch svadobných hostinách. Prameňom nákazy bola 
evidovaná bacilonosička. V epidémii salmonelóz, ktorá postihla rozne novorodenecké 
oddelenia (Nitra, Martin, Zilina, Lučenec, Ružomberok), bola faktorom prenosu sušená 
mliečna dojčenská strava, najma Relakton, z ktorého sa vypestovala vo viacerých prí
padoch S. agona. Opakovane zistená kontaminácia sušených mliečnych výrobkov viedla 
k rozsiahlym opatreniam vo výrobnom závode a pri príprave stravy na novorodenec
kých oddeleniach. Porušovanie princípov prípravy stravy viedlo k vytváraniu priazni
vých podmienok pre rozmnožovanie zárodkov. V priebehu celého roka sa z roznych dru
hov a šarží sušeného mlieka sporadicky izolovali réizne patogé.nne a podmienené pato
génne organizmy, niekedy aj vo verkej koncentrácii [toxické E coli a i.). Svedčí to 
o pretrvávajúcich problémoch vo výrobe a zdorazňuje potrebu prísnej kontroly a do
držiavania režimu pri príprave stravy. 

Salmonely sa izolovali aj zo zmrzlinových zmesí priemyselne vyrábaných (Prievidza, 
S. irumu) pri použití sušených vajec. 

Tak ako v minulosti bolí dominujúcim faktorom prenosu masové výrobky, ktoré vy
volali celý rad menších epidémií (Spišská N. Ves - tlačenka, 224 ochorení, Korytnica 
- hydinová šunka, 63 ochorení, Trenčín - rozne výra bky - 72 ochorení a i.). 

Chorobnost na dyzentériu bola v porovnaní s poslednými dvoma rokmi polovičná, 
napriek rozsiahlym epidémiám v Čalove a Leviciách, kde v súvislosti so sústredením 
obyvatelstva okolo termálnych kúpalísk sa vyskytlo viac ako 1 000 prípadov. 

Pri vírusových hepatitídach naďalej predstavuje vážny problém vírusová hepatitída 
typu B, skoro 25 % všetkých prípadov. U osob, ktoré udávajú v anamnéze ošetrenie 
v zdravotníckom zariadení, dosahuje podiel HBsAg pozitívnych 52,4 %. Previerka bioche
mických, hematologických laboratórií a diabetických poradní ukázala závažné nedostat
ky najma pri odbere kapilárnej krve a pri manipulácii s krvou. 

Zvýšená pozornost sa aj v r. 1980 venovala chorobnosti na osýpky. Tá sa po dvoch 
rokoch mimoriadne nízkej chorobnosti zvýšila na 30,1, a to skoro výlučne vo vekových 
skupinách 10-14 ročných a 15-19 ročných. z nich vačšina, najma v skupine nad 14 
rokov nebola očkovaná a vzhladom na nízku chorobnost v minulosti nie je dostatočne 
ptirodzene premorená. Doterajšie opatrenia, najma očkovanie 2 injekciami sa ukázali 
byt mimoriadne účinné - u detí do 10 rokov sa ochorenie prakticky nevyskytuje. 
U starších má iba ohniskový charakter v porovnaní s plošným postihnutím v minulosti. 

Pri všetkých ochoreniach, pri ktorých sa vykonáv~ prevencia imunizáciou aj nadalej 
pokračovala mimoriadna priaznivá situácia ( diiteria, pertussis, tetanus, poliomyelitis ). 

V súvislosti so skvalitňovanfm lieěebno-prevantlvnej starostlivosti sa pokračovalo vo 
vyrovnávaní rozsahu a úrovne ambulantných zdravotníckych služieb medzi krajmi a 
okresmi, v kvantitaUvnom a kvalitatívnom posilňovaní územných zdravotníckych obvo
dov kádrami, v dalšom zlepšovaní ich materiálneho vybavenia, v presadzovaní integrač
ných a racianalizačných opatrení v obvodných zdravotníckych službách a v zabezpe
čovaní stabilizácie obvodných lekárov a ostatných zdravotníckych pracovníkov obvod
ného kolektivu. V súlade s rastom počtu obyvatelstva sa rozšírila siet územných zdra-

'J'.5 



votníckych obvodov a závadných zdravotníckych stredísk a pristúpilo sa k organizo
vaniu starostlivosti o zdravie pracujúcich v · polnohospodárstve a o dorast formou zá
vodnych zdravotníckych služieb. Plán budóvania územných zdravotníckych .obvodov sa 
splnil do konca roku 1980 na 100 %. V rámci rozvíjania geriatrickej starostlivosti bolo 
kádrové vybavenie. územných zdravotníckych obvodov aj . nadalej doplňované zdravot
nými sestrami pre starostlivost o staré a dlhodobe choré osoby. 

Významne sa zvačšila lOžková kapacita ústavných zdravotníckych· zariadení predo
všetkým prostredníctvom investičnej v.ýstavby. Ku skvalitneniu zdravotníckych služieb 
prispel aj rozvoj spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, najma klinicko-bioche
mických, rčintgenových a fyziatricko-rehabilitačných oddelení.„ 

CieYavedomými organizačnými opatreniami sa nadalej vytvárali podmienky pre plne
nie prioritných úloh vyplývajúcich z celospoločenských zdravotníckych programov. 
V určených modelových okresoch plynule prebiehali cielené jednotné prevenHvne pre
hliadky skupín obyvaterstva najviac ohrazených srdcovými, cievnymi a onkologickými 
choroqami. V priebehu prvých dvoch rokov realizácie týchto prehliadok bolo . vyšetre
ných okolo 150 tisíc občanov, ktorým sa v prípade potreby poskytla adekvátna liečba. 

Vyvinulo sa úsilie na dalšie dobudovávanie vysokošpecializovaných centier, ústavu 
kardiovaskulárnych chorob a krajských ústavov klinickej onkológie, prehlbovala sa di
ferencovaná starostlivost o chorých podra stupňa narušenia ich zdravotného stavu a 
skvalitňoval sa systém starostlivosti o stavy . bezprostredne ohrozujúce život chorého 
budovaním staníc rýchlej zdravotníckej pomoci, anestézologicko-resusitačných oddelení 
a oddelení intenzívnej starostlivosti. V súvislosti s plnením kardiovarskulárneho a onko
logického programu pokračovalo rnzširovanie kardiologických pracovísk a poliklinic
kých oddelení klinickej onkológie. Za účelom znižovania invalidity a percenta pracovnej 
neschopnosti pre chorobu a úraz sa značná pozornosť venovala ďalšiemu rozvíjaniu lie
čebnej rehabilitácie. 

V starostlivosti o ženu a dieťa sa zintenzívnila ambulantná a nemocničná starostli
vosť o tehotné a o vyhYadávanie predrakovinových stavov u žien. Bolí uplatňované 
nové účinné metódy boja proti chorobám novorodencov, najma zvyšovaním úrovne kva
lifikovanej pediatrickej starostlivosti o túto skupinu detí. Prehlbila sa zdravotná sta
rostlivosť o deti chronicky choré a chybné. Zvýšil sa počet miest v jasliach a vykonali 
sa opatrenia na celkové zlepšenie jaseYskej starostlivosti. Rast úrovne preventivnych 
zdravotníckych služieb poskytovaných ženám a deťom sa prejavil v dalšom zvýšení 
počtu živonarodených detí a v priaznivejších ukazovatefoch dojčeneckej a novorode
neckej úmrtnosti. 

S rozšírením preventívnych .zdravotníckych služieb úzko súvisí aj rozvoj kúpelnej 
liečby a 16žkového fondu v kúpeYných zariadeniach, čo umožnilo ďalej zvyšovat počet 
ústavne liečených pacientov. Pokračovalo sa v úsilí zvýrazniť nadvaznosť starostlivosti 
v kúpeYných zariadeniach na liečebnú a preventívnu starostlivosť iných kategórií zdra
votníckych zariadení. 

V súvislosti s plnením úloh koncepčného charakteru bolí dokončené práce na kÓn
cepcii všeobecného lekárstva spolu s nadvazujúcimi metodickými pokynmi a na kon
cepcii centrálnej sterilizácie. Vykonali sa opatrenia na postupné uplatnenie nových kon
cepcií odborov liečebno-preventívnej starostlivosti v praxi ( koncepcia pracovného le
kárstva, dorastového lekárstva, posudkového lekárstva, klinickej farmakológie, odboru 
tuberkulózy a respiračných chorob, geriatrie, poskytovania liečebnoprevenHvnej starost
livosti vrcholovým športovcom a iné). Bol vypracovaný prvý variant perspekt1vnej siete 
zdravotníckych zariadení vo vzťahu k roku 2000, pokračovali práce na metodických 
pokynoch o preventívnych prehliadkách pracujúcich na rizikových pracoviskách,·. na 
návrhu nových orientačných normatívov kádrového vybavenia zariaden1 liečebno-pre
ventívnej starostlivosti zdravotníckymi pracovníkmi, na návrhu koncepcie starostlivqsti 
o zdravie pracujúcich v jadrových elektrárňach, na koncepcii lekárskej imunológie, na 
čiastočnej novelizácii smernice č. 30/1975 Vest. MZ SSR o hospodárení s liekmi a zdra
votníckymi potrebami a na novelizácii vyhlášky č .. 77/1971 Zb. o zdravotníckych pra
covníkoch a iných odborných pracovníkoch v zdravotn1ctve. Zvýšená pozornost sa ve
novala uplatňovaniu metodického pokynu č. 14/1978 Vest. MZ SSR o pracovných sku
pinách pre antibiotiká v SSR. Bol vydaný štatút XXII. celoštátneho filmového festi.valu 
amatérskych filmov, ktorý sa uskutočnil v Poprade za medzinárodnej účasti. Bola vy
pracovaná podrobná analýza úrovne poskytovania zdravotníckych služieb v hl. meste 
SSR Bratislave a v Západoslovenskom kraji, ako aj analýza výsledkov realizácie poli
tickej línie KSČ v oblasti zdravotníctva v SSR spolu so zámermi a hlavnými úlohami 
pre siedmu paťročnicu. úsek liečebno-preventívnej starostlivosti MZ SSR sa podielal 

76 



aj .na publikačnej činnosti (články v rozriych časopisoch, účasť na priprave komp~mdia 
„Sociálne lekárstvo a organizácia zdravotnictva", na publikácii „Vade mecum") a na 
príprave materiálov vydávaných v súvislosti so 60. výročím vzniku KSC a pripravou 
XVI. zjazdu KSC a zjazdu KSS („Úspechy socialistického zdravotnictva od zjednotenia 
zdravotnictva v r. 1951", „Zdravie pre 15 miliónov - československé zdravotnfctvo 
v obrazoch" ). · 

Vedecko-výskumná činnosť v oblasti lekárskych a farmaceutických vied v SSR pre
biehala v roku 1980 v súlade s plánom rozvoja vedy a techniky na 6. pHťročnicu. Orien
tácia výskumu smerovala predovšetkým k tým úlohám, u ktorých je predpoklad ich 
urýchleného a efekUvneho riešenia pre potteby zdravotníckej praxe. 

Pracoviská vedecko-výskumnej základne Ministerstva zdravotníctva SSR sa v roku 
1980 podie?ali na riadiacej a koordinačnej činnosti nasledovne: 

V štátnom pláne základného výskumu koordinovali 1 klúčovú úlohu a 4 hlavně 
úlohy v programe VI a VII. 
V základnom výskume sa problematika úloh riešených na pracoviskách VVZ MZ SSR, 
zameriavala na vybrané cudzorodé faktory prostredia a ich prejavy v biologických 
systémoch, na výskum mechanizmov fyziologických funkcií organizmu pri roznych 
druhoch záťaže, na zisťovanie vplyvu biotropných faktorov biosféry na Yudský orga
nizmus a v experimente, na úlohu výživy v patogenéze a ich možnú korekciu. V roku 
1980 boli záverečnou oponentúrou ukončené všetky výskumné úlohy, plánované 
v štátnom pláne základné~o výskumu na 6. 5RP. 
V štátnom pláne technického rozvoja v programe P 17 „Starostlivosť o zdravie rudu", 
ktorý obsahuje i výskum zdravotníckej techniky, v roku 1980 koordinovali 8 hlav
ných úloh. V programe P 17 bolo záverečnými oponentúrami ukončených 7 výskum
ných úloh štátneho plánu teGhnického rozvoja. 
Výskumné úlohy programu · P 17 v štátnom pláne technického rozvoja bolí zamerané 
na riešenie závažných problémov a to na výskum ochoreni dýchacieho ústrojenstva, 
výskum vybraných črevných nákaz, výskum reumatických chorOb, výskum praš
nosti v rudných baniach na Slovensku, výskum výživy obyvatelstva vo vybraných 
vekových a populačných skupinách a povolaniach, na výskum zdravotných dosledkov 
chemizácie prostredia, na výskum pestovania liečivých rastlin pre · f armaceutickú 
výrobu, na výskum biologicky účinných liečivých látok. 
Riešenie týchto úloh bolo zabezpečené okrem pracovisk vedeckovýskumnej základne 
MZ SSR i pracoviskami mimo VVZ riadenými MZ SSR, pracoviskami riadenými ná
rodnými výbormi, pracoviskami rezortu školstva, SAV a pod. 
Výsledky riešenia týchto úloh majú celospoločenský prinos v zniženi chorobnosti, 
práceneschopnosti a invalidity, v skráteni doby liečby a v zlepšeni životného pro
stredia. 
V programe štátnej informačnej politiky pre vedeckotechnický rozvoj P 18 sa ukon
čila v roku 1980 úloha „Odvetvový systém čs. sústavy VTEI v zdravotníctve", ktorej 
časť riešil i ústav vedeckých zdravotnickych inf ormácii a ktorá je zameraná na 
vytvorenie sústavy vedeckých a technických informácii v zdravotnictve. 
V rezortnom pláne lekárskeho a farmaceutického výskumu bolo záverečnými opo
nentúrami ukončených 170 úloh. 
Vedecko-výskumnú základňu Ministerstva zdravotnictva SSR tvori 9 centrálne riade
ných rozpočtových organizácií s počtom pracovnikov 1431, 1 samostatná hospodár
ska organizácia VVZ v rámci VHJ s počtom pracovnikov 227 a 4 nesamostatné pra
coviská VVZ v rámci VHJ s počtom 250 pracovnikov, spolu výskumná a vývojová 
základňa Ministerstva zdravotnictva tvori 14 organizácii s počtom pracovnfkov 1908. 
V roku 1980 bolí udelené 2 ceny ministra zdravotnictva SSR a . to doc. MUDr. A. Buč
kovi, DrSc. za vytvorenie školy výživy na Slovensku a za výsledky výskumu o adap-

. tácii enzýmov pankreasu a MUDr. D. Zacharovej, CSc. za ucelený systém štúdia po
znatkov o fyziológii nervových a svalových elementov a zvlášť štúdie mechanizmu 
elektrogenézy vo svalovej bunke. 

Hospodár1ke organizácie. Rok 1980 bol posledným rokom 6. SRP a jeho výsledky 
v niektorých ukazovateloch sú rozhodujúce pre posúdenie splnenia zámerov šiestej 
pHfročnice. Napriek tomu, že v priebehu realizácie úloh v rokoch 1976-1980 sa vy
skytovali problémy, možno konštatovať, že materiálna základňa zdravotnictva zazna
menala značný rozvoj ako vo výrobe, tak aj v rozvoji kúpelných organizácii. V obdobi 

77 



6. 5RP došlo k nárastu výroby oproti roku 1975 o 381 mil. Kčs. Tento rast výroby bol 
zabezpečovaný z 80 O/o rastom produktivity práce a z 20 O/o prírastkom pracovníkov. Po
kiar ide o odbytové smery, bolo potrebné vykonať predovšetkým opatrenia na maximál
ne uspokojovanie potrieb liečebno-preventivnej starostlivosti a z toho dovodu upred
nosťovať výrobu liečiv na úkor ostatných odbytových smerov. 
Základně finančně ukazovatele určené 6. 5RP boli v hospodárskych organizáciach 

splnené. Výkony bez vplyvu ZO boli splnené na 100,1 O/o a zisk na 115,2 %. Celkové ná
klady bez vplyvu zahraničného obchodu na 1 Kčs upravených výkonov bez vplyvu ZO 
bolí splnené na 97,8 %, čo predstavuje zníženie oproti roku 1975 - 6,23 voči plánované
mu zníženiu - 4,68. Materiálové a iné náklady bez odpisov vrátane služieb nemateriál
nej povahy boli splnené na 97,1 %, čo predstavuje zníženie oproti roku 1975 - 8,22 voči 
plánovanému zníženiu - 7,73. 

V roku 1980 dosiahol zdravotnicky priemysel priaznivé výsledky, čo vyplýva z pln.a
nia ukazovatela hrubej výroby a výroby tovaru, ktoré boli splněné nad 100 'O/o. 

Oproti roku 1979 vzrástol celkový objem hrubej výroby o 5,7 %. Plánovaný vývoz 
do socialistických štátov vo ve sa splnil na 102,3 % a vo Fco na 111,7 %. Vývoz do 
nesocialistických štátov sa splnil vo VC na 62,8 % a vo Fco na 70,3 %. Plán dodávok 
pre zdravotnlcke zásobovanie bol splnený na 100,3 %. V oblasti celkových nákladov 
bez vplyvu zahraničného obchodu sa dosiahla úspora a ročný plán sa splnil na 99,7 %. 
Plánovaný hospodársky výsledok sa splnil na 114,4 %. 

Priemerný plánovaný počet pracovnikov sa v hospodárskych organizáciach splnil na 
99,5 %. Oproti roku 1979 vzrástol počet pracovnikov o 197, t. j. o 1,4 %. Priemerná 
mesačná mzda dosiahla výšku 2 386,- Kčs a oproti roku 1979 vzrástla o 2,3 %. 

Plán investičnej výstavby ústredne riadených organizácif zdravotnickej výroby vrá
tane o. p. Medika bol splnený na 53,2 % a v nevýrobnej sfére na 72,7 %. 

V zdravotnlckom priemysle dosiahla hrubá výroba vyjadrená v korunách čiastku 
1560 860 tis. Kčs, čo predstavuje plnenie plánu na 101,2 %. V porovnaní s rokom 1979 
vzrástla hrubá výroba o 84,4 mil. Kčs, t. j. o 5,7 %. Plán hrubej výroby podniky VHJ 
Spofa na Slovensku splnili na 101,1 %. 
Výrobně organizácie splnili plán odbytu na 100,6 %. V porovnaní s rokom 1979 pred

stavuje toto plnenie zvýšenie odbytu o 5,1 %. Plán dodávok pre ·vnútorný obchoď vo 
ve sa splnil na 103,7 %, z toho predstavujú dodávky minerálnych vod 70,1 %. Plán vý
vozu do SŠ vo VC splnili podniky zdravotníckej výroby na 102,3 % a do nesocialistic
kých štátov na 62,8 %. 

Plánovaný počet pracovnikov v zdravotnickom priemysle sa splnil na 99,6 %. Produk
tivita práce dosiahla hodnotu 261363,- Kčs, čo predstavuje plnénie plánu na 101,6 %. 
Plán priemernej mesačnej mzdy vykázal plnenie na 100,8 %. 

Plán tvorby zisku za rok 1980 bol splnený na 106,4 %. Plánovaný zisk sa nesplnil 
v žriedelných podnikoch. V podnikoch VHJ Spofa sa dosiahlo prekročenie plánovaného 
zisku o 15,2 mil. Kčs vyplývajúce z relativnej úspory materiálových nákladov. Halierový 
ukazovatel materiálových nákladov na 1 Kčs výkonov bez vplyvu ZO za zdravotnícku 
výrobu sa dodržal. 

Medika, o. p. splnil plán odbytu na 94,7 % a plán výkonov na 100,1 %. Plán zisku 
bol splnený na 109,8 %, oproti roku 1979 sa zvýšil zisk o 6,3 %. Nákup liečiv od pod
nikov VHJ S.pofa bol splnený na 102,6 %, pričom nárast oproti predchádzajúcemu roku 
činí 23,13 %. Plánom stanovený nestrojárenský dovoz zo socialistických štátov bol pre
kročený. Limit na neinvestičný dovoz z nesocialistických štátov vo výške 109,0 mil. Kčs 
fco bol vyčerpaný. 

Plánovaný priemerný počet pracovnikov bol splnený na 100,0 %. Priemerná mesačná 
mzda dosiahnutá vo výške 2 285,- Kčs sa zvýšila oproti roku 1979 o 2,1 %. Plán zisku 
bol splnený na 109,8 %. Vyššia tvorba zisku bola umožnená úsporou na nákladoch a 
splnenim plánu výkonov. -

V kúpefných organizáciach sa splnil plánovaný počet postelí na 100,2 %. V porovnaní 
s rokom 1979 vzrástol počet postelí o 471. V rámci ústavnej kúpefaej starostlivosti sa 
v roku 1980 liečilo 145 257 ústavných pacientov. Ambulantně služby využívalo 28 448 
pacientov. Počet pacientov a ošetrovacich dní sa realizoval v rozsahu plánu. 

Plán tržieb z výrobných, obchodných a nevýrobných činnosti v kúpe?ných organi
záciach sa splnil na 100,8 %. Plánovaný objem tržieb bol prekročený o 5 589 tis. · Kčs. 

78 



Plán pracovníkov sa splnil na 99,5 %. Priemerná mesačná mzda dosiahla výšku 
2 293,- Kčs, čo predstavuje plnenie plánu na 98,9 %. Plán devízového inkasa bol pre
kročený o 31,0 %. 

Zdravoprojekt splnil plánovaný objem výkonov na 99,2 % a plán pracovníkov na 
99,7 %. Objem dokončených projektových a inžinierských prác vlastnými pracovníkmi 
sa splnil na 100,5 %. Plán zisku bol prekročený o 472 tis. Kčs, čo predstavuje plnenie 
plánu na 109,l %. Priemerná mesačná mzda dosiahla 3 559,- Kčs a to v rozsahu 99,6 % 
plánovanej výšky. 

Objem dokončených projektových prác a inžinierskej činnosti sa splnil na 104,2 %. 
Z celkovej hodnoty dokončených projektových prác a inžinierskej činnosti bolo 79,7 % 
projektovej dokumentácie pre investičnú výstavbu, 16,2 % projektových prác neinvestič
nej povahy a 4,1 % inžinierskej .činnosti. 

79 





OBYVATEUSTVO A JEHO POHYB 
(Tab. 1.1.1 - 1.1.7, 2.1 - 2.11, I, II) 

Počet obyvatefov SSR (tab. 1.1.1, 2~1) dosiahol ku koncu roka 1980 4 993 054 os6b; za 
rok 1980 vzrástol o 29 753 osob, t. j. o 0,59 %. Z celkového počtu obyvatefov ženy tvo
rili 50,8 %, rovnako ako v predchádzajúcom roku, čiže na 1 000 mužov pripadalo 1 033 
žien. Táto číselná prevaha žien sa sústreduje vo vyšších vekových skupinách. Aka to 
vyplýva z tab. č. 2.6, k 1. 7. 1980 pripadalo ( pod!a odhadu) na 1 000 mužov 

vo veku od O do 14 rokov 
od 15 do 59 rokov 
od 60 rokov vyššie 

958,0 žien 
, 1 011,3 žien a 
1 326,3 žien. 

Uvedené proporcie vyplývajú na jednej strane z prevahy chlapcov v počte narodených 
[zo živo narodených v roku 1980 bolo 51,4 % chlapcov) a na druhej strane z vyššej 
úmrtnosti mužov vo všetkých vekových skupinách (tab. 2.11). 

Veková itruktúra ohyvatefov [tab. 1.1.2, 2.6 a 2.7) podfa základných vekových skupin 
sa vyvíjala takto: 

Z celkov~ho po~tu pripadá T % na nkovó. 1kupbiu 
Rok1) Priemeraý vek 

0-14 15-39 40-59 60 a viac1) 

1950 28,9 38,l 23,0 10,0 30,8 

1961 31,5 36,4 20,9 11,2 31,0 

1970 27,3 37,2 21,6 13,9 31,6 

1978 26,l 38,7 21,9 13,2 32,5 

1979 26,1 38,8 21,8 13,3 32,4 

1980 26,2 38,8 21,6 13,4 

1) tldaje za roky 1950-1978 zo Statistickej ro~enky ČSSR; 1950, 1961, 1970, 1979 podla 1čítania Judu; 1980 pfedbežd 
hilancia - odhad Federálncho statick~ho úradu k 31. 12. 

1) V rokoch sč(tania fudu vrátane nezisten~ho veku. 

V porovnaní s rokom 1979 vzostup zaznamenala veková skupina det1 od O do 14 ro
kov z 26,1 % na 26,2 % a vekiová skupina nad 60 rokov z 13,3 % na 13,4 %, pokles sku
pina od 40 do 59 rokov z 21,8 % na 21,6 % a veková skupina od 15 do 39 rokov zastala 
na úrovni roku 1979. 

6 - Zdravotnictví CssR 1981 11 



Prirodzenf pohyb obyvatelstva (tab. l.l.3 - 1.1.6, 2.2 - 2.5): 

Sobášnosť v roku 1980 zaznamenala další pokles na 7,9 sobášov na 1 000 obyvatefov. 
Rozvodovost po prechodnom nepatrnom znížení stúpla z 1,22 rozvodov na 1000 obyva
tefov v roku 1979 na hodnotu 1,33. Zníženie počtu sobášov a zvýšenie počtu rozvodov 
sposobilo pokles čistej sobášnosti (rozdiel medzi sobášnosfou a rozvodovosťou] z hod
noty 7,4 na 6,6 a vzrast počtu rozvodov na 100 uzavretých sobášov za 14,2 na 16,8. 
Z krajov najvyššiu sobášnost 8,8 mala Hl. mesto SSR Bratislava, najnižšiu 7,7 Stredoslo
venský kraj. V rozvodovosti najvyššiu hodnotu 2,88 dosiahlo Hl. mesto SSR Bratislava 
a najnižšia rozvodovosť bola vo Východoslovenskom kraji 1,11 rozvodov na 1 000 oby
vatefov. 

Porodnosť (počet živo narodených na 1000 obyvatefov) v porovnaní s rokom 1979 
klesla z relácie 20,3 na 19,0, teda o 6,4 %. Zníženie porodnosti sa prejavilo vo všetkých 
krajoch: v Západoslovenskom kraji klesla porodnost z hodnoty 19,2 na 17,8, čiže 
o 7,3 %, v Stredoslovenskom kraji z 20,2 na 18,8, čiže o 6,9 %, v Hl. meste SSR Bratisla
ve z 19,9 na 18,6, čiže o 6,5 % a najnižší pokles zaznamenal Východoslovenský kraj 
z 21,7 na 20,9, čiže o 3,7 %. 

ůmrtnosť v roku 1980 stúpla oproti roku 1979 z 9,7 na 10,1, t. j. o 4,1 %. Najvýrazne1ší 
vzostup úmrtnosti bol v Stredoslovenskoin kraji z 9,5 na 10,1, čiže o 6,3 %. Paradie kra- · 
jov padla výšky úmrtnosti oproti predchádzajúcemu roku zastalo nezmenené. Najnižšia 
úmrtnost 9,0 je naďalej v Hl. meste SSR Bratislave a najvyšia 11,1 v Západoslovenskom 
kraji. 

Pokles počtu živo narodených a vzrast počtu zomrelých sa prejavil v znížení prirod
zeného prirastku o 16,0 % z hodnoty 10,6 na 8,9 promile. Prirodzený prírastok sa znížil 
vo všetkých krajoch, najvýraznejšie v Západoslovenskom kraji, ktorý hodnotou 6,7 má 
najnižši prirodzený prirastok za slovenských krajov. 

Dojčenaká úmrtnosť. V roku 1980 pripadlo na 1 000 živo narodených 20,9 zomrelých 
detí do jedného roku, rovnako ako v roku 1979. Zniženie počtu zomrelých deti do 1 roku 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenali všetky kraje, čo sa v relácii na 1 000 
ži.vo narodených, prejavilo poklesom dojčenskej úmrtnosti len v Hl. meste Bratislave 
z hodnoty 22,3 na 19,9 (o 10,8 % ) a vo Východoslovenskom kraji z 23,0 na 22,5 
(o 2,2 % ) . V Stredoslovenskom kraji dojčenská úmrtnost stúpla z hodnoty 20,1 na 20,9 
(o 4,0 % ) a Západoslovenský kraj hodnotou 19,9 zastal na úrovni roku 1979. Novoro
denecká úmrtnost sa znížila z hodnoty 14,3 na 13,9 promile (o 2,8 % ) . Na znížení no
vorodeneckej úmrtnosti sa podielajú všetky kraje okrem Stredoslovenského, kde sa 
novorodenecká úmrtnost zvýšila z hodnoty 14,0 na 14,9 promile (o 6,4 % ] . Najvýraz
nejši pokles novorodeneckej úmrtnosti bol v Hl. meste SSR Bratislave z hodnoty 16,5 
na 13,5 promile (o 18,2 % ) , vo Východoslovenskom kraji z hodnoty 13,9 na 13,2 pro
mile (o 5,0 % ) ·a v Západoslovenskom za 14,5 na 13,8 promile (o 4,8 % l. Mftvo-narode
nost v porovnaní s rokom 1979 klesla z hodnoty 6,4 na 6,3. Najvyššia mftvo-narodenosť 
6,9 bola v Západoslovenskom kraji a najnižšia 5,5 v kraji Východoslovenskom. 

Potratoy (tab. 1.1.7, 2.8, 2.9) v roku 1980 bolo zaregistrovaných 40 691 t. j. absolútne 
o 1 075 a relativne o 2,7 % viac ako v predchádzajúcom roku. Z toho bolo samovor
ných potratpv 9 421, čo je o 198 t. j. o 2,1 % menej ako v roku 1979. Na umelé preru
šenia tehotnosti v roku 1980 pripadá 31 240 pripadov; oproti roku 1979 stúpol počet 
umelých prerušeni o 1 259 t. j. o 4,2 %. · 

Z 1 000 ukončených tehotnosti hlásených v roku 1980 pripadlo 69,2 na samovolné 
potraty a 229,4 na umelé prerušenia oproti 68,6 a 213,9 v roku 1979. Na 100 narodených 
detí pripadlo v roku 1980 9,9 samovolných potratov a 32,7 umelých prerušení oproti 
9,6 a 29,8 v roku 1979. Počet hlásených potratov na 100 narodených bol najvyšší v Hl. 
meste SSR Bratislave 67,3 a najnižši v kraji Východoslovenskom 38,8. 

Paradie najčastejšich dovodov žiadosti o umelé prerušenie tehotnosti bolo takéto: 
Najmenej 3 žijúce deti 29,2 %, zdravotný 15,9 %, osamelá žena 15,6 %, bytová tieseň 
9,5 %, finančná tieseň rodiny 7,8 %, zlýhanie intrauterinnej antikoncepcie 5,5 %, roz
vrat rodiny 2,7 % a na ostatně dovody pripadá 13,8 %. 

Počet . podaných žiadosti v roku 1980 oproti roku 1979 sa zvýšil o 1178 t. j. o 3,7 %. 
Na okresné interupčné komi.sie bolo podaných 32 923 žiadosti a z nich bolo zamietnu
tých 1 03.7 ( 3,2 % ) , ku krajským komisiam sa odvolalo 543 ( 52,4 % ) , v krajských ko
misiach bolo zamietnutých 183 (33,7 % ). 

82 



Pri porovnaní roku 1980 s rokom 1979 pod!a dovodov vykonaných potratov na žiadosť 
hola situácia takáto: 

Ahsolútny počet potratov Rok 1980 
D~vody 

na žiadosť v roku oproti 

1980 1979 
r. 1979 v% 

Zdravotný 4 968 5 067 -2,0 
Pokročilý vek ženy 443 359 23,4 
N ajmenej 3 žijúce deti 9109 9 040 0,8 
Strata manžela alebo jeho ťažký zdravotný stav 89 102 -12,8 
Rozvrat rodiny 338 657 27,5 
Osamelá žena 4 886 4 770 2,4 
Finančná tieseň rodiny 2 444 1 925 27,0 
Bytová tieseň rodiny 2 972 2 735 8,7 
Znásilnenie alebo iný trestný čin 1 . 1 0,0 
Zlýhanie intrauterinnej antikoncepcie 1 721 1 392 23,6 
lné dóvody 3 769 3 933 -4,2 

Spolu 31 240 29 981 4,2 

Perinatálna úmrtnosť (tab. 1.1.6, 2.10, II) pod!a rozboru Ministerstva zdravotníctva 
SSR zastala hodnotou 18,8 prípadov na 1 000 živonarodených na úrovni roku 1979. Po
diel postnatálnej úmrtnosti na celku sa znížil zo 65,4 % na 64,3 % a antenatálnej sa 
zvýšil z 34,6 % na 35,7 %. Z krajov najvyššiu perinatálnu úmrtnosť 20,2 promile vyka
zuje Stredoslovenský kraj a najnižšiu 16,9 promile kraj Východoslovenský. 

Z charakteristik prirodzeného vývoja obyvatelstva v SSR v roku 1980 v porovnanf 
s rokom· 1979 možno priaznivo hodnotiť: pokles počtu zomrelých detí do jedného roku, 
perinatálne zomrelých, pokles novorodeneckej úmrtnosti, mrtvonarodeno"sti a poč,tu sa
rnovoYných potratov; nepriaznivo: pokles sobášnosti, vzostup rozvodovosti, pokles po
rodnosti a tým aj prirodzeného prírastku ·a vzostup úmrtnosti a počtu. umelých preru
šení tehotnosti. 

5• 83 



ZDRAVOTNY STA V OBYV ATEI.:STVA 

Prenosné choroby 

Vývoj sledovaných prenosných chorob nezaznamenal v roku 1980 v porovnaní s ro
kom 1979 výraznejšie výkyvy. Z 13 vybraných prenosných chorob vykazuje 7 znfžený 
výskyt. 

Brulný týfus poklesal v roku 1980 v relácii na 100 000 obyvatelov na hodnotu 0,9 
oproti 1,0 v roku 1979, t. j. o 10 % (absolútne za 48 na 47 prípadov). Salmonal6zy 
vykazujú pokles z hodnoty 147,2 na 120,4 prípadov na 100 000 obyvatelov, to je o 18,2 % 
( absolútne z 7 273 na 6 000 prípadov). Bacilárna dyzentéria vykazuje v roku 1980 vý
razný pokles výskytu a to z 257,6 na 124,7 prípadov, to je o 51,6 % (absolútne z 12 727 
na 6 215 prípadov). Pokles výskytu vykazuje aj ěierny katar, a to z relácie 1,6 na 1,3 
prípadov, čo je o 18,8 % menej (absolútne za 79 na 65 prípadov). V1rusový zápal mo:zgu 
zaznamenal v roku 1980 taktiež znfžený výskyt, a to z hodnoty 1,0 na 0,4 (absolútne 
za 49 na 20 prípadov). Výrazný pokles hodnoty vykazuje oproti roku 1979 infekěn6 
žltaěka a to z 269,2 na 121,5 na 100 000 obyvaterov, to je o 54,9 % [absolútne z 13 301 
na 6 053 prípadov). Tetanus vykazuje pokles hodnoty z relácie 0,1 na 0,0 prípadov 
( absolútne z 5 na 2 prípady). 

Zvýšenie výskytu oproti roku 1979 zaznamenali: paratýfus z hodnoty 0,1 na 0,2 prípa
dov na 100 000 obyvatelov (absolútne zo 6 na 8 prfpadov). V roku 1980 bol v SSR hlá
sený 1 prípad záikrtu. Sarlach vykázal v roku 1980 hodnotu 141,8 proti 111,3 prípadov 
v roku 1979 na 100 0000 obyvatelov, to je o 27,4 % vyššiu (absolútne z 5 498 na 7 065). 
Výskyt osfpok v roku 1980 výrazne stúpol, a to z hodnoty 5,7 na 29,7 prfpadov, to je 
o 421,0 % (absolútne z 280 na 1480 prfpadov). Zvýšený výskyt vykazuje aj meningiUda 
meningoková, a to z hodnoty 0,7 na 0,8 prfpadov, to je o 14,3 % (absolútne z 35 na 41 
prípadov). Rubeola zaznamenala zvýšený výskyt z hodnoty 246,4 na 360,2 prfpadov, to 
je o 46,2 % viac ( absolútne z 12 172 na 17 949 prfpadov). 

Tuberkulóza 

Pokles výskytu ochoreni na aktívnu tuberkulózu - nových ochorení a recidív 
spolu - pokračoval 1 v roku 1980. Bolo hlásených 58,1 nových ochor.ení a recidlv na 
100 000 obyvatelov oproti hodnote 60,9 v roku 1979, to je o 4,6 O/o menej. Novozistená 
mimoplúcna tuberkulóza vrátane recidív vykazuje v roku 1980 hodnotu 6,2 oproti hod
note 6,8 prlpadov v roku 1979, to je o 8,8 % menej. 

Za 100 000 obyvatelov bolo na konci roku 1980 evidovaných 151 osob s aktlvnou 
tuberkulózou oproti 159 v predchádzajúcom roku, to je o 5,3 % menej. 

84 



úmrtnosť na tuberkulózu sa v roku 1980 oproti predchádzajúcemu roku zvýšila. 
Podra predbežných údajov zomrelo v roku 1980 na túto• prfčinu 2,8 osob na 100 000 
obyvatelov oproti relácii 2,3 v roku 1979, t. j. o 21,7 % viac. 

U detí do 15 rokov sa v roku 1980 počet novozistených ochorenr vrátane recidfv 
zvýšil z 99 na 120 prípadov. V prepočte na 100 000 obyvatelov sa výskyt detskej tu
berkulózy v roku 1980 oproti roku 1979 zvýšil z hodnoty 7,7 na 9,3 prípadov. 
Počet evidovaných detí s aktívnou tuberkulózou sa zvýšil z 223 na 242 v roku 1980. 

Pohlavně choroby 

V roku 1980 sa absolútny počet ochorení na pohlavně choroby zvýšil oproti roku 
1979 o 296 prípadov, t. j. o 9,8 %. 

Počet novohlásených ochorení na syfilis sa zvýšil z relatťvnej hodnoty 1,9 prfpadov 
v roku 1979 na 3,0 prípadov v roku 1980, t. j. o 57,9 %. V porovnanf s priemerom rokov 
1975-1979 ide však o zníženie o 25 %. 

Absolútny počet hlásených ochorení čerstvou formou syfilisu sa v roku 1980 zvýšil 
na 47 prípadov oproti 18 v roku 1979, čo je o 161,1 %. 
Relatívne to znamená zvýšenie z hodnoty 0,4 na 0,9 prfpadov, čo predstavuje zvýšenie 
o 125 % v prepočítaní na 100 000 obyvatefov. 

Výskyt kvapavky sa oproti roku 1979 zvýšil z hodnoty 59,3 na 63,6 prfpadov na 
100 000 obyvaterov ( 7,2 % ) . Oproti priemeru rokov 1975-1979 sa úroveň jej výskytu 
zvýšila o 8,9 % . 

Pohlavie 

muži 
ženy 
m + ž 

muži 
ženy 
m+ ž 

muži 
ženy 
m + ž 

Štruktúra ochorení na pohlavné choroby podla pohlavia a nim 
(v percentách bez cudzincov) 

I •. „. I 
Veková skupina 

s-14 I 15-24 I 25-34 I 35-44 I 45-54 I 55-64 

a) Syphilis I. II. cong. recens manif. a latens recens 

- - 26,0 39,l 6,5 2,2 2,2 
- - 10,9 10,9 2,2 - -
- - 36,9 50,0 B,7 2,2 2,2 

h) Syphilis latentné a neskoré formy 

1,0 - 5,9 8,9 6,9 6,9 12,9 
- - 2,0 6,9 6,0 6,9 7,9 
1,0 - 7,9 15,B 12,9 13,B 20,B 

c) Gonorrhoea 

0,1 0,0 29,7 19,3 3,2 0,7 0,2 
0,0 0,3 31,7 12,5 1,7 0,5 0,1 
0,1 0,3 61,4 31,B 4,9 1,2 0,3 

Zhubné nádory 

65+ I 1pola 

- 76,0 
- 24,0 
- 100,0 

14,9 57,4 
12,9 42,6 
27,B 100,0 

0,0 53,2 
- 46,8 
0,0 100,0 

V roku 1980 bol celkový počet hlásených nových prfpadov ochorení na zhubné ná
. dary 11 655, z toho bolo u mužov 6 440 a u žien 5 215 prfpadov. Oproti roku 1979 sms 
zaznamenali zvýšenie celkového počtu prtpadov o 572, t. j. o 4,9 %, z čoho pripadlo na 

85 



mužov 304, t. j. 4,7 % a na ženy 268, t. j. 5,1 %. V prepočítaní na 100 000 obyvatefov 
stúpol počet nových prípadov ochorení na zhubné nádory z hodnoty 224,4 roku 1979 
na 233,9 roku 1980; z toho u mužov z 252,5 roku 1979 na 262,7 roku 1980 a u žien zo 
197,1 roku 1979 na 205,9 roku 1980. 

Padla jednotlivých skupín diagnóz bola najvyššia chorobnost u mužov na zhubné ná
dory dýchacich a vnútrohrudných ústrojov počtom 1 753, na druhom mieste boli zhubné 
nádory tráviacich ústrojov a pobrušnice počtom 1 751 a na trefom mieste zhubné nádory 
kost!, spojiva, kože, iného a bližšie neurčeného umiestnenia počtom 1303 prípadov. 
U žien boli na prvom mieste zhubné nádory prsnfka, močového a pohlavného ústrojen
stva počtom 2 068, dalej zhubné nádory tráviacich ústrojov a pobrušnice počtom 1 290 
a zhubné nádory kostí, spojiva, kože, iného a bližšie neurčeného umiestnenia počtom 
1 241 prípadov. 

V chorobnosti na zhubné nádory v roku 1980 zaznamenalo stúpajúci trend vývoja · 
Hl. mesto SSR Bratislava ako aj všetky kraje SSR. Absolútny počet hlásených prípadov 
bol za Hl. mesto SSR Bratislavu 1 028, v prepočítaní na 100 000 obyvaterov 270,9 (v roku 
1979 905, relatívne 243,4), za Západoslovenský kraj 4 275, v prepočítaní na 100 000 oby
vatefov 253,6 (v roku 1979 4 136, relatívne 246,8), za Stredoslovenský kraj. 3 425, v pre
počítaní na 100 000 obyvaterov 224,4 (v roku 1979 3 286, relatívne 217,0) a za Výcho
doslovenský kraj 2 927, v prepočítaní na 100 000 obyvatefov 210,2 (v roku 1979 2 756, 
relatívne 200,0). 

Chorobnosť spojená s pracovnou neschopnosťou 

Priemerné percento pracovnej neschopnosti u pracovníkov, včítane pracovníkov vý
robných družstiev (bez členov ]RD) vykazuje za SSR vzostup z hodnoty 3,70 % v roku 
1979 na 3,93 % v roku 1980. Počet ochorení na 100 pracovníkov zaznamenal vzostup zo 
70,4 prípadov v roku 1979 na 78,1 prípadov v roku 1980. Priemerné trvanie jedného 
prípadu v dňoch pokleslo z 19,2 dňa v roku 1979 na 18,4 dňa v roku 1980. 

· U družstevných rorníkov a učňov JRD došlo k vzostupu súborného ukazovatera cho
robnosti. Priemerné percento pracovnej neschopnosti sa zvýšilo z hodnoty 3,85 % v ro
ku 1979 na 4,11 % v roku 1980. Počet ochorení pripadajúci na 100 družstevníkov vzrástol 
z relácie 64,6 prípadov ·v roku 1979 na 71,6 prípadov v roku 1980. Priemerné trvanie 
jedného prípadu v dňoch pokleslo z 21,7 dňa v roku 1979 na 21,0 dňa v roku 1980. 

V poradí najčastejších príčin pracovnej neschopnosti boli v SSR na prvom mieste 
choroby dýchacej sústavy pri pomerne velkom odstupe od proporcií ostatných ocho
rení. leh podiel na počte ochorení ·bol 46,l % (v roku 1979 - 39,2 O/o) a na počte za
meškaných dnf pre chorobu 25,8 % (v roku 1979 - 21,4 O/o). Priemerné trvanie 1 prí
padu v dňoch bolo 10,2 dňa, čo predstavuje pokles oproti roku 1979 o 0,3 dňa. 

V poradí na druhom mieste nasledujú zranenia a otravy. leh podiel na počte ocho
rení zaznamenal pokles z 15,3 % v roku 1979 na 13,5 % v roku 1980. U zranení a otráv 
pri výkone zamestnania sa hodnota znížila zo 4,2 % v roku 1979 na 3,6 % v roku 1980. 
Aj u zranení a otráv mimo výkonu zamestnania nastal pokles z 11,1 % v roku 1979 na 
9,9 % v roku 1980. Podiel na zameškaných dňoch sa znížil z 18,1 % v roku 1979 na 
17,4 % v roku 1980. Priemerné trvanie 1 prípadu v dňoch u zranení a otráv pri výkone 
zamestnania sa zvýšilo z 23,9 dňa v roku 1979 na 25,2 dňa v roku 1980, u zranení 
a otráv mimo výkonu zamestnania stúplo z hodnoty 22,2 dňa v roku 1979 na 22,8 dňa 
v roku 1980. 

Na trefom mieste boli v roku 1980 choroby sústavy svalov, kostí a spojivového tka
niva s podielom 11,1 % (v roku 1979 - 12,1 % ) . U priemerného trvania 1 prípadu 
v dňoch sa hodnota zvýšila z 21,9 dňa v roku 1979 na 22,4 dňa v roku 1980 a podiel 
na celkovom počte zameškaných dní pre chorobu a úraz sa nepatrne znížil z 13,8 % 
v roku 1979 na 13,7 % v roku 1980. 

Na štvrtom mieste boli choroby tráviacej sústavy s hodnotou 7,5 % z úhrnu ochorení 
(v roku 1979 - 8,8 O/o). Na piatom mieste boli choroby močovej a pohlavnej sústavy 
s proporciou 4,1 % (v roku 1979 - 4,7 % ) a na šiestom mieste choroby nervovej sústa
vy a zmyslových ústrojov s hodnotou 3,7 % (v roku 1979 - 4,2 % ) . 

Prvé štyri uvedené skupiny tvorili v SSR za rok 1980 až 78,3 % zo všetkých prípadov 
a 66,4 % zo zameškaných dní pre chorobu. 

86 



Priznané invalidné dochodky a príčiny invalidity 

V roku 1979 bolo priznaných zamestnancom a jednotlivo hospodáriacim rofníkom 
8 387 invalidných a 5 617 čiastočných invalidných dochodkov. Oproti roku 1978 tak do
šlo k poklesu o 339 invalidných (t. j. o 3,9 % ] a 448 čiastočných invalidných dochodkov 
(t. j. o 7,4 % ] . Na 100 000 poistencov pripadlo 354 plných a 237 čiastočných invalidných 
dochodko~ . · 

Na desať najčastejších príčin invalidity pripadlo v roku 1979 až 95,6 % všetkých no
vopriznaných dochodkov. Z týchto iba prvých pať najpočetnejších skupín tvorilo 69,0 % 
všetkých novopriznaných dochodkov. 

Pri plných invalidných dochodkoch boli na prvých piatich miestach tieto najpočet
nejšie skupiny chorob: choroby obehovej sústavy, nádory, duševné poruchy, choroby 
sústavy svalov, kostí a spojivového tkaniva, choroby nervovej sústavy a zmyslových 
ústrojov (spolu 72,9 % z celku]. 

Pričiny čiastočných invalidných dochodkov mali nasledovné poradie: choroby obeho
vej sústavy, choroby sústavy svalov, kostí á spojivového tkaniva, zranenia a otravy, 
c.h.oroby nervovej sústavy a zmyslových ústrojov a choroby dýchacej sústavy (spolu 
74,7 %]. 

Výraznejšie rozdiely medzi ČSR a SSR v počte všetkých dochodkov (plný~h ·a čiastoč
ných invalidných] na 100 000 poistencov vykázali tieto ochorenia: ČSR v porovnaní so 
SSR vykazuje o 22 prípadov viac u chorob obehovej sústavy, o 10 prípadov viac u cho
rob sústavy svalov, kostí a spojivového tkaniva, o 8 prípadov viac u nádorov. SSR v po
rovnani s ČSR vykazuje vyššie hodnoty najma u duševných porúch (viac o 17 prípadov], 
v skupine chorob nervovej sústavy a zmyslových ústrojov ( viac o 7 prípadov) a u cho
rob tráviacej sústavy (viac o 4 prípady). 

Prlčiny smrti 
(Tab. 3.17 - 3.20, IV, V) 

V roku 1980 sa zvýšil počet z.omrelých na 100 000 obyvatefov na všetky príčiny smrti 
o 45,7 pripadov, čiže o 4,7 %. 

štruktúra príčin smrti podfa poradia zastala rovnaká ako v roku 1979. Najčastejšou 
pričinou smrti absolútne aj relatívne bolí choroby obehovej sústavy, ktoré vzrástli 
z hodnoty 472,0 na 505,8, t . j. o 7,2 %. Na túto triedu pripadlo 49,9 % celkovej úmrtnosti. 
Vnútri tejto triedy vykazujú výrazný vzostup iné choroby srdca z hodnoty 14,3 na 49,6 
(o 246,9 % ) a hypertenzná choroba srdca zo 4,2 na 12,8 (o 204,8 O/o]; úmrtnosť na ostat
né choroby srdca v rámci tejto triedy klesli: chronické reumatické choroby srdca 
z 11,2 na 7,9 (o 29,5 % ), akútny infarkt myokardu zo 101,0 na 98,9 (o 2,1 % ) , ostatné 
ischemické choroby srdca zo 131,4 na 104,8 (o 20,2 % ) a cievne choroby mozgu zo 
133,4 na 129,5 (o 2,9 % ) . Druhou najčastejšou pričinou smrti bolí nádory, ktoré klesli 
zo 174,9 ha 172,2 prípadov, t. j. o 1,5 %. Trefou v poradí príčin smrti boli choroby dý
chacej sústavy. leh výskyt sa zvýšil zo 112,3 na 120,7 prípadov, t. j. o 7,5 %. 

Ďalšími chorobami v poradí najčastejších príčin smrti bolí zranenia a otravy, ktoré 
zaznamenali pokles zo 68,8 na 66,8 prípadov (o 2,9 % ], choroby tráviacej sústavy so vzo
stupom zo 48,6 na 49,8 prípadov (o 2,5 % ), choroby močovej a pohlavnej sústavy s po
klesom z 23,9 na 23,0 prípadov (o 3,8 O/o), niektoré ochorenia, vzniknuté v perinatálnom 
období s poklesom z 24,7 na 21,9 prípadov [o 11,3 % ] , choroby žliaz s vnútorným vylu
čovanim; premeny látok a poruchy imunity, ktoré vykázali vzostup z 9,4 na .16,9 prí· 
padov [o 79,8 % ] a priznaky a prejavy chorob a nedostatočne charakterizované stavy, 
ktoré sa zvýšili z 10,9 na 13,9 prípadov [o 27,5 % ]. 

Na tieto najčastejšie príČiny pripadlo dovedna 97,8 O/o celkovej úmrtnosti. Ostatné 
choroby boli zoskupené v štruktúre príčin smrti v relácii na 100 000 obyvatefov v tomto 
poradí: vrodené chyby 8,8, choroby nervovej sústavy a zmyslových ústrojov 7,4, "choroby 
infekčné a parazitárne 5,6 a choroby krvi a krvotvorných ústrojov 0,8. Na ostatné ne
špecifikované príčiny pripadlo 0,4 prípadov na 100 000 obyvatefov. Z týchto príčin s ·re
latívne nízkym výskytom zaznamenali v roku 1980 zvýšenie choroby infekčně a para
zitárne o 1,6, duševné poruchy o 0,2 a choroby krvi a krvotvorných ústrojov o 0,2; ostat
né choroby zaznamenali zníženie, a to vrodené chyby o 0,5, choroby nervovej sústavy 
a zmyslových ústrojov o 0,2 a choroby svalov, kostí a spojivového tkaniva o 0,2. Kom
plikácie v tehotnosti, pri porode a v šestonedelí zastali na úrovni roku 1979. · 

137 



Dojčenská úmrtnosť v Poku 1980 hodnotou 20,9 na 1 000 živonarodených zastala na 
úrovni predchádzajúceho roku. V príčinách smrti dojčenskej úmrtnosti v porovnaní 
s rokom 1979 zvýšenie absolútne aj relatívne zaznamenali choroby infekčné a para
zitárne z 0,15 na 0,34, t. j. o 0,19 ( 126,7 % ), choroby krvi a krvotv·orných ústrojov 
z 0,02 na 0,03, t. j. o 0,01 (50,0 % ), choroby nervovej sústavy a zmyslových ústrojov 
z 0,27 na 0,34, t. j. o 0,07 ( 25,9 % ) , príznaky a prejavy chorob a nedostatočne charakte
rizované stavy z 0,01 na 0,07, t. j. o 0,06 a zranenia a otravy z 0,57 na 0,92, t. j. o 0,35 
( 61,4 % ) . Mierny pokles v absolútnom počte a zvýšenie v relácii na 1 000 živonarode
ných zaznamenali choroby dýchacej sústavy z 3,19 na 3,24, t. j. o 0,05 (1,6 % ) a vrodené 
chyby z 3,79 na 3,95, t. j. o 0,16 ( 4,2 % ] . Ostatně príčiny smrti klesli, a to nádory z 0,07 
na 0,06, t. j. o 0,01 ( 14,3 O/o], choroby žliaz s vnútorným vylučovaním, premeny · látok 
a poruchy imunity z 0,12 na 0,04, t . . j. o 0,08 (66,7 % ), choroby močovej a pohlavnej 
sústavy z 0,06 na 0,01, t. j. o 0,05 ( 83,3 % ), niektoré príčiny perinatálnej chorobnosti 
a úmrtnosti z 12,20 na 11,51, t. j. o 0,69 ( 5,7 % ) a choroby tráviacej sústavy z 0,49 na 
0,30, t. j. o 0,19 ( 38,8 % ) ; v rámci tejto triedy výrazne klesli iné neinfekčné gastro
enteritídy a kolitídy z 0,41 na 0,10, t. j. o 0,31 (75,6 % ). V skupine duševných porúch 
boli zaznamenané 3 prípady úmrtia, v chorobách obehovej sústavy 2 a v chorobách 
sústavy svalov, kostí a spojivového tkaniva 1 oproti žiadnemu prípadu v roku 1979; 
na choroby. kože a podkožného tkaniva nebol zaznamenaný ani jeden prípad úmrtia. 

Najzávalnejšie skupiny chor6b 

1. Choroby dýchacej sústavy sú na prvom mieste medzi prfčinami pracovnej neschop· 
nos ti ( 46,1 % prípadov a 25,8 % dní). Z celkového počtu chorob dýchacej sústavy 
pripadá 35,3 % na chrípku, 17,0 % na akútny zápal mandlí a 47,7 % na ostatné cho
roby dýchacej sústavy. Medzi príčinami invalidity zaujímajú choroby dýchacej sústa
vy siedme miesto ( 5,6 % invalidných a 7,6 % čiastočných invalidných dochodkov). 
Medzi príčinami smrti sú na treťom mieste s podielom 11,9 %. 

2. Choroby obehovej sústavy zauj1majú medzi prfčinami pracovnej neschopnosti sied
me miesto z hiadiska počtu prípadov [3,5 % ) a piate miesto podia počtu zameška
ných dní pre chorobu (7,8 % ]. Sú však na prvom mieste medzi prfčinami invalidity 
podielom 30,5 % plných invalidných a 23,2 % čiastočných invalidných dochodkov. 
Sú nad alej najčastejšou príčinou smrti ( 49,9 % zo všetkých úmrtf). 

3. Zranenia a otravy zaujímajú druhé miesto medzi prfčinami pracovnej neschopnosti 
(13,5 % pripadov a 17,4 % zameškaných dní pre chorobu]. Šieste miesto zaujímajú 
medzi príčinami invalidity ( 5,9 % plných a 12,2 % čiastočných invalidných dochod
kov). Medzi prf činami smrti sú na štvrtom mieste ( 6,6 % ) , kde pripadá na samo
vraždy 23,4 %. 

4. Choroby sústavy svalov, kosti a spojivového tkaniva sú ako pr1čina pracovnej ne
schopnosti na treťom mieste, a to ako v počte pripadov ( 11,1 % ) , tak aj v počte 
zameškaných dní pre chorobu ( 13,7 % ) . Aka príčina invalidity sú na druhom mieste 
(9,6 % invalidných a 20,7 % čiastočných invalidných dochodkov]. Medzi pričinami 
smrti zaujímajú bezvýznamné miest10. 

5. Choroby tráviacej sústavy sú na štvrtom mieste medzi príčinami pracovnej neschop
nosti ako z h1adiska počtu prípadov (7,5 % ], tak i podia zameškaných dni pre cho
robu ( 9,5 % ). Aka príčina invalidity zaujímajú osme miesto ( 4,5 % invalidných a 
5,9 % čiastočných invalidných dOchodkov). V poradi pr1čin smrti sú na piatom 
mieste ( 4,9 % J. 

6. Choroby nervovej sústavy a zmyslových ústrojov sú na šiestom mieste ako pričina 
pracovnej neschopnosti v počte prípadov (3,7 % ochorení] a v počte zameškaných 
dnl pre chorobu sú na siedmom mieste ( 4,5 % ) . Aka pričina invalidity sú na štvrtom 
mieste (7,6 % invalidných a 11,0 % čiastočných invalidných dochodkov]. V porad1 
prlčin smrti sú na desiatiom mieste [0,7 % ]. 

7. Nádory zapríčinili len 0,6 % prfpadov pracovnej nechopnosti a 2,3 % zameškaných 
dni, čo znamená dvanáste miesto u prlpadov aj u dní pracovnej neschopnosti. Medzi 
príčinami invalidity zaujímajú piate miesto ( 13,3 % invalidných a 2,1 % čiastoč
ných invalidných dochodkov), ale v poradí príčin smrti sú na druhom mieste 
[17,0 % zo všetkých úmrtl]. 

88 



8. Choroby močovej a pohlavnej sústavy sú v príčinách pracovnej neschopnosti na 
piatom mieste v počte prípadov ( 4,1 % ) a na šiestom mieste v počte zameškaných 
dní pre chorobu ( 5,2 % ) . Aka príčina invalidity zaujímajú deviate miesto ( 3,7 % 
invalidných a 3,0 % čiastočných invalidných déichodkov). Medzi prlčinami smrti sú 
na šiestom mieste ( 2,3 % ) . 

9. Duševně poruchy sú medzi príčinami pracovnej neschopnosti na desiatom mieste 
v počte prípadov (1,7 °/o) aj v počte zameškaných dní pre chorobu (2,9 D/o ). Aka 
príčina invalidity sú na treťom mieste ( 11,9 % invalidných a 5,9 % čiastočných inva
lidných déichodkov). V poradí príčin · smrti zaujímajú bezvýznamné miesto. 

10. Choroby kože a podkožného tkaniva sú v . prlčinách pracovnej neschopnosti na 
éismom mieste v počte prípadov ( 3,5 % ) a na deviatom miest.e podYa zameškaných 
dní pre chorobu ( 3,2 % ) . Ako príčina invalidity sú až na trinástom mieste ( 0,3 % 
invalidných a 0,8 % čiastočných invalidných dochodkov). V príčinách smrti zaují
majú bezvýznamné miesto. 

štati1tika ho1pitalizuwaných 
(Tab. 3.21 - 3.25) 

V roku 1979 sa zisťovanie štatistiky hospitalizovaných vykonávalo vyčerpávajúcim 
spOsobom. 

Celkový počet prepustených a zomrelých bol 774 733, z toho 309 684 ( 40,0 % ) mužov 
a 465 049 (60,0 O/o) žien. Oproti roku 1978 nastal vzostup o 17 074 (2,3 O/o), z toho u mu
žov o 9 758 ( 3,3 O/o) a u žien o 7 316 ( 1,6 % ) . Ak odpočítame ženy, ktoré bolí hospita
lizované pre porody a s nimi súvisiace stavy a komplikácie, ktorých bolo 167 255 ( 2 752 
t. j. •O 1,7 % viac oproti roku 1978 ), tak z ostávajúcich 607 478 prepustených a zomre
lých bolo 309 684 ( 51,0 % ) mužov a 297 794 ( 49,0 % ) žien. Počet prepustených a zomre
lých na 100 000 obyvatefov bol celkom 15 682, čo je v porovnaní s rokom 1978 o 193 
( 1,2 % ) viac. 
Počet ošetrovacích dní bol 10 122 608, z toho u mužov 4 652 988, u žien 5 469 622 

(z toho u péirodov a komplikácH 1155 193 dní). V porovnaní s rokom 1978 stúpol počet 
ošetrovacích dní o 232 203 ( 2,3 % ), z toho u mužov 125 991 ( 2,8 O/o) a u žien 106 212 
(2,0 %). 

Priemerná ošetrovacia doba bola 13,1 dní rovnako ako v roku 1978, z toho u mužov 
15,0 a u žien 11,8 dní. 

Vekové zloženie hospitalizovaných sa sledovalo podYa 5-ročných vekových skupin. 
Najpočetnejšiu skupinu tvorili skupiny 20-24 ročných (97 012) a 25-29 ročných 
( 87 658). V týchto skupinách prevládajú ženy, ktoré bolí hospitalizované pre pOrod 
a s ním súvisiace stavy a komplikácie. Ďalšiu najpočetnejšiu skupinu tvoria deti od 
0-4 rokov (90 612), u ktorých podstatnú čast ochorenl tvorl skupina chorOb dýcha
cieho ústrojenstva 40 531 (44,7 %). 

Najvyššiu ošetrovaciu dobu vykazujú hospitalizovaní vo vekových skupinách od 60 
rokov vyššie. Na prvom mieste je veková skupina 75-79 ročných s ošetrovacou dobou 
19,6 dnl, po nej 70-74 a 80-84 po 19,2 dní, potom 65-69 ročných (18,9 dnl) 85 a viac 
(18,4 dnl) a 60-64 ročných (18,3 dni). 

Najnižšiu ošetrovaciu dobu vykazujú hospitalizovanl VIQ vekových skupinách 20-24 
ročných ( 8,7 dnl), 25-29 ročných ( 9,0 dnl) 30-34 ročných ( 10,0 dnl) a vo vekovej 
skupine 15-19 ročných (10,7 dnl). 

Skladba hospitalizovaných sa sledovala podra 17 tried diagnóz. V porovnaní s pred
chádzajúcim rokom je štruktúra príčin hospitalizácie pod1a tried diagnóz rovnaká. Na 
prvom mieste sú porody, komplikácie v tehotnosti a šestonedell 167 255 ( 21,6 % zo 
súboru hospitalizovaných), po nich nasledujú choroby tráviaceho ústrojenstva 105 090 
(13,6 %) a choroby dýchacieho ústrojenstva 96 000 (12,4 O/o). . 

Najvyšší počet ošetrovacích dní si vyžiadala skupina chorob obehového ústrojenstva 
1 267 299 ( 12,5 % ) , choroby tráviaceho ústrojenstva 1 232 305 ( 12,2 O/o) a choroby dýcha
cieho ústrojenstva 1 220 704 (12,1 O/o). 

Medzi 17 triedami chorob najdlhšiu ošetrovaciu dobu malí duševně poruchy (28,3 
dní), choroby inf ekčné a parazi tárne ( 20,7 dní), nádory ( 19, 7 dní), choroby kos U a po
hybového ústrojenstva ( 18,8 dnl) a niektoré príčiny perinatálnej chorobnosti a úmrt
nosti ( 18,5 dnl). 

89 



SIEŤ ZDRAVOTNICKYCH ZARIADENf 

Organizačné zmeny 

V zdravotníckych zariadeniach spravovaných NV došlo k organizačným zmenám iba 
v nemocniciach. Z NsP Malacky bolo oddelenie interné II. so 72 posterami ako odde
lenie z celookresnou pósobnostou organizačne preradené do NsP II. typu Bratislava -
- vidiek. 

Detská fakultná nemocnica [KÚNZ Bratislava) odsunula di'iom 20. 3. 1979 infekčné 
oddelenie o kapacite 37 posteli do nového infekčného pavilónu MúNZ Bratislava - Kra
máre. Vzh?adom na to, že k administratlvnemu presunu došlo až od 1. januára 1980 
(do tejto doby tieto postele boli vedené ako uzavreté v DFN), DFN zaznamená v a tak 
úbytok 37 postelL 

Rozvoj siete 

V počte zariaden1 liečebno-preventívnej starostlivosti nastala jediná zmena. Dňom 
1. 5. 1980 v Návojovciach pri ZDA Partizánske (okres Topo?čany) po skončení adaptač
ných prác budovy, začala svoju činnost nová detská ozdravovňa. Zariadenie má 20 
posteli a slúži na doliečenie detf od 2 do 6 rokov. 

V Hl. meste Bratislava bola otvorená dňa 4. 4. 1980 nová územná poliklinika v Karlo
vej Vsi - Lfščie údolie [novostavba). Do týchto priestorov sa prestahovali zdravotnfcke 
služby a administratfvny aparát z budovy Štúrova ul. 16. Celá budova Štúrova 16 sa 
odovzdala NsP na Bezručovej 5 na zlepšenie priestorových podmienok pre zdravotnfc
ke služby. 

Z osobitných detských zariaden( sa dojčenské ústavy a detské domovy nemenili. Po
čet detských jasH v rezorte zdravotn1ctva sa zvýšil z 598 na 630. Celkove pribudlo 
32 jasu ( novozriadených 37 a 5 bolo zrušených). 

Počet jaslí v rezorte školstva, spoločné zariadenie jasle-materská škola vzrástol o 37 
jasH ( novozriadených 38 a jedny boli zrušené) a v počte miest z 11 998 na 13 229 (no
vozriadených 1 343 a 112 bol o zrušených). 

Mikrojasle: Počet mikrojasH v priebehu rioka 1980 sa zn1žil zo 74 na 73 (novozriade
ných 7 a ubudlo 8) a v počte miest z 378 na 375 ( prírastok 33 a úbytok 36). 

V sieti Iekárenskej slulby za celý rok bol pr1rastok 2 lekárni ( zo 406 na 408 J. V Hl. 
meste Bratislava bola zrušená lekáreň na Kollárovom nám. - objekt bol zbúraný. 
V Zsl kraji pribudla lekáreň v okrese Trenčín, kde v Trenčianských Stankovciach vý-

90 



dajňa liekov bola zmenená na lekáreň I. typu. V Ssl kraji v okrese Dolný Kubín v Lokci 
pribudla lekáreň I. typu a vo Vsl kraji v okrese Vranov nad Topfou v Sečovskej Po
lianke pribudla lekáreň v novostavbe úOZS. 

ůzemné zdravotnicke obvody: Počet stanovených územných zdrav. obvodov sa v roku 
1980 zvýšil o 5 [z 1 340 na 1 345). 

Novozriadené: [ 8) 3 v Hl. meste Bratislava, obvod č. 66 so sídlom v ÚOZS Dolné Hony, 
Bebravská ul., obvod č. 13 a další obvod v Petržalke na Gwerkovej ul. č. 1. Obidva majú 
sídlo ÚOZS. V Zsl kraji 3: V okrese Bratislava - vidiek to boli Ve?ký Biel a Malacky V. 
a v okrese Nové Zámky, Semerovo. V Ssl kraji 2: Dubnica III., okres Považská Bystrica 
a Prievidza IX. 

Zrušené [ 3): Obvod č. 13 so sídlom na Kúpernej ul. a obvod č. 66 so sídlom na Budo
vate?skej ul. Obidva v Hl. meste Bratislava a v Ssl kraji bol zrušený obvod Ve?ký 
Krliš V. 

Protialkoholické záchytn6 stanice zaznamenali pokles z 33 na 32. Pokles nastal 
v okrese Považská Bystrica, kde ubudla 1 stanica s 10 miestami. Zvýšenie počtu miest 
bolo v Komárne o 4 a v Leviciach o 5. 

Postelovf fond: V rezorte zdravotníctva za celý rok pribudlo 2 381 postel! (novo
zriadených 2 468 a 87 bolo zrušených). Zariadenia spravované NV mali celkový prí
rastok 1 810, kúpe?né liečebné ústavy 471 a r·ozpočtové organizácie riadené MZ SSR 
100 postelí. 

Za zariadení spravovaných NV zmena v postefovom fonde nastala iba v nemocniciach 
a ozdravovnia.ch. Ostatné zariadenia liečebno-prevenHvnej starostlivosti svoju kapacitu 
nemenili. 

V ozdravovniach pribudlo spolu 28 postelí. Okrem novej ozdravovne s 20 poste?ami 
v Návojovciach [okres Topolčany), pribudlo ešte 8 postelí v Serafínove, okres Čadca. 
Tieto boli získané a dané do prevádzky po adaptácii bývalej kolkárne. 

V nemocniciach vrátane spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek bol celkový 
prírastok 1 782 postelí [novozriadených 1824 a 42 bolo zrušených] . 

Prirastky ( 1 824 postel!) mali tieto nemocnice: • 
Zsl kraj 14 postelí - Dunajská Streda 9 organizačnými opatreniami na chirurgickom 

oddelení a v Partizánskom (okres Topo?čany) 5. Tieto získali po vykonaní rekonštrukč
ných prác na žensko-porodníckom oddelení. 

Ssl kraj 540 posťelí - Brezno [okres Ban. Bystrica) 5 na doliečovacom oddelení orga
nizačnými opatreniami, Dolný Kubín 12 na detskom oddelení po reprofilizácii novorode
neckého úseku, Lučenec 31 na internom oddelenL Priestory boli získané po adaptácii 
bývalých bytov v areáli nemocnice, Považská Bystrica 10 na kožnom oddelení 8 a 2 na 
internom oddelenL Kožně oddelenie bolo premiestnené do rozšírených priestorov býv. 
oddelenia tbc a respiračných chorob. Bojnice (okres Prievidza) 120, kde po odstránenf 
kolaudačných závad bol daný do prevádzky v I. štvrťroku nový pavilón, postavený 
v areáli NsP a KÚNZ Banská Bystrica 362 v novovybudovanom nemocničnom areáli, kde 
boli dané do prevádzky nové oddelenia, a to: pracovně lekárstvo, stomatologické odde
lenie a rádioterapeutické oddelenie a niektor~ oddelenia boli rozšírené. 

Vsi kraj 1270 postel! [z toho 30 pripadá na spoločné vyšetrovacie a liečebné zlÓžky). 
Moldava [okres Košice - vidiek) 10 na detskom oddelení v adaptačných priestoroch 
vlastných objektov. Prešov 5 na nervovom oddelenL Priestory boli získané rekonštruk
ciou a adaptáciou pomocných priestorov bez znlženia hygienického štandardu oddele
nia. Rožňava 4 na detskom oddelení. Priestory boli získané organizačnými opatreniami. 
Stará Tiubovňa 3 organizačnými opatreniami otvorením oddelenia ARO. Svidník 157 od 
29. 12. 1980 otvorením účel·ovej novostavby, získanej invesťičnou výstavbou. Bali otvo
rené nové oddelenia: kožně a ORL s kapacitami 40 postelí a rozšírené oddelenie interně, 
detské, gyn.-pOrodnícke a chirurgické. Trebišov 20, otvorením inf ekčného oddelenia 
v účelovej novostavbe, získanej investičnou výstavbou. Súčasne bolo zrušené detašované 

91 



oddelenie v Čiernej nad Tisou [pri NsP v Královskom Chlmci) o kapacite 40 posteli. 
Novovytvorené infekčně oddelenie bolo dané do prevádzky 31. 3. 1980 o kapacite 60 
postelí. FN Košice + 1 071 v priestoroch získaných investičnou výstavbou. Skúšobná 
prevádzka bola zahájená v IV. štvrfroku 1980. Podra jednotlivých klinik a oddelení sú 
tieto prírastky: interné 206, nervové 60, detské 98, gyn.-por. 111, chirurgické 153, neuro
chirurgické 65, ARO 18, ortopedické 64, urologické 61, ORL 63, očně 63, kožně 63, fy
ziatricko-rehabilitačné 30 a centrálny príjem 16 postelí. 

úbytky ( 42 postelí) mal iba Zsl kraj v týcht•o nemocniciach: DFN Bratislava 37 postelí 
infekčného oddelenia delimitovala a tieto boli začlenené do Kliniky infekčných a pa
razitárnych chorob ÚNZ mesta Bratislavy. úbytok 5 postelí vykázali v nemocnici Topor
čany po reprofilizácii. 

Kúpefné lieěebné 6.stavy zvýšili svoj postefový fond o 471 postelí. 

Pr1rastky ( 516 postelí) boli v týchto liečebniach: Piešťany 504 poste U, ktoré boli získa
né investičnou výstavbou nového lieč.ebného domu, ktorý bol napojený na Balnea-Pala
ce. Zvýšenie o 8 postelí vyplynulo z organizačných zmien v liečebnom ústave Detva na 
Sliači a 4 postele získali v Bardejove. 

úbytok 45 posteH nastal vo Vyšných Ružbachoch, ktoré boli vyradené od I. štvrťroka 
pre asanáciu objektu Magura. 

Rozpoětod organizáci11 riadené MZ SSR mali prírastok 100 postelí. Týka sa to Štát
neho sanatória, ktoré získalo nové objekty investičnou ·výstavbou na Kramároch v Bra
tislave. 

92 



ČINNOST ZDRA VOTNÍCKYCH ZARIADENI 

V ambulantných zariadeniach liečebno-preventívnej starostlivosti odpracovali lekári 
v územných a závadných zdravotníckych zariadeniach spolu 15 763 tisíc hodín. V po
rovnaní s rokom 1979 je to o 531 tisíc hodín viac, čo v percentuálnom vyjadrení pred
stavuje vzrast o 3,5 %. 

L.ekári v územných a závodných zdravotníckych zariadeniach poskytli úhrnorn 67 661 
tisíc ošetrenl - vyšetrenl„ t. j. o 2 722 tislc viac ako v predchádzajúcom roku. Percen
tuálny prlrastok predstavuje 4,2 %. Z celkového počtu pripadalo na návštevnú službu 
1 463 tislc ošetrenl - vyšetrení, čo znamená v percentuálnom vyjadrenl 6,1 % viac ako 
v roku 1979. 

V územných a závadných zdravotnfckych zariadeniach odpracovali dentisti úhrnom 
144 tisfc hodin. V porovnaní s rokom 1979 je to o 37 tisíc (20,4 % ) hodin menej. Den
tisti v úzernných a závadných zdravotnlckych zariadeniach poskytli úhrnorn 286 tisíc 
ošetrení - vyšetreni, t. j. o 99 tislc menej (25,7 % ) ako v minul.am roku. Tento kle
sajúci trend vyplýva zo skutočnosti, že služby dentistov sa postupne nahradzujú kvali
fikovanými službami lekárov stomatológov. 

, územní obvodní lekári odpracovali úhmom 2 584 tisic hodin, "t. j. o 29 tisíc ( 1,1 % ) 
hodin menej ako v roku 1979 a vykonali 15 735 tislc ošetrení - vyšetrenl, t. j. o 234 
tisíc (1,5 % ] menej ako v predchádzajúcom roku. Celkový podiel návštev územných ob
vodných lekárov vykonaných v byte sa zvýšil z 5,1 % na 5,3 %. 

Závodní lekári odpracovali úhrnom 1 365 tisic hodín, t. j. o 40 tisíc ( 3,0 O/o) viac ako 
v roku 1979. Počet ošetrení - vyšetreni bol 8 601 tisíc, čo je o 407 tisíc ( 5,0 O/o) viac 
ako v minulom roku. 

Lekári v lekárskej službe prvej pomoci odpracovali spolu 1 250 tisíc hodín, t. j. o rov
ných tisíc (0,1 % ) viac ako v predošlom roku, poskytli 2 420 tisíc ošetrení - vyšetrení, 
čo je o 192 tislc ( 8,6 % ) viac ako v roku 1979. Z toho v návštevnej službe poskytli 
449 tislc ošetreni - vyšetrení, čo je o 39 tisíc ( 9,5 % ) viac ako v predchádzajúoom 
roku. 

Pracovníci dozoru nad dodržiavaním liečebného režimu práceneschopnými odpraco
vali 218 tisíc hodín, čo predstavuje o 19 tisíc hodín (8,0 O/o) menej ak.a v roku 1979. 

V paychiatrlckfch oddeleniach poliklinlk a protialkoholickfch poradnlaeh lekári od
pracovali spolu 240 tisíc hodín. V porovnan1 s rokom 1979 je to ·O tisíc (0,4 % ) viac. 

Počet vyšetreni bol 554 tisíc, z toho bolo prvých vyšetrenl 120 tistc a z nich u detí 
18 ttsic. Celkový počet vyšetrent sa zvýšil o 6 tisk (1,1 % ). Z prvých vyšetrení sa znt!Uo 
o 5 tisic ( 4,0 % ) a u detl .o 4 tisíc ( 18,2 % ) oproti predchádzajúcemu roku. Počet evi
dovaných pacientov v protialkoholických poradniach na začiatku sledovaného obdobia 
bol 70 761, na konci roku už 76 693 ( + 8,4 o/o). Vyšetreni bolo 141 tisfc, teda o 8 tislc 
(6,0 O/o) viac v porovnani s minulým r.akom. 

93 



V detskýcb oddeleniacb polikliník a obvodnej starostlivosti detskébo lekára odpra
covali lekári v úhrne 1 671 tisk hodín. Je to o 81 tisíc ( 5,1 % ) viac ako v roku 1979. 
Počet hodin odpracovaných v ordinácii v preventívnej starostlivosti sa zvýšil o 6 tisíc 
( 2,7 % ) a v liečebnej starostlivosti o 63 tisíc [ 6,2 % ) . Počet vyšetrení - ošetrení bol 
11 858 tisíc, čo je o 875 tisíc [ 8,0 % ) viac ako v roku 1979. Z nich sa počet preventív
nych ošetren1 zvýšil o 2,9 % a počet liečebných ošetrení o 9,5 % oproti predošlému 
roku. 

V lkolskej zdravotnfckej slulbe sa zvýšil počet lekárov vykonávajúcich školskú zdra
votn1cku službu z 1114 na 1121, čo je o 0,6 % viac ako v predchádzajúcom školskom 
r·oku. Podiel odborných detských lekárov z celkového počtu lekárov vykonávajúcich 
školskú zdravotn1cku službu vzrástol z 82,4 % na 87,3 %. Na úseku školskej zdravot
n1ckej služby odpracovali lekári úhrnom 281 tisíc hodín. Je to o 14 tisíc ( 5,2 % ) viac 
ako v predchádzajúcom roku. Z počtu 936 394 všetkých lekárskych vyšetrení pripadlo 
na ošetrenia poskytnuté v dispenzárnej starostlivosti o chronicky chorých, chybných 
a prostred1m ohrazených detí 26,2 %, príležitostných vyšetrení bolo 43,9 % a vyšetren1 
z epidemiologických d6vodov 29,9 %. V porovnaní s minulým školským rokom sa po
čet ošetren1 zvýšil o 106 250 [ 12,8 % ), z čoho bolo zvýšenie v dispenzárnej starostlivosti 
o chronicky chorých, chybných a ohrazených o 4 502 ( 1,9 % ), prHežitostných o 81 247 
[ 24,6 % ) a vyšetren1 z epidemiologických d6vodov o 20 501 ( 7 ,9 O/o). Počet dispenzarizo
vaných det1 v ŠZS vzrástol o 8 788 ( 5,9 % ) . 

Zenské oddelenia poliklinik a obvodn11j starostlivosti lenského lekára vykázali za rok 
1980 túto činnosť: do starostlivosti bolo prijatých 99 136 tehotných žien, čo je o 6 890 
( 6,5 % ) žien menej ako v roku 1979. Aj počet žien prijatých do evidencie do IV. me
siaca tehotnosti bol nižš1 o 6 071 ( 6,0 % ) . 

Počet lekárskych vyšetrení [ ošetren1) sa úhrnom znížil o 19 tisíc (0,6 O/o); z nich po
čet vyšetren1: 

a) tehotných o 53 tisíc ( 5,0 % ) , 
b) prevent1vnych ( depistážnych) gynekologických o 26 tisk ( 5,0 O/o), 

c) preven~1vnych [ dispenzárnych) gynekologických o 5 tisíc ( 3,2 % ) ako v r. 1979. 

Počet ostatných gynekol•ogických vyšetren1 sa zvýšil o 65 tisíc ( 4,1 % ) oproti minulému 
roku. Ukazovater počtu lekárskych vyšetrení tehotných na jednu novoprijatú tehotnú 
sa zvýšil z 10,0 na 10,2 oproti predošlému roku, ale percento preventívnych prehliadok 
z počtu gynekologických prehliadok sa znížilo z 30,0 na 28,2 v porovnaní s predchád
zajúcim rokom. 

V starostlivosti o chrup odpracovali lekári a dentisti úhrnom 3 977 tisíc hodín, čo 
predstavuje zvýšenie o 199 tisíc hodin ( 5,3 % ) oproti roku 1979. Z úhrnného počtu od
pracovaných hodin vykazuje zvýšenie počet odpracovaných hodín v ordinácii, a to o 145 
tisíc ( 4,3 % ) . Lekári a dentisti vykonali úhrnom 8 487 tisíc ošetrení ( vyšetrení) pre do
spelých, dorast a deti. Je to o 265 tisíc ( 3,2 % ) viac ako v roku 1979. Relácia počtu 
ošetren1 (vyšetren1) na jednu odpracovanú hodinu lekára a dentistu ostáva nezmenená 
2,4 ak'D v roku 1979. Zvýšenie kvality služieb na úseku starostlivosti o chrup vyjadruje 
dalš1 pokles relácie počtu obyvatefov pripadajúcich na 1 lekárske (dentistické) miesto, 
a to z hodnoty 2 264 na 2 215. Aj počty protetických výrobkov na 1 pracovné miesto 
zubného laboranta sa zn1žili. Oproti 524 prote.tickým výrobkom v minulom roku bolo 
v roku 1980 o 37 menej. · 

V roku 1979 pripadlo 77,4 prác z náhradných kovov na 100 prác z drahých kovov, 
v roku 1980 sa relácia už zvýšila na 132,7. 

V telovýchovno-lekárskych oddeleniach odpracovali lekári 123 121 hodin, t. j.. o 18 193 
( 17,3 % ) viac ako v predóšlom roku. Zvýšil sa áj počet hodín odpracovaných zdravot
nými sestrami zo 102 385 v r. 1979 na 110 817 v r. 1980. Počet ošetrení [vyšetren1) pri 
základných kontrolných prehliadkach a konziliárnych vyšetreniach sa zvýšil o 11 670 
(8,4 %). 

V nemocniciach a porodniciach sa v porovnaní s rokom 1979 zvačšil objem výkonov 
o 5 661 v počte prijatých ošetrovancov (za 758 364 na 764 025 - 0,7 % ), a o 101818 
v počte ošetrovac1ch dni (z 10 131 356 na 10 233 174 - 1,0 % ) .. Priemerný ošetrovac1 čas 

94 



sa oproti m~nulému roku nezmenil ( 13,4 dni). Využitie postelí sa znížilo z 87,0 % na 
86,2 O/o a priemerný počet postelí na priemerné lekársk_e miesto zaznamenáva oproti 
roku 1979 znfženie z 9,8 na 9,4. 

• < 

V porodnfckej starostlivosti oproti predchádzajúcemu roku vzrástla relácia potratov 
zo 100 všetkých porodov, hlásených potratov a mimomaternicových tehotností z 28,3 
na 29,9. Mimomaternicová tehotnost ostáva nezmená ako v roku 1979, t. j. 0,5. 
Zo 100 ústavných porodov bol nasledovný vzrast: · 

a) s P'?Užitím psychoprofylaxie z 27,0 na 27,4, 
b) operatívnych (bez operácií v III. dobe) zo 6,4 na 6,7, 
c) komplikovaných eklampsií z 0,03 na 0,04. 

V diabetologických poradniach bolo koncom roku 1980 47,17 lekárskych miest a 65,56 
stredných zdravotníckych pracovníkov. Lekári v poradniach odpracovali 88 388 hodfn, 
čo je o 5 972 hodfn (7,2 % ) viac ako v r . 1979, avšak v zariadeniach počet hodín po
klesal na ·77 125 hodín (o 4,0 % ) . Strední zdrav,otnícki pracovníci odpracovali 116 758 
hodfn, čo predstavuje zvýšenie o 10 087 (9,5 O/o) hodfn a tiež v zariadeniach 112 037 
hodín, čo je o 6 704 hOdín ( 6,4 % ) viac ako v minu lom roku. Na konci roka 1980 bolo 
v evidencii 122 197 osob. Počet liečených diabetikov vzrástol oproti roku 1979 o 10 777 
(9,7 %). Relácia počtu liečených diabetikov na 100 000 obyvatefov sa zvýšila z 2 245,1 
(r. 1979) na 2 447,3 (r. 1980). · 

V oddeleniach klinickej biochémie vzrástol celkový počet pracovných miest o 136,78. 

V oddeleniach (pracoviskách) nukleárnej medicíny sa však celkový počet pracovných 
miest znfžil. 

Z nich: pracovné miesta lekárov z 20,00 na 19,03 
ostatných vysokoškolských pracovníkov zo 16,00 na 15,75 
stredných zdravotníckych pracovníkov z 56,00 na 51,00. 

V rédiodiagnostických oddeleniach sa počet lekárskych miest zvýšil o 21,25 ( 9,8 % ) , 
rádiologických laborantov o 18,33 ( 1,7 % ) a ostatných zdravotníckych pracovníkov 
o 25,31 ( 29,5 % ) . Počet rád~odiagnostických vyšetrení úhrnom bol 4 142 490. Oproti roku 
1979 teda nastal vzrast o 209 tisíc ( 5,3 O/o). 

V rehabilitaěnfch oddeleniach sa v porovnaní s minulým rokom zvýšil počet lekár
skych miest zo 127,93 na 130,61 ( 2,1 % ) , rehabilitačných pracovníkov z 862,04 na 909,92 
(5,6 %) a ostatných zdravotnfckych pracovníkov z 280,49 na 308,95 (10,1 O/o). Počet evi
dovaných pacientov vzrástiol o 20 957 ( 5,7 % ) . Vstupných vyšetrenf bolo 279 611 a kon
trolných 383 483, čo je vzrast o 24 788 (9,7 % ) a o 35 927 (10,3 % ). 

V ·patologicko-anatomickfch odd8leniach bolo vykonaných 12 697 pitiev, t. j. o 677 
pitiev viac ako vlani. Avšak percento pitvaných z počtu všetkých zomretých sa znfžilio 
z 25,2 % na 25,1 %. Počet patologicko-anatomických oddelení sa zvýšil z 29 na 31. Tie:l 
nastal vzrast v lekárskych miestach zo 102,94 ( 1979) na 103,04 ( 1980). 

V ddno-lekárskych oddeleniach sa zvýšil počet lekárskych miest z 25,38 na 28,38, 
t. j. o 3,00 ( 11,8 % ) . Počet vykonaných zdravotnfckych pitiev sa zvýšil o 704 ( 31,3 % ) . 

V odborných liečebných výskumných a ostaťných ústavoch sa percento využitia pos
telí oproti rpku 1979 zvýšilo v ozdravovniach z 95,7 % na 96,7 %, v denných sanatóriách 
z 83,3 % na 87,9 %, v nočných sanatóriách z 90,2 % na 90,6 %, v dojčenských ústavoch 
z 85,9 O/o na 86,7 %, v detských domovoch od 1 do 3 rokov z 93,1 % na 93,8 O/o a v det
ských domovoch do 3 rokov zo 79,9 % na 84,9 %. K zníženiu percenta využitia posteli 

. došlo: v liečebniach tbc a respiračných chorob z 93,4 % na 93,1 %, v psychiatrických 
· Hečebniach z 93,5 % na 93,3 %, v rádioterapeutických ústavoch z 92,3 % na 92,1 %, v re
habilitačnom ústave z 95,4 % na 95,2 %, v endokrinologickom ústave z 97,1 % na 
92,6 %, v ústavoch vedecko-výskumnej a vývojovej základne s postefovou zložkou zo 
100,7 O/o na 91,0 %. 

V záchrannej a dopravnej zdraYotnlckej slulbe sa počet prevozov chorých sanitnými 
autami zvýšil o 97 474 (9,0 % ) a počet prevezených chorých o 46108 (2,4 % ) oproti 

95.-



roku 1979. Sanitné autá ubehli v !'oku 1980 o 980 (1,7 O/o) km menej ako v roku 1979. 
Počet ubehnutých km na 1 prevoz sa znížil z 53,3 na 48,1. 

V ěinnosti zdrawotných sestier pre staroatliwo1ť o starých a dlhodob• chorých obh
now y áHmných zdraw. obvodoch odpracovali zdravotné sestry 516 370 hodín a počet 
ošetrenl - vyšetrenl v návštevnej službe bol 451102. Počet pracovných rniest zdravot
ných sestier bol 354,06. Počet odpracovaných hodin na 1 pracovně miesto činilo 1 458 
a počet vyšetrenl na 1 pracov'né mi es to 1 27 4. 

96 



KůPEI!NÁ„ STAROSTLIVOSŤ 

V roku 1980 bolo v kúpelných organizáciách SSR 10 790 posteli. leh počet sa zvýšil 
oproti roku 1979 o 471 posteli, t. j. 4,6 %. Počet posteli pribudol v Pieštanoch ( 504), na 
Sliači ( 8), v Bardejove ( 4). úbytok postelf nastal vo Vyšných Ružbachoch ( 45), násled
kem asanácie objektov „Magura ". 

Percento využitia postelí ·sa znižilo o 0,3 % z roku 1979 - 95,7 na 95,4 v roku 1980. 
Počet lekárskych miest sa oproti roku 1979 zvýšil o 17,63, t. j. 0,7 0/1 

Počet postelf ·na 1 · lekárske miesto sa znížil v roku 1980 o 0,09, t. j. 0,23 %. 
V roku 1980 sa liečilo v kúpefoch SSR 145 257 ústavných pacientov. leh počet vzrástol 

oproti roku 1979 o 3 930, t. j. 2,8 %. 
Počet liečených poistencov sa zvýšil oproti roku 1979 o 4 503, t. j. 5,7 %. 
Počet pacientov - cudzincov sa znížil v porovnaní s rokom 1979 o 322, t. j. 2,6 %. 
Počet platiacich pacientov - tuzemcov sa zvýšil o 170, t. j. 2,7 %. 
Počet liečených dochodcov a umelcov sa zvýšil o 1245, t. j. 7,3 %. 
Počet ošetrovacích dni sa oproti roku 1979. zvýšil o 61895, t. j. 1,8 %. 
Ambulantná liečba v roku 1980 zaznamenala pokles o 703, t. j. 2,4 %. Toto zmzenie 

bolo najviac u platiacich pacientov - domácích o 1185, t. j. 7,1 o/o a u pacientov lieče
ných z verejných prostriedkov o 310, t. j. 2,6 %. U cudzincov došlo skoro k dvojnásob
nému zvýšeniu ambulantnej liečby, a to z 846 v roku 1979 na 1 638 v roku 1980. 

Celkový počet liečebných výkonov bol 8 074 534, z čoho bolo ústavných výkonov 
6 758 180 a ambulantných 1 316 354. V porovnanI s rokom 1979 poklesal celkove počet 
li~čebných výkonov o 517 494, t. j. o 6,0 %. 

Z postelového fondu v kúpeiných liečebniach pre dospalých bola vačšia polovica vy
hradených pre choroby pohybových ústrojov 55,0 %. Pre nešpecifické choroby dýcha
cích ciest a chorOb zaživacích ústrojov bolo vyhradených 12,4 0/1 a 12,0 %, pre choroby 
obehových ústrojov 7,4 %, pre ženské choroby 3,7 O/o a pre duševně choroby 3,3 0/1. 
Ostatně indikačné skupiny chorob boli zastúpeně 1,4 - 2,4 % posterami z celkového 
počtu. 

V dets.k:ých kúpelných liečebniach bo.la polovica posteli - 50,0 % indikovaná pre ne
špecifické choroby dýchacích ciest. štvřtina posteli - 24,9 % bola určená pre choroby 
pohybových ťÍstrojov, 7,6 % pre kožně ' choroby, 4,7 % pre nervové choroby a 3,6 % pre 
choroby zažívacieho traktu. 

7 - Zdravotnictví CSSR 1981 97 



NÁKLADY (VÝDAVKY) 

V roku 1980 dosiahli celkové výdavky na zdravotníctvo v Slovenskej socialistickej 
republike 6 993,1 mil. Kčs a oproti minulému roku sa zvýšili o 6,6 % . . Na 1 obyvatela 
z nich pripadá 1 403,19 Kčs, t. j. o 74,95 Kčs viac ako v roku 1979. 

Z celkových výdavkov pripadá na zdravotnícke rozpočtové organizácie riadené ná
rodnými výbormi 92,2 % a 7,8 % na organizácie priamo riadené Ministerstvom zdravot
níctva SSR. 

V zdravotníckych rozpočtových organizáciách riadených národnými výbormi sa cel
kové výdavky zvýšili zo 6 029,7 mil. Kčs v roku 1979 na 6 444,3 mil. Kčs v roku 1980, 
t. j. o 6,9 %. 

Neinvestičné výdavky sa zvýšili z 5 325,5 mil. Kčs v minulom roku na 5 699,1 mil. Kčs 
v roku 1980, t. j. o 7,0 %. Z neinvestičných výdavkov pripadá v %-tách na: 

1979 1980 

mzdové prostriedky 45,0 44,8 
lieky 18,4 18,9 
špeciálny zdravotnicky materiál 6,2 6,1 
údržbu 5,6 5,6 
ostatně vecné výdavky 24,8 24,6 

Z úhrnných prevádzkových nákladov v zdravotníckych rozpočtových organizáciách 
riadených národnými výbormi pripadlo na nemocnice a ambulantnú starostlivost 81,5 %. 

Prevádzkové náklady na nemocničnú starostlivosť sa zvýšili z 2 128,3 mil. Kčs na 
2 253,6 mil. Kčs v roku 1980, t. j. o 5,9 % a tvoria 38,6 % z celkových prevádzkových 
nákladov. Na 1 postel z nich pripadá 67 074,- Kčs (viac o 3 310,- Kčs ·oproti roku 
1979) a na 1 ošetrovací deň 221,20 Kčs ( čo je viac o 11,13 Kčs oproti roku 1979); 

Na 1 ošetrovací deň sa v nemocniciach vynaložilo na lieky 23,70 Kčs [v minulom roku 
22,31 Kčs) a na špeciálny zdravotnícky materiál 13,41 Kčs (v roku 1979 12,77 Kčs). 

V ambulantnej starostlivosti sa prevádzkové náklady zvýšili z 2 318,8 mil. Kčs v roku 
1979 na 2 500,5 mil. Kčs v roku 1980, t. j. o 7,8 % a tvoria 42,9 % z celkových prevádz
kových nákladov. Na 1 lekárske miesto z nich pripadlo 317 286,- Kčs oproti 305 090 Kčs 
v roku 1979 a na 1 obyvatela 501,74 Kčs oproti 469,41 Kčs v roku 1979. 

Náklady na liek:y v ambulantnej starostlivosti v prepočte na 1 lekárske miesto sa 
zvýšili na 98 970 Kčs oproti 92 845 Kčs v minulom roku a v prepočte na 1 obyvatera na 
156,51 Kčs oproti 142,85 Kčs v roku 1979. 

Náklady na špeciálny zdravotnícky materiál v ambulantnej starostlivosti v prepočte 
na 1 lekárske miesto sa zvýšili z 19 940 Kčs v roku 1979 na 21 898 Kčs v roku 1980 
a v prepočte na 1 obyvatela z 30,68 Kčs v roku 1979 na 34,63 Kčs v roku 1980. 

98 



LEKARI, DENTISTI .A FARMACEUTI , · 

Počet lekárov v evidenčnom stave ku koncu roka i980 bol 16 198; oproti roku ·1979 
sa zvýšil o 575 (3,7 %), a to v rezorte zdravotníctva o 555 [3,9 O/e) a mimo rezort zdra-
votníctva o 20 ( 1,6 % ) . · 

Podiel lekárov v rezorte zdravotníctva stúpol oproti roku. 1979 z 92,0 O/Q na 92,1 % na 
konto poklesu ostatných rezortov z 8,0 % na 7,9 % v roku 1980. 

V mlmo-evidenčnom počte (vojenská služba, materská dovolenka, cudzina a iné) bolo 
1 034 lekárov, z toho 638 žien - 61,7 % a 396 mužov - 38,3 %. Počet obyvatefov na 
1 lekára klesal z 318 v roku 1979 na 308 v roku 1980. 

Paradie najfrekventovanejších odborov činnosti na prvých dvoch miestach je ako 
v roku 1979, a to zuboliečitelia - 2 388 (2 310 lekárov, 78 dentistov), t. j. 14,7 % a ob
vodní a závodní lekári - 1964 t. j. 12,1 %. Obvodní územní lekári počtom 1291 tvoria 
8,0 O/o všetkých lekárov a obvodní závodní lekári - 673 t j. 4,1 %. · 

Oproti minulému roku sa zvýšil počet obvodných závadných lekárov o 40 ( 6,3 % ) 
a obvodných územných lekárov o 5 (0,4 % ) . Na treťoin mieste sú internisti - 1838 
t. j. 11,3 %. Pediatri sú počtom 1 762 - 10,9 % na štvrtom mieste. Na piatom mieste sú 
gynekológovia - 910 t. j. 5,6 %, na šiestom mieste chirurgovia ...:_ 879, t. j. 5,4 %, siedmi 
sú v poradí hygienici - 382 t. j. 2,4 %, . osmy odbor v poradí predstavujf:! tbc a respi
račně choroby počtom 366 - . 2,3 %, na deviatom mieste je anestezológia a resuscitácia 
- 356 t. j. 2,2 % na desiatom neurológia - 354 takisto 2,2 O/cf z celku všetkých lekárov. 

Feminizácia oproti r. 1979 stúpla VO všetkých krajoch, a .to v SSR ZO 48,2 O/o na 48,9 O/o, 
v Hl. meste Bratislava z 53,0 % na 53,3 %, v Západoslovenskom kraji zo 45,9 % na 
49,6 %, v Stredoslovenskom kraji zo 48,3 % na 48,6 % a vo Východoslovenskorri kraji 
zo 47,0 % na 48,0 %. 

V jednotlivých odboroch činnosti sú ženy najviac zastúpené nasledovne: v pediatrii 
vrátane školskej zdravotnickej služby 75,6 %-ami, v oftalmológii 75,2 %-ami, v dorasto
vom odbore 73,2 %-ami, v transfúznej službe 72,0 %-ami, v kožnom odbore ' 71,9 %-·ami, 
v mikrobiológii 71,0 %-ami, v infekčnom odbore 60,3 %-ami, v ARO. 59.,3 %-ami, v hygie
ne 58,9 %-am( v psychiatrii 58,l %-ami, v stomatológii 54,8 %-ami, ·v klinickej biochéniii 
54,4 %-ami, v neurológii 54,2 %-ami a v ostatných odboroch meriej, neberúc do úvahy 
málopočetné odbory ako zdravotnícke školy, kde sú výlučne 2 lekárky, dalej v epide
miológii bolo 8 žien z 10, v alergológii 7 žien z 11, v nukleárnej medicíne 11 žien z 18 
a v zdravotnej výchove 22 žien z 32 lekárov. ·' · 
' Veková skladba zaznámenala v celoslovenskom úhrne v porovnaní rokov 'l.979.:.;_;_1980 
striedavý relatívny pokles a vzostup - v jednotlivých dekádach. ··Do 29 rokov pokleslo 
zastúpenie z 27,4 O/o na 26,2 %, vo veku 30-39 rokov stúplo z 36,20/o na ;36,8 %, u '40 až 
49 ročných došlo k poklesu z 19,6 % na 19,2 %, vo veku . 50-59 . rokov stúplo ·zastúpenie 
z 12,9 % na 1470 % a v dekáde 60-69 ročných kleslo % z 3,4 na . 3,3 .. P.odiel najstarších 
lekárov od 70 rokov ~ 0,5 O/o sa nezmenil. Rozdielna bola situácia .v. jednotlivých: kra-
joch SSR. . . . 

99 



V Hl. meste Bratislava došlo k relatívnemu poklesu v prvých dvoch sledovaných de
kádach, a to do 29 rokov z 18,9 % na 15,5 % a vo veku 30-39 rokov z 35,0 O/e na 34,6 %. 
V zbývajúcich dekádach došlo k relativnemu vzostupu, a to vo veku 40-49 rokov 
z 21,9 % na 22,9 %, vo veku 50-59 rokov z 18,6 O/o na 20,7 %, vo veku 60-69 rokov 
z 5,0 % na 5,5 % a u najstaršich lekárov z 0,6 % na 0,8 %. 

V Západoslovenskom kraji pokleslo percentuálne zastúpenie iba najmladších a naj
starších lekárov, a to do 29 rokov z 26,0 % na 22,6 % a u najstaršich z 0,8 % na 0,7 0/1. 
Vo všetkých dalších dekádach stúplo relatívne zastúpenie, a to vo veku 30-39 rokov 
z 36,2 % na 37,3 %, vo veku 40-49 rokov z 19,7 % na 19,9 %, vo veku 50-,-59 rokov 
z 12,9 % na 14,8 % a vo veku 60-69 rokov zo 4,4 O/o na 4,7 %. 

Aj v Stredoslovenskom kraji poklesal podiel najmladších lekárov z 31,5 % na 27,7 %. 
V dalších 3 dekádach stúplo relatívne zastúpenie, a to vo veku 30-39 rokov z 36,8 % 
na 37,8 %, vo veku .40-49 rokov zo 17,8 % na 19,0 % a vo veku 50-59 rokov z 11,1 O/o 
na 12,7 %. Nepatrný pokles vykázali lekári vo veku 60-69 rokov z 2,5 % na 2,4 % 
a opatovne vzostup u najstarších z 0,3 % na 0,4 %. 

Značnejší relatívny pokles najmladších lekárov vo Východoslovenskom kraji z 30,3 %. 
na 26,3 % sledovalo stúpnutie dalších ročnťkov výjmuc najstarších, kde zastalo rovnaké 
zastúpenie 0,4 O/o. Vo veku 30-39 rokov zvýšil sa podiel z 36,6 O/o na 38,0 %, vo veku 
40-49 rokov z 19,7 % na 20,1 %, vo veku 50-59 rokov z 10,8 % na 12,8 % a vo veku 
60-69 rokov z 2,2 O/o na 2,4 %. 

Celkový poCet dosiahnutých špecializácií v roku 1980 bol 18 004, teda o 1 068 - 6,3 % 
viac ako v roku 1979. Na jedného lekára pripadá tak ako v predchádzajúcom roku 1,1 
špecializácii; ak však odpočitame najmladších lekárov do 29 rokov, pripadne na jedného 
lekára 1,5 špecializácií. Z celkového počtu bolo základných špecializácií I. stupňa 
12 203 - 67,8 %, II. stupňa 2 7~6 - 15,1 %, nadstavbových 1402 - 7,8 % a dalších 
1683 - 9,4 %, z ktorých doplnkové školenie obvodných lekárov predstavovalo 1242 -
6,9 %, organizácia a riadenie zdravotnictva 339 - 1,9 % a posudkové lekárstvo 102 -
0,6 %. 

Oproti roku 1979 relatívne najviac stúpli dalšie špecializácie o 11,5 % absolútne o 173, 
potom nadstavbové o 9,7 %, absolútne o 124 a rovnakým percentom o 5,4 sa zvýšili zá
kladně špecializácie, a to prvostupňové absolútne o 631 a druhostupňové o 124. 

Dentisti zaznamenali další pokles z 93 v roku 1979 na 78 v r. 1980. V Hl. meste Bra
tislava zastalo 6 dentistov, z nich dvajá vo veku do 39 rokov a zbývajúci 4 v dochodko
vom veku. Najviac dentistov bolo v Západoslovenskom kraji - 32, z nich 9 vo veku 
50-59 rokov a 32 nad 60 rokov. V Stredoslovenskom kraji z 20 dentistov 8 bolo vo veku 
do 59 rokov a 12 v penzíjnom veku. Vo Východoslovenskom kraji bolo 20 dentistov, 
z ktorých polovica nedosahovala penzijný vek. 

Farmaceutov pribudlo v roku 1980 115 - 5,1 %, takže ich počet stúpol z 2 237 na 
2 352. Z tohto počtu bolo 533 - 22,7 % mužov a 1819 - 77,3 % žien. 

Z celkového počtu pracuje v rezorte zdravotníctva 2 132 - 90,6 %, v školstve 145 -
6,2 %, v SAV-e 65 - 2,8 % a inde 10 - 0,4 %. 

V roku 1980 naďalej pokračovala feminizácia, kedže podiel farmaceutok v SSR stúpol 
zo 75,9 % v r. 1979 na 77,3 %. Najvyšší podiel žien bol v SAV-e - 83,1 %, potom v zdra-
votníctve - 77,8 % a v školstve 68,3 %. · 

Vo vekovej skladbe farmaceutov SSR boli zaznamenané menšie výkyvy, a to vo veku 
do 29 rokov stúplo percentuálne zastúpenie z 29,2 o;, na 30,8 %, vo veku 30-39 rokov 
z 31,6 o/o na 31,7 %. V dalších vekových dekádach pozorujeme pokles, a to vo veku 
40-49 rokov z 18,7 % ·na 17,4 %, vo veku 60-69 rokov z 3,1 % na 3,0 % a u najstarších 
farmaceutov z 0,7 % na 0,4 %. V šiestej dekáde sa zastúpenie 16,7 0/1 nezmenilo. 

Ani štruktúra farmaceutov podra odborov činnosti nevykázala pozoruhodnejšie zmeny 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom. V lekárni pracovalo v roku 1980 1 517 - 64,5 % 
t. j. o 0,6. % viac ako v r. 1979, dalej v inom odbore 233 - 9,9 %, čiže o 0,1 % viac, 
vo výskumných ústavoch rezortu zdravotníctva 71 - 3,0 O/o, v Zdravotnickom zásobovaní 
68 -: 2,9 o/o a ostatně odbory činnosti bolí zastúp.ené 0,6 - 2,6 O/o-ami. 

Celkový počet špecializácií v r. 1980 bol 1 340, teda o 41 .viac ako v r. 1979. Ak odpo
čítame farmaceutov vo veku. do 29 rokov, prichodi .na jedného farmaceuta rovnako ako 
v roku 1979 0,82 špecializá~ií. Prevažnú vačšinu tvorili špecializácie I. stupňa 1 266 -
94,5: %, · druhostupňových bolo 41 - 3,0 % a nadstavbových 33 - 2,5 %. Z 1 266 I. stup
ňových .špecializácií bolo najviac zastúpené lekárenstvo - 1182 t. j. 93,4 %. 

lťlO 



PRACOVNICI 

V roku 1980 nedošlo k organizačným zmehám, ktoré by ovplyvnili stavy pracovnikov 
v rezorte zdravotníctva. . 

Počet pracovníkov rezortu MZ SSR vzrástol ku koncu roka 1980 vo fyzických osobách 
zo 105 468 na 108 946, čo predstavuje ročný prírastok 3,3 %. 

Podiel počtu pracovníkov v celom rezorte zdravotníctva z celkového počtu obyvatel._ 
stva v SSR sa zvýšil v porovnaní s minulým rokom z 2,13 O/o na 2,18 %. . . 

Z Celkového počtu pracovníkov [v rozdelení na služby a výrobu ) sa počet pracovni
kov - fyzických osob - v odvetví zdravotníckych služieb Jvrátane kúpefov) zvýšil 
z 98 371 na 101 780 pracovníkov, t. j. 93,4 % všetkých pracovníkov v rezorte, čo je 
o 3 409 ( 3,5 % ) viac ako v predchádzajúcom roku. 

V odvetví zdravotníckej výroby vrátane Výskumného ústavu lie~iv prlbudlo .59 osllb. 
Týmto sa ich počet zvýšil na 6 037, čo je 5,5 % z úhrnu všetkých pracovníkÓv. V ná
rodnom podniku Medika sa stav pracovníkov znížil z 814 na 813,· čo jé 0/7 %' z: úhrnu 
Yšetkých pracovníkov rezortu. V projektovej organizácii Zdravoprojekt sa stav pracov
níkov zvýšil z 315 na 316, čo je 0,3 % z úhrnu všetkých pracovník® rezortu. . . , 

Z celkového počtu 108 946 pracovníkov bolo 83 553 žien, t. j. 76,7 %. Oproti m.inulému 
roku vzrástol počet žien v rezorte zdravotníctva o 3 146, t. j. 3,9 %. . 

V celkovom počte nie je zahrnutých 8 163 pracovníčok, · ktoré sú k 31. 12. i'980 na 
materskej dovolenke a ženy, ktoré malí neplaténé vorna na opateru dieta ta· ' ako pokra
čovanie rnaterskej dovolenky. Z celkového počtu žien bolo k uvedenému ·dňu v zdra
votníckych službách 7 690 žien na rnaterskej dovolenke - z toho pripadlo na zariadenia 
spravo\Tané NV 7 009 žien - a na hospodárske organizácie ·473 žien. · · 

Po prepočítaní pracovných úvazkov na plný pracovný . čas vzrástol celkový pdl!et pra
covníkov · koncom roku i980 v celom rezorte zdravotníctva zo 103 359: na 106 761 pra- · 
covníkov, t. j. viac o . 3 392 ( 3,3 % ) . Z toho v zdravotníckych slu:žbách vz.r:~stol počet 
pracovníkov z 96 272 na . 99 595, čo je o 3 323 ( 3,5 % ) . - . z nich v zariadeniach spravo
vaných :NV pripadá 87 786, t. j. 82,2 % z celku a v hospociárskycli or'ganizáciácn · vzrástol 
počet í:>tacovníkov zo 7 097 na 7 166, čo je 0 69 ( 1,0 O/o) viac. - · '.1 

" 

Z celkového počtu 14 434 lekárov - fyzických o~cib, · ~racujlicich koncóln rolfa 1980 
v zdravotníckych službách, malo 697 lekárov ( 4,8 % ) skráten~ pracovný čas a 1 339 
( 9;3 % ) lekárov pracovalo 'zmlúvne nad stanovený·- pracovný· čas. Priemerný · tý'ždenný 
poč~t · hodín nad 'stanovený pracovný · čas bol 6,1. · · · ·: ;: ·: l' 

. z uvedené,ho é~lk.ov~ho počtu lekárov v zdravotnrck1ych službách" ~ róktť T9ao ·pri· 
padlo na· zariadenia spravované NV 13443, ·z niclí' so sktáten:ým prácovným::- l1asom '515 

.... [3,8 % ). Lekárov;· ktorí pracóvali zmluvne nad stanovený pracovný čas•-·bolo ·1 :318 
· [ 9,8 % ) . Priemerný · týždennt PC!čet hodín nad stanovený 'prB:covný čas hol v: .Zariad:e~ 
niach spravovaných NV 6,0; • .. ... · ·„ „. ·'· „ "'':;; · .·: .. : ' ' : .. · . · · ·. · • -..;-.( 'J!j_ n· \' 

Celko"vý· prítastok prepočítaného stavu prácoviiíkovi ,lm· koncu· r-oku ' l.980 v<:céh>iln ' re
zorte MZ SSR bol 3 392 ( 3,3 % ) pracovníkov, z . toho · v · zdravotníckych služb'ách :3 323 

101 



(3,2 % ) a v hospodárskych organizáciách pribudlo 69 (0,7 % ). V zariadeniach spravo
vaných národnými výbormi pribudlo 2 809 ( 3,3 % ) pracovníkov, ktorí sú vykázaní 
v zdravotníckych službách. 

Z celkového prírastku 3 323 osob v zdravotníckych službách bolo 2 349 odborných 
pracovníkov, z nich 489 lekárov, 111 farmaceutov, 125 iných odborných pracovníkov 
v zdravotnickej starostlivosti, 1367 stredných pracovníkov, 283 pomocných pracovníkov. 
Ubudlo 12 nižších zdrav. pracovníkov a 14 dentistov. 

V lekárenskej službe (bez laboratórií pre kontrolu liečiv) pracovalo koncom roka 
1980 v prepočítanom počte dovedna 3 540 pracovníkov, čo bolo o 119 ( 3,5 % ) viac ako 
v roku 1979. 

Pracovníci lekárenskej služby (bez laboratórií pre kontrolu liečiv) predstavovali 3,6 % 
všetkých pracovníkov v zdravotníckych službách a malí toto zloženie: 

farmaceuti 
stredni zdrav. pracovníci (farmaceutickí laboranti) 
nižš1 zdrav. pracovnici 
pomocní zdrav. pracovníci 
technicko-hospodárski pracovníci 
prevádzkoví pracovnici 
ostatní pracovnici 

V kategórii „lekárov" bol v roku 1980 zaznamenaný tento pohyb: 

1524 
1113 

23 
473 
143 
245 

19 

V zariadeniach spravovaných národnými výbormi pracovalo začiatkom roka 1980 -
12 965 lekárov - fyzických osob. V priebehu roka zmenilo pracovisko, odišlo zo služieb 
rezortu, alebo inak ubudlo 1817 lekárov, čo predstavuje 14,0 % z úhrnu. Príčiny (sme
ry) úbytkov kategórie lekárov v zariadeniach spravovaných NV malí túto štruktúru: 

odchod do iných zdrav. služieb rezortu 
odchod do zdrav. služieb iných rezortov 
odchod do armády a verejných funkcil 
odchod do domácnosti 
odchod na materskú dovolenku 
prirodzený úbytok ( úmrtie, d6chodok) 
iné úbytky 
preradené z kategóri1 do kategórH 

530 
71 

237 
58 

652 
129 
139 

1 

29,2 % 
3,9 % 

13,0 % 
3,2 % 

35,9 % 
7,1% 
7,7 % 
0,0 % 

Pokial ide o prírastky lekárov z iných zdrojov ako zo škol, pribudlo 1 606 lekárov 
a ich štruktúra v zariadeniach spravovaných NV bola nasledovná: 

príchody z iných zdrav. služieb rezortu 
prlchody zo zdrav. služieb iných rezortov 
prlchody s armády a verejných funkci1 
prlchody z domácnosti 
prlchody z . materskej dovolenky 
iné prlrastky 
preradené z kategórU: do kateg6ri1 

570 
70 

269 
77 

576 
41 

3 

35,5 % 
4,3 % 

16,7 % 
4,8 % 

35,9 % 
2,6% 
0,2% 

Uvedená bilancia pohybu lekárov dáva pasívny výsledok (úbytok) 211 lekárov, t~ j. 
1,6 .0/1 počiatočného stavu. Po nastúpení 689 nových absolventov lekárskych fakúlt zo
stáva skutočný prlrastok 478 lekárov. 

V kategórii farmaceutov v zariadeniach spravovaných NV bol o k 1. 1. 1980 - 1 496 
farmaceutov - fyzických osob. Celkový prlrastok v roku 1980 bol 161 a úbytok 187. 
Tým taktiež vzniká paslvny výsledek (úbytek) 26 farmaceutov. Po nastúpenl 120 absol
ventov Farmaceutickej fakulty zostáva celkový prlrastok 94 farmaceutov. 

Pohyb stredných zdravotnlckych pracovníkov v zariadeniach spravovaných národný
mi výbormi bol .v roku 1980 nasledovný: 

102 



Z počiatočného stavu 36 229 ubudlo 5 804 stredných zdravotníckych pracovníkov, t. j. 
16,0 % počiatočného stavu, z toho odišlo na materskú dovolenku 3 350 (57,7 % ) žien. 

Z iných zdrojov ako zo škol pribudlo 5 186 stredných zdravotníckych pracovnlkov 
(z toho z materskej dovolenky sa vrátilo 2 979, čo je o 371 pracovníčok menej ako na 
materskú dovolenku odišlo). Zo škol nastúpilo 1983 {t. j. 27,7 % z celkového prlrastku) 
stredných zdrav. pracovníkov. Tento pohyb má pasívny výsledok {úbytok] 618 pracov
níkov, ale po nastúpení 1 983 absolventov zo škol zostáva skutočný prírastok 1 365 stred
ných zdravotníckych pracovníkov. 

U pracovnlkov riadiaceho a správneho aparátu nedošlo k podstatným zmenám. Per
cento pracovníkov riadiaceho a správneho aparátu k celkovému evidenčnému počtu 
pracovnlkov sa v roku 1980 v porovnaní s rokom 1979 mierne znížilo v organizáciách 
::;pravovaných ústredne z 9,6 % na 9,3 % a v organizáciách spravovaných národnými 
výbormi sa taktiež mierne znížilo z 3,8 % na 3,7 % v roku 1980. 

Priemerná mesačná mzda sa v celom rezorte zdravotnlctva zvýšila oproti predchád
zajúcemu roku z 2 488 na 2 555 Kčs v roku 1980, t. j. o 2,7 % a u pracovníkov v zaria
deniach spravovaných národnými výbormi z 2 494 Kčs (1979) na· 2 562 v roku 1980 t. j. 
o 2,7 %. 

103 



ZDRA VOTNÍCKE ŠKOLSTVO 

Lekárske fakulty (tab. č. 10.1- 10.2.3). Na 3 fakultách v SSR (Univerzita Komenské
ho v Bratislave s odbormi všeobecného lekárstva, detského lek:árstva a stomatológie, 
Martin s odborom všeobecného lekárstva a Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach s od
bormi všeobecného lekárstva a stomatológie) bol o k 31. 10. 1980 zapísaných celkom 
3 421 poslucháčov čs. štátnej príslušnosti. Oproti predchádzajúcemu roku sa počet štu
dujúcich znížil o 213 t. j. o 5,9 %. Na lekárskych fakultách študovalo 194 cudzincov, čo 
bolo o 2 menej (1,0 % ) ako v predošlom roku. U cudzích štátnych príslušníkov boli 
ženy zastúpené počtom 81 ( 41,8 O/o). Popri zamestnaní neštudoval nikto. Medzi poslu~ 
cháčmi čs. štátnej príslušnosti prevládajú ženy. Z celkového počtu študujúcich bolo 
2 022, t. j. 59,1 % (v školskom roku 1979/80 - 59,9 % ) . 

Do prvého ročníka bolo prijatých 468 nových poslucháčov, čo je v porovnaní s pred
chádzajúcim rokom o 2 menej. 

Z poslucháčov čs . štátnej príslušnosti študovalo v jednotlivých odboroch 74,3 % vše~ 
obecné lekárstvo, 14,7 % detské lekárstvo a 11,0 % stomatológiu. 

Struktúru študujúcich padla odborov a pohlavia vidieť z tabulky 10.2.1 a 10.2.2. 
V školskom roku 1980/81 z celkového počtu poslucháčov čs. štátnej príslušnosti bolo 

3 186 ( 93,l % ) poslucháčov národnosti slovenskej, 40 ( 1,2 % ) českej, 61 ( 1,8 O/o) ruskej 
a ukrajinskej, 1 (0,0 %) pofskej, 130 (3,8 %) maďarskej, 2 (0,1 O/o) nemeckej a 1 
(0,0 % ) inej. 

V roku 1980 bol o 683 absolventov, čo je o 114 ( 14,3 % ) menej ako v predchádzajúcom 
roku. Struktúru absolventov vidieť z tabufky 10.2.3. 
Výučbu zabezpečovalo 205 profesorov a docentov a 592 ostatných učitefských pra

covníkov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo o 24 profesorov a docentov viac 
a ostatných učiterských pracovníkov o 38 menej. 

Farmaceutická fakulta (tab. 10.1, 10.3). Na tejto fakulte bolo na začiatku školského 
roku 1980/81 zapísaných v dennom štúdiu 898 študujúcich čs. štátnej príslušnosti, čo je 
o 116 ( 11,4 % ) menej ako v predchádzajúcom školskom roku. Z celkového počtu štu
dujúcich čs. štátnej príslušnosti v dennom štúdiu bolo 730 žien, t. j. 81,3 % (v pred
chádzajúcom školskom roku 85,6 O/o). V štúdiu popri zamestnaní študuje 39 poslucháčov, 
z toho 37 (94,9 % ) žien technologickú farmáciu. Na fakulte študovalo 17 cudzích štát
nych príslušníkov, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 7 ( 29,2 O/o) menej. 

Do prvého ročníka denného štúdia bolo novoprijatých 171 poslucháčov čs. štátnej 
príslušnosti, čo je o 42 ( 19,7 % ) menej ako v predchádzajúcom školskom roku. 

Medzi poslucháčmi čs. štátnej príslušnosti bolo 561 (62,5 % ) poslucháčov národnosti 
slovenskej, 296 ( 32,9 % ) českej, . 6 ( 0,7 % ) ruskej a ukrajinskej, 2 ( 0,2 O/o) por skej, 32 
(3,6 % ) maďarskej a 1 [0,1 % ) nemeckej. 

V roku 1980 absolvovalo na farmaceutickej fakulte 269 poslucháčov, čo je v porov
naní s predchádzajúcim rokom o 79 ( 41,7 % ) . apsolventov viac. Z celkového počtu absol
ventov bol o 242 ( 90,0 % ] žien. 

104 



Výučbu v školskom roku 1980/81 zabezpečovalo 30 profesorov a docentov a 113 ostat
ných učitelských pracovníkov. V porovnanl s predchádzajúcim rokom bolo o 3 profe
sorov a docentov viac a ostatných učitelských pracovníkov o 4 menej. 

Strednfi zdravotnicke lkoly (tab. 10.4.1_:.10.10). V školskom roku 1980/81 sa počet 
stredných zdravotníckych škol (23) nezmenil. Celkový počet tried v dennom štúdiu bol 
304. V štvorročnom strednom odbornom štúdiu bolo 268 tried - o 2 viac ako v minu 
lom roku, v dvojročnom štúdiu pre absolventov gymnázii 30 tried - o 4 viac ako 
v predchádzajúcom roku a v dvojročnom štúdiu 6 tried o 1 menej ako v minulom škol
skom roku 1979/80. 

V učebných odboroch v porovnaní s predchádzajúcim školským rokom nenastali žiad
ne zmeny. 

Celkový počet žiakov československej štátnej príslušnosti bol 9 525, z toho 9 250 
(97,1 % ) dievčat. V štvorročnom dennom štúdiu študovalo 8 677, z nich 8 506 (98,0 % ) 
dievčat. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa počet zvýšil o 116 (1,4 % ). V dvoj
ročnom štúdiu pre absolventov gymnázii študovalo 741 z toho 652 ( 88,0 % ) dievčat. 
V porovnanl s predchádzajúcim školským rokom sa počet zvýšil o 76 (11,4 % ). V dvoj
ročnom odbornom štúdiu študovalo 107 žiakov, z toho 92 ( 86,0 % ) dievčat. V porov
naní s predchádzajúcim školským rokom študovalo o 24 (18,3 % ) žiakov menej. 

Na zdravotníckych školách študovali traja cudzinci, z nich 2 dievčatá (v štvorroč
nom štúdiu v odbore zdravotná sestra dve dievčatá a v dvojročnom štúdiu absolventov 
gymnázii v odbore rádiologický laborant jeden žiak). 

Do prvých ročnlkov denného štúdia bolo novoprijatých 2 721 žiakov, z toho 2 613 
( 96,0 O/o) dievčat. V porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo novoprijatých o 99 ( 3,8 O/o) 
žiakov viac. Do štvorročného štúdia bolo novoprijatých 2 258 žiakov, z toho 2 211 
(97,9 % ) dievčat, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 45 (2,0 % ) žiakov viac. 
Do dvojročného štúdia pre absolventov gymnázií bolo novoprijatých 420 žiakov, z toho 
362 ( 86,2 O/o) dievčat. V porovnaní s predchádzajúcim rokom je to o 72 ( 20,7 % ) viac. 
Do dvojročného odborného štúdia bolo novoprijatých 43 žiakov, z toho 40 ( 93,0 % ) 
dievčat, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 18 (29,5 % ) menej. 

V roku 1980 absolvovalo v dennom štúdiu 2 468 žiakov čs. štátnej príslušnosti, z toho 
2 372 (96,1 O/o) dievčat, čo je o 14 (0,6 O/o) žiakov viac ako v predchádzajúcom roku. 
\i štvorročnom štúdiu bolo 2 098 absolventov - o 15 (0,7 O/o) menej ako v predchádza
júcom roku. V dvojročnom štúdiu pre absolventov gymnázií 312 absolventov - o 18 
(5,5 O/o) menej ako v roku 1979. V dvojročnom odbornom štúdiu bolo 58 absolventov -
o 47 ( 427,3 O/o) viac, ako v predchádzajúcom roku. V tom je započítaných 11 absolven
tov 3 rotného štúdia v odbore masér v Levoči. 

Z celkového počtu 2 468 absolventov denného štúdia bolo padla študijných odborov 
1 052 ( 42,6 O/o) zdravotných sestier, 622 (25,2 O/o) detských sestier, 90 (3,7 O/o) ženských 
sestier, ~ ... g fl,6 % ) diétnych sestier, .81 ( 3,3 O/o) rehabilitačných pracovníkov, 213 
(8,6 O/o) zdravotníckych laborantov, 74 (3,0 O/o) rádiologických laborantov, 96 (3,9 O/o) 
zubných laborantov, 101 ( 4,1 O/o) farmaceutických laborantov, 17 (0,7 O/o) očných opti
kov, 25 (1,0 O/o) ortopedických protetikov, 22 (0,9 % ) ošetrovateliek, 25 (1,0 O/o) pestú
nok a 11 (0,4 O/o) masérov. 

štúdium popri zamestnaní v školskom roku 1980/81 bolo organizované na 19 ško
lách, kde študovalo v 39 triedach 838 posluchačov, z toho 786 (93,8 O/o) žien. Z celko
vého. počtu poslucháčov študovalo formou večerného štúdia v 7 triedach 142 ( 16,9 O/o) 
poslucháčov, formou dia?kového štúdia v 32 triedach 588 (70,2 % ) a externou formou 
108 (12,9 O/o) posluchačov. 

Z 234 absolventov štúdia popri zamestnaní bolo 160 ( 68,4 O/o) zdravotných sestier, 7 
( 3,0 O/o) detských sestier, 3 (1,3 O/o) diétne sestry, 19 ( 8,1 O/o) rehabilitačných praco.v
níkov, 30 ( 12,8 O/o) zdravotníckych laborantov, 9 ( 3,8 O/o) rádiologických la boran tav a 6 
( 2,6 % ) farmaceutických laborantov. 

V školskom roku 1980/81 vyučovalo na stredných zdravotníckych školách v SSR 596 
interných učitefov, z toho 498 ( 83,6 % ) žien a 988 externých učitelov, z toho 433 
( 43,8 % ) žien. 
Počet domovov mládeže v porovnaní s predchádzajúcim rokom ostal nezmenený -

15. Celková postefová kap~cita ku dňu 31. 10. 1980 bola 2 419 a počet ubytovaných 
žiakov 2 684, z toho 2 583 (96,2 %) dievčat (tab. č. 10.10). 

Postgraduálne ltúdium. Na získavanie zvyšovania odbornej kvalifikácie slúži Inštitút 
pre dalšie vzdelávanie lekárov a farmaceutov a ústav pre dalšie vzdelávanie strednýcb 
zdravotníckych pracovníkov so sídlom v Hl. meste SSR Bratislave. Zák ladné inf ormácie 
o frekventantoch týchto ústavov sú uvedené v tabulkách 10.11, 10.12 a 10.13. 

105 





TABULKOVA ČÁST 

107 





1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

109 





I. ZÁKLADNf UKAZATELÉ 

I.I.I Vývoj poětu obyvatel 

Obyvatelstvo koncem roku Střední 1tav obyvatelstva 

Rok 

muii f.eny celkem muži ženy I celkem I 
rok 

1948 
... 100,0 

Československá socialistická republika 

1948 5 989 210 !6 349 979 12 339 189 5 989 526 6 349 459 

1950 6 054 279 i6 410 125 12 464 384 6 016 668 6 371 900 
1955 6 412 586 6 748 956 13 161 542 6 377 590 6 714 980 

1960 6 683 643 7 014 139 13 697 782 6 661 775 6 992 313 
1965 6 927 697 i7 266 358 14 194 055 6 910 920 7 247 777 

1970 6 990 885 17 358 672 14 349 557 6 983 458 7 350 158 
1975 7 238 319 7 618 849 14 857 168 7 211 283 7 590 384 
1976 7 295 735 7 677 988 14 973 723 7 268 091 7 649 581 
1977 7 348 302 7 732 486 15 080 788 7 323 420 7 706 711 
1978 7 399 021 '7 784 635 15 183 656 7 376 167 7 761 192 
1979 7 446 '419 7 832 551 15 278 970 7 425 350 7 811 362 

19801) 7 453 701 7 829 156 15 282 857 17 461 639 7 850 137 

Česká socialistická republika 

1948 4 314 450 !4 578 730 8 893 180 '1 4 313 105 14 579 999 

1950 4 365 519 !4 613 335 8 978 854 4 337 698 4 587 424 
1955 4 581 316 j4 823 731 9 405 047 14 562 064° 4 803 905 

1960 4 717 364 !4 962 013 9 679 377 1' 4 707 764 4 952 054 
1965 4 755 492 15 046 795 9 802 287 4 747 364 5 037 738 

1970 4 750 499 15 059 168 9 809 667 4 749 128 5 056 029 
1975 4 892 252 15 201 299 lo 093 551 [4 876 64.3 5 185 723 
1976 4 924 587 ·5 233 740 lo 158 327 4 909 510 5 218 710 
1977 4 952 956 15 262 227 10 215 183 14 940 012 5 249 300 
1978 14 980 454 j5 288 558 ,10 269 012 \4 968 445 5 277 241 
1979 15 004 685 15 310 984 '1 10 315 669 ,4 994 583 5 301 906 

1980') l4 996 212 i5 293 531 10 289 803 15 010 535 5 311 547 

12 338 985 100,0 

12 388 568 100,4 
13 092 570 106,l 

13 654 088 110,7 
14 158 697 114,7 

14 333 616 116,2 
14 801 667 120,0 
14 917 672 120,9 
15 030 131 121,8 
15 137 359 122,7 
15 236 712 123,5 

15 311 776 124,1 

8 893 104 100,0 

8 925 122 100,4 
9 365 969 105,3 

9 659 818 108,6 . 
9 785 102 110,0 

9 805 157 110,3 
10 062 366 113,l 
10 128 220 113,9 
10 189 312 114,6 
10 245 686 115,2 
1 o 296 489 115,8 

10 328 082 116,l 

Slovenská socialistická republika 

I 
3 446 009 11 676 421 11 769 460 3 445 881 100,0 1948 I 674 760 li 771 249 

1950 1 688 740 1 796 790 3 485 530 !1 678 970 11 784 476 3 463 4.46 100,5 
1955 1 831 270 1 925 225 3 756 495 1 815 526 11 911 075 3 726 601 108,l 

1960 1 966 279 2 052 126 4 018 405 1 954 011 12 040 259 3 994 270 115,9 
1965 2 172 205 2219563 4 391 768 2 163 556 2 210 039 4 373 595 126,9 

1970 2 240 386 2 299 504 4 539 890 
1
2 234 330 !2 294 129 4 528 459 131,4 

1975 2 346 067 2 417 550 4 763 617 :2 334 640 j2 404 661 4 739 301 137,5 
1976 2 371148 2 444 248 4 815 396 j2 368 581 12 430 871 4 789 452 139,0 
1977 2 395 346 12 470 259 4 865 605 ,2 383 408 i2 457 411 4 840 819 140,5 
1978 2 418 567 12 496 077 4 914 644 :2 407 7j2 2 483 951 4 891 673 142,0 
1979 2 441 734 12 521 567 4 963 301 12 430 767 2 509 456 4 940 223 143,4 

19801) 2 4,57 429 12 535 625 4 993 054 2 451 104 2 532 590 4 983 694 144,6 
! I 

1) Předběžné údaje 

P.rům~rný ročnl 
přírůstek 

(úbytek-) 
obyvatelatva 

celkem 

X 

+ 24 792 
+ 140 800 

+ 112 304 
+ 100 922 

+ 34 984 
+ 93 610 
+116 005 
+ 112 459 
+ 107 228 
+ 99 353 

+ 75 064 

X 

+ 16 009 
+ 88 169 

+ 58 770 
+ 25 057 

+ 4 011 
+ 51 442 
+ 65 854 
+ 61 092 
+ 56 374 
+ 50 803 

+ 31 593 

X 

+ 8 783 
+ 52 631 

+ 53 534 
+ 75 865 

+ 30 973 
+ 42 168 
+ ·50 151 
+ 51 367 
+ 50 854 
+ 48 550 

+ 43 471 

111 



1. ZÁK.LADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.2 Věkové složení obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1961ak31. 12. 1930 
v procentech celku 

Věková 1k11pina 

ČSSR I 

O- 4 10,18 
5- 9 8,33 

10-14 6,88 
15-19 7,58 
20-24 8,00 
25-29 8,43 
30-34 4,79 
35-39 8,00 
40-44 7,90 
45-49 7,29 
50-54 6,10 
55-59 4,71 
60-64. 3,92 
65-69 3,13 
70-74 2,30 
75-79 1,45 
80-84 

I 
0,68 

a5+ 0,26 
neudáno I 0,07 

! 

Celkem 100,00 

1) Předběžné .údaje - odhad 

1950 

ésR 

9,87 
7,98 
6,19 
7,11 
7,92 
8,32 
4,76 
8,1 9 
8,1 6 
7,60 
6,38 
5,01 
4,17 
3,33 
2,44 
1,52 
0,71 

I 0,27 
0,07 

1100,00 

Séttfuú lidu k 1. 3. roku 

I SSR I éssR 

10,9~ i 8,34 
9,26 9,46 
8,67 9,43 
8,80 7,72 
8,23 6,37 
8,70 6,50 
4,84 7,07 
7,53 I 7,48 
7,22 4,63 
6,48 6,38 
5,39 6,38 
3,91 6,01 
3,27 4,94 
2,61 3,56 
1,93 2,46 
1,26 1,60 
0,61 0,79 
0,25 0,35 

I 0,05 I 0,08 

11100,00 ! 100,00 
i 

I 

I 
I 

Stav k 31. 12. 1980 1) 

1961 

ésR I SSR éssR I C5R I SSR 

7,30 10,37 8,76 8,34 9,66 
8,73 11 ,13 8,57 8,42 8,89 
9,34 9,64 6,99 6,67 7,65 
7,72 7,72 7,16 6,70 8,11 
6,08 7,03 7,36 6,73 8,67 
6,29 6,97 8,31 B,03 8,89 
7,00 7,22 8,09 I 8,45 7,33 
7,52 7,40 6,50 

I 
6,85 5,79 

4,71 4,45 5,34 5,37 5,27 
6,70 5,64 5,48 I 5,51 5,43 
7,27 5,82 5,79 I 5,95 5,47 
6,44 5,01 5,91 

I 
6,13 5,45 

5,29 4,14 3,38 3,56 3,00 
3,86 2,87 4,33 

I 
~.65 3,67 

2,70 1,93 3,79 4,10 3,H 
1,74 1,27 2,45 2,64 2,04 
0,84 . 0,63 I 1,26 

I 

1,33 1,10 
0,37 0,31 I 0,53 0,57 0,44 
0,08 0,10 

100,00 1100,00 1100,00 il00,00 il00,00 
I 

1.1.3 Výf'oj sňate~nl>sti a rouodovot1ti v letech 1'21-1980 

Siatky I Ro•"rody 
I 

Rolc 
--- --

-,_ u l 000 •byntel na 1 000 obyvat el I b1d11:1t 19:n-100.o I ladu: 1921-100,0 

<":SSR I tsR I SSR ésSR I ésR I SSR ésSR l CsR I SSH TsSnTc.SnfSSR 
100,0 I 100,0 

i I i 
1921 12,2 12,5 11,0 100,0 I 0,42 I 0,49 I 0,18 100,0 1100,0 100,0 
1930 9,3 9,5 8,8 16,2 I 76,o 80,0 0,40 0,47 0,20 95,2 95,9 111,1 
1937 8,3 8,6 7,6 6a,o I 68,s 69,l 0,56 I 0,61 I 0,23 133,3 113617 127,8 
19,16 10,1 9,9 10,6 82,8 I n,2 96,4 0,96 ] ,23 0,21 228,6 251,0 116,7 
1950 10,8 10,7 11,3 88,5 1 85,6 102,7 1,06 I 1,21 0,52 252,4 i 259,2 288,9 
1955 7,9 7,6 8,5 64,8 60,8 77,3 l,05 11,30 0,41 250,0 1265,3 227,8 
1960 7,8 7,7 8,1 63,9 1 61,6 73,6 1,12 l,34 0,58 266,7 273,5 322,2 
1965 7,9 8,4 7,0 64,8 67,2 63,6 1,32 I 1,66 0,57 314,3 338,8 316,7 
1970 8,8 9,2 7,9 72,l 73,6 71,8 1,74 I 2,19 0,76 414,3 I 446,9 422,2 
1971 9,0 9,3 8,4 73,8 ; 74,4 76,4 1,95 2,40 0,98 464,3 I 489,8 544,4 
1972 9,3 9,7 8,7 76,2 77,'6 79,1 1,84 2,27 0,91 438,l 46.3,3 505,6 
1973 9,7 10,0 9,0 79,5 I 80,0 81,8 2,02 2,55 0,90 481,0 520,4 500,0 
1974 9,6 9,8 9,0 78,7 78,:1 8l,8 2,07 2,50 1,16 492,9 510,2 644,4 
1975 9,5 9,7 9,2 77,9 I 77,6 83,6 2,18 . 2,60 1,30 519,0 530,6 722,2 
1976 . 9,3 9,4 9,2 76,2 75,2 83,6 2,12 I 2,52 1.26 504,8 514,3 700,0 
1977 9,1 9,1 9,2 74,6 72,8 83,6 2,08 2,50 1,19 495,2 510,2 661,l 
1978 8,9 8,8 9,0 73,0 70,4· a1,8 I 2, 19 2,64 1,26 521,4 533,8 700,0 
1979 ·8,3 8,2 8,6 68,0 65,6 78,2 I 2,12 2,54 1,22 504,8 518,4 677,8 
19801) 7,7 7,6 7,9 63,l 60,8 I 71,8 I 2,21 2,64 1,33 526,2 538,8 738,9 

1) Předběžné údaje 

112 



Rok 

1921 
1930 
1937 
1946 
1950 
1955 
1960 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

1921 
1930 
1937 
1946 
1950 
1955 
1960 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

t) Předběžné údaje 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.4 Vývoj porodnosti a úmrtnosti v letec~ 1921-1980 

Přirozený přirů~tek 

SSR ČSSR I ČSR I SSR 

na 1 000 obyvatel 

28,6 25,7 38,2 17,3 16,1 21,1 11,3 

I 

9,6 17,1 
21,8 19,5 29,2 ·13,9 13,4 15,8 7,9 6,1 13,4 
16,3 14,3 22,6 13,l 12,8 14,0 3,2 

I 
1,5 8,6 

22,7 22,l 24,2 14,1 14,l 14,0 8,6 8,0 10,2 
23,3 21 ,1 28,8 11,5 11,6 11,5 11,8 I 9,5 17,3 
20,3 17,7 26,6 9,6 10,0 8,8 . 10,7 7,7 17,8 
15,9 13,3 22,l 9,2 9,7 7,9 6,7 I 3,6 14,2 ; 
16,4 15,l 19,3 10,0 10,7 8,2 · 6,4 4,4 11,1 
15,6 14,4 18,5 10,0 10,8 8,2 5,6 3,6 10,3 
15,1 14,0 17,4 10,l 11,1 8,0 5,0 2,9 9,4 
14,9 13,9 17,0 10,7 11,7 8,5 4,2 2,2 8,5 
15,5 14,5 17,7 11,2 12,2 9,0 4,3 2,3 8,7 
15,9 15,1 17,8 11,6 12,6 9,3 4,3 2,5 8,5 
16,5 15,7 18,2 11,5 12,4 9,4 5,0 3,3 8,8 
17,4 16,6 19,l 11,1 12,l 9,0 6,3 4,5 ' 10,1 
18,9 18,3 20,0 11,6 12,5 9,4 7,3 5,8 10,6 
19,9 19,4 20,8 11,7 12,7 9,6 8,2 6,7 11,2 
19,6 · 19,l 20,6 11,5 12,4 9,5 8,1 6,7 11,1 
19,2 18,5 20,8 11,4 12,4 9,5 7,8 6,1 11,3 
18,7 17,8 20,6 11,5 12,4 9,8 7,2 5,4 10,8 
18,4 . 17,5 20,5 11,6 12,4 9,8 6,8 5,1 10,7 
17,9 16,7 20,3 11,5 12,4 9,7 6,3 4,3 

I 

10,6 
16,2 14,8 19,0 12,1 13,0 10,l 4,1 1,8 8,9 

Index r. 1921=100,0 

100,0 100,0 100,0 100,0 1100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
76,2 75,9 76,4 80,3 83,2 74,9 69,9 63,5 78,4 
57,0 55,6 59,2 75,7 79,5 66,4 28,3 15,6 50,3 
79,4 86,0 63,4 81,5 87,6 66,4 76,l 83,3 59,6 
81,5 82,l 75,4 66,5 72,0 54,5 104,4 99,0 101,2 
71,0 68,9 69,6 55,5 62,l 41,7 94,7 80,2 104,1 
55,6 51,8 57,9 53,2 60,2 37,4 59,3 37,5 83,0 
57,3 58,8 50,5 57,8 66,5 38,9 56,6 45,8 64,9 
54,5 56,0 48,4 57,8 67,l 38,9 49,6 37,5 60,2 
52,8 54,5 45,5 58,4 68,9 37,9 44,2 30,2 55,0 
52,l 54,l 44,5 61,8 72,7 40,3 37,2 22,9 49,7 
54,2 56,4 46,3 . 64,7 75,8 42,7 38,l 24,0 50,9 
55,6 58,8 46,6 67,1 78,3 44,l 38,l 26,0 49,7 
57,7 61,l 47,6 '66,5 77,0 44,5 44,2 34,4. 51,5 
60,8 64,6 50,0 64,2 75,2 42,7 55,8 46,9 59,1 
66,l 71,2 52,4 67,1 77,6 44,5 64,6 60,4 62,0 
69,6 75,5 54,5 67,6 78,9 45,5 72,6 69,8 65,5 
68,5 74,3 . 53,9 66,5 77,0 45,0 71,7 69,8 64,9 
67,5 72,0 54,5 65,9 77,0 45,0 69,9 63,5 66,l 
65,4 69,3 53,9 66,5 77,0 46,4 63,7 56,2 63,2 
64,3 68,1 53,7 67,1 77,0 46,4 60,2 53,1 62,6 
62,6 65,0 53,l 66,5 77,0 46,0 55,8 44,8 62,0 
56,6 57,6 49,7 69,9 80,7 47,9 36,3 18,8 52,0 

8 - ZdravotnictvI ČSSR 1981 113 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

I.I.S Vývoj mrtvorozenosti, kojenecké a novorozenecké úmrtnosti v letech 192I-I980 

Mrtvě narozeni1 

I 

Zemřelí kojenci Zemřelí novorozenci 
(do l roku života) (do 28 dnů života) 

Rok tSSR I tSR I SSR tSSR I tSR I SSR ČSSR I tSR I SSR 

I I 
na l 000 všech narozených na 1 000 živě narozených 

1921 23,6 26,4. 17,l 171,7 167,3 181;6 74.,9 75,3 73,9 
1930 22,7 23,6 20,8 134,5 121,9 161,4 54,9 52,2 60,8 
1937 23,8 23,7 23,9 117,4 100,7 149,8 48,3 45,5 53,7 
1946 16,5 15,9 18,l 108,8 

I 
93,7 147,3 44,1 40,3 I 53,7 

1950 17,7 17,3 18,4 77,7 64,2 I 103,3 33,1 28,6 41,7 
1955 11,9 11,1 13,2 34,1 I 27,9 4.4,3 17,4 16,2 19,5 
1960 10,9 23,5 

I 
20,0 28,6 13,5 I 10,3 9,8 13,1 14,l 

1965 8,1 7,5 9,3 25,5 23,7 28,5 17,2 17,3 17,0 
1966 8,1 7,3 9,4 23,8 21 ,9 27,0 15,9 15,9 15,7 
1967 7,8 6,9 9,3 22,9 21,5 25 ,3 15,4 15,6 15,2 
1968 7,5 6,9 8,4 22,2 21,6 23,2 15,3 16,0 14,1 
1969 7,3 6,9 8,0 23,1 21,7 I 25,5 16,0 16,1 15,9 
1970 7,4 6,9 8,2 22,1 20,2 25,7 15,7 15,1 16,7 
1971 7,4 6,8 8,4 21,7 20,2 24,4 15,9 15,6 16,3 
1972 6,9 6,6 7,5 21,6 19,5 25,4 15,9 15,0 17,6 
1973 6,8 6,6 7,3 21,3 19,4 24,8 15,9 15,1 17,6 
1974 6,5 6,1 7,2 20,5 19,3 22,8 15,6 15,1 16,4 
1975 6,2 5,7 7,3 20,8 19,4 23,7 15,7 14.,8 17,2 
1976 6,4 6,1 7,1 21,0 19,1 24,5 15,8 14,6 18,0 
1977 6,4 6,0 7,2 19,7 18,7 21,5 14,1 13,6 15,0 
1978 6,5 6,2 6,9 I 18,8 17,1 . 21,8 13,8 I 12,6 15,8 
1979 5,9 5,6 6,4 

I 

17,7 15,8 20,9 12,4 

I 

11,3 14,3 
19801) 6,8 

I 
7,0 6,3 18,4 16,8 20,9 12,3 11,3 13,9 

Index r. 1921 = 100,0 

1921 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1930 96,2 89,4 121,6 78,3 72,9 88,9 73,3 69,3 82,3 
1937 100,8 89,8 139,8 68,4 60,2 82,5 64,5 60,4 72,7 

1946 69,9 60,2 105,8 63,4 56,0 81,1 58,9 53,5 72,7 

1950 75,0 65,5 107,6 45,3 38,4 56,9 44,2 38,0 56,4 
1955 50,4 42,0 77,2 19,9 16,7 24,4 23,2 21,5 26,4 

1960 43,6 37,1 63,7 13,7 12,0 15,7 18,0 17,4 19,l 
1965 34,3 28,4 54.,4 14,9 14,2 15,7 23,0 23,0 23,0 
1966 34,3 27,7 55,0 13,9 13,1 14.,9 21,2 21,l 21,2 
1967 33,1 26,1 54,4 13,3 12,9 13,9 20,6 20,7 20,6 
1968 31,8 26,l 49,l 12,9 12,9 12,8 20,4 21,2 19,1 
1969 30,9 26,1 46,8 13,5 13,0 14,0 21,4 21,4 21,5 
1970 31,4 26,l 48,0 12,9 12,l 14,2 21,0 20,l 22,6 
1971 31,4 25,8 49,l 12,6 12,l 13,4 21,2 20,7 22,1 
1972 29,2 25,0 43,9 12,6 11,7 14,0 21,2 19,9 23,8 
1973 28,8 25,0 42,7 12,4 11,6 13,7 21,2 20,l 23,8 
1974 27,5 23,l 42,1 11,9 11,5 12,6 20,8 20,l 22,2 
1975 26,3 21,6 42,7 12,l 11,6 13,l 21,0 19,7 23,3 
1976 27,1 23,l 41,5 12,2 11,4 13,5 21,l 19,4 24,4 
1977 27,1 22,7 42,1 11,5 11,2 11,8 18,8 18,1 20,3 
1978 27,5 23,5 40,4 10,9 9,4 12,0 18,4 16,7 21,4 
1979 25,0 21,2 37,4 10,3 9,4 11,5 16,6 15,0 19,4 

19801) 28,8 26,5 36,8 10,7 10,0 11,5 16,4 15,0 18,8 
1) Předběžné údaje 

Od roku 1965 změna definice živě a mrtvě narozeného dítěte doporučená SZO, viz výklad str. 489 

114 



8* 

1. ZÁKLAD~1 UKAZATELÉ 

1.1.6 Vývoj dětské, mateřské a perinatální úmrtnosti 

I 

Zemřelé děti •• 100 000 žijících dětí 
Zemřelé ve věku Perinatální 

Rok 
matky na úmrtnost 

I I 

l 000 živě eelkem1) 
l-4roky 5-9 let 10-14 let narozených') 

! 
Československá socialistická republika 

1937 700,7 262,8 168,5 4,45 52,l 
1948 338,8 121,0 106,8 1,29 36,7 
1950 298,7 87,0 87,0 1,07 40,7 
1955 170,4 57,1 52,l 0,68 24,8 
1960 120,3 4°1,4 39,7 0,45 20,9 
1965 119,9 47,l 38,6 0,35 22,8 
1970 95,2 41,5 41,3 0,22 20,7 
1973 84,5 40,7 36,l 0,14 20,4 
1974 77,3 40,9 34,9 0,13 20,0 
1975 73,1 44,l 34,l 0,18 19,6 
1976 68,0 38,6 34,6 0,09 19,9 
1977 65 ,9 38,0 32,5 0,13 18,4 
1978 66,3 36,0 32,3 0,08 18,l 
1979 61 ,4 37,2 29,3 0,13 16,4 

Česká socialistická republika 

1937 529,3 256,3 161,9 5,03 53,3 
1948 . 285,2 109,2 92,3 1,16 34,4 
1950 249,2 79,2 82,2 0,99 38,9 
1955 137,5 53,3 49,9 0,71 23,9 
1960 97,6 38,8 36,7 0,45 20,7 
1965 95,1 43,7 38,5 0,37 22,5 
1970 79,8 39,1 39,l 0,20 20,1 
1973 70,5 36,8 32,9 0,12 19,9 
1974 63,0 39,9 32,1 0,11 19,4 
1975 59,3 39,9 32,3 0,15 J8,6 
1976 58,4 34,5 32,5 0,07 18,8 
1977 58,l 34,8 30,2 0,14 17,6 
1978 56,4 33,0 32,1 0,07 17,0 
1979 54,8 38,4 26,4 0,15 15,0 

Slovenská socialistická republika 

1938 1 068,8 277,8 184,0 3,31 49,9 
1948 469,l 145,l 133,5 1,56 41,5 
1950 418,7 104,7 95,9 1,21 44,0 
1955 233,5 66,2 

I 
57,2 0,64 25,4 

1960 157,4 46,3 46,9 0,44 21,2 
1965 160,7 52,5 39,0 0,30 23,4 
1970 122,3 45,5 44,8 0,26 21,9 
1973 110,0 47,7 41,0 0,17 21,5 
1974 103,7 42,8 39,4 0,17 21,l 
1975 99,l 51,6 36,9 0,24 I 21,7 
1976 86,9 46,0 38,2 0,12 22,0 
1977 81,3 43,8 44,1 0,11 17,7 
1978 85,4 41,6 32,6 0,10 20,2 
1979 74,l 34,8 34,6 0,10 18,6 

1 ) Počet žen zemřelých v souvislosti s těhotenstvím, porodem a šestinedělím 
1) Do 7 dnů života včetně mrtvě narozených na 1 000 živě narozených 

z toho úmrtnost 

do 7 dnů 

I 
do 3 dnů 

života života 
(časná) (poporodní) 

27,8 20,5 
20,7 15,9 
22,7 18,3 
12,8 10,0 
10,5 7,9 
16,4 12,2 
13,3 11,0 
13,6 11,2 
13,4 11,l 
13,4 11,0 
13,4 11,0 
11 ,9 9,7 
11,6 9,5 
10,4 8,5 

I 29,0 21,8 
19,4 15,2 
21 ,3 17,3 
12,7 9,9 
10,7 8,1 
15,0 12,7 
13,l 10,9 
13,3 11,1 
13,2 11,0 
12,9 10,5 
12,7 10,4 

I 
11,5 I 9,4 
10,8 I 8,8 

9,4 
I 

7,6 
I 

25,4 18,l 
23,5 17,7 
25,3 20,0 
13,l 10,2 
10,3 7,6 
14,0 11,4 
13,6 11,3 
14,l 11,4 
13,9 11,4 
14,3 11,6 
14,8 12,0 
12,5 10,2 
13,2 10,7 
12,1 10,1 

115 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1. 7 Vývoj počtu hlášených potratů 

I 

Ze 100 hlášených Na 100 naro:a:ených dětí Hlášené putraty ukončených těhotenství 
bylo potratů-) 

připadlo hláieu.ýoh potratů1) 

Rok 

I celkem I z toho 
samovolné celkem I z toho 

samovolných 
celkem 

Československá socialistická republika 

1960 114 602 26 070 I 34,3 7,8 52,2 
1965 105 758 26 098 31,2 7,7 45,3 
1969 127 232 24 410 36,2 6,9 57,6 
1970 125 074 25 288 35,2 7,1 54,3 
1971 122 853 25 559 34,0 7,1 51,4 
1972 119 630 28 302 32,1 7,6 47,3 
1973 111 465 30 194 28,7 7,8 40,3 
1974 113 356 30 259 27,8 7,4 38,6 
1975 111 779 30 075 27,7 7,5 38,4 
1976 115 141 30 515 38,5 7,5 39,8 
1977 118 766 29 734 

' 
29,6 7,4 41 ,9 

1978 122 320 29 733 30,3 7,4 43,5 
1979 123 240 28 730 31,0 7,2 45,0 
1980 127 194 

I 
26 982 33,8 7,2 50,9 

Česká socialistická republika 

1960 85 213 17 471 39,6 8,1 65,5 
1965 76 341 17 747 34,0 7,9 51,4 
1969 91 088 16 810 38,7 7,2 63,2 
1970 89 509 17 597 37,5 7,4 60,l 
1971 86 452 17 789 35,8 7,4 55,7 
1972 84 821 19 733 34,0 7,9 51,5 
1973 76 986 21 079 29,6 8,1 42,1 
1974 78 130 21145 28,6 7,7 40,0 
1975 76 342 20 812 28,4 7,7 39,6 
1976 77 908 20 998 29,2 7,9 41,3 
1977 81 656 20 531 30,9 7,8 44,7 
1978 83 915 20 005 31,8 7,6 46,6 
1979 83 624 19 111 32,6 7,4 48,3 
1980 86 503 17 561 35,9 7,3 . 56,1 

Slovenská socialistická republika 

1960 29 389 8 599 24,8 7,2 32,9 
1965 29 417 8 351 25,7 7,3 34,6 
1969 36144 7 600 31,0 6,5 45,0 
1970 35 565 7 691 30,5 , 6,6 43,7 
1971 36 401 7 770 30,3 6,5 43,5 
1972 34 809 8 569 28,3 7,0 39,4 
1973 ! 34 479 9 115 26,9 7,1 36,8 I 

1974 35 226 9114 26,4 6,8 35,8 
1975 35 437 9 263 26,5 6,9 36,0 
1976 37 233 9 517 27,0 6,9 37,0 
1977 37'110 9 203 27,0 6,7 37,0 
1978 38 405 9 728 27,6 7,0 38,1 
1979 39 616 9 619 28,2 6,9 39,3 
1980 40 691 9 421 29,9 6,9 42,6 

1) P odle místa p1>dání žád1>sti be11 ohledu na trvalé bydliště ženy 
2) Předběžué údaje v roce 1980 

116 

I 
z toho 

samovolných 

11,9 
11,2 
10,9 
11,0 
10,7 
11,2 
10,9 
10,3 
10,3 
10,6 
10,5 
10,5 
10,5 
10,8 

13,4 
12,0 
11,7 
11,8 
11,5 
12,0 
11,5 
10,8 
10,8 
11,1 
11,2 
11,1 
11,0 
11,4 

9,6 
9,8 
9,5 
9,5 
9,3 
9,7 
9,7 
9,3 
9,4 
9,5 
9,2 
9,6 
9,5 
9,9 

Počet žádostí 
o umělé přerušeni 

těhotenství') 

96 866 
86 589 

110 334 
107 107 
104 647 

98 790 
88 085 
90 202 
88 665 
91 383 
95 738 
99 131 

100 647 
105 932 

74 124 
63 551 
79 871 
77 428 
74 286 
70 852 
61129 
62 341 
60 469 
61 612 
65 969 
68 636 
68 902 
73 036 

22 742 
23 038 
30 463 
29 679 
30 361 
27 938 
26 956 
27 861 
28 196 
29 771 
29 769 
30 495 
31 745 
32 896 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.2.1 Vývoj počtu onemocnění na vybrané přenosné nemoci 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

I 
I 

I 
~ '41 ·a Rok 

i 
„ 

..!li = .! ].~ :~~al ~ ~ 4) t-a "' =-'l = ~ 
::s 

1 ·a „ „ ... o o =s.; al ·H·š ~ 

~i I ~ 
'4> "'..§ :; t .E -g_ a1 al i:i. •al A] a.. ~š3 P.r:l:l ..., N lil r:l:l-o N ti) ~ 

Československá socialistická republika 

1950 26,9 11,1 8,1 60,6 69,9 459,7 1,8 
1955 10,4 5,5 16,3 31,0 17,5 313,8 306,l 3,4 
1960 5,7 1,8 32,7 78,6 4,6 58,0 268,0 2,7 
1965 2,9 0,6 56,0 77,6 0,5 10,0 152,6 0,9 
1970 2,3 0,1 37,8 127,2 0,0 5,5 144,l 0,5 
1972 1,5 0,3 55,9 135,3 0,1 0,8 157,0 0,3 
1973 1,4 0,2 39,0 89,5 0,1 2,6 142,4 0,4 
1974 1,3 0,1 76,7 101,7 0,0 1,0 144,31 0,4 
1975 0,9 0,1 81,6 179,6 0,0 0,3 131,21 0,4 
1976 0,5 0,0 85,7 88,0 0,0 0,9 159,6 0,5 
1077 0,4 0,1 117,6 ' 113,4 0,0 0,9 204,210,6 
1978 

0,5 1 
0,1 119,3 1~6,1 0,0 0,4 244,7 0,8 

1979 0,5 0,1 130,0 177,,6 0,0 0,7 176,l 0,7 
1980 1 ) 0,5 0,1 127,5 82,6 0,0 0,5 190,8 0,9 

Česká socialistická republika 
I 

1950 18,4 14,6 18„2 10,0 70,11 74,91 569,4 1,4 
1955 5,9 7,0 21,2 40,9 17,0 328,7 340,l 3,2 
1960 3,1 2,0 42,0 93,2 4,4 58,7 322,0 2,1 
1965 1,7 0,7 50,8 65,3 0,6 6,9 185,6 1,1 
1970 1,0 · 0,2 29,9 119,41 0,0 3,7 185,8 0,7 
1972 0,7 0,3 50,8 123,0 0,1 0,7 180,9 0,4 
1973 0,6 0,2 31,9 79,7 0,1 1,8 167,7 0,4 
1974 0,7 0,1 71,2 54,8 0,0 0,6 165,8 0,3 
1975 0,3 0,1 76,3 144,7 0,0 0~2 156,7 0,4 
1976 0,3 0,0 84,7 72,6 0,0 0,7 189,4 0,6 
1977 0,2 0,1 111,6 100,9 - 0,4 256,3 0,6 
1978 0,2 

0.1 I 118,7 104,0 
0,01 

0,1 316,7 0,8 
1979 0,3 0,0 121,8 139,3 0,0 0,3 207,2 0,7 
1980 1 ) 0,2 0,1 130,9 62,2 0,0 0,2 214,4 1,0 

Slovenská socialistická republika 

1950 I 49,0 1,9 3,1 36,0 57,0 177,012,B 
1955 21,7 1,9 4,1 6,0 18,7 276,3 220,7 4,0 
1960 12,0 1,0 10,2 43,3 4,9 56,3 137,4 4,3 
1965 5,6 0,3 67,7 105,1 0,2 16,9 78,9 0,2 
1970 4,9 0,0 54,9 144,0 - 9,4 53,7 0,2 
1972 3,1 0,2 66,7 161,9 0,0 1,0 105,7 0,1 
1973 3,0 0,3 54,2 110,8 0,0 4,2 88,3 0,3 
1974 2,7 0,0 88,6 201,8 0,0 1,9 98,3 0,5 
1975 2,1 0,0 92,9 253,7 - 0,7 77,1 0,4 
1976 0,9 0,1 87,8 120,6 - 1,4 96,6 0,4 
1977 0,7 0,1 130,1 139,5 0,0 1,9 94,5 0,5 
1978 1,1 0,0 120,7 265,1 0,0 1,0 93,91 0,6 
1979 1,0 0,1 147,2 257,6 - 1,6 111,3 0,7 
1980 1) 0,9 0,2 120,4 124,7 0,0 1,3 141 ,8 0,8 

1) Předběžné údaje 
1) Virový zánět jater - rok 1980 ČSSR 85,9 (A) 24,7 (B) 1,7 (jiný) 

ČSR 84,1 (A) 23,2 (B) 0,5 (jiný) 
SSR 89,6 (A) 27,7 (B) 4,2 (jiný) 

0,8 
0,6 
0,6 
0,5 
0,5 
0,3 
0,2 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 

0,9 . 
0,5 
0,6 
0,5 
0,5 
0,3 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 

0,7 
0,7 
0,4 
0,6 
0,3 
0,1 
0,2 
0,1 
0,0 
0,2 
0,1 
0,0 

.., 

..!li al :: e >4>-'l 
i:lo 

4,3 
1,7 
0,4 
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

15,0 
1,4 
0,3 
-
-
-

, -
-
-
-
-
-
-
-

2,7 
2,3 
0,7 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

>. 
~ 

] !.t~ 
al 

~-! ~ a.. 
ti) 

. 1 3,1 

. 9,4 
495,91 8,6 
242,4' 3,1 
484,l 3,6 
115,5 2,3 
133,2 3,5 
88,8 2,9 

136,7 2,8 
188,7 2,7 

35,5 2,2 
20,7 1,4 
43,1 4,2 
23,l 1,7 

I 4,2 
9,5 

553,4 9,9 
233,5 4,2 
491,3 5,1 

78,8 3,2 
10,11 5,1 
57,0 4,0 

184,3 3,8 
241,0 3,7 
11,6 3,0 
28,7 1,7 
61,0 5,8 
19,9 2,4 

I 0,2 
9,2 

356,7 5,4 
262,4 0,7 
468,6 0,2 
194,3 0,3 
396,4 0,3 
156,7 0,7 

35,6 0,7 
78,2 0,5 
85,8 0,3 

3,9 0,6 
5,7 1,0 

29,7 0,4 

„ .., 
= -: 
t~ ;;.;. 

159,3 
374,7 
286,l 
197,3 
121,0 
120,8 
132,6 
116,1 
109,2 

99,7 
90,6 
79,2 

316,0 
112,3 2 

216,6 
366,3 
266,2 
179,4 
104,5 

97,3 
112,9 
102,5 . 

90,2 
89,0 
85,6 
68,0 

338,5 
107,82 

11,5 
396,0 
334,5 
237,6 
156,8 
171,4 
174,5 
145,1 
149,8 
122,4 
101,1 
102,6 
269,2 
121,5 2 

117 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.2.2 Vývoj počtu onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi 
a zhoubnými novotvary na 100 000 obyvatel 

Nově zjištěná Recidivy tbc I Pohlavní nemoce 2 ) 
Zhoubné 

onemocnění tbc novotvarya) 

Rok 
mimo- mimo- syfilis I gon=hoo• 

celkem 1960= plicní cel- 1960= plicní celkem 1960"" 
100,0 kem 100,0 cel- I 1960=j čer- 1960= 100,0 tbc tbc 

kem 100,0 stvá celkem I 100,0 

~ 

Ceskoslovenská socialistická republika 
I 

1960 132,7 100,0 20,5 37,8 100,0 3,3 9,9 100,0 0,4 
1965 76,9 58,0 13,2 35,8 94,7 3,6 6,3 63,6 0,5 
1969 78,3 59,0 9,4 17,4 46,0 1,9 5,3 53,5 2,4 
1970 77,8 58,6 9,1 16,8 44,4 1,9 6,1 61 ,6 2,9 
1971 75,1 56,6 9,9 15,2 40,2 1,6 6,7 67,7 3,6 
1972 68,2 51,4 8,7 14,0 37,0 1,7 8,8 83,9 4,8 
1973 62,8 47,3 7,9 13,0 34,4 1,4 8,5 85,9 4,1 
1974 58,2 43,9 7,0 11,6 30,7 1,1 6,8 68,7 2,9 
1975 55,3 41,7 7,0 11,2 29,6 1,0 6,4 64,6 2,3 
1976 52,6 39,6 6,2 11,l 29,4 1,1 5,8 58,6 2,3 
1977 49,7 37,5 6,7 10,8 28,6 1,3 4,1 41,4 1,4 
1978 46,3 34.,9 6,7 9,2 24,3 0,9 3,4 34,3 1,2 
1979 43,5 32,8 6,6 8,5 22,5 0,8 2,9 29,3 0,9 
19801 ) 43,6 32,9 6,0 7,7 20,4 0,8 4,6 46,5 2,4 

Českci. socialistická republika 

1960 117,6 100,0 19,7 142,5 100,0 3,7 9,9 100,0 0,5 
1965 65,2 55,4 11,8 38,l 89,6 3,9 6,8 68,7 0,8 
1969 64,l 54,5 9,3 15,7 36,9 1,9 5,7 57,6 2,9 
1970 64,1 54,5 8,8 15,3 36,0 2,1 6,3 63,~ 3,3 
1971 64,6 54,9 10,0 13,7 32,2 1,8 6,8 68,7 3,5 
1972 61,5 52,3 8,6 12,5 29,4 1,7 7 ,8 78,8 4,1 
1973 57,2 48,6 8,1 11,9 28,0 1,5 7,1 71,7 3,5 
1974 52,1 44,3 7,1 10,4 24,5 1,2 6,6 66,7 3,2 
1975 50,2 42,7 7,6 10,2 24,0 1,1 6,6 66,7 2,5 
1976 47,5 40,41 6,5 9,8 23,1 1,2 5,9 59,6 2,1 
1977 46,2 39,3 7,3 9,6 22,6 1,4 4,3 43,4 1,4 
1978 42,9 36,5 7,2 8,3 19,5 1,1 3,6 36,4 1,4 
1979 40,0 34,0 I 

6,8 7,8 18,4 0,9 3,4· 34,3 1,2 
19801) 40,8 34,7 6,2 7,3 17,2 1,0 5,4 54,5 3,1 

Slovenská socialistická republika 
I I I 

1960 169,5 1100,0 22,6 26,3 100,0 
1965 103,l 60,8 16,0 30,6 116,3 
1969 109,2 64,4 9,7 21,2 80,6 
1970 107,4 1 63,4 9,8 19,9 75,7 
1971 97,6 57,6 9,7 18,5 70,3 
1972 82,6 48,7 8,9 17,1 65,0 
1973 I 74,7 44,l 7,5 15,6 59,3 
1974 71,3 42,l 6,7 14,3 54,4 
1975 66,0 38 ,9 5,9 13,3 50,6 
1976 63,4 37,4 5,5 13,8 52,5 
1977 57,0 . 33,6 5,5 13,2 50,2 
1978 53,4 31,5 5,6 11,2 , 42,6 
1979 50,8 30,0 6,1 10,l 38,4 
19801) 49,5 29,2 5,6 8,6 32,7 

1) Předběžné údaje 
a) V SSR v r. 1980 I případ Ulcus molle 
3) Předběžné údaj e r . 1979 a 19 80 

118 

2,2 9,8 100,0 0,1 
2,8 5,0 51,0 0,0 
1,9 4,3 43,9 1,5 
1,6 5,7 58,2 2,2 . 
1,2 6,4 65,3 3,6 
1,5 11 ,1 113,3 6,1 

rl,l 11,6 118,4 5,3 
0,9 7,2 73,5 2,1 
0,9 6,2 63,3 1,9 
0,9 5,4 55,1 2,8 
1,0 3,5 35,7 1,5 
0,5 2,9 29,6 0,8 
0,6 1,9 19,4 0,4 
0,6 3,0 30,6 0,9 

24,8 100,0 233,4 100,0 
62,4 251,6 254,3 109,0 

126,2 508,9 260,8 111,7 
119,9 483,5 276,2 118,3 
108,6 437,9 274,9 117,8 

98,9 398,8 292,0 125,5 
98,0 395,2 293,6 125,8 

101,9 410,9 301,3 129,l 
101,0 407,3 307,5 131,7 

88,6 357,3 303,4 130,0 
79,7 321,4 303,7 130,l 
79,8 321,8 308,0 132,0 
80,0 322,6 300,9 1128,9 
80,l 323,0 305,4 130,8 

30,1 100,0 1256,3 100,0 
78,5 260,8 281,5 109,8 

149,5 496,7 1290,8 113,5 
141,0 468,4 ' 303, 7 118,5 
126,4 4·19,9 i 310,l 121,0 
114,7 381,l 328,8 128,3 
115,2 382,7 327,8 127,9 
118,8 394,7 339,l 132,3 
118,3 393,0 346,5 135,2 
103,6 344,2 338,9 132,2 
91,4 303,7 347,0 135,4 
91,l 302,7 344,7 134,5 
90,0 299,0 337,6 131,7 
88,0 292,4 339,9 132,6 

I 

12,2 100,0 177,9 100,0 
26,5 217,2 193,4 108,7 
75,2 616,4 194,9 109,6 
74,5 610,7 216,8 121,9 
70,l 574.,6 19~ ,9 . 111,8 
64,9 532,0 215,9 121,4 
61,3 502,5 220,4 123,9 
65,8 539,3 220,7 124,l 
64,2 526,2 224,8 126,4 
56,9 466,4 228,3 128,3 
55,2 452,5 212,4 119,4 
56,3 461,5 231,1 129,9 
59,2 485,2 224,3 126,l 
63,6 521,3 233,9 131 ,5 



Rok 

1960 
1965 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.2.3 Vývoj pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz*) 

Průměrný roční počet 
nemocensky pojištěných 

pracovníků 

Hláliené případy 
onemocnění 

Kalendářní dny pracovnf 
ne1chopno1ti pro nemoc 

a úraz 

celkem rok I rok 
1960=100 celkem 1960=100 celkem 

Průměrné 
procento 
pracovnf 

I rok neschopnosti 
1960=100 I 

Československá socialistická republika 

5 179 032 100,0 4 870 652 100,0 76 395 229 100,0 4,03 
5 843 459 112,8 5 902 789 121,2 91188 494 119,4 4,28 
6 314 534 121,9 6 491 443 133,3 Ill 567 997 146,0 4,84 
6 367 963 123,0 6 901 250 141,7 119 158 405 156,0 5,13 
6 414 131 123,8 6 362 854 130,6 106 103 958 138,9 4,53 
6 475 424 125,0 5 428 849 111,5 93 798174 122,8 3,96 
6 545 027 126,4 5 910 727 121,4 97 384 197 127,5 4,08 
6 619 510 127,8 6 012 364 123,4 98 052 468 128,3 4,06 
6 681 054 129,0 5 703 696 117,1 96 785 044 126,7 3,97 
6 754 840 130,4 5 850 918 120,l 99 362 405 130,1 4,02 
6 836 716 132,0 6 131 603 125,9 102 921 720 134,7 4,12 
6 921176 133,6 . 5 861 164 120,3 102 085 605 133,6 4,04 
7 008 838 135,3 6 097 216 125,2 104 817 247 137,2 4,10 
7 092 273 136,9 6 595 039 135,4 113 191 682 148,2 4,36 

Česká socialistická republika 

4 007 318 100,0 3 969 833 100,0 60 693 379 100,0 4,14 
4 408 252 110,0 4 632 709 116,7 69 423 191 114,4 4,31 
4 661 855 116,3 5' 065 792 127,6 82 700 333 136,3 4,86 
4 676 486 116,7 5 328 197 134,2 87 696198 144,5 5,14 
4 682 307 116,8 4 791 688 120,7 76 300 134 125,7 4,46 
4 701147 117,3 4 155 823 104,7 68 869 956 113,5 4,00 
4 725 491 117,9 4 534 253 114,2 72 035 498 118,7 4,18 
4 749 758 118,5 4 578 347 115,3 72 345 516 119,2 4,17 
4 763 467 118,9 4 319 721 108,8 71 088 585 117,l 4,09 
4 795 193 119,7 4 440 256 111,8 73 116 847 120,5 4,17 
4 831 211 120,6 4 622 012 116,4 75 380 381 124,2 4,28 
4 872 831 121,6 4 400 277 110,8 74 416 081 122,6 4,18 
4 919117 122,7 4 625 462 116,5 76 610 128 126,2 4,27 
4 961 456 123,8 4 931 759 124,2 82 559 329 136,0 4,55 

Slovenská socialistická republika 

1171 714 100,0 900 819 100,0 15 701 850 100,0 3,66 
1 435 207 122,5 1 270 080 141,0 21 765 303 138,6 4,15 
1 652 679 141,0 1 425 651 158,3 28 867 664 183,8 . 4,79 
1 691 477 144,4 1 573 053 174,6 31 462 207 200,4 5,10 
1 731 824 147,8 1571166 174,4 29 803 824 ' 189,8 4,71 
1 774 277 151,4 1 273 026 141,3 24 928 218 158,8 3,84 
1 819 536 155,3 1 376 474 152,8 25 348 699 161,4 3,82 
1 869 752 159,6 1 434 017 159,2 25 706 952 163,7 3,77 
1 917 587 163,7 1 383 975 153,6 25 696 459 163,7 3,67 
1 959 647 167,2 1 410 662 156,6 26 245 558 167,l 3,66 
2 005 505 171,2 1 509 591 167,6 27 541 339 175,4 3,76 
2 048 345 174,8 1 460 887 162,2 27 669 524 176,2 3,70 
2 089 721 · 178,3 1 471 754 163,4 28 207 119 179-,6 3,70 
2130817 181,8 1 663 280 184,6 30 632 353 195,l 3,93 

*) Bez členů JZD 

119 



1. ZÁKLADNíUKAZATELÉ 
1.3.1 Vývoj počtu nemocnic, porodnic, lázeňských léčeben, odborných léčebných ústavů, ostatních 

lůžkových zařízení, kojeneckých ústavů, dětských domovů, jeslí*) - resort zdravotnictví 

1948 
1950 
1960 
1965 
1970 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1948 
1950 
1960 
1965 
1970 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 . 
1978 
1979 
1980 

1948 
1950 
1960 
1965 
1970 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

Nemocnice 

186 
180 
2·i3 
257 
253 
244 
241 
237 
229 
228 
228 
228 
228 

144 
139 
170 
177 
174 
168 
167 
163 
155 
154 
154 
153 
153 

42 
41 
73 
80 
79 
76 
74 
74 
74 
74 
74 
75 
75 

I 
Odborné léčebné I Kojenecké I 

Lázeňllk6 úetavy a 01tatní úatavy a d~uU 
léčebny lůžková zařízení domovy 

3) 

Porodnice Je1le 

Československá socialistická republika 

89 72 26 268 
104 89 39 698 

33 120 139 101 1 222 
17 1172} 151 91 1 581 
11 113 145 75 1 601 
10 122 154 73 1 622 
10 123 164 73 1 639 
6 128 174 73 1 681 
5 131 181 73 I 732 
5 134 185 73 1 812 
4 132 190 74 I 895 
5 133 193 74 1961 
,5 134 203 74 2 028 

I 
Česká socialistická republika 

50 64 21 240 
65 74 34 511 

12 84 101 76 884 
6 85 2) I ll 66 1122 
4 82 106 54 I 155 
4 86 116 52 1170 
4 86 127 52 I 179 

89 138 52 1 203 
- 89 141 52 I 239 
- 92 143 52 I 285 
- 91 148 52 I 330 
- 92 151 

I 
52 1 363 

- 93 160 52 I 398 

Slovenská socialistická republika 

39 8 5 28 
39 15 5 187 

21 36 38 25 338 
11 32 40 25 459 
7 31 39 21 44° 6 
6 36 38 21 452 
6 37 37 21 460 
6 39 36 21 478 
5 42 40 21 493 
5 ·42 42 21 527 
4 41 42 22 565 
5 41 42 22 598 
5 41 43 22 630 

*) Bez ošetřovacích ústavů a ústavů nápravné a výchovné péče o mládež, které byly P.Ostupem doby předány do res.ortu 
MPSV a interních léčeben a interen II, jejichž lůžka jsou nyní zařazena do nemocnic (v ť'.:SR od. r. 1974 interny II, změněny 
na léčebny pro dlouhodobě nemocné). 

1) Stav k 31. 12. 
1) Bez OL Ú Karlova Studánka (uveden v odborných léčebných ústavech) 
1) Vč. Výzkumného ústavu balneologického · 

120 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.2 Vývoj počtu lůžek (míst)•'') - resort zdravotnictví 

I vtom Místa 

Lůžka celkem 
v odborných 

Rok v nemocnicích v lázeňských léčebných vkoj-kýcb I ústavech a ostat- ústavech a dět- v jealicb a porodnicíchl)•) léčebnáeh ních lůžkových ských domovech 
zařízeních1) 

Československá socialistická republika 

1948 110 095 70 997 17 314 21 784 1 265 6 050 
1950 124 015 76 940 23 671 23 404 1 854 22 245 
1960 164 695 105 123 24 925 34 647 5 376 41 307 
1965 172 121 111 976 25 6954) 34 450 5 107 63 332 
1970 174 460 114 564 27 431 32 465 4 599 65 992 
1973 176 574 115 074 29 066 32 434 4 431 67 657 
1974 177 926 114 987 29 549 33 390 4 426 68 691 
1975 181 240 115 778 31 528 33 934 4 387 71 013 
1976 182 952 115 716 32 484 34 752 4 387 73 996 
1977 184 515 116 661 32 869 34 985 4 387 77 802 
1978 185 291 116 994 33 126 35 171 4, 464 82 259 
1979 186 238 117 629 33 768 34 841 4 469 85 040 
1980 190 120 119 616 34 771 35 .733 4 483 88 014 

Česká socialistická republika 

1948 88 441 58 360 11157 18 924 940 5 300 
1950 100 690 63 295 17 732 19 663 1 524 16 321 
1960 127 345 81 010 19 105 27 320 3 957 30 711 
1965 130 672 84 408 193114) 

I 
26 953 3 550 44 917 

1970 129 869 84 742 20 276 24 851 3 167 47 393 
1973 130 121 84 368 20 896 24 857 3 006 48 288 
1974 130 887 83 759 21 265 25 863 3 001 48 848 
197 5 133 191 84 010 22 678 26 503 2 962 50 276 
1976 133 554 83 545 22 783 27 226 2 962 52 192 
1977 133 992 83 526 23 073 27 393 2 962 54 560 
1978 134 215 83 639 22 962 27 614 2 984 56 996 
1979 134 899 83 948 23 449 27 502 2 984 58 417 
1980 136 400 84153 23 981 28 266 2 986 59 888 

Slovenská socialist ická republika 

1948 21645 12 637 6 157 2 860 325 750 
1950 23 325 13 645 5 939 3 741 330 5 924 
1960 37 350 24113 5 820 7 417 1419 10 596 
1965 41449 27 568 6 384 7 497 1 557 18 415 
1970 44 591 29 822 7 155 7 614 1 432 18 599 
1973 46 453 30 706 8 170 7 577 1425 19 369 
1974 47 039 31 228 8 284 7 527 1425 19 843 
1975 48 049 31 768 8 850 7 431 

I 

1 425 20 737 
1976 49 398 32 171 9 701 7 526 1425 21 804 
1977 50 523 33 135 9 796 7 592 1425 23 242 
1978 51 076 33 355 10 164 7 557 1480 25 263 
1979 51339 33 681 10 319 7 339 

I 
1485 26 623 

1980 
I 

53 720 35 463 10 790 7 467 1497 28 126 

•) Bez ošetřovacích ústavů a ústavů nápravné a výchovné péče o mládež, které byly post upem doby předány do resortu 
J MPSV 
1) Vč. interních léčeben (do roku 1961) a interen II (od roku 1962) 
1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
1) Včetně Vý zkumného ústavu balneologického (119 lůžek v r. 1980) 
•) Bez OLÚ K arlova Studánka (uveden v odborných léčebných ústavech) 

121 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
1.3.3 Vývoj počtu lůžek na 1() 000 obyvatel - resort zdravotnictví 

I 
Lůika v tom 

I I 
v odborných I 

v nemocni- léčebných 
Rok 

celkem1) 
rok 1948= cich a po· rok 1948= I v lholi.ký·• 

1

„kl.„ ~ „„_. I rok .,„_ 
100,0 rodnicích 100,0 léčebnách 100,0 a ostatních 100,0 

I 
lůžkových 

, zařízeních•) 
~ 

Ceskoslovenská socialistická republika 

1948 89,2 100,0 57,5 100,0 

I 
14,0 100,0 17,7 100,0 

1950 99,5 111,5 61,7 107,3 19,0 135,7 18,8 106,2 
1960 120,2 134,8 76,7 133,4 18,2 130,0 25,3 14.2,9 
1965 121,3 136,0 78,9 137,2 

I 
18,1 129,3 24,3 137,3 

1970 121,6 136,3 79,8 138,8 19,1 136,4 22,6 127,7 
1973 120,8 135,4 78,7 136,9 I 19,9 142,1 22,2 125,4 
1974 120,7 135,3 78,0 135,7 

I 

20,l 143,6 22,7 128,2 
1975 122,0 136,8 77,9 135,5 21,2 151,4 22,8 128,8 
1976 122,2 137,0 77,3 134,4 21,7 155,0 23,2 131,l 
1977 122,4 137,2 77,4 134,6 21,8 155,7 23,2 

\ 

131,1 
1978 122,0 136,8 77,l 

I 

134,l 21,8 155,7 23,2 131,1 
1979 121,9 136,7 77,0 133,9 22,1 157,9 22,8 

I 
128,8 

19803 ) 124,4 139,5 78,3 136,2 22,8 
I 

162,9 23,4 
I 

132,2 
I 

Česká socialistická republika 

1948 99,4 100,0 65,6 100,0 12,5 100,0 
I 

21,3 I 100,0 

1950 112,1 112,8 70,5 107,5 19,7 157,6 21,9 102,8 

1960 131,6 132,4 83,7 127,6 19,7 157,6 28,2 132,4 
1965 133,3 134,1 86,1 131,3 19,7 157,6 27,5 129,l 

1970 132,4 133,2 86,4 131,7 20,7 165,6 25,3 118,8 
1973 130,7 131,5 84,8 129,3 21,0 168,0 25,0 117,4 
1974 130,6 131,4 83,6 127,4 21,2 169,6 25,8 121,1 
1975 132,0 132,8 83,2 126,8 22,5 180,0 26,3 123,5 
1976 131,5 132,3 82,2 125,3 22,4 179,2 26,8 125,8 
1977 131,2 132,0 81,8 124,7 22,6 180,8 26,8 125,4 
1978 130,7 131,5 

! 

81,4 124,1 22,4 179,2 26,9 I 126,3 
I 

1979 130,8 131,6 81,4 124,1 22,7 181,6 26,7 

I 

125,4 

19803) 132,6 133,4 81,8 124,7 
I 

23,3 186,4 
I 

27,5 129,1 

Slovenská socialistická republika 

1948 62,8 100,0 36,7 100,0 17,8 100,0 8,3 100,0 

1950 66,9 106,5 39,2 106,8 17,0 95,5 10,7 128,9 

1960 92,9 147,9 60,0 163,5 14,5 81,5 18,4 221,7 
1965 94,4 150,3 62,8 171,1 14,5 81,5 17,1 206,0 

1970 98,2 )56,4 65,7 179,0 15,8 88,8 16,8 202,4 
1973 99,6 158,6 65,8 179,3 17,5 98,3 16,2 195,2 
1974 99,8 158,9 66,2 180,4 17,6 98,9 16,0 192,8 
1975 100,9 160,7 66,7 181,7 18,6 104,5 15,6 188,0 
1976 102,6 163,4 66,8 182,0 20,2 113,5 15,6 188,0 
1977 103,8 165,3 68,1 185,6 20,l 112,9 15,6 188,0 
1978 103,9 165,4 67,9 185,0 20,7 116,3 15,4 185,5 
1979 103,4 164,6 67,9 185,0 20,8 

·I 
116,9 14,8 178,3 

19801) 107,6 171,3 71,0 193,5 21,6 121,3 15,0 180,7 
1) Bez míst v kojeneckých ústavech a dětských domovech 
1 ) Včetně Výzkumného ústavu balneologického 
1 ) Přeběžné údaje 

122 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.4 Vývoj poětu lékařských míst 
(resort zdravotnictví a železniční zdravotnictví; k 31. 12.) 

Lékařská místa (vě. dentist6) 

I z toho 

Rok 
celkem ve společ. I v železnič-

v resortu v ambulantní péči•) ve zdravot-
"Zdravot-

v nemocni- vyšetřova- I v .,„.w.„ ní výchově nim zdra-
cfoh a porod-

I 
cích a lé- votníctví oictví nících')1) územní závodní čebných 

službě obyvatel-

složkách atva1) 

Československá socialistická republika 

1960 23 698 6 099 12 404 2 227 X 664 100 368 
1965 27 327 6 190 13 753 2 689 1 226 813 97 456 
1970 30 924 7 689 15 311 2 780 1 615 776 28 506 
19'71 32 184 7 822 16 067 2 887 1 756 843 33 522 
1972 33 134 7 939 16 564 2 991 1 918 880 37 536 
1973 34 401 8 184 17 178 3 254 1 870 936 37 555 
1974 35 512 8 571 17 664 

I 
3 427 1 773 986 40 567 

1975 36 514 8 572 18 261 3 613 ; 1 843 1 018 46 585 
1976 37 516 8 842 18 590 I 3 727 1 954 1 066 58 598 
1977 38 894 9 235 19 262 

I 
3 B82 2 040 1 078 61 605 

1978 40 299 9 404 20 089 4 47 
I 

2 155 1122 69 621 
1979 41 657 9 540 20 926 4 199 2 269 1165 72 647 
1980 42 985 9 800 21 547 I 4 401 2 423 1 201 68 670 

Česká socialistická republika 

1960 17 661 4 540 9 210 1 803 I X 

I 
457 70 272 

1965 19 888 4 474 9 916 2 079 922 577 69 330 
1970 . 21 969 5 427 10 787 2 084 1 188 574 20 358 
1971 22 748 5 573 11165 2 151 : 1 288 636 19 369 
1972 23 254 5 544 11 506 2 217 1 399 654 23 375 
1973 23 958 5 622 11 901 ! 2 377 1 307 688 24 393 
1974 24 546 5 763 12 237 . 2 466 1 242 712 25 401 
1975 25 176 5 672 12 686 2 580 1 293 738 28 415 
1976 25 702 5 841 12 858 2 608 I 1 349 773 36 423 
1977 26 477 6 021 13 292 2 700 1 388 778 39 423 
1978 27 229 6 015 13 8344 ) 2 803 1 468 791 41 431 
1979 28 012 5 997 144194 ) 2 896 1 531 805 

I 
44 451 

1980 28 878 6 066 14 9524) 3 013 1 643 832 41 473 

Slovenská socialistická republika 

1960 6 037 1 559 3 194 424 X 207 30 96 
1965 7 439 1 716 3 837 610 304 236 28 126 
1970 8 955 2 262 4 524 696 427 202 8 148 
1971 9 436 2 249 4 902 735 468 207 14 153 
1972 9 880 2 395 5 058 774 519 226 i.i 161 
1973 10 443 2 562 5277' 877 563 248 13 162 
1974° 10 966 2 808 5 427 961 531 274 15 166 
1975 11 338 2 900 5 575 1 033 550 280 18 170 
1976 11 814 3 001 5 732 1119 605 293 22 175 
1977 12 417 3 214 5 970 1 182 652 300 22 182 
1978 13 070 3 389 6 255 1 244 687 331 28 190 
1979 13 645 3 543 6 507 1 303 738 360 28 196 
1980 14107 3 7344) 6 5954) 1 388 780 369 27 197 

1 ) Vč. interních léčeben (do r . 1961) a interen II (od. r. 1962) 
~) Od roku 1965 bez společných vyšetřovacích a léčebných složek nemocnic s poliklinikou a samostatných poliklinik, v územní 

ambulantní slu žbě vč. lékařských míst v jeslích 
3 ) Od roku 1970 jen v odděleních zdravotní výchovy . . 
4 ) Včetně lékařských míst spec. průpravy všeobecného lékařství (249 lék. míst v r. 1979, 349 lék. míst v r. 1980 v CSR; 

v SSR v r. 1980 je 9,00 lék. míst započteno do nemocnic a 4,00 lék. místa do ambulantní péče) 

123 



1. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

1.3.5 Vývoj počtu lékařských míst na 10 000 obyvatel 
(resort zdravotnictví a železniční zdravotnictví k 31. 12.) 

Lékařská místa (vč. míst dentistů) 

z toho 

resort 
v ambulantní péči1) I ve spo· 

Rok zdravotnictví v nemocnicích lečných 
a porodnicích územDí závodní vyěetfo-

I vaeich 

lk l rok 1960

1 

celkem I rok 1960 I rok 1960 I rok 1960 I a léčeb-
ce em =100,0 l)•) =100,6 celkem =lOO,O celkem 100 0 nýcb 

= ' složkách 

1960 17,30 
1965 19,25 
1970 21,55 
1972 22,84 
1973 23,53 
1974 24,10 
1975 24,58 
1976 25,05 
1977 25,79 
1978 26,54 
1979 27,26 
19804)1 28,13 

1960 18,25 
1965 20,29 
1970 22,40 
1972 23,51 
1973 24,07 
1974 24,49 
1975 24,94 
1976 25,30 
1977 25,92 
1978 26,52 
1979 27,15 
19804) 28,06 

1960 15,02 
1965 16,94 
1970 19,73 
1972 21 ,39 
1973 22,39 
1974 23,26 
1975 23,80 
1976 24,53 
1977 25,52 
1978 1 26,59 
1979 27,49 
19804) 28,25 

100,0 
111,3 
124,6 
132,0 
136,0 
139,3 
142,1 
144,8 
149,1 
153,4 
157,6 
162,6 

100,0 
111,2 
122,7 
128,8 
131,9 
134,2 
136,7 
138,6 
142,0 
145,3 
148,8 
153,8 

100,0 
112,8 
131,4 
142,4 
149,1 
154,9 
158,5 
163,3 
169,9 
177,0 
183,0 
188,l 

4,45 
4,36 
5,36 
5,47 
5,60 
5,82 
5,77 
5,90 

. 6,12 
6,19 
6,24 
6,41 

4,69 
4,56 
5,53 
5,60 
5,65 
5,75 
5,62 
5,75 
5,89 
5,86 
5,81 . 
5,90 

3,88 
3,91 
4,98 
5,19 
5,49 
5,96 
6,09 
6,23 
6,61 
6,90 
7,14 
7,48 

Československá socialistická republika 

100,0 I 9,06 100,0 1,63 100,0 
98,0 9,69 107,0 1,89 116,0 

120,4 10,67 117,8 1,94 119,0 
122,9 11,42 126,0 2,06 126,4 
125,8 11,75 129,7 2,23 136,8 
130,8 11,99 132,3 2,33 142,9 
129,7 12,29 135,7 2,43 149,1 
132,6 12,42 137,l 2,49 152,8 
137,5 12,77 140,9 . 2,57 157,7 
139,l 13,23 146,0 2,67 163,8 
140,2 13,70 151,2 2,75 168,7 
144,0 14,10 155,6 2,88 176,7 

Česká socialistická republika 

100,0 9,521100,0 1,86 100,0 
97,2 10,12 106,3 2,12 114,0 

117,9 11,00 115,5 2,12 114,0 
119,4 11,63 122,2 2,24 120,4 
120,5 11,96 125,6 2,39 128,5 
122,6 12,21 128,3 2,46 132,3 
119,8 12,57 132,0 2,56 137,6 
122,6 12,66 133,0 2,57 138,2 
125,6 13,01 136,7 2,64 141,9 
124,9 13,47 141,5 2,73 146,8 
123,9 13,98 146,8 2,81 151,l 
125,8 14,53 152,6 2,93 157,5 

Slovenská socialistická republika 

100,0 
100,8 
128,4 
133,8 
141,5 
153,6 
157,0 
160,6 
170,4 
177,8 
184,0 
192,8 

7,95 
8,74 
9,96 

10,95 
11,31 
11,51 
11,70 
11,90 
12,27 
12,73 
13,11 
13,21 

100,0 
109,9 
125,3 
137,7 
142,3 
144,8 
147,2 
149,7 
154,3 
160,l 
164,9 
166,2 

1,06 
1,39 
1,53 
1,68 
1,88 
2,04 
2,17 
2,32 
2,43 
2,53 
2,63 
2,78 

100,0 
131,l 
144,3 
158,5 
177,4 
192,5 
204,7 . 
218,9 
229,2 
238,7 
248,l 
262,3 

X 
0,86 
1,11 
1,32 
1,28 
1,20 
1,24 
1,30 
1,35 
1,42 
1,49 
1,59 

X 
0,94 
1,19 
1,41 
1,31 
1,24 
1,28 
1,33 
1,36 
1,43 
1,48 
1,60 

X 
0,69 
0,92 
1,12 
1,21 
1,1 3 
1,15 
1,26 
1,34 
1,40 
1,49 
1,56 

v hy-
gienio· 

ké 
alužbě 

0,48 
0,57 
0,54 
0,61 
0,64 
0,67 
0,69 
0,71 
0,71 
0,74 
0,76 
0,79 

0,47 
0,59 
0,59 
0,66 
0,69 
0,71 
0,73 
0,76 
0,76 
0,77 
0,78 
0,81 

0,52 
0,54 
0,44 
0,49 
0,53 
0,58 
0,59 
0,61 ' 
0,62 
0,67 
0,73 
0,74 

želez.. 
ve zdra-

ničn.í votní :Í h zdra-c ově tni 
VO C• 

o yva· 1 tví telstva 
•) 

0,07 
0,07 
0,02 
0,03 
0,03 
0,03 
0,03 
0,04 
0,04 
0,05 
0,05 
0,04 

0,07 
0,07 
0,02 
0,02 
0,02 
0,02 
0,03 
0,04 
0,04 
0,04 
0,04 
0,04 

0,07 
0,06 
0,02 
0,03 
0,03 
0,03 
0,04 
0,05 
0,05 
0,06 
0,06 
0,05 

0,27 
I 0,32 

I 0,35 

I 
0,37 

! 0,38'. 

i 0,38 
0,39 

I 0,4() 

I 
0,4() 
0,41 

I 0.42 
0,44 

0,28 
0,34 
0,36 
0,38 
0,39 
0,4(} 
0,41 

I 0,42 
0,41 

. 0,42 
0,44 
0,46 

I 

I 

I 0,24 

I 
0,29 
0,33 

I 
0,35 
0,35 

I o,35 
li 0.36 

0,36 

I 
0,37 
0,39 

I o,39 
I 0,39 
I 

1 ) Vč. interních léčeben (do r. 1961) a interen II (od r. 1962) . 
~) Od r . 1965 bez společných vyšetřovacích a léčebných složek nemocnic s poliklinikou a sam ost atných poliklinik; v Územní 

ambulantní službě vč. lékařských míst v jeslích 
3) Od r. 1970 jen v odděleních zdravot n í výchovy 
•) Předběžné údaje 

124 . 



Rok 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1. Z~.\KLADNÍ UKAZATELÉ 

1.4.1 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) 
ambulantní léčebně preventivní péče*) 

Územní zařízení celkem I Závodnf zařízení celkem 

lékaři dentisté lékaři dentisté 

°"···""""'I 
poskytnutá 1..-.0··· I ...... yt • • „ d I pookytnuul 
ošetření odpra~ované ošetření odpracované lí ť , o prac?vané. ošetření 

hodiny (vyšetření) hodmy (vylietření) hodiny (:y~e~:~í) hodmy (vyšetření) 

Československá socialistická republika 
I I 

'. 23 918 525 117 285 291 3 782 975 12 645 427 3 797 718 21899 464 645 672 2164 738 
:26 931 072 123 293 518 3 495 611 10765 359 4 809 786 25 184 354 615 017 1900 079 
129 405 206 130 658 067 2 704 469 8 019 109 4 950 782 27 060 802 493 317 1444 554 
30 734 294 137 841 240 2 595 632 7 618 028 5 151 001 27 213 565 479 902 1377 770 
31 712 293 142 777 865 2 412 627 7144 175 5 311 912 27177 199 453 784 1282 699 
l33 223 707 ~49 525 557 2 242 924 6 644 850 5 750 580 29 623 994 446 546 1254 253 
34 035 096 154 450 352 2 029 155 5 908 394 5 905 577 30 908 022 430 975 1182 617 
135 283 622 159 923 126 1 861 263 5 452 078 6 294 842 31 936995 397 185 1 091 946 
j36 537 305 161 831 254 1662 834 4 460 026 6 687 598 32 839 449 359 591 963 517 
37 698 863 167 223 889 1427 720 3 892 446 7 014 758 34 084 880 302 749 775 659 
39 062 368 169 362 141 1145 153 3113 971 7 348 798 34 964 446 254 654 658 071 
40 449.219 173 753 857 885 686 2 314 117 7 647 383 35 872 642 204 291 506 900 
41694188 178 694 766 669 045 1 719 899 7 987 642 37 393 825 165 782 394 723 

Česká socialistická republika 

117 498 186 85 209 8351 3 041 566 
I 

I 

10 199 673 3 079 484 17 716 718 503 885 1 725 351 
19 223 783 86 931 723 2 840 482 8 905 531 3 723 327 19 085 535 491 498 1 544 705 
120 385 849 91 107 100 2 198 102 6 748 860 3 663 348 19 800 437 403 205 1182 195 

121 244 702 96 691 890 2139 772 6 457 785 3 828 687 19 918 886 393 449 1145 826 
21 848 544 99 116 563 1986 511 6 095 315 3 901 429 19 695 720 373 779 1072 678 
22 646 704 102 744 314 1 850 810 5 669 863 4 123 736 21202 139 366 771 1 052 257 
123 392 097 106 942 723 1 661 082 5 041119 4 251 .415 22 355 525 353 132 994 863 
\24 246 392 110 961189 1 521 719 4 618 504 4 436 995 22 595 303 324 489 917 024 
125 073 973 111 907 683 1 373 418 3 963 194 4 649 263 22 801 049 296 683 808 876 
125 803 230 115 384 006 1197 537 3 364 904 4 854 825 23 402 413 248 068 651 255 
26 788 645 116 962 868 961 669 2 717 814 5 084 923 23 868 679 210 287 556 302 
27 642 534 120 384 321 741111 2 008 948 5 222 023 24 302 881 168 307 426 608 
128 471 981 123 066 710 553 823 1489 294 5 446 901 25 360 721 136 507 339 261 

Slovenská socialistická republika 

6 420 339 32 075 456 741 409 2 445 754 718 234 4182 746 141 787 439 387 
7 707 289 36 361 795 655 129 1859 828 1086 459 6 098 819 123 519 356 274 
9 019 357 39 550 967 506 367 1270 249 1287 434 7 260 365 90112 262 359 
9 489 592 41149 350 455 860 1160 243 1322 314 7 294 679 . 86 453 231944 
9 863 749 43 661 302 426 116 1048 860 1410 483 7 481 479 80 005 210 021 

10 577 003 46 781 243 392 114 974 987 1626 844 8 421 855 79 775 201 996 
10 642 999 47 507 629 368 073 867 275 1654 162 ·3 552 497 77 843 187 754 
11037 230 48 961 937 339 544 833 574 1857 847 9 341 692 72 696 174 922 
11 463 332 49 923 571 289 416 676 832 2 038 335 10 038 400 62 908 154 641 
11895633 51839883 230 183 527 542 2159 933 10 682 467 54 681 124 404 
12 273 723 52 399 273 183 484 396 157 2 263 875 11095 767 44 367 101 769 
12 806 685 53 369 536 144 575 305 169 2 425 360 11569 761 35 984 80 292 
13 222 207 55 628 056 115 222 230 605 2 540 741 12 033 104 29 275 55 462 

•) Vč. lékařské služby první pomoci 

125 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.4.2 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin obvodními lékaři*) 

Územní obvodní lékaři 

poskytnutá I ·a 
Rok odpracované s toho oictřcní 

z toho ~)~~ odpracované 
hodiny v zafuení (vylctřcní) 

v návitěvn{ ~>'"'" hodiny 
celkem celkem službě ~~~)~ celkem 

~ ~~)~ !"" ..Q >C > c:I > > ...... 

Československá socialistická republika 

I 

1960 7 999 942 5 193168 50 445 5741 4 287 116 8,5 2 757 492 
1965 8173 894 5 369 434 50 160 608 3 731 217 7,4 3 397 502 
1970 7 913 754 5 524 216 52 640 759 3 699 337 7,0. 3 248 772 
1971 8 064 585 5 653 389 53 053 9701 3 606 576 6,8 3 337 804 
1972 8 095 407 5 697 290 51 607 482 3 405 070 6,6 3 397 643 
1973 8 246 674 5 758 552 52 810 916 3 478 289 6,6 3 596 742 
1974 8 330 966 5 850 809 54179 533 3 438 261 6,4 3 706 862 
1975 8 411 615 5 964 784 53 979 029 3 294 108 6,1 3 870 409 
1976 8 603 977 6114 065 52 517 824 3 392 853 6,5 4 035 478 
1977 8 659 884 6 110 919 52 521 842 3 346 240 6,4 4 153 4.29 
1978 8 717 247 6 154 566 51 353 955 3 285 166 : 6,4 4 293 893 
1979 8 790 762 6 218 281 51 599 210 3 2711081 6,3 4 415 786 
1980 8 826 573 6 248 629 51 931 346 3 334 188 6,4 I 4 s26 763 

Česká socialistická republika 

1960 5 74.6 256 3 643 4,39 35 722 09913 328 74-1 9,3 2 215 031 
1965 5 792 078 3 750 371 34 834 837 2 841 505 8,2 2 629 251 
1970 5 557 228 3 824 497 36 615 764 ; 2 778 470 7,6 2 4.22 067 
1971 5 657 560 3 889 933 36 652 796 2 724 982 7,4 1 2 513 839 
1972 5 661 091 3 930 635 35 779 965 2 568 346 7,2 2 526 227 
1973 5 778 638 3 978 388 36 449 109 2 647 933 7,3 2 663 768 
1974 5 831 166 4 030 623 37 586 695 2 606 316 6,9 2 713 016 
1975 5 920 808 4130 208 37 737 005 2 495 317 6,6 2 791 739 
1976 6 071 947 4 251 747 36 387 672 2 563 958 7,0 2 901 352 
1977 6 108 221 4 233 816 36149 118 2 543 770 7,0 2 969 315 
1978 6 143 074 4 267 057 35 323 552 2 470 559 7,0 13062210 
1979 6178 153 4 301 616 35 630 708 2 455 797 6,9 3 091 291 
1980 6 242 200 4 343 990 36196 171 2 501 443 6,9 3 161 932 

I 

Slovenská socialistická republika 

1960 2 253 686 1 459 679 i 4 723 475 958 3751 6,5 542 461 
1965 2 381 816 1619 063 15 316 771 889 712 , 5,8 768 251 
1970 2 356 526 1 699 719 16 024 995 920 867 5,7 826 705 
1971 2 407 025 1 763 456 16 401174 881 594 5,4 823 965 
1972 2 434 316 1 766 655 15 827 517 836 724 5,3 871 416 
1973 2 468 036 1 780164 16 361 807 830 356 5,1 932 974 
1974 2 499 800 1 820 186 16 592 838 831 945 5,0 993 846 
1975 2 490 807 1 834 576 16 242 024 798 791 4,9 1 078 670 
1976 2 532 030 1 862 318 16 130 152 828 895 5,1 1134 126 
1977 2 551 663 1877103 16 372 724 802 470 4,9 1184 114 
1978 2 574173 1 887 509 16 030 403 814 607 5,1 1 231 683 
1979 2 612 509 1916 665 15 968 502 815 311 5,1 1324495 
1980 2 584 373 1 904639 15 735 175 832 745 5,3 1 364 831 

*) Ú d aj e j sou též obsaženy v tab ulce 1.4.1 

126 

Závodní obvodní lékaři 

z toho 
v zařízení 

2 271 775 
2 747 857 
2 765 001 
2 806 703 
2 849 676 
3 019 491 
3 098 401 
3 228 779 
3 359 492 
3 430 532 
3 542 115 
3 633 154 
3 741 810 

1 813 019 
2 131 284 
2 067 793 
2 115 761 
2 125 736 
2 246 546 
2 279 999 
2 346 242 
2 427 698 
2 449 750 
2 518 781 
2 549 647 
2 613 447 

458 756 
616 573 
697 208 
690 987 
723 940 
772 945 
818 402 
882 537 
931 794 
980 782 

1 023 334 
1 083 507 
1 128 363 

1 p„.,,....... 1 , o: i 
oietřcnf f 'a li. 

I (vyk<!·m1 .glli 
celkem C:; ť .9 

]~~] 

17 394 825 
19 790 490 
21 447 800 
21 259 887 
20 773 505 
22 513 768 
23 755 869 
24 013 618 
24 345 346 
25 089 654 
25 575 662 
25 967 202 
27 140 915 

13 865 179 
14 819 634 
15 623 497 
15 449 345 
15 016 661 
16 235 493 
17 211 949 
17147 644 
17 200 323 
17 430 055 
17 621 752 
17772712 
18 540 109 

3 529 646 
4 970 856 
5 824 303 
5 810 542 
5 756 844 
6 278 275 
6 543 920 
6 865 974 
7 145 023 
7 659 599 
7 593 910 
8 194 490 
8 600 806 

82,4 
80,9 
85,l 
84,l 
83,9 
84,0 
83,6 
83,4 
83,3 
82,6 
82,5 
82,3 
82,7 

81,9 
81,l 
85,4 
84,2 
84,l 
84,3 
34,l 
84.,0 
83 ,7 
82,5 
82,2 
82,5 
82,7 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

4,6 
0,3 
4,3 
3,9 
3,1 
2,8 
2,3 
1,8 
2,2 
2,8 
3,1 
1,8 
,27 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.4.3 Vývoj počtu hospitalizovaných, ošetřovacích dnů, ryužití lůžek, průměrné ošetřovací 
doby a IUžek připadajících na I lékařské místo v nemocnicích (porodnicích) 

spravovanýchnárodnínů vy'bory 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

-
Počet Využití lůžek 

hospitalizo-
vaných1) 

2 127 423 
2 137 596 
2 182 534, 
2 247 385 
2 306 564 
2 363 181 
2 389 960 
2 419 604 
2 466 34,7 
2 521 048 
2 561 481 
2 582 803 
2 598 294 

1 603 544 
1 575 790 
1 575 462 
1 623 805 
1 663 084 
1 697 744 
1 712 524 
1 723 052 
1 753 414 
1794003 
1 816 774 
1 824 797 
1 835 618 

523 879 
561 806 
607 072 
623 580 
643 480 
665 437 
677 436 
696 552 
712 933 
727 045 
744 707 
758 006 
762 676 

I 
Ošetřovací 

I v procentech zemřelých 
dny ve dnech 

Československá socialistická republika 

I 

41 831 
55 644 

I 68 504 

I 

50 963 
71 638 
75 592 

I 77 347 
77 598 
79 338 
81119 
82 672 
83 922 
89 045 

I 35 593 

I 
45 424 
57 315 

l
i 59 145 
I 59 460 

I 
62 138 
63 062 

' , 62 825 
63 615 
64 572 
65 203 
66 341 
69 958 

31 258 026 306,0 
31 905 002 288,4 
32 000 877 281,9 
32 577 684 285,9 
33 293 139 290,2 
33 127 703 289,4 
32 94,5 397 288,5 
33 339 025 290,4 
33 802 880 293,6 

ď 33 943 559 294,1 
34 647 349 298 4 
35 126 007 300,6 
35 545 287 302,5 

Česká socialistická republika 

I 23 829 492 

I 23 850 983 
23 279 420 

I 23 645 816 
i 24 209 04;} 
I 23 999 345 
I 23 735 884 

23 887 401 
24 111 797 
24 189 947 
24 635 029 
24 994 651 
25 312 113 

303,6 
284,7 
276,9 
281,l 
285,7 
285,7 
285,0 
286,5 
289,5 
291,5 
297,0 
299,8 
302,5 

86,5 
84,2 
82,7 
83,9 
84,7 
84,6 
84,4 
85,0 
85,6 
85,8 
87,0 
87,5 
87,3 

86,l 
83,4 
81,7 
83,2 
84,l 
83,9 
83,7 
84,3 
85,l 
85,6 
87,1 
87,7 
87,8 

Slovenská socialistická republika 

6 238 
8120 

11189 
11 818 
12 178 
13 454 
14 285 
14 773 
15 723 
16 547 
17 469 
17 581 
19 087 

7 428 534 
8 054 019 
8 721 457 
8 931 868 
9 084 090 
9 128 358 
9 209 513 
9 451 624 
9 691 083 
9 753 612 

10 012 320 
10 131 356 
10 233 174 

314,0 
300,0 
295,8 
299,6 
302,9 
299,6 
298,0 
300,6 
304,2 
300,9 
301,8 
302,5 
302,3 

87,9 
86,6 
85,5 
85,7 
86,6 
86,7 
86,5 
86,9 
86,7 
86,4 
86,8 
87,0 
86,2 

1) Poloviční počet ošetřovanců přijatých, propuštěných, zemřelých 
1) k 31. 12. 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

14,8 
15,0 
14,7 
14,5 
14,4 
14,0 
13,8 
] 3,7 
13,7 
13,5 
13,5 
13,6 
13,7 

14,9 
15,2 
14,8 
14,6 
14,6 
14,l 
13,9 
13,7 
13,8 
13,7 
13,8 
14,0 
14,1 

14,4 
14,4 
14,4 
14,3 
14,1 
13,7 
13,6 
13,6 
13,6 
13,4 
13,4 
13,4 
13,4 

i 

I 

Počet lůžek 

připadajíci 
na I lékař-
ské místo1) 

17,0 
18,1 
14,9 
14,7 
14,5 
14,l 
13,4 
13,5 
13,0 
12,6 
12,4 
12,3 
12,2 

17,5 
18,9 
15,6 
15,3 
15,4 
15,0 
14,5 
14.,8 
14,3 
13,9 
13,9 
14,0 
13,8 

15,4 
16,0 
13,2 
13,3 
12,6 
12,0 
11,l 
10,9 
10,7 
10,3 
9,8 
9,4 
9,4 

127 



I. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

1.5.1 Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12.*) 

Organizace spravované ústředně 
Organizace spravované 

Úhrn vtom národwmi výbory 

Rok za celý 

I 
r esort celkem zdravot- I ..UowU>iokél Zdravo- výrobní .„.~?„'?"I lékárenská nická 

zařízeilÍ 
zásobovúw projekt organizace zanzew služba 

Československá socialistická republika 

1965 21 5 158 38 913 19 705 2 401 I 16 807 168 017 I 8 228 
1970 259 551 45 812 23 896 2 565 

I 

499 18 852 204 448 9 291 
1971 267 318 46 850 24 546 2 645 525 19 134 210 842 9 626 
1972 274 113 47 542 24 821 2 626 503 19 592 216 729 9 842 
1973 282 296 48 196 24 987 2 668 522 20 019 224 062 10 038 
1974 290 008 49 188 25 594 2 685 548 20 361 230 521 10 299 
1975 297 455 50 421 26 628 2 718 555 20 520 236 568 10 466 
1976 304 354 52 229 28 386 2 692 554 20 597 241 358 10 767 
1977 311 774 53 018 28 710 2 750 605 20 953 247 691 11 065 
1978 318 609 53 334 29 094 2 836 586 20 818 254 064 11 211 
1979 324 161 53 973 29 570 2 809 613 20 981 ·258 761 11 427 
1980 330 707 54 563 30 156 2 837 614 20 956 264 541 11603 

~ 

Ceská socialistická republika 

1965 155 772 I 27 251 13 182 1 734 12 335 122 408 6 113 
1970 183 378 31 558 15 359 1 816 223 14 160 145 010 6 810 
1971 187 776 31 794 15 507 1 879 266 14 142 148 977 7 005 
1972 192 097 32 320 15 762 1 857 273 14 428 152 642 7 135 
1973 196 911 32 603 15 722 1 893 290 14 698 157 078 7 230 
1974 201 311 33 059 16 052 1 91 7 293 14 797 160 814 7 438 
1975 205 885 33 743 16 621 1 924 283 14 915 164 635 7 507 
1976 209 812 34 837 17 782 1 898 280 14 877 167 346 7 629 
1977 214 228 35 343 I 17 949 1 942 331 15 121 171 039 7 846 
1978 217 952 35 296 18 076 

I 

2 027 287 14 906 174 752 7 904 
1979 220 792 35 581 18 275 1 995 298 15 013 177 205 8 006 
1980 223 945 35 587 18 346 2 024 298 14 919 180 295 8 063 

Slovenská socialistická republika 

1965 59 386 11 662 6 523 667 4 472 45 609 2 115 
1970 76173 14 254 8 537 749 276 4 692 59 438 2 481 
1971 79 542 15 056 9 039 766 259 4 992 61 865 2 621 
1972 82 016 15 222 9 059 769 230 5 164 64 087 2 707 
1973 85 385 15 593 9 265 775 232 5 321 66 984 2 808 
1974 88 697 16129 9 542 768 255 5 564 69 707 2.861 
1975 91 570 16 678 10 007 794 272 5 605 71 933 2 959 
1976 94 542 17 392 10 604 794 274 5 720 74 012 3 138 
1977 97 546 17 675 10 761 808 274 5 832 76 652 3 219 
1978 100 657 18 038 11 018 809 299 5 912 79 312 3 307 
1979 103 369 18 392 11 295 814 315 5 968 81 556 3 421 
1980 106 762 18 976 11 810 813 316 6 037 84 246 3 540 

•) V rozpočtových organizacích přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby. V roce 1963 byly převedeny 
krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu ze správy NV a začleněny do národního podniku Zdravotnické zásobování, 
spravovaného ústředně. V roce 1965 přešly lázeňské organizace a zřídla na Slovensku z přímé podřízenosti býv. MZd 
ČSSR do správy bývalého pověřenectva zdravotnictví SNR a podniky Oční optiky z organizaci spravovaných NV (léka
renské služby) do výrobních organizací spravovaných ústředně. V roce 1967 byl vyčleněn z rozpočtových organizací 
spravovaných ústředně Zdravoprojekt a stal se hospodářskou org_anizací. Od roku 1971 zdravotnická zařízení spravovaná 
ústředně jsou včetně společenských a příspěvkových organizací. Ustav kosmetiky (172 pracovníkův roce 1980)vpřehledu 
není zahrnut. 

128 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.5.2 Vývoj počtu pracovníků (přepočteného) podle hlavních kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby, 

bez zdravotnického zásobování a výrobních organizací) · 

Pracovníci 
Jiní odborní Střední 

Rok celkem Lékaři Farmaceuti pracovníci ve Dentisté zdravotničtí 
zdrav. péči1) pracovníci 

Československá socialistická republika 

1960 170 722 20 743 3 721 1 216 2 232 68 291 
1965 195 950 24 204. 4 208 1 202 1 969 80 663 
1970 237 635 28 256 4 181 2 076 1 606 100 060 
1971 245 014 29 554 4 258 2 657 1 523 99 971 
1972 251 392 30 635 4 356 3 175 1 425 102 417 
1973 259 087 31 794 4 449 3 470 1 346 105 571 
1974. 266 414 33 075 .j. 544 3 702 1 234 108 660 
1975 273 662 34 216 4 600 3 836 1 122 lll 853 
1976 280 51l 35 853 4 653 4 077 968 l14 265 
1977 287 466 37 555 4 767 4 258 794 ll 7 313 
1978 294 369 39 173 4 868 4 4,90 639 l19 694 
1979 299 758 40 560 4 949 4 680 494 122 l18 
1980 306 299 4.2 007 5 062 4 878 385 125 426 

Česká socialistická republika 
---·-

1960 126 988 15 319 2 881 895 l 793 50 732 
1965 141 703 17 443 3 105 ·910 1 587 58 406 
1970 167 179 19 912 3 108 1 506 1 304 70 915 
1971 171 489 20 753 3 139 1 835 1 246 70 664 
1972 175539 21 354. 3 191 2 106 1168 72 196 
1973 180 030 22 008 3 232 2 284 1104 7.i 067 
1974 184 304. 22 684 3 295 2 394 1 007 75 974 
1975 188 763 23 373 3 314 2 480 919 78 012 
1976 192 757 24 418 3 329 2 647 799 79 218 
1977 196 834 25 341 3 365 2 756 657 81 308 
1978 200 732 26 273 3 394 2 912 525 82 635 
1979 203 486 27 046 3 422 3 028 407 83 808 
1980 

I 
206 704 28 004 3 424 3 101 312 85 749 

--------
Slovenská socialisti~ká republika 

1960 
[ 

43 734 5 4.24. 840 321 439 17 559 
1965 I 54 247 6 761 1103 292 382 22 257 
1970 ·I 70 456 8 344 1 073 570 302 29 145 
1971 I 73 525 8 801 l l19 822 277 29 307 
1972 I 75 853 9 281 1165 1 069 257 30 221 
l973 79 057 9 786 1 217 l 186 242 31 504 
1974. 

I 
82 liO 10 391 1 249 l 308 227 32 686 

1975 84 899 10 843 1 2.86 1 356 203 33 841 
1976 87 754 ll 435 l 324 1 430 169 35 047 
1977 90 632 12 214 1402 .1 502 137 36 005 
1978 93 637 12 900 1474 1 578 ll4 37 059 
1979 96 272 13 514 1 527 1 652 87 38 310 
1980 99 595 14 003 1 638 1 777 73 39 677 

1) Do roku 1970 ostatní pracovníci s vysokoškolským vzděláním, od roku 1971 jiní odborní pracovníci "i'e zdrav. péči s vysoko-
školským a středním odborným vz?ěJáriím, . · · · ·· - · 

9 - Zdravotnictví ČSSR 1981 129 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

· 1.5.2 Vývoj poětu pracovníků (přepočteného) podle hlavních kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby, 

bez zdravotnického zásobování a výrobních organizací) 
Dokončení 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

I 

I 

Ni78í zdra-
votničtí 

pracovníci 

19107 
19 099 

7 166 
10 654 
11 650 
12 360 
12 612 
12 546 
12 269 
11 767 
ll 731 
ll 343 
ll 050 

14 533 
13 488 

5 262 
7 692 
8 516 
9 034 
9 201 

I 9 065 
8 799 
8 332 
8 200 
7 874 
7 593 

4 574 
5 611 
1 904 
2 962 
3 134 
3 326 
3 411 
3 481 
3 470 
3 435 
3 531 

I. 
3 469 
3 457 

I 

Pomocní Odho••i I 
I I T oohnioko- I Provozní 

zdravotničtí zdravotn~č~l 
UčiteM v ohova<~· 1 hoopodill~I I pracovnfci 

pracovníci 2) Y pracovn1c1 
4) pracovn1c1 

3) I I 

Československá socialistická republika 

9 969 
10 494 
10 645 
10 948 
19 905 
11198 
11 361 
11 525 
11 748 
12 037 
12 527 

6 501 
6 838 
6 966 
7 132 
7 082 
7 250 
7 359 
7 493 
7 637 
7 839 
8 046 

3 468 
3 656 
3 679 
3 816 
3 823 
3 948 
4 002 
4 032 
4 111 
4198 
4 481 

I I I 
I 

115 310 737 53 786 
131 345 867 i 

11 151 50 990 
153 314 1 528 I 16 524 61 943 
159 111 1 635 16 338 63 917 
164 303 1 715 17 038 66 4,39 
169 938 1 766 285 17 732 67 984 
174 732 1 851 300 18 749 69 360 
179 371 1 851 303 19 546 71167 
183 446 2 126 302 20 642 72 780 
187 979 2 257 307 21 323 74 397 

I 

192 343 2 243 316 22 059 76 130 
196 181 2 24.4 324 22 441 77 314 
201 335 2 262 322 21 896 79 226 

~ 

Ceská socialistická republika 

86 153 
94 939 

108 508 
112 167 
115 497 
118 861 
121 637 
124 413 
126 569 
129 252 
131 576 
133 424 
136 229 

498 
594 

1 060 
1 150 
1 204 
1 251 
1 311 
1 305 
1 552 
1 561 
1 532 
1 542 
1 573 

201 
210 
210 
204 
207 
218 
224 
217 

Slovenská socialistická republika 

29 157 239 
36 406 273 
44 806 468 
46 944 485 
48 806 511 
51 077 515 84 
53 095 540 90 
54 958 546 93 
56 877 574 98 
58 727 696 100 
60 767 711 98 
62 757 702 100 
65 106 689 105 

I 
I 

39 609 
8 011 I 36 850 

1

11 538 44 009 
11 561 44 626 
11 858 45 249 
12 270 46 068 
12 969 46 858 
13 582 47 934 
14 405 48 922 
14 785 49 945 
15 263 51 006 
15 554 51 631 
15 059 52 554 

I 
14177 

3 080 14 140 
4 986 17 934 
4 777 19 291 
5 180 21190 
5 462 21 826 
5 780 22 502 
5 964 23 233 
6 237 23 858 
6 538 24 452 
6 796 25 124 
6 887 25 683 
6 837 26 672 

1 ) Od roku 1969 včetně učitelů s odborným zdrav. vzděláním 
3 ) Od roku 1961 do roku 1967 administrativní pracovníci, od roku 1968 technicko-hospodářští pracovníci 
') Prov-0zní pracovníci (do r. 1967 pomocní pracovníci) včetně provozních pracovníků ve stravovacích provozech 

130 

Ostatní 
pracovníci 

889 
1 597 
4 326 
4 013 
1 897 
1 472 
1 422 
1 424 
1 215 
1 203 
1 278 
1 254 
1 258 

728 
1 249 . 
2 064 
1 985 
1 731 
1 379 
1 319 
1 319 
1 105 
1 084 
1 137 
1 111 
1 072 

161 
348 

2 262 
2 028 

166 
93 

103 
105 
no 
119 
141 
143 
186 



Rok 

1950 
1955 
) 960 
1965 
1970 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801 ) 

1950 
1955 
1960 
1965 
1970 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

1 
1 
1 
1 

950 
955 
960 
965 
970 
972 
973 
974 
975 
976 
977 
978 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
I 

979 
9801) 

I 

I 

I. ZÁKLADNÍ UKAZATELt 

1.5.3 Vývoj počtu lékařů, dentistů a farmaceutů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12.) 

muži 

I 
ženy 

16 894 7 103 
18 923 10 227 
19 339 13 892 
20 085 15. 747 
20 658 16 624 
21 275 17 623 
21 960 18 649 
22 642 19 681 
23 326 20 791 
23 954 21 960 
24 526 23 214 
25 142 24. 384° 

12 295 5 543 
13 542 7 557 
13 600 9 829 
14 002 11 037 
14 304 11 583 
14 615 12 194 
15 024 12 872 
15 376 13 508 
15 738 14 152 
16127 14 897 
16 441 15 676 
16 863 16 465 

4 599 1 560 
5 381 2 670 
5 739 4 063 
6 083 4 710 
6 354 5 041 
6 660 5 429 
6 936 5 777 
7 266 6 173 
7 588 6 639 
7 827 7 063 
8 085 7 538 
8 279 7 919 

Ukaři 

I 

Počet 
celkem obyvatel Dentisté 

I na 10 000 na l lékaře 
absolutně obyvatel 

Československá socialistická republika 

12 580 10,09 991 
18 322 13,92 718 
23 997 17,52 571 
29150 20,54 487 
33 23 1 23,16 432 
35 832 24,70 405 
37 282 25,50 392 
38 898 26,39 379 
40 609 27,33 366 
42 323 28,26 354 
44117 29,25 342 
45 914 30,24 331 
47 74.0 31,25 320 
49 526 32,41 309 

Česká socialistická republika 

10 285 11,45 873 
14 009 14,90 671 
17 838 18,43 543 
21 099 21,52 465 
23 429 23,88 419 
25 039 25,31 395 
25 887 26,01 385 
26 809 26,75 374 
27 896 27,64 362 
28 884 28,43 352 
29 890 29,26 342 
31 024 30,21 331 
32117 31,13 321 
33 328 32,39 309 

Slovenská socialistická republika 

2 295 6,58 1 519 
4 313 11,48 871 
6159 15,33 652 
8 051 18,33 545 · 
9 802 21,59 463 

10 793 23,37 428 
11 395 24,43 409 
12 089 25,64 390 
12 713 26,69 375 
13 439 27,91 358 
14 227 29,24 342 
14 890 30,30 330 
15 623 31,48 318 
16198 32,44 308 

2 303 
2 074 
1 707 
1 533 
1 442 
1 325 
1 214. 
1 067 

873 
713 
556 
430 

1 852 
1 669 
1 385 
1 257 
1182 
1 079 

989 
881 
728 
591 
463 
352 

451 
405 
322 
276 
260 
246 
225 
186 
145 
122 
93 
78 

Farmaceuti 

muži 

I 
ženy , „~ 

2 314 2 534 4 848 
2 284 3 007 5 291 
2 105 3 298 5 403 
2 084 3 590 5 674 
2 062 3 716 5 778 
2 059 3 890 5 949 
2 046 4 043 6 089 
2 020 4171 6 191 
2 014 4 332 6 346 
2 025 4 482 6 507 
2 050 4 660 6 710 
2 006 4 840 6 846 

1 765 1 952 3 717 
1 703 2 175 3 878 
1 565 2 307 3 872 
1. 578 2 466 4 044 
1 549 2 532 4 081 
1 544 2 623 4167 
1 531 2 693 4 224 
1 513 2 744 4 275 
1 502 2 816 4·313 
1 501 2 880 4 381 
1 512 2 961 4 4,73 
1473 3 021 4 494 

! 

549 582 1131 
581 832 1413 
540 991 1 531 
506 1 124 1630 
513 1184 1697 
.515 1 267 1 782 
515 1 350 1 865 
507 1427 1934 
512 1 516 2 028 
524 1602 2126 
538 1699 2 237 
533 1 819 2 352 

•) Mimo FMNO, FMV a MS ČSR a SSR, včetně lékařů v základní vojenské službě 
1) Relativní údaje předběžné 

131 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.6 Lékařské a farmaceutické fakulty, zdravotnické školy; studující (žáci) a absalventi (čs. státní 
příslušnosti) na těchto školách 

Školnl ,.k I 

Lékařské fakulty•) I Farmaceutické fakulty•) I Zdravotnickli školy - denní studium 
I 

počet I t d ., í I absolven-1 počet I d .„ I absol- I školy třídy I žáci absol-
8 u upo ventil) stu u11c1 ventil) venti1) 

Československá socialistická republika 

1948/49 6 11 090 i 2 243 165 923 21 8151 
1950/51 7 7 414 2 224. 122 733 18 169 
1955/56 8 8 000 1 239 2 83 576 16 013 4194 
1960/61 9 9 022 1 159 1 760 84 77 689 20 453 4 775 
1965/66 9 11 982 1 530 1 1 056 122 76 848 26 597 5 646 
1970/71 10 12 666 1 498 2 1 295 110 76 936 28 479 5 752 
1973/7lt 10 14 64.1 I 1 913 2 1 500 225 78 936 28 877 7 880 
1974/75 10 15 271 ' 2 109 2 1 570 258 78 928 28 056 8 410 
1975/76 10 15 444. 2 205 2 1 574 260 78 934 27 498 7 858 
1976/77 10 15 438 2 417 2 1 573 300 78 925 26 701 7 622 
1977/78 10 15 244 2 272 2 1 604 269 77 897 25 737 7 656 
1978/79 10 14 801 2 388 2 1 571 331 77 894 25 697 I 7 198 
1979/80 10 ; 14 235 2 603 2 1 666 294 77 908 26 562 I 6 863 
1980/81 10 ! 12 730 2 581 2 1 686 34.7 77 918 27 432 ' 6 658 

! 

Česká socialistická republika 
--- -·-------

I 
I 

9 330 i 
I 

I 

I I 
I 

1948/49 5 

I 
622 2 243 143 836 19 682 

1950/51 

I 

5 5 459 j 2 224 100 626 15 904 
1955/56 6 ! 5 855 I 929 1 - 65 425 11 623 3 429 
1960/61 7 6 483 I 864. - - - 57 476 14 326 3 393 
1965/66 7 8 097 i 087 - - -- . 55 588 18 332 4 026 

1970/71 7 8 439 1 036 I 1 117 - 53 643 18 987 3 773 
1973/7-4 7 ~ . 9 976 1 247 1 393 - 55 643 I 19 440 5 371 
1974/75 ,. 7 10 584 1 419 1 452 49' . 55 638 18 705 5 681 
1975/76 7 10 801 l 492 1 486. 55 55 631 17 877 5 507 
1976/77 . 7 10 912 1 624 1 524 73 55 616 19 953 5 l 91 
1977 /78 7 10 994 1 501 1 520 85 54 595 16 270 5 034 
1978/79 • ' 7 IO 761 

1

1 694 1 530 102 54 596 16 430 4 579 
1979/80 7 10 601 1 806 

I 
1 633 104 54 609 17 205 4 409 

1980/81 7 9 309 1 898 1 149 78 54, 614 17 907 4 190 
I 

Slovenská sociali!'ltická republika 

I I 

194·8/ 49 1 1 760 i I 22 87 2 133 
1950/51 2 1 955 ' I 22 107 2 265 : 
1955/56 2 2 145 I 310 1 18 151 4 390 765 
1960/61 2 2 539 295 1 760 84 20 213 6 127 1 382 
1965/66 2 3 885 443 1 l 056 122 21 260 8 265 1 620 

1970/71 3 4 227 462 1 1178 110 23 293 9 492 1 979 
1973/74 3' . 4 671 666 · l 1107 225 23 293 9 437 2 509 
1974/75 .· 3 4 687 690 1 1118 209 23 290 9 351 2 729 
1975/76 3 4 643 713 1 1 osa 205 23 303 9 621 2 351 
1976/77 3 4 526 793 1 1 049 227 23 309 9 748 2 431 
1977/78 3 4 25-0 771 1 1 084 184 23 302 9 467 2 622 
1978/79 3 4 040 694 1 1 041 229 23 298 9 267 2 619 
1979/80 3. 3 634 797 1 1 033 190 23 299 9 357 2 454 
1980/81 3 3 421 683 1 937 269 23 304 9 525 2 468 

l) za minulý školní rok ' ~. · 

2) vč. studia při zaměstnání 

~3~ 



Území 

€SSR 

ČSR 

SSR 

Územ[ 

čssn 

l.:SR 

SSR 

Územ[ 

ČSSR 

.SR 

SSF 

Územ{ 

t:SSR 

(SR 

SSR 

I. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

I. 7 Zakladní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1980 

Živě 
narození Zemřelí I 

Přirozený 
přírůstek 

Kojenecká 
úmrtnostl) 

Lékaři 
(celkem) 

I I Poěet obyvatel 

na I 000 obyvatel') I 
Počet lékařů připadající nal) 

nnlOOOO ,--------~ obyvatel 11 středního 
1) I lékaře zdrav. 

16,2 

14,8 

19,0 

v zařízeních 
re&ortu 

I pracovníka 

12,l 4,,1 18,4 49 526 32,41 309 

13,0 1,8 16,8 33 328 32,39 309 122 

10,l 8,9 20,9 16 198 32,44 308 128 

Lůžka nn 1 000 obyvatell) n porodnicích na Ze 100 obyvatel 
Počet lůžek Počet lůžek v nemocnicíchl 

1 _ bylo hospitalizo· 

z toho v ne
mocnicích 

z dra votnictv[l) a porodnicích 

v zařízeních I z toho v ne- 1 I 1 středního vaných v nemoc-
resortu mocnicích 1 lékařské I zdravotnic- I nicích a porod-

: zdravotnic· a porodni- I místo kého nicíchl) 
, tví~) cích -------'-! ..;;P,_r_n,_·o_,_'n_lk_a_i ______ _ 

119616 12,73 7,83 12,2 3.0 16.7 

13,;),) 8.18 13.9 3.(l 

SS 217 35 ,j 3 11.06 'i,10 2.8 1S.3 

Počet. hižek 1 ~~č<:~~ís~) ~!°ěrný počet obyvatel na'_) __ 
v dftl'lkÝch I v dětekých domovech odbornf·ch v kojenec- v jPslírh 
léécbmich ! kých ústa- · pro děti nll I 000 1 zdravot-

na I 000 dě-' vech na o(l l _do 3 Tet I do 3 let dětí do nický obvod ; I lékárnu 1 oční optiku 
tí clo IS 1 000 dětí do 

na I 000 dětí 
do 3 let (itanovený) I 

let1 ) ') 1 roku 
příslušného věku 

') \ 

O,í8 8,3·1 2.93 1,1 o 112,l 3 36'.2 11 9{l3 110 97:3 

.9ó 7,97 3,27 ] ,31 LO,S 3 -J:) 11 746 39 7:2< 

o, t4 8,9;) ~.31 "•.Í·1 97,7 :1 ";'I :2 ] ~ ~38 3 799 

Lékařská místa Počet lékafakýeh míst na 1 000 obyvatel Počet 
středních Počet -------
zdravot. o~rtfoní 

I v resortu zdravotnictví 

i celkem 
pracovníků Iv Zllř. ambul. 

~ v zařízeních v železnič· (včetně I : ! na I lék. léč. prev. 
v rroeortu I 1 v 11ml.ul11nt- : v územní l místo v za. I péče na 

zdravotnic· ním zdra- I železničního v hy~ienic- I ní léčebně ' ambulnntní I řízen{ amb. 1 obyv.1) votnictví8) zdravotnic- ! tví l tví) 
ké službě 1 preventivní i léčebně ' péče 

l péi-i prev. péči I 
v resortu zdravotníctví 

42 935 670 I 2,86 0.08 J.70 JAl 1 50 14,3 I 
28 878 473 2,85 0.08 1. 5 ]..I S l 1-7 1 LS 

] lt 107 197 2,86 0,07 1,60 1.3~ l.S.) 13.6 

1) Předběžné údaje 
2 ) \čelně míst v kojcnC'ckých ústavech a dčtsk\·ch domovech hez jeslí 
3 ) Lékař~ká místa Ústředního ústavu železnifoÍho zdravotniC'tví připo!-tena 1. ČS H (12) 
') tj. včetně dětských léčt"Len tbc a respiračních nC'mocí, dět~kých Psychiatrick}:l'h léčebrn a dt'n11id1 ~tmatorií 
6 ) pc uze rt~ort zdrnvotnictví; vč. jE-~lí - mateř. škola a mikrojt>~lí: CSSR J.15,2, <.:~H 145,4, ~:-.R 14.J.9 

133 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) I 

I 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

Rok 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19801) 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 1) 

1.8 Vývoj základních ukazatelů rozvoje zdravotnictví 

Počet lůžek v nemocni- Ze 100 oby- 1 Počet lůžek Počet míet 
cfoh a porodnicích na vatel bylo v dětských 

1 středního hospitalizo· odborných v kojenec- v dětských domovech 
pro děti 

1 lékařské zdravotnic- v!no v no- 1 léěebn&oh kých ústa- v jeslích 

mí1to kého pra· 
mocnicích na 1 000 vech na od 1do3 let I do 3 let na 1000 dětf 
n porodni- dětí do 15 I 000 dětí do 3 let•) 

covníka cích let1) do 1 roku nn 1000 dětí přísl. věku 

Československá socialistická republika 

I 
13,5 3,2 

I 

16,5 0,81 6,83 2,86 1,03 84,7 
13,l 3,1 16,6 0,78 6,88 2,78 1,02 87,0 
12,6 3,1 16,8 0,81 7,02 2,81 1,03 92,6 
12,4 3,1 

I 

16,9 0,79 7,35 2,85 1,04 99,0 
12,3 3,0 17,0 0,73 7,54 2,88 1,06 104,1 
12,2 3,0 16,7 0,78 8,34 2,93 1,10 

I 
112,1 

i 

Česká socialistická republika 

I 

14,8 3,3 I 17,3 
14,3 3,3 17,3 
13,9 3,2 17,6 
13,9 3,2 17,8 
14,0 3,1 17,8 
13,9 3,0 17,4 

I 

1,00 6,25 3,07 1,17 90,2 
0,96 6,40 2,99 1,16 92,7 
0,99 6,60 3,04 1,18 99,l 

I 

0,97 6,81 3,12 1,21 105,8 
0,89 7,07 3.19 

I 

1,24 111,4 
0,96 7,97 3,27 1,31 120,5 

Slovenská socialistická republika 

11,0 2,8 14,7 0,43 7,96 2,44 0,76 73 ,9 
10,7 2,8 14,9 0,46 7,79 2,38 0,74 75,9 
10,3 2,8 15,0 0,48 7,79 2,35 0,74 80,3 

9,8 2,8 15,2 0,46 8,31 2,33 0,73 86,5 
9,5 2,7 15,3 0,44 8,34 2,32 0,73 91,0 
9,5 2,8 15,3 0,44 8,95 2,31 0,74 97,7 

Dokončen{ 

Průměrný počet obyv11-tel na Počet etřednich 
zdrav. pracovníka 

na 1 lékař.eké místo 
v zafízeních ambul. 

Poěet oi!íetřem 

1 zdravotnický obvod I 
(stanovený) 

I I 

3 460 
3 451 
3 43:3 
3 418 
3 403 
3 362 

3 344 
3 330 
3 314 
3 302 
3 275 
3 215 

3 733 
3 739 
3 711 
3 690 
3 704 
3 712 

l lékárnu 1 očni optiku 

Československá socialistická republika 

11 188 48 238 
11 483 47 993 
11 903 44 883 
11 984 44 Oll 
11 984 41 860 
11 903 40 973 

Česká socialistická republika 

10 772 45 263 
11 175 44 750 
11 715 42 387 
11 803 41 744 
11 871 4.0 296 
11 746 39 729 

Slovenská socialistická republika 

12 183 56 043 
12 191 56 651 
12 318 51 217 
12 379 49 643 
12 225 45 535 
12 238 43 799 

péče 

v zařízeních 
ambul. léčeb. prev. 
péče na 1 obyvatele 

v resortu zdravotnictví 

1,58 13,4 
1,58 13,4 
1,57 13,7 
1,54 13,7 
1,51 13,9 
1,50 14,3 

1,57 13,8 
1,57 13,8 
1,57 14,0 
1,54 14,1 
1,51 14,3 
1,47 14,5 

1,61 12,5 
1,62 12,7 
1,58 13,l 
1,54 13,l 
1,52 13,2 
1,55 13,6 

1) Výpočet na odhad obyvatel podle FSÚ 
2) tj. včetně dětských léčeben tbc a respiračních nemocí, dětských psychiatrických léčeben a denních sanatorií 
3 ) pouze resort zdravotnictví (bez jeslí - mateřská škola a mikroj eslí) 

134 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.9 Počet obyvatel na 1 lékaře a na 1 lůžko ve zdravotnických zařízeních v některých zemích 
v roce 1977 (pok ud není vyznačeno j inak) 

Země 

Světový průměr 

Evropa 

ČSSR 

Albánská LR 
Belgie 
Bulharská LR 
Dánsko 
Finsko 
Francie 
Irská republika 
Itálie 
Jugoslávie SFR 
Lucembursko 
Maďarská LR 
Německ.í demokratická 
republika 
Německá spolková rep. 9 ) 

Nizozemí 
Norsko 
Polská LR 
Portugalsko 
Rakousko 
Rumunská SR 
Řecko 
Spojené království: 

Anglie a Wales 
Severní Irsko 
Skotsko 

SSSR 
$panělsko 
Svédsko 
Švýcarsko 

Afrika 

Alžírs!~o 
Egypt 
Etiopie 
Ghana 
Jihoafrická republika 
Keňa 
Maroko 
Nigérie 

Počet obyvat el na 1 

1 237 

5527) 

395 

991 
444.1) 
443 
5122) 

6238 ) 

613 2
) 

831 2) 

4857 ) 8 ) 

761 
878 
434 

528 
490 
583 
541 
605 
7048) 

428 
738 
453 

659 
672 
59312) 

289 
5572 ) 8) 

5632
) I 

498 

5 434 

5 592 
1 0928) 

73 043 
9 781 
1 967 5) 

111 417 1 ) 8 ) 

I
ll 10l2) 
13 8972 ) 

81 

160 
1122) 

115 
1153 ) 

65 
95 2) 

95 
97 2) 

1662) 

82 
114 

94 
85 
992) 

67 
131 
189 

89 
109 
157 

12010) 

8911) 

8611) 

82 
1853 ) 

67 2) 

88 2) 

39811) 

,181 2) 

3 310 
649 
152;;) 
775 2) 

770 
l 210 2) 

Pramen: World Health StatisticsAnnual 1980 

Země 

Súdán 
Tanzánie Ú) 
Uganda 
Zair 

Amerika 

Argentina 
Brazílie 
Chile 
Kanada 
Kolumbie 
Kuba 
Mexiko 
Peru 
Spojené státy americké 
Venezuela 

Asie 

Afganistán 
Baugladéš 
Barma 
Čína 
Filipíny 
Indie 
Indonésie 
Irák 
Írán 
Japonsko 
Jižní Korea 
Malajsie (poloostrovní) 
Nepál 
Pákistán 
Srí Lanka 
Thajsko 
Turecko 
Vietnam 

Oceánie 

Austrálie 

! 

Počet obyvatel na 1 

lékaře•) lůžko• •) 

I 8 119 

1
16 282 
28 326 

[16 1061) 

I 
I i 864 

I 
I 

I 

I 
I 

I 
I 

5253) 

1 6474)14Y 
1 635 I 

563 
1 969 . 
1 109·1) 

1 251 4) 

1 571 
595 2) 

874 

1

2 87715) 

28 28912) 

1
12 378 

5 121 8 ) 

2 6021) 
2 793 
3 6521) 

14 328 
2 2081) 

2 571 4 ) 

' 845 2) 

1 000 
463 
637 3 ) 

3521) 

1796) 

245 2) 

282 
1152) 

621 
242 
862.&) 
552 
159 
321 

6 8002) 

4 390 
1 11011 ) 

5031) 

641 5) 

1 2902 ) 

1 6702) 

5001) 

6504) 

94 
641 2) 

I 2 088 ! 
I 7 30212 ) 2735 ) 

1

34 677 1)12) ! 6 200 
3 7798) I 1 910 
6 2323 ) 12) ' 347 2) 

8 2462
) li 8262

) 

1

1 773 508 
5 345 279 

I 813 li I 650') 

1 

\ \ 

80 

"') Bez zubních lékařů (resp. „dentistů") ••) Započtena lůžka ve všeobecných i specializovaných nemocnicích (vč. léčeben 
tuberkulózy, psychia trie kýc h léčeben, porodnic apod.), venkovských nemocnicích a zdravotnických střediscích. 

1 ) Rok 1978 2) Rok 1976 3) Rok 1975 ') Rok 1974 5) Rok 1973 6) Rok 1969 7) Bez SSSR S) Na 1 z registrova
ných lékařů, kteří nepracují všichni ve vlasti 9) Vč. Západ ního Berlína '°) Jen Anglie ") Na 1 l ůžko ve státních zaří
zeních 12) Na 1 lékaře ve •tátní službě 13 ) Jen býv. Tanganik a H) Na 1 lékaře v nemocnici nebo jiném zdravotnic
kém zařízení 15) Bez SSSR, Bhutanu a Korejské LDR 

135 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

I .IO Hlavní demografické údaj e za někte1·é země*) 

Země Porodnost Úmrtno~t 

ČSSR 17,8 11 ,S 

Belgie 12,6 11,4 

Bulharská LR 15,3 lU,7 

Dánsko ll,6 10,7 

Fim;ko1 ) 13,5 9,2 

Francie 14,l 10,2 

Irská republika 1) 21,7 10,3 

Itálie 11,8 9,4 

.Jugoslávie SFR 17,l 8,5 

Lucembursko 11,4 lLl 

J\Iarl'an•k;Í. LR 15,0 12,8 

Německ<Í nokratická republika 14,0 13,9 

Nt:mecká !"poH:ová republika 9,5 lL6 

Nizozemí 12,5 8,0 

Nonko 12,6 10, l 

PolskáLR 19,5 9,2 

Portugalsko1) 16,8 9,8 

Rakousko 11 ,'1 12,2 

Rumunská SR 18,5 9,9 

Řecko 15,9 8 7 

SSSR 18,3 10, l 

Španělsko 16,1 7,8 

š, ťdsko 11,6 11,0 

Švýcarsko 11,6 9,0 

Velká Británie1) 12,3 ll.9 

.Japonsko 14,2 5„9 

K·anada1) ] 5,3 7,3 

Spojené f".táty americké 15,8 8,7 

Au->trálie") 15,5 7,.1. 

Nový Zéland 16,7 8 ') 

') Pramen: S tatistick á ročenka ČSSR 1980 
Púkud m ·ní vyznačeno jinak, jsQu údaje 
a) o porodnosti, Úmrtnosti a přirozeném přírůstku zn rok 1979, a to většinou předběžné 
I.>) o kojt'neeké úmrtno,ti za rok 1978, vesměs předběžné 
1) Hok 1978 
") Rok 1977 
3 ) Rok 1976 
4 ) Hok 197.t 
•) Bez živě narozených kojenců, zemřel)-cl1 před r egistrací narozeni 
~) Bez f.istokrevn) eh domorodců 

136 

Přirozený Koje111>cká 
přírústek Úmrtnost 

6,3 17 

1,2 12 

4,6 22 

0,9 9 

4,3 9~) 

3.9 l l5) 

11,4 I.') 

2,4 16 

8,6 3·l 

0,3 11 

2,2 2.t 

0,1 13 

-2,l ·l s 
4,5 10 

2,5 92) 

10.3 _2 

7,0 3P) 

-0.8 1.) 

8,6 30 
,.., ') 1,- 19 

8 •) , ... ::'é\l) 

8.3 1.) 

0,6 q 

2.6 

0,4 l~ 

8,3 8 

8,0 l~") 

7,1 1;~ 

8 l ] 32) 

8 .. 1 H 



Rok 

1965 
19691 ) 

1970 
1971 
1972 
1973 
197-1 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1965 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1')79 
1980 

1965 
J 969 1) 

1970 
1971 
1972 
197~ 

19H 
1975 
1976 
1977 
1973 
1979 
1980 

I 
I 
l 

I 
I 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

l.ll.l Výdaje na zdravotnictví v tisících Kčs 
(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výbory 

a ministerstvy zdravotnictví) 

Organizace spravované 
ministerstvy 

Organizace spravované 
národními výbory Úhrnem 

z toho neinvestiční 

I 
z toho neinvestiční I z toho neinvestiční 

I Výdaje 
I z nich 

Výdaje 

! z uich Výdaje i 
i 

z nich 
celkem celkem náklady celkem celkem náklady celkem 

I 
celkem náklady 

I na léky I ! na léky na léky 
, 
Ceskoslovenská socialistická republika 

378 618 345 603
1

23 ~l'; 6 187 4,57j 6 304 029 1141 7~;a 7 166 075
1 

6 649 632 1165 615 
• 1 I I I 

1 268 357 l 016 066 51 49. 9 88.t 738 1 8 898 901 1 344 989 11 153 095 9 914. 967 l 396 483 
i 426 382 t Bn 8·1·5 64 032 io 60.1. 313' 9 503 559j1 519 s25'12 030 695:10 642 404.1533 557 
l 5íl 195 1 2s.i 560

1
s1 101 11 665 120110 448 902 i 738 4.42113 236 315il1 733 462 i 820 143 

9·H 208
1 

832 876 35 027 13 567 241112 026 95Ú 915 .482[14 5C8 449 12 859 829 l 950 509 
1 016 801 868 393 3.'i 621 11-1457 -154:12 8~4 647 2 103 108 15 474. 25S 13 693 040 2 138 729 
1 013 739 886 055 39 n~8!15 286 2661

1

'13 634 321 ;2 291 767 16 300 oo5il4 520 376 2 331 395 
I 123 031 911 561 .i,3 499:16 439 608 14 4,97 259'2 538 021 17 562 639'15 4.08 820 2 581 520 
1 271 527 996 619 53 736 17 385 (JSí I l 5 328 7 i 4.

1
2 737 322118 656 58:Vi6 325 333' 2 791 058 

1237 428 l os2 338 n 398 18 067 56316168 900'3 02386019 304 99117 221 238 3 o:~ 2;i8 
,1 31:1. .1J 11112 1326 6-t. 06C 19 9,i:; 512,17 020 120 3 222 998 20 259 953118 122 946 . 287 058 
1 316 5.10 1131 llS 60 484 19 SSI 127117 778 692 13 375 062120 867 667118 909 807 3 435 546 
1 392 756 12!2 032 66 '1·~- 20 777 303,18 905 ~39l3 7~8 832,22 170 05920117 271 3 79S 2S7 

- ------ --~' --- - t I I 

261 2-!9 
·~6S 338 
520 351 
5S6 2·t6 
615 049· 
6.5.) 876 
610 1 p. 
707 58-i 
732 382 
í ! 5 30L 
í91 790 
7B.) '!J 
8-i-t 0~8 

117 3"9 
803 019 
906 013 

1OB9-19 
326 159 
360 925 
373 sso 
41S ,1, t.7 
539 i.+s 
522 120 
52~ 651 
531 -192 
s.is 72q 

tcsld sncialistickú republika 
------------------- -

I 

I 
2"7 340 13 0.)2 1 88;) 8')0'. 4 5 9 6{''7 798 BM; 5 147 139, 4 826 91f,7, 8ll 936 
-104 13·112 092 7 351 1951 6 665 618 1 952 656 7 816 533· í 069 752 964 7-18 
152 902 Ji 770' i 90.) :1/31 7 090 ' 1 076 399' 8 425 824·! 7 543 308 J 094169 
,t89 330 20 271 8 700 Ill: 7 819 329 1 241 526\ 9 256 357• 8 308 6591 ~61 797 
S38 858 21 235 9 5()5 112' 8 !162 •1SS 1348449;10180 1611 9101 313 l 369 68·! 
.::67 078,20 6·1-0 10 2~8 1831 9 J 33 6·i3 1 4,33 716 10 8H4 059 9 700 721 1 ;,09 356 
f'60 279 23 4-14:10 7·~0 7~61 9 6ti7 773 1 627 551 11 363 975·10 228 052 l 6SO 99.'i 
:;70 503'26 813 11 666 ll4!Ht 300 275 1 810 814!12 373 698 10 870 778 1 837 627 
61-l. 616 34 3il 1·~197 869:10 823 0.57 1 952 673jl2 930 25l:H 437 673 1987 044 
6.t.l 531 163512 634 6Sl 11 375 831 2143 451113 349 95912 0203622185 066 
683 825 44 732 13 06:1 00-1 :ll 932 494 2 286 61(13 856 794:12 616 319 2 331 348 
690:: 203 :J.O il'i'J.3 S21 ·Hl9,l2 S3 JSI) 2 39385414.306 4,57j13 J4.8 359 2.J..:1-1571 
75.S 266 44, ·1-81 1 . 332 959)3 206 H9 2 654 03415176 987 13 96141S 2 698 51S 

Slo' euo.ká E-ocialistiek6. republika 

I 
1 08 263 10 7.f·) 1 >I .)ó I l 7 14 .122 342 914! 2 018 9361 1 822 685 353 679 

11 932 39 lt12 '.:'. :>03 S-13 2 ""33 2f'3 392 333 3 336 562 2 845 215 4,31 74.5 
685 9-13 .t6 2'}2 2 198 8-1.0 113 li13 443 126! 3 604 -, ·1! 3 099 096 4G9 383 
795 230 6 i .130 2 9(,; Ofl9 2 629 S/3 4.96 916: 3 979 953: 3 424· 803'. 5.58 346 
294 018 13 792 .1 11112 129 3 ·~ ·l 8 567 033 4 328 288 .... 758516 580 82S 
301 315 1 . 981 -t 229 271 3 691 00.1 614 392: 4 590 196! 3 992 319 629 373 
325 776 1 18+ j, ~57 JHO 3 966 s.i.s 664 216! 493103014292321} 680 400 
3·H O;i8 Hí 686 -t 773 494 4196 98·1. 727 2071 5 188 941; 4 538 042 743 893 
382 00:3 19 36.5 5187 188' 4SOS 6S7 78'1' 6491 · 5 726 333 4 887 66(!1 '804 01' 
-t07 80719 763 ~-B2912 4, 793 ()69 880 4091 5 955 0321 5 200 876, 900 172 
'tJ 9 001 19 328 5 880 508 5 087 626; 936 382\ 6 403 159 5 506 627• 955 710 
·t3) 912 19 767 6 029 718 5 32S S36 981 208 6 561 210 1 5 7614481 000 975 . 
456 766 21 9-t"t 6-14.·i 3H 5 699 090 1 074 7981 6 993 072! 6 155 856 1 096 74.2 

I . i 
1) Změny w vý~i výdajú proti roku 1965 způ,etlmjc přPYůd Ohl l':'\Z <lo 01·ganiznC'ÍÚ!<tř<'dnč spravovanýrh (r. 1969- ll)íl) 

117 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1965 
19691) 

1970 
1971 
1972 
1973 

I 
197t1 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1965 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1965 
19691) 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1.11.2 Výdaje na zdravotnictví na I obyvatele v Kčs 
(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výbory 

a ministerstvy zdravotnictví) 

Organizace spravované Organizace spravované 
"Úhrnem ministerstvy národními výbory 

z toho neinvestiční z toho neinvestiční z toho neinvestiční 

Výdaje I z nich 
Výdaje 

I z nich 
Výdaj e I z nich celkem celkem náklady 

celkem 
celkem náklady celkem celkem n áklady 

na léky na léky na léky 

Československá socialistická republika 

26,74 24,41 1,68 479,38 I 445,24 I 80,64 506,12 i 469,65 82,32 
87,97 70,47 3,57 685 ,57 617 ,20 93,28 773,54 687,67 96,85 
98,59 78,72 4,43 732,99 656,91 105,03 831,59 735,62 109,46 

109,06 89,16 5,67 809,70 725,28 120,67 918,76 814,44 126,34 
64,99 57,51 2,42 936,88 830,52 132,27 1 001,87 I 888,03 134,69 
69,75 59,57 2,44 991,7 5 879,74 144,27 1 061,50 : 939,31 14.6,71 
69,02 60,34. 2,70 1 040,86 928,37 156,05 1 109,88 988,71 158,75 
75,86 61,58 2,94 1 110,63 979,4·1 171,4.6 1 186,49 1 040,99 174,40 
85,23 66,80 3,60 1 165,36 1 027,5 2 183,49 1 250,59 1 094,32 187,09 
82,33 70,02 4,08 1 202,05 1 07 5,73 201,rn I 1 284,38 1 145,75 205,27 
86,83 72,85 4,23 1 251,50 1 124,32 212,91 1 338,33 1197,17 217,14 
86,40 74,23 3,97 1 283,07 1 166,75 221,49 1 1 369,47 1 240,98 225,4.6 
90,96 79,16 4,34 1 356,95 1 234,69 243,53 1 447 ,91 1 313,84 24·7,87 

Česká socialist ická republika 

I 
526,02 1 

I 
26,68 24,24 1,34 499,34 469,06 81,64 493,30 I 82,98 
47,01 40,83 1,22 742,66 673,4·0 96,24 789,67 . 714,23 97,46 
52,49 45,69 1,79 797,53 715,30 108,59 850,021 760,99 110,38 
56,51 49,7 3 2,06 884,00 794,49 126,15 940,51 844,22 128,21 
62,26 54,54 2,15 968,18 866,69 136,49 1 030,43 I 921,23 138,64 
66,04 57,10 2,08 1 029,89 919,68 149,90 1 095.93 I 976,78 151,98 
M ,05 56,05 2,35 1 073,40 967,24 162,83 1 137 ,-1·5 1 1 023,30 165,18 
70,32 56,70 2,67 1 159,32 1 023\59 179,95 1229,64 1 080,29 182,62 
72,31 60,68 3,39 1 204. ,30 1 068,57 192,79 1 276,61 I 1 129,25 196,18 
70,20 63,25 4·,08 l 239,95 l 116,41 210,36 1 310,15 ' 1 179,66 214,44 
77,27 66,74 4,37 l 275,05 l 164,52 223,16 1 352,32 1 231,26 227 ,52 
76,24 67,51 3,95 1 313,01 l 209,28 232,4.6 J 389,25 l 276,79 236,41 
81,72 73,13 4,31 1 387,77 1 278,66 256,97 1 469,49 1 351,79 261,28 

Slovenská socialistická republika 

I 24,80 
I 

26,88 2,47 4,34,74 391,95 78.40 I 461,62 i 416,75 80,87 
177,67 135,39 8,72 560,55 494,12 86,80 738,22 629,51 95,52 
198,93 150. 0 10,16 592,55 529,83 97,29 I 791,48 I 680,43 107 ,45 
222,33 174,20 13,46 649,51 576,03 108,85 871,85 750,24 122,31 

70,88 63,89 3,00 869,68 752,85 123,22 : 940,56 816,75 126,22 
77 ,68 64,85 3,23 910,24 794,39 132,23 987,92 859 ,24· 135,46 
79,54 69,37 3,45 970.35 844,53 141,42 1 049,89 913,90 144,87 
87 ,66 71 ,97 3,52 1 007 ,23 885,58 153,44 1 094,89 957,55 156,96 

11 2,56 79,75 4,05 1 083,01 940,72 163,82 1 195,S7 l 020,47 167 ,87 
107,86 84,24 4,08 1 122,99 990,12 181 ,87 1 230,15 1 074,36 185,95 
106,% 85 ,66 3,95 1 202,19 l 040,10 191,43 I 1 309,04 l 125,76 195,38 
107,60 88,24 4,00 1 220 ,64 l 078,09 198,63 1 1 328,24 , 1 166,33 I 202,63 
110,10 91 ,65 4,40 1 293,09 1 1 143,55 215,66 ! 1 403,19 1 235,20 220,07 

1) Změny ve výši p ro t i r okn 1963 způsobuj e převod Ob l ÚNZ do organ izací ústředně spravovaných (r. 1969- 1971) 

138 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

139 





:~~s~ (,~\\). ... 

(~ " (i I ..._ \'' .. 

O\.kl ,. 
i'.d r ;·.,j> ,. ::· i. 

f~iR.-!~ 
(:0·1\ .• „.; ~'. :'..t· ' 

{}~~<.~. :-; \'<i i 

~~· 
·:.r i 

1 : 

( lQ I ~ f.' ~. : ' 
•!l'.d ~: 
„,r~· I .:,.3 
~•~I:.;:• ;-: „. 
'/·a.~: H 
Hl. m. Praha 

Jihočeský 

··;··· 

Západo~-eský 1 
.. , ·: .. -~ ~ 

f„ .. „.6'.:..„,J y : • !:J'i..0'\'"'~4• .,., : "' 

S~ve~roč~~'lcý"" . ' . 

~:,:.=; ' I I . 

S~y"J=romot~veký 

r• . • 
· 1 . 

i",;'i '.;.\ 

1*1~\m. ssn ;~ralisl!ln 
~ .. . ; . . ...... : : . 

Siředoslovenský 

1) V roce 1980 pfe~6 6daje 

I R~· 

1980. 

1979 

1980 

1979 

.r 

1980 

1979 

1980 

2 •. ,.~BYVATE~O A;..J'EBO J.~9BYB 
. ,2.l J,.>očet ohyvatel .. ; 

. . l· .. · .. •.' ()c,beylk„ .. ve·a.m,.t. ělit.v~ ... ,~:n:et.mo·b·'.r0o~eun.,' y'.: · ·1-·. -.-.-Stf,,_edlii_, _· _st_•v_· o_·h-yv-•_te.....,let~"'-• _ 
_ z ; · · celluim I · · ~· totit/ženy 

15 282 a51 ( 

7829 Í56 '. ', l~-.~~l 776 7850137 
~- . . . ·; . .. ·. ~ . ' 

15 278 970 ~ 7 832 551 l,5 .2~6 712 7 811 362-

• .• .l ;:,, 

10 289 ~03 
' 

s 293 531 10328 082 
; . 5317547 .. .. 

10 3i5 669 
„ < 5 310 984 

·. 10,296 489 5 301 906 
: ~· . ' ~: : 

„ : 
4 993 '054 . ·2 535625 4 983 694 2 532t 5~Q 

4 963 301 _- ' : · 2 52Í·: 561 
\ ' ' ' ', ' . . ' 

4 940 223 2 509 456 

1 182 294 629 353 1 193 135 634 083 
.. . 

·~ ' :· 
· .„ 1 'l.5J 065 • 591 934 : 1 145 402 ,„ · · · 590 551· · 

689 249 351 424 

:„ .. <.. . .. 448178 ' 

' · ~· 1166 s30 ;·, 594 009 

l 247 ~8~ ' 642 991 

2 04Q 135 : .J O$O ·11e 

.. 

3.l\l ~65 „. " 199 :~3 
; 

1 6~3 ~6~ ; ..... 8$5 ·954:. 
. ' '-., . 

J 525 80~ 7JO 665 

" ~ 

J 4P: ~5 709''9•3 

689 959 

888 342 
I ~·: • 

1172 911 

.1~pl511 

379 434 

. . . ~· . ' 

352 386 

453 521 

597 454 

644 727 

1 052 343 

992 482 

. ~''. 

1685459 .. 8$7 780 
. . . ": . ~ -~ 

1526358 n1219 

1392443.' 

. i~ „ , „ .. 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

'Csemf, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Sředoslovenský 
Východoslovenský 

'Csemf, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jih9ě~ký 
Západočeský 
Severočeský 
V ý;chodočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. ·~.' ssR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Střečiosfovenský · · 
Východoslovenský 

•' 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

Rokl) 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
. 1979 

1980 

1 ) Rok 1980 předběžné údaje 

2.2 Přirozený pohyb obynteletva 

SAatky I Rosvody 11 Narození I z~~eli. 1--·-to_h~o_d_o __ I Pfirosmf .. " I " c.,..em j pffn\atek iuv„ mrtv„ 1 roku 28 duů 

117 841 33863 248 048 1 691 185116 4 556 3 046 62 932 
127134 32 241 272352 1621 175 786 4 825 3 377 96566 

78 295 27 218 153182 1 085 134 582 2 576 1 725 18600 
84496 26191 172112 972 127 949 2 726 1 945 44163 

39546 6 645 94866 606 50 534 1 980 1 321 44332 
42 638 6 050 100 240 649 47 837 2 099 1 432 52403 

8957 4239 . 15198 123 17 737 275 197 -2--S39 
8 303 2 579 16 329 107 17 632 277 197 -l 3Q3 
5 022 1294 IO 537 77 9074 175 115 1463 
7 292 2 847 13 038 109 IO 848 204 135 2190 
9420 4427 18 081 116 14 246 342 217 3 835 
9136 2 578 18640 103 17 3IO 298 184 1330 

15 314 4 232 31328 238 26 091 494 330 5 237 
14851 5 022 30 031 212 21644 511 350 8 387 

3 350 1094 7 051 45 3431 140 95 3620 
13 380 2 I02 30037 208 18 736 587 414 11301 
11820 1909 28714 193 15 397 599 428 13 317 
I0996 1540 29064 160 12 970 654 384 16094 

: 

Dokončenf 

1 _sA_a_tk_r_l;_R_o_sv_oc1_„-'l'-aaro-:ti_·v_z!m----=l_z_e_mf_e_u-'l_:m_~_
0_::_:!_ 1 ___ 1'_mrtn--:--o-•t __ , Hrtv~ · 

I 
rozenoat 

na l 000 obyvatel 

,7,7 
8,3 

7,6 
8,2 

7,9 
:8;6 

7,5 
7,2 
·7 3 
· s:2 
8,0 

· 7,3 ~ 
7,5 
7,6 

2,21 16,2 
2,12 17,9 

2,64 14,8 
2,54 16,7 

1,33 19,0 
1,22 «20,3 

3,55 
2,25 
1,88 
3,20 
3,77 
2,06 
2,07 
2,58 

12,7 
14,3 
15,3 

' 14,7 
15,3 
14,9 
15,3 
15,4 

8,8 1· 2,88 
7,9 " 1,25 

. 'ť,1 . . l',25 

18,6 
-.17,8, 
· 1s,11· 
20,9 7,9 1,11 

12,1 4,1 
11,5 6,3 

13,0 1,8 
12,4 4,3 

10,1 8,9 
'9,7 I 10,6 

14,9 
15,4 
13,2 
12,2 
12,1 
13,8 
12,8 
11,1 

9,0 
11,1 
io,1 
9,3 

-2,1 
-1;1 

2,1 
2,5 
3\3 
l;l 
2,6 
4,3 

9~5 
6~7 
8,7 

11,6 

kojeneo· novoro. 
k' aeneeU .. 

18,4 
17,7 

16,8 
15,8 

20,9 
20,9 

18,1 
17,0 
16,6 . 
fs,6 
18,9 
16,0 
15,8 
17,0 

12,3 6,8 
12,4 5,9 ' 

11,3 7,0 
11,3 . 5~6 ·. 

13,9 6,3 
14,3 • . . 6,4 

13,0 
12,1 

. I0,9 · 
~ 10~4 .. 

12,0 
' .9~9 . . rn,s· · 
11,7 

8,0 
6,5 

.. ,7,3: 
' 8~':f 
6,4 
5,5 . 
1~·5 . 

7,0 

19,9 13,5 6,3 
19,5 . 13,8 . .6,9 . 
20,9 -~ ·'14,9' ;,(J!,6/t 
22,5 13,2 5,5 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

%.3 Živě narození podle věku matky 

Věkmatk7 ------,--------------I 
CSSR I CSR I SSR 

1977 I 1978 I 1979 1977 I 1978 ~ 1979 1977 I 1978 I 1979 

do 15 50 32 32 17 14 10 33 18 22 
15-19 29 505 28 171 28 148 19 669 18 269 18 326 9 836 9 902 9 822 
20-24 128 779 128 157 123 586 82 544 81 590 77139 46 235 46 567 46447 
25-29 82 398 81332 80 013 53130 51969 50129 29 268 29 363 29 884 
30-34 30 632 31 411 31 042 20 746 21132 20 628 9 886 10 279 10 414 
35-39 8 374 8 517 8 212 4 917 5 198 5 182 3 457 3 319 3 030 
40-44 1445 1 356 1201 692 663 636 753 693 565 
45-49 86 84 78 37 35 32 . 49 49 46 
50 a více 4 4 5 1 1 3 3 3 2 
neudán 23 30 35 10 30 27 13 - 8 
Celkem 281 296 279 094 272 352 181 763 178 901 172 112 99 533 100 193 100 240 

2~4' Narození podle vitality, pohlaví, porodní hmotnoeti a délky v roce 1978 

Porodnf bmotnolt 
tSSR CSR SSR 

(v g) živ6 mrtvě živě 

I -·· 
živě mrtvi Porodnf dQka 

(vcm) 
cb d ob I d cb d ob I d cb d cb I d 

Porodní hmotnost v gramech 

do 10001 ) 295 280 32 , 38 202 203 20 25 93 77 12 13 
1000-1249 378 335 71 : 68 244 200 48 52 134 135 23 16 
1250-1499 497 437 69 68 335 275 48 41 162 162 21 27 
1500-1999 1865 1918 174 143 1183 1233 102 90 682 685 72 53 
2000-2499 5 245 6163 163 154 3 279 3 915 101 93 1966 2 248 62 61 
2500.;:.;....2999 .20 583 28 042 146 152 13 225 18134 91 92 7 358 9908 55 60 
3000-3499 52490 56 930 139 165 33 651 36455 83 106 18 839 20475 56 59 
3500-3999 45454 34093 94 64 29489 21690 57 33 ; 15 965 12 403 37 31 
4000-4499 14028 7 042 26 24 8 853 4477 14 10 5175 2 565 12 14 
4500-4999 .. 1946 726 12 7 1241 413 6 2 705 313 6 5 
5000 a ví~e 247 88 3 " 4 141 51 1 2 106 37 2 2 
neudáno 5 7 - -1 5 

7 - - - - - ;__,., 

Celkem 143 033 136 061 929 887 91848 87 053 571 546 51185 49008 358 341 
. .. 

. Porodní délka v cm 
. - . 

"do 36 . .. 515 .„ .. 493 82 91 '316 308 51 53 
.. 199 ;' '185 . 31 38 

37-"+.38 .. 364 313 36 47 244 ; 194 22 37 120 .. 119 ,J4 -10 
39-40 631 6'10 74 72 ' 402 377 49 45 229 233 25 2·7 

'-41-42 · .. 834 . 941 75 .•48 538 593 . 47 37· 
.. 

296 348 28 ·, ll -· · 

43-44 1769 2 046 71 69 1075 1 25,2 45 4l 694 794 26 28 
45..:.....46 4698 . ·fr491 103 . 90 2950 4205 " 62 51 .·: 1748 .„ · .. 2· 286 41 ;39 
47-48 ,, -)6 674 24609 110. 100 . 10 646 15942 ' 68 60 i 6 028 .8667 42 ,40 
49-50 . '. 50149 56412 168 ' i8o 32"939 36 891 102 115 '17 210 ·19f521 '66 '65 
51-52 . . . .. 46 805 · ~4 743 124 113 30317 21 968, 80 68 . 16 4'88 ; 12 775 44 :45 
53-54 17 332 8 253 62 50 ; 10657 4782 35 28 6675 ; ·3471 27 22 
55 a více. 

; :~ " 3 239 : 1-134 24 .27 1742 525 ~ 10 11 . - 1497 609 . 14 16 
neudáno 23 . . .. ' 16 '22 i6 " 

i I í l +r-· -• ) - - - - - - -
Celkem 143 033 136 061 929 887 91848 87 053 571 1546 51 ;~~ 49 008 358 341 

. ) · :.t ··. •' - 1< 

. ~· .. ' . . . ~ . 
" ! . i':~ :~· ~: . .-. .i.. ;1 •. 1::.·; . . ···.; !"' , . 

ch = chlapci, d = děvcata : <. :.:·: :~ u . ·. i : 
1) Započteny mrtvě narozené děti po 28. týdnu těhotenství, resp. kdy alespoň jeden plod byl považován za d'(tě, 

143 



2. Ol:JYVATEISTVQ 1'-·l,:EHO .. PQ!Jl11 . 

ď .2 .• 5 Čjs,tá spccific~á . elodno„t .. 1 
' . ' ·.~ .' ' „ ' .. 

Věk 

I 
Počet živě na.rozených na 1 000 žen příslušné věko~skupiny 

..ua\ky 

~~5.,-,19 

· ~o~24 

25c__.:.29 

30-34 

35-39 

40:.-44 

45-49 

Celkem2) 

J5~19 

20....-,-24 

·25-29 

'30-34 

35-39 

.40-44 

45..,-49 

15~19 

.2,0...-~4 

~5..-~9. 

.3.().,.-.;34 

. ~p~-~9 
·4P~f 
45-.-4, 

i 

~el~~~2) 

I•· 

1937 1960 I·; l965 

i8,91) ,46,0 4~,~ . 

198, 1; ~·: ·5 
J '.:t ·_ . ·' 

lH,O . _; 19~,4 . .-\ 

116,7 131,1:-: 134,8 '" 
:· .~· · - ~· 

78,4 63,8;": 65'~8 

44,3 29:l -:. 27,2 

16;4 8,S: ; '. 6,~f 

1,5 0,6 0,5 

59/ť 68,2 :69,6' .„ 

i' "-<l 

; 

.. '14,91) 44,0 . 47,2 

101,5 184,6 
.. 

'rn5,2 

„ 105,-0 115,2 ,• 12~;1 „ 

49,~' ::· 
·„ 

68,4 : ·1 55_,2 
' I 

•;) .0,1 3.5,2 19,1. .. 

1'2,0 
. . 

5,1 . 4~5 
: ,· ; , , 1 :!. 

1,0 . ' . 0,f''. ' . 0,3 

51,6 . 57,~ ' ': 63,9 

28,71) 50,5 40,4 
.. ._ ...... , 

!50,6 229,9 -~ .· r12,~ 

!54,7 166,9 158~„, 
• 1· 

1.. 112,7 96,4 .8a,3 · 

: 7-0,3 s~.„ ..• 4~~:2 „ . 

1 $~.~ l~,s' . 
.·.„ 

i·2,a, 
: :'3,7 i.s ~ 

.. ·, 
· .. • 1 ··.ij' 

„. ·''· 
. ; · 

~6,3 
: 

9ZJ,l 8:2,6 

. . ~ '-~ 

. • 

1970 

ČS,~R 

45,5 

l~0,5 _ . 

1~3,9 

51,5 

l~,6 

4,'5 

0,3 

. 63,5° 

ČSR 

... 49,_0 

174,4 

104,l 

42;,1 

~3;2 

2,8 

0,1 

60,1 

SSR 

; 39,2 

194,7 

13619 

?O,S 

~9,<9 · · 

3,;l 

@1~ 

. 1!M 
. ~ 

1) Vč. l!lal.ek ~ladiícb 15 let 
•) Pokl viecb iivf „aro:aeaých d,l!tf n~ l 000 žen v~ku l 5 - ~9 ~et 
1

) J>fe~in4. t!.tt• r.t ., :; "" . 0 ., ; •• .'•i.n '· . . : .. ,.· . .. 

1975 

55~5 

2,11,5 

~40;1 

60,6 

20,4 

3,8 

0,2 

. 79,9 

ď6l,2 

213,1 

135,0 

~7,2 

n,Q 

2.7 

0,1 

· .. 78,7 

·46,0 

2()l},S 

152,5 · 

.6a,6 

ni 
6,i 

<>.• 
8~,3 

··~ :ti•• 

' 

1~78 

54·~2 
... ~:' ,., 

211,8 

·1so,1 
:,: . r . 

55,4 

18,7 

3,3 

0,2 

'i6·,1 · 

57,7. 

212,7 

1~3,8 

52,0 

16,6 

2;4 

-; 0,1 

73,8 

48,8 

I: 

„. 
. 

:. 197~ 

.: s~,6 

2io,8 

127,5 

53,2 

17,2 

3,0 

0,2 
„ 
74,5 

. 56,5 

209,7 

· 120,5 

49,7 

," 15;6 

: ·
1:2,4 

·. 0,1 

70~8 

48,8 

r··· 19801) 

n 

-·; L 
r„49,, 

" .. ~or;5 

.. 

··.118';·6 

li ~ 

:· ·.• ·~ . . : ,\ 

: .. 4~~7 

<u;s 
··2-,3 

67,6 

52,0 

.20Q,O 

109,-0 

~!,O : .~ ;. 
10,Ó„ 

·2,0 · 

46,0 

~.10, 1 . .. , r 212;5 ~04,~ 

" 142,9 . 141,.3 . Hi~ 
. . 

.63,9 62;0 $1;,-0 

~~-.2 ·. 20,8 . · ~~„o 

. ~.~ 
' ' 0,3 

;. 82,5 

t; ť :· ;'. „ 

. ,4,2 

.: ':0;3 

82,0 . , ' 1'l~f 
. " 



CSSR 

V~ková 
1kupina 

ab1olutn~ 
v pro-

centech 

O- 4 695 9,3 
5- 9 657 8,8 

10-14 547 7,3 
15-19 562 7,5 
20-24 588 7,9 
25-29 655 8,8 
30-34 616 8,3 
35-39 495 6,6 
40-44 400 5,4 
45-49 420 5,6 
50-54 425 5,7 
55-59 419 5,6 
60-64 225 3,0 
65-69 303 4,1 
70-74 236 3,2 
75-79 138 1,8 
80-84 59 0,8 
85 a více 22 0,3 
Celkem 7 462 100,0 
0-14 1899 25,5 

15-59 4 580 61,4 
60 a více 983 13,2 

O- 4 667 8,5 
5- 9 626 8,0 

10-14 521 6,6 
15- 19 534 6,8 
20-24 563 7,2 
25-29 628 8,0 
30-34 601 7,7 
35-39 493 6,3 
40-44 411 5,2 
45-49 437 5,6 
50-54 463 5,9 
55-59 484 6,2 
60-64 . 269 3,4 
65-69 386 4,9 
70-74 339 4,3 
75-79 238 3,0 
80-84 130 1,6 
85 a více 60 0,8 
Celkem 7 850 100,0 
0-14 1814 23,1 

15-54 4130 52,6 
55 a více 1906 24,3 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.6 Věková struktura obyvatelstva 
k 1. 7. 1980 (odhad v tisících) 

ČSR SSR 

na 1 000 na 1 000 na 1 000 
mužů (žen) ab1olutnll v pro· mužů (žen) 

abaolutn~ 
v pro· mužů (žen) 

pfipadá centech pfipadá centech připadá 
žen (mužů)1) žen (mužů)l) žen (mužů)1) 

Muži 

959,7 447 8,9 959,7 248 10,1 959,7 
952,8 434 8,7 949,3 223 9,1 959,6 
952,5 352 7,0 951,7 195 8,0 953,8 
950,2 352 7,0 948,9 210 8,6 952,4 

. 957,5 364 7,3 958,8 224 9,1 955,4 
958,8 430 8,6 955,8 225 9,2 964,4 
975,6 437 8,7 970,3 179 7,3 988,8 
996,0 353 7,0 980,2 142 5,8 1 035,2 

1 027,5 272 5,4 1 014,7 128 5,2 1 054,7 
1 040,5 286 5,7 I 035,0 134 5,5 1 052,2 
1 089,4 294 5,9 1 091,8 131 5,3 1 084,0 
l 155,1 292 5,8 1 164,4 127 5,2 1133,9 
1 195,6 158 3,2 1 221,5 67 2,7 1 134,3 
1 273,9 218 4,3 1 298,2 85 3,5 1 211,8 
1 436,4 169 3,4 1 485,2 67 2,7 1 313,4 
1 724,6 98 2,0 1 795,9 40 1,6 l · 550,0 
2 203,4 40 0,8 2 400,0 19 0,8 1 789,5 
2 727,3 15 0,3 3 000,0 7 0,3 2 142,9 
1 052,0 5 011 100,0 1 061,1 2 451 100,0 1 033,5 

955,2 1 233 24,6 953,8 666 27,2 958,0 
1 007,4 3 080 61,5 1 005,5 1500 61,2 1 011,3 
1 446,6 698 13,9 1 495,7 285 11,6 1 326,3 

Ženy 

1 042,0 429 8,1 1 042,0 238 9,4 1 042,0 
1 049,5 412 7,8 I 053,4 214 8,4 · 1 042,l 
1 049,9 335 6,3 1 050,7 186 7,3 1 048,4 
1 052,4 334 6,3 1 053,9 200 7,9 1 050,0 
1 044,4 349 6,6 1 043,0 214 8,4 1 046,7 
1 043,0 411 7,7 1 046,2 217 8,6 1 036,9 
1 025,0 424 8,0 I 030,7 177 7,0 1 011,3 
1 004,l 346 6,5 I 020,2 147 5,8 835,3 

973,2 276 . 5,2 985,5 135 5,3 948,1 
961,1 296 5,6 966,2 141 5,6 950,4 
917,9 321 6,0 915,9 142 5,6 922,5 
865,7 340 6,4 858,8 144 5,7 881,9 
836,4• 193 3,6 818,7 76 3,0 881,6 
785,0 283 5,3 770,3 103 4,1 825,2 
696,2 251 4,7 673,3 88 3,5 761,4 
579,8 176 3,3 556,8 62 2,5 . 645,2 
453,8 96 1,8 416,7 34 1,3 558,8 
366,7 45 0,8 333,3 15 0,6 466,7 
950,6 5 317 100,0 942,4 2 533 100,0 967,6 

1 046,9 1176 22,l I 048,5 638 25,2 1 043,9 
1 007,5 2 757 51,9 I 011,2 1373 54,2 1 000,0 

735,6 1 384 26,0 715,3 522 20,6 789,3 

1) v horní části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dolní části počet mužů na 1 000 žen 

10 - Zdravotnictví ČSSR 1981 145 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Hlavní Stře· 
Věková 

město do čes-1kupina Praha ký 

O- 4 8,2 8,4 
5- 9 7,7 8,6 

10-14 5,8 6,7 
15-19 5,5 6,7 
20-24 5,5 6,8 
25-29 8,1 8,3 
30-34 9,5 9,0 
35-39 7,9 6,9 
40-44 5,4 5,4 
45-49 5,9 5,7 
50-54 6,9 6,2 
55-59 7,1 6,0 
60-64 3,8 3,3 
65-69 5,0 4,5 
70-74 4,2 3,9 
75-79 2,3 2,2 
80-84 0,9 1,0 

· 85 a více 0,3 0,4 

Celkem 100,0 100,0 

0-14 21,7 23,8 
15-59 61,8 61,1 
60 a více 16,5 15,l 

I 

O- 4 6,9 7,7 
5- 9 6,5 7,7 

10-14 4,9 6;o 
15-19 4,6 6,0 
20-24 5,0 6,1 
25-29 7,4 7,4 
30-34 8,7 7,9 
35-39 7,1 6,2 
40-44 5,0 5,1 
45-49 5,8 5,5 
50-54 6,8 6,1 
55-59 7,5 6,4 
60-64 4,6 3,8 
65-69 6,4 5,5 
70-74 5,9 5,5 
75-79 4,0 3,9 
80-84 2,1 2,2 
85a více 0,8 1,0 

Celkem 100,0 100,0 

0-14 18,3 21 ,4 
15-54 50,4 50,2 
55 a více 31,3 28,4 

2. 7 Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(k 31. 12. 1980 - odhad FSÚ) 

Zápa· Jiho· Severo- Hl.m. 
Jih o-

dočes-
Severo- Výcho- morav- morav· SSR 

český ký český do český ský ek:ý Brati· 
slav a 

Muži 

8,7 8,6 9,2 8,7 8,8 9,0 10,9 
8,7 9,0 9,6 8,9 8,8 9,4 8,4 
7,0 7,1 7,3 7,0 7,2 7,7 6,5 
7,2 7,3 7,0 7,0 7,4. 7,9 6,3 
7,6 7,3 6,9 7,2 7,5 7,6 7,6 
8,5 8,7 8,9 8,4 8,2 8,6 10,5 
8,7 9,1 9,8 ' 8,5 8,3 8,6 9,2 
6,8 7,2 7,2' 6,7 6,9 7,4 6,6 
5,4 5,8 5,5 5,3 5,4 5,8 5,4 
5,7 5,9 5,3 5,7 5,4 5,5 5,3 
5,7 5,8 5,5 5,9 5,7 5,6 5,7 
5,6 5,7 5,9 5,7 5,7 5,3 6,1 
3,4 3,3 3,1 3,2 3,4 2,9 3,5 
4,2 3,8 3,8 4,4 4,3 3,4 3,4 
3,4 3,0 2,8 3,7 3,5 . 2,7 2,3 
2,1 1,6 1,4 2,3 2,2 1,6 1,3 
0,9 0,6 0,6 1,0 0,9 0,7 0,7 
0,4 0,2 0,2 0,4 0,4 0,3 0,3 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

24,4 24,7 26,0 24,7 24,7 26,l 25,8 
61,2 62,7 62,l 60,2 1 60,5 62,3 62,7 
14,4 12,61 11,9 15,l 14,8 11 ,6 11,5 

I 

Ženy 

8,0 8,0 8,4 7,9 8,1 8,3 9,2 
8,1 8,2 8,7 8,0 8,0 8,5 7,4 
6,4 6,6 6,6 6,3 6,4 7,0 5,6 
6,5 6,7 6,4 6,4 6,6 7,2 5,7 
6,8 6,7 6,4 6,4 6,6 6,9 7,3 
7,5 7,8 8,3 7,5 7,4 7,8 10,3 
7,7 8,2 8,8 7,7 7,6 8,1 9,3 
6,2 6,6 6,6 6,3 6,4 7,0 7,1 
5,3 5,5 5,2 5,1 5,3 5,4 5,6 
5,4 5,5 5,2 5,5 5,4 5,3 5,8 
5,7 5,9 6,0 5,9 6,0 5,8 6,4 
6,0 6,3 6,7 6,2 6,2 6,1 6,4 
3,9 3~8 3,6 3,7 3,8 3,5 3,5 
5,1 4,8 4,7 5,3 5,2 4,4 3,7 
4,9 4,3 4,0 5,1 4,8 4,0 3,0 
3,5 2,9 2,6 3,6 3,4 2,7 2,0 
2,0 1,5 1,3 2,1 1,9 1,4 1,2 
1,0 0,7 0,5 l ~O 0,9 0,6 0,5 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

22,5 22,7 23,8 22,2 22,5 23,8 22,2 
51,1 53,0 52,8 50,9 51,3 53,5 57,5 
26,4 24,3 23,4 26,9 26,2 22,7 20,3 

Zápa- S""1•· I Výoh~ 
.doslo· sloven· doslo-
venský aký venský 

. I 

9,5 9,9 10,7 
8,9 9,1 9,8 
7,8 8,0 8,6 
8,2 8,6 9,1 
8,9 9,1 9,3 
9,2 9,2 8,9 
7,4 7,5 7,2 
5,9 5,8 5,4 
5,3 5,3 5,1 
5,4 5,4 5,3 
5,4 5,3 5,1 
5,3 5,2 4,9 
2,9 2,8 2,6 
3,7 3,4 2,9 
3,1 2,7 2,5 
1,9 1,6 1,5 
0,9 0,8 0,8 
0,3 0,3 0,3 

100,0 100,0 100,0 

26,2 27,0 29,l 
61,0 61,41 60,3 
12,8 11,6 10,6 

8,7 9,3 9,9 
8,2 8,7 9,3 
7,1 7,5 7,9 
7,6 8,0 8,5 
8,2 8,5 8,7 
8,5 8,5 8,3 
7,0 7,0 7,0 
5,8 5,7 5,5 
5,2 5,3 5,4 
5,5 5,4 5,5 
5,7 5,5 5,3 
5,9 5,6 5,3 
3,4 3,1 2,9 
4,4 4,0 3,4 
3,9 3,5 3,2 
2,7 2,4 2,2 
1,5 1,4 1,2 
0,7 0,6 0,5 

100,0 100,0 100,0 

24,0 25,5 27, l 
53,5 53,9 54,2 
22,5 20,6 18,7 



2. OBYVATELSTVO A JEiIO' POHYB 

2.8 illášené potraty 

.. Z 1 000 hlášených Na 100 narozených · 
Hlášené . potraty ukončených těhoten- dětí připadá Počet 

ství bylo potratů hlášených potratů . žádosti 
'Území, kraj Rok o umělé 

1) 
I • roho I "•ho I . „ •. přerušení 

celkem samovolné celkem samo- . celkem samo- těhotenstvf2) 
volných volných_ 

ČSSR 1980 127 194 26 982 337,5 71,6 50,9 10,8 105 932 
1979 123 240 28 730 310,3 72,3 45;0 10,5 100 647 

I 

! 
ČSJ{ . 1980 86 503 17 561 359,3 72,9 56,1 11,4 73 036 

1979 83 624 19 111 325,8 74,4 48,3 11,0 68 902 

SSR 1980 ~o 691 9 421 298,8 69,2 42,6 9,9 32 896 
1979 ·39 616 9 619 282,0 68,5 39,3 9,5 31 745 

HI. m. Praha 1980 11969 2 168 438,6 79,4 78,l 14,2 10 465 

Středočeský 9 023 1 710 354,4 67,2 54,9 10,4 7 676 

Jihočeský 5 741 1141 351,0 69,8 54,1 I 10,7 4 788 

Západočeský 7 016 1 441 348,0 71,5 53,4 11,0 5 921 

Severočeský 11 203 2 044 381,1 69,5 61,6 I 11,2 9 783 

Východočeský 8 953 1 972 323,3 71,2 47,8 10,5 7 368 

! 
Jihomoravský 14 551 3 501 315,5 75,9 46,1 11,1 11842 

Severomoravský 18 047 3 584 373,7 74,2 59,7 11,9 15 193 

Hl. m. SSR 
Bratislava 4 776 939 402,3 . 79,1 67,3 13,2 4 095 

Západoslovenský 12 490 2973 292,3 69,6 41,3 9,8 10 152 

Středoslovenský 12 074 2 869 294,6 70,0 41,8 9,9 ·9 700 

Východoslovenský 11 351 2 640 279,8 65,1 38,8 9,0 8 949 
i 

1
) Rok 1980 předběžné údaje 

2) Podle místa podání žádosti bez ohledu na trvalé bydliště ženy 

147 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.9 IDášená umělá přerušení těhotenství na žádost podle důvodu a věku ženy v roce 1980 

Důvod povolení 

I 
Celkový 

1

, v tom u žen ve věku 

po~et t: 115-191 20-241 25-291 30-341 35-391 40-441 ~c~ I u::o 

ČSSR 

Zdravotní 118 242 11 471 2 695 5 215 5 558 3 383 772 136 1 
Pokročilý věk ženy 1856 - - - - - 1 768 88 -
Nejméně tři žijící děti 21163 31 1 582 6 216 7 347 4 651 1 269 63 4 
Ztráta manžela nebo jeho I 

těžký zdravotní stav I 331 4 41 86 115 80 5 I 

I 
- - -

Prokázaný rozvrat rodiny 2 699 - 63 718 995 640 272 10 1 -
Obtížná situace u ženy 

114 875 neprovdané 13 4 055 4 766 2 930 1914 1025 160 8 4 
Finanční tíseň rodiny 11243 344 3 495 4 290 2 341 734 39 - -
Bytová tíseň rodiny 110 095 - 431 3 749 3 536 1806 551 20 1 1 
Znásilnění nebo jiný I 

trestný čin 4- 3 1 - - - - - -
Selhání intrauterinní 

antikoncepce 7 353 - 89 1500 2 732 2.086 835 106 4 1 
Jiné důvody 12 309 2 247 2 424 3 671 3 206 2 552 198 7 2 
Neudán - - - - - - - - - -
Celkem 100170 26 5 738 20 971 29 671 25 013 14 083 4 347 308 13 

ČSR 
I 

I 19941 4 010 I 2 520 I · 540 Zdravotní 13 274 9 408 3 717 76 -
Pokročilý věk ženy 1413 - - - - - - 1354 59 -
Nejméně tři žijící děti 12 054 - 15 952 3 516 4 366 2 654 542 9 -
Ztráta manžela nebo jeho 

těžký zdravotní stav 242 - 4 32 57 85 61 3 - -
Prokázaný rozvrat rodiny 1 861 - 47 532 664 430 182 6 - -
Obtížná situace u ženy 

neprovdané 9 989 9 3 076 2 878 1835 1 324 756 108 3 -
Finanční tíseň rodiny 8 799 - 316 2 774 3 273 1823 590 23 - -
Bytová tíseň rodiny 7123 - 347 2 552 2 375 1386 449 13 1 -
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 3- 2 1 - - - - - -
Selhání intrauterinní 

antikoncepce 5632 - 81 1160 2 016 1614 680 81 - -
Jiné důvody 8 5401 2 158 1 583 2 407 2 295 1972 122 1 -
Neudán - - - - - - - -
Celkem I 68 930 20 4 454 14 458 19 860 17 333 9 864 2 792 149 -

SSR 

Zdravotní i 
4 9681 2 631 701 1498 1548 863 232 60 1 I 

Pokročilý věk ženy 
\ 

443 - - - - - 4}4. 29 -
Nejméně tři žijící děti 9109 - 16 630 2 700 2 981 1997 727 54 4 

I 
Ztráta manžela nebo jeho 

I 
. těžký zdravotní stav 89 - - 9 29 30 19 2 - -

Prokázaný rozvrat rodiny 838 - 16 186 331 210 90 · 4 1 -
Obtížná situace u ženy 

I 

neprovdané 4 886 4 979 1 888 1095 590 269 52 5 4 
Finanční tíseň rodiny 2 444 - 28 721 1 017 518 144 16 - -
Bytová tíseň rodiny 2 972 - 84 1197 1161 420 102 7 - 1 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 1 - 1 - - - - - - -
Selhání intrauterinní 

antikoncepce 1 721 - 8 340 716 472 155 25 4 1 
Jiné důvody 3 769 - 89 841 1264 911 580 76 6 2 
Neudán - - - - - - - - - -
Celkem I 31 240 6 1 284 6 513 9 811 7 680 4 219 1 555 159 13 

148 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

StředosloYenský 

Východoslovenský 

l) Předběžné údaje 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.10 Perinatální úmrtilost 
(podle rozboru ministerstva zdravotnictví) 

Z perinatálně Procento nezralých I I 
zemřelých z perinatálně zemřelých p • ální , I ennat 

Rok Perinatální mrtvě . · J z::;e!f:C 
Pitvaných úmrtnost 

úmrtnost • tolro do v{'/,) I bH plod• narozených života celkem 999 gr. do 999 gr. 

v procentu 

I 
I 1980 16,7 36,3 63,7 67,0 18,6 99,4 14,6 

1979 16,6 35,8 64,2 63,8 12,9 99,5 14,4 

1980 15,4 36,7 63,4 68,3 21,l 99,7 13,2 

1979 15,3 36,7 63,3 63,3 14,0 99,3 13,2 

1980 18,8 35,7 64,3 65,2 15,1 98,9 16,9 

1979 18,8 34,6 65,4 64,4 11,3 99,8 16,6 

1980 18,4 33,9 66,1 72,5 32,l 100,0 14,l 

15,9 34,3 65,6 74,0 26,8 99,6 12,9 

15,0 34,7 66,2 71,3 17,0 100,0 13,2 

15,3 40,5 59,5 73,0 16,4 100,0 13,5 

15,6 35,9 64,l 69,4 16,9 100,0 13,8 

13,l 37,9 62,1 62,1 17,9 97,9 . 11~6 

14,6 40,1 59,9 62,3 18,9 100,0 12,9 

15,9 35,0 64,2 67,9 20,4 100,0 13,7 

19,1 31,0 · 63,0 65,2 19',3 100,0 16,7 
„ 

19,1 36,2 63·,8 M,6 15,l 99,3 17,2 
.. 

I' 
' 

_20,2 35,7 64,3 65,7 16,0 

I 
99,l 18,1 

16,9 34,8 65,2 65,4 12,8 97,8 15,5 I 
I 

149 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.11 Specifická úmrtnost podle věku 

Počet zemřelých na 1000 žijících příslušné věkové skupiny 

Věková 
skupina ČSSR I . ' CSR I SSR 

1976 I 1977 I 1978 I 1979 / 1976 1 · 1977 I 1978 I 1979. 1976 I 1977 I 1978 I 1979 

Muži · 

I 
o 24,51 23,4 22,0 20,3 22,0 22,l 20,l 18,1 28,9 25,8 25,6 24,4 

1- 4 0,8 0,8 0,7 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 1,0 1,0 1,0 0,4 
5- 9 0,51 0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5 

10-14 o,51 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,4 0,5 
15-19 1,0! 1,0 0,9 0,8 1,0 1,0 0,9 0,8 0,9 1,0 0,8 0,9 
20-24 1,41 1,3 1,4 1,3 1,5 1,2 1,3 1,3 1,4 1,5 1,6 1,3 

25-29 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 1,3 1,3 1,3 1,6 1,5 1,5 1,5 
30-34 1,8 2,0 1,8 1,8 1,7 1,8 1,7 1,6 2,3 2,4 2,1 2,1 
35-39 2,8 2,7 2,7 2,9 2,5 2,3 2,5 2,7 3,4 3,6 3,3 3,6 

40-44 4,2 4,5 4,5 3,7 4,0 4,2 4,1 4,1 4,6 5,1 5,4 3,0 
45-49 7,1 7,3 7,3 7,2 6,7 6,9 6,9 6,7 7,9 8,2 8,1 8,2 
50-54 11,5 11,8 11,8 11,7 . 11,4 11,4 11,6 11,4 11,8 12,7 12,2 12,3 

55-59 17,4 17,9 18,6 18,8 17,7 18,2 18,9 19,2 16,8 17,4 18,0 18,0 
60-64 27,5 28,2 29,0 29,0 28,4 29,1 30,0 30,4 25,l 25,8 26,3 25,8 
65-69 44,3 44,9 44,l 43,8 46,4 46,8 45,5 45,5 38,9 39,7 40,3 39,4 

70-74 71,7 71,8 71,0 69,7 75,2 74,2 73,2 72,4 62,6 65,7 65,5 62,6 
75-79 108,6 107,5 108,7 107,5 114,6 112,5 113,2 111,9 94,5 95,8 97,8 96,9 
80-84 165,8 163,9 163,4 164,l 174,2 169,3 169,3 171,2 146,7 152,l 150,7 149,0 
85 a více 266,2 266,8 254,4 255,9 278,4 271,5 258,6 261,7 238,5 264,5 244,9 242,9 

~. 

Celkem 12,4 12,5 12,4 12,4 13,3 13,2 13,2 13,l 10,6 11,0 11,0 10,8 

Ženy 

o 18,0 16,2 15,4 15,l 16,l 15,3 14,2 13,3 21,6 18,0 19,0 18,3 
1- 4 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,7 0,6 0,7 0,6 
5- 9 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,2 

10-14 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 
15-19 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4~ 0,4 0,4 0,4 0,4 
20-24 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 

25-29 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,4 0,5 0,5 
30-34 . 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,8 0,9 0,8 0,9 0,7 
35-39 1,0 1,1 1,1 1,2 0,9 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1 

40-44 1,9 2,0 1,9 1,9 1,9 1,9 1,7 1,9 2,0 2,1 2,3 1,9 
45-49 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,1 3,1 3,2 3,4 3,1 
50-54 4,9 5,0 5,3 5,1 4,9 4,9 5,2 5,1 5,0 5,1 5,6 5,0 

55-59 7,9 8,0 8,1 8,4 7,9 8,0 8,1 8,3 7,9 8,1 8,2 8,5 
60-64 13,6 13,7 14,0 13,8 14,0 13,8 14,1 14,3 12,7 13,7 13,7 12,5 
65-69 22,6 22,7 23,1 22,5 23,2 22,9 23,7 23,l 20,9 22,2 21,2 20,9 

70-74 40,7 40,8 41,2 40,5 41,3 41,8 42,3 41,4 39,1 37,6 38,2 37,9 
75-79 72,5 72,8 71,7 71,9 74,2 73,7 73,2 73,6 67,7 69,9 67,3 67,0 
80-84 124,9 127,0 125,0 123,6 126,6 129,4 127,3 126,3 119,5 119,9 118,2 115,9 
85 a více 230,0 226,l 218,6 220,6 233,2 227,8 221,7 222,l 220,2 220,8 208,9 215,8 

Celkem 10,5 10,6 10,7 10,7 11,5 11,6 11,7 11,8 8,4 8,5 8,6 8,6 
I 

I I 

150 



3. ZDRAVOTNI STAV OBYVATELSTVA 
(nemocnost, lnvalldlta, pflčlny smrti, hospitalizace) 

151 





3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.1.1 IDášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi 

"Ó:aemí, kraj \I I Břišnf I Paratyfus I Jin~ infekce i Bacilární I I Dávivý j Rok tyf B zpusobené 

1

. ú 1 • Záškrt k v 1 I Spála 
I us . salmonelami p avice ase 

ČSSR 1980 71 15 19 516 12 644 2 84 29 213 

1979 79 11 19 816 27 066 2 108 26 835 

ČSR 1980 24 7 13 516 6 429 1 19 22 148 

1979 31 5 12 543 14 339 2 29 21 337 

SSR 1980 47 8 6 000 6 215 1 65 7 065 

1979 48 6 7 273 12 727 - 79 5 498 

Hl. m. Praha 
I 

1980 3 - 1 153 97 1 8 2 490 
Středočeský 4 - 1 205 449 - 1 1 823 
Jihočeský 1 1 969 517 - 1 1 487 
Západočeský - 1 597 690 - - 2 003 
Severočeský 3 - 582 1106 - - 2 194 
Y ýchodočeský 4 - 1107 559 - 2 1 884 
Jihomoravský 3 2 3 898 1176 - 7 4 696 
Severomoravský 6 3 4 005 1 835 - - 5 571 

I 

Hl. m. SSR Bratislava - - 492 511 - 10 607 
Západoslovenský 3 1 2 132 2 070 - 51 2 714 
Středoslovenský 10 5 1 799 2 447 - 1 2 630 
Východoslovenský 34 ·2 1 577 1 187 1 3 1114 

Dokončení 

Území, kraj ·I' Rok I :::~~~~s1 Tetanus I Sp~lnič-1 Zarděnky I ~~:;/ I 
COCClCB y mozku 

I 

Virový zánět jater 

A B I Jiný 

ČSSR 1980 142 11 3 533 109 681 266 13 150 3 778 262 

1979 109 11 6 561 32623 647 43 043 3 884 1228 

ČSR 1980 101 9 2 053 91 732 246 8 687 2 399 51 

1979 74 6 6 281 20 451 598 32 065 2 447 342 

SSR 1980 41 2 1480 17 949 20 4 463 1 379 211 

1979 35 5 280 12172 49 IO 978 1 437 886 

Hl. m . Pr.aha 1980 9 - 85 13 218 72 608 554 -
Středočeský 6 2 5 9839 31 960 400 -
Jihočeský · 8 - -179 5 933 18 567 90 -
Západočeský 16 1 9 5514 20 729 161 -
Severočeský 6 1 50 7 267 4 1256 289 -
Východočeský .14 - 1120 9706 9 1 036 143 -
Jihomoravský 10 5 501 16 620 72 1 730 409 -
Severomoravský 32 - 104 23 635 . 20 1 801 353 51 

Hl. m. SSR Bratislava .2 ,___ 39 425 - 143 76 -
Západosl~venský 7 1 677 4 319 17 1525 304 1 
Středoslovenský 15 I 762 7 352 2 1 374 ·306 154 
Východoslovenský. ._ 17 - 2 5 853 1 1 421 -693 56 

... I '. 
153 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.1.2 IDášená onemocně:llí vybranými přenosnými nemocemi na 100 000 obyvatel 
(předběžné údaje) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR . 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ[, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Siředoslovenský · 
Východoslovenský 

154 

I 
Rok 

I 

B„. , I p tyf I Jiné infek~e I r1sn1 ar~ us I způsobené 
tyfus salmonelami 

1980 0,5 0,1 I 127.,5 

1979 0,5 0,1 130,0 

1980 0,2 0,1 130,9 

1979 0,3 0,0 121,8 

1980 0,9 0,2 120,4 

1979 1,0 0,1 147,2 

1980 . 0,3 - 96,6 
0,3 - 105,2 
0,1 0,1 140,4 
- 0,1 67,2 
0,3 - 49,6 
0,3 - 88,5 
0,1 0,1 190,9 
0,3 0,2 205,9 

- - 129,7 
0,2 0,1 126,5 
0,7 0,3 117,9 
2,4 0,1 113,3 

Bacilární 
úplavice 

82,6 

177,6 

62,2 

139,3 

124,7 

257,6 

8,1 
39,2 
74,9 
77,7 
94,3 
44,7 
57,6 
94,4 

134,7 
122,8 
160,3 

85,2 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

-

0,1 
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
0,1 

Spála 

0,5 190,8 

0,7 176,l 

0,2 214,4 

0,3 207,2 

1,3 141,8 

1,6 111,3 

0,7 208,7 
0,1 159,2 
0,1 215,5 
- 225,5 
- 187,1 
0,2 150,5 
0,3 230,0 
- 286,5 

2,6 160,0 
3,0 161,0 
0,1 172,3 
0,2 80,0 

Dokončení 

I 
Rok I r:~;:.s 1 Tetanus I Spťnič-1Zarděnky1· ~~~;{ 1--V-ir_ov_ý_z_á_ně_t_ja_te_r __ 

cocc1ca Y mozku A B J jiný 

1980 0,9 0,1 23,l 716,3 1,7 85,9 I 24,7 1,7 

1979 0,7 0,1 43,1 214,1 4,2 282,5 25,5 8,1 

1980 1,0 0,1 19,9 888,2 2,4 84,l 23,2 0,5 

1979 0,7 0,1 61,0 198,6 5,8 311,4 23,8 3,3 

1980 0,8 0,0 29,7 360,2 0,4 89,6 27,7 4,2 

1979 0,7 0,1 5,7 246,4 1,0 222,2 29,1 17,9 

1980 0,8 - 7,1 1107,8 6,0 51,0 46,4 -
0,5 0,2 0,4 859,0 2,7 83,8 34,9 -
1,2 - 25,9 859,9 2,6 82,2 13,0 -
1,8 0,1 1,0 620,7 2,3 82,l 18,1 -
0,5 0,1 4,3 619,6 0,3 107,1 24,6 -
1,1 - 89,5 775,5 0,7 82,8 11,4 -
0,5 0,2 24,5 813,8 3,5 84,7 20,0 -
1,6 - 5,3 1 215,4 1,0 92,6 18,2 2,6 . 

0,5 - 10,3 112,0 - 37,7 20,0 -
0,4 0,1 40,2 256,3 1,0 90,5 . 18,0 0,1 
1,0 0,1 49,9 481,7 0,1 90,0 20,0 10,1 
1,2 - 0,1 420,3 0,1 102,l 49,8 4,0 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.1.3 IDášená onemocnění přenosnými nemocemi na 100 000 obyvatel 
(předběžné údaje) 

Rok 1980 v o/c 1) o 

Nemoc průměru let 1975-1979 

I 
roku 1979 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR 

I 

Břišní tyfus 83,9 87,7 81,5 89,4 77,2 
Paratyfus B 122,7 76,7 258,9 135,7 139,5 
Jiné infekce způsobené sal-

monelami 119,l 127,3 103,7 98,0 107,4 
Bacilární úplavice 57,7 55,4 60,1 46,5 44,7 
Záškrt 98,5 49,5 195,1 100,0 50,0 . 
Dávivý kašel 85,0 56,8 98,6 77,4 65,3 
Spála 104,0 95,1 149,5 108,3 103,5 
Meningitis meningococcica 154,8 153,2 159,3 129,6 136,1 . 
Tetanus 71,9 98,5 32,3 99,4 149,4 
Spalničky 27,3 19,0 71,5 53,6 32,6 
Virový .zánět mozku 65,9 66,l 

I 
67,0 40,9 41,0 

Virový zánět jater 80,5 80,0 81,3 35,5 31,9 
1) počítáno z čísel s více desetinnými místy 

3.2 Úmrtí na infekční nemoci v ČSSR v roce 1979 

Znak Znak 
podrobného 

Počet 
podrobného 

seznamu Příčina smrti úmrtí seznamu Příčina smrti 
(9. revize (9. revize 

MKN) MKN) 

002, 003 Paratyfus a jiné infekce 078 Jiné nemoci působené 
způsobené salmonelami 15 viry a chlamydiemi 

004 Bacilární úplavice 2 079 Virové infekce s blíže 
005 Alimentární intoxikace 1 neurč. lokalizací 

008, 009 Střevní infekce způsobené 090 V rozená syfilis 
jiným mikroorganismem 093 Kardiovaskulární 
a průjmová onemocnění 44 syfilis 

010-018 Tuberkulóza 517 094 Neurosyfilis 

I 

027 Jiné zoonotické bakte- 095 Jiné formy pozdní syfilidy 
riální nemoci - s příznaky 

031 Nemoci způsobené jinými 096 Pozdní syfilis latentní 
mykobakteriemi 1 

035 Růže 8 097 Jiná nebo blíže neurč. 
036 Meningokokové infekce 8 syfilis 
037 Tetanus 9 100 Leptospirosis 
038 Septikémie 63 101 Vincentova angina 
040 Jiné bakteriální nemoci 3 104 Jiné spirochétové 
041 Bakteriální infekce s blí- infekce 

že neurč. lokalizací 1 117 Jiné mykózy 
046 Pomalá virová infekce cent-

rální nervové soustavy 1 122 Hydatidosis 
052 Plané neštovice 4 130 Toxoplasmosis 
053 Pásový opar - 135 Sarcoidosis 
055 Spalničky 1 137 Pozdní následky 
063 Virový zánět mozku přen. tuberkulózy 

klíšťaty 4 
064 Virový zánět mozku pře- Celkem 

nášený blíže neurč. čle-
novci 1 

070 Infekční zánět jater 152 
072 Epidemický zánět příušnic 4 

SSR 

97,1 
132,1 

81,8 
48,4 
X 

81,6 
127,4 
116,l 
39,6 

524,0 
40,5 
45,1 

Počet 
úmrtí 

1 

14 
3 

4 
5 

1 
1 

3 
-
-

-
1 

-
-

4 

54 

930 

155 



3.3.1 Vybrané přenosné nemoci hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví a věku onemocnělých v roce 1980 v tSSR 

„ 
I I 

"' ..s ~~.! 
].2 :ao ;.... Virový zánět jater 

·~ ~ Q.) Q.) -;.., ~ ~ 
"' 

;.... s:1..C s:! 

~ s:!~~ t-„..e 'a "' 'o; 

i·U·a 1l ~ 
I 

·h al s:! ~ 
I I 

s:! ;; 
;1:~ I 

:ca ·a ·a ·s al 

.§] ~ ~ la al -a ... ;:i] ~ "'"' C) ~ i:i. A B jiný "§ i:i:i„ i:i..i:i:i ..., "' i:i:i -= N ::E 8 g cn >N 

Měsíce onemocnění 

leden 5 1 1 311 1 053 - 22 869 31 - 275 ;...._ 2 537 382 120 - 38 

únor 3 - 1 040 726 1 4 9 924 39 1 
i 

262 1 1 364 301 52 - 42 
·' 

březen 4 - 1 529 409 - 7 10 700 20 - 313 - 1 115 321 9 - 50 

duben 6 4 1 556 378 - 9 2 453 6 - 443 - 832 273 6 - 49 

květen 24 1 1 705 310 - 1 1074 13 1 613 4 678 285 6 - 44 

červen 5 - 2 978 431 - 1 743 7 - 638 20 574 325 9 - 43 

červenec 3 2 2 000 637 1 7 450 7 3 350 103 639 332 14 - 61 

srpen 5 2 2 183 3 308 - 10 243 4 - 40 98 737 322 19 - 60 

z.áří 7 1 2 021 2 826 - 8 412 3 2 9 37 1 090 356 15 - 54 

říjen 3 3 1 447 1 348 - 5 817 4 2 53 2 1 427 342 10 - 59 

fo~topad 2 1 1138 870 - 8 883 5 - 152 1 1 293 308 - - 42 

prosinec 4. - 608 348 - 2 645 3 2 385 - 864 231 2 - 39 

Celkem 71 15 19 516 12 644 2 84 29 213 142 11 3 533 266 13 150 3 778 262 - 581 
'. 

Pohlaví onemocnělých 

muži 38 3 9 772 5 994 - 39 15 219 75 4 1 772 165 7 184 1 836 154 - 364 

ženy 33 12 9 744 6 650 2 45 13 994 67 7 1 761 101 5 966 1 942 108 - 217 



3.3.1 Vybrané přenosné nemoci hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví a věku onemocnělých v roce 1980 v ČSSR. 

Dokončení 

I I~~. I 
:~.i, m 

1~ B~ 'h ~ Virový zánět jater a .E! "' • .!. 

I 
~ 

i:l..CI i:l 

~ :r Ql 

blll>fl<ll ::s 
r~~ 

o .9~~ ="' .... o o '<li •M „ ·9·9 ·a ~ ~ 
I I 

..s::t 
. '4'"' 13 ~ 

~ ;~-a ~~ .sd·a ·a1•:i ;; „ „" ~ ~H A B jiný e~·i:: „ =- -,„ =- !:!! a g =-~„ i-, IS"' ~-= N i::l..io4 l:ll l:ll ~·:::!! 

Věk onemocnělých 
v dokončených letech 

o I I 3 675 350 - 31 76 33 - 69 - 72 24 - - 124 

1- 4 12 - 4 542 3 404 - 25 12 077 55 - 188 7 1109 168 43 - 144 

5- 9 9 I 2 006 3 659. - 10 13 361 14 - 356 14 2 674 221 59 - 63 

10-14 7 I 1 004 I 636 - 8 2 697 3 - I 467 21 2 035 Ill 32 - 40 

15-19 3 - 1 067 541 - - 579 13 - I 274 26 I 540 212 25 - 31 

20-24 10 2 987 523 - - 161 6 - llS 19 I 239 342 22 - 23 

25-34 14 2 1 985 1190 I 4 185 4 - 41 78 2 047 667 32 - 41 

35-44 4 I I 261 457 - 3 38 6 - 14 36 861 419 17 - 29 

45-54 5 2 I 262" 298 - 2 16 4 - 5 31 678 543 9 - 40 

55-64 I I 756 270 I I 9 3 3 2 16 490 458 8 - 24 

65-74 2 2 632 176 - - 7 I 7 - 18 318 468 13 - 14 

75+ 3 2 .339 140 - - 7 - I 2 - 87 145 2 - 8 

Celkem 71 15 19 516 12 644 2 84 29 213 142 11 3 533 266 13 150 3 778 262 _.:. 581 



3.3.2 Vybrané přenosné nemoci hlilené podle měsíce onemocnění, pohlaví a věku onemocnělých v roce 1980 v ť.sR 

„ I 
i ~ 1l „ „ 

>. Virový zánět jater ·!~ 
~ G)"ii ].g 

I 
!43 :i~a1 ~ ~ a ·~·~ .!3~ g ~ t~~ 

o 
'a „ ~ =š,; ~ -~ -~ -~ 3 ~ 

I I 
. ť -~ ~ ;a~ ~ 

'4' „ El 
A B jiný ~ ~l~·a al i:i.. •al ..S':! t:l< „ „ 8 

~ i:i.. ;;~a ::;ij ~ „ ll.dQ ~-= N ~~ {/) ::;i a"' cn I 

Měsíc onemocnění 

leden 2 - 832 576 - 6 44 24 - 275 - 1 840 251 - - 26 

únor 3 - 609 398 - 1 9 260 37 1 259 1 989 199 6 - 28 

březen 2 - 1 006 242 - - 10176 12 .- 308 - 805 213 3 - 35 

duben - 2 1 031 193 - - 1886 2 - 336 - 597 183 4 - 34 

květen 1 1 1190 159 - - 443 9 - 374 4 455 188 1 - 28 

červen - - 2 196 264 - - 126 4 - 339 14 374 176 4 - 26 

červenec 1 - 1 339 377 1 2 145 3 3 121 96 420 214 13 - 41 

srpen 2 2 1 486 1 621 - 4 34 3 - 24 93 417 204 10 - 42 

září 4 1 1 516 1 344 - 3 12 3 2 2 35 610 229 4 - 30 
•· 

říjen 3 1 1138 650 - 3 8 3 1 7 2 837 236 4 - 41 

listopad 2 - 710 416 - - 7 1 - 6 1 784 181 - - 26 

prosinec 4 - 463 189 - - 7 - 2 2 - 559 125 2 - 21 

Celkem 24 7 13 516 6 429 1 19 22148 101 9 2 053 246 8 687 2 399 51 - 378 

Pohlaví onemocnělých 

muži 13 1 6 745 3 071 - IO 11611 56 3 994 151 4 838 1 205 35 - 234 

ženy 11 6 6 771 3 358 1 9 10 537 45 6 1 059 95 3 849 1194 16 - 144 



3.3.2 Vybrané přenosné nemoci hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví a věku onemocnělých v roce 1980 v CSR 

Dokončení 
GI 

{ ]~.:s :~ b >. Virový zánět jater "'"' ~ c;"i) a GI ; ~ a :~] .s·H .1;!.~ 

~ r~ 
bJ>bJ>oS 

t~~ 
o :a{ "' .s·~.~ ~ ~ ..d R „ -:;; 

'4' "'~ 1:i t :; 

I I jiný 
~ ·~ t ;;: lil .s·&. ·a ='a. '"' ~] ~ e GI g 't ~ ~-u A B ~ ::s~ ~„ j:).,~ ...., ~"' ~-:s N rn ::s a .., E-< rn 

Věk onemocnělých 
v dokončených letech 

o - - 2 209 113 - 2 44 24 - 42 - 44 8 - - 73 

1- 4 3 - 3 287 1 536 - 6 9 260 37 - 158 6 737 57 7 - 95 

5- 9 1 - 1 485 1 922 - 4 10 176 12 - 264 13 1 577 95 7 - 43 

10-14 4 - 749 1 027 - - 1 886 2 - 576 20 1 131 54 3 - 24 

15-19 - - 787 305 - - 443 9 - 853 23 930 122 6 - 20 

20-24 1 1 679 256 - - 126 4 - 100 18 856 182 4 - 14 
' 

25-34 5 . 1 1 350 637 - 3 145 3 - 38 75 1 509 385 5 - 32 

35-44 3 - 852 215 - 3 34 3 - 14 35 658 281 3 - 16 

45-54 1 2 841 126 - 1 12 3 - 5 28 540 375 5 - 25 

55-64' 1 1 520 134 1 - 8 3 3 1 13 373 335 4 - 19 

65-74 2 - . 476 87 - - 7 1 6 - 15 254 376 5 - 11 

75+ 3 2 281 71 - - 7 - - 2 - 78 129 2 - 6 

Celkem 24 7 13 516 6 429 1 19 22148 101 9 2 053 246 8 687 2 399 51 - 378 



3.3.3 Vybrané přenosné nemoci hlášené podle m~íce onemocnění, pohlaví a věku onemocnělých v roce 1980 v SSR 

. I ~ I :l '4' ·a "' "' ;... '~~ Virový zánět jater "'"' .a ~g~ „ :€o „ ť a :a3 ;... 
, .9~ g " ~ toi bllbDOS ::s -;... o o '8 Ul ~ ·;: .! .9 .9 .Sl ! ·a p 

I I 
..= ·~ ~ ;e ~ 1l ·~ ..§ os = = " Oj " a 'a 'CIS >~ -os 

:H~ ~~ A B jiný os 
~j ·~ p,. os •OS p,. 

~ 
p,. 

E!: ~ ... ll.. ..., N Ill -::s N i:::i,.!4 rn rn 

Měsíc onemocnění 

leden 3 1 479 477 - 16 825 7 - - - 697 131 120 - 12 

únor - - 431 328 1 3 664 2 - 3 - 375 102 46 - 14 

březen 2 - 523 167 - 7 524 8 - 5 - 310 108 6 - 15 

duben 6 2 525 185 - 9 567 4 - 107 - 235 90 2 - 15 

květen 23 - 515 151 - 1 631 4 1 239 - 223 97 5 - 16 

červen 5 - 782 167 - 1 617 3 - 299 6 200 149 5 - 17 

červenec 2 2 661 260 - 5 305 4 - 229 7 219 118 1 - 20 

srpen 3 - 697 1 687 - 6 209 1 - 16 5 320 118 9 - 18 

září 3 - 505 1 482 - 5 400 - - 7 2 480 127 11 - 24 

říj en . - 2 309 698 - 2 809 1 1 46 - 590 106 6 - 18 

listopad - 1 428 454 - 8 876 4 - 146 - 509 127 - - 16 

prosinec - - 145 159 - 2 638 3 - 383 - 305 106 - - 18 

Celkem 47 B 6 000 6 215 1 65 7 065 41 2 1 480 20 4 463 1 379 211 - 203 

Pohlaví onemocnělých 

muži 25 2 3 027 2 923 - 29 3 608 19 1 778 14 2 346 631 119 - 130 

ženy 22 6 2 973 3 292 1 36 3 457 22 1 702 6 2 117 748 92 - 73 



3.3.3 Vybrané přenosné nemoci hlášené podle měsíce onemocněrú, pohlaví a věku onemocnělých v roce 1980 v SSR 

Dokončení 

I P:i ~ .~] 
I 

Virový .zánět jater "'"' 

I 
.a ~=- ].~ 

·!. ;:... _.:,.; a :~;; 
~ ~ Q) t'Ql 

·&e o i ~ f ~ f ..c: = 
~ ·~.a.~ 

o bD·""' 

~{ 
o o "' ·a 

I I 
..c:: = „ 

'41 ; ; .§ :a.! :; s:i· <> 

I 
O! o a <> ·5 ~ A B jiný "' ~ . e-~ ·~:-

,„ 
~] i:>.. ~a8 ~ i:>.. ~·~ ~ ~~ "j:Q„ ~ N rJl rJl 

Věk onemocnělých I 
v dokončených letech 

o 1 1 1466 237 - 29 32 9 - 27 - 28 16 - - 51 

1- 4 9 - 1 255 I 868 - 19 2 817 18 - 30 1 372 111 36 - 49 

5- 9 8 1 521 1 737 - 6 3185 2 - 92 I 1 097 126 52 - 20 

10-14 3 1 255 609 - 8 811 1 - 891 1 904 57 29 - 16 

15-19 3 - 280 236 - - 136 4 - 421 3 610 90 19 - 11 

20-24 9 1 308 267 - - 35 2 - 15 I 383 160 18 - 9 

25-34 9 1 .635 553 1 1 40 1 - 3 3 538 282 27 - 9 

35-44 1 1 409 242 - - 4, 3 - - 1 203 138 14 - 13 

45-54 4 - 421 172 - 1 4 1 - - 3 138 168 4 - 15 

55-64 - - 236 136 - 1 1 - - 1 3 117 123 4 - 5 

65~74 - 2 156 89 - - - - 1 - 3 64 92 8 - 3 

75+ - - 58 69 - - - - 1 - - 9 16 - - 2 

Celkem 47 8 6 000 6 215 1 65 7 065 41 2 1480 20 4 463 1 379 211 - 203 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.4.1 IDášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubnými novotTary 

Nově zjištěná 

I 
Pohlavní nemoci1)3 ) 

onemocnění tbc Recidivy tbc 
syfilis 

Území, kraj Rok 

I "'"ho 
I z toho 

I I""'" celkem mimo· celkem I mimo- celkem čerstvá 
plicní plicní 

ČSSR 1980 6 674 919 1184 130 706 370 

1979 ~ 628 1 001 1 297 125 444 139 

ČSR 1980 4 209 641 753 101 557 323 

1979 4117 698 798 93 349 121 

SSR 1980 2 465 278 431 29 149 47 

1979 2 511 303 499 32 95 18 

HI. m. Praha 1980 516 91 110 17 266 198 

Středočeský 485 59 52 6 58 27 

Jihočeský 176 37 23 - 7 1 

Západočeský 368 41 66 8 35 10 

Severočeský 508 53 97 8 41 18 

Východočeský 525 98 82 11 10 5 

Jihomoravský 730 137 146 26 62 30 

Severomoravský 901 125 177 25 49 17 

HI. m. SSR Bratislava 163 28 25 - 31 16 

Západoslovenský 762 69 132 9 37 14 

Středoslovenský 704 86 122 9 53 9 

v ýchodoslovenský 836 95 152 11 24 5 
I 

l) Včetně recidiv; cizinci a příslušníci ozbrojených složek jsou započteni v Územním celku 
•) Předběžné údaje 
') V roce 1980 - I případ ulcus molle v Západoslovenském kraji 

162 

gonorrhoea 

12 259 

12 196 

9 091 

9 269 

3 168 

2 927 

1 611 

578 

497 

948 

1 546 

625 

1 307 

1 308 

472 

668 

1 296 

536 

Zhoubné 
aovotvary1) 

46 756 

45 840 

35 101 

34 757 

I 11 655 

11 083 

4 731 

3 454 

2 851 

3 312 

3 707 

4 351 

6 104 

6 591 

1 028 

4 275 

3 425 

2 927 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.4.2 IDášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubnými novotvary 
na 100 000 obyvatel 

Nově zjiitěná 
Pohlavní nemoce•)3) 

onemocněni tbc Recidivy tbc 
syfilis 

tJ'zemi, kraj Rok1) 

1 ·Wh• 1 · roho lk , ..... celkem mimo· celkem mimo· 
plic ni plicní 

ce em čerstvá 

ČSSR 1980 43,6 6,0 7,7 0,8 4,6 2,4 

1979 43,5 6,6 8,5 0,8 2,9 0,9 

ČSR 1980 40,8 6,2 7,3 1,0 5,4 3,1 

1979 40,0 6,8 7,8 0,9 3,4 1,2 

SSR 1980 49,5 5,6 8,6 0,6 3,0 0,9 

1979 50,8 6,1 10,l 0,6 1,9 0,4 

Hl. m. Praha 1980 43,2 7,6 9,2 1,4 22,3 16,6 

Středočeský 42,3 5,2 4,5 0,5 5,1 2,4 

Jihočeský 25,5 5,4 3,3 - 1,0 0,1 

Západočeský 41,4 4,6 7,4 0,9 3,9 1,1 

Seve_ročeský 43,3 4,5 8,3 0,7 3,5 1,5 

I 

Východočeský 41,9 7,8 6,6 0,9 0,8 0,4 

Jihomoravský 35,7 6,7 7,1 1,3 3,0 1,5 

Severomoravský 46,3 6,4 9,1 1,3 2,5 0,9 

Hl. m. SSR Bratislava 43,0 7,4 6,6 - 8,2 4,2 

Západoslovenský 45,2 4,1 7,8 0,5 2,2 0,8 

Středoslovenský 46,1 5,6 8,0 0,6 3,5 0,6 

Východoslovenský 60,0 6,8 10,9 0,8 1,7 . o,~ 

1) Předběžná data 1980 a u zhoubných novotvarů i 1979 . : . . . 
1 ) Včetně recidiv; cizinci a příslušnici ozbrojených složek jsou započteni pouze v územním celku 
•) V roce 1980 • 1 případ ulcus molle v Západoslovenském kraji 

gonorrhoea 

80,1 

80,0 

88,0 

90,0 

63,6 

59,2 

135,0 

50,5 

72,0 

106,7 

131,8 

49,9 

64,0 

67,3 

124,4 

39,6 

84,9 

38,5 

Zhoubné 
novotvary 

305,4 

300,9 

339,9 

337,6 

233,9 

224,3 

396,5 

301,6 

413,2 

372,8 

316,1 

347,7 

298,9 

338,9 

. 270,9 

253,6 

224,4 

210,2 
! 

163 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.4.3 Hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubnými novotvary 
(na 100 000 obyvatel*) 

Rok 1980 v %1) 

Nemoc průměru let 1975-1979 

I 
roku 1979 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Aktivní forma tbc vč. recidiv 
celkem 86,1 88,2 82,6 98,7 100,6 95,4 
z toho mimoplicní vč. recidiv 89,3 86,0 94,2 92,7 93,5 90,9 

Příjice 102,3 113,2 75,4 158,2 159,l 155,5 
z toho čerstvá onemocnění 148,8 185,2 64,3 264,9 266,1 258,8 

Kapavka 93,4 89,l 108,9 100,0 97,8 107,3 

Zhoubné novotvary 100,2 I 99,l 104,3 101,5 100,7 104,2 
I 

1) Indexy jsou napočítány z relativních čísel a při výpočtu bylo použito vícemístných desetinných čísel 
•) Předběžná data 

3.5 Úmrtnost na zhoubné D6VOtvary plic, průdušek a průdušnice1) na 10() Oi.{) žijících 

Rok 
1-ce_lk_e_m-.,....j -:-S u_s;-i __,--že_n_y-l-c-elk_e_m-..,...j -:- :-:-i-,.--ž-en-y-1-c-el-ke_m_.,.., - :-:-:-i ---,--že_n_y_ 

1950 12,1 20,1 4,7 15,0 25,0 
I 

5,5 4,9 7,4 2,5 

1955 22,3 38,2 7,3 27,7 47,9 8,6 8,8 13,7 4,2 

1960 30,3 54,7 . 7,1 36,6 67,0 7,8 15,0 25,2 5,2 

1965 38,9 70,7 8,6 47,0 86,9 9,4 20,6 35,1 6,5 

1?70 43,4 79,6 8,9 52,3 97,3 10,1 24,1 42,l 6,4 

1971 45,7 84,4 9,0 55,8 104,4 10,l 24,1 42,l 6,5 

1972 47,3 86,2 10,4 55,7 103,2 11,l 29,2 50,4 8,6 

1973 44,7 82,6 8,7 54,1 101,0 10,0 24,8 44,l 6,0 

1974 46,2 85,6 8,8 55,6 104,0 10,2 2p 47,l 5,7 

1975 46,6 85,9 9,2 55,2 103,0 10,3 28,3 50,3 7,0 

1976 46,4 85,2 9,6 54,2 100,3 10,~ 29,9 53,6 6,9 

1977 47,3 86,8 9,8 55,8 103,3 11,l 29,3 52,4 6,9 

1978 48,3 87,6 11,0 56,1 102,6 12,4 32,0 56,8 7,9 

~979 41,6 86,3 10,8 54,6 99,8 12,1 32,9 58,5 8,~ 

1980ll) 48,3 54,8 34,7 

1) Položky 162 a 163 podroba~ho seznamu Mezinárodní klasifikace nemocí (6. a 7. revize); 162: „Zhoubný novotvar průdui· 
nic nebo průduiek", „Zhoubný novotvar plic, určený jako primární", 163: „Zhoubný novotvar plic, neurčený jako primární 
n~bo sek~dámí" a položka 162 (B. revize) od~· 1968; „Zhoubný ~'3.rp~var P.růd~~n.ic.e_, prů~~iie~ ' P,li,c" !' ofi r. W7? (9'. -,:e· 
vue) položka 162 „Zhoubný novotvar průduimce, prudušek nebo pJ.i.c", • · ·· · 

•) Předběžná data · · · · · · • · · · · · · · 



Rok 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1975 
1976 
i977 
1978 
1979 
1980 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6 Vývoj počtu hlášených onemocnění tuberkulózou v letech i975-1980 
a) absolutní počet, b) na 100 000 obyvatel, resp. dětí 0-14 letých 

celkem I z toho mimoplicní tbc 

a I hry a I hry 

N~• •i"- =-~•ní I Recidivy 

celkem z toho mimoplicní tbc · 

a h 1) a I bt) 

Celkový P.očet hlášení 

Československá socialistická republika 

8186 55,3 1 039 7,0 1 658 11,2 155 1,0 
7 846 52,6 922 6,2 1 652 11,1 162 1,1 
7 469 49,7 1 005 6,7 1 616 10,8 189 1,3 
7 012 46,3 1 017 6,7 1 399 9,2 143 0,9 
6 628 43,5 1 001 6,6 1 297 8,5 125 0,8 
6 674 43,6 919 6,0 1184 7,7 130 0,8 

Česká socialistická republika 

5 056 5Q,2 760 7,6 1 029 10,2 111 1,1 
4 811 47,5 659 6,5 993 9,8 118 1,2 
4 708 46,2 739 7,3 976 9,6 140 1,4 
4 398 42,9 741 7,2 850 8,3 117 1,1 
4 117 40,0 698 6,~ 798 7,8 93 0,9 
4 209 40,8 641 6,2 753 7,3 101 . 1,0 

Slovenská socialistická republika 

3 130 66,0 279 5,9 629 13,3 44 0,9 
3 035 63,4 263 5,5 659 13,8 44 0,9 
2 761 57,0 266 5,5 640 13,2 49 1,0 
2 614 53,4 276 5,6 549 11,2 26 0,5 
2 511 50,8 303 6,1 499 10,1 32 0,6 
2 465 . 49,5 . 278 5,6 431 .. . 8,6 29 0,6 

· Z toho počet hlášených tbc dětí 0-14 letých 

Československá socialistická republika 

179 5,2 25 0,7, 2 0,1 - -
167 4,7 28 0,8 - - - -
198 5,5 36 1,0 2 0,1 - -
150 4,1 28 0,8 1 0,0 1 0,0 
160 4,3 32 0,9 - - - -
198 5,3 30 0,8 - - - -

Česká socialistická republika 

58 2,6 13 0,6 1 0,0 - -
67 2,9 . 19 0,8 - - - -
77 3,3 33 1,4 - - · - -
54 2,3 18 o,8 - - - -
61 2,5 26 1,1 - -

·1 
- -

78 3,2 24 1,0 - - - -
Slovenská socialistická republika 

121 9,8 12 1,0 1 0,1 - -
100 8,0 9 0,7 - - - -
121 9,6 3 0,2 2 0,2 - -
96 7,5 10 0,8 1 0,1 1 0,1 
99 7,7 6 0,5 - - - -

120 9,2 6 0,5 - - - -

1) Pro výpočet relativního počtu použito v roce 1980 předběžných počtů obyvatel podle odhadu FSÚ 

165 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.7.1 IDášená onemocnění tuberkulózou v r. 1980 podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin v «".:SSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 
PO I Pl P2 P3 P4 PS ~_I~ P9a P9b I 
----

'8 .~ .8 o o 

-= ~ ... o ".Cl 
Věková o :s -1a 'cd'O:S ~ 

..ci ... 

~ť skupina ~ ~JI := ·ať~ -~ " :-a 
li a "'' ·a 

~~ 'S ·q~ 
„ 

-~ o ..Ill -o 

:~ a -~ ~ ] o a ·a e 
:a ~ .§ a = ..cl ~ il .s ~ :s o" -..ci 

o o :s o ..ci „ a ~~ 
o „ il ~ "o o o o s.J ~ '8 ~~ ~ as ~ .s .Cl= -..ci ~~ 

'"" 
u „ ~ e>..111 ~„ 

Nově zjištěná onemocnění 
--

I 
I 

O- 4 m 28 7 21 - - - - - - - -
ž 23 3 19 

I 
1 - - - - - - -

5-14 m 60 12 36 - - 2 2 - - 8 -
ž 57 15 31 - - 3 6 - - 2 -

15-24 m 265 1 7 1 28 42 123 8 - 55 -
ž 146 - 1 - 25 22 71 1 - 26 -

25-34 m 520 - 12 2 118 73 248 15 1 50 _l 
ž 177 - 8 2 31 31 83 1 1 20 -

35-44 m 565 - 12 3 151 58 275 13 1 45 -
ž I 138 - 15 - 29 34 35 2 1 21 1 

45-54 m 706 - 24 4 165 79 330 23 3 52 -
ž 188 - 19 5 41 29 68 3 - 23 -

55-64 m 601 - 17 1 168 69 266 14 1 43 1 
ž 231 - 24 7 56 29 93 4 2 15 1 

65-74 m 605 - 41 10 166 69 227 15 4 42 -
ž 531 - 86 14 132 53 212 10 3 19 1 

75 a více m 375 - 24 9 135 43 122 4 2 16 1 
ž 539 - 106 27 144 32 198 9 3 17 -

Úhrnem m 3 725 20 194 30 931 435 1 593 92 12 311 3 
ž 2 030 18 309 56 458 233 766 30 10 143 3 

Recidivy 

O- 4 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

5-14 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

15-24 m 3 - - - 3 - - - - - -
ž 2 - - - - 1 1 - - - -

25-34 m 42 - 1 - 14 2 20 - - 5 -
ž 6 - - 1 - 1 4 - - - -

35-44 m 83 - - - 36 8 31 2 1 4 1 
ž 38 - 4 - 16 6 10 - 1 1 -

45-54 m 196 - - - 80 14 84 3 4 7 -
ž 38 - 4 - 14 4 11 - 2 2 1 

55-64 m 177 - 5 - 80 15 63 2 1 7 -
ž 48 - 3 1 21 5 12 - 1 4 -

65-74 m 171 - 3 1 70 10 56 2 10 6 -
ž 86 - 6 - 39 7 33 - 1 - -

75 a více m 83 - 2 - 43 9 18 - 2 2 -
ž 81 - 12 1 30 9 23 2 2 2 -

Úhrnem m 755 - 11 1 326 58 272 9 18 31 1 
ž 299 - 29 3 120 33 94 2 7 9 1 

166 

• 
~ 
"3 
~ 

j 
o ·a 
~ 

-
-
-
-
-
-
-
-

7 
-
26 
-
21 
-
31 
1 

19 
3 

104 
4 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

4 
-

4 
1 

13 
-

7 
-
28 
1 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.7.1 IDá.šená onemocnění tuberkulózou v r. 1980 podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin v ~SR 

II. Mimoplicní tbc Dokončení 

Ml M2 M3 M4 MS 
--- --:s- - -- >N ------o 

• o . ~ ~ ~~ 
Věková 

"d 'Š "g al ~ 8,..9 .Cl 
].~.Cl 

~-~-a "'3 -~ 
a „ 

akupina ~'!: 
~~ 

of-2 ,.Q :s 
N•; ~ 

'S a ·~ m'~ :s:)~ .• „.Cl 'O 
OQ <> ~ o al „ 

:a ~ 
.!oj o „;.§~ ~.~~~ 1.q ~ ~ a= E <>;i;! o 
.;i al .:in .;i~ &. :s N::;:: ,.Q- ~i~ p., u „..Cl 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 7 - - 3 2 - 3 
ž 3 - - 2 1 - 1 

5-14 m 10 - 1 8 8 - -
ž 10 1 - 9 6 - -

15-24 m 13 -2 - 6 6 - 1 
ž 27 5 1 7 6 1 -

25-34 m 26 5 - 8 7 - 1 
ž 54 6 1 16 14 - 2 

35-44 m 49 7 1 10 6 2 1 
ž 59 4 2 26 15 - -

45-54 m 75 11 2 13 6 - 1 
ž 94 11 1 42 24 2 4 

55-64 m 59 15 - 8 3 1 1 
ž 90 18 3 47 29 2 1 

65-74 m 68 23 - 22 12 3 1 
ž 136 37 2 61 45 9 2 

75 a více m 34 9 2 16 14 1 -
ž 105 31 2 64 49 1 1 

Úhrnem m 341 72 6 94 64 7 9 
ž 578 113 12 274 190 15 11 

Recidivy 

O- 4 m - - - - - - -
ž - - - - - - -

5-14 m - - - - - - -
ž - - - - - - -

15-24 m 1 - - 1 1 - -
ž 2 - - 1 1 - -

25-34 m 1 - - 1 1 - -
ž 5 1 - 1 - - -

35-44 m 1 1 - - - - -
ž 11 1 - 4 2 1 -

45-54 m 17 3 - 3 3 - -
ž 28 10 - 6 4 - -

55-64 m 16 7 - 3 1 - -
ž 22 5 - 9 7 - -

65-74 . m 10 6 - 2 2 - 1 
ž 11 2 I 5 3 I -

75 a více m 1 - - 1 1 - -
ž 4 3 - - - - -

Úhrnem m 47 17 - 11 9 - 1 
ž 83 22 1 26 17 2 -

I 

M6 M7 
--- ---

"' .lol 

"'° ~ o o 
·~ ~ 
" " .;i i! 

- 1 
- -
- -
- -
- 1 

1 4 

- 5 
- 7 

- 19 
- 17 
- 33 
- 26 

1 20 
- 16 

- 13 
3 18 
1 3 
1 4 

2 95 
5 92 

- -
- -
- -
- -
- -
- 1 
- -
- -
- -
- 2 

- 10 
- 9 
- 6 
- 6 
- 1 
- -
- -
- 1 

- 17 
- 19 

M8 
---

] 
-= .1:! 
~ 
eil) 

" .;i 

-
-
-
-

2 
7 
5 

21 
6 
7 

13 
5 

11 
2 
5 . 

-
1 

-
43 
42 

-
-
-
-
-
-
-

3 

-
2 
1 
3 

-
2 

-
I 

-
-

1 
11 

M9 
---

ť ..... 
=•:S 
:;:..~ 
"eil) ,.Q „ „ o 

1 

1 
1 
2 
1 
3 
3 
2 
3 

2 
1 
1 
4 

1 
1 

13 
14 

-
-
-
-
-
-
-
-
-

1 

-
-
-
-
-

1 
-
-
-

2 

167 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.7.2 m;išená onemocnění tuberkulózou v r. 198Ó podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin v ČSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 
PO 

~1.;2 P3 P4 PS P6 P7 P9a P9b 
·-----

:á ť o C) 

C) '"'..c 
Věková " ·= ·= ·= il :~ „ ;§·a ~.§ skupina il 

~ 
s -~.>I ~ ·= g I~~ 

1i I 
~ 'š~ a s.a „ 

~ E-
Ill ~= 

·= i:i.. = ] .a o~ 
~ 

a ·a s :L ~ e 
~ ·~ ~ ť Oj ll ·~ = o „ -..c = C) ..c C) a 1.8 .8~ ll~ C) C) ·a ~ il ; IS~ .s .!l..c il il u i:>....-1 ·~ „ „ i:i.. o..-1 i:i..„ 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 9 3 6 - - - - - -
I 

-
ž 11 1 9 1 - - - - - -

5-14 m 15 4 9 - - 1 - - - 1 -
ž 19 3 13 - - 1 1 - - 1 -

15-24 m 126 - 4 - 12 17 64 6 . - 23 -
ž 60 - - - 10 11 29 - - 10 -

25-34 m 292 - 10 1 43 45 160 8 - 24 1 
ž 89 - 4 2 12 18 45 1 - 7 -

35-44 m 316 - 9 2 57 43 168 10 - 21 -
ž 90 - 12 - 16 24 · 23 2 - 12 1 

45-54 m 399 - 20 3 6() 58 186 15 2 30 -
ž 116 - 15 3 22 19 44 2 - 11 -

55-64 m 373 - 16 1 94 44 164 8 - 30 1 
ž 150 - 21 3 28 22 63 3 1 8 1 

65-74 m 443 - 37 7 98 53 172 14 1 32 -
ž 377 - 73 14 83 40 145 7 2 11 1 

75 a více m 292 - 22 8 92 41 94 4 2 11 1 
ž 391 - 89 23 94 26 136 7 1 12 -

Úhrnem m 2 265 7 133 22 456 302 1 008 65 5 172 3 
ž 1 303 4 236 46 265 161 486 22 4 72 3 

I 

Recidivy 

O- 4 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

5-14 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

15-24 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

25-34 m 23 - 1 - 5 2 12 - - 3 -
ž 4 - - 1 - - 3 - - - -

35-44 m 39 - - - 12 7 16 - - 3 1 
ž 18 - 3 - 6 3 4 - 1 1 -

105 - - - 28 10 56 2 2 4 -
I 26 - 2 - 7 4 10 - - 2 1 

45-54 m 
ž 

55-64 m 113 - 4 - 36 13 53 1 - 4 -
ž 35 - 3 - 15 4 8 - 1 3 -

65-74 m 122 - 3 - 46 10 45 - 4 4 -
ž 56 - 5 - 21 7 22 - 1 - -

75 a vícé m 56 - 2 - 24 8 13 - 2 2 -
ž 55 - 12 1 16 6 15 2 2 1 -

Úhrnem m 458 - 10 - 151 50 195 3 8 20 1 
ž 194 - 25 2 65 24 62 2 5 7 1 

168 

~ 
'O 

"3 
~ 
,.Q 

z o ·a 
o 
~ 

-
-
-
-
-
-
-
-

6 
-
25 
-
15 
-
29 
1 

17 
3 

92 
4 

-
-

1 

2 

3 

2 
1 
o 

5 

o 
1 



3. ZDRAVOTNí STAV OBYVATELSTVA 

3.7.2 IDášená onemocnění tuberkulózou v r. 1980 podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin v · CSR 

II. Mimoplicní tbc Dokončení 

Ml M2 M3 M4 MS M6 M7 MS I M9 
>" ------------=---.cl- o ----

• o " ~ ..., 
Věková ]1 ~os'a &.~ .cl ~~~ 

ť ~ :·~ ~~ '~ ·a ~'b akupina l~'a .r·„ ~ .. ~~ "Qi ,.Q 

i:& " ~-:1 os ~ o 
·~ f·= 'S ~ 

)~ >~ a:s >N ~ 8 al~ 'O 

I 
o ::s . „ o ·= ;.. o ~j-~ ~ ~ :a ~ 

.!4 o "~~ ~ . .;~~ : ~ t>I) :,..._,~ 
u;;;! 

I I o.U " " " "t>I) o 
~ ~al ,.Q o l,.Q o o " ::~'š ~~ ~ ~ ~ 

,.Q „ 
i:i.. I ... ::S P., ... ,!4 P,.J:l ~ P.R 

I 
„ o 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 5 - - 3 2 - 1 - 1 - -
ž 1 - - 1 1 - - - - - -

5_:._14 m 10 - 1 8 8 - - - - - 1 
ž 8 - - 8 6 - - - - - -

15-24 m 5 1 - 1 1 - 1 - 1 - 1 
ž 14 3 - 4 4 - - - 4 2 1 

25-34 m 17 4 - 3 3 - 1 - 2 5 2 
ž 27 4 1 6 4 - 1 - 1 13 1 

35-44 m 28 3 ~ 6 4 2 - - 8 5 3 
ž 32 2 1 15 9 - - - 7 4 3 

45-54 m 41 4 - io · 3 - 1 - 14 10 2 
ž 69 8 l 35 21 2 3 - 14 3 3 

55-64 m 45 12 - 6 3 1 - 1 13 10 2 
ž 67 15 3 37 23 1 - - 9 1 1 

65-74 m 54 16 - 18 11 3 1 - 11 4 1 
ž 106 25 l 55 39 7 - 2 13 - 3 

75 a více m 28 8 2 13 12 1 - 1 2 - 1 
ž 84 25 2 50 36 1 1 1 3 - 1 

Úhrnem m 233 
I 

48 4 68 47 7 5 2 52 34 13 
ž 408 

I 
82 9 2ll 143 11 5 3 51 23 13 

Recidiry 

O- 4 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

5-14 m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

15-24 m - - - - - - - - - - -
ž 2 - - 1 1 - - - 1 - -

25-34 ni 1 - - 1 1 - - - - - -
ž 3 - - 1 - - - - - 2 -

35-44 m 1 1 - - - - - - - - -
ž 6 1 - 2 1 - - - 1 1 1 

45-54 m: 13 3 - 3 3 - - - 6 1 -
ž 23 8 - 4 3 - - - 8 3 -

55-64 m 11 4 - 3 1 - - - 4 - -
ž 21 4 - ! 9 7 - - - 6 2 -

65-74 m 7 6 - 1 1 - - - - - -
ž 9 2 - 4· 3 1 - - - 1 1 

75 a více m 1 - - 1 i - - - - - -
ž 3 2 - - - - - - 1 - -

Úhrnem m 34 14 - 9 7 - - - 10 1 -
ž 67 17 - 21 15 1 - - 17 9 2 

169 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.7.3 ffiášená onemocnění tuberkulózou v r. 1980 podle klasifikační diagnózy, pohla'ri 
a věkových skupin v SSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 

~1~ P2 P3 P4 PS ~1--;- P9a P9b 

:~ 
'C) o C) 

C) .,; :a~ C) ".O 
V~ková ~ ~ ·a~·; ~ l 

Cl ~.:: • ;:I s Sii.:i skupina ·a~ o~ a •al ·a -= ~ H 'S '='§ ~ > o .lil'() 
:~ a -~-a ·~;:I ] ~ ~ ·~ ~ ~ ~~·~ b -.o :a .§ ~ C)ť ;:I C) .o C) <a o ,g ~ ~ ~ ~l C) C) o 

S....lil ~= ·H ; . ~ ~ .!l~ ~~ p,. u „ ~ C),.lij ~„ 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 19 4 15 - - - - -
I 

- -
ž 12 2 10 - - - - - - -

5-14 m 45 8 27 - - 1 2 - 7 -
ž 38 12 18 - - 2 5 - - 1 -

15-24 m 139 1 3 1 16 25 59 2 - 32 -
ž 86 - 1 - 15 11 42 1 - 16 -

25-34 m 228 - 2 1 75 28 88 7 1 26 -
ž 88 - 4 - 19 13 38 - 1 13 -

35-44 m 249 - 3 1 94 15 107 3 1 24 -
ž 48 - 3 -'-- 13 10 12 - 1 9 -

45-54 m 307 - 4 1 105 21 144 8 1 22 -
ž 72 - 4 2 19 10 24 1 - 12 -

55-64 m 228 - 1 - 74 25 102 6 1 13 -
ž 81 - 3 4 28 7 30 1 1 7 -

65-74 m 162 - 4 3 68 16 55 1 3 10 -
ž 154 - 13 - 49 13 67 3 1 8 -

75 a více m 83 - 2 1 43 2 28 - - 5 -
ž 148 - 17 4 50 6 62 2 2 5 -

Úhrnem m 1460 13 61 8 475 133 585 27 7 139 . -
ž 727 14 73 10 193 72 280 8 6 71 -

Recidivy 

O- 4 m - -

I 
- - -

I 

- -

I 
- - - -

ž - - - - - - - - - - -
5-14 m - - - - - - - - - - -

ž - - - - - - - - - - -
15-24 m 3 - - - 3 - - - - - -

ž 2 - - - - 1 1 - - - -
25-34 m 19 - - - 9 -

I 
8 - - 2 -

ž 2 - - - - · l 1 - - - -
35-44 m 44 - - - 24 1 15 2 1 1 -

ž 20 - 1 - 10 3 6 - - - -
45-54 m 91 - - - 52 .4 28 1 2 3 - · 

ž 12 - 2 - 7 - 1 - 2 - -
55-64 m 64 - 1 - 44 2 10 1 1 3 -

ž 13 - - 1 6 1 4 - - 1 -
65-74 m 49 - - 1 24 - 11 2 6 2 -

ž 30 - 1 - 18 - 11 - - - -
75 a více m 27 - - - 19 1 5 - - - -

ž 26 - - - 14 3 8 - - 1 -
Úhrnem m 297 - 1 1 175 8 77 6 10 11 -

ž 105 - 4 1 55 9 32 - 2 2 -
i 

170 

-
-
-
-
-
-
-
-

1 
-

1 
-

6 
-

2 
-

2 
-
12 
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

1 
-

2 
-

3 
-

2 
-

8 
-



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.7.3 IDášená onemocnění tuberkulózou v r. 1980 podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a· věkových skupin v SSR 

II. Mimoplicní tbc Dokončení 

Ml M2 M3 M4 MS M6 M7 MS M9 
--- -::i---- >~ --------- ---------o 

• o ..= ~ 
'g 'Š ' ~ ~..o 

„ 
.,, "'= 8.~ ť ť ] Věková ;i .• ..= ;,~·§ ,a ~ ,_; 'b'o skupina o:~,9 .. -Š! •al ..= 

i:S ~-="' ;.. -a -~ t-::i -~ ~ .§ 111 '~ )~:; >Ň 'O 
o"':: 

.., 
o ::I a o •::I ... o Jjl ~ >~ ~ :a ~ 

,.!o4 o ..,JI~ ~ >Ň~ .§ : ~ a = E l>ll : ..... ~ ..,:;a .s~, .., .., .., .., l>ll o Q) 

'fl"' 
..Q „ o ..Q o o „ „~ ..Cl- ~i~ 'fl 'fl 'fl ..Q ... 

~ v ~::I Clo ~..14 i::i..::i ~..Q ~o 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 2 - - -
I 

- - 2 - - - -
ž 2 - - 1 - - 1 - - - -

5-14 m - - - - - - - - - - -
ž 2 1 - 1 - - - - - - -

15-24 m 8 1 - 5 ·5 - - - - 2 -
ž 13 2 1 3 2 1 - 1 - 5 -

25-34 m 9 1 - 5 4 - - - 3 - -
ž 27 2 - 10 10 - 1 - 6 8 -

35-44 m 21 4 - 4 2 - 1 - 11 1 -
ž 27 2 1 11 6 - - - 10 3 -

45-54 m 34 7 2 3 3 . - - - 19 3 -
ž 25 3 - 7 3 - 1 - 12 2 -

55-64 m 14 3 - 2 - - 1 - 7 1 -
ž 23 3 - 10 6 1 1 - 7 1 -

65-74 m 14 7 - 4 .1 - - - 2 1 -
ž 30 12 1. 6 6 2 2 1 5 - 1 

75 a více m 6 1 - 3 2 - - - 1 1 -
ž 21 6 - 14 13 - - - 1 - -

Úhrnem m 108 24 2 26 17 - 4 - 43 9 -
ž 170 31 3 63 47 4 6 2 41 19 1 

Recidivy 

O- 4 m 
ž 

5-14 m 
ž 

15-24 m 1 1 1 
ž 

25-34 m 
ž 2 1 1 

35-44 m 
ž 5 2 1 1 1 1 

45-54 m 4 4 
ž 5 2 2 1 1 

55-64 m 5 3 2 
ž 1 1 

65-74 m 3 1 1 1 1 
ž 2 1 1 

75 a více m 
ž 1 1 

Úhrnem m 13 3 2 2 1 7 
ž 16 5 1 5 2 1 2 2 

171 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8 Evidované tuberkulózní osoby k 31. 12. 1980 podle krajů a dispenzární skupiny 

·Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

ha Hl. m. Pra 
Středočesk 
Jihočeský 
Západočesk 
Severočesk 
Východoče 
Jihomorav 
Severomor 

ý 

ý 
ý 
ský 
ský 
avský 

Bratislava 
enský 

Hl. m. SSR 
Západoslov 
Středoslov 
Východoslo 

enský 
venský 

Rok 

Pl-A+Pil-A+Pl-B 

celkem z toho 
BKmp1) 

Dispenzární skupina*) 

11980 15 091 99 1 565 10 3 183 21 24145 
1
5 545 .224 118 33 074 

1979 16 737 110 1 722 11 3 578 23 25 216 5 269 226 093 33.159 

1980 8 548 83 n6 9 2 169 21 13 417 3 906 140 765 22 38S 
1979 9 862 96 985 10 2 540 25 13 879 3 523 142 778 22 54S 

1980 6 543 131 639 13 1 014 20 10 728 1 639 83 353 10 686 
1979 6 875 139 737 15 1 038 21 11 337 1 746 83 315 10 611 

1980 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

947 79 
1 080 94 

366 53 
737 83 

1 018 87 
997 80 

1 651 81 
1 752 90 

533 ,141 
2 342 1

1

139 
1818 1119 
1 850 133 

I 

105 9 
145 13 

53 8 
30 3 

121 10 
121 10 
192 9 
159 8 

74 20 
186 11 
151 10 
228 16 

400 34 
213 19 
105 15 
101 11 
176 15 
284 23 
547 27 
343 i8 

118 31 
313 . 19 
293 19 
290 21 

z toho děti (0-14 leté) 

~!:I 8 I 2 o 70 2 
8 

I 
2 o 75 2 

I l 
91 ! 4 i 1 o 50 2 
82 f 3 i - - 56 2 

222 I 17 I 1 o 20 2 
204 I 

I 
16 2 o 19 1 

13 I 6 - - 3 1 
25 10 1 o 3 1 

2 i 1 - - 4 2 
7 1 3 - - 4 2 

lt' 5 - - 5 2 
2 - - 7 2 

14 3 - - 12 2 
10 i 2 - - 12 2 

! 

40 44 - - 1 1 
45 11 i - - 8 2 
36 9 1 · 

1 o 4 1 
101 26 I -

I 
- 9 2 

I I 

I 

1 675 1 211 
1688 341 

873 161 
1 318 128 
1303 216 
1694 457 
2 042 701 
2 824 691 

20 913 
13 791 

6 509 
10 801 
16 339 
17 206 
29106 
26 100 

503 
3 660 
3 418 
3 147 

185 6 252 
476 28 247 
502 26 823 
476 22 031 

337 77 549 
333 69 619 

lll 52 193 
117 38 239 

226 25 356 
216 31 380 

27 7 43 
30 3 52 
6 6 3 
7 5 12 
7 5 32 
6 - 6 

20 5 28 
8 21 17 

16 3 36 
79 9 93 
53 

~1 
56 

78 171 
I 

3 213 
2 450 

932 
1774 
2 694 
3 073 
4 295 
3 957 

966 
3 994 
3 117 
2 609 

-

3 
5 

6 
s 

ll 
21 

2 5 
37 

1 

3 
3 
1 
i 
l 

1 
1 

5 
2 

6 
2 

•) Dispenzární skupiny podle závazného opatření č. 1 Věstníku MZ ČSR č. 1-2/1975 

á) absolutní počet 
b) = na 100 000 obyvatel, resp. 0-14letých (předběžné výsledky v roce 1980) 
1) = Vylučování mykobakterií (BK) mikroskopicky pozitivní 

172 



-

3. ZDRAVOTNi STA V OBYVATELSTVA 

3.9 Vývoj počtu hlášených onemocnění pohlavními nemocemi v letech 1960-1980 

Počet hlášených onemocnění1) 

absolutně na 100 000 obyvatel 
Rok I I Wou• mollo I I m.~mollo Syfilis 

Gonorrhoea a L~pho-
Syfilis 

Gonorrhoea a Lr:pho-
celkem I z toho gran oma celkem I 

z toho gran om• 
čerstvá venereum čerstvá venereum 

. Československá socialistická republika 

1960 
1965 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19802) 

1960 
1965 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
19802) 
-

1 
1 
1 
1 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
1 

960 
965 
968 
969 
970 
971 
972 
973 
974 
975 
976 
977 
978 
979 
9802) 

1350 
887 
786 
760 
876 
963 

1280 
1 243 
1 002 

953 
863 
610 
513 
444 
706 

959 
670 
552 
566 
620 
670 
772 
705 
662 
660 
602 
442 
372 
349 
557 

391 
217 
234 
194 
256 
293 
5Q8 
538 
340 
293 
2Ql 
IQ8 
141 

95 
149 

53 
77 

233 
353 
421 
514 
688 
597 
423 
345 
343 
213 
179 
139 
370 

51 
76 

201 
286 
321 
348 
408 
350 
324 
253 
210 
138 
140 
121 
323 

2 
1 

32 
67 

100 
166 
280 
247 
99 
:92 

133 
75 
39 
'18 
,47 

3 391 - 9,9 
8 839 2 6,3 

14 959 - 5,5 
18 193 - 5,3 
17 193 - 6,1 
15 621 - 6,7 
14 302 1 8,8 
14 270 - 8,5 
14 962 - 6,8 
14 943 - 6,4 
13 214 - 5,8 
11982 - 4,1 
12 085 - 3,4 
12 196 - 2,9 
12 259 1 4,6 

Česká socialistická republika 

2 903 - 9,9 
7 679 1 6,8 

12 153 - 5,6 
14 795 - 5,7 
13 821 - 6,3 
12 424 - 6,8 
11 321 - 7,8 
il 427 - 7,1 
11 873 - 6,6 
11901 - 6,6 
10 489 - 5,9 

9 309 - 4,3 
9 330 - 3,6 
9 269 - 3,4 
9 091 - 5,4 

Slovenská socialistiCká republika 
... 

488 - 9,8 
1160 1 5~0 
2 006 - 5,3 
3 398 - 4,3 
3 372 - 5,7 
3197 - 6,4 
2 981 1 11,1 
2 843 - 11,6 
3 089 - 7,2 
3 042 6,2 
2 725 - 5,4 
2 673 - 3,5 
2 755 ·- ';"" 

2,9 
2 927 - 1,9 
3 16,8 1 3,0 

•) Včetně cizinců a pff1luiniků ozbrojených složek a recidiT 
· 1) Relativní data j1ou pfedhěžná 

0,4 2Lt,8 -
0,5 62,4 0,0 
1,6 104,1 -
2,4 126,2 -
2,9 119,9 -
3,6 108,6 -
4,8 98,9 0,0 
4,1 

J 
98,0 -

2,9 101,9 -
2,3 101,0 -
2,3 88,6 -
1,4 79,7 -
1,2 79,8 -
0,9 80,0 -
2,4 80,1 0,0 

0,5 30,1 -
0,8 78,5 0,0 
2,0 123,0 -
2,9 149,5 -
3,3 141,0 -
3,5 126,4 -
4,1 114,7 -
3,5 115,2 -
3,2 118,8 -
2,5 118,3 -
2,1 103,6 -
1,4 91,4 -
1,4 91,1 -
1,2 90,0 -
3,1 88,0 -

0,1 l2,2 -
0,0 26,5 0,0 
0,7 6M -
1,5 75,2 -
2,2 74,5 -
3,6 70,1 -
6,1 64,9 0,0 
5,3 61,3 -
2,1 65,8 -
1,9 64,2 -
2,8 56,9 -
1,5 5S,2 ... 
0,8 56~3 -
0,4 59:'2 -
0,9 Ji3,6 0,0 

173 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.10.l IBášená onemocnění pohlavními nemocemi v l:SSR v roce 1980 

Diagnóza 

Syfilis (bez cizinců) celkem 

vtom: 

I. 

II.recens 

II. recidivans 
latens recens1) 

III. gummosa 

congenita recens manifesta 

congenita tarda manifesta 

congenita latens 

la ten s 

visceralis - srdce a cévy 
jiný orgán 
neudáno 

neurolues 

tabes dorsalis 

paralysis progressiva 

recidivy . 

Ulcus molle 

Gonorrhoea (bez cizinců) 
celkem 

v tom: akutní 
chronická 
recidivy 

Cizinci 

syfilis celkem 

z toho čerstvá 

gonorrhoea: akutní 
chronická 
recidivy 

1 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 
12 
13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
21 
22 

23 

24 

25 
26 
27 

I v tom Věková skupina 

~ 1-m-u-ži_l_c_e_lk_e_mž_e_1n:_z_!~-~-~-. l-m--l-o_:_le_i_c_,..-lm--15---ž-14_1_c_ 

686 

130 

220 

5 
4 

4 

20 

273 

2 

5 

8 

4 

2 

9 

1 

448 

106 

168 

2 
2 

3 

8 

145 

1 

1 

3 

2 

1 

6 

1 

11 948 6 480 

8 577 5 545 
3 363 872 

108 63 

20 

11 

284 
25 
2 

16 

11 

275 
17 
2 

238 

24 

52 

3 
2 

1 

12 

128 

1 

4 

5 

2 

1 

3 

5 468 

3 032 
2 391 

45 

4 

9 
8 

10 

4 

6 

210 

103 
106 

1 

1 

2 1 3 

2 1 3 

4 

4 

4 

4 

8 

8 

4 

4 

1 

1 

18 

7 
11 

1 

1 

22 

11 
11 

1) latens recens (sleduje se v SSR· přísluší do čerstvých onemocnění) 

174 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

podle věko'Vých skupin, pohlaví a podrobné diagnózy 

Věková skupina 

15-24 

I 
25-34 I 35-44 

I 
45-54 I 55-M I 65 • ''""' 

m I ž l c m I ž I c I m I ž I c m I ž I c ml žlc mlžlc i 

90 52 142 156 60 216 1 72 14 86 42 19 61 42 32 74 44 59 103 1 

32 9 41 46 12 58 20 2 22 6 1 7 1 - 1 1 - 1 2 

39 26 65 82 20 102 28 3 31 11 1 12 8 1 9 - - - 3 

2 2 4 - 1 1 - - - - - - - - - - - - 4 
1 - 1 1 2 3 - - - - - - - - - - - - 5 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 7 

- - - 1 - 1 1 - 1 - - - - 1 1 1 - 1 8 

1 1 2 1 1 2 1 1 2 2 3 5 - 2 2 1 3 4 , 9 

15 14 29 24 21 45 21 6 27 20 13 33 30 25 55 35 49 84 10 

- - - - - - - - - - - - 1 - 1 - 1 1 11 
- - - - - - ~ - - - - - - - - - - - 12 
- - - - 1 1 1 2 3 - - - - - - - 1 1 13 

- - - I I 2 - - - I 1 2 - 1 1 1 2 3 14 

- - - - · - - - - - - - - - 1 1 2 1 3 15 

- - - - - - - - - - - - - 1 1 1 - 1 16 

- - - - 1 1 - - - 2 - 2 2 - 2 2 2 4 17 

- - - 1 - 1 - - - - - - - - - - ·- - 18 

3 503 3 634 7 137 2 451 1496 3 947 395 253 648 82 50 132 30 12 42 11 1 12 19 
" 

3 067 1 979 5 046 2 042 853 2 895 324 147 471 71 32 103 24 10 34 9 - 9 20 
407 1628 2 035 379 627 1 006 68 104 172 10 18 28 6 2 8 2 1 3 21 

29 27 56 30 16 46 3 2 5 I - 1 - - - - - - 22 

8 1 9 8 3 11 - - - - - - - - - - - - 23 

5 - 5 6 - 6 - - - - - - - - - - - - 24 

127 4 131 132 5 137 16 - 16 - - - - - - - - - 25 
9 3 12 8 5 13 - - - - - - - - - - - - 26 
2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 27 

I I I ! ! 
I 

I I 

175 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.10.2 IDášená onemocnění pohlavními .nemocemi v ČSR v roce 1980 

I vtom Věková skupina 

Diagnóza Úhrn 

I 
I žrny 

do 4 let 

I 
5-14 

muži z toho I I I l celkem I gravid. m ž c m ž c 
I 

I 
Syfilis (bez cizinců) celkem 1 539 355 184 9 1 1 2 - 1 1 

vtom 

I. 2 118 95 23 - - - - - - -
II. recens 3 190 146 44 4 - - - - 1 1 

li. recidivans 4 5 2 3 - - - - - - -
Ill. gummosa 5 - - - - - - - - - -
congenita recens manifesta 6 - - - - - - - - - -

congenita tarda manifesta 7 2 1 1 - - - - - - -

congenita latens 8 14 6 8 - 1 1 2 - - -

latens 9 190 96 94 5 - - - - - -

visceralis- srdce a cévy 10 - - - - - - - - - -
jiný orgán 11 - - - - - - - - - -
neudáno 12 4 1 3 - - - - - - -

neurolues 13 6 2 4 - - - - - - -

tabes dorsalis 14 1 - 1 - - - - - - -

paralysis progressiva l~ - - - - - - - - - -

recidivy H;) 9 6 3 - - - - - - -
I 

Ulcus molle 17 - - - - - - - - - -

Gonorrhoea (bez cizinců) 
celkem 18 8 891 4 855 4 036 134 2 3 5 3 9 12 

vtom: akutn! 19 6 664 4 228 2 4~6 78 2 3 s 3 ~ 7 
chronická 20 2 149 587 1 5Q2 56 - - - - 5 5 
reéidivy 21 78 40 38 - - - - - - -

Cizinci 

syfilis celkem 2~ 18 14 4 - - - - - - -
z toho čerstvá 2~ 10 10 .....- - - - - - - -
gonorrho~a: akutní 24 177 170 7 1 - - - - - -

chroni_cká 25 2~ 14 7 - - - - - -
recidivy 26 2 2 - - - - - - - -



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATE~TVA 

podle věkových skupin, pohlaví a podrobné diagnózy 

Věková skupina 

. 15-24 

I 
25-34 

I 
35-44 

I 
. 45 - 54 I 55-64 I 65 ao•ull 

m I ž I c m I ž l c m I ž I c m I ž I c m I ž I c m I ž I c 

72 45 117 129 48 177 62 7 69 34 12 46 28 24 52 29 46 75 1 

28 9 37 41 11 52 18 2 20 6 1 7 1 - 1 1 - 1 2 

32 21 53 70 18 88 27 2 29 10 1 11 7 1 8 - - - 3 

2 2 4 - 1 1 - - - - - - - - - - - - 4 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 

- - - - - - 1 - 1 - - - - 1 1 - - - 7 

1 1 2 1 1 2 - - - 2 2 4 - 1 1 1 2 3 8 

9 12 21 16 15 31 15 1 16 14 7 21 18 20 38 24 39 63 9 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 10 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - 11 
- - - - 1 1 1 2 3 - - - - - - - - - 12 

- - - 1 - 1 - - - - 1 1 - 1 1 1 2 3 13 

- - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 14 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 15 

- - - - 1 1 - - - 2 - 2 2 - 2 2 2 4 16 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 17 

2 598 2 663 5 261 1 861 1115 2 976 297 202 499 60 34 94 24 9 33 10 1 11 18 

2 310 1 604 3 914 1 589 674 2 263 246 121 367 52 23 75 18 7 25 8 - 8 19 
271 1 037 1308 251 427 678 49 79 128 8 11 19 6 2 8 2 1 3 20 

17 22 39 21 14 35 2 2 4 - - - - - - - - - 21 

6 1 7 8 3 11 - - - - - - - - - - - - 22 

4 - 4 6 - 6 - - - - - - - - - - - - 23 

73 4 77 87 3 90 10 - 10 - - - - - - - - - 24 

8 2 10 6 5 11 

=1= 
- - - - - - - - · - - 25 

2 - 2 - - - - - - - - - - - - - 26 

12 - Zdravotnictvi ČSSR 1981 177 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.10.3 ffiášená one:.nocnění pohlavními nemocemi v SSR v roce 1980 

vtom Věková skupina 

Diagn6za Úhrn I ženy do 4 let 

I 
5-14 • 

muži z toho 
I I I I : celkem I gravid. m ž c m i c 

Syfilis (bez cizinců) celkem 1 147 93 54 1 1 - 1 - - -

vtom: 

I. 2 12 11 1 - - - - - - -

II. recens 3 30 22 8 - - - - - - -
II. recidivans 4 - - - - - - - - - -

latens recens1) 5 4 2 2 - - - - - - -
Ill. gummosa 6 - - - - - - - - - -

congenita recens manifesta 7 - - - - - - - - - -

congenita tarda manifesta 8 2 2 - - - - - - - -

congenita latens 9 6 2 4 - 1 - 1 - - -
la ten s 10 83 49 34 1 - - - - - -

visceralis- srdce a cévy 11 2 1 1 - - - - - - -
jiný orgán 12 - - - - - - - - - -
neudáno 

.. 
13 1 - 1 - - - - - - -

neurolues 14 2 1 1 - - - - - - -
tabes dorsalis 15 3 2 1 - - - - - - -
paralysis progressiva 16 2 1 1 - - - - - - -
ecidivy 17 - - - - - - - - - -

Ulcus molle 18 1 1 - - - - - - - -

Gonorrhoea (bez cizinců) 
celkem 19 3 057 1 625 1 432 76 2 1 3 1 9 10 

vtom: akutní 20 1 913 1 317 596 25 2 1 3 1 3 4 
chronická 21 1114 285 829 50 - - - - 6 6 
recidivy 22 30 23 7 1 - - - - - -

Cizinci 

syfilis celkem 23 2 2 - - - - - - - -

z toho čerstvá 24 1 1 - - - - - - - -

gonorrhoea: akutní 25 107 105 2 - - - - - - -
chronická 26 4 3 ~ - - - - - - -
recidivy 27 

I 
- - - - - - - - -

I 
1) sleduje se v SSR (přísluší do čerstvých onemocnění) 

178 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

podle věkových skupin, pohlaví a podrobné diagnózy 

Věková skupina 

15-24 

I 
25-34 

I 
35-44 

I 
45-54 I SS-64 I :·,·;·i. m I ž I c m I ž I e m I ž I e m I ž I c m I ž I c 

18 7 25 27 12 39 10 7 17 8 7 15 14 18 22 15 13 128 1 

4 - 4 5 1 6 2 - 2 - - - - - - - - - 2 

7 5 12 12 2 14 1 1 2 1 - 1 1 - 1 - - - 3 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 4 
1 - 1 1 2 3 - - - - - - - - - - - - 5 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 

- - · - - - - - - - - - - - - - - - - 7 

- - - 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1 8 

- - - - - - 1 1 2 - 1 1 - 1 1 - 1 1 9 

6 2 8 8 6 14 6 5 11 6 6 12 12 5 17 11 10 21 10 

- - - - - - - - - - - - 1 - 1 - 1 1 11 
- - - --- - - - - - - - - - - - - - - 12 
- - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 13 

- - - - 1 1 - - - 1 - 1 - - - - - - 14 

- - - - - - - - - - - - - 1 1 · 2 - 2 15 

- - - - - - - - - - - - - 1 1 1 - 1 16 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 17 

I 

- - - 1 -
I 

1 - - - - - - ·- - - - - - 18 

905 971 1 876 590 381 971 98 51 149. 22 16 38 6 3 9 1 - 1 19 
757 375 1132 453 179 632 78 26 104 19 9 28 6 3 9 1 - 1 20 
136 591 727 128 200 328 19 25 44 2 7 9 - - - - - - 21 
12 5 17 9 2 11 1 - 1 1 - 1 - - - - - - 22 

2 - 2 - - -1- - - - - - - - - - - - 23 

1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 24 

54 · - 54 45 2 47 6 - 6 - - - - - - - - 25 
1 1 2 

~ , - 2 - - - - - - - - - - - - 26 
- - - - - - - - - - - - - - - - - 27 

I I 

12· 179 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

1) Předběžné údaje 
1) Rok 1965=100,0 

L80 

3.11 IDášená nová onemocnění zhoubnými novotvary 

I 
Rok l __ Mu_ž_i_-1 Ženy 1--Ce-,-lke_m __ 

I absolutně j index') absolutně j index1) absolutně I index') 

1965 18 942 100,0 17 064 100,0 36 006 100,0 

1970 21 ll5 lll,5 18 475 108,3 39 590 llO,O 

1971 20 678 109,2 18 875 ll0,6 39 553 109,9 

1972 22 095 ll6,6 20 276 ll8,8 42 371 ll7,7 

1973 22 584 ll9,2 20 163 ll8,2 42 747 ll8,7 

1974 23 693 125,l 20 556 120,5 44 249 122,9 

1975 24123 127,4 21 399 125,4 45 522 126,4 

1976 23 922 126,3 21 331 125,0 45 253 125,7 

1977 24 430 129,0 21 209 124,3 45 639 126,8 

1978 24 906 131,5 21 716 127,3 46 622 129,5 

19791) 24 468 129,2 21 372 125,2 45 840 127,3 
19801) 24 738 130,6 22 018 129,0 46 756 129,9 

1965 14 425 100,0 13 124 100,0 27 549 100,0 

1970 15 832 109,8 13 942 106,2 29 774 108,1 

1971 15 922 ll0,4 14 562 lll,O 30 484 ll0,7 

1972 16 843 ll6,8 15 606 118,9 32 449 117,8 

1973 17 102 118,6 15 419 117,5 32 521 118,0 

1974 18 030 125,0 15 866 120,9 33 896 123,0 

1975 18 341 127,1 16 526 125,9 34 867 126,6 

1976 18 015 124,9 16 306 124,2 34 321 124,6 

1977 18 749 130,0 16 610 126,6 35 359 128,3 

1978 18 635 129,2 16 682 127,l 35 317 128,2 

19791) 18 332 127,1 16 425 125,2 34 757 126,2 
19801 ) 18 298 126,8 16 803 128,0 35 101 127,4 

1965 4 517 100,0 3 940 100,0 8 457 100,0 

1970 5 283 117,0 4 533 115,l 9 816 116,1 

1971 4 756 105,3 4 313 109,5 9 069 107,2 

1972 5 252 116,3 4 670 118,5 9 922 117,3 

1973 5 482 121,4 4 744 120,4 10 226 120,9 

1974 5 663 125,4 4 690 119,0 10 353 122,4 

1975 5 782 128,0 4 873 123,7 10 655 126,0 

1976 5 907 130,8 5 025 127,5 10 932 129,3 

1977 5 681 125,8 4 599 116,7 10 280 121,6 

1978 6 271 138,8 5 034 127,8 11 305 133,7 

1979 6 136 135,8 4 947 125,6 11083 131,1 
19801) 6 440 142,6 5 215 132,4 f 11 655 137,8 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.12 IDášená nová onemocnění zhoubnými novotvary na 100 000 obyvatel 

'Czemí, kraj Rok Muži Ženy Celkem 

ČSSR 1965 274,1 235,4 254,3 

1970 302,4 251,4 276,2 

1971 295,0 255,8 274,9 

1972 313,6 273,3 292,9 

1973 318,4 270,0 293,6 

1974 331,2 273,0 301,3 

1975 334,5 281,9 307,5 

1976 329,1 278,9 303,4 

1977 333,6 275,2 303,7 

1978 337,7 279,8 308,0 

19791) 329,5 273,6 300,8 

19801) 331,5 280,5 305,4 

ČSR 1965 303,9 260,5 281,5 

1970 333,4 275,8 303,7 

1971 334,4 287,2 310,1 

1972 352,5 306,6 328,8 

1973 356,0 301,4 327,8 

1974 372,3 308,0 339,1 

1975 376,1 318,7 346,5 

1976 366,9 312,5 338,9 

1977 379,5 316,4 347,0 

1978 375,1 316,1 344,7 

19791) 367,0 309,7 337,5 

19801) .365,2 316,0 339,9 

SSR 1965 208,8 178,3 193,4 

1970 236,4 197,6 216,8 

1971 211,4 186,7 198,9 

1972 231,7 200,5 215,9 

1973 239,6 201,6 220,4 

1974 245,0 197,1 220,7 

1975 247,7 202,6 224,8 

1976 250,4 206,7 228,3 

1977 238,4 187,1 212,4 

1978 260,5 202,7 231,l 

1979 252,5 197,1 224,4 
19801) 262,7 205,9 233,9 

1) Předběžné údaje 

181 



3. ZDRAVOTNí STAV OBYVATELSTVA 

3.13.l Hlášená nová onemocnění 7.óhoubnými novotvary v roce 1965-1978 podle skupinné lokalizace 
a pohlaví 

ČSSR 

Ústní dutina 'Ústrojí trávicí I "Ústrojí dýchací 
Prs, ústrojí Kosti, pojiva, 

močové 
kůže, jiné blíže Mízní a krve-

a hltan a pobřišnice a pohlavní neurčené umís- tvorné tkáně 
tě ní Rok 170 - 173, 140 - 149 150 - 159 160 - 163 174 - 189 190 - 199 200 - 209 

muži I ženy · muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy 

1965 
I 

819 241 6 092 4 903 5 096 592 2 187 6 907 3 660 3 670 1 088 751 

1966 795 221 6 026 4 975 5 398 624 2 079 6 639 3 602 3 771 1 074 759 

1967 800 261 6 431 5 334 5 685 641 2 326 6 905 3 643 3 787 1114 817 

1968 784 239 6 326 5 274 5 583 ' ' 662 2 437 '4 855 3 584 3 776 1 133 872 

1969 800 252 6 259 5 280 5 707 676 2 486 7 085 3 551 3 660 1 047 786 

1970 822 232 6 471 5 237 5 960 682 2 805 ' 1 515 3 883 3 968 1174 841 

1971 845 286 6 156 5 126 6 080 672 2 620 7 670 3 814 4 248 1 163 873 

1972 845 232 6 482 5 632 6 484 713 2 806 8 284 4 231 4 433 1 247 982 

1973 882 278 6 495 5 631 6 502 719 2 994 7 973 4 472 4 570 1 239 992 

1974 845 230 6 940 5 703 6 869 717 3 073 8 149 4 637 4 682 1 329 1 075 

1975 ' 812 251 6 914 6 000 7 138 · 837 3 344 8 505 4 611 4 786 1 304 1 020 

1976 907 267 6 849 5 846 6 977 820 3 149 8 398 4 784 4 953 1 256 1 047 

1977 929 248 6 967 5 805 6 993 783 3 364 ·8 414 4 853 4 898 1 324 1 061 

1978 856 251 6 991 5 815 5 903 791 3 508 8 684 5 195 4 990 1453 1185 

Na 100 .000 obyvatel. 

· 1965 11,9 3,3 88,2 67,6 73,7 8,2 31,6 95,3 53,0 50,6 15,7 10,4 

1966 11,4 3,0 86,7 68,2 77,7 8,6 29,9 91,1 51,8 51,7 15,5 10,4 

1967 11,5 3,6 92,l 72,8 81,4 8,8 33,3 94,2 52,2 51,7 16,0 11,2 

1968 11,2 3,3 90,3 71,7 79,7 9,0 34,8 93,2 51,0 51,4 16,2 11,8 

1969 11,4 3,4 89,0 71,5 81,l 9,2 35,3 96,0 50,5 49,6 14,9 10,6 

1970 11,8 3,2 92,7 71,3 85,3 9,3 40,2 102,2 55,6 54,0 16,8 11,4 

1971 12,1 3,9 87,8 69,5 86,7 9,1 37,4 103,9 54,4 57,6 16,6 11,8 

1972 12,0 3,1 92,0 75,9 92,0 9,6 39,8 111,7 60,1 59,8 17,7 13,2 

1973 12,4 3,7 91,6 75,4 91,7 9,6 42,2 106,8 63,0 61,2 17,5 13,3 

1974 11,8 3,1 97,0 75,7 96,0 9,5 43,0 108,2 64,8 62,2 18,6 14,3 

1975 11,3 3,3 95,9 79,0 99,0 11,0 46,4 112,0 63,9 63,l 18,1 13,4 

1976 12,5 3,5 94,2 76,4 96,0 10,7 43,3 109,8 65,8 64,7 17,3 13,7 

1977 12,7 3,2 95,1 75,3 95,5 10,2 45,9 109,2 66,3 63,6 18,l 13,8 

1978 11,6 3,2 94,8 74,9 93,6J 10,2 47,6 111,9 70,4 64,3 19,7 15,3 

I I I 

182 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA . . . 

3.13.2 IDášená nová onemocnění zhoubnými novotvary v roce 1965-1978 podle skupinné lokalizace 
a pohlaví 

ČSR 

'Ústní dutina 'Ústrojí trávici Prs, ústrojí I 
Kostí, pojiva, 

Ústrojí dýchacl močové kilie, jiné blíže Mízní a krve-
a hltan a pobřišnice a pohlavní 

I 

neurčené tvorné tkáně 
umístění Rok 

170 - 173, 140 - 149 150 - 159 160 - 163 . 174 - 189 190 - 199 200 - 209 

I muži I ženy muži I muži j ženy 
I 

muž.i I ženy muži j muži ženy ženy I ženy 

1965 474 189 4 559 3 741 4125 439 1623 5 400 2 832 2 780 812 575 

1966 474 162 4 614 3 811 4 461 454 1576 5 129 2 715 2 949 815 572 
1967 484 208 4 909 4135 4 757 464 1 752 5 409 2 815 2 943 853 630 

1968 450 184 4 852 4 104 4 552 501 1 878 5 343 2 760 2 941 875 697 

1969 475 170 4 702 4 032 4 718 504 1 921 5 428 2 667 2 762 779 624 

1970 443 161 - 4 797 3 984 4 762 486 2 079 5 714 2 886 2 958 865 639 

1971 466 201 4 685 3 977 4 995 508 1981 5 942 2 930 3 233 865 701 

1972 491 163 4 858 4 -378 5 198 523 2 170 6 436 3 203 3 351 923 755 

1973 517 188 4 796 4 278 5190 529 2 316 6195 3 357 3 463 926 766 

1974 482 147 5 217 4 440 5 477 554 2 348 6 352 3 517 3 542 989 831 
-

1975 451 180 5 154 4 658 5 665 621 2 513 6 553 3 600 3 749 958 765 
1976 521 202 5 083 4 408 5 456 601 2 414 6 513 3 583 3 773 958 809 
1977 555 -168 5 209 4496 5,.566 609 2 598 6 713 3 _796 3 804 I 025 820 
1978 474 187 5 258 4 567 5 291 614 2 709 6 591 3 845 3 832 1 058 891 

Na 100 000 obyvatel 

1965 10,0 3,8 96,0 74,3 86,9 8,7 34,2 107,2 59,7 55,2 17,1 11,3 

1966 9,9 3,2 96,8 75,3 93,6 9,0 33,1 101,4 57;0 . 58,3 17,0 11,3 
1967 10,1 4,1 102,7 81,5 99,6 9;1 36,6 106,6 58,9. 58,0 17;8 12,5 

1968 9,3 3,6 101,3 80,7 95,0 9,9 39,2 105,1 57,6 57,8 18,3 13,7 

1969 _9,9 3,3 97,9 79,2 98,3 _9,9 40,0 106,5 55,6 54,2 16,2 12,2 
1970 9,3 3,2 101,0 78,8 100,3 9,6 43,8 113,0 60;8 58,6 18,2 12,6 

1971 9,8 4,0 98,4 78,4 104,9 10,0 41,6 117,~ 61,5 63,8 18,2 13,8 

1972 10,3 3,2 101,7 86,0 108,8 10,3 45 ,4 126,5 67,0 65,8 19,3 14,8 

1973 10,8 3,7 99,8 83,6 108,0 10,3 48,2 121,1 69,9 67,7 19,3 15,0 

1974 10,-0 2,9 107,7 86,2 113,1 10,8 48,5 123,3 72,6 68,8 20,4 16,1 

1975 9,2 3,5 105,7 89,8 116,2 12,0 51,5 126,4 73,8 72,3 19,6 14,8 

1976 10,6 3,9 103,5 ' 84,5 111,1 11,5 49;2 124,8 73;0 72,3 19,5 15,5 

1977 11,2 3,2 105,4 85,6 112,7 11,6 52,6 127,9 76,-8 72,5 20,7 15,6 

1978 9,5 3,5 105,8 ,86,5 106,5 11,6 54,5 124,9 77,4 172,6 21,3 16,9 

183 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13.3 IDášená nová onemocnění zhoubnými novotvary v roce 1965-1978 podle skupinné lokalizace 
a pohlaví 

Rok 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1965 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

966 

967 

968 

969 

970 

971 

972 

973 

974 

975 

976 

977 

978 

184 

Ústní dutina 
a hltan 

140 - 149 

muži I ženy 

345 52 

321 59 

316 53 

334 55 

325 82 

379 71 

379 85 

354 69 

365 90 

363 83 

361 71 

386 65 

374 80 

382 64 

15,9 2,3 

14,7 2,6 

14„4 2,4 

15,1 2,4 

14,6 3,6 

17,0 3,1 

16,9 3,7 

15,6 3,0 

16,0 3,8 

15,7 3,5 

15,5 3,0 

16,4 2,7 

15,7 3,3 

15,9 2,6 

Ústrojí trávicí 
a pobřišnice 

150 - 159 

muži I ženy 

1 533 1 162 

1 412 1164 

1 522 1199 

1 474 1170 

1 557 1 248 

1 674 1 253 

1 471 1149 

1 624 1 254 

1 699 1 353 

1 723 1 263 

1 760 1 342 

1 766 1438 

1 758 1 309 

1 733 1 248 

70,9 52,8 

64,8 52,2 

69,2 53,3 

66,5 51,6 

69,7 54,6 

74,9 54,6 

65,4 49,7 

71,6 53,8 

74,3 57,5 

74,5 53,l 

75,4 55,8 

74,9 59,2 

73,8 53,3 

72,0 50,2 

Prs, ústrojí 
Ústrojí dýcbaci močové 

a pohlavní 

160 - 163 174 - 189 

muži I ženy muži j ženy 

971 153 564 1 507 

937 170 503 1 510 

928 177 574 1 496 

1 031 161 559 1 512 

989 172 565 1 657 

1198 196 726 1 801 

1 085 164 639 1 728 

1 286 190 636 1 848 

1 312 190 678 1 778 

1 392 163 725 1 797 

1 473 216 831 1 952 

1 521 219 735 1 885 

1 427 174 766 1 701 

1 612 177 799 2 093 

Na 100 000 obyvatel 

44,9 6,8 26,l 68,2 

42,9 7,6 23,0 67,7 

42,2 7,8 26,0 66,5 

46,5 7,2 25,2 66,7 

44,3 7,5 25,3 72,5 

53,6 8,5 32,5 78,6 

48,2 7,1 28,4 74,8 

56,7 8,2 28,l 79,3 

57,3 8,1 29,6 75,6 

60,2 6,9 31,4 75,5 

63,l 9,0 35,6 81,2 

64,5 9,0 31,2 77,5 

59,9 7,1 32,1 69,2 

67,0 7,1 33,2 84,3 . 

SSR 

Kosti, pojiva, 
kůže, jiné blíže Mízní a krve-

neurčené tvomé tkáně 
umístění 

170.;;.. 173, 
190 - 199 200 - 209 

muži I ženy muži I ženy 

828 890 276 176 

887 822 259 187 

828 844 261 187 

824 835 258 175 

884 898 268 162 

997 1 010 309 202 

884 1 015 298 172 

1 028 1 082 324 227 

1115 1 107 313 226 

1 120 1140 340 244 

1 011 1 037 346 255 

1 201 1180 298 238 

1 057 1 094 299 241 

1 350 1158 395 294 

38,3 40,2 12,8 8,0 

40,6 36,8 11,9 8,5 

37,6 37,5 11,9 8,3 

37,2 36,8 11,6 7,7 

39,6 39,3 12,0 7,1 

44,6 44,0 13,8 8,8 

39,3 43,9 13,2 7,5 

45,4 46,5 14,3 9,7 

48,7 47,0 13,7 9,6 

48,5 47,9 14,7 10,3 

43,3 43,l 14,8 10,6 

50,9 48,5 12,6 9,8 

44,3 44,5 12,5 9,8 

56,l 46,6 16,4 11,8 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3.U, Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1980 

Republika, kraj 

I 

Průměrný roční 

I 
Hlášené případy 1Kalmd4Jnl~„~-1 Průměrné pro-

počet pracovníků onemocnění 
ne1chopno1t1 pro cento pracovní 

nemoc a nraz neschopnosti 

Pracovníci včetně pracovníků výrobních družstev 

ČSSR 7 092 273 6 595 039 113 191 682 4.,361 

ČSR 4 961 456 4 931 759 82 559 329 4,546 

SSR 2130 817 1 663 280 30 632 353 3,928 

Hlavní město Praha 754 175 700 137 12 822 513 4,645 

Středočeský 479 441 446 834 7 476 005 4,260 

Jihočeský 292 231 294 966 4 486 672 4195 

Západočeský 419 018 443 135 6 697 444 4,367 

Severočeský 586 612 647 319 10 747 020 5,006 

Východočeský 589 084 612 763 9 200 217 4,267 

Jihomoravský 903 513 872 011 14 265 332 4,314 

Severomoravský 937 382 914 594 16 864126 4,915 

Hl. m. SSR Bratislava 314 565 240 268 4 262 655 3,702 

Západoslovenský 588 682 455 336 8 358 673 3,879 

Středoslovenský 662 724 537 289 9 912 474 4,087 

Východoslovenský 564 846 430 387 8 098 551 3,917 

Pracovníci JZD 

ČSSR 695 388 531 401 10 577 427 4,156 

ČSR 419 307 333 700 6 421 629 4,184 

SSR 276 081 197 701 4 155 798 4,113 

Středočeský 65 917 51126 992 645 4,114 

Jihočeský 49 879 39 667 761 841 4,173 

Západočeský 26 781 20 675 408 471 4,167 

Severočeský . 20 462 18 706 365 136 4,876 

Výcho~očeský 72 200 60 508 1106 607 4,188 

Jihomoravský 126 387 98 517 1870656 4,044 

Severomoravský 57 681 44 501 916 273 4,340 

Západoslovenský 123 780 89 525 1 915 764 4,229 

Středoslovenský 72 509 50 771 1 052 739 3,967 

Východoslovenský 79 792 57 405 1 187 295 4,066 

185 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.14 Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1980 

Dokončení 

Pracovníci . včetně pracovníků výrobních družstev a JZD 

ČSSR 7 787 661 7 126 440 123 769 109 4,342 

ČSR 5 380 763 5 265 459 88 980 958 4,518 

SSR 2 406 898 1 860 981 . 34 788 151 3,949 

Hlavní město Praha 754 175 700 137 12 822 513 4,645 

Středočeský 545 358 497 960 8 468 650 4,243 
.. 

Jihočeský 342 110 334 633 5 248 513 4,192 

i· · 
,·\,: .. : 

Západočeský 445 799 463 810 7 105 915 4;355 

Severočeský 607 of4 666 025 11112 156 5,001 

Východočeský 661 284 673 271 10 306 824 4,258 

Jihomoravský 1 029 900 970 528 16 135 988 4,281, 

Severomoravský 995 063 959 095 17 780 399 4,882 

Hl. m:. SSR Bratislava 314 565 240 268 4 262 655 3,702 

• 
Západoslovenský 712 462 544 861 10 274 457 3,940 

Středoslovenský 735 233 588 060 10 963 213 4,075 

Východoslovenský 644 638 487 792 9 285 846 ·. 3,936 

186 



Císto. diagnózy 
9. revize MKN 

001-139 

001-009 

o 10-018,137 

070 

o 20-066,071-136, 
138,139 

140-239 

140-208 

230·234 

235-239 

210-229 

240-279 

250 

240-246,251-299 

280-289 

290-319 

300 

303 

291 

304 

305 

290, 292-299, 
301-2, 306-319 

320-359 

326-336 

337 ,357 ,350-355 

356, 358-359 

3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.15.1 Ukončené přípaily pracovní neschopnosti v roce 1980 

Počet případů na Průměrné trvání 

Skupina diagnóz 100 000 pracovníků 1 případu · 

ČSSR I CSR I SSR CSSR I ČSR I SSR 

Infekční a parazitární nemoci 2 190 2 598 1 238 22,1 20,3 30,6 

z toho: střevní inf. nemoci 563 672 311 8,1 7,6 10,2 

tuberkulóza 58 ' 40 100 138,3 144,9 132,2 

virový (inf.) zánět jater 170 . . 188 127 95,5 99,5 82,0 

ost. inf~ a par. nemoci 1 399 1699 699 14,0 13,7 15,7 

Novotvary 588 635 478 59,3 56,3 68,7 

z toho: zhoubné novotvary 140 147 126 135,7 132,2 145,2 

carcinoma in si tu 4 4 3 125,l 121,6 137,3 

novotvary neurčené povahy, 
morfologie 22 20 28 39,4 40,9 37,0 

nezhoubné novotvary 422 465 322 34,4 32,4 41,0 

Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výži-
· vy a přeměny látek a poruchý'im.U:ni-
ty ' " ,358 368 335 42,4 42,7 .41,5 .. ·-

z toho : diabetes mellitus „ ' \ 

:172 ' · 179 155 41,0 40,9 41,2 

ost. nemoci žláz 186 189 180 43,6 44,4 41,8 

Nemoci krve a krvetvorných orgánů 99 . 90 118 37,8 37,9 37,6 
t ., , • . 

Duševní poruchy 1 316 l 1.rn4 1 391 30,7 30,6 30,8 

z toho: neurotické poruchy 910 912 906 21,5 21,4 21,6 
: ' . ~ '1 . 

závislost na alkoholu 104 .: 89 138 52,1 60,4 39,7 

alkoholické psychózy · 14 ~ .. ·: 6 3l 34,5 44,1 29,8 

závislost na návyk~ látkách 5 5 5 57,4 57,l 57,8' 

zneužívání návyk. látek 
bez závislosti 8 4 18 73,2 22,7 101,8 

ost. duševní poruchy 276 · 268 294 51,0 51,4 50,3 

Nemoci nervové soustavy 1 009 935 1180 28,2 28,2 28,2 
. ' 

z toho: nemoci centr. nervové soust. 355 376 . 307 30,2 28,l 35,9 

nemoci periferní a autonom. 
nervové soustavy 612 532 824 26,9 28,0 25,3 

ost. nemoci perif. nerv. 
soustavy 34 28 49 30,5 31,1 29,7 

187 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.15.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1980 
1. pokračování 

I 

Počet případů na I 

Číslo diagnózy 
I ,., .............. 

9. revize MKN 
Skupina diagnóz 100 000 pracovníků 1 případu 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

360-379 Nemoci oka a očních adnex 1 248 1 328 1 061 17,7 17,3 18,9 

372-375 z toho: nemoci spojivek, očních ví-
ček a slzného ústrojí 676 768 461 10,0 9,6 11,8 

360-371, 376 -379 ost. nem. oka a očních adnex 572 560 600 26,7 27,8 24,4 

380-389 Nemoci ucha a bradav. výběžku 946 1 035 740 15,5 15,2 16,7 

381,382 z toho: zánět středního ucha 510 528 467 14,0 13,7 14,8 

380, 383-389 ost. nem. ucha a brad. výběž. 436 507 273 17,3 16,7 20,0 

390-459 Nemoci oběhové soustavy 3 143 3 279 2 827 41,6 42,0 40,5 

390-398 z toho: akutní revmatická horečka 
a chron. revm. nem. srdce 69 66 77 59,6 59,9 59,2 

401-405 systémová arteriální hy-
pertenze 758 733 817 31,3 31,1 31,8 

410 akutní infarkt myokardu 99 114 66 142,3 146,0 127,1 

411 jiné akutní a subakutní 
formy ischem. choroby 
srdeční 58 64 46 67,8 72,7 51,8 

412 infarkt myokardu starší 
8týdnů 151 154 145 61,8 61,9 61,6 

413,414 ost. formy isch. choroby 
srdeční 427 464 342 50,0 50,9 47,3 

420-429 jiné formy srdečních nemocí 147 154 154 36,4 35,6 38,5 

430-438 cévní onem. mozku 148 151 141 73,2 73,6 72,2 

440-448 nemoci tepen, tepének, vlá-
sečnic 145 155 121 55;5 55,4 55,9 

451-456 nemoci žil 1 032 1109 855 26,3 25,9 27,5 

415 -417' 457 -459 ostatní nemoci oběh. sousta-
vy 108 117 88 25,2 23,4 30,8 

460-519 Nemoci dýchací soustavy 46 265 50 320 36 823 9,7 9,6 10,2 

463 z toho: akutní zánět mandlí 8 001 8 756 6 243 8,6 8,7 8,3 

460-462,464 -466 ost. akutní infekce dýchacích 
! cest 23 570 27 273 14 950 9,0 8,7 9,9 

487 chřipka (i se zánět~m plic 
nebo jinými projevy) 11 925 11464 13 000 8,8 8,9 8,6 

480-486 zánět plic 771 796 712 25,7 25,9 25,3 

493 astma 163 177 131 31,9 29,4 39,8 

490-492, 500-508 chronická bronchitida, 
emfyzém, pneumokoniózy 926 928 923 24,7 23,9 26,7 

494-496, 510-519 ost. nem. dýchací soustavy 908 926 864 18,4 18,4 18,4 

188 



Císlo diagn6zy 
9. revize MKN 

520-579 
531-534 
535-537 

540-543 I 

558 

574 
575,576 

520-530,550-55 7' 
560-573, 577-579 

580-629 
590 
592,594 

580-589, 591,593, 
595-599 
600-608 

614-616 

626 

610-611,617-625, 
627-629 

630-676 

635 
632, 634, 636,637 

640-648 

630,631638,639, 
633, 651-676 

680-709 
680-686 

690-693 

694-709 

I 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.15.l Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1980 

2. pokračování 

Počet případů na Průměrné trvání 

Skupina díagn6z 100 000 pracovníků 1 případu 

CSSR I CSR I SSR Cssn I Csn I SSR 

Nemoci trávicí soustavy 8 043 8 915 6 013 19,0 17,8 23,0 
z toho: vředová choroba 948 965 910 31,9 32,0 31,8 

ost. nem. žaludku a dvanáct-
níku 1 038 1178 714 11,0 10,3 13,6 
apendicitis 383 396 353 26,2 26,0 27,0 
neinfekční gastroenteritis 
nebo kolitis 1 705 1 985 1 054 7,1 6,8 8,3 
žlučové kameny 1 071 1150 885 30,4 28,9 34,9 
jiné nem. žlučníku a žlu-
čových cest 604 700 380 23,1 22,4 25,9 

ost. nem. trávicí soustavy 2 293 2 540 1 718 18,5 17,0 23,8 

Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 749 3 941 3 302 20,9 20,3 22,8 
z toho: infekce ledvin 631 629 635 19,4 18,9 20,5 

kameny v moč. ústrojí 438 501 291 22,4 21,9 24,1 

ost. nem. moč. soustavy 865 900 782 17,9 17,3 19,3 
nemoci mužských pohl. 
orgánů 180 176 191 29,0 30,l 26,7 
zánětlivé nemoci ženských 
pánevních orgánů 464 448 500 25,4 25,7 24,8 
poruchy menstruace, jiné 
abnormální krvácení z žen. 

' 

pohl. ústrojí 543 590 433 14,4 13,1 18,6 

jiné nemoci ženského pohlav-
ního ústrojí a prsů 629 697 471 25,7 24,3 30,8 

Komplikace těhotenství, porodu a 
šestinedělí 1 750 1 789 1 662 27,6 27,l 29,0 

z toho: legálně indukovaný potrat 523 606 329 11,4 11,3 11,5 
potrat 230 225 242 20,0 20,1 20,0 
komplikace týkající se hlav-
ně těhotenství 936 892 1 038 38,0 39,0 36,1 

ostatní komplikace těhoten-
ství, porodu a šestinedělí 61 65 53 36,6 35,0 41,2 

Nemoci kůže a podkožního vaziva 2 818 2 838 2 770 16,4 16,1 17,0 
z toho: infekce kůže a podkož. 

vaziva 1 561 1 592 1 489 13,6 13,3 14,3 
seboroický zánět kůže a ek-
zém 481 I 479 485 20,2 20,0 20,8 
ost. nem. kůže a podkožního 

776 1 vaziva 767 796 19,6 19,6 19,7 

189 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.15.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1980 

Dokončení 

Počet případů na Průměrné trvání 
Číslo diagn6zy Skupina diagn6z 100 000 pracovníků 1 případu 
9. revize MKN 

ČSSR I ČSR I SSR l:SSR I ČSR I SSR 

710-739 Nemoci svalové a kosterní soustavy 
a pojivové tkáně 9 253 9 405 8 900 22,7 22,8 22,4 

710-719 z toho: artropatie a příb. memoci l 541 l 544 1534 29,5 30,l 28,l 
722-724 nemoci meziobratlových plo-

tének, j. nem. krční krajiny 
a jiné NS nemoci zad 5 228 5 284 5 097 21,l 21,0 21,l 

720-721 ostatní dorsopatie 665 770 421 22,6 22,7 22,2 
725-729 revmatismus mimokloubní l 513 l 503 l 537 19,8 19,5 20,5 
730-739 ort.nemocisv~.akosL 

soustavy a pojivové tkáně 307 305 311 30,6 32,7 25,9 

741-759 Vrozené vady 29 31 26 40,6 44,l 30,5 

780-799 Příznaky a znaky nemocí a nedosta-
tatečně charakterizované stavy 356 415 218 27,8 27,6 28,6 

800-999 Poranění a otravy při zaměstnání 3 259 3 437 2 845 24,4 24,l 25,2 
800-829 z toho: zlomeniny 558 546 584 50,5 50,7 49,9 
830-848 vymknutí, vykloubení, pod-

vrtnutí, namožení kloubu 686 768 495 22,3 22,4 22,0 
870-904, 910-929 otevřené rány, poranění cév, 

povrchní poranění, zhmož-
ní. tržné zhmoždění, pora-
nění 1 586 l 663 1405 18,3 18,6 17,6 

850-854 nitrolební poranění 40 42 35 31,5 29,6 37,0 
940-949 popáleniny 177 187 152 18,2 17,6 19,9 

860-869, 905-909 ost. poranění a otravy 
930-939, 950-999 a pozdní následky 213 230 173 11,6 10,6 14,6 

800-999 Poranění a otravy mimo zaměstnání 7 601 7458 7936 22,8 22,8 22,8 
800-829 z toho: zl~meniny . 1 317 l 222 1 540 50,5 52,1 47,S 
830-848 vymknutí, vykoubení, pod-

vrtnutí, namožení kloubu 2 375 2 462 2 173 18,8 19,l 18,0 
870-904°, 910-929 otevřené rány, poranění cév, 

povrchní poranění, zhmož-
dění a tržně zhmožděná 
poranění 2 924 2 788 3 242 15,2 15,2 15,2 

850-854 Nitrolební poranění 204 204 202 28,2 27,4 30,l 

940-949 Popáleniny 389 381 407 15,8 15,l ' 17,3 
'860-869,905-909, Ost. poranění a otravy a pozdní 
930-939, 950-999 následky 393 401 373 15,0 14,2 17,l 

V01-V82 Dodatková klasifikace V 39 55 3 18,6 18,7 11,7 

001-999 Celkem 94 061 100157179 867 16,9 16,4 18,2 

190 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

. 3.15.2 Nemocnost spojená s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin 
nemocí v procentech celkové pracovní neschopnosti v roce 1980 

Procento z celku 

Skupina nemocí pro počet případů pro počet prostonaných dnů 

ČSSR I ČSR SSR ČSSR I ČSR SSR 

Infekční a parazitární nemoci 2,32 2,59 1,55 3,04 3,21 2,60 

Novotvary 0,63 0,63 0,60 2,20 2,17 2,23 

Nem. žláz s vnitřní sekrecí, přeměny látkové, 
výživy, poruchy imunity 0,38 0,37 0,42 0,96 0,96 0,96 

Nemoci krve a krvetvorných orgánů 0,11 0,09 0,15 0,23 0,21 0,31 

Duševní poruchy 1,40 1,28 1,74 2,54 2,39 2,94 

Nemoci nervové soustavy 1,07 0,9~ 1,48 1,79 1,60 2,29 

Nemoci oka a očních adnex 1,33 1,33 1,33 1,39 1,39 1,38 

Nemoci ucha a bradav. výběžku 1,01 1,03 0,93 0,93 0,95 0,85 

Nemoci oběhové soustavy 3,34 3,27 3,55 8,23 8,37 . 7,87 

Nemoci dýchací soustavy 49,19 50,25 46,11 28,32 29,28 25,80 

Nemoci trávicí soustavy 8,55 8,90 7,53 9,62 9,66 . 9,52 

Nemoci močové a pohlavní soustavy 3,99 3,95 4,14 4,94 4,85 5,17 

Komplikace těhotenství, porodu a šestine-
dělí 1,86 1,79 2,08 3,04 2,95 3,31 

Nemoci kůže a podkožního vaziva 3,00 2,83 3,47 2,91 2,78 3,23 

Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivo-
vétkáně 9,84 9,39 11,11 13,22 13,04 13,71 

Vrozené vady 0,03 0,03 0,03 0,07 0,08 0,05 

Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 
charakterizované stavy 0,38 0,41 0,27 0,62 0,69 0,43 

Poranění a otravy při zaměstnání 3,46 3,43 3,57 5,00 5,03 4,92 

Poranění a otravy mimo zaměstnání 8,08 7,45 9,94 10,91 10,33 12,42 

Dodatková klasifikace V 0,04 0,05 0,00 0,04 0,06 0,00 

Celkem 100,00 1100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

191 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné označení skupin diagnóz, použitých pro třídění příčin invalidity 
(podle „Podrobného seznamu nemocí a úrazů MKN • 9. revize") 

I. Tuberkulóza 010-018 

2. Infekční a parazitární nemoci (kromě tbc) 001-009, 020-027, 030-041, 
045-049, 050-057, 060-066, 
070-079, 080-088, 090-099, 
100-104, 110-118, 120-129, 
130-136, 137-139 

3. Zhoubné novotvary 140-149, 150-159, 160-165, 
170-175, 179-189, 190-199, 
200-208 

4. Nezhoubné novotvary 210-229, 230-234, 235-239 

5. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a přeměny látek 240-246, 250-259, 260-269, 
a poruchy imunity, nemoci krve a krvetvorných orgá- 270-279, 280-289 
nů 

6. Duševní poruchy 290-294, 295-299, 300-316, 
317-319 

7. Nemoci nervové soustavy 320-326, 330-337, 340-349, 
350-359 

8. Nemoci oční 360-379 

9. Nemoci ušní 380-389 

10. Akutní revmatická horečka a chron. revm. nemoci 390----c-398 
srdce 

11. Systémová arteriální hypertense 401-405 

12. Ischemická choroba srdeční a nemoci plicního oběhu 410-414, 415-417 

13. Cévní onemocnění mozku 430-438 

14. Nemoci tepen, tepének a vlásečnic 440-448 

15. Jiné formy srdečních nemocí a nemoci žil a mízních 
cest a jiné nemoci oběhové soustavy 420-429, 451-459 

16. Nemoci dýchací soustavy 460-466, 470-478, 480-487, 
490-496, 500-508, 510-519 

17. Nemoci trávicí soustavy 520-529, 530-537, 540-543, 
550-553, 555-558, 560-569, 
570-579 

18. Nemoci močové a pohlavní soustavy a komplikace 580-589, 590-599, 600-608, 
těhotenství, porodu a šestinedělí 610-611, 614-616, 617-629, 

630-676 

19. Nemoci kůže a podkožního vaziva 680-686, 690-698, 700-709 

20. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 710-719, 720-724, 725-739 

21. Vrozené vady, některá onemocnění vzniklá v perina- 740-759, 760-779, 780-789, 
tálním období a příznaky a znaky nemocí a nedosta- 790-799 
tečně charakterizované stavy 

22. Poranění a otravy 800-999 

Úhrnem 001-999 

192 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.16 Rozložení nově priznaných invalidních a částečných invalilhúch důchodů podle skupin 
příčin invalidity a pohlaví na 100 000 pojištěnců 

(pracovníků, družstevníků a jednotlivě hospodařících občanů) v roce 1980 

(stat. zn. „Podrobn6ho seznamu ----:---~--
Skupina příěin invalidity I l:SSR I l:SR 1---..,..--S-SR---:-- - -

nemocí a úrazů MKN" - 9. revize)1) muži I ženy I celkem muži I ženy I celkem muži ženy I celkem 

I. 010-018 11 4 8 IO 4 7 15 6 11 

2. 001-009, 020-139 11 12 12 15 16 16 3 3 3 

3. 140-208 50 61 55 49 64 56 51 54 52 

4. 210-239 3 4 3 '3 4 3 3 4 4 

5. 240-289 16 20 18 16 18 17 16 24 20 

6. 290-319 39 51 44 35 43 39 48 68 57 

7. 320-359 31 29 30 30 27 28 35 35 35 

8. 360-379 14 12 13 12 11 12 17 13 15 

9. 380-389 9 5 7 8 4 6 11 7 9 

10. 390-398 9 12 10 8 9 9 11 18 14 

11. 400-405 21 24 22 19 20 19 25 33 29 

12. 410-417 150 . 68 113 177 77 132 90 49 72 

13. 430-438 34 12 24 34 11 23 36 14 26 

14. 440-448 28 5 18 27 4 16 31 8 21 
, . 

15. 420-429, 451-459 10 13 11 9 11 10 12 18 15 
. ' 

16. 460-519 50 25 39 50 24 38 49 30 41 
.. 

17. 520-579 37 18 29 35 17 27 41 22 33 

18. 580-676 14 19 16 12 17 15 17 22 19 

19. 680-709 3 4 3 ' 4 3 4 2 4 3 

20. 710-739 81 106 92 86 103 94 69 Ill 88 

21. 740-799 4 9 6 3 7 5 6 12 8 

22. 800-999 70 24 50 70 24 49 71 26 51 

neudáno 5 5 5 7 7 7 o o o 

Úhrnem 698 542 628 717 526 630 657 579 622 

1) Slovní diagnózy viz předcházející strana 

13 - Zdravotnictví CSSR 1981 193 



3. ZDRAVOTNí STAV OBYVATELSTVA 

3.17.1 Zemřelí podle příčin smrti*) 

Znak„Pod-
CSSR CSR drobného SSR 

seznamu"' Příčina smrti 
(9. revize 

MKN) 1980 I 1979 1980 I 1979 . 1980 I 1979 

I" 
001-139 I. Infekční a parazitární nemoci 1 065 930 784 734 281 196 
010-012 z toho: tbc dýchacího ústrojí 479 451 342 344 137 107 
013-018, 

137 tbc jiné formy a pozdní následky tbc 117 120 116 115 1 5 
033 dávivý kašel 1 - 1 - - -
036 meningokokové nákazy 5 8 4 6 1 2 

062- 064 virový zánět mozku 2 5 2 5 - -
070 virový (infekční) zánět jater 107 152 102 121 5 31 

140-239 II. Novotvary 35 166 35 254 26 586 26 611 8 580 8 643 
162 z toho: zhoubný novotvar průdušnice, průdu-

iek a plic 7 391 7 252 5 661 5 626 1 730 l 626 

240-279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a pře-
měny látek a poruchy imunity 3 370 3 123 2 526 2 660 844 463 

280-289 IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 266 275 227 203 39 72 

290-319 V. Duševní poruchy 176 165 169 163 7 2 

320-389 VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových orgá-
DŮ l 392 l 418 1 025 l 042 367 376 

390-459 YII. Nemoci oběhové soustavy 95 819 87 727 70 610 64 408 25 209 23 319 

393-398 z toho: chron. revmat. nemoci srdce 1463 l 574 l 071 l 020 392 554 

401-405 systémová arteriální hypertense l 366 795 729 589 637 206 

410 akutní infarkt myokardu 21 692 20 580 16 765 15 589 4 927 4 991 

411-414 ost. formy ischem. choroby srdce 20 816 21 056 15 593 14 566 5 223 6 490 
420-429 jiné formy srdečních nemocí 5 906 3 795 3 432 3 089 2 474 706 

430-438 cévní onemocnění mozku 30 697 28 576 24 242 21984 6 455 6 592 

460-519 VIII. Nemocidýchacísouatavy 17 126 15 731 11113 10 183 6 013 5 548 
487 z toho: chřipka i se zánětem plic 

nebo jinými projevy 866 249 704 215 162 34 
480-486 zánět plic 7 824 6 529 4 602 3 974 3 222 2 555 

520-579 IX. Nemoci trávicí soustavy 8 007 7 987 5 525 5 588 2 482 2399 

580-629 , X. Nemoci močové a pohlavn ísoustavy 5 037 4 987 3 891 3 806 1 146 l 181 

630-676 XI. Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 23 35 15 25 8 10 

680-709 XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 57 41 55 41 2 -

710-739 XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivo-
vétkáně 162 155 160 147 2 8 

740-759 XIV. Vrozenévady l 324 l 333 885 876 439 457 

760-779 XV. Některá onemocnění vzniklá v perinatálním 
období 2 337 2 664 1 245 1441 l 092 1 223 

780-799 XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 
charakterizované stavy 2 072 2 054 l 380 l 513 692 541 

E800-E999 XVII. Poranění a otravy l 717 11907 8 386 8 508 3 331 3 399 
E950-E959 z toho sebevraždy a sebepoškození 3 036 3 019 2 258 2 184 778 835 

001-999 I Úhrnem 1185 1161175 786 , 134 5821127 9491 50 534 1 47 837 

•) Předběžná data za rok 1980 

194 



Znak„Pod-
drobného 
seznamu" 
(9. revize 

MKN) 

001-139 
010-012 
013-018; 

137 
033 
036 

062-064 
070 

140-239 
162 

240-279 

280-289 

290-319 

320-389 

390-459 
393-398 
401-405 

410 
411-414 
420-429 
430-438 

460-519 
487 

480-486 

520-579 

580-629 

630-676 

680-709 

710-739 

740-759 

760-779 

780-799 

E800-E999 
E950-E959 

3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.17 .2 Úmrtnost podle příčin smrti*) 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

ČSSR ČSR SSR 
Příčina úmrtí 

1980 I 1979 1980 I 1979 1980 I 1979 

I. Infekční a parazitární nemoci 7,0 6,1 7,6 7,1 5,6 4,0 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 3,1 3,0 3,3 3,3 2,8 2,2 

tbc jiné formy a pozdní následky tbc 0,8 0,8 1,1 1,1 0,0 0,1 

dávivý kašel 0,0 - 0,0 - - -
meningokokové nákazy 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 

virový zánět mozku 0,0 0,0 0,0 0,0 - -
virový (infekční) zánět jater 0,7 1,0 1,0 1,2 0,1 0,6 

II. Novotvary 229,7 231,4 257,4 258,5 172,2 174,9 

z toho: zhoubný novotvar průdušnice, prů-
dušeka plic 48,3 47,6 54,8 54,6 34,7 32,9 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a pře-
měny látek a poruchy imunity 22,0 20,5 24,5 25,8 16,9 9,4 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 1,7 1,8 2,2 2,0 0,8 1,5 

V. Duševníporuchy 1,1 1,1 1,6 1,6 0,2 0,0 

VI. N
0

emocinervové soustavy a smyslovýchorgá-
nu 9,1 9,3 9,9 10,l 7,4 7,6 

VII. Nemoci oběhové soustavy 625,8 575,8 683,7 625,5 505,8 472,0 

z toho: chron. revmat. nemoci srdce 9,6 10,3 10,4 9,9 7,9 11,2 

systémová arteriální hypertenze 8,9 5,2 7,1 5,7 12,8 4,2 

akutní infarkt myokardu 141,7 135,1 162,3 151,4 98,9 101,0 

ost. ischem. choroby srdce 135,9 138,2 151,0 141,5 104,8 131,4 

jiné formy srdečních nemocí 38,6 24,9 33,2 30,0 49,6 14,3 

cévní onemocnění mozku 200,5 187,5 234,7 213,5 129,5 133,4 

VIII. Nemoci dýchacísoustavy 111,8 103,2 107,6 98,9 120,7 112,3 
z toho: chřipka i se zánětem plic nebo jinými 

projevy 5,7 1,6 6,8 2,1 3,3 0,7 

zánět plic 51,1 42,9 44,6 38,6 64,7 51,7 

IX. Nemoci trávicí soustavy 52,3 52,4 53,5 54,3 49,8 48,6 

X. Nemoci močové a pohla'\·ní sousta,·y 32,9 32,7 37,7 37,0 23,0 23,9 

XI. Komplikace těhotenst,·í, porodu a šestineděH 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 

XII. Nemoci kůže a podkožního vazh a 0,4 0,3 0,5 0,4 0,0 -

XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a poji· 
vové tkáně 1,1 1,0 1,5 1,4 0,0 0,2 

XIV. Vrozené,ady 8,6 8,8 8,6 8,5 8,8 9,3 

XV. Některá onemocnění vzniklá" perinatálním. 
období 15,3 17,5 12,l 14,0 21,9 24,7 

XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 
charakterizované stavy 13,5 13,5 13,4 14,7 13,9 10,9 

XVII. Poranění a otravy 76,5 78,1 81,2 82,6 66,8 68,8 

z toho: sebevraždy a sebepoškození 19,8 19,8 21,9 21,2 15,6 16,9 

001-999 I Úhrnem \ 1 209,0 11 153,711 303,l \ 1 242,611 01~.o I 968,3 

•) Předběžná data za rok 1980 

13• 195 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3.18 Úmrtnost podle krajů a příčin smrti v roce 1980*) 

(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

Území, kraj 

ČSSR 
: 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
~everomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský , 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
tře do český s 

J 
z 
s 
v 
J 
s 

ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
ápadoslovenský z 

s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

*) 9. revize MKN 

Rok 
1) 

I 
1980 
1979 
1980 
1979 
1980 
1979 
1980 

- , 

•' 

Rok 
, 1) 

1980 
1979 
Í980 
1979 
1980 
1979 
1980 

1) Předběžné údaje za rok 1980 

196 

Celkem 

1 209,0 
1 153,7 
1 303,1 
1 242 ,6 
1 014,0 

968,3 
1 486,6 
1 539,4 
1 315,2 
1 221,2 
1 214,6 
1 383,l 
1 277,6 
1 113,0 

904,2 
1 111,6 
1 00?,7 

931 ,5 

z toho 
- zánět 
plic 

51,l 
42,9 
44,6 
38,6 
64,7 
51,7 
55,2 
45,7 
51,3 
30,6 
48,6 
42,7 
51,5 
32,8 
35,3 
61,2 
66,0 
75,3 

I 

I. I 
Infekč- z toho 
ní a pa- tbc 
razitár- všech 
nínemo- forem 

ci 

7,0 3,9 
6,1 3,8 
7,6 4,4 
7,1 4,4 
5,6 2,8 
4,0 2,3 

11,l 6,5 
12,7 7,9 

5,4 3,0 
6,0 3,4 

, 5,2 2,7 
8,9 4,8 
5,7 3,3 

' 6,6 4,1 

6,6 4,2 
7,0 4,4 
4,2 2,0 
5,3 1,2 

X. 
IX. Nemoci 

Nemoci močové 
trávicí a po-

soustavy hlavní 
soustavy 

52,3 32,9 
52,4 32,7 
53,5 37,7 
54,3 37,0 
49,8 23,0 
48,6 23,9 
68,6 36,8 
63,6 34,4 
53,0 47,5 
47,3 30,6 
49,0 41 ,6 
46,3 36,0 
58,5 50,0 
43,5 25,7 
54,0 20,6 
59,1 23,0 
47,0 23,4 
40,4 23,3 

III. 
Nemoci 
žláz s VI. 
vnitřní Nemoc! VII. 

II. sekrecí, nervove Nemoci 
Novo- I:::::;._ soustavy' oběhové 
tvary s~os:Ý~h soustavy ny lá-

teka orgánů I 
poruchy 
imunity 

229,7 22 ,0 9,1 625,8 
231,4 20,5 9,3 575,8 
257,4 24,5 9,9 683,7 
258,5 25,8 10,l 625,5 
172,2 16,9 7,4 505,8 
174,9 9,4 7,6 472,0 
331,8 22,l 10,2 763,4 
296,l 25,9 10,8 834,0 
285,8 29,6 8,3 I 670,5 
244,l! 25,6 9,8 632,9 
245,2 28,l 9,6 615,2 
253,4 22,7 11,3 747,7 
237,8 26,9 8,3 670,8 
215,5 19 ~ 1 10,9 587,6 

188,2 26,9 9,5 437,0 
197,0 29,3 6,5 565,2 
161,2 , 9,3 10,3 494,2 
149,8 7,7 4,6 465,4 

XV. XVI. I 
Některá Příznaky [ 

XIV. onemoc- a znaky I (IV. V. 
nemocí XI. XII. nen1 Vrozené a nedo- XIII.) 

vady vzniklá 
statečně Ostatní 

v perina- charak- nemoci tálním ter. sta-období v y 

8,6 15,3 13,5 4;5 
8,8 17,5 13,5 4,4 
8,6 12,l 13,4 5,9 
8,5 14,0 14,7 , 5,6 
8,8 21,9 13,9 1,2 
9,3 24,7 10,9 1,9 
7,4 12,3 6,4 6,9 
7,4 13,3 15,0 8,0 
9,3 13,0 17,0 2,6 

10,l I 11,0 9,3 7,4 
9,0 13,2 15,0 4,7 
9,2 9,5 21,3 8,1 
8,1 11,4 17,7 3,5 
8,8 12,9 : 6,6 7,1 
7,6 22,l 2,6 0,8 
8,7 20,7 7,1 1,5 
9,8 22,6 20,0 0,6 
8,1 22,6 18,5 1,4 

VIII. z toho Nemoci nemoci dýchací srdce soustavy 

334,7 111,8 
313,7 103,2 
364,0 107,6 
338,5 98,9 
274,0 120,7 
262,l 112,3 
439,l 111,3 
404,8 130,3 
311,8 103,5 
339,3 101,4 
322,7 94,8 
372,3 124,6 

,365,6 108,9 
341,4 91,7 

267,5 64,3 
264,4 121,l 
261,9 132,3 
300,5 122,7 

Dokončení 

z toho 

XVII. sebe-
vraždy 

Poraně-

a otravy a sebe-
poško-

zení 

76,5 19,8 
78,l 19,8 
81,2 21,9 
82,6 21,2 
66,8 15,6 
68,8 16,9 
98,3 22,0 
87,9 24,0 
69,7 19,3 
85,7 25,4 
84,0 24,0 
84,l 25,9 
70,0 16,2 
77,0 21,9 
64,0 15,3 
65 ,4 17,6 
73,8 17,2 
61,7 11,5 



3. ZDRAVOTNí STAV OBYVATELSTVA 

3.19.1 Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti*) 

z~k„Po<h-Ohné-1 l:SSR 
I 

~SR I SSR I 
ho seznamu" Příčina smrti 

19791 (9. revize MKN) 1980 I 1980 I 1979 . 1980 I 1979 

001-139 I. Infekční a parazitární nemoci 61 41 29 26 32 15 
032 z toho: záškrt 
033 dávivý kašel 1 1 
055 spalničky 

140-239 II. Novotvary 29 24 23 17 6 7 
240-279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, vý-

živy a přeměny látek a poruGhy 
imunity 32 33 28 21 4 12 

280-289 IV. Nemoci krve a krvetvorných org. 10 5 7 3 3 2 
290-319 V. Duševní poruchy 3 3 
320-389 VI. Nemoci nervové soustavy a smys-

lových orgánů 108 95 76 68 32 27 
390-459 VII. Nemoci oběhové soustavy 64 8 62 8 2 
460-519 VIII. Nemoci dýchací soustavy 475 474 168 154 307 320 
480-486 z toho: zánět plic, bronchopneu-

monie 393 425 107 113 286 312 
487 chřipka 17 7 12 7 5 

490-491 zánět průdušek 10 8 2 
520-579 IX. Nemoci trávicí soustavy 93 118 65 69 28 . 49 

558 z toho: jiná neinfekční gastroen-
teritis a colitis 34 71 25 30 9 41 

580-629 X. Nemoci močové a pohlavní sou-
stavy 4 14 3 8 1 6 

680-709 XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 3 3 
710-739 XIII. Nemoci svalové a kosterní sousta-

vy a pojivové tkáně 2 1 1 
740-759 XIV. Vrozené vady 1062 1096 .687 716 375 380 
760-779 XV. Některá onemocnění vzniklá v pe-

rinatálním období 2 316 2 664 1224 1441 1092 1223 
763, 767' 772 z toho: postižení novorozence ji-

nou komplikací porodu, 
poranění za porodu, krvá-
cení novorozence 235 246 171 187 64 59 

762, 766, 768- postižení novor. kompl. 
770 lůžka, pupečníku nebo blan, 

nitroděložní hypoxie a po-
rod. asfyxie a jiné resp. 
onemocnění 1123 1243 590 612 533 631 

773 hemolytická nemoc novo-
rozenců 13 18 11 13 2 5 

764-765 nízká váha nebo podvýži-
va, stavy související se 
zkrác. délkou těhotenství 
nebo blíže neurčenou níz-
kou porodní hmotností 887 961 408 483 479 478 

780-799 XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedo-
statečně charakterizované stavy 35 6 28 5 7 1 

E800-E999 XVII. Poranění a otravy 259 247 172 190 87 57 

001-999 Úhrnem 4 556 4 825 2 576 2 726 1980 2 099 

•) Předhěžnéúdajezar.1980 

197 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.19.2 Úmrtnost do I roku věku podle příčin smrti*) 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

Znak„Podrobné- CSSR I CSR ! 
SSR 

ho seznamu" Příčina smrti 
(9. revize MKN) 1980 I 1979 1980 I 1979 1980 I 1979 

001-139 I. Infekční a parazitární nemoci 0,25 0,15 0,19 0,15 0,34 0,15 
032 z toho: záškrt 
033 dávivý kašel 0,00 0,01 
055 spalničky 

140-239 II. Novotvary 0,12 0,09 0,15 0,10 0,06 0,07 
240-279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, vý-

živy a přeměny látek a poruchy 
imunity 0,13 0,12 0,18 0,12 0,04 0,12 

280-289 IV. Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 0,04 0,02 0,05 0,02 0,03 0,02 

290-319 V. Duševní poruchy 0,01 0,03 
320-389 VI. Nemoci nervové soustavy a smys-

· lových orgánů 0,43 0,35 0,50 0,40 0,34 0,27 
390--459 VII. Nemoci oběhové soustavy 0,26 0,03 0,41 0,05 0,02 
460-519 VIII. Nemoci dýchací soustavy 1,91 1,74 1,10 0,89 3,24 3,19 
480-486 z toho: zánět plic, bronchopneu-

monie 1,58 1,56 0,70 0,66 3,02 3,11 
487 chřipka 0,07 0,03 0,08 0,04 0,05 

490-491 zánět průdušek 0,04 0,05 0,02 
520-579 IX. Nemoci trávicí soustavy 0,38 0,43 0,42 0,40 0,30 0,49 

558 z toho: jiná neinfekční gastroen-
teritis a colitis 0,14 0,26 0,16 0,17 0,10 0,41 

580-629 X . Nemoci močové a pohlavní sou-
stavy 0,02 0,05 0,02 0,05 0,01 0,06 

680-709 XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 0,01 0,02 
710-739 XIII. Nemoci svalové a kosterní sou-

stavy a pojivové tkáně 0,01 0,01 0,01 
740-759 XIV. Vrozené vady 4,28 4,03 4,48 4,16 3,95 3,79 
760-779 XV. Některá onemocnění vzniklá v pe-

rinatálním období 9,34 9,78 7,99 8,37 11,51 12,20 
763, 767, 772 z toho: postižení novorozence ji-

nou komplikací porodu, 
poranění za porodu, krvá-
cení novorozence 0,95 0,90 1,12 1,09 0,68 0,59 

762, 766, 768- postižení novor. kompl. 
770 lůžka, pupečníku nebo blan, 

nitroděložní hypoxie a po-
rod . asf yxie a jiné respirač. 
onemocnění 4,53 5,02 3,85 4,06 5,62 6,67 

773 hemolytická nemoc novo-
rozenců 0,05 0,07 0,07 0,08 0,02 0,05 

764-765 nízká váha nebo podvýži-
va, stavy související se 
zkrác. délkou těhotenství 
nebo bliže neurčenou níz-
kou porodní hmotností 3,58 3,53 2,66 2,81 5,05 4,77 

780-799 XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedo-
statečně charakterizované stavy 0,14 0,02 0,18 0,03 0,07 0,01 

E800-E999 XVII. Poranění a otravy 1,04 0,91 1,12 1,10 0,92 0,57 

001-999 Úhrnem 18,37 17,72 16,82 15,84 20,87 20,94 

•) Předběžnéúdajezar.1980 

198 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.20 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti podle krajů*) 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

I. I 
III. 

Nemoci z toho žláz VI. z toho 
Infek- s vnitřní Nemoci VII. VIII. zánět IX. jiná 

ční a II. sekrecí nervové Nemoci Nemoci plic Nemoci nein-
fekční Území, kraj Rok Celkem parazi- Novo- výživy soustavy oběh o- dýcha- bron- trávicí 
gastro• tární tvary apřemě- a smys- vé sou- císou- cho· sousta- enteri· 

I 

nemo- nylátek lových stavy stavy pneu· vy tis a ci a poru- orgánů monie 
colitis chyimu· 

ni ty I 
ČSSR 1980 18,37 0,25 0,12 0,13 0,43 0,26 1,91 1,58 0,38 0,14 

1979 17,72 0,15 0,09 0,12 0,35 0,03 1,74 1,56 0,43 0,26 
ČSR 1980 16,82 0,19 0,15 0,18 0,50 0,41 1,10 0,70 0,42 0,16 

1979 15,84 0,15 0,10 0,12 0,40 0,05 0,89 0,66 0,40 0,17 
SSR 1980 20,87 0,34 0,06 0,04 0,34 0,02 3,24 3,02 0,30 0,10 

1979 20,94 0,15 0,07 0,12 0,27 - 3,19 3,11 0,49 0,41 

Hl. m. Praha 1980 18,09 - - 0,07 0,72 0,26 1,18 0,79 0,59 0,46 
Středočeský 16,96 0,06 0,18 0,06 0,25 0,18 1,04 0,67 0,55 0,43 
Jihočeský 16,61 0,28 0,10 0,10 . 0,57 0,28 1,14 0,57 0,10 -
Západočeský 15,65 0,08 0,15 0,31 0,23 0,23 0,69 0,46 0,08 -
Severočeský 18,92 0,06 0,17 0,22 0,61 0,66 1,38 0,72 0,61 0,06 
Východočeský 15,99 0,38 0,32 0,16 0,54 0,38 0,80 0,43 0,54 0,22 
Jihomoravský 15,77 0,16 0,06" 0,13 0,42 0,61 0,99 0,77 0,38 -
Severomoravský 17,02 0,37 0,20 0,33 0,60 0,37 1,36 0,90 0,40 0,20 

Hl. m. SSR Bratislava 19,86 0,14 - - - 0,29 1,70 1,42 0,29 0,14 
Západoslovenský 19,54 0,07 0,10 0,03 0,37 - 1,80 1,53 0,17 -
Středoslovenský 20,86 0,45 - 0,07 0,31 - 2,47 2,19 0,31 0,04 
Východoslovenský 22,50 0,55 0,10 0,04 0,41 - 5,85 5,75 0,41 0,24 

Dokončení 
XV. z toho s diagnózou 

Některá (IV. V. 

XIV. onemoc-

I 
X.XII. XVII. 

Území, kraj Rok Vrozené ně ní XIII. 
Poranění 

vady vzniklá v 763,767, 762, 766, 
773 

I 

764 a XVI.) a otravy perinatál· 772 768-770 765 Ostatní 
nímobdo- nemoci 

hí 

ČSSR 1980 4,28 9,34 0,95 4,53 0,05 3,58 0,23 1,04 
1979 4,03 9,78 0,90 5,02 0,07 3,53 0,09 0,91 

ČSR 1980 4,48 7,99 1,12 3,85 0,07 2,66 0,28 1,21 
1979 4,16 8,37 1,09 4,06 0,08 2,81 0,10 1,10 

SSR 1980 3,95 11,51 0,68 5~62 0,02 5,05 0,15 0,92 
1979 3,79 12,20 0,59 6,67 0,05 4„77 0,09 0,57 

Hl. m. Praha 1980 4,61 9,34 1,58 3,62 - 3,82 0,07 1,25 
Středočeský 3,74 9,13 2,08 3,92 0,06 3,00 0,18 1,59 
Jihočeský 4,46 8,26 0,95 4,27 0,10 2,65 0,47 0,85 
Západočeský 5,14 7,36 1,15 4,30 0,23 1,30 0,15 1,23 
Severočeský 4,42 8,41 1,33 3,60 0,11 3,15 0,56 1,82 
Východočeský 5,04 6,33 0,91 3,27 0,16 1,82 0,54 0,96 
Jihomoravský 4,21 7,38 0,80 3,58 - 2,84 0,25 1,18 
Severomoravský 4,53 8,29 0,73 4,40 0,03 2,53 0,10 0,47 
Hl. m. SSR Bratislava 3,40 11,91 0,85 5,82 - 4,68 0,14 1,99 
Západoslovenský 4,09 11,62 0,87 5,53 - 5,09 0,16 1,13 
Středoslovenský 4,46 12,02 0,80 5,68 0~04 5,43 0,14 _0,63 
Východoslovenský 3,44 10,80 0,31 5,61 0,04 4,71 0,18 0,72 

*)Předběžné údaje za rok 1980 

199 



3. ZDRAVOTNÍ ISTAV OBYVATELSTVA 

3.21 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěnfch a zemřelých z nemocnic (porodnic) 
a léčeben pro dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích dnů, podíl kraje na celkovém 
počtu propuštěných a zemřelých a ošetřovacích dnů a průměrná ošetřovací doba podle 

pohlaví a kraje místa ošetření 

Muži Muži a ženy 
Území, kraj 

I 
Ženy I ______ b ____ c ____ a ____ b ___ c_ ----:---d-.,-----

ČSSR 11070116 17126 953 

ČSR1) 760 432 12 473 967 

SSR 309 684 4 652 986 

Hl. m. Praha 72 607 1 298 563 

Středočeský 87 363 1 260 790 

Jihočeský 48 357 780 362 

Západočeský 63 168 974 621 

Severočeský 87 092 1 403 823 

Východočeský 98 419 1 457 873 

Jihomoravský 147 582 2 534 026 

Severomoravský 152 685 2 714 807 

Hl. m. SSR 
Bratislava 16 565 216 313 

Západoslovenský 103 303 1 652 635 

Středoslovenský 101 041 1 450 518 

Východoslovenský 88 775 1 333 520 

a = počet propuštěných a zemřelých 
b = počet ošetřovacích dnů 

16,0 

16,4 

15,0 

17,9 

14,4 

16,l ' 

15,4 

16,l 

14,8 

17,2 

17,8 

13,1 

16,0 

14,4 

15,0 

c = průměrná ošetřovací doba ve dnech 

1 562 232 20 828 906 13,3 

1 097 183 15 359 284 14,0 

465 049 5 469 622 11,8 

115 812 1683 071 14.,5 

133 334 1 695 351 12,7 

72 651 991 877 13,7 

88 766 1168 115 13,2 

124 831 1 695 792 13,6 

137 561 1 876 521 13,6 

209 988 3 125 082 14,9 

213 240 3106 475 14,6 

24 464 278 026 11,4 

160 846 1 901 835 11,8 

147 067 1693 817 11,5 

132 672 1 595 944 12,0 

d =podíl kraje na celkovém počtu propuštěných a zemřelých v republice 
e = podíl kraje na celkovém počtu ošetřovacích dnů v republice 

t) Vč. ZÚNZ UP n . p. 

200 

14,4 X X 

15,0 100,0 100,0 

13,l 100,0 100,0 

15,8 10,2 10,7 

13,4 11,9 10,6 

14,6 6,6 6,4 

14,1 8,2 7,7 

14,6 11,4 11,2 

14,l 12,7 12,0 

15,8 19,3 20,4 

15,9 19,7 21,0 

12,0 5,3 4,9 

13,5 34,1 35,1 

12,7 32,0 31,l 

13,2 28,6 28,9 

I 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.22.1 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic a léčeben 
pro dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích dnů, podíl oddělení na počtu propuštěných 

a zemřelých a ošetřovacích dnů a průměrná ošetřovací doba podle pohlaví, oddělení 
a republiky 

ČSR Muži 

Oddělení b d 

interní 189 443 3 098 450 16,4 24,9 24,8 

infekční 45 109 639 399 14,2 5,9 5,1 

alergologické 278 6 805 24,5 0,0 0,1 

tbc a respiračních nemocí 22 127 843 827 38,l 2,9 6,8 

nervové 27 562 585 946 21,3 3,6 4,7 

psychiatrické 6 918 241 330 34,9 1,0 1,9 

nemoci z povolání 2 180 37 567 17,2 0,3 0,3 

dětské 91 063 1 211 978 13,3 12,0 9,7 

ženské X X X X X 

chirurgické 196 109 2 674 638 13,6 25,8 21 ,5 

neurochirurgické 2 393 44 706 18,7 0,3 0,4 

anesteziologicko-resuscitační 6 154 43 043 7,0 0,8 0,3 

ortopedické 23 085 462 399 20,0 3,0 3,7 

urologické 19 851 349 308 17,6 2,6 2,8 

traumatologické 2 006 32 649 16,3 0,3 0,3 

plastická chirurgie 3 173 58 206 18,3 0,4 0,5 

ušní, nosní, krční 56 236 562 750 10,0 7,4 4,5 

foniatrické 371 12 271 33,l 0,0 0,1 

oční 26 095 447 872 17,2 3,4 3,6 

stomatologické 4 264 60 310 14,l 0,6 0,5 

kožní 19 521 417 108 21,4. 2,6 3,3 

radioterapeutické 5 095 124 690 24,5 0,7 1,0 

rentgenové 143 712 5,0 0,0 0,0 

rehabilitační 1 529 53 379 34,9 0,2 0,4 

nukleární medicíny 364 5 907 16,2 0,0 0,0 

léčebny pro dlouhodobě nemocné .s 904 450 087 50,5 1,2 3,6 

neudané 459 8 630 18,8 0,1 0,1 

Celkem 760 432 12 473 967 16,4 100,0 100,0 

a = poěet propuštěných a zemřelých 
b = počet ošetřovacích dnů 
c = průměrná ošetřovací doba ve dnech 
d = podíl oddělení na celkovém počtu propuštěných a zemřelých v rep"tililice 
e = podíl oddělení na celkovém počtu ošetřovacích dnů v republice 

201 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.22.1 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic a léčeben 
pro dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích dnů, podíl oddělení na počtu propuštěných 

a zemřelých a ošetřovacích dnů a průměrná ošetřovací doba podle pohlaví, oddělení 
a republiky 

ČSR Ženy 

Oddělení a b d e 

interní 188 505 3 209 813 17,0 17,2 20,9 

infekční 37 679 536 044 14,2 3,4 3,5 

alergologické 361 9 435 26,l 0,0 0,1 

tbc a respiraěních nemocí 11124 406 411 36,5 1,0 2,6 

nervové 24 815 544 106 21,9 2,3 3,5 

psychiatrické 7 069 249 610 35,3 0,6 1,6 

nemoci z povolání 638 12 820 20,l 0,1 0,1 

dětské 77 875 1 052 634 13,5 7,1 6,9 

ženské 421 203 3 679 297 8,7 38,4 24,0 

chirurgické 166 819 2 351 779 14,l 15,2 15,3 

neurochirurgické 1 697 48 070 28,3 0,2 0,3 

anesteziologicko-resuscitační 4 777 27 825 5,8 0,4 0,2 

· ortopedické 22 379 488 093 21,8 2,0 3,2 

urologické 9 475 133 365 14,l 0,9 0,9 

traumatologické 1 411 25 465 18,0 0,1 0,2 

plastická chirurgie 2 344 36 672 15,6 0,2 0,2 

ušní, nosní, krční 44 764 416 147 9,3 4,1 2,7 

foniatrické 247 6 782 27,5 0,0 0,0 

oční 27 045 487 528 18,0 2,5 3,2 

stomatologické 3 104 38 449 12,4 0,3 0,3 

kožní 20 105 466 970 23,2 1,8 3,0 

radioterapeutické 7 833 204 244 26,l 0,7 1,3 

rentgenové 96 352 3,7 0,0 0,0 

rehabilitační 1 893 74 917 39,6 0,2 0,5 

nukleární medicíny 1 269 18 916 14,9 0,1 0,1 

léčebny pro dlouhodobě nemocné 12 656 833 540 65,9 1,2 5,4 

neudané 

Celkem 1 097 183 15 359 284 14,0 100,0 100,0 

a = počet propuštěných a zemřelých 
b = počet ošetřovacích dnů 
c = průměrná ošetřovací doba ve dnech 
d = podíl oddělení na celkovém počtu propuštěných a zemřelých v republice 
e = podíl oddělení na celkovém počtu ošetřovacích dnů v republice 

202 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.22.2 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic a porodnic, 
počet ošetřovacích dnů, podíl oddělení na počtu propuštěných a zemřelých a ošetřovacích 

dnů a průměrná ošetřovací doba podle pohlaví, oddělení a republiky 

SSR Muži 

Oddělení a b d e 

interní 62 682 929 485 14,8 20,2 20,0 

interna II 4 826 116 212 24,l 1,6 2,5 

infekční 17 817 290 266 16,3 5,8 6,2 

alergologické 

tuberkulózy a resp. nemocí 8 740 324 025 37,1 2,8 7,0 

nervové 13 083 249 884 19,1 4,2 5,4 

psychiatrické 5 325 182 926 34,4 1,7 3,9 

nemoci z povolání 1 629 22 732 14,0 0,5 0,5 

dětské 47 184 649 646 13,8 15,2 14,0 

ženské 

chirurgické 69 732 806 046 11,6 22,5 17,3 

neurochirurgické 720 13 607 18,9 0,2 0,3 

resuscitační 3 768 . 22 803 6,1 1,2 0,5 

()rtopedické 6 828 120 743 17,7 2,2 2,6 

urologické 11 538 159 289 13,8 3,7 3,4 

traumatologické 6 083 71 034 11,7 2,0 1,5 

plastická chirurgie 1 781 28173 15,8 0,6 0,6 

ušní, nosní, krční 21 718 203 573 9,4 7,0 4,4 

foniatrické 109 3 217 29,5 0,0 0,1 

oční 8 942 141 000 15,8 2,9 3,0 

stomatologické 1 503 18 763 12,5 0,5 0,4 

kožní 8 780 171 695 19,6 2,8 3,7 

radioterapeutické (onkologické) 2 019 54 356 26,9 0,7 1,2. 

rehabilitační 1 405 4,4 386 31,6 0,5 0,9 

nukleární medicíny 34 213 6,3 0,0 0,0 

hematologie a transf. služby 225 2 986 13,3 0,1 0,1 

novorozenecké 2 930 19 075 6,5 1,0 0,4 

geriatrické 283 6 851 24,2 0,1 0,1 

Celkem 309 684 4 652 986 15,0 100,0 100,0 

a = počet propuštěných a zemřelých 
b = počet ošetřovacích dnů 
c = průměrná ošetřovací doba ve dnech 
d = podíl oddělení na celkovém počtu propuštěných a zemřelých v republice 
e = podíl oddělení na celkovém počtu ošetřovacích dnů v republice 

203 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.22.2 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic a porodnic, 
počet ošetřovacích dnů, podíl oddělení na počtu propuštěných a zemřelých a ošetřovacích 

dnů a průměrná ošetřovací doba podle pohlaví, oddělení a republiky 
SSR Ženy 

Oddělení a b d 

interní 55 980 872 498 15,6 12,0 16,0 

interna II 4 805 127 978 26,6 1,0 2,3 

infekční 15 788 259 329 16,4 3,4· 4,7 

alergologické 

tuberkulózy a resp. nemocí 4 397 149 156 33,9 1,0 2,7 

nervové 11158 228 316 20,5 2,4 4,2 

p sychiatrické 4 691 169 382 36,l 1,0 3,1 

nemoci z povolání 213 2 760 13,0 0,0 0,1 

dětské 39 092 561 550 14,4 8,4 10,3 

ženské 205 226 1 527 593 7,4 44,1 27,9 

chirurgické 58 815 691 246 11,8 12,7 12,6 

neurochirurgické 460 8 673 18,9 0,1 0,2 

resuscitační 3 493 17 056 4,9 0,8 0,3 

ortopedické 5 811 113 326 19,5 1,3 2,1 

urologické 6 919 79 316 11,5 1,5 1,4 

traumatologické 2 892 36 118 12,5 0,6 0,7 

plastická chirurgie 1 090 15 546 14,3 0,2 0,3 

ušní , nosní, krční 18 414 153 843 8,4 4,0 2,8 

foniatrické 134 3 531 26,4 0,0 0,1 

oční 7 642 122 422 16,0 1,6 2,2 

stomatologické 881 9 583 10,9 0,2 0,2 

kožní 8 778 168 537 19,2 1,9 3,1 

radioterapeutické (onkologické) 3 448 83 554 24,2 0,7 1,5 

rehabilitační 1 218 38 159 31,3 0,3 0,7 

nukleární medicíny 497 4 076 8,2 0,1 0,1 

hematologie a transf. služby 152 1 763 11,6 0,0 0,0 

novorozenecké 2 810 17 985 6,3 0,6 0,3 

geriatrické 245 6 326 25,8 0,1 0,1 

Celkem 465 049 5 469 622 11,8 100,0 100,0 

a = počet propuštěných a zemřelých 
b = počet ošetřovacích dnů 
c = průměrná ošetřovací doba ve dnech 
d = podíl oddělení na celkovém počtu propuštěných a zemřelých v republice 
e = podíl oddělení na celkovém počtu ošetřovacích dnů v republice 

204 



3. ZDRA VOTNí STAV OBYVATELSTVA 

3.23 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic 
(porodnic) a léčeben pro dlouhodobě nemocné podle kraje ošetření a bydliště 

Počet 
Území, propuštěných 

kraj a zemřelých1) 

ČSSR 2 628 189 

ČSR 1 853 456 

SSR 774 733 

ID. m. Praha 188 419 

Středočeský 220 697 

Jihočeský 121 008 

Západočeský 151 934 

Severočeský 211 923 

Východočeský 235 980 

Jihomoravský 357 570 

Severomoravský 365 925 

Hl. m. SSR Bratislava 41 029 

Západoslovenský 264 149 

Středoslovenský 248 108 

Východoslovenský 221 447 

1) cizinci se sledují podle místa ošetření 
1) bez ZÚNZ UP n.p. 

v kraji ošetření 

absolutně I v% 

2 480 015 94,4 

1 753 405 94,6 

726 610 93,8 

162 567 86,3 

197 284 89,4 

113 827 94,1 

14.8 181 97,5 

206 667 97,5 

220 443 93,4 

349 303 97,7 

355 133 97,l 

. 31 741 77,4 

233 725 88,5 

242 872 97,9 

218 272 98,6 

v tom bydlíci 

I 
mimo kraj oietření 

I 
cizinci1) 

absolutně I v% absolutně I 

141 817 5,3 6 357 

95 170 5,1 4 881 

46 647 6,0 1476 

25 064 13,3 788 

23 158 10,5 255 

7 088 5,9 93 

3 596 2,4 157 

4 299 2,0 957 

14 921 6,3 616 

7 888 2,2 379 

9 156 2,5 1 636 

9 159 22,3 129 

29 996 11,3 428 

4 900 2,0 336 

2 592 1,2 583 

v% 

0,2 

0,3 

0,2 

0,4 

0,1 

0,1 

0,1 

0,5 

0,3 

0,1 

0,4 

0,3 

0,2 

0,1 

0,3 

205 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.24.1Hospitalizace1979 - Skladba propuštěných a zemřelých z nemocnic (porodnic) 
a léčeben pro dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích dnů a průměrná ošetřovací 

doba podle desetiletých věkových skupin 

Věková I 
•ku pin a 

O- 4 . 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

Neudáno 

Celkem 

O- 4 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

Neudáno 

Celkem 

O- 4 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

Neudáno 

Celkem 

206 

Počet propuštěných a zemřelých I Olietřovacf dny I Průměmá 
-------------- oietfovaoi 

abeolutoě I v % I 0;b~~~~O abeolutoě v % 0:b~~~O doba 

ČSSR - Muži a ženy 

253 457 ·9,6 18 242 3 208 867 8,5 230 952 12,7 
258 423 9,8 11 246 3102 736 8,2 135 027 12,0 
404 457 15,4 17 776 4106 754 10,8 180 494 10,2 
445 126 16,9 18 108 4 534 576 11,9 184 468 10,2 
245 207 9,3 13 968 3 281 310 8,7 186 921 13,4 
292 492 11,1 16 449 4 711146 12,4 264 950 16,1 
246 318 9,4 18 030 4 604 911 12,1 337 062 18,7 
297 747 11,3 23 206 6 125 834 16,1 477 436 20,6 
165 279 6,3 29 817 3,701 533 9,8 667 778 22,4 

23 842 0,9 30 251 578 192 1,5 733 625 24,3 

- - - - - - -
2 632 348 100,0 17 276 37 955 859 100,0 249 108 14,4 

ČSSR- muži 

147 225 13,8 20 731 1827 597 10,7 257 342 12,4 
141 243 13,2 12 006 1665 316 9,7 141 560 11,8 

90 418 8,4 7 773 1200 641 7,0 103 210 13,3 
102 255 9,6 8 197 1437 835 8,4 115 255 14,1 

95 924 9,0 10 988 1524 657 8,9 174 654 15,9 
136 094 12,7 15 829 2 378 254 13,9 276 607 17,5 
132 024 12,3 20 931 2 527 370 14,8 400 471 19,1 
148 864 13,9 27 123 2 998 465 17,5 546 329 20,1 

68 291 6,4 35 281 1404 323 8,2 725 505 20,6 
7 778 0,7 35 871 162 495 0,9 749 412 20,9 

- - - - - - -

1070 116 100,0 14 412 17126 953 100,0 230 655 16,0 

ČSSR- ženy 

106 232 6,8 15 640 1 381 270 6,6 203 360 13,0 
117 180 7,5 10 449 1437 420 6,9 128 174 12,3 
314 039 20,l 28 241 2 906 113 14,0 261 343 9,3 
342 871 22,0 28 321 3 096 741 14,9 255 790 9,0 
149 283 9,6 16 916 1 756 653 8,4 199 054 11,8 
156 398 10,0 17 031 2 332 892 11,2 254 036 14,9 
114 294 7,3 15 548 2 077 541 10,0 282 623 18,2 
148 883 9,5 20 277 3127 369 15,0 425 939 21,0 

96 988 6,2 26 886 2 297 210 11,0 636 803 23,7 
16 064 1,0 28 118 415 697 2,0 727 634 25,9 

- - - - - - -

1 562 232 100,0 20 000 20 828 906 100,0 266 649 13,3 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.24.2 Hospitalizace 1979 - Skladba propuštěných a zemřelých z nemocnic a léčeben pro 
dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích dnů a průměrná ošetřovací doba podle desetiletých 

věkových skupin 

Věková I 
skupina 

O- 4 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

neudáno 

Celkem 

O- 4 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

neudáno 

Celkem 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

O- 4 
5-14 
5-24 
5-34 
5-44 
5-54 
5-64 
5-74 
5-84 
5 a více 

n eudáno 

c elkem 
I 

Počet propuitěných a zemřelých I 
ab 1 tně I 01 I na 100 000 80 u v 10 obyvatel absolutně 

ČSR - Muži a ženy 

162 845 8,8 17 958 2 026 776 
185 771 10,0 12 459 2 271 618 
269 185 14,5 19 006 2 858 279 
302 998 16,3 17 924 3 197 591 
169 081 9,1 14 012 2 306 308 
206 512 11,l 16 867 3 366 202 
180 206 9,7 18 707 3 431 272 
228 743 12,3 24 427 4 808 502 
132 260 7,1 32 811 3 058 995 
20 014 1,1 34 516 507 708 

- - - -

1857. 615 100,0 18 041 27 833 251 

ČSR-muži 

94 961 12,5 20 477 . 1162 699 
101 855 13,4 31 327 1225 256 
·62 684 8,2 8 654 852 928 
71185 9,4 8 286 1 021 395 
66 023 8,7 10 924 1066 641 
94964 12,5 16 036 1682 779 
96150 12,6 21 754 1876 097 

113 296 14,9 28 715 2 329 883 
53 085 7,0 39 304 1120 162 

6 229 0,8 41652 136 127 

- - - -

760 432 100,0 15 225 12 473 967 

ČSR-ženy 

67 884 6,2 15 322 864 077 
83 916 7,6 11546 1046 362 

206 501 18,8 29 841 2 005 351 
231. 813 21,1 27 886 2176196 
103 058 9,4 17 111 1239 667 
111 548 10,2 17 646 1683 423 

84 056 7,7 16124 1555 175 
115 447 10,5 21304 2 478 619 
79175 7,2 29 538 1938 833 
13 785 1,3 32 036 371 581 

- - - -
1097 183 100,0 20 694 15 359 284 

Olíetřovaci dny 

v% 

7,3 
8,2 

10,3 
11,5 
8,3 

12,1 
12,3 
17,3 
10,9 
1,8 

-
100,0 

9,3 
9,8 
6,8 
8,2 
8,6 

13,5 
15,0 
18,7 
9,0 
1,1 

-

100,0 

5,6 
6,8 

13,1 
14,2 

8,1 
11,0 
10,1 
16,1 
12,6 

2,4 

-

1~0,0 

na 100 000 
obyvatel 

223 509 
152 347 
201 813 
189 158 
191129 
274 937 
356 198 
513 482 
758 862 
875 585 

-
270 318 

250 724 
160 319 
117 759 
118 887 
176 482 
284160 
424 461 
590 505 
829 369 
910 244 

-

249 750 

195 023 
143 964 
289 790 
261 782 
205 828 
266 297 
298 321 
457 401 
723 335 
863 539 

-

289 694 

I 
Průměrná 
ošetřovací 

doba 

12,4 
12,2 
10,6 
10,6 

· 13,6 
16,3 
19,0 
21,0 
23,l 
25,4 

-
15,0 

12,2 
12,0 
13,6 
14,3 
16,2 
17,7 
19,5 
20,6 
21,1 
21,9 

-

16,4 

12,7 
12,5 
9,7 
9,4 

12,0 
15,1 
18,5 
21,5 
24,5 
27,0 

-

14,0 

207 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.24.3 Hospitalizace 1979 - Skladba propuštěných a zemřelých z nemocnic a porodnic, 
počet ošetřovacích dnů a průměrná ošetřovací doba podle desetiletých 

věkových skupin 

Věková 
skupina 

O- 4 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

neudáno 

Celkem 

O- 4 
5-14 

15-24 
25-34 
35-44 
45-54 
55-64 
65-74 
75-84 
85 a více 

neudáno 

Celkem 

o_:_ 4 
5-14 

15-24 
25-34 
3 
4 
5-44 
5-54 

55-64 
65-74 
7 5-84 
85 a více 

n eudáno 

Celkem 

208 

Počet propuštěných a zemřelých 1------:-0-lie_tř_ov_a_cí_d_ny-,----=-=--=-~-1 Průměrná 

I I 
100 000 na 100 000 ošetřovací 

absolutně v % n:byvatel i absolutně v % obyvatel doba 

SSR - muži a ženy 

90 612 11,7 18 776 1182 091 11,7 244 939 13,0 
72 652 9,4 9 005 831 118 8,2 103 016 11,4 

135 272 17,5 15 748 1 248 475 12,3 145 343 9,2 
142 128 18,3 18 512 1 336 985 13,2 174 143 9,4 
76 126 9,8 13 872 975 002 9,6 177 666 12,8 
85 980 11,1 15 526 1344 944 13,3 242 868 15,6 

. 66 112 8,5 16 410 1173 639 11,6 291 307 17,8 
69 004 8,9 19 908 1317 332 13,0 380 052 19,l 
33 019 4,3 21 838 642 538 6,4 424 951 19,5 

3 828 0,5 18 379 70 484 0,7 338 410 18,4 

- - - - - - -

774 733 100,0 15 682 10 122 608 100,0 204 902 

! 

13,1 

SSR-muži 

52 264 16,9 21 207 664 898 14,3 269 794 12,7 
39 388 12,7 9 557 440 060 9,5 106 774 11,2 . 
27 734 9,0 6 318 347 713 7,5 79 206 12,5 
31 070 10,0 8 000 416 440 8,9 107 220 13,4 
29 901 9,6 11134 458 016 9,8 170 541 15,3 
41130 13,3 15 370 695 475 14,9 259 892 16,9 
35 874 11,6 18 970 651 273 14,0 344 398 18,2 
35 568 11,5 23 054 668 582 14,4 433 353 18,8 
15 206 4,9 25 992 284 161 6,1 485 720 18,7 

1 549 0,5 23 023 26 368 0,6 391 914 17,0 

- - - - - - -

309 684 100,0 12 740 4 652 986 100,0 191 420 15,0 

SSR- ženy 

38 348 8,3 16 238 517 193 9,4 219 002 13,5 
33 264 7,2 8 429 391 058 7,1 99 092 11,8 

107 538 23,1 25 605 900 762 16,5 214 473 8,4 
111 058 23,9 29 275 920 545 16,8 242 660 8,3 
46 225 9,9 16 496 516 986 9,5 184 495 11,2 
44 850 9,6 15 672 649 469 11,9 226 950 14,5 
30 238 6,5 14144 522 366 9,5 244 344 17,3 
33 436 7,2 17 384 648 750 11,9 337 297 19,4 
17 813 3,8 19 216 358 377 6,6 386 599 20,1 
. 2 279 0,5 16163 44116 0,8 312 879 19,4 

- - - - - - -

465 049 100,0 18 532 5 469 622 100,0 217 960 11,8 

I 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.25 Hospitalizace 1979 - Poěet propuštěných a zemřelých li nemocnic (porodnic) a léčeben pro 
dlouhodobě nemocné podle pohlaví a 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úruů 

a příčin smrti 

Poěet propuitěných 
Průměr· 

Třída MKN 
a zemřelých 

Oietřovaci ná oie· 
(9. revize) Název třídy nemoci 

I 
I aa 

dny třovao( 

absolutně v% 100 000 doba 
obyvatel 

ČSSR - muži a ženy 

I. Infekční a parazitární nemoci 151 952 5,8 997 2 860 096 18,8 
II. Novotvary 152 534 5,8 1 001 3139 040 20,6 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy imunity 41 759 1,6 274 864 029 20,7 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 15 655 0,6 103 241 996 15,5 
v. Duševní poruchy 39 616 1,5 260 1 046 319 26,4 

VI. Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 127 724 4,8 838 2 274 963 17,8 
VII. Nemoci oběhové soustavy 293· 696 11,1 1928 5 757 284 19,6 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 288 492 11,0 1 893 3 794 371 13,2 
IX. Nemoci trávicí soustavy 348 227 13,2 2 285 4 446 722 12,8 
X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 228 987 8,7 1 503 2 713 162 11,8 

XI. Komplikace těhotenství, porodu a šesti· 
nedělí 478 184 18,2 3 138 '. 3 707 679 7,8 

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 54 644 2,1 359 „ 954 765 17,5 
XIII. Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 

tkáně 101 053 3,8 663 1..2 017 350 20,0 
XIV. Vrozené vady 20 790 0,8 136 340 883 16,4 
XV. Některá onemocnění vzniklá v perinatál-

ním období 13 335 0,5 88 267 790 20,1 
XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 

charakterizované stavy 40 003 1,5 263 405 108 10,1 
XVII. Poranění a otravy 178 703 6,8 1173 2 586 148 14,5 
v Dodatková klasifikace 56 994 2,2 374 538 154 9,4 

Celkem 2 632 348 100,0 17 276 37 955 859 14,4 

ČSSR-muži 
I 

I. Infekční a parazitární nemoci 81 010 7,6 1 091 1 567 313 19,3 
II. Novotvary 67 468 6,3 909 1 521 559 22,6 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy imunity 16 192 1,5 218 349 426 21,6 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 7 118 0,7 96 102 278 14,4 
v. Duševní poruchy 19 424 1,8 262 514 437 26,5 

VI. Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 65 001 6,1 875 1127 121 17,3 
VII. Nemoci oběhové soustavy 151 578 14,2 2 041 2 787 208 18,4 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 165 743 15,5 2 232 2 234 343 13,5 
IX. Nemoci trávicí soustavy 174855 16,3 2-355 2 209 529 12,6 
X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 63 166 5,9 851 966 726 15,3 

XI. Komplikace těhotenství, porodu a šesti-
nedělí X X X X X 

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 29 986 2,8 404 516 619 17,2 
XIII. Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 

tkáně 49 873 4,6 672 957 391 19,2 
XIV. Vrozené vady 12 642 1,2 170 189 469 15,0 
XV. Některá onemocnění vzniklá v perina· 

tálním období 6 913 0,6 93 131925 19,1 
XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostatačně 

charakterizované stavy 20 135 1,9 271 200 968 10,0 
XVII. Poranění a otravy 114 397 10,7 1 541 1 525 737 13,3 
v Dodatková klasifikace 24 615 2,3 332 224 904 9,1 

Celkem 1070 116 100,0 14 412 17126 953 16,0 

14 - Zdravotnictví ČSSR 1981 
209 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.25 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic (porodnic) a léčeben pro 
dlouhodobě nemocné podle pohlaví a 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrazů 

Tfúla MKN 
(9. revize) 

I. 
II. 

III. 

IV. 
v. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV~ 
XV. 

XVI. 

XVII. 
v 

I. 
II. 

III. 

IV. 
v. 

VI. 
vn. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 

XVII. 
v 

210 

a příčin smrti 
1. pokračování 

Počet propuštěných 
a zemřelých 

Oietřovací. Název třídy nemoci 

absolutně 

ČSSR- ženy 

Infekční a parazitární nemoci I 

Novotvary 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy . 

a přeměny látek a poruchy imunity 
Nemoci krve a krvetvorných orgánů 
Duševní poruchy 
Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 
Nemoci oběhové soustavy 
Nemoci dýchací soustavy 
Nemoci trávicí soustavy 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 
Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí 
Nemoci kůže a podkožního vaziva 
Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 
tkáně 

Vrozené vady 
Některá onemocnění vzniklá v perina

tálním období 
. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 

charakterizované stavy 
Poranění a otravy 
Dodatková klasifikace 
Celkem 

70 942 
85 066 

25 567 
8 537 

20 192 
62 723 

142 118 
122 749 
173 372 
165 821 

478 184 
24 658 

51180 
8 148 

6 422 

19 868 
64 306 
32 379 

1 562 232 

ČSR - muži a ženy 

Infekční a parazitární nemoci .... 
· Novotvary 

Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy imunity 

Nemoci krve a krvetvorných orgánů 
Duševní poruchy 
Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 
Neinoci oběhové soustavy 
Nemoci dýchací soustavy 
N einoci trávicí soustavy 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 
Komplikace těhotenství, porodu a šesti-

nedělí 
Nemoci kůže a podkožního vaziva 
Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 

tkáně 
Vrozené vady 
Některá onemocnění vzniklá v perina

tálním období 
Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 

charakterizované stavy 
Poranění a otravy 
Dodatková klasifikace 
Celkem 

110 835 
116 711 

30 492 
10 897 
25 618 
93 804 

221 760 
192 492 
243 137 
165 112 

310 929 
38 023 

76 US 
14 955 

7 355 

32 111 
126 120 
41119 

1 857 615 

I 
I na 

dny 
v% 100 000 

obyvatel 

4,5 908 1 292 783 
5,5 1 089 1 617 481 

1,6 
0,5 
1,3 
4,0 

. 9,1 
7,9 

11,l 
10,6 

327 
109 
259 
803 

1 819 
1 571 
2 220 
2 123 

514 603 
139 718 
531 882 

1147 842 
2 970 076 
1 560 028 
2 237 193 
1746436 

30,6 6 122 3 707 679 
1,6 316 438 146 

3,3 655 1 059 959 
0,5 104 151 414 

0,4 82 135 865 

1,3 254 204 140 
4,1 823 1 060 411 
2,1 415 313 250 

100,0 20 000 20 828 906 

6,0 1 1 0761 
6,3 1 1341 

1,6 296 
0,6 106 
1,4 249 
5,1 911 

11,9 2 154 
10,4 1 870 
13,l 2 361 
8,9 1 604 

2 008 332 
2 434 489 

662 800 
171 714 
650 078 1 

1 706 940 
4 489 985 1 
2 573 667 
3 214 417 
2 025 759 

16,7 3 020 2 552 486 
2,0 369 687 564 

4,1 740 1 548 878 
0,8 145 254 698 

0,4 71 157 235 

1,7 312 326 835 
6,8 1 225 1 935 270 
2,2 399 432 104 

100,0 18 041 127 833 251 

Průměr-
ná oie-
třovací 

doba 

18,2 
19,0 

20,1 
16,4 
26,3 
18,3 
20,9 
12,7 
12,9 
10,5 

7,8 
17,8 

20,7 
18,6 

21,2 

10,3 
16,5 
9,7 

13,3 

18,1 
20,9 

21,7 
15,8 
25,4 
18,2 
20,2 
13,4 
13,2 
12,3 

8,2 
18,1 

20,3 
17,0 

21 ,4 

10,2 
15,3 
10,5 
15,0 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.25 Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic (porodnic) a léčebm pro 
dlouhodobě nemocné podle pohlaví a 17 tříd mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrazfl 

a příčin smrti ~LUi'" . 

Třída MKN 
(9. revize) 

I. 
II. 

III. 

IV. 
v. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 

XVII. 
v 

I. 
II. 

III. 

IV. 
V. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 

XVII. 
v 

14• 

2. pokračování 
Počet propuštěných 

Průměr-a zemřelých 
Název třídy nemocí 

absolutně 

ČSR-muži 

Infekční a parazitární nemo.ci · 59 163 
Novotvary 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 

l 51 658 

a přeměny látek a poruchy imunity 11 742 
Nemoci krve a krvetvorných orgánů 4 815 
Duševní poruchy 12 240 
Nemoci nervové soustavy a s~ysl. org. 46 816 
Nemoci oběhové soustavy 113 238 
Nemoci dýchací soustavy 110 885 
Nemoci trávicí soustavy 121 522 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 45~585 
Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí X 
Nemoci kůže a podkožního vazh.:a 20 713 
Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 
tkáně 36 964 

Vrozené vady 9 010 
Některá onemocnění vzniklá v perina-

ním období 3 880 
Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 

charakterizované stavy r 16 192 
Poranění a otravy 78 917 
Dodatková klasifikace 17 092 
Celkem 760 432 

ČSR-ženy 

! Infekční a parazitární nemoci 
Novotvary 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 

a přeměny látek a poruchy imunity 
Nemoci krve a krvetvorných orgánů 
Duševní poruchy 
Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 
Nemoci oběhové soustavy 
Nemoci dýchací ·soustavy 
Nemoci trávicí soustavy 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 
Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí 
Nemoci kůže a podkožního vaziva 
Nemoci sval. a koster. rnust. a pojiv. 

tkáně 
Vrozené vady 
Některá onemocnění vzniklá v perinatál

ním období 
Příznaky a znaky nemocí a nedostateč-

ně charakterizované stavy 
Poranění a otravy 
Dodatková klasifikace 
Celkem 

51 672 
65 053 

18 750 
6 082 

13 378 
46 988 

108 522 
81 607 

121 615 
119 527 

310 929 
17 310 

39181 
5 945 

3 475 

15 919 
47 203 
24 027 

1097 183 

I v% 

7,8· 
6,8 

1,5 
0,6 
1,6 
6,2 

14,9 
14,6 
16,0 
6,0 

X 
2,7 

4,9 
1,2 

0,5 

2,1 
10,4 
2,2 

100,0 

4,7 
5,9 

1,7 
0,6 
1,2 
4,3 
9,9 
7,4 

11,1 
10,9 

28,3 
1,6 

3,6 
0,5 

0,3 

I 
1,5 
4,3 

I 
2,2 

100,0 

Ošetřovací ná oše. 

I na 
dny třovací 

100 000 doba 
obyvatel 

1185 1 095 006 18,5 
1 034 1173 686 22,7 

235 269 358 22,9 
96 69 918 14,5 

245 313 039 25,6 
937 828 764 17,7 

2 267 2126 292 18,8 
2 220 1 518 138 13,7 
2 433 1584 663 13,0 

913 748 957 16,4 

X X X 
415 364 224 17,6 

740 72418.6 19,6 
180 . 141 620 15,7 

78 80 042 20,6 

324. 162 818 10,l 
1 580 1 097 461 13,9 

342 175 795 10,3 
15 225 12 473 967 16,4 

975 913 326 17,7 
1 227 1 260 803 19,4 

354 
115 
252 
886 

2 047 
.1 539 
2 294 
2 254 

393 442 21,0 
101 796 16,7 
337 039 25,2 
878 176 18,7 

2 363 693 21,8 
1 055 529 12,9 
1 629 754 13,4 
1 276 802 10,7 

5 865 2 552 486 8,2 
327 323 340 18,7 

739 824 692 21,0 
112 113 078 19,0 

66 77 193 22,2 

300 164 017 10,3 
890 837 809 17,7 
453 256 309 10, 7 

20 694 15 359 284 14,0 

211 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.25 Hospitalizace 1979 - Po~et propuštěných a zemřelých z nemocnic a porodnic, 
podle pohlaví a 17 třid mezinárodní statistické klasifikace nemoci, úrazů 

I 

Tfída MKN I 
(9. revize) 

1 

I. 
II. 

III. 

) IV. 
v. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 

XVII. 
v 

I. 
II. 

III. 

IV. 
. v. 
VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 
X. 

XI. 

XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 

XVII. 
v 

212 

a přičin smrti 

Nánv tfidy nemocí I 
Počet propuštěných 

a zemřelých 

I absolutně I! v% J 10:~00 
obyvateli 

3. pokračování 

Ošetřovácí 
dny 

Průměr
ná oše
třovací 

doba 

SSR - muži a ženy 

Infekční a parazitární nemoci 4.1 117 5,3 832 851 764 20,7 
Novotvary 35 823 4,6 725 704 551 19,7 
Nemoci žláž s vnitřní sekrecí, ~výživy 

a přeměny látek a poruchy imunity 11 267 1,5 228 201 229 17,9 
Nemoci krve a krvetvorných orgánů 4 758 0,6 96 70 282 14,8 
Duševní poruchy 4 13 998 1,8 283 396 241 28,3 
Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 33920 4,4 687 568 023 16,7 
Nemoci oběhové soustavy . 71 936 9,3 1456 1 267 299 17,6 
Nemoci dýchací soustavy 96 000 12,4 1 943 1 220 704 12,7 
Nemoci trávicí soustavy 105 090 13,6 2 127 1 232 305 11,7 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 63 875 8,2 1 293 687 403 10,8 
Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí 167 255 21,6 3 386 1155 193 6,9 
Nemoci' kůže a podkožního vaziva 16 621 2,1 337 267 201 16,l 
Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 
tkáně 24 908 3,2 504 468 472 18,8 

Vrozené vady 5 835 0,8 118 86 185 14,8 
Některá onemocnění vzniklá v perina-

tálním období 5 980 0,8 121 110 555 18,5 
Příznaky a znaky nemocí a nedostateč-

ně charakterizované stavy 7 892 1,0 160 78 273 9,9 
Poranění a otravy 52 583 6,8 1 065 650 878 12,4 
Dodatková klasifikace 15 875 2,0 321 106 050 6,7 
Celkem 774 733 100,0 15 682 10 122 608 13,1 

SSR-muži 

Infekční a parazitární nemoci 
Novotvary 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 

a přeměny látek a poruchy imunity 
Nemoci krve a krvetvorných orgánů 
Duševní poruchy 
Nemoci nervové soustavy a smysl. org. 
Nemoci oběhové soustavy 
Nemoci dýchací soustavy 
Nem'.>ci trávicí soustavy 
Nemoci močové a· pohlavní soustavy 
Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí 
Nemoci kůže a podkožního vaziva 
Nem')ci sval. a koster. soust. a pojiv. 
tkáně 

Vrozené vady 
Některá onemocnění vzniklá v perina

tálním období 
Příznaky a znaky nemocí a nedostateč-

ně charakterizované stavy 
Poranění a otravy 
Dodatková klasifikace 
Celkem 

21 847 
15 810 

4 450 
2 303 
7 184 

18 185 
1! 38 340 
! 54 858 

53 333 
17 581 

X 
9 273 

12 909 
3 632 

3 033 

7,0 
5,1 

1,4 
0;7 
2,3 
5,9 

12,4 
17,7 
17,2 
5,7 

X 
3,0 

4,2 
1,2 

1,0 

899 
650 

183 
95 

296 
748 

1 577 
2 257 
2 194 

723 

X 
381 

531 
149 

125 

472 307 .21,6 
347 873 22,0 

80 068 18,0 
32 360 14,1 

201 398 28,0 
298 357 16,4 

~ 660916 17,2 
716 205 13,1 

.. 624 866 ~ 11,7 
_,_ 217 769 12,4 

X 
152 395 

233 205 
47 849 

51883 
~ 

X 
16,4 

18,1 
13,2 

17,1 

~3 943 1,3 ' 162 38 150 ' 9,7 
„ 35 480 11,5 1 '460 428 276 12,1 

7 523 2,4 ·'310 49 109 6,5 
309 684 100,0 12 740 4 652 986 15,0 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.25 Hospitalizace 1979 - Poěet propuštěných a 1:emřelých 11: nemocnic a porodnic podle pohlní 
a 17 tříd mezinárodní etatistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin •mrti 

Dokončení 

Pollet propuitěných 
Pnlm&-

TffdalrlKN 
• semfelých 

Oletfovacl Dá OH• 
(9. revize) Núev tffdy aemocf 

I 
J DB 

dny tfovaef 
ab110lutně v% 100 000 doba 

obyvatel 

SSR-ženy 

I. Infekční a parazitární nemoci 19 270 4,1 768 379 457 19,7 
II. Novotvary 20 013 . 4,3 798 356 678 17,8 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy imunity 6 817 1,5 272 121161 17,8 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 2 455 0,5 98 37 922 15,4 
v. Duševní poruchy 6 814 1,5 272 194 843 28,6 

VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů 15 735 3,4 627 269 666 17,l 

VII. Nemoci oběhové soustavy 33 596 7,2 1 339 606 383 18,0 
VIII. Nemoci dýchací soustavy 41142 8,8 1 639 504 499 12,3 

IX. Nemoci trávicí soustavy 51 757 11,1 2 063 607 439 11,7 
X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 46 294 10,0 1 845 469 634 10,l 

XI. Komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí 167 255 36,0 6 665 1155 193 6,9 

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 7 348J 1,6 293 114 806 15,6 
XIII. Nemoci sval. a koster. soust. a pojiv. 

tkáně 11999 2,6 478 235 267 19,6 
XIV. Vrozené vady 2 203 0,5 88 38 336 17,4 
XV. Některá onemocnění vzniklá v perina-

tálním období ~ 2 947 0,6 117 58 672 19,9 
XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostateč-

ně charakterizované stavy 3 949 0,8 157 40123 10,2 
XVII. Poranění a otravy 17 103 3,7 , 682 222 602 13,0 
v Dodatková klasifikace 8 352 1,8 333 56 941 6,8 

Celkem 465 049 100,0 18 532 5 469~622 11,8 

213 





4. SÍT ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

215 





4. SIŤ ZORA VOTNICKÝCH ZAAizENf 

4.1.1 Celkový přehled sítě zdravotnických saří.zení T C.SSR 
(k 31. 12.) 

Skupina zaří:i:elÚ I 
Zafí:i:ení (61tavy) I Lůlka (mf1ta) 

1980 I 1979 1980 I 1979 

Resort zdrHotnictvi 
Nemocnice a porodnice 233 233 119 6161) 
Odborné léčebné ústavy 189 179 34 027 
Lázeňské léčebny 134 133 34 771 
'Ústavyvědecko-výzkumné a vývojové základny a ostatní 

ústavy přímo spravované 31 31 l 706 

------
Kojenecké ústavy a dětské domovy 74 74 "483 
Jesle 2 028 1961 88 014 

------
Zařízení ambulantní léčebně preventivní I územní 5 310 5 496 X 

péče závodlÚ 2 324 2 279 X 

--- - --
Specializační průprava v oboru všeobecného lékafství X X X 

------
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

9771) a územní (závodní) polikliniky X X 
z toho: transfúzní oddělení 102 103 14 

------
Stanice záchranné služby 29 29 8") 

------
Zařízen[ I ""I"" hyg ........ 12 12 X 
hygienické okresní hyg. stanice 122 122 X 
llužby ostatní 2 2 X 

------
Oddělení zdravotní výchovy 125 125 X 

------
Školení Institut pro daliíí vzdělávání lékařů a f'arma-
zdravotnic- ceutů 2 2 X 
kých pracov- 'Úatav Ero dalií vzdělávání středních zdra-
m'ků votnic ých pracovníků 2 2 X 

Střední zdravotnické ikoly 77 77 27 432') 

------
Společný řídíc[ aparát X X X 

------
Celkem X X 190 1201) 

želemů&i zdra·Htnich"í 
Nemocnice 6 6 2917) 
Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 213 213 X 
Společné vyietřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a závodní polikliniky X X X 
Hygienická 1luiba 4 4 X 
Společný ffdícíaparát X X X 
'Ú 1tředDí ú1tav železničního zdravotnictví l 1 X 

------
Celkem X X 291 

'Úhrnem 

1) Včetně lůžek ve 1polečných vyietřovacích a léčebných 1ložkách a stanic dcbrumé 1luiby 
1) V četně 4,28 lékařlkých mí1t výzkumu FN v Brně (v r. 1979 4,28 lékafakých mf1t) 
1 ) Lůžka jsou též započítána v nemocnicích 
') Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
1) Počet žáků zapsaných v denním 1tudiu ve školním roce 1980/8lresp. 1979/80 
1) Lůžka bez míet v kojeneckých ú1tavech, dětských domovech a jeslích 

117 6291) 
33 247 
33 768 

1594 

---
4469 

85 040 

---
X 
X 

---
X 

----

9001) 
14 

---
8') 

---
X 
X 
X 

·----
X 

---

X 

X 
26 5621) 

---
X 

---
186 2381) 

291') 
X 

X 
X 
X 
X 

---
291 

1910 1979 

9 800,311) 9 539,871) 

1 024,46 l 025,05 
773,50 744,75 

854,31 842,95 

---- ----
111,19 101,94 

X X 

---- ----
21197,37 20 676,55 
"401,44 4 198,62 

---- ----
349,359) 249,47 

---- ----
2 423,28 2 269,14 

262,16') 255,28') 

---- ----
79,83 76,39 

---- --- -
336,98 320,49 
847,55 827,05 

17,00 17,00 

--------
68,25 72,04 

---- ----

281,82 283,65 

10,66 10,46 
X X 

--------
402,87 397,99 

---- ----
42 985,178) 41657,411) 

26,417) 25,967) 
563,23 545,83 

31,35 30,48 
28,23 25,5" 
8,33 8,24 

12,,0 10,58 

---- ----
669,95 646,63 

7~ včetně 34 lůžek a 3,00 lékafských múlt klinické základny 'Ú'ÚŽZ 
1 V četně 5,00 lék. mí1t automatizovaného systému řízení v SSR 
• Bez lékařakých mí1t v SSR (13,00), která jsou zahrnuta v nemocnicích (9,00) a v ambulantní péěi(4,00) 

217 



4. · SÍŤ . ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENí 

4.1.2 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení T l:SR . 
(k 31. 12.) 

Resort zdravotnictví 

Nemocnice 

Skupin.a :i:afízení 

Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny : · ' · . · 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny a ostatní ústavy 
přímo spravované 

Kojenecké ústavy a dětské domovy . 
Jesle 

I Zařízení (ú1tavy} I Lůžka (míeta) 

I 1980 I 1979 1980 I 1979 

153 153 84 1531) 83 9381) 

149 140 26 818 26 066 
93 92 23 981 23 449 

19 19 1448 1436 

--- --- ---
52 52 2 986 2.984 

1 398 1363 59 888 58 417 

--- ------ ---

Lékařská místa 

1980 · 1979 

6 065,942) 5 996,452) 

674,17 675,80 
507,75 496,63 

587,49 598,94 

---- ----
74,77 70,33 
X X 

--------
Zaiízení a,mbulantní léčebně preventivní 

péče 
, 1·.:ú'Zemní 
· závodní 

4 000 
1 590 

4 045 
1 f>.77 

. x 
X 

X ·· 14 602,60 14169,57 
X 3 013,28 2 896,10 

S_p_e_c_ia_li_z_ač_n_í_p_ru-·p_r_a_v_a_v_o_b_o_ru_v_še_o_b_ec_n_é_h_o~lé_k_a_ř~st_v_í _ ____ , ___ x_ · . x • 1--: -~- . · X 349,35 . 249,47 

Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 
~- ú:i:.elllllí (závodní) polilFliniky · 
z toho: transfúzní oddělení 

X 
65 

X 
65 

6023) 1642,67 '. l 531,'38 
X '150;60') 149i98') 

i--- -------- - .- .. -

Stanice záchranné služby 9 83) 83) 37,11 36,67 

Zafízení 
hygienické 
služby 

krajské hyg. sta"nice 
okresní hyg . . stanice 
ostatní 

8 
85 

2 

8 
85 

2 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

241,96 
573,42 

17,00 

224,07 
563,46 

17,00 

O- d-de--l,-en_í_z_d_ra_v_o_t_n--,.ív_y_'c_h_o_v_y _ _______ _____ 1~ ·. 'ď_ -- X . =- x. _ 41,57 43,55 

Školení Institut pro další vzdělávání lékařů a far- · 1 · : .. 
1 

:_.· .' ·X' X. 161,00 160,ÓO 
zdravotnických . · •' maceutů ·-
pracovníků Ústav pro další vzdělávání středních zdra-

votnických pracovníků 
Střední zdravotnické školy 

1 
54 

1 X X 
54 17 9075) 17 2055) 

6,80 
X 

6,60 
X 

---~..,.-~~--~--------------!-------------------------

Společný řídící aparát X X X X 281,24 275,74 

------------------------!---- --- - ---- --- --------
Celkem X x 136 4006) 134 8996) 28 878,12 2~ on:,16 .. 

Železnični zd~!lrotnictví 
Nemocnice 
Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a závodní polikliniky 
Hygienická služba' 
Společný řídící aparát 
Ústřední ústav železničního zdravotnictví 

Celkem· 

I 
s:! 

138 

X 
3 

X 
1 

X 

5 1917) . 
143 X 

X X 
3 · .:. x · 

X X 
1 X 

191 

„, 

14;2'57J'' 191') 13,807) 
X . 396,29 382·,47 

X -~22wo 21,14 
X 20,73 : 17,04'." 
X 7,33 6,24 
X 12,40 10,58 

191 473,00 . 451,27 

Úhrnem 
I X .1 X 1136 5918)1135 0906)129 351.,12 .128 463,03 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách a stanic záchranné služby 
1) Včetně 4,18 lékařských míst výzkumu FN v Brně (v r. 1979 4,28 lékařských míst) 
1 ) Lůžka jsou též započítána v nemocnicích · ~ · .. · : · 
') Včetně stanic dárců krve a krevních skladů ,;. · .. · 
6 ) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1980/81 resp. 1979/80 ' ' 
8 ) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domove_ch a: jeslích 
7) Včetně 34 lůžek a 3,00 lékařských míst klinické základny UÚŽZ 

218 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENf 
4.1.3 Celkový přehled sítě mravotnických zařízení v SSR 

(k 31. 12.) 

Skupina zařízení I 
Zařízení (úetavy)- 1 Lůžka (místa) 

1980 I 1979 1980 I 1979 

Lékařská místa 

1980 1979 

Resort z!lravotnictvi 
Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy . 
Lázeňské léčebny · 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny a ostatní 

ústavy přímo spravované 

80 
40 
41 

12 

. 80 
39 
41 

12 

35 4631) 33 6811) 3 734,37 
7 209 7 181 350,29 

10 790 10 319 265,75 

258 158 266,82 

3 543,42 
349,25 
248,12 

244,01 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 

22 . 
630 

22 1497 1485 36,42 . 31,61 
X 598 28 126 26 623 X 

---------------------- - -!------------- - --- ----

1 ~= Zařízení ambulantní léčebně preventivní 
péče . 

1453 
743 

1 451 
702 

X 
X 

X 6 594, 77 6 506,98 
X 1 388,16 l 302,52 

------------------------1---- ---- -· - ·- - ·- --- ---- ----

Specializační průprava v oboru všeobecného lékařství 

Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 
a územní (závodní) polikliniky 

z toho: transfúzní oddělení 

Stanice záchranné služby 

Zařízeni 
hygienické 
služby 

krajské hyg. stanice 
okresní hyg. stanice 
ostatní 

Oddělení ·zdravotní výchovy 

Školení 
zdravotnických 
pracovníků 

Institut pro další vzdělávání lékařů a farma-
ceutů . . • · 

Ústav pro další vzdělávání středních zdra
votnických pracovníků 

Střední zdravotnické školy I 

X 

X 
37 

20 

4 
37 

41 

1 
23 

X 

·x. 
38 

20 

4 
37 

41 

1 
23 

3281) 
14 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

. X . 
9 5254) 

X 

2982) 780,61 
14 111,563) 

X 42,72 

X .95,02 
X 274,13 
X· . , , ' -

X 26,68 

.._ 

737,76 
105,303) 

39,72 

96,42 
263,59 

28,49 

X 12j),82 . : 123,65 

.. >< 
9 3574) 

. . 3,86. . 
X 

3,86 
X , .. 

-------~1--:--------i-'-:---
Společný řídící aparát 

Celkem 

Železniční zdravotníctví 
Nemocnice 
Zařízení aníbulantní léčebně preventivní péče (závodní) 
Společné vyšetřo.vací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a závodní polikliniky 
H ygieniil~á služba 
Společný řídící aparát 

Celkem · 

X 

X 

1 
70 

X 
1 

X 

X 

X X 

--------
X 53 7205) 

. 1 100 
70 X 

X X· 
1 X 

X X 

--X-,~ 

X :' 121;63 122,25 

------- - ---
; 

13Íi4'S,656) 51 3395) 14107,05°) 

„ ~ ' : 

100 12,16 12,16 
X 166,94 . . 163;36 ... 
X '9,35 9,34 
X 7,50 8,50 
X 1,00 2,00 

--- ----
'• 

100 196,95 195,36 

Úhrnem X X 153 0205) , 514395) 1 14304,oo0)1ť13041,016) 
1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
2) !Lůžka jsou též započtena v nemocnicích 
1 ) Včetně statnic dárců krve a krevních skladů 
t) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1980/81 resp. 1979 /80 
5) Lůžka bez míst v kojenec. ústavech, dětských domovech a jeslích .. 
8) Včetně 5,00 lék. míst automatizovaného systému řízeni ( 4,00 r. 1979) 
7) Lékařská místa jsou zahrnuta v nemocnicích (9,00) a v ambulantní péči ( 4,00) 

219 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENí 

4.2.1 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1980) 

Ukazatel c'.':SSR c'.':SR 

Nemocnice 
ústavy 228 153 
lůžka1) 119 526 84 153 
lékařská místa2) 9 796,79 6 065,94 
lůžka na lékařské místo 12,2 13,9 
počet hospitalizovaných 2 599 751 1 839 837 
ošetřovací dny 35 598 472 25 386 692 
průměrná ošetřovací doba ve dnech 13,7 13,8 

Porodnice 
ústavy 5 
lůžka 90 
lékařská místa 3,52 
lůžka na 1 lékařské místo 25,6 
počet hospitalizovaných 2 762 
ošetřovací dny 21 394 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí 
ústavy 22 14 
lůžka 5 132 2 287 
lékařská místa 213,70 68,13 
lůžka na l lékařské místo 24,0 33,6 
přijatí pacienti 27 867 10 744 
ošetřovací dny 1677 170 720 452 

Psychiatrické léčebny 
ústavy 32 20 
lůžka 16 722 13 620 
lékařská místa 462,60 347,78 
lůžka na l lékařské místo 36,1 39,2 
přijatí pacienti . 45 269 34170 
ošetřovací dny 5 495 215 4480 363 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné3) 

ústavy 68 68 
lůžka 5 852 5 852 
lékařská místa 144,00 144,00 
lůžka na l lékařské místo 40,6 40,6 
přijatí pacienti 24 901 24 901 
ošetřovací dny 1 672 729 1 672 729 

Radioterapeutické ústavy 
ústavy 3 1 
lůžka 337 103 
lékařská místa 96,20 25,05 
lůžka na 1 lékařské místo 3,5 4,1 
přijatí pacienti 4 730 1 241 
ošetřovací dny 113 728 35 011 

Ústavy rehabilitační 
ústavy 4 3 
lůžka 641 611 
lékařská místa 27,28 26,78 
lůžka na 1 lékařské místo 23,5 22,8 
přijatí pacienti 4 643 3 881 
ošetřovací dny 214 885 211 571 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 

SSR 

75 
35 373 

3 730,85 
9,S 

759 914 
10 211 780 

13,4 

5 
90 

3,52 
25,6 

2 762 
21 394 

8 
2 845 

145,57 
19,5 

17 123 
956 718 

12 
3 102 

114,82 
27,0 

11 099 
1014852 

2 
234 

71,15 
3,3 

3 489 
78 717 

1. 
30 

0,50 
60,0 

762 
3 314 

2) Včetně 4,18 lékařských míst výzkumu FN Brno 
8 ) Včetně 176 lůžek a 6,98 lékařských míst, která jsou v léčebně TRN ve Vyšším Brodě (Jc'.':K) vyčleněna pro odd. dlouhodobě 

nemocných 

220 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2.1 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1980) 

I. pokračování 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2.1 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1980) 

2. pokračování 

Ukazatel CSSR CSR SSR 

Odborný léčebný ústav endokrinologický 
ústavy 1 i 
lůžka 160 160 
lékařská místa 8,82 8,82 
lůžka na 1 lékařské místo 18,1 18,1 
přijatí pacienti 1 645 1 645 
ošetřovací dny 52 871 52 871 

Kojenecké ústavy 
ústavy 30 18 12 
místa 2 035 1 203 832 
lékařská místa 71,55 45,03 26,52 
místa na 1 lékařské místo 28,4 26,7 31,4 
přijatí ošetřovanci 5 172 3 375 1 797 
ošetřovací dny 564 401 320 624 243 777 

Dět~ké domovy pro děti od I - 3 let 
ústavy 36 28 8 
místa 1 583 1 132 451 
lékařská místa 13,98 10,08 3,90 
místa na 1 lékařské místo 113,2 112,3 115,6 
přijatí ošetřovanci 1 294 1 017 277 
ošetřovací dny 475 669 321 290 154 379 

Dětské domovy pro děti do 3 let 
ústavy 8 6 2 
místa 865 651 214 
lékařská místa 25,66 19,66 6,00 
místa na 1 lékařské místo 33,7 33,l 35,7 
přijatí. ošetřovanci 1 768 1 582 186 
ošetřovací dny 258 000 195 300 62 700 

Jesle 

jesle 2 028 1 398 630 
místa 88 014 59 888 28 126 

Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové 
základny (nelůžkové) 

ústavy 13 6 7 
lékařská místa 302,04 160,49 141,55 

Zařízení ambulantní léčebně-preve~tivní 
péče 

územní - zařízení 5 453 4 0(,0 1 453 
lékařská mbta 21197,37 14 602,60 6 594,77 

závodní - zařízení 2 333 1 590 743 
lékařská místa 4 4,01,44 . 3 013,28 1 388,16 

Specializační průprava v oboru všeobecného 
lékařství 

lékařská místa 362,35 349,35 13,001) 

1) 9,00 lékař. míst je již zahrnuto v n emocnicích a 4,00 v amlmlantní péči 

222 



4~ SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

· 4.2.1 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1980) 

Ukazatel 

Společné vyšetřovací a léčebné složky ne• 
mocnice s poliklinikou a územní (závodní) 
polikliniky 

lůžka1) 
lékařská místa 
z toho : transfúzní oddělení 

(včetně stanic dárců krve) 
zařízení 
lékařská místa 2) 

Stanice záchranné služby3) 

zařízení 
lékařská místa 

Zařízení hygienické služby 
hygienické stanice: 

krajské - zařízení 
lékařská místa 

okresní - zařízení 
lékařská místa 

ostatní - zařízení 
lékařská místa 

Zdravotní výchova 
oddělení 
lékařská místa 

Střední zdravotnické školy 
školy 
třídy - denní studium 

při zaměstnání 
žáci - denní studium 

při zaměstnání 
absolventi za uplynulý školní rok 

- denní studium 
při zaměstnání 

Školení zdravotnických pracovníků 
lékařů a farmaceutů 

- zařízení 
- lékařská místa 

středních zdravotnických pracovníků 
- zařízení 
- lékařská místa 

Společný řídící aparát ÚNZ 
lékařská místa 

Ostatní ústavy 
· ústavy 
lůžka 
lékařská místa 

1) Jsou započtena v nemocnicích 
2) Včetně krevních skladů 
S) Údaje o dopravní zdravotnické službě viz tab. 4.32 a 5.29 
~) Včetně 2,00 1. m. ZÚNZ Stavební závody Hl. m. Praha 

ČSSR ČSR 

977 649 
2 '423,28 1 642,67 

129 92 
262,16 150,60 

29 9 
79,83 - 37,11 

12 8 
336,98 241,96 
122 85 I 

84.7,55 573,424) 

2 2 
17,00 17,00 

126 85 
68,25 41,57 

77 54 
918 614 
150 111 

27 432 17 907 
3 245 2 407 

6 658 4 190 
709 475 

2 1 
281,82 161,00 

2 1 
10,66 6,80 

402,87 281,24 

6 3 
425 257 
126,91 35,07 

Dokončení 

SSR 

328 
180,61 

37 
111,56 

20 
42,72 

4 
95,02 
37 

274,13 

41 
26,68 

23 
304 

39 
9 525 

838 

2 468 
234 

1 
120,82 

1 
3,86 

121,63 

3 
168 

91,84 

223 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2.2 Změny v počtu zdravotnických zařízerú léčebně preventivní péče v roce 1980 

Skupina zafízení 

Psychiatrické léčebny 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

Ozdravovny 

Ostatní odborné léčebny 

Lázeňské léčebny 

Jesle 

Zařízení ambulantní léčebně-preventivní péče: 

územní 

závodní 

Zdravotní výchova 

Přírůstek ( + ), úbytek (-) 

ČSSR l:SR SSR 

-1 

+10 

+ 1 

+ 

+67 

-43 

+54 

+I 

-1 

+10 

- 1 

+ 1 

+ 1 

+35 

-45 

+13 

+ 1 

+ 1 

+32 

+ 2 

+41 

4.2.3 Změny v počtu zařízerú ambulantrú léčebně preventivrú péče v roee 1980 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

Druh zařízení územních železničních 

l:SSR I l:SR I SSR I :::·t ~:-;m::;· 1 l:SSR I l:SR I SSR 

Polikliniky - - - + 2 + 2 - - - -

Obvodní zdravotnická 
střediska - - - +38 +21 + 17 + 2 + 2 -

Lékařské stanice + 2 - 1 + 3 +14 -10 +24 -6 -6 -

Poradny: ženské - 1 - 1 - - - - - - -

dětské -44 -43 - 1 -

I 
- - - - -

224 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAAiZENf 

4.2.4 Změny T poětu lůžek (míst) a lékařských míst T roce 1980 podle skupin zafízení 

Pfín\aiek (+ ), <abytek ( -) 

Skupina aařízen( lůiek (mfli) 

I 
UklJ.kfch núat 

ČSSR I CSR I SSR ČSSR I CSR I SSR 

Nemocnice a porodnice +1987 + 205 +1782 + 260,44 + 69,492) +190,95 

Odborné léčebné ústavy + 780 + 752 + 28 - 0,59 - 1,63 + 1,04 

Lázeňské léčebny +1003 + 532 + 471 + 28,75 + 11,12 + 17,63 

Výzkumné ústavy a ostatní 
ústavy přímo spravované + 112 + 12 + 100 + 11,36 - 11,45 + 22,81 

Lůžka celkem +3 882 +1501 +2 381 X X X 

Kojenecké ústavy a dětské 
domovy + 14 + 2 + 12 + 9,25 + 4,44 + 4,81 

Jesle +2 974 +1471 +1503 - - -

Místa celkem 2 988 + 1473 +1515 X X X 

-·----
Zařízení ambulantní léčebně 

preventivní péče: územní X X X + 520,82 +433,03 + 87,79 

závodní X X X + 202,82 +117,18 + 85,64 

Specializační průprava v oboru 
všeobecného lékařství X X X + 99,88' + 99,88 13,003) 

Společné vyšetřovací a léčebné 
. 

složky nemocnice s poliklini-
kou a územní (závodní) po· 
likliniky1) + 77 + 47 + 30 + 154,14 +111,29 + 42,85 

Stanice záchranné služby X X X + 3,44 + 0,44 + 3,00 

Zařízení hygienické služby X X X + 36,99 + 27,85 + 9,14 

Oddělení zdravotní výchovy X X X - 3,79 - 1,98 - 1,81 

Školení zdravotnických pra-
covníků X X X - 1,63 + 1,20 - 2,83 

Společný řídící aparát ÚNZ X X X + 4,88 + 5,50 - 0,62 

Automatizovaný systém řízení X X X + 1,00 + 1,00 

Lékařská místa celkem X X X 

1 ) Lůžka jsou započítána též v nemocnicích a porodnicích 
8) V roce 1980 je v nemocnicích započítáno též 4, 18 lékařských m(st výzkumu FN v Brně 
3) lék, mieta jsou zahrnuta: 9,00 lék, míst v nemocnicích, 4000 lék. místa v ambulanta( 1lužbi 

15 - Zdravotnictv1 ČSSR 1981 225 



'· SÍŤ ZORA VOTNICKÝCH ziliZENi 
4.3.1 Jesle*) 

(resort zdravotnictví) 

Území, kraj l
i Rok I Jesle I Mí1ta v jeelích I Procento I Průměm:f 

dDf I využiti denní 
územní I závodní1) I celkem územních I záv~) eh celkem míst po6et diti 

ČSSR 1980 1482 546 2 028 65 047 22 967 

1979 1443 518 1 961 63 340 21 700 

ČSR 1980 1 042 356 1 398 45 020 14 868 

1979 1 019 344 1 363 44189 14 228 

SSR 1980 440 190 630 20 027 8 099 

1979 424 174 598 19 151 7 472 

Hl. m. Praha 1980 157 5 162 8 591 212 

Středočeský 59 17 76 2 468 708 

Jihočeský 48 14 62 2 250 638 

z ápadočeský 90 23 113 3 803 1 082 

s everočeský 197 70 267 8 022 2 828 

" 

v ýchodočeský 135 69 204 5 113 2 580 

J ihomoravský 188 66 254 7 888 2 934 

s everomoravský 168 92 260 6 885 3 886 
• 

H I. m. SSR 
Bratislava 87 11 98 5 085 459 

z ápadoslovenský 157 . 63 220 6 868 2 688 

s tředoslovenský 112 75 187 4 843 3 130 

v ýchodoslovenský 84 41 125 3 231 1 822 

•) Počet zapsaných dětí v jeslích k 31. 12. 1980: ČSSR 94180; ČSR 63 253; SSR 30 927 
1) včetně družstevních 

226 

88 014 75,5 66 820 

85 040 78,5 64 834 

59 888 73,6 44 817 

58 417 76,8 43 327 

28 126 79,3 22 003 

26 623 82,2 21 507 

8 803 73,9 8 012 

3 176 71,2 · 2 231 

2 888 70,3 2 024 

4 885 69,1 3 369 

10 850 71,0 7 392 

7 693 70,0 ·5 323 

10 822 ,79,0 8 309 

10 771 77,0 8 157 

5 544 77,3 4194 

9 556 79,3 7 488 

7 973 80,7 6 305 

5 053 79,4 4 016 



Území, kraj 

ČSSR 1980 
1979 

ČSR 1980 
1979 

SSR 1980 
1979 

Hl. m. Praha 1980 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.3.2 Jesle - mateřská škola*) 
(resort školství) 

J eale-matehká ikola I Místa v jeslích 

-<- , I závod- I lk ...__ , h I závod- I lk ..,.emn1 DÍ ce em ..,.emn1c DÍch ce em 

442 175 617 16 618 6 551 23169 
417 148 565 15 775 5 765 21 540 
194 80 274 7 082 2 858 9 940 
186 73 259 6 817 2 725 9 542 
248 95 343 9 536 3 693 13 229 
231 75 306 8 958 3 040 11998 

- - - - - -
6 2 8 185 63 248 

25 5 30 910 170 1 080 
44 14 58 1 719 435 2154 
28 14 42 1115 526 1641 
25 21 46 843 790 1633 
24 6 30 840 224 1 064 
42 18 60 1470 650 2 120 

10 4 14 520 288 808 
41 19 60 1 697 710 2 407 
75 39 114 2 541 1442 3 983 

122 33 155 4 778 1 253 6 031 

cento ný den
využití DÍ poěet 

I 
Pro· I Průměr-
míst I dětí 

n,8 18181 
81,3 16 784 
72,9 7 497 
76,3 7 091 
81,5 10 684 
85,4 9 693 

- -
72,6 188 
76,7 871 
68,0 1439 
70,3 1461 
70,8 1123 
77,3 786 
77,2 1629 

72,8 586 
80,7 1 922 
81,0 3195 
83,2 4 981 

I 

•) Počet dětí zapsaných v jeslích k 31. 12. 1980; l:SSR 25 946; l:SR 10 618; SSR 15 328 

Územi, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
"Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava · 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1s· 

4.3.3 Mikrojesle 
(všechny resorty) 

I I 
Mikrojesle 1----M_ís_ta_v___,mikr,_' _o_1e_Blí_'c_h __ _ 

J Rok · --ce_lk_e_m---.-t-oh_o_z_á-vo_dn_i_ celkem I z toho v záTodních 

1980 552 476 2 815 2 383 
1979 534 443 2 678 2 260 
1980 ' 479 420 2 440 2 151 
1979 460 384 2 300 1950 
1980 . 73 56 375· : 232 -
1979 74 59 378 310 

1980 26 26 149 . 149 
64 52 342 284 
6 5 30 25 

30 30 145 145 
85 83 436 426 

183 151 844 . 692 
50 41 240 196 
35 32 254 234 

1 1 5 5 
11 7 53 . 34 
45 33 240 121 
16 15 77 72 

227 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZA:fúZENi 

li> 

·a 
~ 

'Ózemi, kraj Rok '4> 
.>I 

I ·j 
·so 
>. = 

ČSSR 1980 135 

1979 135 

ČSR 1980 94 

1979 94 
( 

SSR 1980 41 

1979 41 

Hl. m. Praha 1980 11 

Středočeský 14 

Jihočeský 9 

Západočeský 11 

Severočeský 11 

Východočeský 12 

Jihomoravský 15 

Severomoravský 11 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1 

Západoslovenský 12 

Středoslovenský 14 

Východoslovenský 14 

4.4 Hygienická služba 
(k 31. 12.) 

Lékařská místa 

v hygienických :@..aj 
stanicích s 'a·a:;--

Cli li> li> >. celkem 
kraj- I okres- ~:5·~~ 
11,kých nich >N..d'il 

336,98 847,55 17,00 1201,53 

320,49 827,05 17,00 1164,54 

2) 
241,96 573,42 17,00 832,38 

224,07 563,46 17,00 804,53 

95,02 274,13 - 369,15 

96,42 263,59 - 360,01 

2) 
41,62 75,79 1,00 118,41 

33,09 85,62 12,00 130,71 

19,71 37,86 - 57,57 

16,76 55,90 1,00 73,66 

29,36 66,68 2,00 98,04 

27,50 64,92 - 92,42 

39,79 101,75 1,00 142,54 

34,13 84~90 - 119,03 

39,11 - - 39,11 

22,20 93,80 - 116,00 

16,00 103,14 - 119,14 

17,71 77,19 - 94,90 

1) spravovanýchMZ 
1) vč. 2,00 lék. míst v ZÚNZ Stavební závody 

228 

Mi1ta pracovnikiů s vysokoškolským 
vzděláním (kromě lékařů) 

v hygienických ~ťj stanicích s 'a .9:;--
Ill li> li> >. celkem 

kraj- I okres-
~ N •• ~ 
o :c "°' 

!lkých nich > =Ě~ 

I 
395,43 698,54 13,00 1106,97 

379,66 678,21 11,00 1 068,87 

282,68 425,40 13,00 721,08 

273,89 414,94 11,00 699,83 

112,75 273,14 - 385,89 

105,77 263,27 - 369,04 

38,98 8,00 - 46,98 

45,30 50,28 10,00 105,58 

19,96 14,00 - 33,96 

21,00 38,00 - 59,00 

29,98 51,56 2,00 83,54 

31,58 56,93 - 88,51 

39,89 82,65 1,00 123,54 

55,99 123,98 - 179,97 

24,59 - - 24,59 

33,16 79,31 - 112,47 

29,00 101,33 - 130,33 

26,00 92,50 - 118,50 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiliZENÍ 

4..5 Lékařská místa ve specializovaných druzích léčebně preventivní pé«!e 
(bez lázeňských ústavů k 31. 12. 1980) 

CSSR 

Obor činnosti 
•toho 

celkem v závodních I v zařízeních 
safízeních zdrav. služby 

mimo ieleznice na ieleznicfoh 

Úhrn za všechny obory 41019,84 4 700,16 620,99 
v tom obor: 

interní 3 535,11 162,07 56,37 
léčebny pro dlouhodobě nemocné 144,00 - -
infekční (vč. parazitologie) 307,98 - -
alergologický 22,95 - -
středisko pro cizokrajné nemoci 2,23 - -
tuberkulózy a respiračních nemocí 977,23 14,50 -
nervový 859,98 42,27 13,33 
psychiatrický 1114,41 18,93 10,46 
nemocí z povolání 95,54 20,82 -
dětský vč. školní zdravotní služby 4 699,50 9,26 -
ženský 2 367,28 191,09 15,78 
chirurgický 2 426,37 109,72 23,84 
neurochirurgický 41,90 - -
anesteziologicko-resuscitační (ARO) 891,09 22,75 -
ortopedický 571,67 15,79 4,01 
urologický 355,64 5,24 0,64 
traumatologický 93,32 6,00 -
plastické chirurgie 65,25 7,00 -
ušní, nosní„ krční 859,92 48,10 18,34 
foniatrický 20,86 - -
oční 820,88 39,19 16,22 
stomatologický: lékaři 6 997,66 1 218,46 133,49 

dentisté 394,19 71,09 14,04 
kožní 669,83 43,76 9,75 
radioterapeutický 410,67 - -
dorostový 433,63 68,57 -
obvodní územní a závodní lékaři1) 7 606,94 2 435,82 230,24 
posudkový 642,42 54,66 31,44 
tělovýchovně lékařský 160,12 2,50 -
zajištění vrcholového sportu 26,73 - -
lékařské genetiky 18,29 - -
geriatrický 10,25 - -
organizace zdravotnictví2) 615,94 15,30 11,28 
rychlé zdravotnické pomoci 31,93 1,00 -
klinické biochemie 314,99 10,39 6,12 
klinické hematologie 56,10 0,50 -
nukleární medicíny 83,61 2,00 -
rentgenový 898,66 33,07 16,63 
rehabilitační 365,19 22,30 8,60 
protetický 18,29 - -
transfúzní služba 262,16 0,77 -
patologický (patolog.-anatom. služby) 329,33 1,51 -
soudně lékařský 56,90 - -
tkáňová stanice 2,00 - -
stanice záchranné · služby 79,83 - -
zdravotní výchova 68,25 - -
sexuologické . 

1,00 - -
ostatní 191,82 5,73 0,41 

1) Včetně lékařů ve specializační průpravě v oboru všeobecného lékařství 
1) Včetně společného řídícího aparátu ÚNZ 

CSR I SSR 

resort zdravotnictví 

27197,12 13 201,73 

2 209,50 1 269,24 
144,00 -
187,81 120,17 

15,61 7,34 
- 2,23 

538,86 438,37 
538,32 308,33 
780,42 323,53 

70,92 24,62 
3 037,57 1661,93 
1 530,56 820,94 
1 650,96 751,57 

36,90 5,00 
584,19 306,90 
403,00 164,66 
216,56 138,44 
36,50 56,82 
36,00 29,25 

566,40 275,18 
14,62 6,24 

565,40 239,26 
4 672,84 2 191,33 

307,83 72,32 
421,84 238,24 
233,38 177,29 
259,19 174,44 

5 351,07 2 025,63 
427,40 183,58 

99,21 60,91 
26,73 

.. -
12,55 5,74 
- 10,25 

423,94 180,72 
31,93 -

202,35 106,52 
37,77 18,33 
69,83 13,78 

644,05 237,98 
229,48 127,11 
13,86 .4,43 

150,60 111,56 
226,05 103,28 

28,52 28,38 
2,00 -

37,11 42,72 
41,57 26,68 

I 

1,00 -
80,92 110,49 

229 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4..6.1 Lůžka ve specializovaných druzích léěebně preventivní péče 
(resort zdravotnictví bez lázeňských ústavů; k 31. 12. 1980) 

Obor činnosti CSSR CSR SSR 

Interní 26 061 19 564 6 497 

Interna II 890 890 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné 5 852 5 852 

Infekční 6 529 4 542 1 987 

Alergologický 44 44 

Tuberkulózy a respiračních nemocí lo· 438 5 872 4 566 

Nervový 5 203 3 620 1 583 

Psychiatrický 19 532 15 294 4 238 

Nemoci z povolání 317 197 120 

Dětský - lůžka 17 227 11 841 5 386 
místa1 ) 4 483 2 986 1497 

Ženský 16 323 11470 4 853 
z toho porodnický 8 253 5 660 2 593 

Lůžka novorozenecká 7 002 4 722 2 280 

Chirurgický 20 999 15 818 5 181 

Neurochirurgický 375 244 131 

Anesteziologicko-resuscitační (ARO) 544 307 237 

Ortopedický 4 002 3 134 868 

Urologický 2 364 1 573 791 

Traumatologický 570 187 383 

Plastická chirurgie 523 390 133 

Ušní, nosní, krční 4 516 3 194 1 322 

Foniatrický 76 55 21 

Oční 3 916 2 976 940 

Storna tologický 431 307 124 

Kožní 4 240 2 959 1 281 

Radioterapeutický 2 127 1 400 727 

Nukleární medicína 114 99 15 

Rentgenový 3 3 

Rehabilitační 1487 1158 329 

Transfúzní služba 14 14 

Geriatrický 95 95 

Příjmové oddělení 24 8 16 

Jiný 360 192 168 

Celkem: lůžek (bez novorozeneckých) 155 196 112 300 42 896 
míst1 ) 4 483 2 986 1497 

d) V kojeneckých ústavech a dětských domovech 

230 



4. SÍŤ ZDRAVOTŇICKÝCH ZAfúZENf 

4.6.2 Struktura lůžek k 31. 12. 1980 a změny v poětu lůžek v roce 1980 podle oborů 
(specializovaných druhů) léěehně preventivní péče 

(bez lázeňských ústavů) 

Obor Lůika v % celku · Přírůatek ( + ), úbytek ( - ) 

(specializovaný druh) 
ČSSR ČSR I· SSR ČSSR ČSR SSR 

Interní 16,8 17,4 15,l · + 323 -152 +475 

Interna II . 0,6 2,1 + 6 + 6 

Léčebny pro dlouhodobě ne-
mocné 3,8 5,2 +990 + 990 

Infekční 4,2 4,0 4,6 -157 -143 - 14 

Alergologický 0,0 0,0 

Tuberkulózy a resp. nemocí 6,7 5,2 10,6 . -250 -218 - 32 

Nervový 3,4 3,2 3,7 +136 · + 38 + 98 

Psychiatrický 12,6 13,6 9,9 - 18 -18 

Nemoci z povolání 0,2 0,2 0,3 + 58 + 28 + 30 

Dětský - lůžka 11,1 10,5 12,6 + 136 - 51 + 187 

Ženský 10,5 10,2 11,3 + 182 - 3 + 185 
z toho porodnický 5,3 5,0 6,0 + 67 - 6 + 73 

Chirurgický 13,5 14,l 12,l + 325 + 118 + 207 

Neurochirurgický 0,2 0,2 0,3 + 65 + 65 

Anesteziologicko-resuscitační 
(ARO) 0,4 0,3 0,6 + 36 + 5 + 31 

Ortopedický 2,6 2,8 2,0 + 86 + 22 + 64 

Urologický 1,5 1,4 1,8 + 215 + 153 + 62 

Traumatologický 0,4 0,2 0,9 - 36 - 60 + 24 

Plastická chirurgie 0,3 0,4 0,3 

Ušní, nosní, krční 2,9 2,8 3,1 + 135 + 32 + 103 

Foniatrický 0,0 0,1 0,1 

Oční 2,5 2,7 2,2 + 105 + 38 + 67 
Stomatologický 0,3 0,3 0,3 + 30 + 30 

Kožní 2,7 2,6 3,0 +219 + 77 +142 

Radioterapeutický 1,4 1,3 1,7 + 66 + 66 

Nukleární medicína . 0,1 0,1 0,0 + 17 + 17 

Rentgenový 0,0 0,0 

Rehabilitační 1,0 1,0 0,8 + 60 + 30 + 30 

Transfúzní služba 0,0 o.o 
Geriatrický 0,1 0,2 

Příjmové oddělení 0,0 0,0 0,0 + 16 + 16 
Jiný 0,2 0,2 0,4 + 100 + 100 

Celkem (bez novorozeneckých 
I + 1876 lůžek) 100,0 100,0 100,0 + 2845 + 969 

231 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZA:fúZENÍ 

Ozemí, kraj Rok 

ČSSR 1980 

1979 

ČSR 1980 

1979 

SSR 1980 

1979 

Hl. m. Praha 1980 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

I 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

232 

4. 7 Územní zdravotnické obvody 
(k 31. 12.) 

'Územní zdnvotnická obvody ! Obvodní územní lákafi 
v t om obvody, kde služby (fyzická osoby~ 
obvodního lákafe :iiajiifuje I vykonávající služ y v 

obvodní I 
I 

jiný lákal obvod-&tano- jiný do mimo nich vené lékař obvodu obvod polildi- zchavot- lékaf-
jmeno· dochá- (z polikli- nikách nických 1kých 

vaný pro zajíci niky ze 
1tředis-

stanicích 
obvod lékaf 1ou1ed. oích obvodu) 

4 546 4 394 140 12 2 169 2 396 60 

4 490 4 390 79 21 2 132 2 359 48 

3 201 3 080 118 3 1 588 1 634 55 

3 150 3 079 62 9 1 553 1 606 40 

1 345 1 314 22 9 581 762 5 

1 340 1 311 17 12 579 753 8 

375 368 5 2 313 51 13 

380 359 21 - 161 248 2 

227 219 8 - 105 122 -

279 265 13 1 147 141 1 

363 346 17 - 149 204 10 

413 402 11 - 192 221 6 

635 610 25 - 251 388 20 

529 511 18 - 270 259 3 

100 100 - I - 59 40 5 

465 458 5 2 179 288 -

409 405 2 2 186 225 -

371 351 15 5 157 209 -
I 

lu~u 
mis ta 

obvod- , 
nich 

územ· 
nícb 
lékařů 

4 591 

4 482 

3 295 

3 203 

1 296 

1 279 

382 

390 

246 

286 

363 

423 

641 

564 

97 

459 

397 

343 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.8 Územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

t!aemiú obvodní zdravotnick6. 1tfedi1ka 

se 4 se 4 
:1 toho be:1 pracoviltil 

'Území, kraj Rok základ· pracoviiiti 1 ménA 1 více 

ohToL I „.... 1.::k!. nei 4 nei 4 Celkem ní mi jiného · pracovišti pracovišti iemkého dětského dět1U pracovišti 1loie11í 
lékaře . lékafe ~o lékah 

ČSSR 1980 1 294 1 489 61 I 1 845 375 22 67 
1979 1 292 1 491 61 1 845 377 25 58 

ČSR 1980 830 - 330 42 1 202 255 9 60 
1979 822 - 335 45 1 202 259 15 51 

SSR 1980 464 1 159 19 643 120 13 7 
1979 470 1 156 16 643 118 10 7 

Hl. m. Praha 1980 15 - 12 1 28 10 - 2 

Středočeský 123 - 52 4 179 46 - 6 

Jihočeský 80 - 16 3 99 16 - -

Západočeský 85 - 24 6 115 9 3 12 

Severočeský 
I 

91 - 57 5 153 41 2 13 

Východočeský 79 - 65 13 157 62 - 3 

Jihomoravský 201 - 61 3 265 41 - 17 

Severomoravský 156 - 43 7 206 30 4 7 

Hl. m. SSR I 
Bratislava 4 - 6 6 16 6 - -

Západoslovenský 171 - 65 4 240 42 6 5 

Středoslovenský 118 1 56 3 178 48 3 1 

V ýchodoslov_enský 171 -
I 

32 
I 

6 209 24 4 1 

233 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENí 

I. Územní 

4.9 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 
(k 31. 12.) 

: Polikliniky I Obvodní 

I I 
v tom I zdravotnic-

J.ékaf- l---P....,.or_a_dn_y~-
ské I Území, kraj Rok 

celk.em ve funkčním I samostatné stře~ska 
1 

celku NsP . 1) 

stanice •) ženské dětské 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1980 375 

1979 375 

1980 262 

1979 262 

1980 113 

1979 . 113 

1980 31 

31 

23 

29 

28 

37 

49 

34 

6 

37 

38 

32 

216 

216 

143 

143 

73 

73 

13 

21 

12 

13 

18 

25 

19 

22 

2 

24 

23 

24 

1) Další polikliniky v sídle N sP a polikliniky mimo sídlo N sP 
•) Včetně stanic dentistů 

234 

159 

159 

119 

119 

40 

40 

18 

10 

11 

16 

10 

12 

30 

12 

4 

13 

15 

8 

1 845 

1 845 

1 202 

1 202 

643 

643 

28 

775 

773 

654 

655 

121 

118 

8 

179 111 

99 104 

115 I 117 

153 56 

157 115 

265 77 

206 66 

16 4 

240 43 

178 33 

209 41 

75 

76 

51 

52 

24 

24 

7 

10 

4 

3 

7 

13 

7 

16 

3 

5 

2 382 

2 426 

1 830 

1 873 

552 

553 

225 

196 

139 

183 

287 

498 

302 

187 

206 

159 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

4.9 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče a železniční zdravotnictví 
(k 31. 12.) 

II. Závodní Dokončení 

Resort zdravotnictví Železniční zdravotnictví 

Území, kraj Rok I obvodm I . ·~·- 1 I "":·"'!'· 1,ékahk· 1 ......... polikli- zdravot- lékafské mce poli-
niky nická stanice1) s poli- kliniky mcka t . telské 

střediska klinikou střediska I 8 amce stanice 

. I I 
i 

ČSSR 1980 45 960 1 328 6 11 15 180 2 

1979 43 922 1314 6 11 13 186 3 

ČSR 1980 37 570 983 5 8 11 118 1 

1979 35 549 993 5 8 9 124 2 

SSR 1980 8 390 345 1 3 4 62 1 

1979 8 373 321 1 3 4 62 1 

Hl. m. Praha 1980 12 47 171 2 - - 13 -

Středočeský 5 111 62 1 - 2 10 -

Jihočeský - 48 50 - 1 1 12 1 

Západočeský 1 54 116 - 1 2 16 -

Severočeský 2 65 140 1 1 5 8 -

Východočeský 1 68 94 - 2 1 17 -

Jihomoravský 10 96 189 - 1 - 15 -

Severomoravský 6 81 161 1 2 - 27 -

ID.m. SSR 
Bratislava 2 65 23 - 1 - 8 -

Západoslovenský 1 100 104 - - 2 16 -

Středoslovenský 4 116 121 - 2 1 21 .. -

Východoslovenský 1 109 97 
I 

1 - 1 17 1 

l) Včetně stanic dentistů 

235 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

4.10.1 Oddělení poliklinik podle oborů (územní a z4vodní) 

.„ 
Q 

·>-. 
Q ! ~ ·~ ~ 

'I» ~ ·a ,Oj o.lil .lil ~ :t' Území, kraj R ok o ~!:I '» ~ 
() () 

,G :B o ... '~ ;. """':.! ~i» '» ·u ' ·&D ·Q. 
-=-= 

• 8 Q :a'» 
() Q 

j ij 
„ s .s 

,Oj l>.O'>-. Q ;. 11 ~'» ..2 

~ 
"'.lil 

~·5 
C) s ~ ~ť s Q ,ti-a~ 0,.111 Q 

::11>.0 

.š ~·~ " „ c:i.. e ~:8 ' 
al Q 

,.Q „ 
~·s p ~] E--1:1 z z l<I ~~-; >N u z C) 

ČSSR 1980 444 25 12 I 307 337 299 33 384 423 408 6 281 J126 9 
1979 445 26 14 I 304 336 296 32 384 420 406 6 275 121 7 

ČSR 1980 318 13 8 - 204 240 223 21 271 302 291 5 208 77 1 
1979 319 13 9 - 202 241 222 21 271 299 290 5 205 75 1 

SSR 1980 126 12 4 I 103 97 76 12 113 121 117 I 73 49 8 
1979 126 13 5 I 102 95 74 11 113 121 116 I 70 46 6 

Hl. m. Praha 1980 48 3 2 - 15 38 28 2 34 41 40 - 23 12 -
Středočeský 37 1 1 - 29 37 30 3 31 36 37 - 30 7-
Jihočeský 24 1 - - 9 9 11 I 23 23 24 - 9 3-
Západočeský 31 2 1 - 22 30 29 4 29 32 30 - 27 5-
Severočeský 30 - - - 24 23 18 - 28 30 31 1 22 6 1 
Východočeský 41 - 3 - 33 33 38 3 38 39 40 1 36 12 -
Jihomoravský 62 5 - - 31 30 30 2 50 58 50 1 21 13 -
Severomoravský 45 1 I - 41 40 39 6 38 43 39 2 40 19 -
Hl.m. SSR 
Bratislava 8 I 2 - 2 8 8 - 6 8 8 I 6 4 -
Západoslovenský 39 I 1 I 35 27 17 I 36 37 38 - 20 14 -
Středoslovenský 42 5 1 - 35 30 28 7 38 42 40 - 20 13 5 
Východoslovenský 37 5 - - 31 32 23 4 33 34 31 - 27 18 3 

Dokončení 

•>-. I 
ť •<I> 

'al 

l·a 
'» 'b'o 

! ~ Q ,Oj 
,Oj .sl f: t' -= ·a "Území, ki'aj Rok „"' .s 

~ť ť·>-- ·a~ ;: Cli 'Cd .s 

1'1~~ ·~ 
s ~ ~~o ...14 l>.O ~e 
aS :á "1:1 t~ :~~ B ·5~ () Q 

:5 e :a·.:: e ~ 
-= ;. Q ·ao ~ :=-.ť s ,Oj „ ~q :a .e >() Q 

Q Q ~~ Q Q ;ol..: ~~ ~§ ()::::>.lil 
""' o tii ~ i::l llo. E--<~ ~n- p:; 1l ~ u 

ČSSR 1980 9 371 19 368 425 359 93 159 349 126 4 14 25 6 
I 
5 426 

1979 9 369 20 368 425 361 94 159 345 127 - 12 19 4 5 387 

ČSR 1980 6 256 12 256 304 248 49 100 253 84 4 9 25 - 3 791 
1979 6 255 13 255 304 249 51 99 252 84 - 7 19 - 3 768 

SSR 1980 3 115 7 112 121 Ill 44 59 96 42 - 5 - 6 I 635 
1979 3 114 7 113 121 112 43 60 93 43 - 5 - 4 1 619 

Hl. m. Praha 1980 2 41 3 ,37 39 33 4 13 24 2 1 I - - 487 
Středočeský I 36 I 35 36 34 I 14 30 13 I 2 I - 484 
Jihočeský - 9- 9 23 9 7 9 19 9 - - - - 231 
Západočeský - 31 2 31 32 32 5 12 27 11 - 1 1 - 427 
Severočeský - 27 1 26 30 27 3 11 23 11 - I 5 - 380 
Východočeský - 37 - 36 39 37 12 12 38 12 - 1 7 - 548 
Jihomoravský 1 33 3 38 60 35 6 18 56 15 I I 4 - 625 
Severomoravský 2 42 2 44 45 41 11 11 36 11 1 2 7 - 609 

Hl. m. SSR 
Bratislava - 8 2 8 8 8 2 I 8 I - I 

I 
- - 109 

Západoslovenský 

I 
1 35 2 34 38 34 14 28 33 13 - I - - 500 

Středoslovenský I 39 3 39 42 39 13 14 29 13 - 2 i - 6 546 
Východoslovenský I 33 - 31 33 30 15 16 26 15 - I I - 1- 480 

1) V tom: příjmové oddělení v Hl. m. Praze a centrální příjem v Jihomoravském kraji, geriatrické ve Východoslovenském 
• kraji a sexuologické v Severočeském kraji 

236 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.10.2 Změny v počtu oddělení poliklinik v roce 1980 podle oborů 

Interní 

Infekční 

Alergologický 

Obor 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 

Nervový 

Psychiatrický 

Nemoci z povolání 

Dětský 

Ženský 

Chirurgický 

Neurochirurgický 

Ortopedický 

Urologický 

Traumatologický 

Plastická chirurgie 

Ušní, nosní, krční 

Foniatrický 

Oční 

Stomatologický 

Kožní 

Radioterapeutický 

Dorostový 

Posudkový 

Tělovýchovně lékařský 

Zajištění vrcholového sportu 

Lékařská genetika 

Geriatrický 

Rychlá zdravotnická pomoc 

Klinická onkologie 

Centrální a příjmové oddělení 

Sexuologické 

Celkem 

CSSR 

-1 

-1 

-2 

+ 3 

+ 1 

+ 3 

+ 1 

+ 3 

+ 2 

+ 6 

+ 5 

+ 2 

+ 2 

-1 

-2 

- 1 

+ 4 

-1 

+ 4 

+ 2 

+ 6 

+ 2 

+ 1 

+ 1 

+ 39 

Přírůstek ( + ), úbytek (-) 

CSR 

-1 

-1 

+ 2 

-1 

+ 1 

+ 3 

+ 1 

+ 3 

+ 2 

+ 1 

-1 

+ 1 

-1 

- 2 

+ 1 

+ 1 

+ 4 
+ 2 

+ 6 

+ 1 

+1 

+ 23 

SSR 

-1 

-1 

+ 1 

+ 2 

+ 2 

+ 1 

+ 1 

+ 3 

+ 3 

+ 2 

+ 1 

-1 

-1 

+ 1 

-1 

+ 3 
-1 

+ 2 

+ 16 

237 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.1 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči*) 

Resort zdravotnictví 

I 
Železniční Na 10 000 Ozemí, kraj Rok v tom ·zařízení zdravot- Úhm 

celkem 

I 
nic tví obyvatel1) 

územní I závodní 

ČSSR 1980 25 598,81 21197,37 4 401,44 
1979 24 875,17 20 676,55 4 198,62 

ČSR 1980 17 615,88 14 602,60 3 013,28 
1979 17 065,67 14 169,57 2 896,10 

SSR 1980 7 982,93 6 594,77 1 388,16 
1979 7 809,50 6 506,98 1 302,52 

Hl. m. Praha 1980 2 605,67 
I 

2 140,87 464,80 
Středočeský 1917,14 1 559,33 357,81 
Jihočeský 1 146,61 1 030,29 116,32 
Západočeský 1 480,02 1 256,06 223,96 
Severočeský 1 892,97 1 609,94 283,03 
Východočeský 1 983,28 1 738,87 244,41 
Jihomoravský 3 313,93 2 753,54 560,39 
Severomoravský 3 276,26 2 513,70 762,56 
Hl.m. SSR 
Bratislava 727,38 492,06 235,32 
Západoslovenský 2 605,52 2 252,65 352,87 
Středoslovenský 2 379,19 1 954,88 424,31 
Východoslovenský 2 270,84 1 985,18 375,66 

*) Bez lékařských míst specializační průpravy v oboru všeobecného lékařství 
(ČSSR=ČSR 349,35 lék. míst r.1980, 249,47 lék. místr.1979) 

1) Rok 1980 počítání na předběž. počet obyvatel 

563,23 26 162,04 
545,83 25 421,00 
396,29 18 012,17 
382,47 17 448,14 
166,94 8 149,87 
163,36 7 972,86 

55,04 2 660,71 
30,73 1 947,87 
28,11 1 174,72 
52,76 1 532,78 
57,27 1 950,24 
39,08 2 022,36 
49,35 3 363,28 
83,95 3 360,21 

38,65 766,03 
28,41 2 633,93 
46,84 2 426,03 
53,04 2 323,88 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů*) 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Středisko 
Tub erku-

Alergo- pro cizo- lózy a Psy chi-
Území, kraj Rok Interní Infekční logický krajné respi- Nervový atrický 

račních nemoci nemocf 

ČSSR 1980 1 245,97 31,52 19,70 2,23 411,80 440,40 452,32 
1979 1 253,42 30,31 22,97 2,23 408,87 421,19 442,68 

ČSR 1980 863,98 16,87 12,36 - 262,12 291,76 316,52 
1979 849,44 15,16 12,77 - 264,38 278,07 312,32 

SSR 1980 381,99 14,65 7,34 2,23 149,68 148,64 135,80 
1979 403,98 15,15 10,20 2,23 144,49 143,12 130,36 

Hl. m. Praha 1980 158,87 1,79 6,89 - 42,18 61,86 59,35 
Středočeský 89,34 0,14 1,00 - 29,12 35,06 35,53 
Jihočeský 47,23 0,14 - - 14,29 14,09 21,41 
Západočeský 71,34 2,38 0,50 - 20,98 21,89 30,46 
Severočeský 77,87 5,03 - - 28,80 28,83 28,70 
Východočeský 90,23 - 0,77 - 27,83 28,27 32,93 
Jihomoravský 175,34 7,32 - - 50,17 45,51 57,07 
Severomoravský 153,76 0,o7 3,20 - 48,75 56,25 51,07 
Hl. m. SSR 
Bratislava 28,14 1,00 2,00 - 8,00 13,41 21,29 
Západoslovenský 126,04 0,52 2,14 2,23 59,70 54,181 39,78 
Středoslovenský 108,68 4,99 3,20 -

I 
41,88 40,70 37,82 

Východoslovenský 119,13 8,14 - - 40,10 40,35 36,91 

17,12 
16,64 
17,50 
16,91 
16,32 
16,06 
22,50 
16,92 
17,04 
17,42 
16,72 
16,21 
16,48 
17,39 

20,1(} 
15,64 
15,90 
16,57 

Nemoci 
z povo-

lání 

66,26 
60,43 
51,76 

: 46,93 
14,50 
13,50 

9,12 
5,00 
1,62 
9,32 

-
7,92 
4,30 

14,48 

l,00 
0,87 
8,13 
4,50 

*) Bez lékařských míst spec. průpravy v oboru všeobecného lékařství (ČSSR=ČSR 349, 35 lék. míst. r 1980, 249,47 lék. míst 
r.1979) 

238 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31.12.) 

1. pokračování 
. Dětský 

"'-·· 1 Plaatl~ vě.škol- Chirur- I Na=· Ort o- Urolo-Území, kraj Rok DÍ zdra- Ženský gický chirur- pedický gický tolo- ká chi-
votní gický gický rurgie 

služby I 

ČSSR 1980 3 311,26 1187,59 757,59 7,38 305,64 152,971 17,68 19,29 
1979 3 172,53 1133,07 751,22 7,53 293,95 143,28 16,76 18,78 

ČSR '1980 2196,87 807,16 535,67 6,38 207,24 90,08 1,02 11,66 
1979 2 081,32 760,61 527,90 6,53 198,82 84,00 1,02 11,15 

SSR 1980 1114,39 380,43 221,92 1,00 98,40 62,89 16,66 7,63 
1979 1 091,21 372,46 223,32 1,00 95,13 59,28 15,74 7,63 

Hl.m. Praha 1980 284,47 120,98 97,10 - 29,10 17,05 - 3,50 
Středočeský 254,12 87,64 57,70 - 18,71 7,27 - 1,00 
Jihočeský 153,59 56,17 31,64 - 13,64 3,28 - -
Západočeský 179,65 65,19 42,14 - 18,05 5,70 - -
Severočeský 281,44 88,71 61,42 1,18 18,37 6,09 1,02 -
Východočeský 258,15 83,66 57,04 3,00 22,20 13,07 - -
Jihomoravský 399,05 151,39 100,12 1,00 45,18 14,24 · - 5,00 
Severomoravský 386,40 153,42 88,51 1,20 41,99 23,38 - . 2,16 

Hl.m.SSR 
Bratislava . 92,43 30,84 16,00 1,00 7,69 3,51 - -
Západoslovenský . 378,46 124,21 81,40 - 36,38 21,22 - 4,00 
Středoslovenský 

I 
326,31 113,70 66,74 - 23,30 20,07 7,40 2,50 

Východoslovenský 317,19 111,68 57,78 - 31,03 18,09 9,26 1,13 

2. pokračování 

Ušní, Fonia- Stomatologický Radio Doro s-
Území, kraj Rok nosní, trie ký 

Oční Kožní terapeu- tový 
krční 

lékaři I dentisté 
tický 

ČSSR . 1980 500,56 18,46 5o6,94 6 824,15 379,65 396,52 114,78 433,63 „ 1979 491,03 21,36 505,80 6 503,87 500,99 387,01 120,29 427,05 

ČSR 1980 341,07 12,22 365,41 4 644,35 307,33 266,39 70,26 259,19 
1979 332,15 15,12 364,78 4 399,57 413,33 262,57 71,29 258,17 

SSR 1980 159,49 6,24 141,53 2179,80 72,32 130,13 44,52 174,44 
1979 158,88 6,24 141,02 2104,30 87,66 124,44 49,00 168,88 

Hl. m. Praha 1980 77,50 4,10 68,81 670,50 38,82 48,39 6,01 39,94 
Středočeský 31,18 2,00 39,86 459,95 53,11 27,17 1,87 24,29 
Jihočeský 16,48 - 22,96 331,55 15,97 15,68 9,07 26,56 
Západočeský 25,41 0,30 30,72 404,88 18,Q7 22,64 ·7,99 20,47 
Severočeský 31,30 1,00 33,30 478,92 44,40 27,29 8,07 21,94 
Východočeský 32,47 0,60 38,53 505,66 66,99 26,29 12,47 20,78 
Jihomoravský 58,34 2,60 64,47 918,44 33,16 48,54 6,30 40,60 
Severomoravský 68,39 1,62 66,76 874,45 36,81 50,39 18,48 64,61 

Hl.m.SSR 
Bratislava: 14,34 2~00 12,25 191,57 4,00 12,25 2,29 26,00 
Západoslovenský 48,91 2,00 47,19 694,07 30,70 41,61 18,85 48,18 
Středoslovenský 51,85 2,24 43,65 640,47 18,00 40,60 11,25 52,33 
Východoslovenský 44,39 - 38,44 653,69 19,62 35,67 12,13. 47,93 

239 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

>'i» 
c 

~ .~ 'i» 'al ~ " ~ 
0·;_!4 

'cil os .... " 'cd-~ 
~ ,... = .c:I"' , ... > 1!!.9 = o ·~ Území, kraj ..§' ... "Ó 

1~ 
„, .... = o .;i~ ~ ~ E! ~bil Rok ~ ~ ~ ;;: 
'i» os 

;~] f ]"ť ·~ ~~ „ o 
>~ ť ě &. ·a-o .s~ 8 ~ ~':~ 

„,„ ·-c:.:i o E-št ;::1~ o= „,,,.., 
tB~ ~~ ~~:: ~ § o-::s cil~ P..til E-< = I 

ČSSR 1980 7 026,85 610,98118,29 26,73 160,12 107,21 31,93 6,16 1,25 

1979 6 800,22 608,60 177,32 - 16,04 102,46 26,51 4,15 0,25 

ČSR 1980 5 001,22 427,40 99,21 26,73 12,55 74,17 31,93 - -

1979 4 843,88 423,52 121,37 - 8,30 71,69 26,51 - -

SSR 1980 2 025,63 183,58 60,91 - 5,74 33,04 - 6,16 1,25 

1979 1 956,34 185,08 55,95 - 7,74 30,77 - 4,15 0,25 

HI. m. Praha 1980 652,06 64,53 12,65 16,00 3,00 8,10 - - -

Středočeský 588,01 48,20 6,21 2,00 2,75 7,91 1,00 - -

Jihočeský 309,51 28,35 7,37 - - 4,41 1,60 - -

Západočeský 423,71 32,54 9,73 - 1,00 6,51 8,45 - -

Severočeský 544,58 45,88 13,08 - 1,00 11,06 2,69 - -

Východočeský 576,36 48,68 11,85 - 1,00 11,31 5,22 - -

Jihomoravský 957,10 82,86 22,25 5,73 2,00 12,41 2,44 - -

Severomoravský 949,89 76,36 16,07 3,00 1,80 12,46 10,53 - -

Hl.m. SSR 
Bratislava 205,19 21,37 4,00 - 2,00 3,81 - - -

Západoslovenský 653,22 57,64 24,20 - 1,00 6,82 - - -

Středoslovenský 628,34 54,08 11,99 - 2,24 10,57 - 6,16 -

Východo-
slovenský 538,88 50,49 20,72 - 0,50 11,84 - - 1,25 

1) Bez společného řídícího aparátu ÚNZ 
9) Příjmové oddělení v HI. m. Praze a centrální příjem v Jihomoravském kraji 

240 

Dokončení 

I os~ „ 
'a~ "b'o 

o :a o o .::: s = = ..... ~'i» ~>[ cn ~ 

4,00 1,00 

3,00 -

4,00 1,00 

3,00 -

- -
- -

3,00 -

- -

- -

- -

- 1,00 

- • 

1,00 -

- -

- -

- -

- -

- -
I 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.11.3 Změny v počtu lékařských míst v ambulantní léčebně preventivní péči v roce 1980 

· podle oborů (resort zdravotnictví) 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

Obor celkem 

I 
z toho v závodních zařízeních 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Interní - 7,45 + 14,541-21,99 - 0,78 + 0,79 - 1,57 
Infekční + 1,21 + 1,71 - 0,50 - - -
Alergologický - 3,27 - 0,41 I - 2,86 - - -
Středisko pro cizokrajné nemo-
ci - - - - - -
Tuberkulózy a respiračních -
nemocí + 2,93 - 2,26 + 5,19 - 0,38 - 0,38 -
Nervový + 19,21 + 13,69 + 5,52 + 0,30 + 0,95 - 0,65 
Psychiatrický + 9,64 + 4,20 + 5,44 + 0,07 - 0,36 + 0,43 
Nemoci z povolání + 5,83 + 4,83 + 1;00 + 2,91 + 2,91 -
Dětský (vč. školní zdravotní 

služby) +138,73 +n5,55 + 23,18 - - -
Ženský + 54,52 + 46,55 I 7,97 + 17,03 + 8,32 + 8,71 I 

Chirurgický + 6,37 + 7,77 - 1,40: + 1,78 + 1,41 + 0,37 
Neurochirurgický - 0,15 - 0,15 - - - -
Ortopedický + ll,69 + 8,42 + 3,27 +. 0,04 + 0,01 + 0,0~ 
Urologický + 9,69 + 6,08 + 3,61 + 0,85 + 0,70 + 0,15 
Traumatologický + 0,92 - + 0,92 - - -
Plastická chirurgie + 0,51 + 0,51 - - - -
Ušní, nosní, krční + 9,53 + 8,92 + 0,61 + 2,90 + 2,53 + 0,37 
Foniatrický - 2,90 - 2,90 - - - -
Oční + 1,14 + 0,63 + 0,51 - 1,75 - 2,05 + 0,30 
Storna to logický: lékaři +320,28 +244,78 + 75,50 + 82,23 + 54,62 + 27,61 

dentisté -121,34 -106,00 - 15,34 - 30,31 - 24,23 - 6,08 
Kožní + 9,51 + 3,82 + 5,69 + 1,05 + 0,29 + 0,76 
Radioterapeutický - 5,51 - 1,03 - 4,48 - - -
Dorostový + 6,58 + 1,02 + 5,56 + 5,26 + 2,22 + 3,04 
Obvodní územní a závodní 

lékaři +226,63 +157,34 + 69,29 +117,831 + 65,74 + 52,09 
Posudkový + 2,38 + 3,88 - 1,50 + 2,14 + 2,06 + 0,08 
Tělovýchovně lékařský - 17,20 - 22,16 + 4,96 + 0,82 I+ 0,82 -
Zajištění vrcholového sportu + 26,73 + 26,73 - -

I 
- -

Lékařská genetika + 2,25 + 4,25 - 2,00 - - -
Organizace zdravotnictví + 4,75 + 2,48 + 2,27 + 0,83 + 0,83 -
Rychlá zdravotnická pomoc + 5,42 + 5,42 - - - -
Klinická onkologie + 2,01 - + 2,01 - - -
Geriatrický + 1,00 - + 1,00 - - -
Centrální příjem - 2,00 - 2,00 - - - -
Sexuologické + 1,00 + 1,00 - - - -
Příjmové odděle.ní + 3,00 + 3,00 - - - -

Celkem +723,64 +550,21 +173,43 +202,82 + ll7,18 + 85,64 

16 - Zdravotnictví ČSSR 1981 241 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

4.12 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů na 10 000 obyvatel 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

-c SSR 

-c SR 

s SR 

H 
s 
J 
z 
s 

J. m. Praha 
tředočeský 
ihočeský 
<Ípadočeský 
everočeský 

7 ýchodočeský ' J ihomoravskv 
s everomorav~ký 

J. m. SSR 
ratislava 

H 
B 
z 
s 
"\i 

ápadoslodenský 
tředoslovenský 
~ ýchodoslovenský 

242 

I ] Rok 

I .s 

1980 0,82 
1979 0,82 

1980 0,84 
1979 0,82 

1980 0,76 
1979 0,81 

1980 1,34 
0,78 
0,69 
0,81 
0,67 
0,72 
0,86 
0,80 

0,74 
0,74 
0,71 
0,85 

; 

I 

\ 
.,.., 

Rok ~ 

I 
·~ 
o 
~ 

1980 0,10 
1979 0,09 

1980 0,09 
1979 0,08 

1980 0,13 
1979 0,12 

I 1980 0,14 
0,06 
0,05 
0,06 
0,05 
0,10 
0,07 
0,12 

I 0,09 
0,13 
0,13 
0,13 

·;:; ;f..; I ..; ~ 

I 
">-

I 
i ..Ill <> "' 1~~ <> :a~ I 131;! _g = "' ">- ... ~ .bil ~ ,.111.!:lc:; > -;.... <>..Ill ""„.-.. o o ~N;., 

ě o <> I ..Ill i:i..bÍJ tli)•;., t ~o I ~ I i:i.. 
~>Č~ tlť .g ~q > <>..Ill ~~~ 

I 
~ ·;t 

I t.,.., ~ . ~.~ ~ d ~n ~.2:.,.8 <·6h E-< "'= , I i:...::: Q~c; >N I 0..111 

0,02 I I 0,30 2,17 0,78 0,50 o,oo I 0,20 0,01 I 0,27 I 0,29 
0,02 0,02 0,27 . 0,28 0,29 2,08 0,74 0,49 0,00 0,19 

0,02 0,01 0,25 1 0,28 0,31 2,13 0,78 0,52 0,01 ! 0,20 
0,01 0,01 0,26 0,27 0,30 2,02 0,74 0,51 0,01 l 0,19 

0,03 0,01 0,30 i 0,30 0,27 2,23 0,76 0,44 o,oo I 0,20 
0,03 0,02 0,29 I 0,29 0,26 2,20 0,75 0,45 0,00 0,19 

I 

I 0,25 0,02 0,06 0,36 i 0,52 0,50 2,41 1,02 0,82 -
0,00 0,01 0,25 0,30 0,31 2,21 0,76 0,50 - 0,16 
0,00 - 0,21 ! 0,20 0,31 2,23 0,81 0,46 - 0,20 
0,03 0,01 0,24 I 0,25 0,35 2,04 0,74 0,48 - 0,21 
0,04 - 0,25 I 0,25 0,25 2,41 0,76 0,53 0,01 0,16 
- 0,01 0,22 I 0,23 0,26 2,07 0,67 0,46 0,02 0,18 
0,04 - 0,25 i 0,22 0,28 l,96 0,74 . 0,49 0,00 0,22 
o,oo I 0,02 0,25 i 0,29 0,26 2,00 0,79 0,46 0,01 0,22 

I 
0,03 0,05 0.21 : 0,35 0,56 2,42 0,81 0,42 0,03 0,20 
0,00 0,01 0,35 I 0,32 0,24 2,25 0,74 0,48 - 0,22 
0,03 0,02 0,27 i 0,27 0,25 2,14 0,75 0,44 - 0,15 
0,06 - 0,29 l 0,29 0,26 2,26 0,80 0,41 - 0,22 

i 
Dokončení 

i I Stomato- ·~ ;5 : 
I logický g 

I 
_g i 

I 

„..111 

'~ i:i.. 
„.., 

•:>. ">- ·=:: .s •O: „ 

I 

~ > ·~ r:; 
;. 

"' ..111 ·~ I 
.., .s i::i"O 

o 

~~ .:! e.o i::i 
I 

... 
,g,~ "O o ..Ill 

:a e "O ';;; 2 ·~r= :e I 
.„ 

~ 
o „ a 

I 

os "0..111 >•os 
I os" .!! :a D] ~ 

o os<> o ..c:i „ o ~-bil i:..<> o ! "O ~ i:i:<·.;:: A o os ! p.. 

' 
i i 

0,01 0,01 0.33 0,33 ' 4,47 0,25 0,2610,08 0,28 4,60 i 0,40 
0,01 0,01 0,32 0,33 4,26 0,33 0,25 0,08 0,28 4,45 ' 0,40 

I 

0,00 0,01 0,33 0,36 4,51 0,30 0,26 0,07 0,25 4,86 i 0,42 
0,00 0,01 o,32 l o,35 I 4,26 0,40 0,25 0,07 0,25 4,10 I o,41 

0,03 0,02 0,32 0.28 4,37 0,14 0,26 0,09 I 0,35 4,06 I 0,37 
0,03 0,02 0,32 0,28 4,24 0,18 0,25 0,10 0,34 3,94 0.37 

- 0,03 0,66 0.58 5,67 0,33 0,41 0,05 0,34 5,52 0,55 
- 0,01 0,27 0,35 4,00 0_4,6 0,24 0,02 0,2 1 5,11 0,42 
- - 0,24, 0,33 4,81 0,23 0,23 0,13 0,39 4,49 0,41 
- - 0,29 0,35 4,60 0,21 0,26 0,09 0,23 4,82 0,37 
0,01 - 0,27 0,29 4,11 0,38 0,23 0,07 0,19 4,67 0,39 
- - 0,26 0,31 4,05 0,54 0,21 0,10 0,17 4,62 0,39 
- 0,02 0,29 0.32 4.,50 0,16 0,24 0,03 0,20 4,69 0,41 
- 0,01 0,35 0,35 4,52 0,19 0,26 0,10 0,33 4,92 o,4.o 

- - 0,38 0,32 5,03 0,10 0,32 0,06 0,68 5,38 0,56 
- 0,02 0,29 0,28 4,1 2 0,18 0,25 0,11 0,29 3,88 ; 0,34 
0,05 0,02 0,34 0,29 4,20 0,12 0,27 0,07 0,34 4,12 0,35 
0,07 0,01 0,32 0,21 I 4,66 j 0,14 0,25 0,091 0,34 3,84 0,36 



Území, kraj I 
I. 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl.m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.13 Zajištění obvodních služeb lékařskými místy 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Obvodní lékaři 
Ženští lékaři · · i Obvodní I Obvodní •ubníl<k•>i 

v obvodech dětští (dentisté) 
Rok 

I 
územní . I 

I lékaři . .. • . , ,,. . ' 

územní závodní závodní 
uzemni , „ ,,. , 

1 ) uzemm I zavodni 
I I . . 

1980 4 575,90 2 406,42 904,20 168,72 3_ 123,73 15 284,38 1 264,08 
1979 4 464,85 2 286,58 862,15 150,81 2 977,77 5 119,74 1 2ll,02 
1980 3 290,00 1 676,98 621,90 99,27 2 071,04 3 704,39 816,97 
1979 3 194,48 1 609,23 581,29 90,07 1 952,50 3 560,33 785,44 
1980 1 285,90 729,44 282,30 69,45 1 052,69 1 579,99 447,ll 
1979 1 270,37 677,35 280,86 60,74 1 025,27 1 559,41 425,58 
1980 381,33 269,75 88,41 10,51 254,51 512,95 ll5,92 

389,67 182,34 70,03 9,53 236,67 373,19 89,91 
244,43 63,57 42,04 8,79 144,26 275,86 . 38,10 
285,42 134,19 53,75 4,73 172,74 338,41 52,89 
362,01 176,30 75,53 7,71 267,25 412,37 74,49 
423,00 153,36 69,23 6,69 244,73 444,06 78,07 
639,90 311,82 108,79 24,60 380,90 688,95 ' 174,14 
564,24 385,65 ll4,12 26,71 369,98 658,60 193,45· 

96,98 108,21 15,28 15,56 87,62 113,89 61,33 
453,56 194,41 89,07 23,09 350,50 544,34 ll7,22 
397,05 231,29 85,93 16,76 314,04 453,~l 139,56 
338,31 195,53 92,02 14,04 300,53 468,35 . 129,00 

1) Kromě toho 0,20 lékař. místa obvodního závodního lékaře v Hl. m. Praze 

4.14 J,ékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče podle oborů 
~k 31. 12.) 

I 
Tuberku-

lózy a Psychia- Nemoci Cbirur-Území, kraj Rok 

I 

Interní respirač- Nervový trie ký z povo- Ženský 
gický ních lání 

nemocí 

ČSSR 

I 
1980 96,71 11,38 27,13 18,93 15,82 lí0,88 66,14 
1979 97,49 11,76 26,83 18,86 12,91 153,85 64,36 

ČSR 1980 69,67 10,63 19,66 13,67 14,32 101,43 47,16 
1979 68,88 11,01 18,71 14,03 ll,41 93,ll 45,75 

SSR 1980 27,04 0,75 7,47 5,26 1,50 69,45 · 18,98 
1979 28,61 0,75 8,12 4,83 1,50 60,74 . ' 18,61 

Hl. m. Praha 1980 13,86 2,00 3,86 2,90 - 10,51 10,70 
Středočeský 8,96 . 1,00 3,92. 2,66 2,00 10,57 5,73 
Jihočeský 0,23 - - - - 8,79 . -

Západočeský 6,38 1,52 0,93 1,00 1,44 4,73 2,00 
Severočeský 2,60 - 0,31 0,42 - 8,71 2,53 
Východočeský 1,34 - 0,40 0,07 - 6,69 0,88 
Jihomoravský 10,03 0,75 1,86 1,08 1,00 24,72 5,70 
Severomoravský 26,27 5,36 8,38 5,54 9,88 26,71. 19,62 . 
Hl.m. SSR 

Bratislava 9,18 - 4,89 3,69 1,00 15,56. 6,07 
Západoslovenský 4,87 - 1,00 - - 23,09 . 2,50 
Středoslovenský 4,88 - 0,49 0,57 0,50 16,76 . . 4,02 · 
Východoslovenský 8,11 0,75 1,09 1,00 - I 14,04 : 6,39 

16* 243 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče podle oborů 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

I Stomatologický 
Ušní, 

I 
Území, kraj Rok Ortope- Urolo- nosní, Oční 

I 
Kožní 

dický gický 
krční lékaři dentisté 

ČSSR 

I 
1980 10,04 5,24 43,43 33,19 1 218,46 

I 
71,09 37,91 

1979 10,00 4,39 40,53 34,94 1136,23 101,40 36,86 

ČSR 1980 i 7,01 3,89 31,17 23,65 784,12 56,82 26,33 
1979 I 7,00 3,19 28,64 25,70 729,50 81,05 26,04 

i 

SSR 1980 I 3,03 1,35 12,26 9,54 434,34 14,27 11,58 
1979 3,00 1,20 11,89 9,24 406,73 20,35 10,82 

Hl.m. Praha 1980 0,61 5,80 3,75 
! 

112,78 4,34 3,95 -
Středočeský 1,78 1,00 6,26 4,62 89,72 8,85 4,49 
Jihočeský 0,10 - 0,25 0,60 36,62 1,94 0,22 
Západočeský 0,75 - 1,22 2,00 50,98 4,98 1,21 
Severočeský 0,25 - 1,24 0,59 72,26 7,23 1,70 
Východočeský 0,13 - 0,40 0,51 68,87 9,20 0,48 
Jihomoravský 0,32 - 2,41 3,47 171,65 7,60 4,05 
Severomoravský 3,07 2,89 13,59 8,11 1~1,24 12,68 10,23 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1,97 1,35 4,75 3,96 60,33 1,00 4,21 

Západoslovenský - - 1,09 1,68 110,72 6,50 0,93 
Středoslovenský - - 3,79 2,40 136,66 3,40 3,54 
Východoslovenský 1,06 - 2,63 1,50 126,63 3,37 2,90 

Dokončení 

Obvodní Tělový- Organizace Rychlá 
zdravot-

Území, kraj Rok Dorostový závodní Posudkový chovně zdravot- nická Celkem 
lékařil) lékařský nic tví pomoc 

ČSSR 1980 68,57 2 435,82 54,66 2,50 12,34 1,00 4 401,44 
1979 63,31 2317,99 52,52 1,68 11,51 1,00 4198,62 

ČSR 1980 44,12 1 706,38 39,22 2,50 10,33 1,00 3 013,28 
1979 41,90 1 640,64 37,16 1,68 9,50 1,00 2 896,10 

SSR 1980 24,45 729,44 15,44_. - 2,01 - 1 388,16 
1979 21,41 677,35 15,36 - 2,01 - 1 302,52 

Hl. m. Praha 1980 10,74 269,75 6,35 - 2,70 - 464,801 

Středočeský 1,60 198,34 4,36 0,16 0,79 1,00 357 ,81 
Jihočeský 3,90 63,67 - - - - 116,32 
Západočeský 2,90 137,99 3,13 - 0,80 - 223,96 
Severočeský 1,00 181,30 1,14 - 1,75 - 283,03 
Východočeský 0,45 153,36 1,00 - 0,63 - 244,41 
Jihomoravský 1,12 316,32 6,99 0,1 2 1,20 - 560,39 
Severomoravský 22,41 385,65 16,25 2,22 2,46 - 762,56 

Hl.m.SSR 
Bratislava - 108,21 8,89 - 0,26 - 235,32 

Západoslovenský 5,83 194,41 - - 0,25 - 352,87 
Středoslovenský 10,66 231,29 4,10 - 1,25 - 424,31 
Východoslovenský 7,96 195,53 2,45 - 0,25 - 375,66 

1) v tom 0,20 lékařského místa obvodního dětského lékaře 

244 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.15 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče podle 
· odborových svazů 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

Lékařská místal) I Lékařská místa1) 

z toho Pracovní · z toho Pracovní 
místa místa 

Odborový svaz pracovníků celkem 
obvodních 

dentistů celkem obvodních 
dentistů závodních závodních 

lékařů2) lékařů') 

ČSR SSR 
i 

I 
I 

hornictví a energetiky 357,29 204,40 7,96 78,72 I 49,19 1,09 

kovoprůmyslu 1 170,92 625,31 23,22 386,26 I 192,22 4,60 

I 

I 
chemického, papírenského, I 

sklářského průmyslu a tisku 234,82 144,63 3,07 142,91 I 73,28 0,30 

stavebnictví a výroby staveb-
níchhmot 216,47 147,03 3,80 178,98 100,13 0,50 

zemědělství 20,63 17,99 0,50 27,12 21,19 1,00 

dřevařského průmyslu, lesního I I 
a vodního hospodářství 31,39 23,63 1,88 34,66 

I 

22,47 0,50 

textilního, oděvního a kožeděl-
ného průmyslu 254,28 152,62 4,70 140,75 ! 67,28 3,30 

místního hospodářství 29,52 25,88 - 23,52 11,70 -

potravinářského průmyslu 61,49 45,95 1,80 54,64 28,44 0,12 

železnic 

I 
- - - - - -

dopravy a silničního hospo-
dářství 71,11 52,54 1,80 39,26 25,88 -

spojů 19,24 13,56 - 9,82 5,62 .1.00 

obchodu 39,34 37,25 - 20,71 10,65 -
státních orgánů, peněžnictví 

a zahraničního obchodu 102,62 56,71 2,58 23,32 14,10 -
zdravotnictví 131,20 91,23 2,20 58,97 31,39 0,06 

školství a vědy 59,10 25,18 - 23,29 14,28 1,00 

umění, kultury a společen-
ských organizací 21,90 14,80 - 9,16 4,97 -

malé závody 40,53 33,03 1,04 114,86 76,89 0,80 

svaz výrobních družstev 11,89 7,71 0,19 6,94 4,21 -
Celkem 2 873,74 1 719,45 54,74 1 373,89 753,89 14,27 

1) bez míst dentistů 
2) včetně dílenských dorostových lékařů 

245 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.16 Společné vyšetřovací a léčebné složky 
(resort zdravotnictví; k 31. 12. 1980) 

Počet 

Oddělení lékafských z toho 
v závodních 

oddělení míst zdravotnických celkem 
zařízeních 

v 

CSSR 

klinické biochemie 252 292,87 10,39 
klinické hematologie (hematologické) 34 56,10 0,50 
nukleární medicíny 40 84,03 2,00 
rentgenové 316 883,03 33,07 
rehabilitační 289 352,29 22,30 
protetické 10 18,29 -
transfúzní 1 ) 1022) 262,16 0,77 
patologicko-anatomické služby 121 324,33 1,51 
soudně lékařské 15 56,90 -
tkáňové stanice 2 2,00 -
ostatní 51 91,28 5,73 

Celkem X 2 423,28 76,27 

ČSR 

klinické biochemie 161 186,35 7,14 
klinické hematologie (hematologické) 2 37,77 
nukleární medicíny 35 70,25 2,00 
rentgenové 211 645,05 27,70 
rehabilitační 180 225,68 16,52 
protetické 7 13,86 
transfúzní 1) 652) 150,60 0,27 
patologicko-anatomické služby 90 221,05 0,26 
soudně lékařské 9 28,52 
tkáňové stanice 2 2,00 
ostatní 30 61,54 4,73 

Celkem X 1 642,67 58,62 

SSR 

klinické biochemie 91 106,52 ·3,25 
klinické hematologie (hematologické) 12 18,33 0,50 
nukleární medicíny 5 13,78 
rentgenové 105 237,98 5,37 
rehabilitační 109 126,61 5,78 
protetické 3 4,43 
transfúzní1) 372) 111,56 0,50 
patologicko-anatomické služby 21 103,28 1,25 
soudně lékařské 6 28,38 
tkáňové stanice 
ostatní 21 29,74 1,00 

Celkem X 780,61 17,65 

1) Oddělení ,krevní sklady, stanice dárců krve 
Z) Jen oddě~ení transfúzní 

246 

lůžek 
celkem 

X 
X 

114 
3 

846 
X 
14 
X 
X 
X 
X 

977 

X 
X 
99 

3 
547 

X 

X 
X 
X 

>< 

649 

X 
X 
15 

299 
X 
14 
X 
X 
X 
X 

328 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.17 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách nemocnic .s p~liklinikou 
a dalších poliklinik a ve stanicích záchranné služby 

(zařízení spravovaná národními výbory a ústředně; k 31. 12.) 

I 
Společné vyšetřovací a léčebné složky 

oddělení 

Územ[, kraj Rok 
ldiai.„ I .uJd •. transfúzní služby 

ární rentge· rehabi- prote- I , I stanice bio~he· I hem~- medicí· nové lita ční tické oddě- krevn1 dárců 
mie tologie 

1 

ny lení sklady krve 

ČSSR 1980 292,87 56,10 84,03 883,03 352,29 18,29 244,44 9,75 7,97 
1979 274,05 50,10 82,82 817,11 322,26 17,50 239,15 8,70 7,43 

ČSR 1980 186,35 37,'7íl 70,25 645,05 225,68 13,86 138,00 4,98 7,62 
1979 169,94 32,77 68,84 601,50 198,33 13,32 138,85 3,89 7,24 

SSR 1980 106,52 18,33 13,78 237,98 126,61 4,43 106,44 4,77 0,35 
1979 104,11 17,33 13,98 215,61 123,93 4,18 100,30 4,81 0,19 

Hl. m. Praha 1980 25,07 11,20 3,17 104,05 39,47 2,00 8,00 2,00 2,00 
Středočeský 22,65 - 12,10 77,36 20,27 - 13,77 0,10 2,51 
Jihočeský 12,32 2,00 8,70 41,63 16,03 1,12 11,14 0,20 0,34 
Západočeský 18,80 3,00 3,00 54,04 20,86 1,19 14,37 - 0,22 
Severočeský 13,93 - 5,11 56,94 18,53 1,73 15,88 - 1,26 
Východočeský 21,79 2,00 4,47 63,34 26,66 0,60 17,04 0,84 -
Jihomoravský 39,81 15,00 23,70 130,07 41,10 3,37 32,22 0,30 1,29 
Severomoravský 31,98 4,57 10,00 117,62 42,76 3,85 25,58 1,54 -
Hl. m. SSR 

Bratislava 

I 

8,53 2,00 - 17,64 7,69 - 3,00 - -
Západoslovenský 40,74 8,36 - 78,31 43,90 2,00 49,40 0,44 0,11 
Středoslovenský 34,25 3,00 6,24 70,39 31,55 1,25 28,76 0,62 0,24 
Východoslovenský 23,00 4,97 7,54 71,64 43,47 1,18 25,28 3,71 -

Dokončení 

Společné vyletfovací a léčebné složky 

oddělen[ 
Stanice 

Územ[, kraj Rok patologicko-anatomické záchranné 
služby soudně •• „?". I služby 

lékařské 
ostatní celkem 

I prosektura 
stanice 

oddělení I 

ČSSR 1980 308,43 15,90 56,90 2,00 91,28 2 423,28 86,68 
1979 .301,98 16,56 50,03 1,00 80,45 2 269,14 83,24 

ČSR 1980 212,33 8,72 28,52 2,00 61,54 1 642,67 43,96 
1979 207,25 8,35 24,65 1,00 55,45 1 531,38 43,52 

SSR 1980 96,10 7,18 28,38 - 29,74 780,61 42,72 
1979 94,73 8,21 25,38 - 25,00 737,76 39,72 

Hl. m. Praha 1980 23,80 0,25 3,85 - 21,28 246,14 27,23 
Středočeský 24,21 2,50 3,00 - 7,75 186,22 3,44 
Jihočeský 18,42 0,14 2,00 - 1,24 115,28 -
Západočeský 14,70 0,94 4,48 - 7,06 142,66 -
Severočeský 16,04 - 2,00 - 0,92 132,34 4,83 
Východočeský 19,43 1,90 3,19 2,00 - 163,26 -
Jihomoravský 43,81 2,70 5,00 - 17,50 355,87 4,00 
Severomoravský 51,92 0,29 5,00 - 5,79 300,90 4,46 
Hl. m. SSR 

Bratislava 5,42 - 1,00 - 8,00 . 53,28 5,00 
Západoslovenský 32,23 3,25 9,26 - 11,00 279,00 19,00 
Středoslovenský 35,25 2,17 9,12 - 2,00 224,84 6,00 
Východoslovenský 23,20 1,76 9,00 - 8,74 223,49 12,72 

24" 



4, SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.18 Lékařská místa v tělovýchovně lékařských odděleních, v radioterapeutickém oboru (ambu
lantnú:ll), protialkohohúch poradnách a diabetologických poradnách; protialkohohú záchytné stanice 

(zařízení spravovaná NV; k 31. 12.) 

Lékařská místa Protialkoholní 
záchytné stanice 

'Území, kraj Rok <ělovýcho~• I ••di•<«•poudoká I protialko- I diabetolo-

I lékařská holní gické počet lůžka 

oddělení poradny1) I 
I 

ČSSR 1980 160,12 114,58 47,20 153,93 62 549 
1979 177,32 120,09 45,30 146,07 63 552 

t~~~ 

ČSR 1980 99,21 70,06 33,94 106,76 30 291 
1979 121,37 71,09 32,81 102,72 30 293 

SSR 1980 60,91 44,52 13,26 47,17 32 258 
1979 55,95 49,00 12,49 43,35 33 259 

H1. m. Praha 1980 12,65 5,81 3,92 16,62 1 22 

Středočeský 6,21 1,87 3,96 13,11 3 26 

Jihočeský 7,37 9,07 2,55 6,32 1 9 

'Západočeský 9,73 7,99 2,84 8,80 3 22 

;;everočeský 13,08 8,07 2,83 10,25 8 63 

Týchodočeský 11,85 12,47 2,60 13,02 4 36 

f ihomoravský 22,25 6,30 7,92 18,17 5 44 

Severomoravský 16,07 18,48 7,32 20,47 5 69 

Hl. m. SSR 
Bratislava . 4,00 2,29 3,50 4,00 1 22 

Západoslovenský 24,20 18,85 2,94 17,40 8 61 

Středoslovenský 11,99 11,25 3,21 16,29 13 97 

Východ-0slovenský 20,72 12,13 3,61 9,48 10 78 

I 
1) Lékařská místa jsou též zahrnuta v příslušných ambulantních odděleních, jichž jsou poradny součástí 

248 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.19 Okresy podle počtu nemocnic*) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 
o•) 

8 

6 

2 

(k 31. 12. l 9SO) 

Počet okresů1) s počtem nemocnic 

2 4 

55 44 14 2 

42 26 10 1 

13 18 4 1 

*) začleněných do OÚNZ - bez závodních nemocnic . 
1) včetně obvodů hl. m. Prahy 
2) Praha 4, Praha 5, Praha 8, české Budějovice, Plzeň-sever, Ústí nad Labem, Martin a Košice-město 

4.20 Nemocnice podle počtu lůžek 
(k 31. 12 1980) 

Celkem 

123 

85 

38 

Nemocnice 

Id 50 15l-1 !0l-120l-130l:F:'."i ·,::;,:}Ol-11501-1 o•l- Miko 0 100 200 300 400 500 700 1000 1500 a více kem celkem 
I 

I. typu 
II. typu 

III. typu 
z toho fakultní 

závodní 
celkem 

Podíl z celkového 
počtu nemocnic 

I. typu 
II. typu 

III. typu 
z toho fakultní 

závodní 
celkem 

Podíl z celkového 
počtu nemocnic 

I. typu 
II. typu 

III. typu . 
z toho fakultní 

závodní 
celkem 

1 3 
1 
-
-
2 
6 

2,6 

-
-
-
-
1 
1 

0,7 

3 
1 

1 
5 

2 
-
-
-
1 
3 

1,3 

1 
-
-
-
1 
2 

1,3 

1 

1 

29 
1 
1 
-
2 

33 

14,5 

19 
-
-
-
2 

21 

13,7 

10 
1 
1 

12 

48 
-
1 
1 

. 3 
52 

22,8 

35 
-
-
-
3 

38 

24,8 

13 

1 
1 

. 14 

ČSSR 

21 
5 
-
-
1 

27 

11,8 

ČSR 

16 
2· 
-
-
1 

19 

12,4 

SSR 

5 
3 

8 

9 
7 
1 
2 
1 

18 

7,9 

7 
3 
-
1 
-

10 

6,5 

2 
4 
1 
1 
1 
8 

4 
30 

3 
1 
1 

38 

16,7 

4 
18 

1 
1 
1 

24 

15,7 

12 
2 

14 

Podíl z celkového 
počtu nemocnic 6,6 1,3 16,0 18,7 10,7 10,7 18,7 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
1) Včetně 8 lůžek lůžkové části stanice záchranné služby v Praze 

-
17 

1 
1 
-

18 

7,9 

-
13 

1 
1 
-

14 

9,2 

4 

4 

I 

1 
11 
11 

5 
-

23 

10,1 

1 
9 
5 
3 
-

15 

9,8 

2 
6 
2 

8 

-
1 
9 
6 
-

10 

4,4 

-
1 
8 
5 
-
9 

5,9 

1 
1 

1 

117 
73 
27 
16 
11 

228 

100,0 

83 
46 
15 
11 
9 

153 

100,0 

34 
27 
12 

5 
2 

75 

5,3 10,7 1,3 100,0 

29 280 
53 482 
34 196 
21130 

2 568 
119 526 

X 

21 583 
37 925 
22 568 
15 079 

2 077 
84153 

X 

7 697 
15 557 
11 628 

6 051 
491 

35 373 

X 

249 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.21 Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů 

(k 3L 12. 1980) 

I :h I I I 

I : 

~ 

JI " 
.... •• I ť .... •;;... 

= .~I ·a os ] 
•t? I 

::s = .bn ·a ..w. > ~ •;;... 
Území, nemocnice >~ ~ ~ ..w „ i:i.. o :a•;;... a~ ~ ~ !::i •;;... 

! t111„ „"' t · ~ť ~ Ji =:; .... ,.Q „ = :a o „ ..:; .E ..:; <1 ::s „ 
~·s 

„ i:i.. ,., 
I >N ~= ~os z z „ ~ ! u "I = 

Celkem: ČSSR 228 301 
I 

18 79 2 85 108 

I 
35 13 206 1216 232 8 2 

ČSR 153 216 - 48 2 50 72 22 8 133 :145 166 6 -
' SSR 75 85 18 31 - 35 36 13 5 73 71 66 2 2 

v tom: fakultní (bez 
dětských) 

ČSSR 13 31 - 6 2 10 13 10 8 I 13 16 19 5 -
ČSR 10 22 - 4 2 7 9 7 6 11 10 15 4 -
SSR I 3 9 - 2 - 3 

I 
4 3 2 2 6 4 1 -

dětské 
ČSSR 3 - I - 2 - 1 3 - - 6 1 2 - -
ČSR 1 - 1 1 - 2 1 I 1 - - - - I - -
SSR 2 - - 1 - 1 2 - - 4 - 1 - -
y okresech2) 

CSSR 201 259 18 71 - 73 87 25 4 186 195 204 3 2 
ČSR 133 185 - 43 - 42 58 15 1 119 131 144 2 -
SSR 68 74 18 28 - 31 29 10 3 67 64 60 1 2 
závodní 
ČSSR 11 ll - - - 1 5 - 1 1 4 7 - -
ČSR 9 9 - - - 1 4 - 1 1 3 6 - -

SSR 2 2 - I - - - 1 - - - 1 1 - -

Dokončení 
·>. 

i s I ·OS „ f I 1 · I~· I ·~ *] ť ~ 'š 
• I 

ť IS ~ ,,... ..-.. 

~ as ~· ... o 'O t '9--. .=: ..5 , ...... 
Území, nemocnice 

„ o os "bil 
I H ·~!f = 'al :š .0~ !i H1-.l!! ... .>I ... i:i.. o j] s~ tf> Q .... 

~ 'O ~I ] 11: :; I ·-= = :; ,~ ~ e ~ "60 ~ os·- I :i :a o .>I o 
..9 ; č p ~1 s:" ;;;>);i o ci)·~ I ~ ' ~ 8_ ~ I~,~ ~ 'g :g 

Celkem: ČSSR 129 72 52 9 8 111 
I 

3 86 23 87 38 2 2 1 963 
ČSR 94 53 34 2 4 73 2 60 16 56 24 - 1 1 309 
SSR 35 19 18 7 4 38 1 26 7 31 14 2 1 6543 ) 

v tom: fakultní 
(bez dětských ; 
ČSSR 13 ll 9 2 5 14 2 12 12 12 ll 1 2 248 
ČSR ll 7 5 - 2 9 1 8 8 8 8 - 1 170 
SSR 2 4 4 2 3 5 1 4 4 4 3 1 1 78 
dětské 
ČSSR 2 1 - - - 3 - 1 - 2 - - - 25 
ČSR 1 1 - - - 1 - 1 - 1 - - - ll 
SSR 1 - - - - 2 - - - 1 - - - 14 
y okresech2) 

6 2 92 1 I 71 27 1 1 643 CSSR 109 57 43 71 ll -
ČSR 78 43 29 1 2 62 1 50 8 46 16 - - 1 093 
SSR 31 14 14 , 5 - 30 - 21 3 25 ll l ' - 5503 ) 

závodní 
ČSSR 5 3 - 1 1 2 - 2 - 2 - - - 47 
ČSR 4 2 - 1 - 1 - 1 - 1 - -

=1 
35 

SSR 1 I 1 - - 1 1 - 1 - 1 - - 12 
1) Včetně lůžkových oddělení společných vyšetř?vacích a léčebných složek 
S) Včetně krajských nemocnic a v SSR včetně U stavu TRN v Podunajských Biskupicích 
3) Včetně I oddělení kardiologického, I odd. kardiovasculární chirurgie a l odd. arytmie a koronární jednotky v SSR 

250 



Území, kraj I 
I 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský2) 

Středoslovenský 
Východoslovenský 

Ozemf, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. ni. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský2) 

Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

I 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.22 Struktura nemocnic 
(k 31. 12.) 

počet 
Počet nemocnic s oddělením •• „. I „ .... „.„ 

oddělení 

I 
nemocnic [ oddělení1) na 1 interním I chirurgie- I dětským ženským 

I nemocnici kým 

228 1963 8,6 220 206 192 199 
228 1927 8,5 219 205 189 199 

153 1 309 8,6 153 143 124 132 
153 1 297 8,5 152 142 122 132 

75 654 8,7 67 63 68 67 
75 630 8,4 67 63 67 67 

13 123 9,5 14 8 . 6 6 
22 142 6,5 22 21 16 18 
12 103 8,6 12 12 12 12 
15 116 7,7 15 14 13 14 
18 153 8,5 18 18 17 17 
25 184 7,4 25 25 21 23 
21 226 10,8 20 19 16 19 
27 262 9,7 27 26 23 23 

2 24 12,0 2 2 2 2 
24 212 8,8 21 20 20 20 
24 208 8,7 23 22 22 23 
25 210 8,4 21 19 24 22 

Dokončení 

I
, Rok l----,---2~--:-~P3_o_če_t~n-em_o_4c_m_·c_s~p-o_čt-em_od_d~ěl_en_f6_

1)~-...,-~-.....,-~~ 
7 \ 8 a více 

I 
I 1980 8 10 9 42 28 20 9 102 

1979 7 12 8 46 25 20 9 101 

1980 4 8 6 30 22 12 4 67 
1979 3 10 5 33 21 10 4 67 

1980 4 2 3 12 I 6 8 5 35 
1979 4 2 3 13 4 10 5 34 

1980 2 3 1 - 1 1 - 5 
- 2 1 7 3 2 - 7 
- - - 2 4 - - 6 
- - 1 3 5 1 1 4 
- 1 - 6 2 2 - 7 
- 1 2 7 3 2 - 10 
1 - - 3 - -2 1 14 
1 1 1 2 4 2 · 2 14 

- - - - - - - 2 
- 1 1 3 2 2 2 13 
2 - - 5 2 3 1 11 
2 1 2 4 2 3 2 9 

1) Včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
11) Včetně Ústavu TRN v Podunajských Biskupicích . 

251 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.23 Oddělení nemocnic podle oborů 

..... ! '?-> , ..... ,... „ " ,... 
o ~>~ 8 t' .:i 

'8 ť j ~ '8 „ 
al :5 .8:; 'b'o . '" „ 

'Území, kraj ] o , ..... ~ • bO o al o Rok 
~ ~ bO'?-> ť ·a.~ o ;a, ..... 

~ 1 j p ť·~ ~ť ~ ~:@ t "~ a ~ 
d ~ .!! ť ?-><> „ ~ „.!:! 1~ ..:! I,... ..:! 1< 'b'o E--1 al = z ~-s z „ ~ >N u zť ~~ 

ČSSR 11980 301 18 79 2 85 108 35 13 206 216 232 8 129 2 
1979 296 18 81 2 86 106 35 11 204 216 230 7 122 2 

ČSR 1980 216 - 48 2 50 72 22 8 133 145 166 6 94 -
1979 216 - 49 2 50 71 22 7 132 146 165 6 91 -

SSR 1980 85 18 31 - 35 36 13 5 73 71 66 2 35 2 
1979 80 18 32 - 36 35 13 4 72 70 65 1 31 2 

Hl. m. Praha 1980 25 - 4 1 4 7 4 2 11 7 12 1 10 -
Středočeský 30 - 5 - 2 8 - 1 15 18 22 - 8 -
Jihočeský 13 - 4 - 4 6 1 1 12 12 13 - 11 -
Západočeský 18 - 3 - 4 6 3 1 14 15 15 - 8 -
Severočeský 

I 

27 - 5 - 6 6 3 - 17 17 23 1 6 -
Východočeský 29 - 7 - 5 9 6 1 21 26 26 1 8 -
Jihomoravský 32 - 11 - 12 15 3 1 18 24 25 1 17 -
Severomoravský 42 - 9 1 13 15 2 1 25 26 30 2 26 -
Hl. m. SSR I 

Bratislava 4 2 2 - - 2 - 1 3 2 3 1 1 -
Západoslovenský 26 6 8 - 19 11 3 - 21 21 21 - 13 -
Středoslovenský 26 7 11 - 11 11 6 2 23 23 22 - 8 2 
Východoslovenský 29 3 10 - 5 12 4 2 26 25 20 1 13 -

I 
Dokončení 

I 

,,..., 
, ..... i 

1~ 
~ ~ ., ~I ť ť lh ~ .:i ~ 

] ť·~ ~ .:? I s~ ~ť " ~~ Území, kraj Rok 'b'o ~ ·5 ]~~ ~ o ·~ ě ,~'a al~ ·a al o o = " ·a 'a s " ,„ ~-;: ·;: e>~ ~ 5 al 'b'o a:I•,... ~>O o "bb o al g I p ~..s is::ť ! P.14 
o o I „ o ~ ~ ~ cn- P:: ~I u"' .u 

I 

ČSSR 1980 72 52 9 8 111 3 86 23 87 38 2 2 1 9632) 

1979 71 50 10 8 108 3 84 22 84 36 2 1 1 9272) . 
ČSR 1980 53 34 2 4 73 2 60 16 56 24 - 1 1 309 

1979 53 33 3 4 72 2 59 16 55 23 - 1 1 297 

SSR 1980 19 18 7 4 38 1 26 7 31 14 2 1 6542) 

1979 18 17 7 4 36 1 25 6 29 13 2 - 6302 } 

Hl. m. Praha 1980 3 4 - 1 6 1 5 3 4 3 - 1 123 
Středočeský 5 2 1 - 9 - 6 - 7 3 - - 142 
Jihočeský 5 1 - - 6 - 5 1 5 1 - - 103 
Západočeský 5 3 - - 6 - 4 2 4 3 - - 116 
Severočeský 6 5 1 - 9 - 7 2 6 2 - - 153 
Východočeský 7 7 - - 9 - 6 2 8 5 - - 184-
Jihomoravský 11 6 - 1 14 1 13 2 12 4 - - 226 
Severomoravský 11 6 - 2 14 - 14 4 10 3 - - 262 

Hl. m. SSR 
Bratislava - 1 1 - - - - - - - 1 - 24 

Západoslovenský 6 6 - 1 15 1 9 3 11 5 - - 212 
Středoslovenský 7 6 3 1 11 

I 
- 9 2 10 6 - - 208 

Východoslovenský 6 
I 

5 3 2 12 - 8 2 10 3 1 1 210-

1) Včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
•) Včetně 1 odd. kardiologického, 1 odd. kardiovasculární cw:rurgir a 1 odd. arytmie a koronární jednotky 

252 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

I 
..... 

~ :á ..... 
Území, kraj Rok '~ o= ~ Cli :§ 

j = ~-n 
...14 

I 
Ji ] ~ 
·::::i ;a „ .s „ "' 

ČSSR 1980 119 616 25 207 121 890 6 529 
1979 117 629 24 873 103 884 6 686' 

ČSR 1980 84153 19 120 90 - . 4 542 
1979 83 948 19 261 82 - 4 685 

SSR 1980 35 463 6 087 31 890 1 987 
1979 33 681 5 612 21 884 2 001 

Hl. m. Praha 1980 10 209 2 406 20 - 819 
Středočeský 9 364 2 545 9 - 346 
Jihočeský 5 541 1184 6 - 313 
Západočeský 7 124 1 715 6 - 394 
Severočeský 9 953 2 117 10 - 430 
Východočeský 10 544 2 390 12 - 463 
Jihomoravský 15 018 2 999 15 - 1 032 
Severomoravský 16 400 3 764 12 - 745 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1 692 228 - 104 230 

Západoslovenský 11 575 1 917 8 309 530 
Středoslovenský 10 962 1945 9 323 596 
Východoslovenský 11 234 1 997 14 154 631 

,„ 
o Cli 

ť "' „ ... 
"' ~~~ _g :§ "' 
N 

„ 
Území, kraj '4> '4> . o-.. 

Rok a:s e,m :;~ ~ .l:l = „ ~ ~ ~~ 3·š~ ; g~~ ~ ~ "" I Q N...\4 Cli N „ P. ... ..:i s:t = z= 

ČSSR 1980 12 39717 498 16141 8188 6 960 130 
1979 12 256 !7 471 15 976 8 128 6 931 130 

ČSR 1980 7 884 4 530 11 288 5 595 4 680 -
1979 7 902 4 572 11 308 5 608 4 715 -

SSR 1980 4 513 2 968 4 853 2 593 2 280 130 
1979 4 354 2 899 4 668 2 520 2 216 130 

Hl. m. Praha 1980 986 544 1 067 438 324 -
Středočeský 894 i 520 1 388 661 534 -
Jihočeský 580 363 804 358 362 -
Západočeský 720 427 979 488 439 -
Severočeský 998 626 1 396 694 580 -
Východočeský 1 056 598 1486 786 656 -
Jihomoravský 1139 568 2 066 977 843 · -
Severomoravský 1 511 884 2 102 1193 942 -
Hl. m. SSR 

Bratislava 250 175 256 105 74 -
Západoslovenský 1 438 908 1 569 849 778 -
Středoslovenský 1 366 886 1 520 820 638 130 
Východoslovenský 1459 999 1 508 819 790 -

1) V úhrnu jsou započtena lůžka společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) Primariát 

~ 

~ 
:g ~ 
~-~'(j 

tlťl'4> ] ~a t)...14 

<·~ :s „"' 
I E-t Cli s:l 

44 4 971 
44 5 060 
44 3 250 
44 3 307 
- 1 721 
- 1 753 

10 284 
- 221 
- 201 
- 187 
- 425 
- 325 
- 756 
34 851 

- -
- 920 
- 550 
- 251 

I 

'4> '4> ,.lil ...14 <l <l ·ei . •'6'o 

~ 
o !l 
g :a 

u I z o 

20 7891375 
20 476 310 
15 697 244 
15 591 244 

5 092 131 
4 885 66 

1450 20 
2 080 -
1 076 -
1 352 -
1 975 20 
2 194 95 
2 795 44 
2 775 I 65 

232 66 
1 594 -
1677 -
1 589 65 

'8 
'4> 
;. "' ·g~ o :a~ > <l,..14 a~-
~ 

»<> 
"' p. ~·s z „ 

5 203 2 740 317 
5 067 2 708 .259 
3 620 1604 197 
3 582 1 572 169 
1 583 1136 120 
1 485 1136 90 

578 424 44 
340 - 39 
248 116 28 
249 234 30 
345 241 -
399 258 6 
670 205 20 
791 126 30 

133 - 25 
456 303 -
4741 427 60 
520 406 35 

Pokračování 

• li ,_I 
I 

'4> 
,.lil 

·I ~.e 1 ~ <l 
'6'o 

~ť-~ o~ o 
"''E'n~ „"Cl 'O 
~.!l ;l č ~ p 

544 4 002 2 364 
508 3 916 2 149 
307 3 134 1 573 
302 3 112 1420 
237 868 791 
206 804 729 

37 372 299 
47 269 84 

4 221 26 
32 312 117 
23 330 219 
15 358 228 
60 702 288 
89 570 312 

7 - . 66 
75 337 249 
50 218 210 

105 313 266 

253 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Dokončen? 

Rok 

1980 515 473 4 516 
1979 551 473 4 381 

76 3 836 431 14 240 1 636 95 24 50 
76 3 731 401 4 021 1 536 95 8 50 

89 I 15 
89 15 

1980 132 340 3 194 
1979 192 340 3 162 
1980 383 133 1 322 
1979 359 133 1 219 
1980 -

44 

88 

35 

174 

91 
75 

377 
374 
216 
231 
378 
426 
608 
584 

55 2 896 307 2 959 1 109 - 8 - -
55 2 858 307 2 882 1 043 - 8 - -
21 940 124 1 281 527 95 16 50 
21 873 94 1 139 493 95 - 50 

89 
89 

30 269 7 6 308 66 - 8 - -
- 298 - 324 71 - - - -
- 163 16 209 94 - - - -
· I 146 31 243 119 __ - _ 

303 38 328 149 - - - -
- 281 25 338 176 - - - -
25 614 49 585 130 - - - -
- 822 72 624 304 - - - -

157 
191 

64 

69 

510 21 
359 -
453 -

347 54 
280 45 
313 25 

482 
375 
424 

- 60-- -
152 - - 50 89 

~~~ 135 16 = = 

15 
15 

15 

4.25 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 

I 

I I 

I I ~~ 
I 

:e ...... \ ·a ...... o .., 
<U I ~ "' ] ::l"' ...... ' :ti 

Území, kraj ] o~~ 

I 
o ~ ... „ .... „ 

~ „~ I ~? Rok ~ f~~ 
o = ..Q ..... ~ .Id t>ll'G> 
~ <> .Id s :; J:1 o-= <2i l? 'ť .... "' 

I I .š ... "'"' ..!; .s ::l „.., z ~ ·s 
.., ~ 

'P ·~ ... 
I <'bii z" I I N"C"' ' E-c "' = 

ČSSR I 1980 78,3 16,5 I 0,1 I 0,6 4,3 0,0 3,3 3,4 1,3 0,2 
1979 77,0 16,3 0,1 

I 
0,6 4,4 0,0 3,3 3,3 1.8 0,2 

ČSR . 1980 81,8 18,6 0,1 - 4,4 0,0 3,2 3,5 1.6 0,2 
1979 81 ,4 18,7 0,1 

I 

- 4,5 0,0 3,2 3,5 1.5 0,2 
SSR 1980 71,0 12,2 0,1 1,8 4,0 - 3,4 3,2 ') ') 0,2 - ~d 

1979 67,9 11,3 0,0 1,8 4,0 - 3,5 3,0 2.3 0,2 

I 

Hl. m. Praha 1980 86,3 20 ,4. 0,2 - 6,9 0,1 2,4 4,9 3.6 0,4 
Středočeský 81,4 22,1 0,1 - 3,0 - 1,9 3,0 - 0,3 
Jihočeský 80,4 17,2 0,1 - 4,5 - 2,9 3,6 1.7 0.4 
Západočeský 81,0 19,5 0,1 - 4,5 - 2,1 2,8 2.7 0,3 
Severočeský 85,3 18,1 0,1 - 3,7 - 3,6 3,0 2.1 -
Východočeský 84,5 19,2 0,1 - 3,7 - 2,6 3,2 2.1 0,0 
Jihomoravský 73,6 14,7 0,1 - 5,1 - 3,7 3,3 I.O 0,1 
Severomoravský 84,9 19,5 0,1 - 3,9 0,2 4,4 4,1 07 0,2 

Hl. m. SSR 
Bratislava 44,4 6,0 - 2,7 6,0 - - 3,5 - 0,7 

Západoslovenský 68,8 11 ,4 0,0 1,8 3,1 - 5,5 2,7 1.8 -
Středoslovenský 71 ,8 12,7 0,1 2,1 3,9 - 3,6 3,1 2,8 0,4 
Východoslovenský 80,1 14,2 0,1 1,1 4,5 - 1,8 3,7 2.9 I 0,2 

I 

254 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.25 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
Pokračován.Í 

! I i •Ill 

I 

'G> 

I I 

I 

:g ~ I I 'G> 
I ...14 ·~;:s ...14 

I 
I ·a ó~ .s .., "' Území, kraj Rok 

.., .., I o~"' ,,....14 2!· 'b.O „ o"' ' ť '&'o 
~ ...14 o() .5 

o „ 
~ť·~ .s 5 . 1j~~ „ „ „ = ,g :a o= g.?:1 ~ ~6b ~ 

I 
o 

2í ! z:! ...i::l 
zť <o= „ „ 

I ~ >N I „ i:i..:e u - "' op,. 
I 

I 
I 

ČSSR 1980 8,1 10,6 5,4 0,1 13,6 0,2 0,4 2,6 1,5 
1979 8,0 10,5 5,3 0,1 13,4 0,2 0,3 2,6 1,4 

ČSR 1980 7,7 11,0 5,4 - 15,3 0,2 0,3 3,0 1,5 
1979 7,7 11,0 5,4 - 15,1 0,2 0,3 3,0 1,4 

SSR 1980 9,0. 9,7 5,2 0,3 10,2 0,3 0,5 1,7 1,6 
1979 8,8 9,4 5,1 0,3 9,8 0,1 0,4 1,6 1,5 

i 
Hl. m. Praha 1980 8,3 9,0 3,7 - 12,3 0,2 0,3 3,1 2,5 
Středočeský 7,8 12,l 5,7 - 18,1 - 0,4 2,3 0,7 
Jihočeský 8,4 11,7 5,2 - 15,6 - 0,1 3,2 0,4 
Západočeský . 8,2 11,1 5,5 - 15,4 - 0,4 3,5 1,3 
Severočeský 8,6 12,0 5,9 - 16,9 0,2 0,2 2,8 1,9 
Východočeský 8,5 11,9 6,3 - 17,6 0,8 0,1 2,9 1,8 
Jihomoravský 5,6 10,l 4,8 - 13,7 0,2 0,3 3,4 1,4 
Severomoravský 7,8 10,9 6,2 - 14,4 0,3 0,5 2,9 1,6 

Hl. m. SSR 
Bratislava - 6,6 6,7 2,8 - 6,1 1,7 0,2 - 1,7 

Západoslovenský 8,5 9,3 5,0 - 9,5 - 0,4 2,0 1,5 
Středoslovenský 9,0 10,0 5,4 0,9 11,0 - 0,3 1,4 1,4 
Východoslovenský 10,4 10,8 5,8 - 11,3 0,5 0,7 2,2 1,9 

Dokončení 

i i o i i 

i ~ 

I 

al i 
i 1 ·= I e 4) 

..: 

lhj 
„ "' 

I 
.s o .., ..,,_.'O I 

Q)"<ll"' 

·~ 1 ·~· I 

i::i „ i 

Území, kraj 

I 
Rok ~ 'iil"' :a ť ~~ ! .š~j ·a§~ ·a . 'ia sť ·.o i::·E. I 

.., 'E ,.!<! ~H ~ Š] cť} g ...14 .z o o Cl;;:: I ·6b al"'· 

! E-< .s I ~ I p,. u~ ~ ~"' < a1.::.. 

ČSSR 
I 

o.3 1 3,0 I o.o 2,8 , l,l 0,1 I 0,0 I 0,0 1980 I o,3 2,5 0,3 0,1 0,0 
~ 1979 0,4 0,3 ! 2,9 l 0,0 2,4 0,3 2,6 1,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

ČSR 

I 

1980 0,1 0,3 i 3,1 i 0,1 2,8 0,3 2,9 1,1 - 0,0 - - -
1979 0,2 0,3 3,1 0,1 2,8 0,3 2,8 1,0 - 0,0 

O,! I 0,2 

-
SSR 1980 0,8 0,3 1 2,6 ! 0,0 1,9 0,2 2,6 1,1 0,2 0,0 0,0 

1979 0,7 0,3 2,5 . 0,0 1,8 0,2 2,3 1,0 0,2 - 0,1 0,2 0,0 

Hl. m. Praha 1980 - 1,5 I 3,2 0,3 2,3 0,6 2,6 0,6 - 0,1 - - -
Středočeský 0,4 - 1 3,2 - 2,6 - 2,8 0,6 - - - - -
Jihočeský - - j 3,1 - 2,4 0,2 3,0 1,4 - - - - -
Západočeský - -12,6 1 - 1,7 0,4 2,8 1,4 - - - - -
Severočeský 0,8 - 3,2 ! - 2,6 0,3 2,8 1,3 - - - - -
Východočeský - - I 3,4 : - 2,3 0,2 2,7 1,4 - - - - ~ 

Jihomoravský - o,4 1 3,o I 0,1 3,0 0,2 2,9 0,6 - - - - -
Severomoravský - 0,4 3,0 - 4,3 0,4 3,2 1,6 - - - - -

Hl. m. SSR 
! Bratislava 0,9 - - - - - - - 1,6 - - - -

Západoslovenský - 0,4 3,0 0,1 2,1 0,3 2,9 0,9 - - 0,3 0,5 0,1 
Středoslovenský 1,0 - 2,4 - 1,8 0,3 2,5 1,2 - - - - -
Východoslovenský 1,4 0,5 3,2 - 2,2 0,2 3,0 1,4 0,2 0,1 - - -

1) Primariát 

255 



• 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.26 Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

>-. 

I :a .... ~>d 'a .... 
:á ].~'O '4l .:s .,..„Cl$ 

Území, kraj Rok ] o=~ 
os 

g,ť > :a '4l "'O '4l 

~ ~ ~~a 
o 

I o > ~ ~-n > C>,.>j a o 
~ .E 

c:l lil .bo 
~ 

>-.u 
,S ::s „ "' ~·s "' =- ;:; 

i N~ ~ <.s E-< os = I z Oj 

ČSSR 1980 21,2 0,1 0,8 5,5 ů,O 4,2 4,4 2,3 0,3 10,4 
1979 21,3 0,1 0,8 5,7 0,0 4,3 4,3 2,3 0,2 10,5 

ČSR 1980 22,9 0,1 - 5,4 0,1 3,9 4,3 1,9 10,2 9,4 
1979 23,l 0,1 - 5,6 0,1 4,0 4,3 1,9 0,2 9,5 

SSR 1980 17,2 0,1 2,5 5,6 - 4,9 4,5 3,2 0,3 12,7 
1979 16,8 0,1 2,6 6,0 - 5,3 4,4 3,4 0,3 13,0 

Hl. m. Praha 1980 23,8 0,2 - 8,1 0,1 2,8 5,7 4,2 0,4 9,8 
Středočeský 27,2 0,1 - 3,7 - 2,4 3,6 - 0,4 9,6 
Jihočeský 21,5 0,1 - 5,7 - 3,7 4,5 2,1 0,5 10,5 
Západočeský 24,2 0,1 - 5,6 - 2,6 3,5 3,3 0,4 10,1 
Severočeský 21,6 0,1 - 4,4 - 4,3 3,5 2,5 - 10,2 
Východočeský 22,7 0,1 - 4,4 - 3,1 3,8 2,4 0,1 10,0 
Jihomoravský 20,2 0,1 - 6,9 - 5,1 4,5 1,4 0,1 7,7 
Severomoravský 23,2 0,1 - 4,6 0,2 5,2 4,9 0,8 0,2 9,3 

Hl. m. SSR 
Bratislava 13,5 - 6,1 13,6 - - 7,9 - 1,5 14,8 

Západoslovenský 16,6 0,1 2,7 4,6 - 7,9 3,9 2,6 - 12,4 
Středoslovenský 17,7 0,1 2,9 5,4 - 5,0 4,3 3,9 0,6 12,5 
Východoslovenský I 17,8 0,1 1,4 5,6 - 2,2 4,6 3,6 0,3 13,0 

Pokračování 

-os '4l "" ·~ *:a "" .* 
,.>j ť ť ,.>j. o 

""" o.--
"" ·a "Eo I "bo '4l .2 ~ ,.>j ·~ 

Území, kraj Rok "' o os o~ "'° a"" "t>D 
~~ ~ ~ 'g..: ::s n ~ť·~ o ::sť ·;: ~ > ,.>j e .?::: 

~~ ~ "6h ~ ... "C 'O os·~ ~ .?::: o " : ~:ě .= s 8. :!3 
„ t>D - .= z~ I >N u <.S~ E-<.S p.." 

ČSSR 1980 0,1 13,6 6,9 17,5 0,3 0,5 3,4 2,0 0,4 0,4 
1979 0,1 13,7 7,0 17,6 0,3 0,4 3,4 1,8 0,5 0,4 

ČSR 1980 - 13,5 6,7 18,8 0,3 0,4 3,8 1,9 0,2 0,4 
1979 - 13,5 6,7 18,7 0,3 0,4 3,7 1,7 0,2 0,4 

SSR 1980 0,4 13,7 7,3 14,4 0,4 0,7 2,4 2,2 1,1 0,4 
1979 0,4 14,0 7,5 14,6 0,2 0,6 2,4 2,2 1,1 0,4 

Hl. m. Praha 1980 - 10,6 4,3 14,3 0,2 0,4 3,7 3,0 - 1,7 
Středočeský - 14,8 7,1 22,2 - 0,5 2,9 0,9 0,5 -
Jihočeský - 14,6 6,5 19,6 - 0,1 4,0 0,5 - -
Západočeský - 13,8 6,9 19,l - 0,5 4,4 1,6 - -
Severočeský - 14,2 7,1 20,2 0,2 0,2 3,4 2,2 0,9 -
Východočeský - 14,l 7,5 20,9 0,9 0,1 3,4 2,2 - -
Jihomoravský - 13,9 6,6 18,8 0,3 0,4 4,7 1,9 - 0,6 
Severomoravský - 12,9 7,3 17,l 0,4 0,5 3,5 1,9 - 0,5 

Hl. m. SSR 
Bratislava - 15,1 6,2 13,7 3,9 0,4 - 3,9 2,1 -

Západoslovenský - 13,6 7,3 13,8 - 0,6 2,9 2,1 - 0,6 
Středo slovenský 1,2 13,9 7,5 15,3 - 0,5 2,0 1,9 1,4 -
Východoslovenský - 13,4 7,3 14,2 0,6 

I 
0,9 2,8 2,4 1,7 0,6 

1) Primariát 

256 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.26 Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

3,8 i 0.1 
3,8 0,1 

3,8 0,1 
3,8 0,1 

3,7 0,1 
3,7 0,1 

3,7 0,3 
4,0 -
3,9 -
3,3 -
3,9 -
4,1 -
4,1 0,2 
3,6 ' -

4,4 
3,3 
4,0 

0,2 

] 
o 

3,2 0,4 3,6 
3,2 0,3 3,5 

1,4 0,1 
1,3 0,1 

3,5 0,4 3,5 1,3 
3,4 0,4 3,5 1,2 

2,7 0,3 3,6 1,5 
2,6· 0,3 3,4 1,5 

2,7 0,8 3,0 0,6 
3,2 - 3,5 0,8 
3,0 0,3 3,8 1,7 
2,1 0,4 3,4 1,7 
3,1 0,4 3,3 1,5 
2,7 0,2 3,2 1,7 
4,1 0,3 3,9 0,9 
5,1 0,4 3,8 1,9 

3,0 0,5 4,2 
2,6 0,4 3,4 
2,8 0,2 3,8 

1,3 
1,7 
1,7 

0,3 
0,3 

3,5 

0,3 

Dokončení 

o.o I o.o 
0,0 0,0 

0.1 I o.o 
0,1 0,0 

0,0 - -
0,0 - -

0,0 0,1 0,2 
- 0,1 0,3 

0,1 - -

0,4 0,8 

0,2 

0,0 
0,0 

0,1 

E 

J 
100,0 
100,0 

100,0 
100,0 

100,0 
100,0 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100",0 
100,0 
100,0 
100,0 . 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

4.27 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

;.., 

·a .... ~~ .... 
:a .9 'Cl .lr 

"Ózemí, kraj Rok ] ··1"' al ,,!,if .!:I·~ > :a 'Cl é j ·j ~ 
o 

.u·~ 
o ..!>li llD'Cl 

~ 
O,,!,if 

-= .š 3 al d i ~'ť ::s ... "' ~-~ p 11'1 ;a m .... .... =i!"Q, E-< „ 1:1 ~li 

CSSR 1980 9 795,63 1 957,90 34,81 56,38 276,46 3,25 314,29 406,25 168,97 
1979 9 535,09 1916,73 32,67 63,35 301,69 2,50 304,60 400,07 161,32 

ČSR 1980 6 061,26 1186,63 22,61 - 170,94 3,25 171,17 246,56 96,06 
1979 5 991,67 1222,40 23,47 - 182,93 2,50 165,76 246,42 93,99 

SSR 1980 3 734,37 771,27 12,20 56,38 105,52 - 143,12 159,69 72,91 
1979 3 543,42 694,33 9,20 63,35 118,76 - 138,84 153,65 67,33 

Hl. rn. Praha 1980 802,45 168,07 - - 31,73 1,25 18,24 38,18 23,4 
Středočeský 736,83 181,35 6,00 - 10,90 - 14,25 27,40 -
Jihočeský 384,39 69,40 2,25 - 11,31 - 7,66 16,71 6,7! 
Západočeský 494,28 90,68 1,26 - 12,87 - 10,30 19,32 13,7) 
Severočeský 761,70 140,54 3,80 - 17,56 - 27,08 26,05 15,81 
Východočeský 658,23 120,97 3,00 - 12,99 - 14,36 23,38 17,5t 
Jihomoravský 1 052,82 182,73 3,99 - 41,28 - 38,54 41,77 14,13 
Severomoravský 1170,56 232,89 2,31 - 32,30 2,00 40,74 53,75 4,74 

Hl. m. SSR Bratislava 174,00 28,00 - 9,00 17,00 - - 9,00 -
Západoslovenský 1 210,19 229,01 2,00 17,75 21,83 - 87,06 48,66 19,15 
Středoslovenský 1162,26 258,67 4,20 19,13 31,06 - 33,56 53,85 30,57 
Východoslovenský 1187,92 255,59 6,00 10,50 35,63 - 22,50 48,18 23,19 

1) Pouze lékařská místa bez dentistů a bez lékařských míst lůžkových oddělen[ společných vyšetřovacích a léčebných složek. 
9) V úhrnu za r. 1980 jsou započtena lékař. místa oddělení kardiologického (10,23), kardiovasculární chirurgie (10,00) a aryt

mie a koronární jednotky (4,00), vykazovaných Západoslovenským krajem mimo rámec interního resp. chirurgického 
oddělení 

17 - Zdravotnictví ČSSR 1981 257 



4. ·sít 'ZDRAVOTNICKÝCH . ZAiUZENÍ 

· 4~27 Lékařská místa v .nemocnicích·a porodnicích podle oddělení · 

Pokračováni 

I 
I 

''Ó 

:. 'a ~ ., ,.., o •OS § ť o ,.., :g :> - o -g "[o 
Území, kraj Rok 

o 8 "" ~,a "" p.. 
;.. § ~ ~ ť 

. .., 
" o <:,) 

ť 
o><:,) ť 

<:,) "'' "" = e "[o ·5 .~ ~ 'bb o 
~ ~ 

,; o ~ ~ p.. o 
~ 

o 

I 
= s 5 

;.. .:i ~ .., = E o z i:í o;:l o ..c:: z = <ll o ::5 >N H z u < e 
I 

ČSSR 1980 29,28 1 032,43 1 131,71 151,37 11,00 1 585,78 34,52 886,09 262,02 202,03 
1979 28,28 1 036,52 1 115,60 151,46 12,00 1 529,95 32,02 821,81 259,37 186,46 

ČSR 1980 Í9,16 604,61 691,,20 87,38 - 1 066,13 30,52 579,19 195,76 126,48 
1979 17,16 610,07 678,90 87,36 - 1 043,14 27,32 548,19 193,87 114,05 

SSR 1980 10,12 427,82 440,51 63,99 11,00 519,65 4,00 306,90 66,26 75,55 
1979 11,12 426,45 436,70 64,10 12,00 486,81 4,70 273,62 65,50 72,41 

Hl. m. Praha 1980 5,00 89,04 67,12 9,40 - 102,64 4,00 82,84 30,76 29,67 
Středočeský 5,00 66,11 88,17 8,16 - 143,65 - 75,80 17,13 8,26 
Jihočeský 1,50 38,79 47,43 4,20 - 83,23 - 31,80 12,66 3,25 
Západočeský 1,16 55,35 61,78 6,73 - 94,56 - 48,57 20,67 8,80 
Severočeský - 86,31 92,35 9,37 - 139,88 3,82 60,82 19,91 18,37 
Východočeský 1,00 68,82 83,04 13,88 - 121,50 9,00 57,04 20,81 15,26 
Jihomoravský 3,00 81,18 123,98 16,31 - 190,08 5,00 114,19 37,21 18,26 
Severomoravský 2,50 119,01 127,33 ! 19,33 - 190,59 8,70 108,13 36,61 24„61 

Hl. m. SSR Bratislava 2,00 22,50 20,00. 2,00 - 18,49 3,00 17,53 - 6,98 
Západoslovenský - 125,67 138.31 25,63 - 173',65 - 101,14 22,97 25,42 
Středoslovenský 3,12 129,28 135;60 17,95 11,00 170,72 -

I 

101,00 20,00 21,15 
Východoslovenský 5,00 150,37 146,60 19,31 - 156,79 1,00 87,23 23,29 22,00 

Dokončení 
,.., 

.., . .., ;.. 

·a o ,.., "bn ť s 
~ ~ ] '" ·.;i ;c 
bil ~ ť g ~ ::i.. 

Území, kraj Rok o 
'~ '" "bb p.. 

i ~:~ °' ] ~ o 
'°' o .s ] i °' i:: ] °' ~ 

„.,, 
s = !l 

°' ·a~ b .„ 
:~ .s = :~ ·a 'a 8 "" ·E os os os os o o E o os 

~ ~~ g 
~ p:; o "' [/) 1:.::1 p:; o" u 

ČSSR 1980 56,64 41,96 341,02 2,40 295,72 40,02 251,66 129,67 9,00 89,58 4,00 
1979 53,77 44,75 341,41 1,40 268,83 37,64 229,75 116,21 9,00 86,37 4,00 

ČSR 1980 16,48 20,34 225,33 2,40 197,99 28,49 155,45 74,21 - 63,53 2,00 
1979 17,18 22,55 224,42 1,40 186,15 26,11 142,56 72,47 - 60,77 4,00 

SSR 1980 40,16 21,62 115,69 - 97,73 I 11,53 96,21 55,46 9,00 26,05 2,00 
1979 36,59 22,20 116,99 c-- 82 ,68 11,53 87,19 43,74 9,00 25,60 -

Hl. m. Praha 1980 - 6,50 33,97 1,00 20,17 7,09 13,23 10,l.4 - 8,94 -
Středočeský 6,00 - 24,67 - 23,97 - 19,68 9,23 - 7,10 -
Jihočeský - - 14,04 - 13,26 1,59. 13,25 4,89 - 2,71 -
Západočeský - - 16,59 - 10,45 2,51 9,50 4,35 - 6,38 -
Severočeský 10,48 - 24,21 - 25,29 6,81 21,87 6,70 - 8,48 -
Východočeský - - 24,57 - 14,26 1,50 16,21 12,10 - 10,04 -

Jihomoravský - 8,00 43,88 1,40 39,33 3,04 32,81 7,00 - 7,70 2,00 
Severomoravský - 5,84 43,40 - 51,26 5,95 28,90 19,80 - 12,18 -

Hl. m. SSR Bratislava 6,00 - 4,00 - 2,00 - - - 5,00 1,50 -
Západoslo~enský - 9,121 41,40 - 31,54 6,00 33,67 17,22 - 10,76 -

Středoslovenský 11,00 0,50 29,27 - 29,10 1,00 

I 
35,02 15,00 - 5,61 -

Východoslovenský 23,16 12,00 41;02 - 35,09 4,53 27,52 23,24 4,00 8,18 2,00 
I 

2 Primariát . 
4 ) Pouze lékařská místa bez dentistů 
5) Bez společného řídícího aparátu ÚNZ, viz tabulku 4.30 

258 



4. SIŤ ZDRAVOTNICKYcil' ZAŘÍZENÍ 
i . ; 4.28 ·Liižka v jednotkách intenZivní péče podle ťypů nemocmc a podle . oborů • 

' (k 31. 12. 1980) 

·ohoi- Typ nemocnice 

I. II. I III. I. , · závodní J celkem 

ČSSR 

interní 231 433 240 46 950 
infekční „ .. - - 41 - ·41 
tuber-kulózy a respiračních nemocí - - 6 - 6 
nervový 5 15 22 - 42 
nemoci z povolání - - 2 - 2 
dětský 5 72 150 - 227 
žens~ý „ - 23 50 - 73 
chirurgický . 139 166 160 12 477 
neurbchirurgický - - 22 - ·22 
anesteziologicko-resuscitační - 5 7 - 12 
ortopedický - - 19 - 19 
urologický - - 12 - 12 
traumatologický - - 8 - 8 
plastjcká chirurgie - - 12 - 12 
ušní, nosní, krční - - 11 - 11 
oční - - 19 - 19 
stomatologický - - 1 1 
radioterapeutický 

I 
- 11 - - 11 

novorozenecký - - 18 - 18 
interna II - doléčovací - 10 - - 10 
arytillie a koronární jednotky - - 15 - 15 

koronární jednotka (z interny) 20 104 103 11 238 
koronární jednotka (z ARO) - 5 - - 5 

Celkem 380 735 815 58 1988 

ČSR 

interní 178 322 156 46 702 
infekční 24 24 
nervový 5 12 17 
nemod ~ povolání 2 2 
dětský ' 51 114 165 
ženský 16 36 52 
chirurgický 108 119 134 12 373 
neurochirurgický 22 22 
anesteziologicko-resuscitační 5 5 
ortopedický 19 19 
urologický 12 .12 
traumatofogický 4 4 
plastická chirurgie 12 12 
ušní, nosní: krční 11 11 
oční 19 19 
stomatol~gický 1 1 

koronární j'ednotka (z interny) 18 78 66 11 173 
koronární jednot~a (z ARO) . 5 5 

Celkem 291 513 578 58 1 440 
'' 

17° 259 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.28 Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a podle oborů 
(k 31. .12. 1980) 

Dokoněeni 

Obor 
Typ nemocnice 

I. II. I III. I závodní celkem 

SSR 

interní 53 111 84 248 

infekční 17 17 

tuberkulózy a respiračních nemocí 6 6 

nervový 15 10 25 

dětský 5 21 36 62 

ženský 7 14 21 

chirurgický 31 47 26 104 

anesteziologicko-resuscitační 7 7 

traq.matologický 4 .4 

radioterapeut~cký 11 11 

novorozenecký . 18 18 

interna II - doléčovací 10 10 

arytmie a koronární jednotka 15 15 

koronární jednotka (z interny) 2 26 37 65 

Celkem 89 222 237 548 

4.29 Lůžka a lékařská místa v jednotkách pro doléčování nemocných*) 
. (k 31. 12. 1980) 

Typ nemocnice 

Obor I. II. III. závodní celkem 

lůžka 
lék. 

lůžka I lék. 
lůžka 

lék. 
lůžka I lék. 

lůžka I lék. 
místa místa místa místa místa 

ČSSR= ČSR 

interní 283 5,79 111 3,73 48 0,49 442 10,01 

tuberkulózy a resp. 
nemocí 30 1,00 30 60 1,00 

ženský 15 0,33 15 0,33 

chirurgický 26 0,60 15 0,50 41 1,10 

rehabilitační 30 2,00 30 2,00 

Celkem 324 6,72 186 7,23 30 48 0,49 . 588 14,44 

*)lůžka i lék. místa jsou obsažena též v tah. 4.24 a 4.27 

260 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝcH ZAŘÍZENI 
4.30 Lékařská místa pro organizaci zdravoinictví v lÍsiavech národního zdraví spravovaných NV 

'Ózenú, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava · 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl~ m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středo slovenský 
Východoslovenský 

Lékařská místa v obor~ organizace zdravotnictví 

Rok 
v tom pro 

celkem nemocnice 
.1 

aiµbulantní 

I 
společný řídící 

a porodnice zařízeni aparát ÚNZ 

1980 593,66 ' 89,58 105,21 398,87 
1979 580,49 86,37 100,46 393,66 
1980 412,94 63,53 72,17 277,24 
1979 401,87 60,77 69,69 271,41 
1980 180,72 26,05 33,04 121,63 
1979 178,62 25,60 30,77 122,25 

1980 48,74 8,94 ' 8,10 31,70 
50,32 7,10 ' 7,91 35,31 
32,55 2,n 4,41 25,43 
45,24 . 6,3~ 6,11 32,75 
49,18 8;4~ 10~06 30,64 
56,23, 10,04 11,31 34,88 . 
68,52. 7,70 11,81 49,01 
62,16 12,1~ 12,46 37.,52 
15,53 - 1,50 3,81 10,22 
55,49 10,76 6,82 37,91 
52,35 5,61 10,57 36,17 
57,35 8,18 11,84 ,37,33 

4.31 Jednotky lékárenské služby 
(k 31. 12.) 

l Výdejny I 
Labora· 

I 

Lékárny toře pro léků z~ra';ot- I léčivých Sběrná . 
Rok 

ct:lkem . koQ.trolu služba 

léčiv vedené I vedené nickych I tli receptů 
lékár-

lékařem 
potřeb ros n . 

níkem 

1980 . 1 284 11 269 1 090 46 6 24 
1979 . 1 275 11 265 1 060 . 42 6 24 
1980 876 8 216 927 24 6 23 

· 1979 869 8 213 903 24 6 23 
1980 408 3 53 163 22 - 1 
1979 406 3 52 157 18 - 1 

'• 
,1980 108 1 23 - 7 1 8 

60 1 76 163 4 - 4 
71 1 7 77 1 - 1 
95 1 8 89 2 · 2 1 
96 1 41 81 4 1 -

128 1 9 144 3 - 8 
167 1 33 207 - 1 1 
151 1 19 166 3 l · -

31 - 4 16 1 - 1 
143 1 19 59 9 - -

I 
114 1 23 37 5 - -
120 1 7 51 7 - -

261 



-~. -SÍŤ ZDR-4. YO'fNICKÝCH ZAŘÍZE~i 
4~32 Auta záchran~é a dopravní zdravo~nické služby 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Sanitní auta Osobní auta 

1 
vtom pro návštěv-

; 

- _ Úze~í~' kraj Rok ·--
v •• „.~. I DÍ a lékař- ostatní 

I 

v ostat- skou mikro-celkem ' zdravot. v hygie- ních službu -- husy 
včetně 

službě vč. nické 

I 

STW 
záchranné službě 

zaří- první 

služby zeních pomoci 

ČSSll ! 1980 6 342 5 772 467 103 182 189 954 
1979 6 338 5 776 445 117 203 234 I 173 

ČSR 1980 4 085 3 683 340 62 160 159 646 
-· 1979 4 103 3 707 327 69 178 170 676 

SSR 1980 2 257 2 089 127 41 22 30 308 
1979 2 235 2 069 118 48 25 64 497 

Hl. m; -Praha 1980 319 280 39 - 54 15 Ill 
Středočeský 549 504 44 I 11 35 82 
Jihočeský 341 322 13 6 3 9 51 
Západočeský 529 487 42 - 51 20 75 
Severočeský 

. - 475 427 38 10 1 19 53 
Východočeský 560 506 43 11 11 8 100 
Jihomoravský 731 649 69 13 18 14 78 
Severomoravský 581 508 52 21 11 39 96 

Hl. m. SSR 
Bratislava 68 62 6 - 13 6 38 

Západoslovenský1) 761 703 34 24 3 12 73 
Středoslovenský 679 632 35 12 5 9 106 
Východoslovenský 749 692 52 5 1 3 91 

Dokončení 

Speciální vozidla pro 

u ·a 

I 

·a 
Území, kraj 

.„ .., s ,„ 
~ť ~ť "' -~ -~~ Rok 

~~ ~::s 
OI ;>-. 

i:I a: ... ~ ~ ·a~ ~- „ 

I 
.t ~ ..,, -~"3 1~ „ OI ~! ~§~ .= c :~~-a .~ g. :-i-.-:: i~.§ .= ... c .= t'a>; ia ..,,„ 

S.! 
... „,., 

u .~ u.~ c • I P..lil os"' P..i:l"O 

ČSSR 11980 8 7 13 24 38 44 72 13 
1979 9 5 14 23 37 46 54 _ll 

ČSR ! 1980 6 3 13 18 25 15 57 13 
I 1979 6 3 14 17 25 15 44 11 

SSR 1980 2 4 - 6 13 29 15 -
1979 3 2 - 6 12 31 10 -

Hl. m. Praha 1980 1 1 - - 4 - - 1 
Středočeský 1 1 1 2 - 2 2 -
Jihočeský 1 - 3 2 1 - 17 -
Západočeský 1 - 1 3 3 2 - -
Severočeský - - - 2 3 2 - -
Východočeský 1 - 1 - 5 4 1 -
Jihomoravský 1 1 3 3 6 5 28 -
Severomoravský - - 4 6 3 - 9 12 

Hl. m. SSR 
Bratislava - - - - 3 4 15 -

Západoslovenský1) _l 1 - 2 3 5 - -
Středoslovenský 1 1 - 2 3 8 - -
Východoslovenský - 2 - 2 4 12 - -

1 ) Včetně Ú stavu TRN v Podunajských Biskupicích 

262 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH :i;ARIZENI 

263 





5. fiNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.1 Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) 
v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče*) v roce 1980 

ČSSR ČSR SSR 

I. Územní zařízení celkem 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 41694188 28 471 981 13 222 207 

z toho v zařízení 31 518 706 20 893 286 10 625 420 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 178 694 766 123 066 710 55 628 056 

z toho v návštěvní službě 5 854 346 4 390 892 1 463 454 

Dentisté: odpracované hodiny 669 045 553 823 115 222 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 1 719 899 1 489 294 230 605 

I 
II. Závodní zařízení celkem 

; 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 7 981'642 5 446 901 2 540 741 

z toho v zařízení 6 729 196 4 551 738 2 177 458 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 37 393 825 25 360 721 12 033 104 

Dentisté: odpracované hodiny 165 782 136 507 29 275 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 394 723 339 261 55 462 

III. Územní obvodní lékaři1) 

Odpracova.né hodiny celkem 8 826 573 6 242 200 2 584 373 

z toho v zařízení 6 248 629 4 343 990 1904639 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 51 931 346 36 196 171 15 735 175 

z toho v návštěvní službě 3 334 188 2 501 443 832 745 

Návštěvy v bytě v% všech ošetření (vyšetření) 6,4 6,9 5,3 

IV. Závodní obvodní lékaři2) 

Odpracované hodiny celkem 4 526 763 3 161 932 1 364 831 

z toho v zařízení 3 741 810 2 613 447 1 128 363 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 27 140 915 18 540 109 8 600 806 

Hodiny odpracované v zařízení v % všech odpra- ' 

. covaných hodin 82,7 82,7 82,7 

*)Včetně lékařské služby první pomoci 
1) Údaje jsou obsaženy též pod I. 
2) Údaje jsou obsaženy též pod II. 

265 

I 



S •. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
S.I Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři ( (Jentisty) 

v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče*). v roce 1980 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Počet hodin odpracovaných pracovníky dozoru 

Celkový počet provedených kontrol 

Počet případů porušení léčebného režimu 
práce neschopnými (z celkového počtu provede
ných kontrol) 

*) \_'."četně lékařské služby první pomoci 
1) Udaje jsou obsaženy též pod I. 
2) Údaje jsou obsaženy též pod II. 

266 

Dokončení 

ČSSR ČSR SSR 

V. Lékařská. služba první pmnoci 
celkem (územní i závodní) 1 ) 2 ) 

3 879 985 

6 650 898 

1 638 551 

2 630 113 

4 230 711 

1189 853 

1 249 872 

2 420 187 

448 698 

V. a) Lékařská služba první pomoci 
všeobecná 

3 128 578 

4 653 395 

1 53.9 949 

2 187 121 

3 128 807 

1117 506 

941 457 

1 524 588 

422 443 

V. b) Lékařská služba první pomoci 
dětská 

371 127 

1 285 517 

96 852 

205 570 

613 076 

70 695 

165 557 

672 441 

26 157 

V. c) Lékařská služba první pomoci 
zubní 

371 681 

692 281 

98 

228 943 

469 123 

142 858 

223 158 

98 

VI. Pracovníci dozoru nad dodržová
ním léčebného režimu práce ne

schopnými 

943 881 726 378 217 503 

1 484 843 1 164 244 320 599 

86 874 74 928 11 946 



5. ČINNOST . ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2.l, Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
. (zařízení spravov.aná národními 'výbory) 

území, kraj · 

·ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
.Jihočeský 
.Západočeský 
:Severočeský 
Východočeský 
Jihom,oravský 
'Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území. kraj 

·ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980-

Rok 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

Oddělení (obor činnosti) 

I 
3,6 7,1 
3,6 6,4 

3,0 ! 2,8 
3,1 : 2,7 

! 
3,7 7,1 3,0 2,7 
3,7 6,7 3,1 2,7 

3,4 7,1 
3,4 5,8 

3,1 2,9 

3,7 
3,9 
3,5 
3,6 
4,1 
3,5 
3,6 

·3,7 

3,1 2,8 

8,3 2,4 
6,7 2,9 
7,9 2,8 
6,4 3,2 
6.4 3,0 

1;81 2,8 
7,1 3,6 
6,5 3,3 

3,4 
2,2 
2,6 
2,2 
2,8 
2,4 
2,7 
2,9 

1,9 
1,9 

1,9 
1,8 

2,2 
2,3 

1,5 
2,5 
1,7 
1,8 

1,9 
2,8 
2,4 

3,9 
3,4 
3,1 
3,5 

6,4 2,7 
6,6 3,2 

3,6 -
2,8 . 3,1 

8,9 3,3 3,2 1,1 
5,9 2,9 2,3 4,0 

8,9 10,8 
8,8 11,0 

9,2 11,7 
9,2 12,3 

8,2 8,3 
8,1 7,2 

8,3 9,1 
8,8 12,3 
8,9 12,1 
9,8 12,4 
9,3 14,0 
9,0 11,0 
9,0 11,4 

10,2 12,8 

9,1 10,1 
7,7 7,2 
8,7 8,3 
8,2 8,9 

Oddělení (obor činnosti) 

1 I 
ť * I o I t~ "Sb os'41 1:1 
_g S..14 • .:--a ] ~-2 
o ~-~ 1:1><> 

I 
] ;a~ 

~ b.S ' ~J:l 
o os"' o ,.14 ""p,, 

4,0 i 4,7, 5,9 6,1 6,4 3,9 6,8 
4,2 4,9 5,8 6,1 6,5 3,9 6,5 

3,9 4,1 5,7 6,2 . 6,4 4,9 6,8 
4,1 3,4 5,6 6,1 6,5 4,6 6,8 

4,1 4,7 6,2 5,9 6,3 2,5 6,7 
4,2 5,0 6,1 6,0 6,5 2,9 6,5 

I 
4,3 - 5,0 6,0 5,9 7,0 7,9 
4,1 5,4 6,5 6,4 6,0 6,0 
2,3 - 5,6 4,4 7,0 4,4 5,3 
4,3 - 5,8 7,1 6,3 3,2 6,5 
3,9 4,1 6,1 5,4 6,0 5,7 6,3 
3,1 - 6,8 6,3 6,9 5,1 6,8 
4,2 - 5,4 6,6 6,7 3,6 6,8 
4,1 - 6,1 6,5 6,5 4,7 7,7 

5,1 10,3 5,4 6,0 6,0 i 1,1 7,1 
4,1 - 6,0 5,7 5,8 2,7 6,5 
3,7 4,5 7,0 6,0 7,2 3,2 7,1 
4,4 4,9 s,9 I 6,0 6,1 1,7 6,1 

I 

5,9 
6,1 

6,1 
6,3 

5,5 
5,7 

5,5 
6,3 
5,8 
6,1 
6,2 
6,6 
6,3 
6,0 

7,0 
5,7 
5,4 
5,2 

I 

5,3 5,4 
5,5 5,6 

5,1 5,4 
5,4 5,7 

5,7 5,2 
6,0 5,2 

5,1 4,7 
5,6 5,9 
3,9 5,0 
5,8 5,7 
5,7 6,0 
5,0 5,8 
5,1 4,9 
5,0 5,9 

4,4 5,2 
5,7 4,6 
6,3 5,6 
5,5 ! 5,5 

I 
Dokončení 

I ~ '8 .,.. '>0>,.14 

a·~ t-~.~ 
~,.14 ,~j:J ... =~ ... ~~ 

7,8 2,4 
7,8 2,4 

7,8 2,4 
7,7 2,4 

7,8 2,3 
7,9 2,2 

7,0 ! 2,3 
7,5 3,0 
7,7 2,1 
8,0 2,6 
7,9 2,4 
8,1 1,9 
8,2 2,7 
7,5 2,2 

7,8 1,6 
7,8 

I 
2,8 

8,1 2,2 
7,6 2,1 

I 

267 



5. tINNOST ZDRA VOTNICK.ÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2.2 Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovan·á národními výbory) 

Oddělení (obor ěinnoeti) 

Území, kraj Rok I tuberkulózy I I hl I nemoci I I 
chirur-interní ~ resp~aě- nervov_é P:~~k:- z povolání ženské gické nich nemoci 

ČSSR 1980 3,5 6,1 3,2 3,4 2,4 5,9 5,3 
1979 3,4 6,0 3,3 3,2 2,7 6,2 5,2 

ČSR I 
1980 3,5 6,1 3,2 3;4 . 2,4 5,7 5,1 
1979 3,3 6,0 3,4 3,4 2,7 5,9 4,9 

SSR 1980 3,4 5,4 3,0 3,1 2,4 6,1 5,S 
1979 3,4 6,1 3,0 2,8 3,3 6,7 5,9 

Hl. m. Praha 1980 2,8 6,3 2,5 I 2,4 - 4,3 5,S 
Středočeský 2,5 - 2,4 2,4 - 6,5 6,4 
Jihočeský 2,5 - - - - 5,2 -
Západočeský 3,8 10,2 3,0 3,1 1,5 7,2 8,4 
Severočeský 2,8 . - 3,4 2,1 - 5,9 · 2,7 
Východočeský 2,8 - 2,1 3,8 - 6,0 8,5 
Jihomoravský 3,8 7,9 3,2 4,0 3,6 S,9 5,1 
Severomoravský 3,9 4,9 3,8 4,3 2,4 5,8 4,3 

Hl. m. SSR Bratislava 3,1 - 2,6 3,0 2,3 8,9 6,7 
Západoslovenský 6,1 - 4,1 - - 5,2 4,6 
Středoslovenský 3,5 - 5,2 2,2 5,2 6,0 5,8 
Východoslovenský 2,6 5,4 3,2 3,4 - 5,1 5,4 

Dokončení 

I , ď +inl, no•ni, I 
Oddělení (obor činnosti) 

Území, kraj Rok I I 

•. .,,.-· I obvodní I 
or ope 1c kr" , oění 

I 
· kožní 

I 
závodní I cn1 lékaři 

ČSSR 1980 5,7 5,4 6,2 6,6 7,3 7,3 
1979 5,9 5,8 6,3 6,8 6,9 7,2 

ČSR 1980 6,4 5,5 6,2 6,5 7,8 7,1 
1979 6,6 5,9 I 6,2 6,8 6,8 7,0 

SSR 1980 4,7 5,1 6,3 6,7 6,4 7,6 
1979 5,0 5,6 6,5 6,8 7,0 7,6 

Hl. m. Praha 1980 5,3 4,6 5,2 5,3 8,0 6,5 
Středočeský 7,9 . 6,7 6,2 6,2 5,7 6,1 
Jihočeský 4,9 6,3 

I 

5,7 9,9 5,9 7,4 
Západočeský 8,7 4,8 6,3 9,6 7,1 . 7,4 
Severočeský - 6,0 11,1 5,2 7,9 7,5 
Východočeský 7,3 ' 6,2 7,4 7,8 6,5 7,8 
Jihomoravský 5,9 6,6 6,8 6,2 6,2 7,5 
Severomoravský 5,5 5,6 6,4 6,9 8,4 7,1 

Hl. m. SSR Bratislava 4,6 5,3 6,5 5,5 - 7,2 
Západoslovenský - . 3,8 5,7 6,6 6,7 7,5 
Středoslovenský · - 5,6 6,0 6,4 6,4 1,9 
Východoslovenský 4,9 

I 
5,4 6,1 7,7 6,3 1;6 

268 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZE1'i 

5.3.1 Počet hodin odpracovaných lékaři v územním a závodním ~ařízení ambulantní péče 
na 100 obyvatel 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

;.... - 'ti 'ti 

Území, kraj 
~~g 

'"' .lid ť Rok -; as S "' '41 ;> "Q, ~ 'S .ild.!:l a> ;> :U l-- :a, 
ti li'= o ~ ~ 

i::I. :3 1 ::ť i ~·s :JČÍ> 
~ ~ .i >a>N „ as ·a i::i.as "Cl>Cll >lil 

ČSSR 1980 12,9 3,8 4,1 

I 
4,3 119,1 22,6 . 8,9 3,0 

1979 12,6 3,7 3,9 . 4,3 114,7 21,9 8,6 2,9 

ČSR 1980 13,3 3,6 4,2 4,5 117,5 22,0 9,7 3,3 
1979 13,1 3,6 3,9 . 4,5 114,1 21,4 9,4 3,2 

SSR 1980 12,1 4,2 4,() 3,8 122,0 23,7 7,4 2,6 
1979 11,7 3,8 3,8 3,9 115,7 23,2 7,0 2,5 

Hl. m. Praha 1980 20,3 4,9 7,5 7,7 156,8 28,4 15,5 4,2 
Středočeský 12,5 3,2 3,8 4,3 127,4 20,2 8,5 2,5 
Jihočeský 10,8 2,9 3,3 4,1 111,4 22,8 10,3 3,7 
Západočeský 13,1 3,3 3,6 5,2 108,9 20,7 8,7 3,3 
Severočeský 10,1 2,8 3,7 4,0 112,7 20,5 8,6 2,9 
Východočeský 11,8 3,5 3,4 3,8 115,7 19,2 10,0 2,8 
Jihomoravský 13,7 3,6 3,4 4,3 110,5 21,7 8,1 3,4 
Severomoravský 13,3 4,0 4,4 3,8 108,9 22,5 9,2 3,3 

Hl. m. SSR Bratislava 13,5 2,8 5,4 7,2 121,0 26,6 12,9 3,3 
Západoslovenský 12,3 5,0 4,2 3,6 129,l 23,0 7,2 2,6 
Středoslovenský 11,5 3,8 3,5 3,3 112,2 22,2 6,7 2,2 
Východoslovenský 12,2 4,0 3,8 3,7 124,4 25,3 7,0 2,8 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

Území, kraj 
'ti i ~ 

Rok .lid ~l ;> h.„ "' o 
~ '60 = ·a „"' .s ··a Cl""' n] ] ;a :; o o 'S><> >lil 
~ 

13 'Ul o as „ .g.a ~ I I 
o .lid "'i::I. "Cl 

ČSSR 1980 1,6 5,4 5,5 4,0 1,0 

I 
62,l 65,0 

1979 1,5 .5,3 5,4 3,9 0,9 62,9 64,1 

ČSR 1980 1,4 5,6 5,9 4,1 0,8 54,6 67,0 
1979 1,3 5,4 5,9 4,1 0,8 57,9 65,8 

SSR 1980 1,9 5,1 4,6 3,7 1,2 76,2 60,9 
1979 1,7 5,0 4,3 3,5 1,1 71,6 60,7 

Hl. m. Praha 1980 2,6 10,2 9,1 6,5 0,9 50,1 78,6 
Středočeský ·1,0 4,4 5,6 3,7 0,9 50,4 67,6 
Jihočeský 1,0 4,4 6,3 3,8 1,7 94,0 60,2 
Západočeský 1,0 5,2 5,4 4,1 1,2 51,5 61,8 
Severočeský 1,2 4,0 5,0 4,1 0,6 43,6 64,6 
Východočeský 1,6 4,6 5,1 3,3 0,8 41,3 65,0 
Jihomoravský 1,2 5,1 5,2 3,7 0,4 45,4 66,8 
Severomoravský 1,5 6,1 6,3 4,2 0,9 73,3 67,4 

Hl. m. SSR Bratislava 1,8 6,3 6,6 4,7 0,9 68,9 74,5 
Západoslovenský 1,9 5,1 4,7 3,9 1,6 82,2 59,3 
Středo slovenský 1,9 5,1 4,3 3,5 1,0 77,9 59,4 
Východoslovenský 1,8 5,0 4,1 3,4 1,2 73,5 60,6 

l) Ukazatele napočítány na oddělení: 
dětském na počet evid. dětí, ženském na počet žen, dorostovém na počet evid. dorostu 

269 



s. ·~ ČINNOST ·ZDRAVOTNICKYCH ZAŘÍZENÍ 

5.3.2 Počet ošetření ( vyšetřeiú) provedených lékařem v územním a závod:iúm zařízeni 
ambulantní -péče na 100 obyvatel 

(zaHzení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

I ~ ,~ I I 
..., 

ť N ' g 
Území, kraj Rok :a~ a '" ť 

~ > ~ ] ,.!o! •!:I ~ 
I :a~ .... .... i I !i . ~-= 

o ,.!o!..-. 

I 
~ i:i. 

I 
t "" !iČÍJ s 

.9 ! ~ E,~ ~ 
~·5 ><.>N ~ :s I ..,_ = = i:i.os "t:l>CIJ 

; 
>N 

I 

ČSSR 1980 46,6 27,0 i 12,5 12,0 1 054,6 133,3 47,2 16,3 
1979 45,4 23,3 I 12,0 11,9 1 012,9 134,7 47,4 16,4 

ČSR 1980 49,3 25,7 I 12,5 12,5 1 080,7 133,3 49,7 17,7- . 
1979 48,l 24,0 I 12,2 12,3 1 053,1 134,3 50,1 18,0 

SSR 1980 41,0 29,8 I 12,4 11,l 1 018,6 133,4 42,l 13,3 
1979 40,0 22,0 

I 
11,7 11,1 947,9 136,2 41,9 13,2 

Hl. m. Praha 1980 73,6 40,4 18,1 25,7 1 293,4 153,9 79,4 20,1 
,. 

Středočeský 47,9 21,3 I 11,2 9,3 1121,9 128,1 48,5 15,0 
Jihočeský 37,7 22,9 

j 
9,2 10,5 988,1 129,5 39,6 18,3, ': 

Západočeský 48,0 22,1 11,4 11,6 1 069,9 128,7 50,9 19,1 
Severočeský 41,5 18,2 11,0 11,2 1 052,0 125,7 48,5 17,2'. 
Východočeský 41,6 27,l 9,6 9,1 1040,0 125,5 50,l 16,4. 
Jihomoravský 50,0 25 ,4. 12,1 11,4 998,7 135,0 41,1 16,9· 
Severomoravský 49,4 25,8 15,0 11,5 1111,0 134,8 45,1 19,2' 

Hl. m. SSR Bratislava 49,8 18,1 14,7 25,l 1133,3 206,4 63,8 16,6- . 
Západoslovenský 42,5 33,4 13,6 10,6 1 016,3 128,5 40,6 12,l 
Středoslovenský 36,3 34,4 11,7 10,5 983,0 122,0 41,8 12,2'. 
Východoslovenský 42,2 23,6 11,0 8,7 1 028,5 131,5 38,2 15,1 . . 

Dokončeni 

Oddělení (obor činnosti) 

~ 
i ,..f I 

I 
Území, kraj Rok i ffi t~ 

..., 
o 

I 

> ·a·~ 'bb 

i 
i:: 

~·~ 
s "g ~ ;c _g •• :"a :s :~ ;g 

e ~)~ o „ Q) :s 
I 
~ ~.: 

= I =,.!o! o ,.!o! 
I ... i:i. "t:l o·=~ 

ČSSR 1980 6,3 
I 

31,5 33,7 25,6 3,7 425,5 493,2 
1979 6,5 30,2 32,9 25,4 3,4 421,1 489,4 

ČSR 1980 5,6 
I 

31,5 36,9 26,7 4,1 383,0 503,7 
1979 5,5 I 30,4 36,3 26,6 3,6 394,3 490,4 

SSR 1980 7,7 

I 

31,6 27,l 23,4 3,1 505,0 488,3 
1979 7,4 30,0 26,l 23,0 3,1 468,0 489,2 

Hl. m. Praha 1980 10,9 i 50,5 54,l 38,4 6,1 395,l 534,7 . 
Středočeský 4,2 i 24,0 36,5 23,3 5,3 302,8 474,8 
Jihočeský 2,3 

I 
24,3 28,3 27,0 7,4 505,8 461,6· 

Západočeský 4,5 30,1 38,5 26,3 3,8 340,9 482,6· 
Severočeský 4,5 I 24,l 27,3 24,6 3,1 277,8 502,0 
Východočeský 5,1 

I 

30,9 31,8 22,6 4,2 · 280,8 517,3'. .· 
Jihomoravský 5,0 27,6 34,4 24,9 1,4 307,1 528,5. 
Severomoravský 6,3 36,5 40,7 27,3 4,3 583,2 494,6.: 

Hl. m. SSR Bratislava 8,8 I 33,8 40,6 28,3 0,9 487,8 577,2• 
Západoslovenský 7,8 I 29,9 26,9 22,8 4,2 535,7 475,2 . 
Středoslovenský 7,1 

I 
35,3 26,0 24,9 3,2 538,7 4,95,5 

Východoslovenský 8,1 28,9 24,8 21,3 2,,1 453,1 . 472,2 
1) Ukazatele napočítány na oddělei1í: dětském na počet evid. dětí,\Ženském na počet žen, dorostovém na počet evid. dorostuc 

270 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.4 Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a protialkoholních poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
Psychiatrická oddělení poliklinik vč. protialkoholních poraden 

Území, kraj Rok 
Počet vyšetření Počet hodin 

' l odpracovaných 
:. celkem z toho prvních z nich u dětí lékaři celkem 

ČSSR 
I 

1980 1 836 966 400 417 62 498 807 469 
1979 1 819 338 405 591 66 954 798 386 

ČSR 1980 1283162 280 629 44 016 567 723 
1979 1 271 045 280 285 ° 44 639 559 783 

SSR 1980 553 804 119 788 18 482 239 746 
1979 548 293 125 306 22 315 238 603 

Hl. m. Praha 1980 289 240 48 699 5 479 108 393 
Středočeský 109 509 23 657 3 827 61 953 
Jihočeský 73 476 14 383 3 371 35 514 
Západočeský 105 236 24129 3 551 56 138 
Severočeský 132 156 28 144 5 171 56 345 
Východočeský 115 776 30 680 4 796 53 389 
Jihomoravský 234 592 60 419 10 022 99 144 
Severomoravský 223 177 50 518 7 799 96 847 

Hl. m. SSR Bratislava 95 052 9 682 810 37 774 
Západoslovenský 178 184 39 049 7 501 72 204 
Středoslovenský 159 681 35 594 6 501 64 463 
Východoslovenský 120 887 35 463 3 670 65 305 

Dokončení 

I 

Protialkoholní poradny 

Počet Vyšetření Evidovaní pacienti 
Území, kraj Rok 

1 ··„·~1 I 
na I na 

i lékd-1 ····-·- z toho začátku konci ských ných hodin celkem první 
I 

míst lékaři vykazovaného období 

ČSSR I 1980 235 47,43 89 209 404 998 53 031 190 092 201 475 
1979 230 45,30 85 888 400 519 53 690 177 553 189 252 

ČSR 1980 179 34,17 60 689 264 297 39 029 119 331 124 782 
1979 176 32,81 59 241 267 784 39 883 112 893 119 331 

SSR 1980 56 ·13,26 28 520 140 701 14 002 70 761 76 693 
1979 54 12,49 26 647 132 735 13 807 64 660 70 761 

Hl. m. Praha 1980 12 3,92 6 929 84 610 8 096 22 964 23 616 
Středočeský 19 3,96 7 224 20 041 3 300 8 662 9 267 
Jihočeský 15 2,78 3 949 17 508 2 428 5 677 5 906 
Západočeský 20 2,84 5 748 19 653 2 668 13 873 14110 
Severočeský 22 2,83 5 923 35 582 4 059 10 993 11889 
Východočeský 22 2,60 '4 145 14 887 2 676 6 813 7 146 
Jihomoravský 38 7,92 13 514 31 641 7 975 22 374 23 056 
Severomoravský 31 7,32 13 257 40 375 7 827 27 975 29 792 

Hl. m~ SSR Bratislava 1 3,50 7 760 34 382 662 5 878 6 523 · 
Západoslovenský 20 2,94 7 433 32 755 3 335 19 533 21 225 
Středoslovenský 19 3,21 6 291 53 719 5 384 15 845 17 317 
Východoslovenský 16 3,61 7 036 19 845 4 621 29 505 31 628 

; 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAtúZENÍ 

5.5 Činnost ambulantních zařízení pro péči o dítě 
(rok 1980) 

ČSSR ČSR 

Lékařská vyšetření (ošetření) celkem 33 088 381 21 230 231 
z toho: preventivní 5 937 016 4191267 . 

léčebná 25 789 776 16 104 456 
z toho: vyšetření (ošetření) kojenců celkem 6 321 274 3 825 836 
t.il v tom: preventivní 3 436 531 2 373 341 

léčebná 2 884 743 1452495 

Návštěvy u dětí v rodinách vykonané: 
lékaři celkem 816 374 648 035 
dětskými sestrami celkem 2 139 960 1 088 867 

z toho u kojenců 1660102 780 762 
ženskými sestrami 2 178 2178 

Odpracované hodiny: 
lékaři celkem 4 771107 3 100 264 
z toho v ordinaci - péče preventivní 737 744 510 107 

- péče léčebná 2 693 328 1 607 288 
dětskými sestrami celkem 9 015 979 5 715117 
z toho v ordinaci 5 568 275 3 562 595 

5.6 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o dítě 

Průměrný počet . 

SSR 

11858150 
1 745 749 
9 685 318 
2 495 438 
1063190 
1 432 248 

168 339 
1 051 093 

879 340 

1 670 843 
227 637 

1086040 
3 300 862 
2 005 680 

preventivních vylietření I léčebných vyšetření 

Území, kraj Rok 
na 100 dětíl) ve věku 

do I 
I až 5 

I celkem I do 
I 

1 až 5 
I 

6 až 14 
I celkem I roku letých I roku letých letých 

ČSSR 1980 1 372 169 343 1151 861 497 . 683 
1979 1 292 173 346 1106 811 437 634 

ČSR 1980 1 534 190 377 939 851 484 656 
1979 1462 194 385 907 779 448 612 

SSR 1980 1110 131 282 1495 879 521 733 
1979 . 1 002 131 274 1444 871 416 675 

Hl. m. Praha 1980 1 702 289 473 959 912 524 703 
Středočeský 1 866 229 455 965 761 458 609 
Jihočeský 1495 179 367 980 806 431 612 
Západočeský 1 680 282 479 999 869 432 638 
Severočeský 1434 148 325 908 913 484 674 
Východočeský 1 375 155 329 991 908 460 666 
Jihomoravský 1 391 148 326 874 807 504 646 
Severomoravský 1 529 169 356 927 848 514 673 

ID. m. SSR Bratislava 1 319 154 332 1 247 I 061 491 775 
Západoslovenský 1139 122 277 1461 930 512 745 
Středoslovenský 1191 147 308 1404 770 530 690 
Východoslovenský 946 118 250 1681 889 528 754 

l) V evidenci dětských oddělení poliklinik a dětských poraden 

272 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.7 Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1979/80 
Školní zdravotní služba byla prováděna v 18 678 školách, z toho 10 517 školách mateřských 

ČSSR ČSR SSR 

Počet lékařů provádějících ŠZS 2 920 1 799 1 121 
z toho odborných dětských lékařů 2 770 1 791 979 

Počet školních dětských sester celkem 4 291 2 746 1 545 
z toho určených jen pro ŠZS 250 131 119 

Lékaři odpracovali hodin celkem 943 715 662 476 281 239 
v tom: při preventivních vyšetřeních 375 188 276 588 98 600 

v dispenzární péči 144 697 93 976 50 721 
na ostatních úkolech ŠZS 423 830 291 912 131 918 

Školní dětské sestry odpracovaly hodin celkem 1 391 918 949 873 442 045 
v tom: při spolupráci s lékařevm 721 269 492 381 228 888 

na ostatních úkolech SZS 670 649 457 492 213 157 

Počet ošetření (vyšetření) poskytnutých v dispen-
zární péči o chronicky nemocné, vadné a ohrožené 752 576 507 085 245 49] 

Počet ošetření (vyšetření) příležitostných 1 894 759 1483409 411 350 

Počet vyšetření lékařem z důvodů epidemiologických 1 823 600 1544047 279 553 

Počet dispenzarizovaných dětí v ŠZS 482 867 324 924 157 943 

5.8 Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby 

Území, kraj Školní rok 

ČSSR 1979/80 
1978/79 

ČSR 1979/80 
1978/79 

SSR 1979/80 
1978/79 

Hl. m. Praha 1979/80 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1) Přepočteno podle odpracovaných hodin 

18 - Zdravotnictví ČSSR 1981 

Procento dětí systematicky 
vyšetřených z celkového počtu 

zapsaných dětí na školách 

mateřských ZDŠ 

99,l 95,9 
103,4 95,6 

100,3 96,9 
107,2 97,6 

96,6 94,0 
95,5 92,0 

104,2 99,8 
108,7 103,5 

98,7 102,0 
106,5 93,7 
85,2 86,0 
87,2 93,9 
90,6 95,2 

119,3 101,5 

92,1 86,2 
96,8 89,2 
98,4 96,2 
96,0 98,5 

Počet dětí připadajících 

na 1 lékařské i na 1 školní 
místo1) I dětskou sestru1 ) 

5 613 3 806 
5 973 3 993 

5 227 3 645 
5 610 3 838 

6 523 4150 
6 947 4 424 

2 879 2 507 
5 119 3 364 
7 144 5 185 
6 579 3 976 
6 261 4 327 
6 282 3 759 
5 497 3 822 
4 985 3 491 

5 347 3 837 
7 010 5 258 
6 502 3 563 
6 401 3 990 

273 



S. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

5.9 Cinnost ambulantních zařízení pro péči o ženu (mimo zařízení KÚNZ) 
(zařfaení spravovaná 'národními výbory; rok 1980) 

ČSSR ČSR 

Nově přijaté těhotné ženy celkem 259 798 160 662 
·z toho do ukončení 16. týdne těhotenství 251 398 156 800 

Lékařská ošetření (vyšetření) celkem 10 069 641 6 745 084 
v tom: těhotných 2 580 103 1 569 975 

gynekologická: preventivní 
- depistáž 1 650 130 1 144 857 
- dispenzarizace 754 515 606 447-
ostatní 5 084 893 3 423 805 

Počet prvně zjištěných ca rodidel 4 018 2 992 

Počeť n6vě zjištěných prekanceróz děložního čípku 
(histologicky ověřených) 3 464 2 179 

Návštěvy v rodinách provedené ženskými sestrami 1 541 491 804 745 
z toho: u těhotných 468 026 187 529 

u žen a novorozenců, do 6 týdnů .PO porodu 878 264 535 412 

5.10 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o ženu 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Území, kraj 

., 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský J 

s 
v 
J 
s 

Západočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

H 1. m. SSR 
Bratislava 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

274 

I 
I 

I 

Z _,., přijo<ýoh i 
těhotných bylo 
do ukončen\ 16. Rok 
<ýdn• <ěho•~· 1 

ství (v pro-
centech) 

I 

1980 96,8 i 
1979 96,6 

I 97,6 1980 
1979 97,6 

1980 95,4 
1979 94,9 

1980 92,6 
98,0 
98,1 
97,6 
98,2 
99,1 
98,1 
98,0 

96,9 
95,8 

I 
94,3 
95,8 

i 

Počet 
Návštěvy 

lékařských Procento 
vyšetření preventivních ženských sester 

u žen a novoro-
těhotných prt..hlídek z počtu 

zenců do 6 týdnů na 1 nově gynekologických po porodu v% 
přijatou prohlídek 
těhotnou 

všech návštěv 

9,8 I 31,7 58,2 
9,7 . 32,2 58,9 

9,7 33,8 66,5 
9,5 33,2 67,9 

10,2 28,2 46,5 
10,0 3·0,0 49,2 

7,9 28,0 49,9 
10,6 50,0 62,9 
10,0 30,8 74,2 
10,l 36,4 78,l 
9,9 31,4 69,8 

10,6 29,6 63,3 
9,0 35,0 65,4 

10,4 31,5 64,8 

12,4 38,4 65,9 
9,8 25,2 42,6 

lo;o 30,5 52,7 
10,1 25,2 44,4 

SSR 

99 136 
94 598 

3 324 557 
1 010 128 

505 273 
148 068 

1 661 088 

1 026 

1 285 

736 746 
280 497. 
342 852 

Počet návštěv 
v rodinách, 

provedených 
žen. sestrami 

u těhotných, na 
1 nově přijatou 

těhotnou 

I 
I 

1,8 
I 1,8 
I 

1,2 I 

I 
1,2 

2,8 
! 
! 2,9 

I 
0,8 
0,9 
1,2 

I 

0,9 
1,1 
1,5 
1,1 

I 1,5 
! 

0,3 
3,2 

I 2,3 

I 3,8 
I 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.11 Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů 
(zařízení územní a závodm spravovaná národními .výbory a ústředně) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl: m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

18" 

I 
I Odpra~o~ané hodiny zub. 
\ ními lékaři a dentisty 

· 1· Rok I I 

Počet hodin I I Počet ošet-
odpracova- Ošetření (vyšetření) ření (vyšet-
ných lékaři ření) za 1 ho· 

:i:E?.1-d:-::-::_~_t_! __ d_ě_tí--1 ~§f~ 
celkem v ~:;!;ní 

1980 12 773 303 11415 952 
1979 12 292 307 11 074 710 
1980 8 795 839 7 882 304 
1979 8 514 332 7 686 033 
1980 
1979 
1980 

3 977 464 3 533 648 
3 777 975 3 388 677 
1 240 519 

900 492 
623 109 
729 424 
914 457 

1 007 089 
1 749 267 
1 631 482 

1 043 658 
769 557 
555 027 
661 802 
825 002 
923 227 

1609 047 
1494 984 ' 

377 956 336 635 
1322,1731 1 153 702 
1 109 887 976 189 
1 167 448 1 067 122 

89,4 
90,l 
89,6 
90,3 
88,8 
89,7 
84,1 
85,5 
89,l 
90,7 
90,2 
91,7 
92,0 
91,6 
89,1 
87,3 
88,0 
91,4 

v zafízeni 

1
22 569 425 1 488 6681 
22 347 511 7 285 720 
16 513 909 5 057 230' 
16 394 629 5 016 277 
6 055 516 2 431 438 
5 952 882 2 269 443 
2 085 017 
1 811 215 
1 038 890 
1377120 
1 685 548 
2 069 538 
3 430 776 
3 015 805 

647 483 
1 952 279 
1673 568 
1782186 

508 869 
490 617 

' 339 108 
466 689 
560 401 . 
646 021 
983 30.7 

.1 Q62 2181 

212 092·1 : 887 732 ' 
613. 964 
7i'ť650 

2,6 
2,7 
2,7 
2,8 
2,4 
2,4 
2,5 
3,0 
2,5 
2,8 
2,7 
2,9 
2,7 
2,7 
2,6 

' 2,5 
' 2,3 
' 2,3 

. 5.12 Ukazatelé péče o c.-hrup 
(zařízení spravovaná náro~ními výbory i „~~t_ředně) 

I I 
I Rok 
! 

připadá obyvatel 

1 1980 12 127 

1

1979 2 189 
1980 2 086 

: 1979 2 154 
[ 1980 2 215 

1

1979 2 264 
1980 1 712 

I 2 244 
1 983 
2 081 i 
2 229 
2 179 
2 145 
2 121 
1 949 
2 316 
2 317 
2 083 

1,3 
'1,4 

1,3 
1,3 
1,4 
1,5 
1,1 
1,5 
1,2 
1,3 
1,4 
1,4 
1,3 
1,3 
1,1 
1,5 
1,6 
1,3 

1 
_______ P_o_č_et _______ 1 ~ og f~ 

výkonů !.a] :5 

38 
37 
38 
38 
37 
36 
41 
32 
40 
37 
33 
41 
42 
37 
51 
32 
39 
36 

'8 ·~ ~ I z toho ·g :g :!l ~ 
·~ S ~ ~ celkem I J protetic- !~ g g 
Jl ~ e e extrakcí I kých > ~ ~ ~ 
o> t'l,J:I. i náhrad ~ar~ 

připadá na 100 obyvatel j~ .:Í S.~ 

196 
194 
209 
208 
170 
166 
217 
201 
200 
208 
191 
217 
216 
210 
226 
169 
150 
178 

184 I 178 
183 
180 
186 
172 
187 
176 
190 
160 
157 
201 
199 
178 
270 
184 
172 
182 

24 
24 
25 
25 
23 
23 
24 
25 
25 
24 
25 
26 
25 
26 
20 
23 
24 
23 

9 
10 

9 
9 

10 
11 
10 · 

8 
10 
9 
9 
9 

10 
8 
9 
9 

10 
12 

2,5 
2,4 
2,4 

I 

2,4 
2,6 
2,5 
2,1 
2,6 
2,4 
2,2 
2,2 
2,7 
2,5 
2,3 
3,1 . 
2,7 
2,7' 
2,4 

275 



5. ÓNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
s 
J 
tředočeský 
ihočeský 

Západočeský 
everočeský s 

v 
J 
s 

ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

H 
z 
s 
v 

I. m. SSR Bratislava 
ápadoslovenský 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

H I. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský J 

z 
s 
v 
J 
s 

ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

I. m. SSR Bratislava 
ápadoslovenský 

H 
z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

276 

I 

I 

I 

5.13 Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Na 100 prací 
Na 1 pracovní místo I Počet odpracovaných 
zubního laboranta hodin zubními Na 100 sníma· z drahých kovů 

R ok 
připadá protetických 

1 

laboranty na 1 
cích náhrad připadá prací 

výrobků protetický výrobek připadá můstků z náhradních 
kovů 

1980 520 3,4 21,7 158,7 
1979 551 3,3 24,5 95,3 

1980 535 3,3 18,6 174,9 
1979 558 3,2 21,4 106,2 

1980 487 3,6 30,l 132,7 
1979 524 3,4 32,8 76,9 

1980 502 3,5 14,5 98,6 
530 3,3 15,9 288,6 
624 2,7 28,7 206,5 
507 3,5 17,3 200,8 
474 3,9 19,l 177,6 
553 3,0 18,3 345,2 
574 3,0 19,0 157,4 
531 3,4 19,7 139,6 

474 3,6 24,4 79,6 
456 I 3,7 25,7 136,6 
474 

I 
3,6 31,6 165,2 

538 3,4 35,l 118,0 

5.14 Gnnost tělovýchovně lékařských oddělení 

I 
Počet vyšetření (ošetření) při 

Počet hodin 
odpracovaných celkem 

Rok základních 
zdravotní prohlídkách lékařsko-peda· 
službě při zdravotními a kontrolních gogickém sportovních lékafi sestrami a kon.siliárních sledování 

vyšetřeních 
p odnicích 

I 

1980 488 649 43 421 47 539 359 463 355 902 
1979 477 832 40 050 42 535 329 749 351 078 

1980 338 139 28 177 32 704 236 342 245 085 
1979 338 992 29 467 21 443 224 821 248 693 

1980 150 510 15 244 14 835 123 121 110 817 
1979 138 840 10 583 21 092 104 928 102 385 

1980 55 926 4 963 1 492 44 864 45 969 
19 794 l 284 1 387 13 640 12 462 
19 397 2 531 1 780 14 837 13 264 
35 235 4 235 5 667 24 511 20 674 
51 857 3 619 6 294 28 633 27 413 
25 078 1 504 3 385 23 400 21 822 
77 664 8 378 7 289 55 710 68 775 
53 188 1 663 5 410 30 747 34 706 

11 044 1123 340 9 868 9 092 
68 912 9 582 8 864 49 673 32 132 
34 717 1 771 2 006 23 600 I 25 304 
35 837 2 768 3 625 39 980 

l 
44 289 

I 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.1 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných ~árodními výbory, pohyb 
ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a vj'užití lůžek podle oddělení v CSSR v roce 19.80 

Počet 
Využití 

Počet Počet lůžek 

Oddělení lůžek 
v „ tý h I převza- i .propuš-

I 
předa- I zemře- ošetřovacích . ve I vpro-

k 31."12. pr11a c tých těných 
dnů dn h cen-ných lých ec tech 

~ 

47 2191 7 695 836 Interní 24 666 486 104 19 801 428 052 30 006 316,4 90,0 

Interna II 890 8 630 1 764 8 470 404 1 295 i 263 622 297,2 87,2 

Infekční 6 529 101 580 4 466 101 824. 3 809 s42 J 1445 630 220,8 65,3 

Alergologické 44 567 70 620 44 - 15 675 356,3 101,0 

Tuberkulózy a respi-
račních nemocí 4 911 46 359 4 151 43 295 2 648 4 469 1 598 695 323,6 91,8 

Nervové 5 168 77 766 3 927 73 422 3 580 4 444 1 655 394 328,8 92,6 

Psychiatrické 2 740 22 995 1 042 23 023 605 274 875 733 321,5 94,l 

Nemoci z povolání 278 4106 103 4 049 131 21 71 964 ,321,3 90,l 

Dětské 12 397 269 796 4 921 266 914 4 649 2 604 3 493 788 285,2 82,9 

Ženské 16 126 602 293 5 797 600 903 5 714 · 1 077 4 916 245 307,0 88,3 

Chirurgické 20 748 467 383 27 966 454 233 24 385 17 065 6193 160 302,l 87,6 

Neurochirurgické 375 4 882 714 4 682 715 245 105 8721339,3 95,2 

Anesteziologicko-
resuscitační 540 10 049 10115 5 184 11 607 . 3 260 112 917 220,1 64,4 

Ortopedické 3 983 59 588 2 062 59 284 1 971 552 1197 6231305,5 90,1 

Urologické 2 364 49 245 2 445 48 256 2 291 1 075 711 817 317,9 91,8 

Traumatologické 471 10 533 643 10 234 669: 278 
I 

134 328 302,5 84,3 

Plastická chirurgie 473 8 573 114 8 491 131 921 131 831 278,7 88,9 

Ušní, nosní, krční 4 516 146 903 2 216 145 230 2 215 5321 1306 768 298,3 87,5 

Foniatrické 76 846 4 860 8 - 24 078 316,8 105,3 

Oční 3 836 71156 1158 70 779 1455 65 1 1163 451 309,7 88,6 

Stomatologické 431 9 769 238 9 767 220 42 128 781 321,1 93,l 

Kožní 4 240 57 146 1 031 56 325 1613 2031 1 200 317 296,2 89,7 

Radioterapeutické 1 636 19 877 1448 19 355 725 1 225 489 723 316,2 91,2 

Nukleární medicína 114 2 495 57 2 454 . 86 „ 
121 

30 400 304,0 84,6 

Rehabilitační 816 5 773 963 6 425 198 
" 

46 246 908 323,2 89,4 

Transfúzní 14 352 4 334 2 
,• 

22 4 315 308,2 84,2 

Rentgenové 3 234 24 227 13 - 1 070 356,7 97,4 

Jednotky pro doléčo-
vání nemocných2) 588 4 146 3 047 4 884 671 1 737 215 397 327,4 91,6 

N ovorozenecké3 ) 130 5 370 1 5 260 6 101 38 323 294,8 81,2 

Geriatrie 95 766 36i 906 82 126 30 913 325,4 88,9. 

Centrální příjem 24 - - - - - - - -
Kardiologické 50 774 108 793 70 28 14 560 291,2 86,2 

Kardiovask.' chirurgie 89 1 436 · 562 . 1 368 · 567 70 25 787 289,7 87,1 

Odd. arytmií a kor. j. 15 435 37 379 70 24 4 366 291,1 81,8 

Celkem1) 1119 376 2 557 927 101360 2 466 282 101360 89 045 35 545 287 302,5 87,3 

1 ) Včetně dialyzačních stanic 
1) Není obsaženo v jednotlivých odděleních 
3) Samostatné oddělení (primariát) v Banské Bystrici, Žilině 

277 . 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENÍ 

5.15.2 Lůžko~ fond v nemocnicích spra-vovaných národními výbory, 
pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v CSR v roce 1930 

Oddělení 

Interní 

Infekční 

Alergologické 

Tuberkulózy a respi-
račních nemocí 

Nervové 

Psychiatrické 

Nemoci z povolání 

Dětské 

Ženské 

Chirurgické 

Neurochirurgické 

Anesteziologicko-
resuscitační 

Ortopedické 

Urologické 

Traumatologické 

Plastická chirurgie 

Ušní, nosní, krční 

Foniatrické 

Oční 

Stomatologické 

Kožní 

Radioterapeutické 

Nukleární medicíny 

Rehabilitační 

Rentgenové 

Jednotky pro doléčo
vání nemocných2) 

Centrální příjem 

~elkem1) 

1) Včetně dialyzačních stanic 

I Počet 
Počet 1-----,-.--...,-------,------I Počet 

k 1::~~2. J přijatých I p~:~a· I · ~~:~~t I p:;::· I zr;:~- ošet~:cfoh 

Využití 
lůžek 

ve I v pro· 
dnech :::h 

18 5791
) 368 848 14 397 321 925 22 179 39 144 5 912 6971319,0 90,2 

1 023 462 224,l 66,8 

15 675 356,3 101,0 

4 542 75 026 3 026 74 991 2 649 657 

44 567 70 620 44 -

3 190 

3 585 

1 604 

158 

30 244 2 696 27 995 1 524 3 410 1 051 486 327,0 92,6 

53 086 2 699 50 149 2 357 3 150 1164 934 328,7 93,l 

13 470 

2 102 

581 13 381 

80 2 056 

336 

101 

178 499 851 314,8 94,9 

14 43 542 324,9 91,6 

7 884 176 112 3 642 174 715 3 297 1 568 1 204 894 280,6 82,3 

11 273 403 790 3 843 402 939 3 727 955 3 399 914 300,7 87,5 

15 656 346 057 19 279 335 605 16 216 13. 783 4 724 418 303,1 88,3 

244 3 778 603 3 664 608 142 82 765 339,2 95,0 

303 

3 115 

1 573 

88 

340 

3 194 

55 

2 896 

307 

2 959 

1109 

99 

517 

3 

588 

8 

6 033 5 796 

46 523 1 578 

2 915 6 653 2 179 68 875 228,8 66,5 

965 155 309,9 92,5 46 375 1 381 469 

30 175 1 843 29 450 1 724 

1 632 

5 542 

79 

90 

1 540 

5 476 

108 

110 

105 399 1 578 104 993 1 578 

573 

54 245 

7 297 

39 431 

1 581 8 

941 53 931 1 166 

169 7 269 186 

724 38 840 1 126 

14 241 1 071 13 868 525 

50 

123 

13 

1 920 

3 431 

234 

39 

564 

24 

1 897 

3 755 

227 

800 480 805 319,0 91,6 

66 

66 

27 127 308,3 88,0 

90 014 264,7 89,3 

439 939 972 297 ,6 87 ,5 

17 113 311,l 112, 7 

51 900 278 312,7 89,5 

36 99 081 322, 7 95,2 

175 852 998 293,7 90,2 

884 342 070 323,9 93,3 

12 

43 

25 999 305,9 85,4 

162 521 329,0 90,5 

1 070 356,7 97,4 

4 146 3 047 4 884 671 1 737 215 397 327,4 91;6 

83 9131
) 1 793 902 68 460 1 724 041 68 460 69 958 25 312 113 302,5 87,8 

1) Není obsaženo v jednotlivých odděleních 

278 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENÍ 

5.15.3 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními vy"'bory, 
pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v SSR v roce 1980 

Počet 
Využití 

Počet Počet lůžek 

Oddělew lůžek 
•. . tý h I převza-1 propuš- I předa- I zemře- ošetřovacích 

ve rpro-k 31. 12. pn1a c tých těných , ných lých dnů dn h cen-
ec tech 

Interní1) 6 087 117 256 5 404 106 127 7 827 8 075 1783139 313,2 89,4 
Interna II 890 8 630 1 764 8 470 404 1 295 263 622 297,2 87,2 
Infekční 1 98.7 26 554 f 440 26 833 1160 185 422 168 213,2 62,0 
Alergologické - - - - - - - -
Tuberkulóza a respi-

15 300 račních nemocí 1 721 16 115 1455 1 124 1 059 547 209 317,2 90,3 
Nervové 1 583 24 680 1 228 23 273 1 223 1 294 490 460 328,9 91,6 
Psychiatrické 1136 9 525 461 9 642 269 96 375 882 330,9 93,2 
Nemoci z povolání 120 2 004 23 1 993 30 7 28 422 315,8 87,9 
Dětské 4 513 93 684 1 279 92 199 1 352 1 036 1288 894 293,5 J 8.3,8 
Ženské 4 853 198 503 1 954 197 964 1 987 122 1 516 331 322,3 90,2 

Chirurgické 5 092 121 326 8 687 118 628 8 169 3 282 1468 742 299,l 85,5 

Neurochirurgické 131 1104 111 1 018 107 103 23 107 339,8 95,7 

Anesteziologicko-
resuscitační 237 4 016 4 319 2 269 4 954 1 081 ' 4~ 042 207,7 61,5 

Ortopedické 868 13 065 484 12 909 590 83 232 468 288,4 81,4 

U rologické1) 791 19 070 602 18 806 567 275 231 012 315,6 92,3 

Traumatologické 383 8 901 564 8 694 561 212 107 201 301,l 83,5 

Plastická chirurgie 133 3 031 24 3 015 21 26 41 817 314,4 88,0 

Ušní, nosní, krční 1 322 41 504 638 40 237 "637 93 366 796 300,4 87,5 

Foniatrické 21 273 3 279 - - 6 965 331,7 90,6 

Oční 940 16 911 217 16 848 289 14 263 173 299,7 85,5 

Storna tologické 124 2 472 . 69 2 498 34 6 29 700 316,0 86,8 

Kožní 1 281 17 715 307 17 485 487 28 347 319 302;5 88,6 

Radioterapeutické 527 5 636 377 5 487 ?OO 341 147 653 299,5 86,8 

Nukleární medicíny 15 575 18 557 36 - 4 401 293,4 80,2 

Rehabilitační 299 2 342 399 2 670 75 3 84 387 312,5 87,5 

Transfúzní 14 352 4 334 2 22 4 315 308,2 84,2 

Rentgenové - - - - - - - - -
Jednotky pro doléčo-

vání nemocných2) - - - - - - - - -
N ovorozenecké3) 130 5 370 1 5 260 6 101 38 323 294,8 81,2 

Geriatrie 95 766 361 906 82 126 30 913 325,4 88, 9 

Centrální příjem 16 - - - - - - - -
Kardiologické 50 774 108 793 70 28 14 560 291,2 86, 2 

Kardiovask. chirurgie 89 1436 562 1 368 567 70 25 787 289,7 87,1 

Odd. arytmií a kor. jed. 15 435 37 379 70 24 4 366 291,1 81, 8 

Celkem1) 35 463 764 025 32 900 742 241 32 900 19 087 10 233 174 302,3 86, 2 
I 

1) Včetně dialyzačních stanic 
•)Není obsaženo v jednotlivých odděleních 
1) Samostatné oddělení (primariát) Banská Bystrica, Žilina 

279 



5. · ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocllicích a porodnicích spravovaných národními výbory připadající 
na I lékařské místo*) · 

I 

Oddělení 
::J o 

) 
;.-. 'é) 

Území, kraj Rok 
]~ = ~i a -~ 

:rě :s .... .:s •:ti 

~~ 

I 

os ' .... ť·U :.- ;a .... "Q'O 
=o ~ 

O,.lol o o :.-
I ll El 

,.l4 bilo ~ ~ ..-= t o..l4 El o 
.š .9 ~ !l '&h ,..Q „" ;>-.<> 

"11. 

I 'P ~ .s -a ..2 
::J ,_ 

~ ~·s ... os = s::l N 

ČSSR 1980 12,l 12,9 15,8 23,6 13,5 15,8 12,8 16,2 11,4 
1979 12,3 13,0 14,0 22,2 17,6 16,6 12,7 16,8 9,4. 

ČSR 1980 13,8 16,2 - 26,6 13,5 19,0 14,8 16,7 11,2 
1979 13,9 15,8 - 25,6 17,6 20,0 14,6 16,7 10,7 

SSR 1980 9,4 7,9 15,8 18,8 - 12,0 9,9 15,6 11,9 
1979 9,4 8,1 16,6 16,8 - 12,6 9,7 16,9 8,1 

Hl. m. Praha 1980 12,6 14,3 - 25,8 8,0 15,6 15,1 18,l 8,8 
Středočeský 12,9 14,3 - 31,7 - 15,5 13,0 - -
Jihočeský 14,3 17,1 - 27,7 - 26,2 14,8 17,3 18,7 
Západočeský 14,3 18,9 - 30,6 - 18,2 12,9 17,1 25,9 
Severočeský 12,9 15,1 - 24,5 - 15,7 13,2 15,3 1-
Východočeský 16,0 19,8 - 35,6 - 22,6 17,1 14,7 6,0 
Jihomoravský 14,l 16,6 - 21,2 - 19,7 16,0 14,5 6,7 
Severomoravský 13,9 16,2 - 23,1 17,0 20,9 14,7 26,6 I 12,0 

Hl. m. SSR Bratislava 9,7 8,1 11,6 13,5 - - 14,8 - 12,5 
Západoslovenský 9,5 8,4 17,4 24,3 - 10,6 9,4 15,8 -
Středoslovenský 9,4 7,5 16,9 19,2 - 16,4 8,8 14,0 19,2 
Východoslovenský 9,3 7,8 14,7 17,7 - 11,2 10,8 17,5 7,0 

Pokračování 

Oddělení 

I 

I 

.... .... I :§ I 
.... 

Území, kraj 

I 

,.l4 ť 
I 

ť .... 
3 Rok ·&b o.~ ~ ť .... " .... :; ~·~ 

I 
'60 =~ f ~ !; ,.l4" 

~i ~ 
I 

""' 11. 

1 e ~ g :a '&i> a t .! :a ..., >OI I s::l C) .s ::! o !LS p." 

I ! I 
ČSSR . 1980 1 12,0 14,3 13,1 I 10,9 0,6 15,3 11,7 9,3 111,3 

1979 11,8 14,3 13,4 I 9,7 0,6 15,l 11,5 10,6 10,6 

ČSR 1980 13,0 16,3 14,7 I 8,0 0,5 16,0 12,4 8,4 16, 7 
1979 13,0 16,7 15,0 8,9 0,6 16,l 12,4 12,9 15,l 

SSR 1980 10,5 11,0 9,8 32,8 0,8 13,l 10,5 9,5 6,2 
1979 10,2 10,7 10,0 14,0 0,8 12,3 10,l 9,8 6,0 

Hl. m. Praha 1980 11,l 15,9 14,l 5,0 0,4 12,l 10,l - 26,8 
Středočeský 13,5 15,7 14,S - 0,6 16,0 10,2 - -
Jihočeský 15,0 17,0 12,9 - 0,1 17,5 8,0 - -
Západočeský 13,0 15,8 14,3 - 0,7 15,1 13,3 - -
Severočeský 11,6 15,1 14,1 5,2 0,4 16,6 11,9 8,4 -
Východočeský 15,3 17,9 18,l 10,6 0,3 17,2 14,9 - -
Jihomoravský 14,0 16,7 14,7 8,8 0,5 18,9 15,8 - 11,4 
Severomoravský 12,7 16,5 14,6 7,5 0,8 15,6 12,7 - 12,8 

Hl. m. SSR Bratislava 11 ,1 12,8 12,5 22,0 0,4 - 9,5 5,8 - ; 

Západoslovenský 11,4 11,3 9,2 - 0,7 14,7 9,8 - 7,0 
Středoslovenský 10,6 11,2 9,8 - 0,5 10,9 9,9 14,3 -
Východoslovenský 9,7 10,3 10,1 i 65,0 1,2 13,4 12,l 8,2 5,8 

1) Včetně příjmového oddělení v Hl. m. Praze, v Západoslovenském kraji odd. kardiologické 4,9, kardiovaskulární chirurgie 
8,9 a odd. arytmií a koronární jednotky 3,8, ve Středoslovenském odd. novorozenecké 11,8 a ve Východoslovens.kéin kraji 

• odd. centrální příjem 8,00. 

280 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními vy'bory připadajicí 
na I lékařské místo*) 

Dokončení 

Oddělení 

Území, kraj Rok I ušní, no•ní, I oční 
stomato
logické kožní radiotera

peutické I geriatrické 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
HL m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

*) Stav k e konci roku 
2) Včetně foniatrického 

1980 13,4 I 

1979 13,0 

I 

1980 14,3 
1979 14,2 
1980 11,4 
~979 10,4 I 
1980 11,6 

I 
15,2 
15,4 I 
13,9 
15,6 
17,3 
14,0 
13,5 

-
12,3 
12,3 
11,0 

13,0 10,8 16,8 12,6 
13,9 10,5 17,5 13,2 
14,6 10,8 19,0 14,9 
15,4 11,5 20,2 14,4 

9,6 10,8 13,3 9,5 
10,6 8,2 13,1 11,3 
13,3 10,7 23,3 6,5 
12,4 - 16,5 7,7 
12,3 10,1 15,8 19,2 
14,0 12,4 25,6 27,4 
12,0 5,6 15,0 22,2 
19,7 16,7 20,9 14,5 
15,6 16,l 17,8 18,6 
16,0 12,1 21,6 15,4 
- - - -

11,0 9,0 14,3 8,8 
9,6 

i 
45,0 10,7 12,3 

8,9 5,5 15,4 8,2 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

I 
Využití 
lůžek Prů-

měrná 
Územ í, kraj Rok 

I 
ošetřo-

ve vací 
v % dnech doba 

I 

Interní 

ČSSR2) 

ČSR 

SSR2) 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
J 

s 
v 

ihočeský 
Západočeský 
everočeský 
ýchodočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 
HL m. SSR Bratislava 
Západoslovenský2) 

tředoslovenský2) 
ýchodoslovenský2) 

s 
v 

1980 316,4 I 90,0 
1979 313,0 90,l 
1980 319,0 90,2 
1979 313,2 90,0 
1980 313,2 89,4 
1979 316,6 90,3 
1980 314,2 91,0 

305,3 89,4 
332,l 90,9 
317,9 89,5 
310,6 87,l 
316,4 89,2 
322,6 90,4 
331,4 92,6 
331,6 91,3 
319,5 

I 

90,5 
313,0 89,6 
304,2 87,9 

1 ) Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schcpných provozu 
2) V četně dialyzačních stanic 

I 15,2 
15,2 
15,4 
15,4 
14,6 
14,8 
17,5 
14,5 
15,2 
15,0 
15,0 
14,5 
14,4 
16,9 
14,4 
15,3 
14,0 
14,4 

Prů- Průměrný počet I 
měrný obsazených Obrat 
počet ------- lůžka 
lůžek lůžek 

z prům. na l na 1 
počtu 

prům. lůžek prům. 
lékařské lékařské 

lůžek 

místo místo 

12,7 21 027 11,0 20,8 
12,5 20 797 10,8 20,5 
15,9 16 155 13,9 20,7 
15,0 15 927 12,9 20,4 
8,0 4 872 6,9 21,5 . 
8,3 4 869 7,2 21,4 

14,6 2 048 12,6 18,0 
14,8 2 122 12,3 21,0 
15,2 1 005 13,8 21,8 
18,l 1409 15,7 21,2 
14,1 1 751 11,9 20,7 
18,6 1 940 16,l 21,8 
17,7 2 541 15,6 22,4 
15,7 3 338 14,2 19,6 

8,3 207 7,5 23,l 
9,0 1 675 7,8 20,8 I 

. 7,7 1 537 6,6 22,4 
I 7,5 1454 6,2 21,1 

10,6 
10,6 
-
-
10,6 
10,6 

-
-
-
-
-
-
-
-
12,0 
-
-
8,8 

Prostoj 
lůžka 

ve 
dn~ch1) 

1,7 
1,7 
1,7 
1,7 
1,6 
1,6 
1,7 
1,7 
1,5 
1,8 
2,2 
1,8 
1,5 
1,4 
1,4 
1,6 
1,6 
2,0 

281 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAfúZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení · 

1. pokračování 

I Využití Prů- Průměrný počet 
lůžek Prů-

měrný obsazených Obrat 
i měrná 

počet 
lůžka 

Prostoj 

Území, kraj Rok 

I 

ošetřo-
lůžek I , ...• z prům. lůžka 
na 1 na 1 ve ve 

v% 
vací 

prům. lůžek prům. 
počtu dnech1) dnech doba 

lékařské lék~řské 
lůžek 

I 
místo m1sto 

Interna II (doléčovací) 
I 

ČSSR= SSR 1980 297,2 87,2 25,6 15,0 720 12,2 11,6 3,8 

1979 296,9 87,3 25,2 13,7 665 11,2 · 11,8 3,7 

HL m. SSR Bratislava 1980 339,8 93,0 35,3 11,7 97 10,9 9,6 2,7 
Západoslovenský 297,1 83,7 25,l 15,7 250 12,7 11,9 4,9 
Středoslovenský 274,9 87,8 28,3 15,5 241 11,6 9,7 3,9 
Východoslovenský 315,3 89,1 

I 

19,3 15,4 133 13,3 16,3 2,4 

•.. 

Infekční 

ČSSR 1980 220,8 65,3 13,'6 22,5 3 950 13,6 16,2 7,2 

1979 244,3 71,8 13,9 23,1 4 438 15,4 17,6 5,4 

ČSR 1980 224,l 66,8 13,1· 25,9 2 796 15,8 17,1 6,5 

1979 242,3 71,0 13,3 26,5 3 070 17,6 l?,3 5,4 

SSR 1980 213,2 62,0 15,0 17,3 1 153 10,1 14,2 9,2 

1979 249,2 73,7 15,5 17,8 1 369 12,1 16,l 5,5 

Hl. m. Praha 1980 200,3 62,4 12,4 26,6 448 14,6 16,2 7,5 
Středočeský 164,8 57,4 15,3 29,9 156 13,5 10,8 11,3 
Jihočeský 262,2 75,0 14,5 26,0 224 18,6 18,l 4,8 
Západočeský 195,3 67,3 12,0 28,4 210 15,2 16,3 5,8 
Severočeský 238,7 72,4 15,0 22,4 280 14,6 15,9 5,7 
Východočeský 180,7 51,7 11,9 34,1 229 16,9 15,2 11,1 
Jihomoravský 237,5 66,6 12,3 24,0 672 15,6 19,3 6,2 
Severomoravský 275,1 77,1 13,8 23,8 577 17,9 19,9 4,1 

Hl. m. SSR Bratislava 238,8 67,0 16,0 14,8 150 9,7 14,9 7,9 
Západoslovenský 198,7 61,6 13,6 23,6 287 12,8 14,6 8,5 
Středoslovenský 234,2 65,5 14,9 16,6 381 10,6 15,7 7,9 
Východoslovenský 196,1 56,8 16,1 15,3 335 8,2 12,1 12,3 

Alergologické 

ČSSR= ČSR 1980 356,3 101,0 24,1 14~3 43 13,9 14,8 -0,1 

1979 358,3 98,2 24,3 18,5 43 18,1 14,7 0,4 

Hl. m. Praha 1980 398,7 108,9 25,2 10,3 11 11,2 

I 
15,8 -2,0 

Severomoravský 343,8 98,5 I 23,7 16,1 
I 

32 15,1 14,5 0,4 I 
1) Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

282 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

2. pokračování 

Území, kraj Rok 

Využití 
lůžek 

ve 
dnech v% 

Prů-
měrná 
ošetřo-

vací 
doba 

I Prů-
měrný 
počet 

lůžek 
na 1 
prům. 

lékařské 
místo 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 

ČSSR 1980 323,6 91,8 31,7 16,2 
1979 318,7 91,9 ' 32,0 17,0 

ČSR 1980 327,0 92,6 31,9 .· 19,4 
1979 324,2 92,6 31,8 20,6 . 

SSR 1980 317,2 90,3 31,2 12,4 
1979 308,3 90,7 32,4 12,8 

Hl. m. Praha 1980 320,8 90,6 36,6 14,7 
Středočeský 293;5 93,2 33,2 14,9 
Jihočeský. 316,8 89,3 31,6 26,2 
Západočeský 337,9 94,9 27,9 17,2 
Severočeský 310,3 86,8 33,0 17,3 
Východočeský 316,8 89,0 · 33,6 25,5 
Jihomoravský 335,7 94,8 27,5 20,l 
Severomoravský 342,0 95,6 35,0 21,6 

Západoslovenský 329,6 93,1 29,9 11,3 
Středoslovenský 295,7 85,31 35,0 16,2 
Východoslovenský 318,7 90,6 29,6 10,7 

Nervové 

ČSS-~ 1980 328,8 92,6 20,3 12,6 
1979 312,5 91,7 20,3 12,9 

ČSR 1980 328,7 93,1 20,9 14,5 
1979 309,3 91,9 20,6 14,7 

SSR 1980 328,9 91,6 19,0 9,7 
1979 319,9 91,3 19,5 10,l 

Hl. m. Praha 1980 305,3 93,9 28,3 14,7 
Středočeský 321,4 89,2 18,8 12,2 
Jihočeský 333,6 92,5 19,3 15,8 
Západočeský 311,6 89,9 20,5 13,2 
Severočeský 336,9 93,2 17,6 12,9 
Východočeský 307,7 86,7 19,5 16,8 
Jihomoravský 342,2 96,6 21,7 15,9 
Severomoravský 349,0 95,5 20,7 14,2 

Hl. m. SSR Bratislava 297,3 83,2 21,5 . 14,1 
Západoslovenský 336,2 94,2 18,0 9,3 
Středoslovenský 335,8 93,7 19,7 8,7 
Východoslovenský 324,3 89,4 18,7 10,2 

1)Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

Průměrný počet 
obsazených Obrat 

lůžka 
Prostoj 

lůžek z prům. 
lůžka 

na 1 ve 
lůžek prům. 

počtu dnechl) 
lékařské 

lůžek 

místo 

4 368 14,3 1,0,2 2,8 
4 356 14,8 10,0 2,8 

2 873 17,4 10,2 2,6 
2 910 18,3 10,2· 2,5 

1 495 10,7 10,2 3,4 
1445 10,8 9,5 3,3 

249 12,9 8,8 3,8 
177 12,0 8,8 2,4 
174 22,7 10,0 3,8 
185 15,9 12,l 1,5 
34.8 14,7 9,4 5,0 
281 22,1 9,4 4,2 
664 18,4 12,2 1,5 
795 20,2 9,8 1,6 

832 10,2 11,0 2,2 
- 444 13,l 8,5 6,0 

219 9,3 10,8 3,1 

I 
4 523 11,3 16,2 i 1,6 
4 256 11,1 15,4 1,8 

3 183 13,0 15,7 1,6 
2 965 12,5 15,0 1,8 

1 340 8,7 17,3 1,7 
1 291 8,8 16,4 1,9 

482 12,2 10,8 1,8 
268 10,7 17,l 2,3 
226 14,4 17,3 1,6 
212 11,2 15,2 2,3 
318 11,8 19,2 1,3 
335 14,1 15,8 3,0 
613 14,8 15,8 0,8 
729 13,5 16,9 1,0 

108 11,4 13,8 4,4 
418 8,6 18,6 1,1 
406 8,0 17,l 1,3 
408 9,0 17,3 2,2 

283 



S. ~INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

3. pokračování 

Území, kraj 

ČSSR 1980 
1979 

ČSR 1980 
1979 

SSR 1980 
1979 

Hl. m. Praha 1980 
Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

Využití 
lÓ.žek 

ve 
dnech 

I 
I Prů-
měrná 
ošetřo

vací 
doba 

Psychiatrické 
I 

321,5 94,l ! 36,5 
325,8 93,0 I 34,8 

314,8 94,9 35,8 
326,4 94,8 33,8 

330,9 93,2 37,6 
32,5,0 90,6 36,3 

317,9 100,4 42,2 
352,5 

I 

96,3 i 41,4 
287,7 89,3 I 32,7 
302,0 87,0 35,0 
332,9 92,9 30,9 
285,4 101,4 33,4 
351,3 96,0 i 35,2 

334,5 92,7 
I 

36,l 
341,8 93,4 

I 
45,5 

316,7 93,4 32,3 

-

Prů- I Průměrný počet 
mě~ný obsazených Obrat 

,i~I ll-lů-že_k __ l_;._;~-::-~é- • •g~. 
, m1sto místo 

16,6 2 393 14,6 8,8 
16,6 2 344 14,8 9,4 

16,9 1 366 14,5 8,8 
16,4 1 333 14,7 9,7 

16,2 1 027 14,6 8,8 
16,9 1 011 15,0 9,0 

18,8 368 16,3 7,5 
15,3 112 14,8 8,5 
16,9 171 13,3 8,8 
17,4 199 14,4 8,6 
15,0 235 13,6 10,8 
15,l 160 11,8 8,5 
19,8 121 19,0 10,0 

16,6 277 15,2 9,3 

I 

15,5 399 14,5 7,5 
16,5 351 14,3 9,8 

Nemoci z povolání 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

. Praha Hl. m 

Jihoč 

Zápa 
Vých 
Jihom 
Sever 

eský 
do český 
o do český 
oravský 

omoravský 

. SSR BratisÍava Hl. m 
Střed 

Vých 
o slovenský 
o do slovenský 

1980 321,3 90,1 
1979 318,5 88,8 

1980 ' 324,9 91,6 
1979 322,8 91,2 

1980 3_15,8 87,9 
1979 312,7 85,7 

1980 336,0 99,0 
308,5 84,3 
313,2 86,2 
247,0 77,7 
348,6 95,2 
322,4 88,l 

295,4 83,4 
340,l 92,9 
309,6 86,6 

1) Na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

284 

I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 

17,l 10,1 197 8,9 18,8 
17,2 9,7 184 8,4 18,5 

20,0 11,3 119 10,0 16,2 
18,8 10,l 107 8,9 17,2 

14,0 8,8 78 7,6 22,5 
15,4 9,2 77 7,8 20,4 

19,3 11,2 40 10,3 17,4 
20,2 2,7 3 2,2 15,3 
24,7 23,4 26 20,1 12,7 
12,0 6,0 4 4,0 20,5 
18,7 8,0 19 7,6 18,7 
20,3 18,4 26 16,2 15,9 

12,5 12,5 20 10,0 23,7 
12,8 7,8 28 7,2 26,7 
17,l 8;0 30 6,8 18,2 

i 

I 

I 

Prostoj 
lůžka 

ve 
dnech1)-

2,3 
2,6 

1,9 
1,9' 

2,7 
3,S. 

-0,1 
1,6 
3,9 
5,Z 
2,4 

-0,4. 
1,5 

2,S. 
3,2 
2,3 

1,9 
2,2. 

1,8: 
1,8 

1,9 
2,6 

0,2 . 
3,8 

4,0·' 
3,!> 
0,9 
2;7 

2,5 
1,0 

„2,6 



S. ČINNOST .ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

S.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
vyhory podle oddělení 

4. pokračování 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
s tředočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
s everočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
s everomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
ápadoslovenský z 

s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Rok I 

I 

. 1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

Využití I 
lůžek i Prů-

měrná 
I 

ošetřo-I 

ve I vací 
v % 

i 
dnech doba 

Dětské 

I 
285,2 82,9 I 12,7 
278,7 82,0 I 12,9 

280,6 82,3 12,3 
273,3 81,8 12,4 

I 
293,5 83,8 I 13,6 I 288,4 82,3 i 13,8 

262,0 87,9 17,2 
269,2 79,0 10,6 
291,1 80,6 11,8 
273,9 80,5 12,6 
276,l 79,9 13,0 
283,8 82,8 I 11,4 
282,1 81,7 I 11,0 
298,0 84,3 12,6 

273,8 85,8 15,0 
305,7 85,9 14,6 
284,6 82,7 12,1 
293,2 .82,4 14,0 

I 
Ženské 

: 
307,0 88,3 8,1 
307,4 88,9 7,7 

300,7 87,5 8,3 
301,7 87,7 8,0 

322,3 90,2 
I 

7,6 
. 321,l 91,7 

! 
7,3 

304,2 91,8 8,0 
287,6 85,6 8,1 
318,l 88,2 8,8 
286,0 83,5 8,1 
289,6 86,0 8,3 
280,l 81,8 8,6 
315,5 92,8 8,3 
314,8 87,9 8,5 

336,7 94,7 7,9 
322,8 90,5 7,2 
324,2 90,5 7,9 
317,3 88,7 7,6 

•) Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

Prů- Průměrný počet 
měrný obsazených Obrat 
počet 

lůžka 
Prostoj 

lůžek lůžek 
z prům. 

lůžka 
na 1 na 1 

počtu 
ve 

prům. lůžek prům. dnech1) 

lékařské lékařské 
lůžek 

místo místo 

11,9 9 546 9,3 22,4 2,6 
12,l 9 343 9,3 21,6 2,8 

12,9 6 024 9,9 22,9 2,6 
13,l 5 908 9,8 22,0 2,8 

10,5 3 522 8,5 21,6 2,6 
10,7 3 435 8,5 20,9 3,0 

10,8 706 7,8 15,3 2,4 
13,l 649 9,6 25,4 2,8 
14,5 449 11,5 24,7 2,8 
13,4 537 10,0 21,7 3,1 
11,4 753 8,6 21,2 3,3 
14,8 819 11,5 24.,8 2,4 
13,3 886 10,3 25,7 2,5 
13,l 1 225 10,7 23,7 2,3 

10,6 187 8,0 18,2 2,5 
11,2 1199 9,4 20,9 2,4 
10,9 1 060 8,5 23,6 2,5 

9,6 1 075 7,7 20,9 3,0 

14,2 13 432 11,9 38,0 1,1 
14,4 13 424 12,2 39,7 1,0 

16,3 9 289 13,4 36,0 1,2 
16,4 9 323 13,5 37,8 1,1 

10,8 4143 9,5 42,6 0,8 
11,2 4101 9,9 44,1 0,7 

17,l 936 14,2 38,2 0,7 
15,5 1 092 12,2 35,4 1,4 
16,l 698 14,0 35,9 1,2 
16,2 752 12,7 35,2 1,6 
16,0 1104 12,7 35,0 1,3 
18,5 1133 14,2 32,7 1,9 
16,l 1 766 13,8 37,9 0,6 
15,8 1 808 13,6 37,0 ·1,2 

12,3 236 11,4 42,4 0,4 
11,4 1 381 10,0 44,8 0,8 
11,3 1 318 10,0 41,3 

I 
0,8 

9,5 1 208 8,2 41,5 1,0 
I 

285 



5. ~INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

Území, kraj Rok 

ČSSR 1980 
1979 

ČSR 1980 
1979 

SSR 1980 
1979 

Hl. m . Praha 1980 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský2 ) 
Východoslovenský 

ČSSR 1980 
1979 

ČSR 1980 
1979 

SSR 1980 
1979 

Hl. m. Praha 1980 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Využití 
lůžek 

ve 
dllech v% 

Prů-
měrná 

ošetřo-
vací 
doba 

Prů-
měrný 
počet 
lůžek 

na 1 
prům. 

lékařské 
místo 

z toho novorozenecká lůžka2) 

229,4 65,6 6,6 I 45,l 
241 ,7 68,1 6,3 45,7 

221,6 64,3 6,9 53,6 
236,6 66,8 6,6 54,0 

245,8 68,2 6,1 33,8 
252,7 71,0 5,9 34,4 

263,5 73,3 7,1 38,3 
208,2 61,2 6,6 66,9 
197,8 54,2 6,4 86,2 
194,3 58,0 6,5 60,4 
215,0 62,9 6,9 59,9 
203,9 58,6 7,0 47,1 
245,5 76,5 7,4 52,0 
229,9 64,1 7,0 48,8 

299,8 90,7 5,5 37,0 
257,0 70,8 6,1 29,0 
233,2 64,3 6,4 36,0 
239,5 

I 
66,9 6,1 38,0 

Chirurgické 

302,l 87,6 12,5 13,3 
302,5 88,2 12,3 13,6 

303,l 88,3 12,9 14,8 
303,9 88,7 12,7 15,1 

299,l 85 ,5 11,3 10,0 
298,4 86,5 11,2 10,4 

286,7 91,1 13,4 13,6 
290,2 86,0 11,7 14,8 
31 0~5 86,l 13,0 13,3 
314,4 88,l 13,l 14,8 
288,2 86,9 13,5 14,2 
290,7 86,3 13,l 17,9 
323,2 91,2 12,3 14,7 
313,0 89,2 ·1_3,8 14,8 

317,7 91,l 9,1 12,3 
297,6 86,8 10,9 10,2 
299,7 85,7 11,8 9,7 
297,1 

I 
82,8 

I 
11,7 9,9 

l) Na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných prov ozu 
2) Bez novorozen eckých primariátů v Banské B ystrici a Žilině, viz str. 293 

286 

5. pokračování 
Průměrný počet 

obsazených Obrat 
lůžka 

Prost oj 

I '!!'~ z prům. lůžka 
v e 

lůžek prům. 
počtu dnech 1 ) 

lék~řské 
lůžek 

m1sto 

4 350 28,2 34,6 3,5 
4 584 30,3 38,3 3,() 

2 848 32,5 31,9 3,1) 
3 058 35,0 36,0 3,3 

1 502 22,7 39,8 2,9 
1 526 23,8 51,4 2,() 

256 27,6 37,2 2,6 
304 38,0 31,6 4,2 
196 46,6 30,7 5,4. 
228 32,1 30,1 4,7 
341 35,2 31 ,2 4,1 
365 26,3 29,0 , .. 5,0 
567 34,9 33,2 2,3 
592 30,6 32.,7 3,9 

61 30,5 54,4 0;6 
544 20,3 ·41,5 2,6 
408 22,9 36,7 3,5 
489 24,9 39,3 3,0 

I 

I 

16 921 11,0 24,2 I l ,B t. 
16 928 11 ,3 24,5 1,7 

I 

12 908 12,3 23,4 
i 

1,7 
12 931 12,6 23,9 I 1,6 

I 

4 013 8,2 26,5 ! 1,9 
3 997 8,5 26,6 : ] ,8 i 

1 098 10,6 21 ,3 1,3 
1 670 11,8 24,9 ' 1,9 

912 11,2 24,0 2,1 
1 154: 12,7 23,9 1,8 
1 555 11,2 21,4 2,0 
1 710 14,3 22,2 2,1 
2 435 13,0 26,2 1,2 
2 374 12,7 22,6 1,7 

I 
i 

201 10,7 35,0 

l 
0,9 

l 302 8,3 27,3 1,7 
1 346 7,9 25 ,4 2,0 
1 164. 8,0 25,5 ! 2,4 

j 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 . Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

Využití I Prů-

lůžek Prů-
měrný 

měrná 
počet 

Území, kraj Rok ošetřo-
lůžek 

ve vací na I 
v 0' prům. 

dnech .o doba 
lékářské 

místo 

Neurochirurgické 

ČSSR 1980 339,3 95,2 18,8 9,7 
1979 332,6 95,1 18,9 9,8 

ČSR 1980 339,2 95,0 18,8 8,7 
1979 327,5 93,0 18,9 9,0 

SSR 1980 339,8 95,7 18,9 17,0 
1979 . 351,6 1(}3,1 19,2 14,0 

Hl. m. Praha 1980 303,3 .94,2 19,6 5,0 
Severočeský 345,8 98,2 13,5 4,9 
Východočeský 338,1 94,5 21,7 12,1 
Jihomoravský 331,7 92,1 20,9 10,l 
Severomoravský 354,9 '97,0 16,5 8,4 

Hl. m. SSR Bratislava 350,1 95,7 18,9 15,9 
Východ o slovenský - - 16,7 

Anesteziologicko-resuscitační (ARO) 

ČSSR 

-CSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslo~enský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

1980 220,l 
1979 213,3 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

228,8 
222,4 

207,7 
200,4 

178,8 
254,l 
314,3 
274,2 
235,2 
201,9 
245,5 
209,3 

219,0 
201,6 
234,9 
195,8 

64,4 
64,2 

66,5 
65,7 . 

61,5 
62,Q 

68,5 
73,8 
85,9 
75,2 
65,0 
55,9 
68,4 
59,2 

62,5 
64,1 
65,2 
57,1 

1) Na I hospitalizovaného z počtu lůiř.ek schopných provozu 

5,6 
5,3 

5,8 
5,5 

5,3 
5,0 

9,3 
5,6 

10,2 
7,9 
4,6 
4,5 
5,3 

. 5,5 

6,0 
6,5 
4,7 
4,9 

0,6 
0,6 

0,5 
0,5 

0,7 
0,8 

0,4 
0,6 
0,1 
0,7 
Q,4 

0,3 
0,5 
0,9 

0,4 
0,7 
0,5 
1,1 

Průměrný počet 
obsazených 

lůžek 

289 
282 

226 
219 

63 
64 

17 
19 
88 
40 
63 

63 
-

309 
289 

188 
176 

120 
113 

18 
30 

3 
24 
15 

8 

3'.9 
51 

4 

39 
32 
45 

r ··ú· na I 
prům. 

lék~řské 
nu sto 

9,0 
8,9 

8,1 
8,1 

14,8 
13,6 

4,1 
4,6 

11,2 
9,1 
8,2 

15,2 
-

0,4 
0,4 

0,3 
0,3 

0,4 
0,4 

0,2 
0,4 
0,1 
0,5 

0,3 1 
0,1 
0,4 
0,5 

0,2 
0,4 
0,3 
0,6 

i 

l 

6. pokračování 

Obrat 
lůžka 

z prúm. 
počtu 
lůžek 

· 18,0 
17,6 

18,0 
17,4 

18,0 
18,3 

15,5 
25,6 
15,6 
15,9. 
21,5 

18,5 
-

39,2 
40,3 

39,2 
40,7 

39,2 
39,7 

19,2 
45,5 
,30,8 
34,6 
50,8 
44?5 
45,9 

38,l I 
36,3 
31,0 I . I 
49,6 1 
40,3 

Prostoj 
lůžka 

ve 
dnech1) 

1,0 
1,0 

1,0 
1,4 

0,9 
0,5 

1,2 
0,2 
i,3 
1,8 
0,5 

0,9 
-

3,1 
2,9 

2,9 
2,9 

3,3 
3,1 

4,3 
2,0 
1,7 
2,6 
2,5 
3,6 
2,5 
3,8 

3,6 
3,6 
2,5 
3,6 

287 



5. ~INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslov.enský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

7. pokračování 
Využití I / Prů-
lůžek P • I měrný i------1 m:r:á počet 

I 

ošetř?- 1~!e~ 

Průměrný počet I I 
obsazených Obrat I . 

1 ----lů--ž-e_k__ lůž~a ~~~~~] 
Rok 

ve v % vac1 ro 
dnech doba I 1[k~1:ké I místo 

na 1 I z pr.um. ! ve 
lůžek prům. I 'f?:t~ dnech1

) 
lékařské uze 

místo 
1 

Ortopedické 

1980 305,5 90,l 
1979 294,5 88,3 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

309,9 
297,4 

288,4 
283,5 

332,3 
285,2 
327,6 
325,1 
302,4 
315,3 
279,0 
330,2 

291,2 
311,4 
264,7 

92,5 
90,6 

81,4 
80,0 

95,8 
90,2 
90,9 
92,2 
90,3 
91 ,6 
93,5 
92,8 

83,7 
87,6 
73,l 

19,4 
19,4 

20,0 
20,0 

17,l 
17,5 

24,7 
18,7 
22,l 
20,2 
18,0 
17,3 
20,6 
19,7 

20,7 
13,9 
16,9 

Urologické 

1980 317,9 91,8 13,8 
13,9 1979 315,0 91,8 

1980 319,0 91,6 15,0 
14,7 1979 316,9 91,8 

1980 
1979 

1980 

315,6 
311,2 

320,8 
300,l 
354,6 
334,8 
316,3 
307,9 
311,8 
330,5 

345,2 
324,3 
343,3 
267,6 

92,3 
91,8 

93,5 
86,9 
96,9 
94,1 
88,2 
87,9 
93,2 
93,5 

11,8 
12,5 

18,l 
14,2 
14,9 
15,4 
12,4 
13,5 
14,8 
16,7 

99,l I 4,7 
90,4 13,4 
94,9 14,0 
89,4 15,3 

15,3 3 272 
15,5 3 129 

16,l 2 637 
16,8 2 505 

12,6 635 
11,8 624 

11,9 338 
15,0 195 
16,2 198 
15,1 277 
16,7 273 
17;4 308 
20,8 535 
15,7 513 

14,8 268 
10,3 185 
12,4 182 

11,7 1 945 
11,4 1 837 

12,6 1 314 
12,1 1 216 

10,3 
10,4 

9,0 
11,3 

7,9 
15,2 
13,9 
15,4 
16,4 
12,3 

9,4 
9,6 

11,2 
10,7 

631 
622 

239 
69 
25 

103 
188 
192 
225 
272 

62 
221 
197 
151 

12,7 
12,5 

13,7 ' 

13,7 1, 

9,9 

9,2 li 

10,8 

11,7 1 
14,5 

13,4 1 
13,8 
15,0 
15,8 
14,l 

11,8 
8,8 
9,0 

15,7 2,1 
15,2 2,6 

15,5 1,6 
14,9 2,1 

16,8 3,9 
16,2 4,4 

13,5 1,1 
15,3 2,0 
14,8 2,2 
16,l 1,7 
16,8 1,9 
18,2 1,6 
13,5 ' 1,4 
16,7 I 1,5 

14,0 I 4,o 
22,4 I 2,0 
15,7 i 6,2 

i 

10,2 23,1 1,2 
1,2 9,9 22,7 

11,0 21,2 
10,5 21,5 

8,9 
8,8 

7,9 
9,3 
7,6 

13,9 
12,0 
13,0 
14,0 
11,l 

8,8 
8,5 

10,5 
7,8 

26,9 
24,9 

17,8 
21,2 
23,8 
21,7 
25,6 
22,8 
21,l 
19,8 

73,l 
24,3 
24,6 
17,5 

1,4 
1,3 

1,0 
1,1 

1,3 
2,1 
0,5 
1,0 
1,7 
1,9 
1,1 
1,2 

0,0 
1,4 
0,8 
1,8 

1 ) Na 1 hos.pitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

288 



5. ČNNOST ZDRAVOTNICKÍCH ZAtúZENI 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
vy'bory podle oddělení 

8. pokračování 

Území, kraj Rok 

Využití Prů- Průměrný počet 
lůžek Prů-

měrný obsazených Obrat 
měrná 

počet 
lůžka 

Prostoj 

ošetřo-
lůžek lůžek z prům. lůžka 
na 1 na 1 ve ve 

v% 
vací pnim. lůžek prům. 

počtu 
dnech1) dnech doba 

lékařské lékařské 
lůžek 

místo místo 

Traumatologické 

ČSSR 1980 302,5 84,3 12,0 9,6 367 7,9 25,2 2,2 
1979 303,7 85,2 12,8 10,4· 420 8,7 23,7 2,2 

ČSR 1980 308,3 88,0 15,8 10,3 74 8,7 19,5 2,2 
1979 299,6 88,3 17,9 12,6 121 10,4 16,8 2,4 

SSR 1980 301,l 83,5 11,3 9,4 293 7,7 26,6 2,2 
1979 305,4 84,1 11,5 9,7 299 8,1 26,5 2,2 

Severočeský 1980 308,3 88,0 15,8 10,3 74 8,7 19,5 2,2 
Hl. m. SSR Bratislava 294,2 83,5 7,6 5,7 28 4,6 38,8 1,5 
Středoslovenský 307,2 85,4 13,7 13,5 109 11,3 22,4 2,3 
Východoslovenský 298,3 82,l 11,0 8,7 156 7,1 27,2 2,4 

Plastická chirurgie 
I 

ČSSR 1980 278,7 88,9 15,2 11,0 360 8,4 18,4 1,9 
1979 282,3 91,2 15,7 11,0 366 8,5 18,0 1,5 

ČSR 1980 264,7 89,3 16,0 15,7 246 11,3 16,6 1,9 ) 

1979 270,9 90,4 16,6 15,6 252 11,6 16,3 1,8 
SSR 1980 314,7 88,0 13,7 6,3 114 5,4 23,0 1,9 

1979 311,7 92,9 13,9 6,3 114 5,4 22,4 1,1 
HL m. Praha 1980 299,5 93,8 16,3 21,6 142 17,7 18,4 1,1 
Jihomoravský 162,7 79,3 14,6 11,7 40 5,2 11,2 3,8 
Severomoravský 308,0 86,9 16,2 12,8 63 10,8 19,0 2,4 
Západoslovenský 314,6 87,1 13,5 7,0 55 6,0 23,4 2,0 
Východoslovenský 314,2 88,9 13,9 5,9 59 5,1 22,6 1,7 

Ušní, nosní krční 

ČSSR 1980 298,3 
I 

87,5 8,8 13,l 3 570 10,7 33,9 1,3 
1979 291,5 86,l 9,0 13,6 3 498 10,8 32,6 1,4 

ČSR 1980 297,6 87,5 8,8 14,4 2 568 11,7 33,9 1,3 
1979 289,7 86,0 9,0 15,1 2 509 12,0 32,2 1,5 

SSR 1980 300,4 87,5 8,8 10,7 1002 8,8 34,0 1,3 
1979 296,2 86,2 8,9 10,8 989 8,8 33,4 1,4 

HL m. Praha 1980 302,4 90,5 10,6 11,2 305 9,3 28,7 1,1 
Středočeský 243,7 86,0 8,5 13,7 234 9,1 28,6 1,4 
Jihočeský 289,0 80,4 9,3 16,7 171 13,2 31,1 2,3 
Západočeský 317,3 90,4 8,2 ' 15,0 199 13,0 38,8 0,9 
Severočeský 290,9 80,5 8,2 15,4 300 12,2 35,4 2,0 
Východočeský 254,7 82,l 8,1 18,2 297 12,7 31,5 1,8 
Jihomoravský 318,3 90,5 8,8 14,2 526 12,4 36,0 0,9 
Severomoravský 336,3 92,9 8,9 13,6 537 12,5 37,9 0,7 
Západoslovenský 291,4 87,9 8,2 13,0 406 lOA 35,5 1,2 
Středoslovenský 316,6 90,6 9,3 10,3 311 9,0 34,2 1,0 
Východoslovenský 296,9 83,8 9,3 9,7 286 7,9 31,8 1,8 

I 
1) Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

19 - Zdravotnictví ČSSR 1981 289 



S. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ' ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory po·dle ·oddělení 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Jihomoravský 
Západoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
J ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
v ýchodočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
tředoslovenský s 

v ýchodoslovenský 

Rok 

1980 
1979 
1980 
1979 
1980 
1979 
1980 

1980 
1979 
1980 
1979 
1980 
1979 
1980 

1980 
1979 
1980 
1979 
1980 
1979 
1980 

Využití 
lůžek Prů

měrná 

ošetřo
vací 
doba 

ve 
dnech 

316,8 
349,7 
311,l 
349,0 
331,7 
351,3 
263,0 
368,9 
331,7 

309,7 
306,6 
312,7 
307,9 
299,7 
302,6 
330,7 
292,l 
308,6 
330,7 
279,7 
305,4 
317,6 
323,l 
300,8 
306,8 
290,4 

321,1 
306,0 
322,7 
307,3 
316,0 
301,7 
273,7 
335,9 
341,7 
338,l 
343,2 
341,3 
335,5 
299,2 
330,3 
343,5 

Foniatrické 

105,3 28,0 
98,9 29,3 

112,7 29,4 
99,9 30,6 
90,6 25,1 
96,3 26,5 

130,8 39,8 
100,8 24,0 

90,6 25,1 

Oční 

88,6 16,l 
87,9 16,2 
89,5 16,3 
88,9 16,4 
85,5 15,4 
84,9 15,6 
94,5 16,8 
90,9 15,4 
84,3 17,6 
92,4 13,8 
82,l 13,8 
85,0 14,3 
90,3 16,2 
91,7 18,9 
86,0 16,2 
86,7 13,6 
83,4 16,6 

Stomatologické 

93,l 12,9 
91,6 12,5 
95,2 '13,2 
94,0 12,8 
86,8 11,7 
84,4 11,8 
98,6 12,7 
91,8 15,3 
93,4 13,3 
92,4 12~6 
97,5 11,3 
95,2 12,9 
94,6 14,9 
82,6 11,0 
90,3 13,9 
93,8 12,l 

1) Na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

290 

:

I ::~Ý 
pocet 
lůžek 
na I 

I 
prům. 

lék~řské 
m1sto 

50,0 
53,5 
36,2 
38,7 

0,0 
-

250,0 
17,9 

0,0 

13,T 
14,3 
15,4 
15,7 
10,1 
11,l 
12,6 
13,7 
13,7 

. 13,8 
13,3 
19,4 
16,7 

I 

17,0 
11,6 

9,9 
9,1 

10,2 
10,9 
11,2 
11,9 

8,0 
8,5 

10,7 
10,l 
12,l 

6,2 
16,7 
14,9 
13,4 

9,0 
15,0 

5,2 

I 

9. pokračování 

Průměrný počet I 
obsazených Obrat 

--·--lťt-že~k- lůžka 
na 1 z prům, 

lůžek prům. 

·66 
73 
47 
53 
19 
20 
22 
25 
19 

3179 
3124 
2 460 
2 400 

719 
724 
243 
238 
137 
132 
232 
234 
533 
711 
284 
235 
200 

352 
336 
271 
258 

81 
78 
57 
15 
29 
35 
23 
46 
66 
44 
14 
23 

I 
I 

lékařské 

místo 

43,4 
51,4 
30,8 
37,0 

0,0 
-

179,6 
18,0 

0,0 

11,6 
12,l 
13,l 
13,3 

8,3 
9,2 

11,4 
10,9 
11,? 
12,5 
10,2 
16,l 
14,5 
15,0 
9,5 
8,3 
7,2 

9,0 
9,1 
9,8 

10,l 
6,9 
7,1 
8,0 
9,2 

11,3 
5,7 

15,6 
13,9 
12,3 

7,3 
14,0 

4,8 I 

počtu 
lůžek 

11,3 
11,9 
10,6 
11,4 
13,2 
13,3 

6,6 
15,4 
13,2 

19,2 
18,9 
19,2 
18,8 
19,5 
19,4 
19,6 
19,0 
17,5 
23,9 
20,2 
21,3 
19,6 
17,l 
18,5 
22,5 
17,5 J 

25,0 
24,4 
24,4 
24,0 
27,0 
25,6 
21,5 
22,0 
25,6 
26,9 
30,4 
26,5 
22,5 
27,2 
23,7 
28,4 

Prostoj 
lůžka 

ve 
dnechl) 

-1,4 
0,3 

-3,2 
0,0 
2,6 
1,0 

-9,3 
-0,1 

2,6 

2,1 
2,2 
1,9 
2,0 
2,6 
2,8 
1,0 
1,5 
3,3 
1,1 
3,0 
2,5 
1,7 
1,7 
2,6 
2,1 
3,3 

1,0 
1,1 
0,7 
0,8 
1,8 
2,2 
0,2 
1,4 
0,9 
1,0 
0,3 
0,6 
0,9 
2,3 ' 
1,5 
0,8 



· 5. ČINNOST ·1ZDRAVOTNICKÝCH .ZAŘÍZENI 

5.17 Využití lůžkového fondu 'V nemocnicích a porodnicích spravovaných národriími 
výbory podle oddělení 

10. pokračování 

I 
Využití . ' Prů- Průměrný počet I 
lůžek Prů-

. ' měrný 
obsazených I Obrat 

měrná 
počet 

' lůžka lůž~a 
Prostoj 

Území, kraj Rok ošetřo-
lůžek . : I na 1 : , z prum. 

lůžka 

I 

na 1 ve ve 
v% 

vací 
prům. I 1• • k i • f počtu dnech1) dnech doba uzc · prum. 

1 

1 •• k 
lék~ské I lék~ské uze 

m1sto nusto 
1 

. Kožní . 
-

ČSSR 1980 296,2 „ 89,7 20,6 17,0 3 2'80 

I 

13,7 14,4 2,4 . 
i979 297,6 88,5 20,6 17,3 3 276 14,l 14,5 2,7 

ČSR 1980 293,7 90,2 21,2 19,3 2 331 15,5 13,8 2,3 
1979 296,2 89,0 21,3 20,l 2 336 

I 
16,3 13,9 2;6 

SSR 1980 302,5 88,6 19,3 12,9 ~49 
i 

10,7 15,7 2,5 i 
1979 301,2 . 87,4 19,0 12,9 940 ! 10,7 15,9 ď 2,7 

Hl. m. Praha 1980 304,0 91,3 25,7 21,4 256 17,8 . ll,8 2,4 
Středočeský 234,5 85,6 21,8 17,8 224 ll,4 10,7 '3,7 
Jihočeský 324,9 92,2 29,2 15,5 186 13,8 . 11,1 2,5 · 
Západočeský 219,9 88,4 18,4 23,l 146 13,9 11,9 2,4 
Severočeský 311,9 86,9 18,l 16,5 280 14,0 17,2 2,7 
Východočeský 31l,O 89,4 18,4 21,5 287 18,3 16,9 2,2 
Jihomoravský 330,l 92,l 21,0 18,7 493 16,9 15,8 1,8 
Severomoravský 289,0 92,5 22,3 21,2 460 16,7 13,0 1,8 

: 
Západoslovenský ·304,7 • 88,0 20,6 14,9 401 I 12,4 14,8 2,8 . 
Středoslovenský 318,7 90,4 16,4 11,6 299 I 10,l 19,4 1,7 . 
Východoslovenský 282,2 87,3 21,6 12,1 249 I 9,3 . 13,l 3,1 

! 
Radioterapeutické 

ČSSR 1980 316,2 91,2 23,0 12,6 1338 i 10,9 13,8 2,2 
1979 330,0 91,6 24,0 13,0 1229 

I 
ll,8 13,8 2,2 i 

ČSR 1980 323,9 93,3 22,4 14,2 935 i 12,6 14,5 1,6 
1979 337,9 93,9 23,5 13,8 848 12,8 14,4 1,5 

SSR . 1980 299,5 86,8 24,5 10,2 403 8,4 12,2 . 3,7 
1979 3~3,8 87,0 25,2 11,6 381 10,0 i 

I 
12,5 . 3,8 

Hl. m. Praha 1980 378,7 106,1 18,7 6,2 68 6,4 20,3 -1,Q 
Středočeský 315,0 90,9 18,0 7,5 62 6,5 17,5 •. 1,8 
Jihočeský 366,8 100,2 23,5 13,9 69 14,0 . 15,6 · 0,0 . 
Západočeský i 314,2 89,2 29,5 18,1 . 77 15,5 10,6 3,6 
Severočeský 321,0 87,7 24,7 21,6 131 19,0 13,0. 3;5 
Východočeský 297,7 90,0 21,4 15,0 143 12,2 I 13,9 2,4 
Jihomoravský 272,2 90,3 25,6 17,5 97 13,0 

I 10,6 2,7 
Severomoravský 346,0 96,2 ' 21,5 16,8 287 

I 
15,9 16,1 0,8 

Hl. m. SSR Bratislava 
lÚ . Západoslovenský 317,3 .89,5 26,8 10,3 132 I 8,9 3~1 

Středoslovenský 300,2 86,1 20,6 12,3 124 I 10,l 14,6 3,3 
Východoslovenský · 284,7 85,0 26,8 9,0 148 

I 
7,0 ,, 10,6 . : 4,7 ' 

t)Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

19° 291 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lúžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

11. pokračování 
Využití Prů- Průměrný počet 
lůžek Prů-

měrný obsazených Obrat 
měrná 

počet 
lůžka 

Prostoj 

Území, kraj Rok ošetřo-
lůžek lůžek 

z prům. lůžka 

ve vací na 1 na 1 
počtu 

ve 
v% prům. lůžek prům. dnecl11) 

I 
dnech doba 

lékařské lékařské 
lůžek 

místo místo 

Nukleární medicína 

ČSSR 1980 304,0 84,6 11,9 15,7 83 13,l 25,5 2,2 
1979 304,6 87,0 13,0 17,2 77 14,4 23,4 1,9 

ČSR 1980 305,9 85,4 13,3 20,7 71 17,3 23,0 2,3 
1979 308,3 88,7 14,6 20,4 65 17,3 21,1 1,9 

SSR 1980 293,4. 80,2 7,4 6,7 12 5,4 39,5 1,8 
1979 285,9 78,3 8,1 9,4 12 7,5 35,3 2,2 

Hl. m. Praha 1980 336,1 97,9 19,2 83,3 28 76,5 17,5 0,4 
Jihočeský 328,3 89,7 17,7 9,8 11 8,8 18,5 2,0 
Severočeský 122,7 32,8 9,2 100,0 1 33,5 13,3 18,8 
Severomoravský 290,2 79,3 9,9 16,0 32 12,7 29,4 2,6 

Středoslovenský 293,4 80,2 
I 

7,4 6,7 12 5,4 39,5 1,8 
I 

Rentgenové 

I ! ~ : I I 
ČSSR= ČSR 1980 I 356,7 97,4 4,3 18,8 3 18,3 83,0 ' 0,1 

1979 I 355,7 97,4 4,4 18,8 3 18,3 80,3 0,1 

Západočeský 1980 
I 

356,7 97,4 4,~ 18,8 3 18,3 83,0 0,1 

Rehabilitační 

ČSSR 1980 323,2 89,4 36,8 19,3 675 17,0 8,8 4,4 
1979 290,1 89,l 34,5 21,0 581 16,7 8,4 4,2 

ČSR 1980 329,0 90,5 41,l 22,4 444 20,2 8,0 4,3 
1979 280,8 88,7 37,3 26,4 359 20,3 7,5 11,2 

SSR I 1980 312,5 87,5 30,7 15,3 231 13,1 10,2 4,4 
1979 306,5 89,8 30,8 15,4 222 12,9 10,0 3,5 

Hl. m. Praha 1980 336,5 92,2 39,1 21,4 69 19,7 8,6 3,3 
Jihočeský 320,6 87,6 35,6 4,7 6 4,1 9,0 5,0 
Západočeský 326,5 92,l 33,2 28,8 27 25,7 9,8 2,8 
Severočeský 312,3 86,0 37,9 29,1 113 24,8 8,2 6,2 
Východočeský 344,6 94,2 26,2 22,7 24 21,4 13,2 1,6 
Jihomoravský 333,6 92,1 32,8 18,0 100 16,4 10,2 2,8 
Severomoravský 336,7 92,0 93,2 27,3 105 25,1 3,6 8,1 

Západoslovenský 312,9 85,5 44,0 22,0 68 18,7 7,1 7,5 
Východoslovenský 312,4 88,3 27,3 13,6 162 11,6 11,5 3,6 

Transfúzní 

ČSSR= SSR 1980 308,2 84,2 12,1 I 7,0 12 I 6,0 25,5 2,3 I 
1979 335,1 91,8 12,3 7,0 13 

I 

6,5 27,3 1,1 

Západoslovenský 1980 308,2 84,2 12,1 7,0 12 6,0 25,5 2,3 

1) Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

292 



5. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH zAfúzENt 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národnimi 
výbory podle oddělení 

Využití Prů- Průměrný počet 
lůžek Prů-

měmý obsazených 
měrná 

počet 

Území, kraj Rok ošetřo-
lůžek lůžek 
na 1 na 1 

I 

ve 
v% 

vací 
prům. lůžek prům. dnech doba 

lékařské lékařské 
místo místo 

Geriatrické 

ČSSR= SSR 1980 325,4 88,9 27,6 10,0 84 

I 
8,8 

1979 276,2 92,3 26,6 8,5 67 6,5 
Hl. m. Bratislava 1980 316,3 86,4 31,2 13,0 52 I 11,3 
Východoslovenský 341,0 93,2 23,3 7,2 33 I 6,8 

I 
Jednotky pro doléčování nemocných2 ) 

I 
ČSSR= ČSR 1980 327,4 91,6 29,7 38,8 589 

1979 310,7 90,9 29,1 41,0 640 
Středočeský 1980 336,0 94,0 21,8 49,2 120 
Jihočeský 352,3 96,2 23,6 22,0 21 
Západočeský 332,6 92,7 30,l 43,5 83 
Severočeský 316,0 88,4 34,8 38,7 50 
Východočeský 310,7 . 88,8 34,9 50,0 160 
Jihomoravský 339,4 93,6 28,0 23,8 110 
Severomoravský 331,8 90,7 

I 
67,2 51,1 44 

Kardiovaskulární chirurgie 

ČSSR= SSR 1980 289,7 87,1 12,9 I 11,0 70 
1979 267,0 90,9 14.1 I 

12,3 65 
Západoslovenský 1980 289,7 87,l 12,9 11,0 70 

Oddělení arytmií a koronární jednotky 

ČSSR= SSR 
I 

1980 291,l 81,8 9,2 
1979 128,5 35,2 4,9 

Západoslovenský I 1980 291,1 81,8 9,2 
I I 

Kardiologické 

ČSSR= SSR 

1

1980 I 291,2 86,2 16,4 
1979 357,3 . 97,9 14,3 

Západoslovenský I 1980 I 291,2 86,2 16,4 

Novorozenecké3) 

ČSSR= SSR 1980 294.,8 81,2 7,1 
1979 278,1 76,3 6,3 

Středoslovenský 1980 294,8 81,2 7 ,l 

1) Na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 
2) Není zahrnuto v příslušných od_!1ěleních 
3) Primariát v Banské Bystrici a Zilině 

3,9 12 
4,4 5 
3,9 12 

5,4 40 
6,5 49 
5,4 40 

I 12,2 105 

I 

12,8 99 
12,2 105 

I 
34,7 
34,9 
45,2 
21,2 
39,6 
33,4 
42,4 
22,1 
46,3 

8,6 
9,0 
8,6 

3,1 
1,5 
3,1 

I 4,3 

I 
6,4 
4,3 

I 

I 

9,9 
9,8 
9,9 

12. pokračování 

Obrat 
lůžka 

Prostoj 

z prům. 
lůžka 

ve 
počtu dnech1) 
lůžek 

11,8 3,4 
' 10,4 2,2 

10,2 4,9 
14,6 1,7 

I 

11,0 I 2,7 
10,7 2,9 
15,4 1,4 
14,9 0,9 
11,l 2,4 

9,1 4,6 
8,9 ' ' 4,4 . 

12,1 1,9 
4,9 6,9, 

----

22,5 1,9 
19,0 1,4 
22,5 1,9 

31,5 2,1 
26,0 9,1 
31,5 2,1 

17,7 2,6 
25,0 0,3 
17,7 2,6 

. . 
41,3 1,7 
44,2 2,0 
41,3 1,7 

293 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝC:Q ZAŘÍZENÍ 

5.17 , Využitílůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravcwaných národními 
výbory podle odtlělení 

Dokončení 

Využití Prů- Průměrný počet I 
lůžek Prů-

měrný obsazených Obrat 
měrná 

počet 
lůžka 

Prostoj 

Území, kraj Rok ošetřo-
lůžek I '"''k z prům. lůžka 

na 1 na 1 ve ve 
v% 

vací 
prům. lúžek prům. 

počtu dnech1) dnech doba 
lékařské lék~řské 

lůžek 

místo m1sto 

Úhrn za celou nemocnici2) 

ČSSR 1980 302,5 87,3 13,7 12,2 97 118 10,l 22,l 2,0 

1979 300,6 87,5 13,6 12,4 96 236 10,2 22,l 2,0 

ČSR 1980 302,5 87,8 14,l 13,9 69159 11,5 21,4 2,0 

1979 299,8 87,7 14,0 14,0 68 478 11,5 21,5 2,0 

SSR 1980 302,3 86,2 13,4 9,4 27 959 7,8 22,7 2,1 

1979 302,5 87,0 13,4 9,8 27 757 8,1 22,6 2,0 

Hl. m. Praha 1980 294,2 89,8 15,9 12,6 8 188 10,1 18,5 1,8 

Středočeský 285,0 85,9 12,6 13,1 7 305 10,2 22,6 2,1 

Jihočeský 314,7 87,3 14,3 13,7 4 647 11,8 22,l 2,1 

Západočeský 298,3 86,9 14,0 14,4 5 756 11,7 21,3 2,1 

Severočeský 295,3 85,5 13,9 13,1 8 019 10,6 21,2 2,4 

Východočeský 293,1 85,0 13,6 16,0 8 452 12,8 21,6 2,4 

Jihomoravský 309,7 89,3 13,5 14,3 12 565 12,l 22,9 1,6 

Severomoravský 319,5 90,l 15,1 14,0 14 228 12,2 21,2 1,7 

Hl. m. SSR Bratislava 306,1 87,1 12,4 9,7 1415 8,1 24,8 1,8 

Západoslovenský 306,5 87,6 13,6 9,9 9 694 8,3 22,6 1,9 

Středoslovenský 304,4 86,7 13,3 9,4 8 780 7,8 23,2 2,0 

Východoslovenský 294,7 84,0 13,5 8,9 8 070 7,1 22,0 2,5 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 
2) Včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 

294 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
.. 5.18 Porodnická péče*) 

I Ze 100 ~stavní_ch porodú bylo 

Území, kraj Rok 8 použitím f operativních 
psychopro- (bez operací 

fylaxe J ve III. době) 

ČSSR 1980 30,2 6,8 

1979 29,4 6,3 

ČSR 1980 31,8 6,9 

1979 30,2 6,3 

SSR 1980 27,4 6,7 

1979 27,0 6,4 

Hl. m. Praha 1980 33,3 8,8 

Středočeský 26,8 7,5 

Jihočeský 29,8 8,4 ' 

Západočeský 26,4 5,0 

Severočeský 36,0 7,4 

Východočeský 34,7 6,0 

Jihomoravský 27,0 5,6 

Severomoravský 37,5 7,2 

Hl. m. SSR Bratislava 47,2 6,3 

Západoslovenský 24,6 6,4 

Středoslovenský 30,4 6,5 

Východoslovenský 25,l 7,4 

*) Včetně ÚPMD 
1) Eklampsie vzniklé v těhotenství, po porodu a v šestinedělí 
1 ) tj. živě a mrtvě narozených dětí 

kompliko· 
vaných 

eklampsií1) 

0,04 

0,04 

0,04 

0,04 

0,04 

0,03 

0,02 

0,09 

0,01 

0,07 

0,03 

0,05 

0,04 

0,04 

0,05 

0,03 

0,06 

0,03 

Na 100 všech porodú1), 

hlášených potratů a mimo-
děložních těhotenství bylo 

potratů I 
mimoděložních 
těhotenství 

33,4 0,7 

30,7 0,7 

35,5 0,8 

32,2 0,8 

29,9 0,5 

28,0 0,5 

44,5 0,7 

34,2 0,6 

33,7 0,8 

34,5 0,9 

37,9 0,9 

31,7 0,7 

31,6 0,9 

36,6 0,9 

45,2 0,5 

27,4 0,6 

29,4 0,5 

28,0 0,4 

I 

295 



S. CTNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

S.19 Gnnost diabetologických poraden 
(k 31. 12. 1980) 

(;SSR 

Počet poraden 356 

Velikost pracovního úvazku: lékařů 153,93 
SZP 226,22 

Počet odpracovaných hodin celkem: lékaři 303 532 
SZP 433 869 

z toho v zařízení: lékaři 282 044 
SZP 423 127 

Počet osob léčených (ke konci roku) 439 341 
vtom: 
jen dietou 220 540 

PAD 165 413 
vtom: 
deriváty sulfonylmočoviny ll5 757 
biguanidy 14 631 
ostatními PAD 4 405 
kombinovanou léčbou PAD 30 620 

insulinem 49 076 
kombinovanou léčbou (insulinem + PAD) 4 312 

Léčení diabetici 

CSR SSR 

253 103 

106,76 4°7,17 
160,66 65,56 

215 144 88 388 
317 lll ll6 758 
204 919 77 125 
3ll 090 ll2 037 

317 144 122 197 

154 475 66 065 

123 806 41 607 

86 474 29 283 
8 446 6 185 
3 302 1103 

25 584 5 036 

35 253 13 823 
3 610 702 

Dokončení 

I 
Území, kraj Rok celkem I 

muli I ženy 

na 100 000 I I absolutně I na 100 000 
absolutně 1 n a 100 000 

I absolutně obyvatel obyvatel obyvetel 

I 

I 

I 
ČSSR I 

1980 439 34,1 2 874,7 I 196 486 2 636,l 242 855 3 101,9 

1979 413 553 2 706,5 
I 

184 946 2 484,0 228 607 2 917,9 
I 

ČSR 1980 317 144 3 082,l 
I 

140 902 2 820,l 176 242 3 329,4 

1979 302 133 2 928,4 134 016 2 678,0 168 ll7 3 164,2 

SSR 1980 122 197 2 4°47,3 55 584 2 261,9 66 613 2 627,l 

1979 lll 420 2 245,l I 50 930 2 086,l 60 490 2 399,0 

HL m. Praha 1980 38 998 3 298,5 17 266 3 122,6 21 732 3 453,l 
Středočeský 40 577 3 525,2 17 720 3 169,2 ! 22 857 3 861,4 
Jihočeský 18 682 2 710,4 8 147 2 411,6 10 535 2 997,8 
Západočeský 23 507 2 672,3 10 326 2 396,4 13181 2 937,l 
Severočeský 

I 

36 224 3 105,3 15 689 2 740,3 20 535 3 457,0 
Východočeský 37 965 3 042,8 17 066 2 818,0 20 899 3 254,8 
Jihomoravský 59 726 2 926,7 28 096 2 817 ,o 31 630 3 011,3 
Severomoravský 61465 3 180,5 26 592 2 808,0 34 873 3 538,4 

Hl. m. SSR Bratislava 13 931 3 654,8 6 779 3 722,6 7 152 3 592,8 
Západoslovenský 44 143 2 622,0 19 147 2 313,5 24 996 2 920,3 
Středoslovenský 

I 

35 873 2 351 ,l 16 284 2 156,4. 19 589 2 .541,8 
Východoslovenský 28 250 2 014,2 

I 
13 374 1 931,0 14 876 2 095,4 

296 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiizENf 

5.20 Přehled o vyhraných výkonech lůžkových chirurgických oborů*) 

Výkon ČSSR ČSR SSR 

Appendektomie 44136 30 757 13 379 

Operace kýl 43 809 30 985 12 824 

Operace na žlučovych cestách: 

pro benigní onemocnění 44 613 31129 13 484 

pro maligní onemocnění 1 075 816 259 
„ 

Operace jícnu 401 277 124 

Operace žaludku: 

resekce pro vřed 5 286 3 723 1 563 

resekce pro ca 1 403 935 468 

jiné - radikální 949 653 296 
- paliativní 2 053 1484 569 

Operace na tenkém střevě: 
pro benigní onemocnění · 2 906 2 160 746 
pro maligní onemocnění 332 270 62 

Operace na tlustém střevě: 
pro benigní onemocnění 1177 942 235 
pro maligní onemocnění - radikální 1 935 1479 456 

- paliativní 2 074 1 670 404 

Operace konečníku: 
pro benigní onemocnění 5 946 4 529 1417 
pro maligní onemocnění - radikální 1 036 778 258 

- paliativní 1 359 1 081 278 

Operace slinivky 565 371 194 

Operace sleziny 653 461 192 

Explorativní laparotomie 5 560 4156 1404 

Operace ledvin 4 785 3 888 897 

Operace močovodů 2 707 2 253 454 

Operace močového měchýře 3 830 3 191 639 

Operace prostaty 6 387 5 459 928 

*) Chirurgie, neurochirurgie, ortopedie, urologie, traumatologie, plastická chirurgie, spec. p1·ac. pediatrické kardiochirurgie 

297 



5. ~OST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.20 Přehled o vybraných výkonech lůžkových chirurgických oborů 

Dokončení 

Výkon CSSR CSR SSR 

Operace strumy 2 599 2 002 597 

Operace prsu: 
pro benigní onemocnění 5 035 4 008 1 027 

pro maligní onemocnění 3 599 2 985 614 

Operace hrudní: 
plic 735 607 128 

jiné 994 738 256 

Operace cév: 

tepen 3 080 2 161 919 

žil 12 662 9 541 3 121 

Amputace 5 659 4 316 I 343 

Operace periferních nervii: 

somat. 1 345 I 022 323 

veget. I 670 1 255 415 

Operace kostí 28 529 21659 6 870 

Operace kloubů 14 289 11 774 2 515 

Operace šlach 9 368 7 076 2 292 

Repozice 10 657 7 939 2 718 

Operace mozku: 

traumat. I 096 674 422 

jiné I 613 1110 503 

Operace páteře: 

traumat. 226 182 44 

jiné 2 571 2 108 463 

Operace srdeční: 

bez extrakorp. 481 278 203 

s extrakorp. 778 610 168 

Operace plastické 12 651 9 Ill 3 540 

Operace kosmetické 2 392 I 629 763 

Operace vrozených vad 10 008 8 122 1 886 

Ostatní 46 940 39 296 7 644 

298 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Ozemí, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
s everočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský . 
s tředoslovenský 
Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZA.ŘÍZENI 

5.21 Cinnost oddělení klinické . bio.chemie 

l Počet vyšetření 

Rok 

I 
základní 

I 
mo"'""° / 

biochemické kvalitativní 

I 
biochemické 

moče sedimentu kvantitativní 
běžné I náročné běžné 

1980 40 007 876 6 564 581 2 041 022 1696 756 48 681 527 
1979 41254286 6 508 441 2 190 573 1714376 47 406 939 

1980 31 940 567 4 805 608 1 784 249 865 285 33 442 694 
1979 31 701 572 4 673 204 1 907 076 878 294 33 386 372 

1980 8 067 309 1 758 973 256 773 831 471 15 238 833 
1979 9 552 714 1 835 237 283 497 836 082 14 020 567 

1980 2 788 326 657 170 176 946 164 499 4 183 295 
3 573 430 480 058 215 216 24 345 3 577 953 
1 868 580 271 759 150 821 13 235 1 697 598 
2 923 992 373 996 200 460 87 393 2 662 303 
3 559 021 486 262 331 300 60 111 3 574194 
4 028 405 486 844 322 009 77 460 3 489 296 
5 982 878 1 006 455 243 292 254 259 7 133 734 
7 215 935 1 043 064 144 205 183 983 7 124 321 

97 960 123 127 12 251 17 744 1 103 014 
3 325 209 678 530 45 566 719 083 5 846 166 

. 1 213 654 475 931 93 207 55 749 4 535 892 
3 430 486 481 385 105 749 38 895 3 753 761 

1. pokračování 

I Počet vyšetření 

Rok 

I 
biochemické kvantitativní 

I 
sloužfoi 

I 
ostatní 

I 
ke 

výkony celkem1) 

náročnlS I speciální kontrole 

1980 8 605 402 934 263 7 202 589 15 822 161 131 556 177 
1979 8 893 164 870 343 6 660 410 15 990 122 131488654 

1980 6 007 045 671 844 4 870 150 6 597 339 90 984 781 
1979 6 096 950 617 859 4 536 508 6 682 815 90 480 650 

1980 2 598 357 262 419 2 332 439 9 224 822 40 571 396 
1979 2 796 214 25~ 484 2 123 902 9 307 307 41 008 004 

1980 937 126 113 404 726 413 834 317 10 581 496 
576 498 20 810 390 253 860 973 9 719 536 
349 553 3 460 285 523 242 068 4 882 597 
716 317 146 333 961 693 1054692 9 127 179 
764 922 111 768 521 976 687 586 10 097 140 
392 413 15 612 641 245 873 449 10 326 733 

1 081 523 177 755 578 194 1068758 17 526 848 
1 188 693 82 702 764 853 975 496 18 723 252 

232 925 16 287 183 049 699 075 2 485 432 
1 102 000 109 954 817 782 3 115 025 15 759 315 

759 734 93 650 • 752 702 2 368 923 10 349 442 
503 698 42 528 578 906 3 041 799 11 977 207 

' ) Bez k onziliárních klinických biochemických vyšetření 

299 



s. ONNOST ZDRAVOTNICKÝCH zA.fúzENI 
5.21 l:innost oddělení klinické biochemie 

2. pokračováni 

I 
Počet vyietření v procentech ze viiecb vyšetřeni 

'Ózenú, kraj R ok I moW· 1 bioo .... oU I bloobomiok<! I I •1 I I 

I 
zékl. vébo kvalitativnf kvantitativnf · s o~z c ostatní 
moče u:::~u běžné /náročné běžné /náročné/ speciální! kon:role výkony 

ČSSR 1980 30,4 5,0 1,6 1,3 37,0 6,5 0,7 5,5 112,0 
1979 31,4 5,0 1,7 1,3 36,0 6,8 0,7 5,0 12,1 

ČSR 1980 35,l 5,3 2,0 1,0 36,8 6,6 0,7 5,3 I 7,2 
1979 35,0 5,2 2,1 1,0 36,9 6,7 0,7 5,0 

I 
7,4 

SSR 1980 19,9 4,3 0,6 2,0 37,6 6,4 0,6 5,7 22,7 
1979 23,3 4,5 0,8 2,0 34,l 6,8 0,6 5,2 22,7 

Hl. m. Praha 1980 26,3 6,2 1,7 1,6 39,5 .8,8 1,1 6,9 7,9 
Středočeský 36,8 4,9 2,2 0,3 . 36,8 5,9 0,2 4,0 8,9 
Jihočeský 38,3 5,6 3,1 0,3 34,8 7,1 0,1 5,8 4,9 
Západočeský 32,0 4,1 2,2 1,0 29,2 7,8 1,6 10,5 '11,6 
Severočeský 35,2 4,8 3,3 0,6 35,4 7,6 1,1 5,2 ,6,8 
Východočeský 39,0 4,7 3,1 0,7 33,8 3,8 0,2 6,2 ' 8,5 
Jihomoravský 34,1 5,7 1,4 l,5 40,7 6,2 1,0 3,3 6,1 
Severomoravský 38,5 5,6 0,8 1,0 38,l 6,3 0,4 4,1 5,2 

Hl. m. SSR Bratislava 3,9 5,0 0,5 0,7 44,4 9,4 0,7 7,4 28,l 
Západoslovenský 21,1 4,3 0,3 4,6 37,1 7,0 0,7 5,2 19,l 
Středoslovenský 11,7 4,6 0,9 0,5 43,8 7,3 0,9 7,3 22,9 
Východoslovenský 28,6 4,0 0,9 0,3 31,3 4,2 0,4 4,8 25,4 

Dokončení 

I 
Počet vyšetření I Pracovnf místa 

na I 
lékaři 

jiní odborní I 
Území, kraj Rok 

I 
na I na 1 pra-

(lékař- pmovnfol I Wav. ostatnf 
labo- oby· covnf ská s vysokoškol- laboranti pracov- celkem 
ran ta v a tele místo místa) ským celkem níci 

celkem vzděláním 

ČSSR 
I 

1980 36 543 8,59 25 395 292,19 434,60 3600,03 854,64 15181,46 
1979 37 924 8,63 26 343 273,37 421, 78 3467,18 829,09 4991,42 

ČSR 1980 38 023 8,81 26 990 185,67 273,83 2392,88 518,63 i 3371,01 
1979 38157 8,79 27 272 169,26 268,91 2371,27 508,31 13317,75 

SSR 1980 33 609 8,13 22 422 106,52 160,77 1207,15 336,01 I 1810,45 
1979 37 419 8,30 24 501 104,11 152,87 1095,91 320,78 I 1673,67 

Hl. m. Praha 1980 31803 8,87 21119 26,07 54,00 332,72 88,25 501,0Lf. 
Středočeský 42 937 8,49 29126 20,65 29,42 226,37 57,27 333,71 
Jihočeský 33 952 7,08 25 277 12,32 14,00 143,81 23,03 193,16 
Západočeský 35 745 10,27 25 782 19,00 20,88 255,34 58,80 354,02 
Severočeský 40 810 8,61 129 292 13,93 25,85 247,42 57,51 344,71 
Východočeský 32 966 8,25 25 274 21,91 25,33 313,25 48,10 408,59 
Jihomoravský 41977 8,58 29 660 39,81 54,94 417 ,53 78,65 590,93 
Severomoravský 41020 9,63 29 035 31,98 49,41 456,44 107,02 644,85 

Hl. m. SSR Bratislava 32 029 • 6,52 21 210 8,53 12,60 77,60 18,45 117,18 
Západoslovenský 34 938 9,36 24 782 40,74 61,98 451,06 82,15 635,93 
Středoslovenský 128 015 6,78 18 331 134,25 46,69 369,43 114,23 564,60 
Východoslovenský 38 754 8,54 24 357 23,00 39,50 309,06 121,18 492,74 

· I 
I 

300 



S. ONNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiílZENi 

5.22 ~nnost oddělení (pracovišť) nukleární medicíny 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl.. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1 ) U lékařů lékařská míst11 

I 

Rok 

1980 I 
1979 
1980 
1979 
1980 
1979 

1980 

Rok 

1980 
1979 
1980 
1979 
1980 
1979 

1980 

(spravovaných národními výbory) 

Oddělení 
(pracoviště) 
nukleární 
medicíny 
celkem 

40 
45 
35 
35 

5 
10 

3 
5 
5 
2 
4 
4 
9 
3 

2 
3 

I "'·~ ........... ) 
Lékaři I Ostatní vysoko- I Střední zdravot• 

;~:i I líkol. ::~::vníci niěti pracovníci 

z~avot- I školství I zd~avot· I ikolství I z~avot· I školství 
mctví mctví mctví 

124 
97 
99 
82 
25 
15 

30 

12 

17 

40 

10 
15 

89,16 
86,86 
70,13 
66,86 
19,03 
20,00 

4,50 
10,10 

8,70 
3,00 
5,11 
5,02 

23,70 
10,00 

5,25 
6,24 
7,54 

19,10 
16,50 
13,10 
16,50 

6,00 

8,10 
2,00 

0,50 

2,50 

3,00 
3,00 

79,60 
73,16 
63,85 
57,16 
15,75 
16,00 

6,25 
5,25 
8,21 
4,00 
5,12 
6,17 

16,70 
12,15 

2,00 
8,00 
5,75 

Počet radioizotopových vyietřeni . 

in vivo 

12,00 
10,00 
11,00 
10,00 

1,00 

7,00 

1,00 

3,00 

1,00 

302,13 
285,18 
251,13 
229,18 

51,00 
56,00 

46,66 
24,00 
28,60 
13,00 
16,85 
16,00 
53,00 
53,02 

11,00 
20,00 

.20,00 

10,00 
14,00 

8,00 
14,00 

2,00 

2,00 

3,00 

3,00 

2,00 

· Dokončení 

Tera-
peutic· 
kýob in vitro 

funkční I statických I d~au::c· I celkem úhrnem aplikaci 

diagnostiky scintigrafií scin~~afií celkem celkem 

86 007 69 433 4 901 160 341 233 559 1393 900 1 121 
105 381 91 805 7 857 205 043 221 543 426 586 1166 
82 530 60 220 4 427 147 177 203 703 350 880 993 
79 516 54 988 4 002 138 506 172 719 311 225 1 033 

3 477 9 213 474 13 164 29 856 43 020 128 
25 865 36 817 3 855 66 537 48 824 115 361 133 

• 7 117 5 020 284 12 421 33 097 45 518 176 
14 223 7 860 508 22 591 10 989 33 580 127 
10 086 7 142 577 17 805 14 252 32 057 160 

2 122 3 610 344 6 076 13 696 19 772 -
6 233 4 238 972 11443 14 479 25 922 7 
5 024 4 977 46 10 047 33 859 43 906 104 

24 332 14108 940 39 380 32 678 72 058 57 
13 393 13 265 756 27 414 50 653 78 067 362 

- - - - - - -
195 168 - 363 6166 6 529 6 
880 3 214 313 4 407 7 572 11979 122 

2 402 5 831 161 8 394 16118 24 512 -

301 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 
I 

Hl. m. Praha 
Středoceský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

· 5.23 Cinnost rentgenových oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

Po"• odděl~") I Lékah;kó mí"'•') 

Pracovní místa 

Rok radiologických 

I 
ostatních 

laborantů 
zdravotnických 
pracovníků 

1980 320 883,55 
I 

3 419,59 471,30 
1979 326 816,59 3 351,43 415;19 

1980 215 645,24 2 310,79 360,18 
1979 217 , 599,53 2 260,96 364,38 

1980 105 238,31 1 108,80 111,12 
1979 109 217,06 1 090,47 85,81 

1980 34 104,05 357,34 63,31 
25 74,44 232,50 46,00 
13 41,80 139,80 23,25 
17 54,53 203,58 41,41 
17 56,73 238,21 44,08 
29 63,64 251,84 33,14 
38 131,04 430,87 48,29 
42 119,01 4,56,65 60,70 

8 17,64 90,50 5,00 
33 78,64 388,87 29,42 
34 70,39 293,83 27,00 
30 71,64 335,60 49,70 

1. pokračování 
z toho 

Rok Vyšetření skiaskopických 

I I 
běžných 

celkem radiofoto· 

I 
trávicí grafických 

skiagra· 
hrudníku trubice fických 

1980 15 520 989 173 901 770 176 8 530 113 
1979 14 870 271 138 975 747 623 3 967 '008 7'312 647 

, , 

1980 11 378 499 113 985 542 831 3 374 514 5 628 558 
1979 10 937 227 97 834 545 006 3 269 778 5 316 148 

1980 4 142 490 59 916 227 345 2 901 555 
1979 3 933 044 41141 202 617 697 230 2 496 499 

1980 1 536 370 17 362 75 914 , 419 241 725 179 
1 182 449 30 468 77 224 364 285 551 440 

609 113 7 215 30 807 158 026 345 113 
1 053 559 7 429 42 391 350 737 512 757 
1 332 908 5 009 68 260 463 474 583 542 
1 506 444 15 895 76 940 474 346 710 661 
2 049 826 19 417 89 961 506 330 1 212 894 
2 107 830 11190 81 334 638 075 986 972 

341 867 652 26 970 199 053 
1 430 211 37 644 69 775 958 258 

, 1 209 006 12 943 63 200 967 474 
1 161 406 8 677 67 400 776 770 

1) Včetně rtg oddělení v psychiatrických léčebnách v Praze S-Bohnicích, Dobřanech, Brně-Černovicích, Kroměříži a rad~,ote-
rapeutického ústavu v Praze , 

302 



Území, kraj ·Rok 

ČSSR 1980 
1979 

ČSR 1980 
1979 

SSR 1980 
1979 

Hl. m. Praha 1980 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

I 
Východoslovenský 

Území, kraj Rok 

ČSSR I 1980 

I 1979 

ČSR 1980 
1979 

SSR 1980 
1979 

Hl. m. Praha 1980 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m . SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5. CINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.23 Cinnost renigenových 'óddělení 
(spravovaných národními; výbory) 

I 

speciálních 
celkem 

1 446 646 
1 459 121 

987 506 
981 685 

459 140 
477 436 

125 333 
95 647 
38 390 
72 648 
92 083 

144 226 
164 444 
254 735 

43 380 
154 274 
141 790 
ll9 696 

i. v. urografií 
a pyelografií 

230 641 
221 948 

167 751 
164 138 

62 890 
57 810 

23 416 
20 812 

8 325 
14 325 
13 638 
25 381 
32 906 
28 948 

5 183 
19 499 
19 664 
18 544 

I 

2. pokračování 
z toho 

vtom 

I 
angiografií I tomografií 

angiografií ostatních I 
pe:rifemích a angiokardio- plicních I mimoplicních 

grafií 

:-
12 375 ll5 307 25 314 . 

lll 074 31130 

7 247 . 24 987 87 788 19 296 
6 177 21 980 . 82 872 23 642 

5 128 27 519 6 018 
28 202 7 488 

732 3 521 8 664 2 345 
971 2 605 3 798 1 094 
542 1 701 3 231 1 586 
681 2 568 8 417 1 926 . 
342 2 886 8 167 2 616 

1 088 3 806 
I 

10 39'3 2 253 
1 278 5 548 21 893 4 ll8 . 
1 613 2 352 22 720 3 358 

963 703 1 016 
1 440 14 423 2 698 
1 771 7 058 1 649 

954 5 335 655 

Dokončení 

z toho 

vtom 

vyšetření 

cholangio- perorálních s použitím jiných 

grafií cholecystografil negativních zvláště 
kontrastních nároěných 

látek 

88 755 214 945 17 317 
66 292 234 930 13 173 

60 969 147 625 13 639 458 204 
60 466 162 123 ll 718 448 569 

27 786 67 320 3 678 
5 826 72 807 1 455 

5 778 16 ll6 1 242 63 5.19 
6 630 17 927 1 519 40 291 
3 314 8 953 394 10 344 
5 303 11 553 1 062 26 813 
4 974 17 593 2 445 39 422 

ll 705 21 753 2 575 64 767 
ll 5.77 27 837 2 368 56 919 
11 688 25 893 2 034 156 129 

2 570 5 818 -
8 047 21 673 1 626 
9163 20 280 1 271 
8 006 19 549 781 

303 



5. ONNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZÁMZENÍ 

Území. kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území. kraj 

I 
ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Brati~lava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský ' 

304 

s.24 ~nnost rehabilitačních oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

Poěet Poěet vyletf~m 
Evidovaní provedených lékafem 

pracovních míst pacienti rehabilitačního oddllenf 
Rok lékafskýcb ........... „1 ......... (ambulant-

I konttolnlch 
míst nf i hospi-

mch zdrav. talizovaní) vstupních 
pracovníků pracovníků 

1980 359,36 3 065,78 809,41 I 347 718 727 lll 905 253 
1979 332,33 2 922,84 765,30 I 291 331 667 690 841 952 

1980 228,75 2 155,86 500,46 956 508 447 500 521 770 
1979 204,40 2 060,80 484,81 921 078 412 867 494 396 

1980 130,61 909,92 308,95 391 210 279 6ll 383 483 
1979 127,93 862,04 280,49 370 253 254 823 347 556 

1980 39,27 359,98 82,08 177 213 97 939 80 485 
20,37 179,15 54,00 109 554 43 094 39 095 
16,03 ll5,35 35,60 58 885 39 574 44 849 
22,86 185,87 65,64 79 238 40 893 32 382 
18,53 256,61 60,23 107 966 32 226 55 645 
26,66 289,29 21,26 97 634 66 241 51 774 
42,27 350,26 93,20 165 583 58 089 121 530 
42,76 419,35 88,45 160 435 69 444 96 010 

7,69 61,00 21,84 41490 15 675 8 537 
47,90 345,92 68,80 137 203 120 347 218 058 
31,55 230,09 74,42 105 204 80 480 84 055 
43,47 272,91 143,89 107 313 63 109 72 833 

Dokončení 

I 
Poěet výkonů ve vykázaném období 

Rok 
léčebná tělesná fyzikální terapie výchova léěba prací testy (Gl Ll) 

1980 10 580 757 15 319 757 576 447 I 140 692 
1979 10 ll5 838 14 923 433 503 008 I 095 730 

1980 7 386 282 IO 249 620 342 407 746 038 
1979 7 099 138 9 968 700 298 5ll 735 460 

1980 3 194 475 5 070 137 234 040 394 654 
1979 3 016 700 4 954 733 204 497 360 270 

1980 I 243 036 I 439 507 29 263 82 030 
689 243 820 573 3 806 32 533 
409 206 557 335 200 36 621 
648 188 948 514 , 20 644 56 702 
878 242 I 562 920 7 437 102 817 
860 646 I 161 151 36 863 79 917 

I 200 861 2 281 515 207 990 138 801 
I 456 860 I 478 105 36 204 216 617 

302 656 587 518 38 057 
945 248 2 030 285 201 604 223 620 

1103 569 I 228 199 22 255 69 758 
843 002 I 224 135 10 181 63 219 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.25 Činnost patologicko-anatomických oddělení;*) 

Počet Pracovní místa 
patolo-

Lékař- Zemřelí Prove-
Území, kraj Rok gicko ská I .;„vm.hl v nemoc- dené anatomie- místa 

zdr~v:t· laborantů sanitářů 
nicích1) pitvy kých 1 {:1° t. , -prepará- v pitevně 

oddělení a oran ul torů 

ČSSR 1980 104 325,73 536,36 83,74 178,03 90 505 51657 
1979 103 319,60 502,71 70,01 204,10 85 436 51280 

ČSR 1980 73 222,69 361,45 57,00 113,18 70 714 ,38 960 
1979 74 216,66 358,05 51,22 130,82 67124 39 260 

SSR 1980 31 103,04 174,91 26,74 64,85 19 791 12 697 
1979 29 102,94 144,66 18,79 73,28 18 312 12 020 

HL m. Praha 1980 7 27,50 43,12 7,00 11,25 10 509 5168 
Středočeský 11 26,45 37,00 12,00 17,45 9 323 4 462 
Jihočeský 7 18,56 33,91 9,00 4,00 4 501 3 571 
Západočeský 6 15,99 29,69 1,00 13,75 6 019 3 850 
Severočeský 6 16,04 35,12 8,00 3,14 7 908 2 692 
Východočeský 7 19,43 37,39 3,00 10,00 8 885 3 615 
Jihomoravský 15 46,51 67,84 11,00 22,10 12 300 7 761 
Severomoravský 14 52,21 77,38 6,00 31,49 11269 7 841 

Hl. m. SSR Bratislava 1 5,42 9,00 - 5,70 1739 1131 
Západoslovenský 10 35,24 52,76 12,50 18,87 7 624 4 616 
Středoslovenský 12 37,42 64,18 9,24 21 ,73 5 753 4199 
Východoslovenský 

I 
8 24,96 48,97 5,00 18,55 4 675 2 751 

•)Včetně patologicko-anatomického oddělení psychiatrických léčeben v Praze-Bohnicích a Dobřanech 
1) Včetně zemřelých na lůžkách novorozeneckých 

S.U Činnost soudně lékařských oddělení 

Počet Pracovní místa 

Území, kraj Rok soudně Lékařská , I pitevních I -lékařských místa1) zdravotni~h laborantů sanitářů 
oddělení laborantu -preparátorů v pitevně 

ČSSR 1980 15 56,90 92,71 7,00 37,36 
1979 15 49,90 79,31 6,00 38,71 

ČSR 1980 9 28,52 46,71 3,00 26,36 
1979 9 24,52 37,31 3,00 24,71 

SSR 1980 6 28,38 46,00 4,00 11,00 
1979 6 25,38 42,00 3,00 14,00 

Hl. m. Praha 1980 2 3,85 10,00 - 8,25 
Středočeský 1 3,00 5,00 - 6,00 
Jihočeský 1 2,00 4,00 1,00 -
Západočeský 1 .4,48 5,00 - 2,24 
Severočeský 1 2,00 5,00 - 2,00 
Východočeský 1 3,19 3,71 1,00 1,00 
Jihomoravský 1 5,00 8,00 1,00 3,55 
Severomoravský 1 5,00 6,00 - 3,32 

HL m. SSR Bratislava 1 1,00 - - -
Západoslovenský 2 9,26 15,00 1,00 2,00 
Středoslovenský 2 9,12 22,00 - 6,00 
Východoslovenský 1 9,00 9,00 3,00 3,00 

1) Pouze pracovníci v resortu zdravotnictví 

20 - Zdravotnictví ČSSR 1981 

Z počtu 
všech 

zemřelých 
bylo 

pitváno 
v% 

27,9 
29,3 
28,9 
30,9 
25,l . 
25,2 

29,1 
25,3 
39,4 
35,5 
18,9 . 
20,9 
29,7 
36,2 . 

33,0 
24,6 
27,3 
21,2 

Provedené 
zdravotní 

pitvy 

7 955 
7 019 
4 999 
4 767 
2 956 
2 252 

1 098 
329 
193 
377 
247 
731 

1 252 
772 

1 151 
546 
569 
690 

305 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH Z.AfúzENÍ 

5.27 Cionost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústavů*), kojeneckých ústavů 
a dětských domovů v roce 1980 

Druh ústavu I Počet ,. Oše~ovaci I ~š=~r:! I 
přijatých !propuštěných! zemřelých ny doba 

ČSSR 

Léčebny tbc a resp. nemocí 27 867 26 660 
Psychiatrické léčebny 45 269 41 768 
Léčebny pro dlouhodobě 

nemocné 24 901 17 544 
Radioterapeutické ústavy 4 730 4 352 
Rehabilitační ústavy 4 643 4 608 
Ozdravovny 20 361 I 20 355 
Odborné léčebny 7 923 7 845 
Denní sanatoria 323 319 
Noční sanatoria 2 625 2 612 
~ndokrinologický ústav 1 645 1 708 
Ustavy věd.-výzk. a vývoj. 

základny (s lůžk. složkou) 20 130 19 212 
Kojenecké ústavy 5 172 4 793 
Dětské domovy pro děti: 

od 1 do 3 let 1 294 1 250 
do 3 let 1 768 1 673 

ČSR 

Léčebny tbc a resp. nemocí 10 744 I 9 776 
Psychiatrické léčebny 34170 

I 
30 867 

Léčebny pro dlouhodobě 
nemocné 24 901 17 544 

Radioterapeutické ústavy 1 241 1 006 
Rehabilitační ústavy 3 881 3 846 
Ozdravovny 15 640 15 645 
Odborné léčebny 7 923 7 845 
Noční sanatoria 
Ústavy věd.-výzk. a vývoj. 

1 569 1 569 

základny (s lůžk. složkou) 19 055 18 138 
Kojenecké ústavy1) 3 375 3 189 
Dětské domovy pro děti: 

od 1 do 3 let 1 017 975 
do 3 let 1 582 1483 

SSR 

Léčebny tbc a resp. nemocí 17 123 16 884 
Psychiatrické léčebny 11 099 10 901 
Radioterapeutické ústavy 3 489 3 346 
Rehabilitační ústavy 762 762 
Ozdravovny 4 721 4 710 
Denní sanatoria 323 319 
Noční sanatoria 1 056 1 063 
i;,ndokrinologický ústav 1 645 1 708 
Ustavy věd.-výzk. a vývoj. 

základny (s lůžk. složkou) 1 075 1 074 
Kojenecké ústavy 1 797 1 604 
Dětské domovy pro děti: 

od 1 do 3 let 277 275 
do 3 let 186 190 

•) Bez Výzkumného ústavu balneologického, viz strana 326 
1) Včetně dětského stacionáře v Plzni 

306 

1 565 . 1677 170 59,8 
3 729 5 495 215 121,1 

6 646 1 672 729 68, l 
373 113 728 24,l 

6 214 885 46,4 
- 871 472 42,8 
169 626 865 78,7 

- 26 268 81,8 
- 54 970 21,0 

1 52 871 31,5 

490 346 775 17,4 
227 564 401 110,8 

4 475 669 373,4 
76 258 000 146,7 

I 1 250 720 452 66,2 

I 3 523 4 480 363 130,7 

6 646 1 672 729 68,l 
234 35 011 28,2 

6 211 571 54,7 
- 680 595 43,5 
169 626 865 78,7 

- 29 724 18,9 

489 318 053 16,9 
132 320 624 95,8 

' 2 321 290 322,3 
74 195 300 124,4 

315 956 718 55,7 
206 1 014 852 91,4 
139 78 717 22,6 

- 3 314 4,3 
- 190 877 40,7 
- 26 268 81,8 
- 25 246 23,8 

1 52 871 31,5 

1 28 722 26,7 
95 243 777 163,5 

I 
2 154 379 641,9 
2 62 700 382,3 

Procento 
využití 
lůžek 

92,1 
91,8 

91,8 
92,4 
94,9 
95,8 
91,9 
87,9 
86,8 
92,6 

87,2 
80,5 

86,1 
83,4 

90,8 
91,4 

91,8 
92,9 
94,9 
95,5 
91,9 
83,8 

86,9 
76,3 

82,9 
82,9 

93,1 
93,3 
92,l 
95,2 
96,7 
87,9 
90,6 
92,6 

91,0 
86,7 

93,8 
84,9 

-



5. ONNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN1 

5.28 Činnost zdravotních sester pro péči o staré a dlouhodobě nemocné osoby v územních 
zdravotnických obvodech 

Pracovní místa Počet 

zdravotních sester 
Počet Počet 

odpraco- ošetření 
odpraco- I .. rthm Území, kraj Rok I v průměru vaných v návštěvní 

absolutně na 1 obvod vaných v návštěvní hodin službě hodin službě 

k 31. 12. na 1 pracovní místo 

I 
ČSSR 1980 1 375,28 0,30 2 010 654 11 895 698 1462 1 378 

1979 1 323,37 0,29 1950109 1 795 132 1 474 1356 

ČSR 1980 1 021,22 0,32 1 494 284 i 1 444 596 1463 1 415 
I 
I 

1979 978,55 . 0,31 1470124 1 355 559 J 1 502 1 385 
I 

SSR 1980 354,06 0,26 516 370 451102 1 458 1 274 

1979 344,82 0,26 479 985 439 573 1 392 1 275 

Hl. m. Praha 1980 92,24 0,25 125 539 88 947 p61 964 

Středočeský 59,88 0,16 97 265 97 122 1624 1 622 

Jihočeský 110,88 0,49 154 623 150 891 1 395 l 361 

Západočeský 90,85 0,33 124 158 118 122 1 367 1 300 

Severočeský 109,09 0,30 165 161 151 822 1 514 1 392 
I 

Východočeský 198,33 0,48 279 125 262 585 1 407 1 324 

Jihomoravský 285,53 0,45 448 175 477 328 1 570 1 672 

Severomoravský 74,42 0,14 100 238 97 779 1 347 1 314 

.• 

Hl. m. SSR Bratislava 25,50 0,26 45 457 39 603 1 783 1 553 
·-

Západoslo"·enský 102,50 0,22 137 204 115 992 1 339 1132 

Středoslovenský 89,96 0,22 115 265 96 774 1 281 1 076 

... 

Východoslovenský 136,10 0,37 218 444 198 733 1 605 1 460 

20" 307 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.29 Sanitní auta záchranné a dopravní zdravotnické služby*) 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

! Počet 

I 
· Počet I Počet ) Počet kilometrů 

Území, kraj 

I 
převozů převezených . převezených I ujetých sanitními vozy 

Rok nemocných nemocných I nemocných 
I na 100 

sanitními vozy obyvatel I v tisících I na 1 převoz 

ČSSR 1980 3 310 742 5 816 031 38,0 151 356 45,7 

1979 3 246 752 6 049 585 39,7 159 784 49,2 

ČSR 1980 2 130 799 3 827 131 37,l 94 633 44,4 

1979 2 164 283 4 112 171 39,9 102 081 47,2 

SSR 1980 1 179 943 1 988 900 39,9 56 723 48,l 

1979 1 082 469 1 937 414 39,2 57 703 53,3 

Hl. m. Praha 1980 225 032 314 727 26,4 4 809 21,4 

Středočeský 211 749 387 848 33,9 14 209 67,l 

Jihočeský 124 001 271 419 39,4 7 915 63,8 

Západočeský 226 269 399 831 45,0 11 931 52,7 

Severočeský 223 608 424 126 36,2 10 892 48,7 

Východočeský 210 735 406 022 32,4 13 121 62,3 

Jihomoravský 330 985 620 903 30,4 16 415 49,6 

Severomoravský 578 420 1 002 255 51,5 15 341 26,5 

Hl. m. SSR Bratislava 200 155 134 871 35,6 1 347 6,7 

Západoslovenský 354 531 692 827 41,l 19 996 56,4 

Středoslovenský 266 653 528 502 34,6 16 907 63,4 

Východoslovenský 358 604 632 700 45,4 18 473 51,5 

*)Včetně hygienické služby a ostatních zařízení 

I08 



6. LAZEŇSKA PtčE 

309 





Císlo 
indikačního 

seznamu 

II. (XXII.) 
III. 
IV. 

V. (XXV.) 

VI. (XXVI.) 
vn. (XXVII.) 
VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 
XI. (XXIX.) 
XII. 

XXIII., XXIV. 

II. (XXII.) 
III. 
IV. 

V.(XXV.) 

VI. (XXIV.) 
VII. (XXVII.) 
VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 
XI. (XXIX.) 
XII. 

XXIII., XXIV. 

II.(XXII.) 
III. 
IV. 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 
VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 
XI. (XXIX.) 
XII. 

XXIII., XXIV. 

6. LÁZE~SKÁ PÉCE 

6.1 Lázeňské léčebny podle indikací v roce 1980 

Skupina nemocí 

ť:SSR 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 

ženské 
z povolání 

Nemoci ústrojí trávicího a nemoci z poruchy výměny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí u dětí 

Celkem 

ť:SR 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 
pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 
duševní 

kožní 
ženské 
z povolání 

Nemoci ústrojí trávicího a nemoci z poruchy výměny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí u dětí 

j Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 

SSR 

z poruchy' výměny látkové a žláz s vnítřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 

ženské 

z povolání 

I Počet léčeben 

I 
pro I pro dospělé děti 

a dorost 

14 
24 

2 

14 

4 

38 
1 

5 
1 

3 
1 

-
107 

12 

20 
2 

9 

3 
21 

1 

4 

-
2 
1 

-

75 

2 
4 

17 

3 

-
-

4 

4 
1 
2 

-

-
1 

-

2 

17 

2 

-
-
2 

4 

-
2 

-
-
1 

-

2 

13 

Nemoci ústrojí trávicího a nemoci z poruchy výměny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí u dětí 

Celkem 32 

Počet oddělení 

I dts~~é j r:~i I a dorost 

. ' 
8 
8 
1 

9 

5 

30 
1 
2 
2 

1 

-

-
67 

2 

-
-
3 

3 
2 

-
1 
1 

-
-

-
12 

8 
1 

6 

2 
28 

1 

55 

2 
1 

-
7 

1 

6 

-
-
1 

' ! -
-

1 

19 

-
-
-

2 

-
2 

-
-
-
-
-

1 

5 

2 

311 



6. LÁZEŇSKÁ . PÉČE 

Číslo 
indikačního 

seznamu 

(XXIL) 
III. 
IV. 

V. (XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 
VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 
XI. (XXIX.) 
XII. 

XXIII., XXIV. 

II. (XXII.) 
III. 
IV. 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 
VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 
XI. (XXIX.) 
XII. 

XXIII., XXIV. 

(XXII.) 
III. 
IV. 

V. (XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 
VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 
XI. (XXIX.) 
XII. 

XXIII., XXIV. 

312 

6.1 Lázeňské léčebny podle indikací v roce 19.80 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí oběhového 

ústrojí trávicího 

ČSSR 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 

ženské 

z povolání 

Nemoci ústrojí trávicího a nemoci z poruchy výměny látkové 
a žláz s vnitřní sekrecí u dětí 

Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 

ústrojí trávicího 

ČSR 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 

ženské 

z povolání 

Nemoci ústrojí trávicího a nemoci z poruchy výměny látkové 
a žláz s vnitřní sekrecí u dětí 

Celkem 

Nemoci ústrojí oběhového 

ústrojí trávicího 

SSR 

z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 
· pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 

kožní 

ženské 

z povolání 

Nemoci ústrojí trávicího a nemoci z poruchy výměny látkové 
a žláz s vnitřní sekrecí u dětí 

Celkem 

Lůžka 
celkem 

5 038 
7 284 

468 

5 090 

1 811 
10 822 

604 
1 348 

394 

1 353 

275 

284 

34 771 

4 214 

6 102 

468 

3 242 

1 526 

5 297 
472 

1 038 

60 
1 003 

275 

284 

23 981 

824 
1 182 

1848 

285 
5 525 

132 

310 
334 

350 

10 790 

I 

I 

Dokončení 

v tom 

pro 
dospělé 
a dorost 

4 704 

7 234 

468 

3 831 

1206 
10 345 

418 

1 348 

290 
1 280 

275 

31 399 

4 006 

6 102 

468 

2 668 

985 
5 162 

286 

1 038 

60 

930 
275 

21 980 

698 

1 132 

1163 

221 
5 183 

132 

310 

230 

350 

9 419 

děti 

334 

50 

1 259 

605 
477 

186 

104 

73 

284 

3 372 

208 

574 

541 

135 
186 

73 

284 

2 001 

126 

50 

685 

64 
342 

104 

1 371 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.2 Lékařská místa v lázeňských léčebnách v roce 1980 
(vč. poliklinik) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

CelkPm 

773 ,50 

507,75 

265,75 

v tom v léčebnách pro 

dospělP a dorost děti 

688,93 84,57 

459,38 48,37 

229,55 36,20 

6.3 Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských léčebnách v roce 1980 

l:SSR SSR CSSR CSR SSR 

Přijatí pacienti Ošetřovací (léčebné) dny 

Ústavní péče celkem 448 107 302 850 145 257 10 945 135 7 365 140 3 579 995 
v tom připadá na: 

pojištěnce 259 349 175 587 83 762 5 796 {)OB 3 949 310 1846 698 
členy JZD 17 017 9 449 7 568 374 I"27 210 458 163 669 
důchodce a umělce 52 520 34 230 18 290 1171015 774 516 396 499 
platící pacienty (domácí) 27 201 20 779 6 422 562 366 431 783 130 583 
cizince 42 038 29 870 12 168 954 692 681 583 273 109 
ochranné a léčebné akce 

dospělí 29 389 20 404 8 985 1 005 527 691 916 313 611 
výzkum pro VÚB 

Mar. Lázně 46 46 - 1 258 1 258 -
děti celkem 20 547 12 485 8 062 1 080 142 624 316 455 826 

z toho z ciziny 448 230 218 22 761 13 450 9 311 
Ambulantní lázeňská péče 

celkem 63 130 34 682 28 448 1 065 822 594 960 470 862 
v tom: z veřej. prostředků 18 044 6 667 11377 292 035 97 105 194 930 

platící pacienti 
(domácí) 39 953 24 520 15 433 688 938 439 838 249 100 
cizinci 5 133 3 495 1 638 84 849 58 017 26 832 

Ambulantní léčení 7 471 3 600 3 871 X X X 

Léčebné výkony celkem z toho pro ústavní péči 

Minerální a thermální koupele 4 314 047 2 311 790 2 002 257 3 550 581 2 065 584 1 484 997 
Peloidní výkony 1 285 157 949 868 335 289 1127 473 859 791 267 682 
Ostatní výkony s použitím 

i"202 798 léčivých přírod. zdrojů 1546 192 1 369 885 176 307 1 375 407 172 609 
Vodoléčby a masáže 3 980 071 2 507 549 1 472 522 3 475 101 2 237 797 1237 304 
Rehabilitace 4 572 683 3 005 301 1 567 382 4 399 681 2 914 937 1484744 
Elektrofyzikální výkony 3 268 387 2 013 647 1 254 740 2 922 402 1813 856 1108 546 
Inhalace 2 395 550 1955 284 440 266 2 211 721 1 789 965 421 756 
Umělé koupele 1148 234 854 253 293 981 805 497 622 009 183 488 
Ostatní výkony 1827 353 1295 563 531 790 1 527 270 1130 216 397 054 

Celkem 24 337 674 16 263 140 8 074 534 21395 133 14 636 953 6 758 180 

313 



6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 

6.4 Lázeňští pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský -
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

v tom 
Rok Celkem 

muž.i I ženy 

1980 387 450 158 406 229 044 
1979 382 086 155 640 226 446 

1980 266 961 107 706 159 255 
1979 263 088 105 195 157 893 

1980 120 489 50 700 69 789 
1979 118 998 50 445 68 553 

1980 41 556 15 226 26 330 
30 326 12 597 17 729 
15 104 6 039 9 065 
20 361 8 228 12 133 
30 241 12 383 17 858 
29106 11597 17 509 
48 116 19 629 28 487 
52 151 22 007 30 144 

14 651 s 863 8 788 
38 006 15 814 22 192 
35 791 14 953 20 838 
32 041 14 070 17 971 

6.5 Lázeňští pacienti - cizinci v roce 1980 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

z celkového počtu se 
léčilo v lázeňských 

léčebnách v 

ČSR I SSR 

261 522 125 928 
262 oso 120 036 

220 238 46 723 
219 535 43 553 

41 284 79 205 
42 515 76 483 

35 437 6119 
24 784 s 542 
12 374 2 730 
16 593 3 768 
24 809 s 432 
23 930 s 176 
39125 8 991 
43 186 8 965 

3 962 10 689 
14 055 23 951 
12 372 23 419 
10 895 21146 

ČSSR I ČSR I SSR 
Stát 

Pacienti I Oše~:;ací 
Státy soeiali~tického tábora 

l':elkem 26 888 650 058 

vtom: 

SSSR 5 467 139 905 

Albánská lidová socialistická 
republika 18 392 

Bulharská lidová republika 32 719 
Socialistická federativní republika 

Jugoslávie 53 1 589 
Maďarská lidová republika 480 12 973 

Německá demokratická republika 18 326 440 475 

Polská lidová republika 2 405 51755 
Rumunská socialistická republika 14 407 

Mongolská lidová republika 81 1 596 
Vietnamská socialistická republika 6 116 

Cínská lidová republika 131 

314 

Pacienti I Oše~:;ací I Pacienti I Oše~c;ací 

20 436 

5 321 

17 
27 

41 
278 

12 479 
2 170 

11 
81 

6 

488 932 

136 752 

364 
655 

1421 
7 364 

294 025 
46194 

335 
1596 

116 
110 

6 452 161126 

146 3 153 

28 
64 

12 168 
202 5 609 

5 847 146 450 
235 5 561 

3 72 

21 



6. LÁZE~SKÁ PÉČE 
6.5 Lázeňští pacienti - cizinci v roce 1980 

(léěebny pro dospělé a dorost) 
Dokončení 

ČSSR ČSR SSR 
. Stát 

Ošetřovací Ošetřovací Ošetl'ovací Pacienti dny Pacienti dny Pacienti 
dny 

Ostatní státy celkem 15 130 310674 9 345 192 161 5 785 118 513 

Evropa 

Belgie 52 1 012 24 464 28 548 
Dánsko 24 473 4 84 20 389 
Finsko 9 180 5 96 4 84 
Francie 35 674 17 321 . 18 353 
Irsko 1 21 1 21 
Island 30 626 3 66 27 560 
Itálie 89 3 088 75 2 599 14 489 
Německá spolková republika 6 338 131 209 4 843 100 686 1495 30 523 
Západní Berlín 1675 35 200 1401 29 290 274 5 910 
Nizozemí 45 847 21 429 24 418 
Norsko 4 60 3 49 1 11 
Portugalsko 7 117 4 58 3 59 
Rakousko 4 048 80 980 1 740 34 815 2 308 46165 
Řecko 10 201 6 120 4 81 
Španělsko 5 57 2 26 3 31 
Švédsko 86 1699 29 558 57 1141 
Švýcarsko 164 3 248 63 1186 101 2 062 
Velká Británie 40 764 15 297 25 467 
Ostatní 41 789 23 466 18 323 

Asie 

Indie 7 148 6 115 1 33 
Irák 475 9 513 365 7 345 no 2 168 
hrael 7 104 1 20 6 84 
Japonsko 5 76 3 43 2 33 
Kuvajt 315 8168 67 1 260 248 6 908 
Libanon 386 6 914 185 3 287 201 3 627 
Sýrie 76 1589 50 894 26 695 
Torer.ko 4 92 4 92 
Ostatní 149 2 924 68 1 265 81 1659 

Afrika 

Al7írsko 23 403 14 261 9 142 
Egypt 64 1240 59 1144 5 96 
Maroko 18 374 14 293 4 81 
Ostatní 57 1154 27 429 30 725 

Amerika 

Argentina 5 98 5 98 
Brazílie 14 248 6 113 8 135 
Kanada 96 1869 27 578 69 1291 
Mexiko 2 47 2 47 
USA 653 12 945 134 2 572 519 10 373 
Ostatní 34 790 20 518 1,4 272 

AuetráJi„ a Nový Zéland 37 733 11 203 26 530 

Bydlící v ČSSR 119 2 610 119 2 610 

Úhrnem 42137 963 342 29 900 683 703 12 237 279 639 

z toho se léčilo ve 

Františkových Lázních 3 314 74 955 3 314 74 955 
Karlových V arech 6 793 139 419 6 793 139 419 
Mariánských Lázních 4 063 97 609 4 063 97 609 
Piešťanech 8 266 177 446 8 266 177 446 
Novém Smokovci a Štrbském Plese 987 34 018 987 34 018 
Trenčianských Teplicích 2 510 58184 . 2 510 58184 

315 



6. LÁZEŇSKÁ PÉtE 

6.6 Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu v léčebnách pro dospělé 
a dorost v roce 1980 

(bez platí.cích pacientů a cizinců) 

I 
Počet odléčených Průměrná doba léčení 

Skupina chorob podle indikačního seznamu 
ČSSR ČSR SSR ČSSR I ČSR SSR 

I. Kontraindikace lázeňské péče 18 18 25,8 25,8 

II. Nemoci ústrojí oběhového 46 132 38 631 7 501 28,l 27,7 30,4 

III. Nemoci ústrojí trávicího 78 409 59 678 18 731 21,5 21,5 21,3 

IV. Nemoci z poruchy výměny látkové 
a žláz s vnitřní sekrecí 6 063 4 947 1116 21,8 21,9 21,6 

V. Nespecifické nemoci cest dýchacích 31 563 20 977 10 586 22,4 22,3 22,6 

VI. Nemoci nervové 12 742 10 082 2 660 29,8 29,2 32,0 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 130 516 67 774 62 742 22,1 22,3 21,9 

VIII. Nemoci ledvin a cest močových 12 550 10 983 1 567 21,3 21,4 21,2 

IX. Nemoci duševní 15 910 11 301 4 609 21,2 21,2 21,1 

X. Nemoci kožní 2 597 740 1 857 27,4 25,6 28,1 

XI. Nemoci ženské 14 587 10 586 4 001 28,0 27,9 28,1 

XII. Nemoci z povolání 8 552 5 350 3 202 25,l 26,6 22,5 

Celkem 359 639 241 067 118 572 23,3 23,5 22,9 

316 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v ČSR podle nemocí 

Počet odléčených pacientů 

Číslo 
indikace 

Nemoc 
z veřejných I tuzemských I . . . 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

II. Nemoci ústrojí oběhového 38 631 3566 3132 

1 Stav po akutní karditidě 167 17 21 

2 Získané chlopenní vady 1 324 106 106 

3 Ischemická choroba srdeční s anginosními záchvaty 7 438 1 218 1 707 

4 Stav po nekomplikovaném infarktu myokardu 
do 6. měs. po vzniku 5 472 20 33 

5, 6 Ischemická choroba srdeční s prodělaným infarktem 
myokardu po 6. měs. po vzniku 8 342 778 439 

7, 8 Hypertensní choroba II. a III. stadia 8 150 847 617 

9,10 Onemocnění tepen končetin 3 890 315 108 

ll Stavy po trombózách a tromboilebitidách 2 743 243 88 

12 Stavy po kardiochirurgických operacích do 6. měs. 
po operaci 31l 10 6 

13 Stavy po kardiochirurgických operacích po 6. měsíci 
po operaci 223 4 5 

14 Stavy po cévních rekonstrukcích a revaskularizačních 
operacích 571 8 2 

III. Nemoci ústrojí trávicího 59 678 4 602 14617 

1 Vleklé funkční žaludeční dyspepsie, benigní onemoc-
nění jícnu 2 968 561 3 564 

2 Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 6 665 617 2 265 

3, 4 Stavy po operacích žaludku, dvanáctníku a jícnu 3 272 95 423 

5 Střevní poruchy motoricko-evakuační 820 97 366 

6 Obstipace 445 132 971 

7, 8 Stavy po resekci tenkého nebo tlustého střeva 330 21 60 

9, 10 Proktokolitis v remisi 1 574 '320 654 

11 Chronická cholecystitida 2 707 739 2 004 

12 Funkční biliární dyspepsie 5 727 949 1 372 

13, 14 Stavy po operaci žlučníku a cest žlučových 27 142 657 1101 

15 Stavy po hepatitidě a infekční mononukleóze 3 690 26 51 

16 Chronická jaterní onemocnění 2 358 233 1 498 

17, 18 Stavy po akutní pankreatitidě nebo po exacerbaci 
chronické pankreatitidy a chron. onemocnění 
slinivky břišní 1 980 155 288 

317 



6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v CSR p~dle nemocí 
1. pokračování 

Počet odléčených pacientů 

Císlo Nemoc 
z veřejných I tuzemských I indikace 

cizinců prostředků j samoplátců 

Dospělí a dorost 

IV. Nemoci z poruchy látkové a žláz s vnitřní sekrecí 4 947 475 1580 

1, 2, 3 Diabetes mellitus 4 014 438 1 191 

4 Hyperlipoproteinemie 176 16 329 

5 Dna 253 17 55 

6, 7 Tyreotoxikózy a stavy po operaci štítné žlázy 
pro tyreotoxikózu 504 4 5 

v. Nespecifické nemoci cest dýchacích 20 977 2 418 1105 

1 Bronchitis chronica 11 587 1 265 499 

2 Bronchitis chronica obstrukčního typu 1 530 171 222 

3 Astma bronchiále v klidovém stavu 1 631 103 118 

4 Astma bronchiále s vyšší frekvencí záchvatů 658 14 32 

5 Stavy po opakovaném zánětu plic 92 5 4 

6, 11 Stavy po operacích cest dýchacích 380 5 7 

7 Iniciální stadia zánětů horních cest dýchacích 4 451 398 168 

8 Alergické rýmy 498 34 23 

9 Chronické sinusitidy a sinobronchitidy u dorostu 98 8 29 

10 Ozaena 46 2 3 

15 Ostatní 6 413 

VI. Nemoci nervové 10 082 331 143 

l, 2 Chabé obrny (mimo poúrazové) do 36. měs. od vzniku 1 205 7 43 

3 Chabé obrny (mimo poúrazové) a stavy po polio-
myelitidě 399 28 1 

4 Polyneuropatie 201 16 24 

5 Kořenové syndromy vertebrogenního pi'1vodu 4 453 138 21 

6 Zánětlivé nemoci centrálního n~rvstva do 12 měsíců 
od vzniku 80 2 

7 . Zánětlivé nemoci centrálního nervstva od 12.-36. 
měs. po vzniku onemocnění . 48 4 

8 Hemiparézy do 36. měs. od vzniku 1,548 5 10 

9 Stavy po poraněních a operacích centrálního a peri· 
ferního nervstva 420 1 3 

10 Roztroušená skleróza a jiná demyelinizační onemoc-
nění 1 042 116 5 

11 Myopatie a dystrofická myotonie 286 2 30 

12 Syringomyelie 71 3 

13 Raná dětská obrna 329 15 

318 



6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v CSR podle nemocí 
2. pokračování 

Číslo 
Počet odléčených pacientů 

Nemoc indikace z veřejných I tuzemských I cizinců 
prostředků samoplátců 

Dospělí a dorost 

vn. Nemoci pohybového ústrojí 67774 6 831 6 651 

1, 2 Progresivní polyartritida 2 995 167 239 

3, 4 Spondylartritis ankylopetica (Morbus B.echtěrev) 1 408 51 193 

5 Skoliózy 404 20 15 

6 Poinfekční artritida 208 44 99 

7, 8 Coxartrózy 8 255 879 764 

9 Deformační artrózy 10 173 1 652 1172 

10 Vertebrogenní bolestivý syndrom 39 621 3 967 4 084 

11 Projevy na svalech, šlachách a na povázkách, infekč-
ního toxického nebo traumatického původu 309 20 53 

12 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
do 18. měs. od úrazu nebo operace 3 875 10 19 

13 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
od 18-36 měsíců po úrazu nebo operaci 526 21 13 

vm. Nemoci ledvin a močových cest 10 983 612 2488 

1 Nespecifické vleklé záněty cest močových 2 251 223 761 

2 Vleklá pyelonefritis v solitární ledvině, nefrolitiáza 
v solitární ledvině, cystosis renum, nefrokalcinóza 1 725 58 279 

3, 4 Urolitiázy 2 424 186 939 

5, 6 Stavy po operacích ledvin a močových cest 4 350 135 476 

7 Prostatitida, prostatovesikulitida a chronická 
uretritida 233 10 33 

IX. Nemoci duševní 11301 1462 136 

1 Neurózy 9 179 1 040 109 

2 Pseudoneurotické poruchy 1 271 358 25 

3 Psychózy 851 64 2 

x. Nemoci kožní 740 17 6 

1, 2 Ekzémy 227 7 2 

3, 4 Psoriasis 439 10 3 

5 Akne juveni1is 25 

6 Chronické dermatózy 49 1 

319 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v ČSR podle nemocí 
Dokončení 

Počet odléčených pacientů 

Číslo 
Nemoc zveřejných f tuzemských I indikace cizinců 

prostředků samoplátců 

Dospělí a dorost 

XI. Nemoci ženské 10 586 126 29 
1 Sterilita do 35 let věku 1 676 14 20 

2 Poruchy ovariální funkce, poruchy vývoje dělohy 
a její komplikovaná deviace ve věku do 35 let 257 1 

3 Zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel ve věku do 
35 let 1 632 34 7 

4 Stavy po operacích vnitřních rodidel do 6. měs. od 
operace 6194 31 

5 Komplikace po interrupci primigravidy do 6. měs. 
po výkonu a do 30 let věku 29 

6 Stavy po ozařování rodidel 195 12 
7 Klimakterický syndrom 603 34 

XII. Nemoci z povolání 5 350 10 7 

Onemocnění způsobené ionizačním zařízením 215 2 2 
2 Profesionální dermatózy 136 
3 Kostní a kloubní změny vyvolané prací ve stlačeném 

vzduchu 6 
4 Onemocnění způsobená prací s vibrujícími nástroji 

a prací s nadměrným jednostranným přetížením 301 
5, 6 Pneumokoniózy 4 032 3 

7 Následky poškození dýchacích cest leptavými plyny, 
parami a dráždivými prachy 413 1 

8 Profesionální chronické jaterní onemocnění 188 2 4 
9 Kloubní a kostní brucelózy 10 1 

10. 11 Nervové onemocnění profesionálního původu 49 1 

Dospělí a dorost celkem 1241 067 20 455 129 90~ z toho kontraindikace 18 5 

Děti 

XXII. Nemoci ústrojí oběhového 1 205 
XXIII. Nemoci ústrojí trávicího 3 642 2 
XXIV. Nemoci poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 290 
xxv. Nespecifické nemoci cest dýchacích 2 386 

XXVI. Nemoci nervové 2 023 118 
X XVII. N~moci ústrojí pohybového 701 

XXVIII. Nemoci ledvin a cest močových 1 229 109 
XXIX. Nemoci gynekologické 649 
xxx. Nemoci kožní 152 

Děti celkem 12 277 229 

Úhrnem 1253 344 20455 130129 

320 



6. LÁZEŇSKÁ P:tCE 
6.7.2 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v SSR podle nemocí 

I ............ ýc ......... 
Číslo Nemoc 

z veřejných I tuzemský~h I . . . iiÍdikace 
prostředků samoplátců cizincu 

Dospělí a dorost 

II. Nemoci ústrojí oběhového, 7 501 715 281 

1 Stav po akutní karditidě 46 1 

2 Získané chlopenní vady 330 33 2 

3 Ischemická choroba srdeční s anginosními záchvaty 1495 353 167 

4 Stav po nekoll!plikovaném infarktu myokardu do 
6. měs. po vzniku 1148 3 

5, 6 Ischemická choroba srdeční s prodělaným infarktem 
myokardu po 6. měs. po vzniku 1 564 117 24 

7, 8 Hypertensní choroba_ II. a Ill. stadia 1 611 151 51 

9, 10 Onemocnění tepen končetin 571 20 25 

11 Stavy po trombózách a trmboflebitidách 500 32 12 

12 Stavy po kardiochirurgických operacích do 6 měs. 
po operaci 91 1 

13 Stavy po kardiochirurgických operacích po 6. měs. 
po operaci 57 2 

14 Stavy po cévních rekonstrukcích a revaskularizačních 
operacích 88 2 

III. Nemoci ústrojí trávicího 18 731 1087 101 

1 Vleklé funkční žaludeční dyspepsie, benigní onemoc-
nění jícnu 1 068 241 52 

2 Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 2 079 194 22 

3, 4 Stavy po operacích žaludku, dvanáctníku a jícnu 1450 48 2 

5 Střevní poruchy motoricko-evakuační 109 24 

6 Obstipace 49 12 

7, 8 Stavy po resekci tenkého nebo tlustého střeva 88 6 

9, 10 Proktokolitis v remisi 178 21 2 

11 Chronická cholecystitida 558 93 8 

12 Funkční biliární dyspepsie 1 269 122 4 

13, 14 Stavy po operaci žlučníku a cest žlučových 9 559 176 3 

15 Stavy po hepatitidě a iQ.fekční mononukleóze 775 5 3 

16 Chronická jaterní onemocnění 875 93 3 

17, 18 Stavy po akutní pankreatitidě nebo po exacerbaci 
chronické pankreatitidy a chron. onemocnění 
slinivky břišní 674 52 2 

21 - Zdravotnictví ČSSR 1981 321 



6. LÁZE:ŇSK.Á ·PÉCE 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v SSR podle nemocí 
I. pokračování 

Počet odléčených pacientů 

Číslo Nemoc indikace z veřejných I tuzemských I . . . 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

IV. Nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí · 1H6 80 9 

1, 2, 3 Diabetes mellitus 560 58 2 

4 H YJ?erlipoproteinemie 8 3 

5 Dna 1 1 1 

6, 7 Tyreotoxikózy a stavy po operaci štítné žlázy pro 
tyreotoxikózu 547 21 3 

v. Nespecifické nemoci cest dýchacích 10586 580 1004 

1 Bronchitis chronica 5 572 347 217 

2 Bronchitis chronica obstrukčního typu 1 447 76 106 

3 Astma bronchiale v klidovém stavu 723 48 368 

4 Astma bronchiale s vyšší frekvencí záchvatů 849 20 250 

5 Stavy po opakovaném zánětu plic 158 6 6 

6, 11 Stavy po operacích cest dýchacích 241 11 29 

7 Iniciální stadia zánětů horních cest dýchacích 1 356 59 22 

8 Alergické rýmy 127 10 2 

9 Chronické sinusitidy a sinobronchitidy u dorostu 67 1 
10 Ozaena 46 2 4 

VI. Nemoci nervové 2 660 124 216 

l, 2 Chabé obrny (mimo poúrazové) do 36. měs. od vzniku 61 1 

3 Chabé obrny (mimo poúrazové) a stavy po polio-
myelitidě 5 4 3 

4 Polyneuropatie 148 13 17 

5 Kořenové syndromy vertebrogenního původu 1 073 42 125 

6 Zánětlivé nemoci centrálního nervstva do 12. měs. od 
vzniku 29 2 7 

7 Zánětlivé nemoci centrálního nervstva od 12.-36. 
„měs. po vzniku onemocnění 45 10 23 

8 Hemiparézy do 36. měs. od vzniku 586 20 16 

9 Stavy po poraněních a operacích centrálního a peri-
ferního nervstva 420 7 18 

10 Roztroušená skleróza a jiná demyelinizační onemoc-
ně ní 258 17 6 

11 Myopatie a dystrofická myotonie 

12 Syringomyelie 6 I 

13 Raná dětská obrna 29 8 

322 



6. LÁZEŇSKÁ ·PÉCE 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v SSR podle nemocí 
2. pokračování 

Poěet odléěených pacientů 

Císlo Nemoc 
z veřejných I tuzemských j • • • indikace 
prostředků samoplátců I cizmcu 

Dospělí a dorost 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 62 742 4237 10555 

1, 2 Progresivní polyartritida 2 973 156 487 

3, 4 Spondylartritis ankylopoetica (Morbus Bechtěrev) 1449 39 296 

5 Skoliózy 437 4 7 

6 Poinfekční artritida 171 26 81 

7, 8 Coxartrózy 6 856 414 1 263 

9 Deformační artrózy 8184 900 1 810 

10 V ertebrogenní bolestivý syndrom 37 898 2 557 6 433 

11 Projevy na svalech, šlachách a na povázkách, infekč-
ního, toxického nebo traumatického původu 401 41 60 

12 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
do 18. měs. od úrazu nebo operace 3 460 30 51 

13 Stavy ·po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
od 18.-36. měsíců po úrazu nebo operaci 913 70 67 

vm. Nemoci ledvin a močových cest 1567 51 1 

1 Nespecifické vleklé záněty cest močových 541 34 

2 Vleklá pyelonefritis v solitární ledvině, nefrolitiáza 
v solitární ledvině, cystosis renum, nefrokalcinóza 116 1 

3, 4 Urolitiázy 219 3 1 

5, 6 Stavy po operacích ledvin a močových cest 620 10 

7 Prostatitida prostatovesikulitida a choronická ure-
tritida 71 3 

IX. Nemoci duševní 4609 196 21 

1 Neurózy 3 372 142 14 

2 Pseudoneurotické poruchy 952 . 46 7 

3 Psychózy 285 8 

X. Nemoci kožní 1857 ' 60 2 

l, 2 Ekzémy 500 '18 -
3, 4 Psoriasis 1 215 36 „. ~ · · 

5 Akne juvenilis 39. 

6 Chronické dermató~y 103 „6 I 

XI. Nemoci ženské 4001 64 ď. 

1 Sterilita do 35 let věku 782 10 

2 Poruchy ovariální funkce, poruchy vývoje dělohy 
a její komplikovaná deviace ve věku do 35 let 100 2 

. . 

21 • 323 



6„ LÁZEŇSKÁ PÉi:E 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1980 v československých státních lázních v SSR podle nemocí 
Dokončení 

Cís lo 
indikace 

3 

4 

5 

6 
7 

XII. 

1 
2 
3 

4 

5, 6 
7 

8 
9 

10 
. 11 

Nemoc 

Dospělí a dorost 

Zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel ve věku 
do 35 let 

Stavy po operacích vnitřních rodidel do 6. měs. od 
operace 

Komplikace po interrupci primigravidy do 6. měs. 
po výkonu a do 30 let věku 

Stavy po ozařování rodidel 
Klimakterický syndrom 

Nemoci z povolání 

Onemocnění způsobené ionizačním . zařízením 

Profesionální dermatózy 
Kostní a kloubní změny vyvolané prací ve stlačeném 

vzduchu 
Onemocnění způsobené prací s vybrujícími nástroji 

a prací nadměrným jednostranným přetížením 
Pneumokoniózy 
Následky poškození dýchacích cest leptavými plyny, 

parami a dráždivými prachy 
Profesionální chronické jaterní onemocnění 
Kloubní a kostní brucelózy 
Nervové onemocnění profesionálního původu 
Práce v prostředí ionizujícího záření v uran. průmyslu 

a atomových elektrárnách, trvající déle než 3 roky 

Dospělí ~ dorost celkem 
z toho kontraindikace 

Děti 

: 

XXII. Nemoci ústrojí oběhového 
XXIII. Nemoci Ú!:;trojí trávicího 
XXIV. Nemoci poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
xxv. Nespecifické nemoci cest dýchacích 

XXVI. Nemoci nervové 
~XVII. Nemoci ústrojí pohybového 

X XVIII. Nemoci ledvin a cest močových 
XXIX. Nemoci gynekologické 
·xxx. Nemoci kožní 

Děti celkem 

Úhrnem 

1) děti cizinců, které se léčily v léčebnách pro dospělé s dětskými indikacemi 

324 

Počet odléčených pacientů 

z veřejných I tuzemských I . . . 
prostředků samoplátců / cizmcu 

515 10 -
2 332 32 -

11 - -
59 1 -

202 9 -

3 202 162 30 

236 2 -
162 3 -

1 - -

528 - 5 
220 - 10 

130 156 -
53 - -

2 1 -
16 - -

1 854 - 15 

7 356 

834 - -
284 - -
- - -

4 072 - 200 
564 - 131) 

1 217 - 41) 

- - -
- - -
733 - -

7 704 217 

[126 276 7 356 [12 437 



6. · LÁZE~SKÁ PÉČE 

6.8 Přehled lázeňských jednotek v roce . 1980 

ll1tavy 

I 
Poěet lůžek I Procento Lékařsk6 připadajících . 

Sídlo lázeňské jednotky (včetně) Lůžka · místa na' l lékafské l • využití 
poliklinik) místo I lůžek za rok 

ČSSR 134 34 771 773,50 44,95 93,6 

ČSR 93 23 981 507,75 47,23 92,8 

SSR 41 10 790 265,75 40,60 95,4 

Poděbrady 5 1165 30,79 37,84 92,4 
Běloves 1 90 3,00 30,00 99,7 
Bohdaneč 1 422 7,77 54,31 93,1 
Lázně Bělohrad 1 225 4,02 55,97 94,4 
Toušeň 1 89 3,00 29,67 95,9 
Velichovky 1 391 6,25 62,56 .92,0 

Třeboň 2 501 14,00 35,79 '84,9 
Vráž 1 165 3,00 55,00 84,1 
Bechyně 1 176 3,00 58,67 97,9 

Františkovy Lázně 9 2 855 56,00 50,98 89,5 

Mariánské Lázně 12 2 634 55,19 47,73 91,4 
Lázně Kynžvart 1 266 5,18 51,35 91,7 
Konstantinovy Lázně 1 443 6,00 73,83 98,6 

Karlovy Vary 15 4462 94,81 47,06 89,4 
Kyselka 1 . 142 3,00 47,33 ~2,3 

LS lmperiál-Karlovy Vary 4 1 056 27,61 38,25 94,6 

Jáchymov 3 1 037 16,00 64,81 98,8 

. Teplice 4 648 15,00 .43,20 97,3 
Lázně Libverda 1 324 6,00 54,00 97,0 
Lázně Kundratice 1 201 4,00 50,25 96,3 
Mšené - lázně 1 237 4,00 59,25 ; 100,3 ' 
Bílina 1 158 3,00 52,67 97,1 
Dubí 1 308 6,00 51,33 96,6 

Janské Lázně 2 430 17,08 25,18 ' 96,1 
Železnice 1 125 3,35 37,31 92,1 

Luhačovice 7 1 703 30,00 56,77 90,4 
Ostrožská Nová Ves 1 87 1,00 87,00 94,3 
Hodonín 1 184 4,00 46,00 96,5 

Teplice nad Bečvou 3 770 15,24 50,52 95,2 
Slatinice 1 182 3,00 60,67 . 97,7 

Jeseník 2 613 15,00 40,87 99,5 
Bludov 1 113 4,00 ,28,25 93,5 
Lipová - lázně 1 204 4,00 51,00 100,3 
Velké .Losiny 1 323 7,24 44,61 100,2 

Darkov - Karviná 3 1 337 6,00 56,17 97,9 
- Karviná 8 {rehabilit. 

ústav) 1 570 11,00 51,82 96,1 

Karlova Studánka 345 10,22 33,76 96,8 

325 



ti~ . LÁZEŇSKÁ PÉrn 

6.8 P~ehled lázeňských jednotek v . roce . 1980 

Sídlo lázeňské jednotky 

I 
Ústavy I 
(včetně 

poliklinik) 

·r 

Piešťany 7 
Smrdáky 1 

Trenčianské Teplice 5 

Sliač - kúpele ·4 
Brusno - ·kúpele 1 
Dudince 1 
Číž ';. kúpele 1 
Sklené Teplice 1 
Kováčová 2 

Lúčky - kúpele 1 
Korytnica - kúp~le 1 

Rajecké Teplice 1 
Turčianské TepHce · 1 
Boj nice - kúpele . .. 2 
Nimnica · ·· 1 
Kunerad \ 1 

N oyý Smokovec \ 1 
Stós - kúpele 1 
!Jorný Smokovec 1 
Strbské Pleso 1 
Ružbachy - kúpele 1 
Lučivná 

I 

1 

Bardejovské kúpele 4 

Výzkumný ústav balneologický 
Mariánské Lázně1) 32) 

1) Neni započítán do úhrnu za ČSR resp. ČSSR 
1) Výzkumná pracoviště ':· 

LMko I 

2 487 
334 

1 321 

824 
96 

484 
260 
108 
212 

350 
200 

211 
303 
501 
307 

55 

286 
267 

81 
665 
310 
246 

882 

119 

Lékařská 
místa 

59,80 
6,20 

30,83 

24,00 
3,00 

10,00 
5,00 
4,00 

10,00 

7,00 
4,00 

7,00 
6,00 

11,00 
6,17 
2,00 

7,00 
6,00 
2,00 

20,00 
6,00 
6,00 

22,75 

14,09 

Poěet lůžek 1 · 
připadajícfoh 
na 1 lékařské 

místo 

41,59 
53,87 

42,85 

34,33 
32,00 
48,40 
52,00 
27,00 
21,20 

50,00 
50,00 

30,14 
50,50 
45,55 
49,76 
27,50 

' 

. 40,86 
44,50 
40,50 
33,25 
51,67 
41,00 

38,77 

8,45 

~.9· Cinnost Výzkumného ústavu balneologického v roce 1980 
Pqčet přijatých pacientů*) 1 169, ošetřovacích dnů*) 37 832 

Druh léčebného výkonu 

Minerální a thermální koupele 
Peloid~í výkony · . 
Ostatní výkony s použitím léčeb

ných lékařských ·zdrojů 
Vodoléčby a masáže 
Rehabilitace 

! ! 

*) Včetně nákup. služeb v Konst. Lázních 

326 

Počet 
výkonů 

11 862 
4 791 

10 598 
6 767 

21 370 

Druh léěebného výkonu 

Elektrofyzikální výkony 
Inhalace 
Umělé koupele 

Ostatní výkony 
Celkem 

Dokončení 

Procento 
využití 

lůžek za rok 

97,6 
92,2 

89,0 

96,l 
95,9 
98,2 

101,2 
97,6 
92,4 

88,0 
87,8 

97,l 
93,0 
96,0 _ 
96,l 
90,9 

97,9 
95,3 
97,5 
99,4 
97,8 
96,2 

96:6 

90,4 

/ · 
Počet 
výkonů 

5 948 
1 284 

266 

624 
63 510 



7. VÝDAJE (NÁKLADY) 

327 





7. VÝDAJE 

7.1 Výdaje na zdravotnictví 
(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovai'iých národními výbory 

a ministerstvy zdravotnictví) 

I I 
Výdaje v tisících Kčs Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

I z toho neinvestiční z toho neinvestiční 
Území, kraj Rok 

úhrnem 

I I 
z nich úhrnem 

I 
z nich 

ceikem náklady celkem náklady 
na léky na léky 

I I 

' 
ČSSR úhrnem 1980 22 170 059 20117 271 3 795 257 1447,91 I I 1 313,84 247,87 

1979 20 867 667 18 909 807 3 435 546 1 369~47 1240,98 225,46 
z toho organizace 

spravované: 

nůnisterstvy zdra-
votnictví 1980 1 392 756 1 212 032 66 425 X X X 

národními výb9ry 1980 20 777 303 18 905 239 3 728 832 1 356,95 1234,69 243,53 

ČSR úhrnem 1980 15176 987 13 961415 2 698 515 1 469,49 1 351,79 261,28 

1979 14 306 457 13148 359 2 434 571 1 389,25 j 1 276,79 236,41 . 
z toho organizace 

spravované: I 
MZ ČSR 1980 844 ,028 755 266 44 481 X X X 

národními výbory 1980 14 332 959 13 206 149 2 ,654 034 1 387,77 1278,66 256,97 

SSR úhrnem 1980 6 993 072 6155 856 1 096 742 1403,19 1 235,20 220,07 

1979 6 561 210 5 761 448 1 000 975 1 328,24 1166,33 202,63 
z toho organizace 

spravované: 

MZ SSR 1980 548 728 456 766 21 944 >.< X X 

národními výbory 1980 6 444' 344 5 699 090 1 074 798 1 293,09 1143,55 215,66 

Hl. m. Praha 1980 2 141 626 1964 739 400 082 1 794,96 1646,70 335,32 

Středočeský 1454 922 1355 357 280 058 1 270,23 1183,30 244,51 

Jihočeský 887 663 816 055 172 081 1 286,54 1182,76 249,41 

Západočeský 1221 617 1137 883 222 756 1 375,17 . 1280,91 250,75 

Severočeský 1 779 740 1576 350 290 035 1517,37 1 343,96 247,28 

Východočeský 1 583 721 1488 069 291 390 1265,45 1189,02 232,83 

Jihomoravský 2 584 850 2 363 114 495 454 1 265,75 1157,17 242,61 

Severomoravský 2 678 820 2 504 582 502 178 1 377,52 1 287,92 258,23 

Hl. m. SSR Bratislava 541 339 470 057 87 507 1426,70 1238,84 230,63 

Západosl~venský 2 186 912 1921 565 359 828 1297,52 1140,08 213,49 

Středoslovenský 1 859 810 1667175 313 696 1218,46 1 092,26 205,52 

v ýchodoslovenský 1 856 283 1640 293 313 767 1 333,11 1178,00 225,34 

329 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
· (spravovaných národními výbory) 

.Cl 
Náklady na l olietřovací den v Kčs 

,si >-
~ " 

.,, 
z věcných na 

"' "' o ;.. 
~ :;;a 

~ 

Území, kraj '"" 
o 

~~ Rok -;... li· :a 5 
] -..ci 'a~ 'a ~ = ~ :; 

~~ i~ o~ o o ~ ~~-M -~~ ě·~ ;.. .Cl >->c.:> ·~ o 

I .s .>I ~i ·a a !l. :a ~.§ I >~ !l.;.. ~ " ~ 

Fakultní nemocnice 

ČSSR 
I 
1980120 011 5 920 296 1 778 852 300,49 165,14 34,45 25,40 

1979 20 029 5 884 294 1684 432 286,30 155,73 32,50 23,14 

ČSR 1980 15 080 4 449 295 1 383 800 311,02 172,41 35,79 26,24 

1979 14 970 4 375 292 1 298 590 296,85 162,93 33,60 23,69 

SSR 1980 . 4 931 1 471 298 395 052 268,63 143,13 i 30,37 22,83 

1979 5 059 1 509 298 385 842 255,70 134,85 29,32 21,52 

Hl. m. Praha 1980 5 551 1 647 297 560 083 340,161190,57 36,29 26,92 
Středočeský 1146 311 271 132 816 427,58 250,82 58,55 38,91 
Západočeský 1 514 421 278 121 784 289,01 1157,67 33,44 29,93 . 
Východočeský 1 472 449 305 134 069 298,32 163,16 38,34 26,53 
Jihomoravský 3 716 1 079 290 291810272,301148,79 32,32 25,81 
Severomoravský 1 681 ' 542 323 141 238 260,42 138,47 27,90 14,68 

Západoslovenský 1 711 522 305 143 300 ,274,58 146;57 29,45 18,91 
Středoslovenský 1122 337 300 82 0951244,02 124,14 26,90 21,91 
Východoslovenský 2 098 ,. 612 292 169·657 277,09 150,63 33,06 26,68 

Ostatní nemocnice III. typu 

ČSSR 1980 12 754 3 960 311 1057 909 267,11 148,30 30,82 .18,33 

1979 12 606 3 838 304 988 310 257,51 142,52 28,88 17,29 

ČSR 1980 7 696 2 360 307 623 710 264,27 150,97 29,29 16,58 

1979 1 556 2 255 298 591 417 262,27 148,86 27,26 16,08 

SSR 1980 5 058 1 600 316 434 199 271,31 144,34 33,07 20,90 

1979 5 050 1 583 313 396 893 250,71 133,50 31,19 19,03 

Hl. m. Praha 1980 3 314 955 288 343 929 255,43 151,45 29,37 17,17 
Jihočeský 1 352 453 335 100 648 222,41 122,94 32,27 18,11 
Severočeský 1 586 485 306 127 481 262,58 132,26 30,06 20,94 
Severomoravský 1444 467 324 151 652 324,57 196,65 25,41 9,37 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1 692 518 306 166 510 321,54 186,86 40,19 32,09 

Západoslovenský 1 557 500 322 128 730 257,14 121,50 27,22 18,07 
Středoslovenský 690 219 317 Q5 757 300,45 160,21 36,73 14,88 
Východoslovenský 1 119 363 324 73 202 201,62 105,64 28,77 12,46 

1) Včetně odpisů základních prostředků 

330 

>-.s ;.. 
f 
Ci 
'"" 

18,40 

17,91 

18,35 

17,81 

18,56 

18,20 

18,67 
19,78 
17,56 
18,33 
18,37 
17,12 

19,03 
17,30 
18,85 

17,8 

17,5 

17,8 

17,4 

17,7 

17,6 

18,0 
17,4 
17,4 
18,2 

18,6 
17,3 
16,2 
18,0 

1 

4 

4 

5 

6 

6 

7 
1 
5 
o 

5 
2 
6 
o 



Území, kraj 

ČSSR 
.. 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR 

ČSR 

s SR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
J ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
J ihomoravský 
Severomoravský 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

7 • . NÁKLADY 

7~~· Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

1. pokračování 

.Cl 
Náklady na I oiíetřÓvací den v Kčs 

~ >. 
I ,48 ~ 

"'Cl z věcných na cd I o l> :S :;;i .., 
c:l.o o ~::-' ·a~ :; I 

Rok :ii ~ -;... ·= 1l ~ ~ 
>. e --= 'S .a 

~~ ~ .t, f j „~ . „ 
o 3 ~-;..,·c I ~ ~.~ o 

l> .Cl 

i "ot,.!<l!l b >o •::S 

~ s o l:l ...... . GJ .... Q cd o 
p.. :a P.."'CI ..... ~ P..;.. „ ~~·a a c:l.o 

Nemocnice II. typu 

1980 55 590 16 880 304 3197 840 189,44 95,13 118,71 9,77 116,73 
1979 55 509 ' 16 863 304 3 042 263 180,41 90,74 17,23 9,28 15,48 

1980 38 540 11 736 305 2 157 219 183,81 9.3,43 17,90 9,65 16,53 
1979 38 533 11 ·716 304 2 046 251 174,66 88,36 16,45 9,12 14,79 

1980 17 050 5 144 302 1 040 621 202,30 98,99 20,56 10,02 17,16 
1979 16 976 5 147 303 996 012 193,50 96,17 19,01 9,62 17,05 

1980 364 91 250 26 812 i294,78 183,63 31,18 16,91 18,01 
4 274 1 205 282 214 657 178,16 91,24 17,61 8,42 16,65 
2 880 887 308 143 859 162,09 78,83 17,26 8,82 16,95 
2 914 875 300 164 443 188,02 95,49 19,32 9,36 '16,23 
4 842 1456 301 308 606 211,88 100,70 19,63 12,10 16,79 
4 595 1 321 287 220 870 167,23 82,22 14,69 7,49 15,40 
8 960 2 826 315 511 397 180,95 95,45 17,51 10,67 16,77 
9 711 3 075 317 566 575 184,22 94,75 18,30 9,06 16,56 

5 622 1 732 308 343 755 .198,49 96,10 I 22,25 , 10,60 16,95 
7 176 2 203 307 430 3581195,30 95,70 118,42 8,65 17,34 
4 252 1 209 284 266 508 220,50 109,13 22,04 11,67 17,13 

. I 
Nemocnice I, typu 

1980 28 688 8 657 302 1623 116 187,49 90,41 17,44 8,47 16,37 
1979 28 423 8 541 300 1519 571 177,92 86,15 16,06 8,20 15,50 

19.80 22 128 6 684 302 1239 374 185,42 89,31 16,88 8,26 16,27 
1979 22 131 6 649 300 1170 062 175,97 85,20 15,44 7,94 15,21 

1980 6 560 1 973 301 383 742 194,45 94,13 19,30 9,18 16,68 
1979 6 292 1 892 301 349 509 184,77 89,49 18,25 9,12 16,51 

1980 961 304 317 62 859 206,57 107,39 29,48 10,16 15~61 
3 978 1159 . 291 205 618 177,46 88,23 15,45 7,27 15,58 
1183 '361 305 68 057 188,66 88,21 15,41 7,32 i6,44 
2 292 740 303 146 559 198,08 95,54 18,48 . 8,88 18,00 
3 510 993 283 217 519 218,98 101,23 18,20 9,11 16,65 
4 499 1 3~3 . 294 217 286 164,21 75,29 13,41 7,13 15,56 
2 174 688 317 128 358 186,55 95,94 19,41 10,79 17,00 
3 531 1116 316 193 118 173,08 83,67 15,72 7,67 16,01 

.. 
2 450 749 306 141 393 188,82 90,69 18,82 10,23 16,23 
1 556 455 292 88 389 194,38 100,38 18,81 8,29 16,83 
2 554 769 301 153 960 199,97 93,78 20,07 8,70 17,03 

I 
1) Včetně odpisů základních prostředků 

331 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

2. pokračováni 

..cl 
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

Území. kraj 

,g ;:.. „ 
<> 

..g „ 
<li <li 

"' „ 
~ 

;:;a o 
"" g,. o 

1~ Rok :i:S ~ ..... :E!..ci 'á~ ~ o „ •M Q ·a „ 
;;š ~ o 

-~~ ,8:; ~,,; o ..cl 
~..g 

„ 
o s:I 2 ·:: e 3 

i:i.:E! ll...g >~ ll. „ g,. "' 
Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí2) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Východoslovenský 
Léčebny Vysoké 

Tatry spravované 
MZ SSR 

č SSR 

č SR 

s SR 

I. m. Praha 
tředočeský 

H 
s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 

ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

1980 5 455 
1979 5 434 

1980 2 375 
1979 2 354 

1980 3 080 
1979 3 080 

1980 343 
178 
312 
170 
548 
152 
672 

520 
200 , 

2 360 

I 

I 1980 16 487 
1979 16 537 

1980 13 620 
1979 13 670 

1980 2 867 
1979 2 867 . 

1980 1 700 
1155 

550 
1 810 
1185 
1 530 
3 460 
2 230 

1 542 
600 
725 

1) Včetně odpisů základních prostředků 

1 759 322 288 382 
1 791 329 268 765 

725 305 101 967 
741 315 97 490 

1 034 336 186 415 
1 050 341 171 275 

81 238 11615 
60 336 8 025 
91 291 13 973 
51 298 7 972 

170 310 20 911 
54 352 7 351 

218 325 32 120 

183 352 33 542 
63 313 8 289 

788 341 144 584 

Psychiatrické léčebny 

5 417 329 545 406 
5 454 330 527 582 

4 479 329 444 689 
4 511 330 430 581 

938 327 100 717 
943 329 97 001 

583 343 65 878 
409 354 37 077 
179 326 22 425 
596 330 49 042 
399 337 39 002 
478 312 49 308 

1100 318 110 963 
735 330 70 .994 

482 312 53 318 
207 346 19 576 
249 344 27 823 

2) Včetně léčeben Vysoké Tatry spravovaných MZ SSR 

332 

164,04 87,06 
150,11 81,03 

140,71 73,18 
131,63 67,56 

180,40 96,79 
163,16 90,54 

142,24 71,97 
134,23 71,44 
153,71 86,10 
157,13 79,44 
123,27' 62,58 
137,31 67,26 
147,06 76,95 

183,40 99,52 
132,27 67,40 

183,53 98,49 

100,86 51,66 
96,72 50,09 

99,28 51,46 
95,45 49,89 

107,32 52,60 
102,83 51,05 

113,04 63,39 
90,67 48,93 

125,18 56,09 
82,21 41,70 
97,71 45,83 

103,22 53,70 
100,85 52,96 

96,59 49,59 

110,67 55,04 
94,43 48,70 

111,58 51 ,12 

z věcných na 

;:.. 

~ 

17,55 
15,36 

17,85 
14,83 

17,34 
15,73 

15,85 
19,17 
25,49 
17,60 
15,16 
19,62 
16,77 

24,82 
15,06 

15,79 

8,52 
8,05 

8,31 
7,82 

9,50 
9,18 

8,77 
6,9'8 
3,82 
7,01 
6,22 
9,47 

10,83 
7,44 

10,03 
8,51 
9,32 

;:.. 

] ~ 3 .9 „ 
:~ ~~~ f 
I,) ... ~ a:s '5 ~~·a a ~ 

3,42 118,72 
3,50 18,51 

2,92 118,83 
3,04 17,75 

3,76 I 18,63 
3,82 I 19,0 

4,01 
2,18 
2,41 
3,65 
3,10-
2,87 
2,62 

6,00 
3,08 

4 

19,84 
17,77 
19,3 
17,4 
16,6 
17,6 

9 
4 
o 
3 

20,87 

18,4 
19,4 

3 
8 

3,30 118,61 

l ,01 ! 16,19 
0,94 i 15,66 

1,05 16,27 
0,92 15,59 

1,1 5 15,79 
1,02 15,99 

0,98 16,48 
0,63 17,31 
0,74 16,47 
1,44 16,54 
0,65 16,05 
0,67 18,00 
1,12 15,88 
1,47 14,82 

1,32 16,16 
1,07 15,59 
0,88 15,24 

I 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

3. pokračování 
Náklady na l ošetřovací Náklady na l ošetřovací 

Provozní 
den v Kčs 

Provozní 
den v Kčs 

Rok náklady I I •• „. náklady I I ... ,. v tis. Kčsl) pro- z toho I ných na v tis. Kčs1) pro- z toho ných na 
vozní věcné potra- vozní věcné potra-

víny I víny 

Ozdravovny Dětské domovy 

1980 66 542 76,55 37,62 16,68 76 140 103,77 38,98 9,94 
1979 70 068 78,25 39,88 15,63 73 060 100,68 38,95 8,95 

1980 49 255 72,36 •34,36 16,31 55 634 107,69 39,79 9,66 
1979 52 683 74,24 36,45 15,11 53 499 . 104,25 39,88 8,27 

1980 17 287 91,72 49,36 17,97 20 506 94,42 37,02 10,59 
1979 17 385 93,59 52,97 17,62 19 561 92,05 36,70 10,60 

I 
1980 - - - - 3 652 128,98 41,16 13,02 

3 167 87,39 48,97 18,07 4127 102,16 41,71 7,00 
6 984 86,67 38,32 16,43 3 213 90,26 32,46 10,49 
- - - - 7 540 96,72 39,09 10,05 

9 724 78,70 34,79 16,47 5 998 96,27 32,10 10,48 
11 594 68,12 32,13 15,89 6 003 114,88 36,39 9,37 

5 280 59,45 29,97 16,69 13 485 106,97 38,46 9,35 
I 12 506 68,95 33,62 16,01 ll 616 123,95 50,72 9,17 

Hl. m. SSR Bratislava - - - - 6 070 137,49 61,16 9,06 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

č SSR 

č SR 

s SR 

Hl. m. Praha 
s třed~český 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
J ihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
tředoslovenský s 

v ýchodoslovenský 

3 433 
10 456 

3 398 

Rok 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

1) Včetně odpisů nákladních prostředků 

98,67 39,26 17,53 6 285 77,30 26,79 10,42 
91,30 54,86 17,491 3 180 100,49 40,29 10,21 
86,79 42,27 19,74 4 971 82,74 31,42 12,15 

I 
Provozní náklady 

v tis. Kčs 1) 

Náklady na l ošetřovací den v Kčs 

· provozní 
I 

Kojenecké ústavy 

74 300 130,85 
73 229 133,20 

42 984 134,06 
44 314 135,80 

31 316 126,68 
28 915 126,03 

5 176 144,13 
3 668 121,98 
4 520 142,01 
7 694 166,19 
6 912 118,45 
6 143 119,07 
8 871 133,25 

6 550 94,92 
8 449 124,70 

16 317 147,74 

I z toho věcné I 

48,13 
48,84 

50,85 
52,55 

44,61 
42,30 

50,42 
46,85 
51,62 
82,85 
37,19 
41,31 
49,63 

32,07 
41,41 
54,40 

z věcných na 
potravíny 

8,30 
7,51 

7,87 
6,46 

8,85 
8,80 

9,86 
7,53 
6,80 
8,94 
7,34 
6,96 
7,89 

8,25 
8,03 
9,72 

333 



7. NÁKLADY 

Území, kraj 

ČSSR= ČSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský· 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středo Český 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
v ýchodočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
tředoslovenský s 

v ýchodoslovenský 

I 

I 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

Rok 

1980 
1979 

1980 

Rok 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 
1979 

1980 

I 

Dokončení 

ť 
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

>. 

I 
.8 'ti z věcných na 

"' "' o > ~ 
" :r.4 .., 

i:i.. >2 .-. ,„ 
=~ ~ -;... ,i·! ·= ·a~ ~ 

I 

>. 
] -..c1 ·a ·a.!. :oi .!3 

~~ 
-~ „ N~ 
;~ ~ N o ~ ~~·§ > a,:.j ~.; o ..cl e „ 
~'ti > i ~~ >Q ·= e·~ o s ~i·a š 'S o= >~ s. i:i..-ti i:i.. > N i:i.. 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

5 199 
4 850 

436 
597 
334 
245 
759 
866 

1 079 
883 

>8,~ 
&. a 

-;:..,..cl 

]~ 
a ·5 ·e ,:.j 

i:i..;!l 

25 081 
23 997 

17 200 
16 397 

7 881 
7 600 

2 651 
1 814 
1116 
1 441 
1 802 
1944 
3 258 
3 174 

726 
2 585 
2 329 
2 241 

1664 320 206 083 123,82 64,23 10,16 2,72 16,34 
1 572 324 176 552 112,34 55,38 9,23 2,53 14,98 

137 313 13 811 101,05 53,73 9,45 1,91 16,85 
183 307 23 170 126,52 68,03 10,42 3,81 15,53 
111 334 15 675 140,44 70,40 12,84 3,35 16,27 
84 342 11 820 141,15 73,44 12,57 4,27 17,98 

214 283 33 929 158,25 87,64 11,84 2,91 17,95 
282 325 27 316 96,94 43,51 6,55 1,08 14,67 
369 342 39 810 107,95 54,95 11,27 3,25 16,45 
284 322 40 552 142,68 76,61 9,45 2,48 16,48 

.:, 
Náklady na 1 průměrné Náklady na 1 obyvat ele 
lékařské místo v Kčs 

:r.a~ 
I '=>~ -~~ ť = • ·a l ~ ·;! -;... >. 

o j.., = ,:.j o 
> > > o= ~:!? > e >- e „~ > "' ~ i:i..-ti i:i.. N > N s:l 

Ambulantní péče 

8166 428 325 602 189 586 109 231 533,34 
7 544 231 314 382 178 563 102 299 495,10 

5 665 898 329 412 193 485 113 933 548,59 
5 225 428 318 682 182 329 106 679 507,42 

2 500 530 317 286 181 076 98 970 501,74 
2 318 803 305 090 170 430 92 845 469,41 

843 740 318 228 180 717 106 706 707,16 
587 297 323 756 192 317 113 438 512,74 
381 060 341 559 197 228 116 274 552,29 
514 955 357 444 204 715 114 096 579,68 
618 289 343 012 198 575 117 329 527,14 
628 480 323 204 191 226 114 863 502,18 

1043 765 320 418 193 301 112 016 511,11 
1 048 312 330 305 197 086 118 822 539,01 

227 638 313 771 168 909 86114 599,94 
790 392 305 725 178 770 98 401 468,95 
758 173 325 487 185 222 100 853 496,72 
724 327 323 238 183 364 101 830 

1

520,rn 

v Kčs 

o.., 
..cl = o „ „,., 
N > 

310,55 
281,21 

322,22 
290,31 

286,34 
262,22 

401,59 
304,58 
318,92 
332,00 
305,17 
297,12 
308,34 
321,65 

322,96 
274,21 
282,66 
295,09 

ť 
-;... >. 
= ,:.j 
~:!? 
> "' N s:l 

178,9 
161,1 

189,7 
169,8 

2 

o 

4 
6 

156,51 
142,85 

237,12 
179,66 
188,01 
185,04 
180,31 
178,47 
178,68 
193,92 

164,65 
150,94 
153,91 
163,87 

1) Včetně odpisů základních prostředků 

334 



7.3 Náklady na léky a zdravotnický. materiál 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

ČSSR 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 
na 1 obyvatele celkem (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) 

ČSR 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

. Spec. zdravotnický materiál: celkem 
na 1 obyvatele v (Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) 

SSR 

Léky celkem 
na I obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) 

1980 

I 3 128 832 
243,53 

2 739 620 
203 944 
588 871 

1 121 963 
73,28 

538 217 
150 356 
310. 772 

193 129 

2 654 034 
256,97 

1959642 
159 282 
392 094 

775 276 
75,07 

365 643 
116 780 
207 683 

138 510 

1074798 1 

215,66 
779 978 

44 662 
196 777 

346 687 
69,56 

172 574 
33 576 

103 089 

54 619 

7.NÁKLADY 

v tisících Kčs 

1979 

3 375 062 
221,49 

2 454 878 
191 231 
538 584 

1 010 415 
66,31 

449 921 
136 117 
292 870 

180 198 

2 393 854 
232,46 

1749219 
146 989 
356 821 

694 172 
67,41 

298 373 
103 644 
195 959 

128 290 

981 208 
198,63 

705 659 
44 242 

181 763 

316 243 
64,02 

151 548 
32 473 
96 911 

51 908 

335 





8. L:EKAR.I, DENTIST:E A FARMACEUTI° 
(podle stavu k 31. 12. 1980) 

22 - Zdravotnictví ČSSR 1981 337 





8. LÉKAŘI 

8.1 Celkový počet lékařů (fyzických osob) podle pohlaví a podřízenosti 
(k 31. 12. 1980) 

ČSSR ČSR SSR 
Odvětví, činnost, resort 

muži ženy muži ženy muži ženy 

Lékaři úhrnem 25 142 24 384 16 863 16 465 8 279 7 919 

Ústavy nár. zdraví vč. zdravot. 
zařízení přímo řízených NV 21018 21 960 14 135 14 850 6 883 7 110 

Lázeňské organizace 414 321 246 198 168 123 
Výzkumné ústavy 470 315 376 233 94 82 
Rozpočtové organizace ústředně 

spravované 449 292 167 118 282 174 
. . 

Výrobní podniky v oboru působnosti MZ 40 36 33 36 7 
Resort zdravotnictví celkem 22 391 22 924 14 957 15 435 7 434 7 489 

Resort školství 1 850 913 1 310 649 540 264 
Resort dopravy 343 268 238 200 105 68 
Ministerstvo práce a sociál. věcí 282 148 195 116 87 32 
Akademie věd 194 82 116 42 78 40 
Revoluční odborové hnutí 20 10 12 6 8 4 
Zdravotnické odbory NV 48 32 25 10 23 22 
Ostatní 14 7 10 7 4 
Ostatní resorty, ústřední orgány a jiné 

celkem 2 751 1460 1 906 1 030 845 430 

Dokončení 

CSSR . ČSR SSR ... 
Odvětví, činnost, resort celkem 

absolutně I v% I absolutně I v% absolutně I v% 

Lékaři úhrnem 49 526 100,0 33 328 100,0 16198 I 100,0 

Ústavy nár. zdraví vč. zdravot. zařízení 
přímo řízených NV 42 978 86,7 28 985 87,0 13 993 86,4 

Lázeňské organizace 735 1,5 444 1,3 291 1,8 
Výzkumné ústavy 785 1,6 609 1,8 176 1,1 
Rozpočtové organizace ústředně 

spravované 741 1,5 285 0,9 456 2,8 
Výrobní podniky v oboru působnosti MZ 76 0,2 69 0,2 7 o,o 
Resort zdravotnictví celkem 45 315 91,5 30 392 91,2 14 923 ·92,1 

Resort školství 2 763 5,5 1 959 5,8 804 5,0 
Resort dopravy 611 1,,2 438 1,3 173 1,1 
Ministerstvo práce a sociál. věcí 430 0,9 311 0,9 'Ú9 ' 0,7 
Akademie věd 276 0,6 158 9,5 118 

I 
0,7 

Revoluční odborové hnutí 30 0,1 18 0,1 12 0,1 
Zdravotnické odbory NV 80 0,2 35 0,1 4L 0,3 
Ostatní ·21 0,0 17 0,1 ·4 ;• 0,0 
Ostatní resorty, ústřední orgány a jiné 

celkem 4 211 8,5 2 936 8,8 1 275 7,9 

22· 339 



a,. ~ÉKAŘI 
~2 C1:e~ový počet lékařů (fyzických osob) · podle krajů 

,_. (k 31. 12.) , ' 

Celkem v tom 

resort I ostatní 
' Území, kraj' · Rok Muži Ženy abso. 

zdravotnictví 
v% 

lutně ČSSR I z toho I celek I z toho l celek 
celkem ženy v % celkem ženy v % 

ČSSR ČSSR 

ČSSR 
., 

1980 25 142 24 384 49 526 100,0 45 315 22 924 91,5 4 211 1 460 8,5 
; 

1979 24 526 23 214 47 740 100,0 43 589 21 809 91,3 4 151 1405 8,7 

ČSR ' 1980 16 863 16 465 33 328 67,3 30 392 15 435 61,4 2 936 1 030 5,9 
I 

1979 16441 15 676 32 117 67,3 29 221 14 682 61,2 2 896 894 6,1 

SSR 1980 8 279 7 919 16198 32,7 14 923 7 489 30,1 1 275 430 2,6 

1979 8 085 7 538 15 623 32,7 14 368 7 127 30,l 1 255 411 2,6 

Hl. m. Praha 1980 2 815 3 115 5 930 12,0 4 723 2 711 9,5 1 207 404 2,4 

Středočeský 1 583 1 602 3185 6,4 3119 1 571 6,3 66 31 0,1 

Jihočeský 1 071 739 1 810 3,7 1 758 722 3,5 52 17 0,1 . 
Západočeský 1 414 1 273 2 687 5,4 2 457 1 200 5,0 230 73 0,5 

Severočeský 1 586 1 360 2 946 5,9 2 852 1324 5,8 94 36 0,2 

Východočeský 1 779 1426 3 205 6,5 2 990 1 372 6,0 215 54 0,4 

Jihomoravský 2 922 2 711 5 633 11,4 5 176 2 555 10,5 457 156 0,9 

Severomoravský 2 867 2 503 5 370 10,8 4 971 2 366 10,0 399 137 0,8 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1 355 1 538 2 893 15,8 2 257 1 304 4,6 636 234 1,3 

Západoslovenský 2 064 1 740 3 804 7,7 3 739 1 711 7,5 65 29 0,1 

Středoslovenský 2 204 2 Ol3 4 217. 8,5 4 021 1 964 8,1 196 49 . 0,4 

Východoslovenský 2 260 1 990 4 250 8,6 3 938 1 885 8,0 312 105 0,6 

Lékaři mimo 
evidenční počet 1 222 2 374 3 596 7,3 3 314 2 239 6,7 282 135 0,6 

340 



8.3.1 Lékaři podle hlavního oboru čin~osti v ČSSR 

Obor činnosti 

Celkem 

interní 

infekční 

tuberkul6zy a respiračních nemocí 

alergologický 

nervový 

psychiatrický 

nemoci z povolání 

dětský 

školní zdravotní služba 

ženský 

chirurgický 

neurochirurgický 

plastická chirurgie 

traumatologický 

ortopedický 

urologický 

ušní, nosní, krční 
oční 

foniatrický 

stomatologický - lékaři 

kožní 

dorostový 

obvodní Územní lékaři 

obvodní závodní lékaři 

posudková služba 

ělovýchovně lékařský 

ékařská genetika 

entgenový 

adioterapie 

nukleární medicína 

klinická biochemie 

klinická hematologie 

anestez.-resuscitační 

ehabilitační 

protetický 

oudně lé)tařský 

patologický 

ransfúzní služba 

áchranná služba 

hygienická služba 

pidemiologie 

mikrobiologie 

dravotní výchova obyvatelstva 

dravotnické školy 

organizace zdravotnictví 

eoretické obory 

pecializační průprava v oboru 
všeob. lékařství 

ostatní 

ékaři mimo evidenční počet 

Celkem 

Resort zdravotnictví 

z toho 
ženy 

z celku 

se spe
cializací 

přidělení 
do 

spec. 
oboru 

v oboru i---,,__ji--- i 
přísl. né-

ho-

Cel
kem 

Ostatní resorty 

I . z celku 

I 
se I přidělení 

spe- do 
z}oho j ciali- 1 spec. 
zeny I z~cí 

1 
obor.~ 

I 
obo- J pří· I !é: 
ru I sl. ho 

45 315 22 924 31291 

3187 

224 
737 

28 
704 
844 

84 

5 307 244 4 211 1460 '12 472 , 81 9 

4404 1 969 
308 192 
886 398 

40 26 
898 489 

1 022 554 
134 69 

! 4 668 3 543 
115 101 

2 402 756 

2 413 
46 

66 
88 

377 
5 

23 

9 

566 88 
373 36 
861 390 
820 596 

29 12 
6 941 4 270 

687 475 
382 262 

4456 1 778 
2160 1059 

553 128 
150 59 

15 6 

887 318 
297 137 
92 32 

376 
67 

968 
385 

15 
53 

328 

174 
44 

492 
179 

4 
16 
91 

251 162 

55 19 
1119 645 

87 55 
122 83 

71 44 

13 8 
672 112 

78 33 

471 316 
111 51 

3 314 . 2 239 

3 736 

X 

2 005 
1841 

31 

57 
70 

438 
278 
690 
676 

27 
4657 

569 
332 

4157 

1928 
243 
120 

9 

659 
160 
45 

267 
43 

656 

X 

X 

38 
246 
212 

X 

792 
62 
84 

X 

X 

348 

X 

X 

626 

30 
70 

4 
116 

84 
7 

554 

X 

250 
265 

4 

3 
6 

67 
53 
94 
86 

l 

1 736 
65 
14 

156 
105 

3 

6 

109 
30 

2 

29 

6 

165 

X 

X 

4 
45 
10 

X 

163 

5 

9 

X 

X 

l 

X 

324 

X 

42 

9 

10 

4 
3 
2 

11 
X 

6 

55 

3 
2 

2 

6 

2 

17 
12 

3 

5 
2 

3 

4 

2 

9 

X 

X 

2 

2 

l 

X 

3 

X 

X 

5 

X 

12 

X 

445 144 390 I lo -

52 24 1 46 I 1 -
25 1 23 I 2 -

3 1 3 !_ -

110 
87 
24 

160 

142 
205 

18 
12 

1 

45 
29 
65 
75 

4 

375 
70 

l 

204 
323 
45 

4 

46 
21 
12 
42 

2 

8 

2 

34 
132 

95 

5 
17 

223 
731 

4 
31 

282 

29 
25 
12 
83 

28 
19 
3 

3 

10 

29 
2 

168 
32 

87 
122 

9 

3 

9 
6 

4 
18 

2 

7 

3 

45 

46 
2 

7 

57 
256 

3 

13 

135 

! 

:; I ~ 
21 ! -

h: I ~ 
182 1 8 

10 3 

11 1 -

3~ I ~ 

~~ li ~ 
4 1 -

308 1 21 

~: 1 ~ 
178 1 ' .3 

113 1 1 
38 -

2 

45 
14 

9 
26 

2 

5 

X 

X 

25 
87 

X 

X 

X 

X 

X I X 
75 ' 3 

5 
15 

X 

X 

121 

X 

X 

X I X 

: I : 
- I -

1 
1 

X 

3 

- 1 

X ! 

X 

1 

X 

X 

X 

X 

3 

X 

X 

8. LÉKAŘI 

Úhrnem ztoho 
ženy 

49526 24 384 

4849 2 113 
360 216 
911 405 

43 27 
l 008 518 

1109 579 
158 81 

4828 3 626 
115 101 

2 544 784 
2 618 396 

64 8 

78 25 

89 9 
611 93 
402 39 
926 400 
895 625 

33 14 
7 316 4 438 

757 507 
383 262 

4456 l 778 
2364 1146 

876 250 
195 68 
19 9 

933 327 
318 143 
104 36 
418 

69 
976 
387 

15 
87 

460 

192 
46 

499 
179 

4 
19 

136 
251 162 

55 19 
1214 691 

92 57 
139 90 
. -71 44 

13 ., ·a: 
•895 169 

809 289 

475 319· 
142 64 

3 596 2 374 



8 •. LÉKAfu 

Obor ěinnosti 

Celkem 

interní 
infekční 

8.3.2 Lékaři podle hlaTIÚho oboru činnosti v CSR 
(k 31. 12. 1980) 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

z celku z celku 

přiděleni se přidělení 
do spe· do 

Celkem z toho epec. Cel- z toho ciali- spec. se spe- kem ženy cializací oboru ženy zací oboru 
v oboru l j i-

v 

T přísl. né· obo- p I• né• 
ho ru sl. ho 

30 392 15 435 21133 3 683 181 2 936 1 030 1 784 46 
I 

2 

2 693 1 186 2093 330 31 318 97 289 2 -
191 119 140 20 8 38 18 33 - -

tuberkulózy a respiračních nemocí 532 223 450 35 10 13 2 13 - -
alergologický 29 19 17 4 - 3 1 3 - -
nervový 575 305 473 65 2 79 21 71 1 -
psychiatrický 720 371 610 61 2 62 18 59 - -
nemoci z povolání 90 47 59 4 1 13 6 11 - 1 
dětský 2 956 2 235 2437 336 10 110 59 104 1 -
školní zdravotní služba 78 68 X X X - - X X X 

ženský 1539 501 1300 165 6 95 18 93 - -
chirurgický 1592 262 1250 170 43 147 14 127 6 -
neurochirurgický 38 4 26 4 - 13 2 5 3 -
plastická chirurgie 40 17 35 1 - 5 2 5 - -
traumatologický 33 4 28 2 2 1 - 1 - -
ortopedický 400 62 312 45 2 36 3 30 2 -
urologický 223 22 166 31 1 15 1 15 - -
ušní, nosní, krční 571 260 463 63 4 45 7 42 3 -
oční 573 402 487 56 1 52 20 48 - -
foniatrický 21 9 19 1 - 4 ' 2 4 - -
stomatologický • lékaři 4 743 3 048 3 038 1 374 1 263 124 218 15 -
kožní 452 299 380 48 1 49 24 47 2 -
dorostový 230 150 200 4 - - - - - -
obvodní územní lékaři 3165 1282 2966 106 10 - - - - -
obvodní závodní lékaři 1536 751 1366 73 7 155 64 131 3 -
posudková služba 395 92 185 3 3 202 89 84 1 -
tělovýchovně lékařský 

'.. 100 43 79 3 - 35 8 28 - -
lékařská genetika 11 4 7 - - 4 3 2 - -
rentgenový 648 249 505 71 5 36 5 36 - -
radioterapie 179 75 104 17 1 12 3 8 - -
nukleární medicína 76 22 36 2 3 10 3 8 - -
klinická biochemie 231 94 166 16 3 18 6 14 - -
klinická hematologie 44 28 29 6 - 1 1 1 - -
anestez.-resuscitační 612 281 450 98 5 8 7 5 1 -
rehabilitační 259 115 X X X 1 - X X X 

protetický 11 3 X X X - - X X X 

soudně lékařský 27 8 21 3 1 24 1 15 - -
patologický 218 70 170 28 - 104 42 66 - 1 
transfúzní služba 151 90 i3o 4 1 - - X X X 
záchranná služba 37 11 X X X - - X X X 
hygienická služba 759 432 553 107 3 73 34 55 3 -
epidemiologie 77 47 56 5 - 5 2 5 - -
mikrobiologie 92 62 66 7 - 16 6 14 - -
zdrav. výchova obyvatelstva 39 22 X X X - - X X X 
zdravotnické Akoly 9 4 X X X - - X X X 
organizace zdravotnictví 476 68 254 - 3 166 39 94 - -
teoretické obory 21 6 X X X 458 142 X X X 
spec. průprava v oboru 

všeobecného lékařství 455 304 7 315 11 4 3 - 3 -
ostatní 99 45 X X X 27 11 X X X 
lékaři mimo evidenční počet 2 346 1614 - - - 216 122 - - -

342 

-

'Úhrnem z toho 
ženy 

-

33 328 16 465 

3 011 1 283 
229 137 
545 225 

32 20 

654 326 
782 389 
103 53 

3 066 2 294 
78 68 

1634 519 
1739 276 

51 6 
45 19 
34 4 

436 65 
238 23 
616 267 
625 422 

25 11 
5 006 3 172 

501 323 
230 150 

3165 1 282 
1691 815 

597 181 
135 51 

15 7 
684 254 
191 78 
86 25 

249 100 
45 29 

620 288 
260 115 

11 3 
51 9 

322 112 
151 90 

37 11 
832 466 

82 49 
108 68 
39 22 

9 4 
642 107 
479 148 

459 307 
126 56 

2 562 1 736 



8.3.3 Lékaři podle hlavního oboru ěinnosti v SSR 
(k 31. 12. 1980) 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

z celku I z celku 

přidělení I se I přidělení 
Obor činnosti do I spe· do 

Celkem z toho spec. 

e~ l':~I;'' 
Rpec. 

ženy 1e spe· 
oializad oboru oboru 
v oboru I ji- pří-1 ji-pfísL né- obo· né-

I ho ru sl. ho 

Ce\kem 14923 7 489 10158 1624 

I 
63 1275 430 688 35 7 

interní 1711 783 1094 296 11 127 47 101 8 -
infekční 117 73 84 10 1 14 6 13 1 -
tuberkulózy a respiračních nemocí 354 175 287 35 - 12 5 10 2 -
alergologický 11 7 11 - - - - - - -
nervový 323 184 231 51 2 31 8 26 2 -
psychiatrický 302 183 234 23 1 25 7 22 2 -
nemoci z povolání 44 22 25 3 1 11 6 10 - -
dětský 1712 1 308 1299 218 1 50 24 39 2 1 
školní zdravotní služba 37 33 X X X - - X X X 

ženský 863 255 705 85 - 47 10 44 1 -
chirurgický 821 115 591 95 12 58 5 55 2 -
neurochirurgický 8 1 5 - - 5 1 5 - -
plastická chirurgie 26 6 22 2 - 7 - 6 - -
traumatologický 55 5 42 4 1 - - - - -

ortopedický 166 26 126 22 - 9 2 7 1 -
urologický 150 14 112 22 1 14 2 10 2 -
ušní, nosní, krční 290 130 227 31 2 20 3 19 - -
oční 247 194 189 30 1 23 9 21 - -
foniatrický 8 3 8 - - - - - - -
stomatologický - lékaři 219'0 1222" 1619 362 1 112 44 90 6 -
kožní 235 176 189 17 2 21 8 15 4 -
dorostový 152 112 132 10 - 1 - 1 - -
obvodní územní lékaři 1291 496 1191 50 7 - - - - -
obvodní závodní lékaři 624 308 562 32 5 49 23 47 - -
posudková služba 158 36 58 - - 121 33 29 - 3 

tělovýchovně lékařský 50 16 41 3 - 10 1 10 - -

lékařská genetika 4 2 2 - - - - - - -
rentgenový 239 69 154 38 - 10 4 9 - -
radioterapie 118 62 56 13 1 9 3 6 - -
nukleární medicína 16 10 9 - - 2 1 1 - -
klinická biochemie 145 80 101 13 1 24 12 12 - -
klinická hematologie 23 16 14 - 2 1 1 1 - -
anestez.-resuscitační 356 211 206 67 4 - - - - -
rehabilitační 126 64 X X X 1 - - - -
protetický 4 1 X X X - - - - -
soudně lékařský 26 8 17 1 1 10 2 10 - -
patologický 110 21 76 17 2 28 3 21 2 -
transfúzní služba 100 72 82 6 - - - - - -
záchranná služba 18 8 X X X - - - - -
hygienická služba 360 213 239 56 - 22 12 20 - -
epidemiologie 10 8 6 - - - - - - -
mikrobiologie 30 21 18 2 - 1 1 1 - -
zdravotní výchova obyvatelstva 32 22 X X X - - X X X 

zdravotnické školy 4 4 X X X - - X X X 

organizace zdravotnictví 196. 44 94 1 2 57 18 27 - 3 
teoretické obory 57 27 X X X 273 114 X X X 

spec. průprava v oboru 
všeobecného lékařství 16 12 - , 9 1 - - - - -

ostatní 12 6 X X X 4 2 X X X 

lékaři mimo evidenční počet 968 625 - - - 66 13 - - -

8. LÉKAŘI 

Úhrnem z toho 
ženy 

16198 7 919 

1838 830 
131 79 
366 180 

11 7 
354 192 
327 190 

55 28 
1762 1332 

3'7 33 
910 265 
879 120 

13 2 
33 6 
55 5 

175 28 
164 16 

310 133 
270 203 

8 3 
2 310 1 266 

256 184 
153 112 

1291 496 
673 331 
279 69 

60 17 
4 2 

249 73 
127 65 

18 11 
169 92 

24 17 
356 211 
127 64 

4 1 
36 10 

138 24 
100 72 
18 8 

382 225 
10 8 
31 22 
32 22 
4 4 

253 62 
330 141 

16 12 
16 8 

1034 638 

343 



8. LÉKAŘI 

8.3.4 PřírůStek (úbytek) počtu lékařů, podíl na stavu lékařů a podíl žen na počtu lékařů (v %) 
u hlavních oborů 

Obor 

Celkem 

interní 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 
nervový 
psychiatrický 
dětský 
ženský 
chirurgický 
ušní, nosní, krční 
oční 
stomatologický 
kožní 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
hygienická služba 
organizace zdravotnictví 
teoretické obory 
ostatní obory 
z nich ostatní lékaři1) 

Celkem 

interní 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 
nervový 
psychiatrický 
dětský 
ženský 
chirurgický 
ušní, nosní, krční 
oční 
stomatologický 
kožní 
obvodní územní lékaři 
bvodní závodní lékaři o 

p 
r 

osudková služba 
entgenový 

h ygienická služba 
o 
t 
o 
z 

rganizace zdravotnictví 
eoretické obory 
statní obory 
nich ostatní lékaři1) 

i 

(k 31. 12. 1980) 

CSSR CSR SSR 

Přírůstek (úbytek) lékařů 
absolutně 

- --·-

1786 +1 211 +575 

+ 49 - 47 + 96 

- 10 - 15 + 5 
+ 23 + 26 - 3 
+ 10 + 4 + 6 
+186 + 118 + 68 
+ 88 + 60 + 28 
+ 68 + 44 + 24 
+ 20 + 9 + 11 
+ 32 + 10 + 22 
+337 + 251 + 86 
+ 27 + 20 + 7 
+ 38 + 32 + 6 
+ 99 + 60 + 39 
- 59 - 52 - 7 
+ 59 + 37 + 22 
+ 80 + 96 - 16 
+117 + 107 + 10 
- 7 - 34 + 27 
+629 + 485 + 144 
+214 + 175 + 39 

PodH na celkovém 
počtu lékařů 

100,0 100,0 100,0 

9,8 9,0 11,3 

1,8 1,6 2,3 
2,0 2,0 2,2 
2,2 2,3 2,0 
9,7 9,2 10,9 
5,1 4,9 5,6 
5,3 5,2 5,4 
1,9 1,8 1,9 
1,8 1,9 1,7 

14,8 15,0 14,3 
1,5 1,5 1,6 
9,0 9,5 8,0 
4,8 5,1 4,1 
1,8 1,8 1,7 
1,9 2,1 1,5 
2,5 2,5 2,4 
1,8 1,9 1,6 
1,6 1,4 2,0 

20,7 21,3 19,5 
7,3 7,7 6,4 

CSSR CsR SSR 

v 0/ 0 stavu k 31. 12. 1979 

+ 3,8 + 3,8 +3,7 

+ 1,0 - 1,5 +5,5 

- 1,1 - 2,7 +1,4 
+ 2,3 + 4,1 -0,8 
+ 0,9 + 0,5 + 1,9 
+ 4,0 + 4,0 +4,0 
+ 3,6 + 3,8 +3,2 
+ 2,7 + 2,6 +2,8 
+ 2,2 + 1,5 +3,7 
_J_ 3,7 + 1,6 +8,9 I 

+ 4,8 + 5,3 +3,9 
+ 3,7 + 4,2 +2,8 
+ 0,9 + 1,0 +o,~ 
+ 4,4 + 3,7 +6,2 
- 6,3 - 8,0 -2,4 
+ 6,8 + 5,7 +9,7 
+ 7,1 +13,0 -4,0 
+15,o +20,0 +4,1 
- 0,9 - 6,6 + 8,9 
+ 6,6 + 8,9 +4,8 
+ 6,3 + 7,3 +3,9 

Podíl žen na počtu 
lékařů v% 

49,2 49,4 48,9 

43,6 42,6 45,2 

44,5 41,3 49,2 
51,4 49,8 54,2 
52,2 49,7 58,1 
75,1 74,8 75,6 
30,8 31,8 29,l 
15,1 15,9 13,7 
43,2 43,3 42,9 
69,8 67,5 75,2 
60,7 63,4 ' 54,8 
67,0 64,5 '71,9 
39,9 40,5 38,4 
48,5 48,2 49,2 
28,5 30,3 24,7 
35,0 37,1 29,3 
56,9 56,0 58,9 
18,9 16,7 24,5 
35,7 30,9 42,7 
52,1 52,4 51,5 
66,0 67,8 61,7 

) Tato skupina obsahuje kromě lékařů uvolněných pro zaměstnání v cizině též lékaře v základní vojenské službě, lékařky 
na mateřské dovolené, apod. · 

344 



8.4.1 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v CsSR 
(k 31. 12. 1980) 

3. · LÉKAŘI 

Obor činnosti 

I 
Školstvf I Doprava I ČSA V I Ostatiú I I Úhrn z toho 

lk / z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho em ženy 
ce em ženy ce em ženy ce em ženy ce em ženy 

Celkem 2.763 913 611 268 276 82 561 197 4 211 1460 

interní 333 92 68 34 3 1 41 17 445 144 
infekční 52 24 - - - - - - 52 24 
tuberkulóz.y a respiračních 

nemocí 25 7 - - - - - - 25 7 
alergologický 3 1 - - - - - - 3 1 
nervový 95 24 11 4 2 - 2 1 110 29 
psychiatrický 67 20 9 4 2 - 9 1 87 25 
nemoci z povolání 24 12 - - - - - - 24 12 
dětský 151 78 - - - - 9 5 160 83 
školní zdravotní služba - - - - - - - - - -

ženský 129 19 13 9 - - - - 142 28 
chirurgický 184 14 18 5 2 - 1 - 205 19 
neurochirurgický 18 3 - - - - - - 18 3 
plastická chirurgie 12 2 - - - - - - 12 2 
traumatologický 1 - - - - - - - 1 -
ortopedický 39 2 4 2 - - 2 1 45 5 
urologický 28 3 1 - - - - - 29 3 
ušní, nosní, krční 50 4 13 6 2 - - - 65 10 
oční 59 17 15 12 1 - - - 75 29 
foniatrický 4 2 - - - - - - 4 2 
stomatologický - lékaři 237 103 128 58 3 1 7 6 375 168 
kožní 62 26 8 6 - - - - 70 32 
dorostový - - 1 - - - - - 1 -
obvodní územní lékaři - - - - - - - - - -
obvodní závodní lékaři - - 200 87 - - 4 - 204 87 
posudková služba - - 21 2 - - 302 120 323 122 
tělovýchovně lékařský 44 9 - - - - 1 - 45 9 
lékařská genetika 4 3 - - - - - - 4 3 
rentgenový 32 5 14 4 - - - - 46 9 
radioterapie 20 5 - - 1 1 - - 21 6 
nukleární medicína 12 4 - - - - - - 12 4 
klinická biochemie 17 5 5 2 18 10 2 1 42 18 
klinická hematologie 2 2 - - - - - - 2 2 
anestez.-resuscitační 8 7 - - - - - - 8 7 
rehabilitační - - 2 - - - - - 2 -
protetický - - - - - - - - - -
soudně lékařský · 34 3 - - - - - - 34 3 
patologický 129 45 - - 3 - - - 132 45 
transfúzní služba - - - - - - - - - -
záchranná služba - - - - - - - - - -
hygienická služba 62 35 29 10 4 1 - - · 95 46 
epidemiologie 5 2 - - - - - - 5 2 
mikrobiologie 17 7 - - - - - - 17 7 
zdravotní výchova 

obyvatelstva - - - - - - - - - -
zdravotnické školy - - - - - - - - - -
organizace zdravotnictví 33 16 25 3 3 - 162 " 38 223 57 
teoretické obory · 534 202 - - 196 54 1 - 731 256 
spec. průprava v oboru 

všeob. lékařství 1 1 3 2 - - - - 4 3 
ostatní 21 9 1 1 5 1 4 2 31 13 
lékaři mimo evidenční početl ' 215 100 22 17 31 13 14 5 282 135 

345 



8. LÉKAŘI 

8.4.2 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v l:SR 
(k 31. 12. 1980) 

Obor činnosti 

Celkem 

interní 
infekční 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
traumatologický 
ortopedický 
urologický 
ušní, nosní, krční 
oční 
foniatrický 
stomatologický - lékaři 
kožní 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
rentgenový 
r adioterapie 
nukleární medicína 
k linická biochemie 
klinická hematologie 
anestez.-resuscitační 
r ehabilitační 
protetický 
soudně lékařský 

atologický p 
t ransfúzní služba 
záchranná služba 
h ygienická služba 
epidemiologie 
m ikrobiologie 
zdravotní výchova 

obyvatelstva 
zdravotnické školy 
rganizace zdravotnictví o 

t eoretické obory 
spec. průprava v oboru 

·všeobecného lékařství 
o statní 
ékaři mimo evidenční počet 

346 

I 
Školství I Doprava I ČSA V I Ostatní I I · "Úhrn z toho 

Ik I z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho em 'ženy 
ce em ženy ce em ženy ce em ženy ce em ženy I 

1 959 649 438 200 158 42 381 139 2 936 1 030 

244 64 40 23 1 - 33 10 318 97 
38 18 - - - - - - 38 18 

13 2 - - - - - - 13 2 
3 1 - - - - - - 3 1 

70 18 8 3 - - 1 - 79 21 
46 14 7 3 - - 9 1 62 18 
13 6 - - - - - - 13 6 

102 55 - - - - 8 4 llO 59 
- - - - - - - - - -

86 12 9 6 - - - - 95 18 
135 10 10 4 2 - - - 147 14 

13 2 - - - - - - 13 2 
5 2 - - - - - - 5 2 
1 - - - - - - - 1 -

i 30 - 4 2 - - 2 1 36 3 
15 1 - - - - - - 15 . l 
34 2 9 5 2 - - - 45 7 
42 I 13 9 7 1 - - - 52 20 

4 2 - - - - - - 4 2 
172 77 86 45 3 1 2 1 263 124 
42 19 7 5 - - - - 49 24 

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -
- - 153 64 - - 2 - 155 64 
- - 17 1 - - 185 88 202 89 

34 8 - - - - 1 - 35 8 
4 3 - - - - - - 4 3 

27 3 9 2 - - - - 36 5 
12 3 - - - - - - 12 3 
10 3 - - - - - - 10 3 
14 4 3 2 - - 1 - 18 6 
1 1 - - - - - - 1 1 
8 7 - - - - - - 8 7 

- - 1 - - - - - 1 -
- - - - - - - - - -

24 1 - - - - - - 24 1 
102 42 - - 2 - - - 104 42 
- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

50 28 21 6 2 - - - 73 34 
5 2 - - - - - - 5 2 

16 6 - - - - - - 16 6 
-
- - - - - - - - - -
- - - - - - - -

21 9 20 2 - - 125 28 166 39 
341 ll4 - - ll6 28 1 - 458 142 

1 1 3 2 - - - - 4 3 
20 8 1 1 2 - 4 2 27 11 

161 88 21 17 27 13 7 4 216 122 



8.4.3 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v SSR 
(k 31. 12. 1980) 

8. LÉKAW 

Obor <linnosti 

I 
Školství I Doprava I CSA V I Ostatní I I h 

celkem I z.toho celkem I z.toho celkem I z.toho celketn I z.toho Úhrnem zž~~yo 
zeny zeny zeny zeny 

Celkem I 804 264 173 68 118 40 180 58 1 275 430 
interní 89 28 28 11 2 1 8 7 127 47 
infekční 14 6 - - - - - - 14 6 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 12 5 - - - - - - 12 5 
alergologický - - - - - - - - - -
nervový 25 6 3 1 2 - 1 1 31 8 
psychiatrický 21 6 2 1 2 - - - 25 7 
nemoci z povolání 11 6 - - - - - - 11 6 
dětský 49 23 - - - - 1 1 50 24 
školní zdravotní služba - - - - - - - - - -
ženský 43 7 4 3 - - - - 47 10 
chirurgický 49 4 8 1 - - 1 - 58 5 
neurochirurgický 5 1 - - - - - - 5 1 
plastická chirurgie 7 - - - - - - - 7 -
traumatologie - - - - - - - - - -
ortopedický 9 2 - - - - - - 9 2 
urologický . 13 2 1 - - - - - 14 2 
ušní, nosní, krční 16 2 4 1 - - - - 20 3 
oční 17 4 6 5 - - - - 23 9 
foniatrický - - - - - - - - - -
stoJ!latologický - lékaři 65 26 42 13 - - ·5 5 112 44 
kožní 20 7 1 1 - - - - 21 8 
dorostový - - 1 - - - - - 1 -
obvodní územní lékaři - - - - - - - - - -
obvodní závodní lékaři - - 47 23 - - 2 - 49 23 
posudková služba - - 4 1 - - 117 32 121 33 
tělovýchovně lékařský 10 1 - - - - - - 10 1 
lékařská genetika - - - - - - - - - -
rentgenový 5 2 5 2 - - - - 10 4 
radioterapie 8 2 - - 1 1 - - 9 3 
nukleární medicína 2 1 - - - - - - 2 l 
klinická biochemie 3 1 2 - 18 10 . 1 1 24 12 
klinická hematologie 1 1 - - - - - - 1 1 
anestez. -resuscitační - - - - - - - - - -
rehabilitační - - 1 - - - - - 1 -
protetický - - - - - - - - - -
soudně lékařský 10 2 - - - - - - 10 2 
patologický 27 3 - - 1 - - - 28 3 
transfúzní služba - - - - - - - - - -
záchranná služba - - - - - - - - - -
hygienická služba 12 7 8 4 2 1 - - 22 12 
epidemiologie - - - - - - - - - -
mikrobiologie 1 1 - - - - - - 1 1 
zdravotní výchova 

obyvatelstva - - - - - - - - - -
zdravotnické školy - - - - - - - - - -

·organizace zdravotnictví 12 7 5 1 3 - 37 10 57 18 
teoretické obory 193 88 - - 80 26 - - 273 114 
spec. průprava v oboru 

všeobec. lékařství - - - - - - - - - -
ostatní 1 1 - - 3 1 - - 4 2 
lékaři mimo evidenční počet 54 12 1 - 4 - 7 1 66 13 

347 



8. LtKAŘI 

8.5.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v tSSR 
(k 31. 12. 1980) 

Obor ěinnosti 

I 
Věkové skupiny I Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I 70 a st. 

Celkem 

interní 
infekční 
tuberkulózy a respiračních nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
traumatologický 
ortopedický 
urologický 
ušní, nosní, krční 
oční 
foniatrický 
stomatologický - lékaři 
kožní 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
rentgenový 
r adioterapie 
nukleární medicína 
klinická biochemie 
klinická hematologie 
anestez. - resuscitační 
r ehabilitační 
protetický 
soudně lékařský 
patologický 
t ransfúzní služba 
z áchranná služba 
h ygienická služba 
epidemiologie 
m ikrobiologie 
zdravotní výchova obyvatelstva 
dravotnické školy 
rganizace zdravotnictví 

z 
o 
t 
s 
eoretické obory 
pec. průprava v oboru všeobecného 
lékařství 

o statní 

ékaři mimo evidenční počet 

348 

12 077 16 358 

1 332 1 478 
91 89 

133 207 
6 14 

205 391 
160 405 

25 39 
1 067 1 722 

5 38 
474 932 
634 972 

12 25 
5 34 

26 28 
128 243 
103 145 
200 293 
160 297 

3 4 
2 604 2 940 

120 253 
29 132 

280 1 351 
207 825 

2 104 
23 58 
3 5 

196 267 
75 112 
14 44 
62 llO 
18 19 

348 385 
43 122 

- 5 
14 33 
85 165 
27 85 
4 22 

238 3·59 
10 35 
20 32 
5 25 

- -
8 108 

106 236 

422 48 

15 36 

2 330 1 086 

9 440 8 389 2 728 534 49 526 

922 802 264 51 4 849 
75 91 14 - 360 

189 275 93 14 911 
11 11 1 - 43 

175 . 172 56 9 1 008 
318 193 25 8 1109 
43 38 13 - 158 

988 817 212 22 4 828 
29 27 14 2 115 

481 458 178 21 2 544 
443 408 140 21 2 618 

9 15 3 - 64 
17 16 6 - 78 
13 17 4 1 89 
89 101 46 4 611 
59 64 28 3 402 

169 154 90 20 926 
165 174 82 17 895 

11 12 1 2 33 
1171 442 143 16 7 316 

163 132 77 12 757 
92 77 49 4 383 

1117 1 173 411 124 4 456 
551 538 177 66 2 364 
186 331 194 59 876 
49 50 12 3 195 
7 3 - 1 19 

208 191 59 12 933 
49 60 21 1 318 
20 22 4 - 104 

ll3 ll2 20 1 418 
20 9 3 - 69 

156 73 14 - 976 
100 98 22 2 387 

3 6 1 - 15 
21 13 6 - 87 

106 78 25 1 460 
50 67 20 2 251 
15 12 2 - 55 

329 241 40 7 1 214 
22 17 7 1 92 
42 36 8 1 139 
15 17 7 2 71 
5 5 3 - 13 

282 400 79 18. 895 
213 . 225 25 4 809 

2 1 2 - 475 

35 41 13 2 142 

92 74 14 -
l 

3 596 



8. LÉKAŘI 

8.5.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v CsR 
. (k , 31. 12. 1980) . 

Obor činnosti 

I 
Věkové skupiny I Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-i9 I 60-69 I 70 a st. 

Celkem 7 838 10 401 

I 

6 331 6 123 I 2188 447 33 328 

interní 671 912 619 582 190 37 3 011 
infekční 54 57 45 63 10 - 229 
tuberkulózy a respir~čních nemocí 69 94 121 177 74 10 545 
alergologický 6 7 

I 
9 9 1 - 32 

nervový 116 237 113 133 47 8 654 
psychiatrický 99 264 228 162 23 6 782 
nemoci z povolání 14 24 28 27 10 6 103 
dětský 601 1 038 630 607 173 17 3 066 
školní zdravotní služba 3 22 19 18 14• 2 78 
ženský 283 558 288 337 151 17 1 634 
chirurgický 385 616 306 301 112 19 1 739 
neurochirurgický 10 19 7 13 2 - 51 
plastická chirurgie 5 16 10 12 2 - 45 
traumatologický 6 8 6 11 2 1 34 
ortopedický 88 166 59 81 38 4 436 
urologický 57 86 39 34 19 3 238 
ušní, nosní, krční 115 189 117 110 67 18 616 
oční 96 203 108 138 68 12 625 
foniatrický 3 3 7 9 1 2 25 
stomatologický - lékaři 1884 1918 779 296 115 14 5 006 
kožní 76 153 114 90 56 12 501 
dorostový 11 63 55 58 40 3 230 
obvodní územní lékaři 200 891 749 862 353 110 3 165 
obvodní závodní lékaři 126 520 406 424 155 60 1 691 
posudková služba 2 44 121 240 145 45 597 
tělovýchovně lékařský , .. 14 38 36 35 9 3 135 
lékařská genetika 2 3 7 2 - 1 15 
rentgenový 122 191 162 144 53 12 684 
radioterapie 39 67 31 35 18 1 191 
nukleární medicína 12 39 16 17 2 - 86 
klinická biochemie 35 61 67 70 15 1 249 
klinická hematologie 12 9 12 9 3 - 45 
anestez.-resuscitační 187 254 115 52 12 - 620 
rehabilitační 24 83 64 75 13 1 260 
protetický - 2' 3 5 1 - 11 
soudně lékařský 8 17 15 6 5 - 51 
patologický 55 107 79 60 20 1 322 
transfúzní služba 12 45 25 51 16 2 151 
záchranná služba 3 13 10 9 2 - 37 
hygienická služba 142 251 241 164 28 6 832 
epidemiologie 9 32 19 16 6 - 82 
mikrobiologie 18 25 29 30 5 1 108 
zdravotní výchova obyvatelstva 3 8 11 8 7 2 39 
zdravotnické školy - - 3 3 3 - 9 
organizace zdravotnictví 3 70 194 302 61 12 642 
teoretické obory 56 136 122 145 18 2 479 
spec. průprava v oboru 

všeobecného lékařství 407 47 2 I 2 - 459 

ostatní 11 34 29 39 11 2 126 

lékaři mimo evidenční počet 1 684 761 56 51 10 - 2 562 

349 



8. LÉKAfu 

8.S.3 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v SSR 

(k 31. 12. 1980) 

Obor fumosti 

I 
Věkové skupiny I Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I 70 a st. 

Celkem 4 239 
I 

5 957 3109 2 266 540 87 16198 

interní 661 566 303 220 74 14 . 1 838 
infekční 37 32 30 28 4 - 131 
tuberkulózy a respiračních nemocí 64 113 68 98 . 19 4 366 
alergologický - 7 2 2 - - 11 
nervový 89 154 62 39 9 1 354 
psychiatrický 61 141 90 31 2 2 327 
nemoci z povolání 11 15 15 11 3 ~ - 55 
dětský 466 684 358 210 39 5 1 762 
školní zdravotní služba 2 16 10 9 - - 37 
ženský 191 374 193 121 27 4 910 
chirurgický 249 356 137 107 28 2 879 
neurochirurgický 2 6 2 2 1 - 13 
plastická chirurgie - 18 7 4 4 - 33 
traumatologický 20 20 7 6 2 - 55 
ortopedický 40 77 30 20 8 - 175 
urologický 46 59 20 30 9 - 164 
ušní, nosní, krční 85 104 52 44 23 2 310 
oční 64 94 57 36 14 5 270 
foniatrický - 1 4 3 - - 8 
stomatologický - lé~aři 720 1022 392 146 28 2 2 310 
kožní 44 100 49 42 21 - 256 
dorostový 18 69 37 ' 19 9 1 153 
obvodní úze~ní lékaři 80 460 368 311 58 14 1291 
obvodní závodní lékaři 81 305 145 114 22 6 673 
posudková služba - 60 65 91 49 14 279 
tělovýchovně lékařský 9 20 13 15 3 - 60 
lékařská genetika 1 2 - 1 - - 4 
rentgenový 74 76 46 47 6 - 249 
radioterapie 36 45 18 25 3 - 127 
nukleární medicína 2 5 4 5 2 - 18 
klinická biochemie 27 49 46 42 5 - 169 
klinická hematologie 6 10 8 - - - 24 
anestez.-resuscitační 161 131 41 21 2 - 356 
rehabilitační 19 39 36 23 9 1 l27 
protetický - 3 - 1 - - 4 
soudně lékařský 6 16 6 7 1 - 36 
patologický 30 58 27 18 5 - 138 
transfúzní služba 15 40 25 16 4 -

I 

100 
záchranná služba 1 9 5 3 - - 18 
hygienická služba 96 108 88 77 12 1 382 
epidemiologie 1 3 3 1 1 1 10 
mikrobiologie 2 7 13 6 3 - 31 
zd.ravotní výchova obyvatelstva 2 17 4 9 - - 32 
zdravotnické školy - - 2 2 -

I 
4 

organizace zdravotnictví 5 38 88 98 18 6 253 
teoretické obory 50 100 91 80 7 2 I 330 
sp~c. průprava v oboru 

všeobecného lékařství 15 1 - - - - 16 

ostatní 4 2 6 2 2 - 16 

lékaři mimo evidenční počet 646 325 36 23 4 - 1 034 

350 



8. LÉKAŘI 

8.6.1 Lékaři podle hlavního oboru ~osti a roku promoce v ~SR 
(k 31. 12. 1980) 

Obor činnosti Celkem 
v tom a počtem let po promoci 

do 3 4-10 11-20. 21-30 31 a více 

I 

Celkem 1 49 526 9 263 12 616 12 123 12 002 3 522 

interní 4 849 1 051 1178 1 092 1170 358 
infekční 360 71 73 68 122 26 
tuberkulózy a resp. nemocí 911 104 168 149 381 109 
alergologický 43 6 6 16 14 1 
nervový 1 008 150 . 257 293 227 81 
psychiatrický 1109. 117 274 361 322 35 

· nemoci z povolání 158 21 23 43 52 19 
dětský 4 828 792 1 310 1 235 1 202 289 
školní zdravotní služba 115 4 14 38 42 17 
ženský 2 544 342 697 653 631 221 
chirurgický 2 618 486 741 635 573 183 
neurochirurgický 64 14 16 12 14 8 
plastická chirurgie 78 2 26 20 22 8 
traumatologický 89 16 27 17 22 7 
ortopedický 611 88 214 123 135 51 
urologický 402 63 129 93 80 37 
ušní, nosní, krční 926 148 221 217 217 123 
oční 895 122 220 197 247 109 
foniatrický 33 1 3 7 18 4 
stomatologický - lékaři 7 316 1912 2 307 2 137 805 155 
kožní 757 87 174 203 198 95 
dorostový 383 15 85 110 123 50 
obvodní územní lékaři 4 456 120 912 1 260 1644 520 
obvodní závodní lékaři 2 364 91 628 652 764 229 
posudková služba 876 1 35 168 426 246 
tělovýchovně lékařský 195 11 46 52 ·70 16 
lékařská genetika 19 1 6 3 · 8 1 
rentgenový 933 166 209 215 261 82 
radioterapie 318 "60 ·82 74 78 24 
nukleární medicína 104 10 ' 31 25 35 3· 
klinická biochemie 418 39 94 107 146 32 . 
klinická hematologie 69 14 17 20 14 4 
anestez.-resuscitační 976 262 322 247 127 18 
rehabilitační 387 30 85 109 134 29 
protetický 15 3 2 9 1 
soudně lékařský 87 ll 23 24 22 7 
patologický 460 72 110 134 116 28 
transfúzní služba 251 17 ' 58 65 88 23 
záchranná služba 55 2 17 16 18 2 . 
hygienická služba 1 214 214 285 307 360 48 
epidemiologie 92 7 27 27 24 7 
mikrobiologie 139 15 25 33 57 9 
zdravotní výchova 

obyvatelstva 71 4 ' 12 22 24 9 
zdravotnické školy 13 1 4 8 
organizace zdravotnictví 895 7 39 196 544 109 
teoretické obory 809 68 154 272 266 49 
spec. průprava v oboru 

všeobec. lékařství 475 418 48 6 2 1 

ostatní 142 14 22 40 50 16 

lékaři mimo evidenční počet 3 596 1997 1162 324 90 23 

351 



8. LÉKAŘI 

8.6.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSR 
(k 31. 12. 1980) 

Obor činnosti 
v tom s počtem let po promoci 

do 3 4-10 11-20 21-30 

Celkem 33 328 6 101 8 030 7 687 8 811 

interní 3 011 509 705 690 862 
infekční 229 41 47 44 81 
tuberkulózy a respir. nemocí 545 54 80 79 249 
alergologický 32 6 4 10 11 
nervový 654 86 156 179 168 
psychiatrický 782 71 176 254 251 
nemoci z povolání 103 16 12 26 37 
dětský 3 066 442 807 734 864 
školní zdravotní služba 78 2 11 21 29 
ženský 1 634 204 406 400 447 
chirurgický 1 739 288 465 415 429 
neurochirurgický 51 12 12 9 11 
plastická chirurgie 45 2 12 12 16 
traumatologický 34 5 6 6 12 
ortopedický 436 62 144 81 106 
urologický 238 33 77 56 51 
ušní, nosní, krční 616 94 135 140 157 
oční 625 71 150 129 190 
foniatrický . 25 1 3 4 14 
stomatologický - lékaři 5 006 1 431 1 510 1 360 588 
kožní 501 57 105 134 137 
dorostový 230 7 39 53 91 
obvodní územní lékaři 3 165 87 620 796 1 229 
obvodní závodní lékaři 1 691 60 387 439 608 
posudková služba 597 1 14 99 305 
tělovýchovně lékařský 135 7 27 36 50 
lékařská genetika 15 1 3 3 7 
rentgenový 684 98 151 160 206 
radioterapie 191 31 46 44 49 
nukleární medicína 86 9 27 19 30 
klinická biochemie 249 21 52 64 92 
klinická hematologie 45 10 10 10 11 
anestez.-resuscitační 620 134 208 165 98 
rehabilitační 260 17 58 62 106 
protetický 11 - 2 - 8 
soudně lékařský 

I 

51 6 10 16 14 
patologický 322 45 68 98 90 
transfúzní služba 151 8 31 28 66 
záchranná služba 37 2 8 11 14 
hygienická služba 832 130 196 225 245 
epidemiologie 82 6 24 27 20 
mikrobiologie 108 14 19 25 44 
zdravotní výchova 

obyvatelstva 39 3 3 10 14 
zdravotnické školy 9 - 1 2 6 
organizace zdravotnictví 642 3 23 121 418 
teoretické obory 479 39 89 149 173 
spec. průprava v oboru 

všeob. lékařství 459 405 46 5 2 

ostatní 126 11 20 35 46 
lékaři mimo evidenční počet 2 562 1459 825 202 59 

352 

I 31 a více 

2 699 

245 
16 
83 

1 
65 
30 
12 

219 
· 15 
177 
142 

7 
3 
5 

43 
21 
90 
85 
3 

117 
68 
40 

433 
197 
178 

15 
1 

69 
21 
1 

20 
4 

15 
17 
1 
5 

21 
18 
2 

36 
5 
6 

9 
-

77 
29 

1 

14 
17 



8.6.3 Lékaři podle hlavníh~ oboru ěinnqsti . a rok:u promoce v SSR 
(k31.12.1980} 

Obor činnosti Celkem 
v tom s počtem l~t po promoci 

do 3 4-10 11-20 21-30 j 31 a více 

Celkem 16 198 3 162 4 586 4 436 3 191 823 

interní 1 838 542 473 402 308 113 
infekční 131 30 26 24 41 10 . 
tuberkulózy a resp. nemocí 366 50 88 70 132 26 
alergologický 11 - 2 6 3 -
nervový 354 64 101 114 59 16 
psychiatrický 

.. 
327 ,, 46 98 107 71 5 

nemoci z povolání 55 5 11 17 15 7 
dětský 1 762 350 503 501 338 70 
školní zdravotní služba · 37 2 3 17 13 2 
ženský 910 138 291 253 184 44 
chirurgický 879 198 276 220 144 i41 
neurochirurgický 13 2 4 3 3 1 
plastická chirurgie 33 14 8 6 . 5 
traumatologický 55 11 21 11 10 · 2 
ortopedický 175 26 70 42 29 . 8 
urologický 164 30 52 37 29 16 
ušní, nosní, krční . 310 54 86 77 60 I ·33 
oční 270 51 70 68 57 24: 
foniatrický 8 - - 3 4·' 1 
stomatologický - lékaři 2 310 481 797 777 217 . 38 
kožní 256 30 69 69 61 27 
dorostový 153 8 46 57 . 32 ' 10 
obvodní územní lékaři 1 291 33 292 464 415 87 
obvodní závodní lékaři 673 31 241 213 156 32 
posudková služba 279 - 21 69 121 68 
tělovýchovně lékařský 60 4 19 16 20 1 
lékařská genetika 4 - 3 - 1 -
rentgenový 249 68 58 55 55 13 
radioterapie 127 29 36 30 29 3 
nukleární medicína 18 1 4 6 5 2 
klinická biochemie 169 18 42 43 54 12 
klínická hematologie 24 4 7 10 3 -
anestez. -resuscitační 356 128 114 82 29 3 
rehabilitační 127 13 27 47 28 12 
protetický 4 - 1 2 1 -
soudně lékařský 36 . 5 13 8 8 2 
patologický 138 27 42 36 26 7 
transfúzní služba 100 9 27 37 22 5 
záchranná služba 18 - 9 5 4 -
hygienická služba 382 84 89 82 ll5 12 
epidemiologie 10 1 3 - 4 2 
mikrobiologie 31 1 6 8 13 . 3 

zdrayotnívýchova 
obyvatelstva 32 1 9 12 10 -

zdravotnické školy 4 - - 2 2 -
organizace zdravotnictví 253 4 16 75 126 32 
teoretické obory 330 29 65 123 93 20 .. 
spec. průprava v oboru 

všeob. lékařství 16 13 2 1 - -
ostatní I 16 3 2 5 4 2 

lékaři mimo evidenční počet 
I 

1 034 538 337 122 31 6 

23 - Zdravotnictví ČSSR 1981 353 



8. LÉKAŘI 
8. 7 Lékaři podle krajů a věkových 1kupin 

(k 31. 12.) 

Počet lékařů - mužů ve věku 
tl:1emí, kraj Rok 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 1 · 40 ..... 44 I 45-49 

ČSSR 1980 79 5 089 3 792 2 665 I 990 2 874 
1979 148 4 991 3 310 2 742 I 887 3 131 

'ČSR 1980 57 3 302 2 291 I 693 I 243 1902 
1979 54 3 177 2 021 I 740 1175 2 053 

SSR 1980 22 I 787 I 501 972 747 972 
1979 94 I 814 I 289 I 002 712 I 078 

Hl. m. Praha 1980 - 264 319 289 224 352 
Středočeský - 313 246 144 no 157 
Jihočeský - 204 179 105 84 126 
Západočeský - 241 179 151 107 210 
Severočeský 2 335 248 180 134 174 
Východočeský 2 301 236 216 ll2 208 
Jihomoravský - 517 4ll 284 224 326 
Severomoravský I 466 444 313 234 335 

Hl. m. SSR Bratislava I 190 209 131 135 147 
Západoslovenský I 372 380 244 181 242 
Středoslovenský 4 491 414 288 204 259 
Východoslovenský I 455 471 280 216 310 

Lékaři mimo evidenční počet 67 940 56 40 25 28 

I. pokračování 

Území, kraj 

I I 
Počet lékařů - mulů ve věku 

Rok -S0 ___ 5_4__,..l-ss ___ 5_9_1_6_0--64~1~6-5---69--I _7_0_a_s-t.-l -C_e_lk_em-

I ! 
ČSSR 1980 3 090 2 761 I 257 I 058 487 25 142 

1979 3 082 2 530 I 213 I 060 432 24 526 

ČSR 1980 2 Ill 2 048 977 835 404 16 863 
1979 2 187 I 888 954 838 354 16 441 

SSR 1980 979 713 280 223 83 8 279 
1979 895 642 259 222 78 8 085 

; 

Hl. m. Praha 1980 445 408 237 172 105 2 815 
Středočeský 198 184 78 103 50 I 583 
Jihočeský 128 lll 57 59 18 I 071 
Západočeský 215 170 67 4°6 28 1414. 
Severočeský 162 164 60 93 I 34 I 586 
Východočeský 225 221 104 109 45 I 779 
Jihomoravský 361 405 208 125 61 2 922 
Severomoravský 362 362 161 126 63 2 867 

Hl. m. SSR Bratislava 190 186 76 69 21 I 355 
Západoslovenský 269 179 101 68 27 2 064 
Středoslovenský 255 177 48 45 19 2 204 
Východoslovenský 253 166 51 41 16 2 260 

Lékaři mimo evidenční počet 27 28 9 2 -
I 

I 222 
I 

354 



8. 7 Lékaři podle krajů a věkových skupin 
(k 31. 12.) 

Počet lékařek - ien ve věku 
Rok 

8. LÉKAfu 

2. pokračování 

Ůzemi, kraj 
do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 1980 189 6 720 5 190 4 711 I 2 366 2 210 
1979 335 6 239 5125 4 392 2117 2 222 

ČSR 1980 149 4 330 3 430 2 987 1 586 1600 
1979 166 4 036 3 352 2 794 ', 1464 1601 

SSR 1980 40 2 390 1 760 1 724 780 6~0 
1979 169 2 203 1 773 1 598 653 621 

Hl. m. Praha 1980 7 358 453 610 396 455 
Středočeský 17 499 331 262 155 138 
Jihočeský 10 208 161 147 69 64 
Západočeský 8 322 271 248 135 135 
Severočeský 21 387 296 284 114 118 
Východočeský 21 383 300 260 128 148 
Jihómoravský 24 646 533 484 299 279 
Severomoravský 26 571 522 534 267 258 

Hl. m. SSR Bratislava 1 258 281 379 226 154 
Západoslovenský 7 479 384 413 180 153 
Středoslovenský 13 659 446 446 179 159 
Východoslovenský 19 642 449 417 

I 

187 141 

Lékařky mimo evidenční počet 15 1 308 763 227 31 8 

Dokončeni 

Ůzemf, kraj I Rok 
Počet lékařek - žen ve věku 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a st. I Celkem 

ČSSR 1980 1 545 993 270 143 47 24 384 
1979 1466 858 246 162 52 23 214 

ČSR 1980 1164 800 240 136 43 16 465 
1979 1144 703 216 150 50 15 676 

SSR 1980 381 193 30 7 4 7 919 
1979 322 155 30 12 2 7 538 

Hl. m. Praha 1980 385 277 98 54 22 3115 
Středočeský 86 71 22 19 2 1602 
Jihočeský 47 21 7 3 2 739 
Západočeský 89 54 9 1 1 1 273 
Severočeský 68 39 19 11 3 1360 
Východočeský 82 65 22 12 5 1426 
Jihomoravský 225 162 31 I 25 3 2 711 
Severomoravský 174 106 31 9 5 2 503 

Hl. m. SSR Bratislava 
I 

142 82 11 2 2 1 538 
Západoslovenský 78 37 7 1 1 1 740 
Středoslovenský 68 36 6 1 - 2 013 
Východoslovenský 88 37 6 3 1 1990 

Lékařky mimo evidenční počet 13 6 1 . 2 - i 2 374 
I 

23• 355 



8. LÉKAŘI 

8.8.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSSR*) 
(k 31. 12. 1980) 

Lékaři - muži 

Obor činnosti · 
přidělení do specia- ostatní se lizačního oboru 

specializací 

příslušného I se special. 

I 
v oboru jiného v jiném bez specia-

oboru lizace1) 

Celkem 18 452 2 080 153 1 580 1 158 

interní 1 783 245 17 29 195 
infekční 98 11 2 1 16 
tuberkulózy a .respir. nemocí 443 . 22 4 9 19 
alergologický 23 - - - 1 
nervový 376 53 2 5 26 
psyéhiatrický 452 35 1 27 26 
ne.moci z povolání 41 3 - 8 3 
dětský 1 039 .91 2 12 66 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský · · 1 445 187 4 7 87 
chirurgický , : 1 685 227 35 21 158 
neurochirurgický 31 4 - 4 5 .• 

plastická chirurgie 38 2 - 3 1 
traumatologický 60 6 1 - 7 
ortopedický 450 61 - 27 27 
urologický 288 46 1 30 17 
ušní, nosní, krční 456 46 4 4 26 
oční 226 20 3 - 11 
foniatrický 23 - 1 1 -
stomatologický - lékaři 2 079 477 2 3 153 
kožní 223 9 - 5 5 
dorostový 211 7 3 39 10 
obvodní územní lékaři 2 649 75 10 53 · 25 
obvodní závodní lékaři 1 620 77 13 70 38 
posudková služb

1
a· 214 2 4 443 4 

tělovýchovně lékařský 196 3 3 68 8 
lékařská genetika 9 - - 4 1 
rentgenový 487 57 2 29 42 
radioterapie . ' 116 15 1 95 14 
nukleární medicína 36 - 3 21 4 
klinická biochemie 170 14 4 11 10 
klinická hematologie 21 2 1 3 2 
anestez.-resuscitační 336 80 10 31 44 
rehabilitační X X X X X 
protetický X X X X X 
soudně lékařský · 33 4 2 1 6 
patologický 253 29 2 4 25 
transfúzní služba 104 7 4 21 7 
záchranná služba X X X X X 
hygienická služba 359 46 - 21 30 
epidemiologie 21 - - 1 -
mikrobiologie 19 2 - - 2 
zdravotní výchova obyvatelstva X X X X X 
zdravotnické školy X X X X X 
organizace zdravotnictví 335 1 7 468 4 
teoretické obory X X X X X 
spec. průprava v oboru všeob.lék. 4 114 5 1 33 
ostatní X X X X X 

Celkový 
počet 

24 504 

2 269 
128 
497 

24 
462 
541 

55 
1 210 

412 
1 730 
2 126 

44 
44 
74 

565 
382 
536 
260 

25 
2 714 

242 
270 

2 812 
1 818 

667 
278 
14 

617 
241 

64 
209 

29 
501 
295 

27 
46 

313 
143 
75 

456 
22 
23 
96 

123 
815 

3 
157 

50 
*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 

celkový počet osob v těchto oborech je v úhrnném sloupci uveden, . 
1) Nemá žádnou specializaci ,ani mu nebyl na spec. indexu stanoven obor. 

356 



8. LÉKAŘI 

8.8.1 Lékaři (fyzické os~by) podle oboru činilosti v ÚNZ -· CsSR.*) 
(k 31. ·12. 1980) ' 

Lékařky - ženy 

přidělené do specia- ostatní Obor činnosti se lizačního oboru 
specializací 

příslušného I se special. 

I 
v oboru jiného v jiném bez specia-

, . oboru lizace1) 

Celkem 15 032 3 280 147 568 1 833 

interní 1122 326 26 18 285 
infekční 136 20 7 2 28 
tuberkulózy a resp. nemocí 288 44 6 8 .· ·,· 32 
alergologický 26 4 - 3 -
nervový 408 67 2 12 37 
psychiatrický 467 55 2 21 46 
nemoci z povolání 47 4 2 6 . ' 6 
dětský 2 814 465 9 7 297 
školní zdravotní služba X X X X .. X 
ženský 656 63 2 6 45 
chirurgický 251 ' 41 ' 22 8 61 

Dokončení 

Celkový 
počet 

22734 
1:777 

193 . 
:. 378 
»:'· 33 

526 " 
. 591 . 

65 : 
3 592 . 

"'1506 
772 

'. ,333 · 
neurochirurgický 3 - - 1 ·, l :l.'<':' · 5 
plastická chirurgie 20 1 - 1 .„ : T :ir1

• . : 23 . 
traumatologický 4 1 2 - 2· '· 9 
ortopedický 71 7 2 7 9 '96 
urologický 18 7 1 5 4 '. : . . '3·5 
ušní, nosní, krční 309 50 2 - . 39 . 400 . . 
oční 526 68 1 3 46 644 
foniatrický 14 1 - 1 - t6 
stomatologický - lékaři 2 634 1 263 - 2 ,. 392 ·:· '·4 291 ' . 
kožrií 390 59 2 5 36 492 
dorostový 311 12 2 28 11 :364 
obvodní územní lékaři 1 666 87 12 37 ' 26 ' 1828 
obvodní závodní lékaři 1218 76 11 44 : 28 ' i 377 
posudková služba 62 1 - 116 1 ·130 
tělovýchovně lékařský 63 6 - 8 .. ·: 6 83 
lékařská genetika 3 - - 5 - 8 
rentgenoVý 215 51 4 15 44 .. 329 
radioterapie .78 14 3 36 24 155 
nukleární medicína 9 2 2 12 2' : 27 
klinická biochemie 108 22 2 8 16 " 156 
klinická hematologie 31 4 1 6 5 47 
anestez.-resuscitační 321 86 5 12 ' 71 495 
rehabilitační X X X X X 200 
protetický X X X X X · 5 
soudně lékařský 12 - - 1 4 17 
patologický 76 21 1 1 13 112 
transfúzní služba 141 10 4 13 :18 186 
záchranná služba X X X X X 28 
hygienická služba 401 117 2 9 ' ,g7 616 
epidemiologie 28 5 - 1 5 39 
mikrobiologie 41 7 - 1 8 57 
zdravotní výchova obyvatelstva X X X X X 71 
zdravotnické školy X X X X X · 34 
organizace zdravotnictví 40 1 2 99 3 . 145 
teoretické obory X X X X X · .:. 4 
spec. průprava v oboru všeob. lék. 4 212 . 8 - 94 · 318 
ostatní X X X X X 26 . 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v úhrnném sloupci uveden. ·· : 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na specializačním indexu stanoven obor. 

357 



8. LÉKA:Al 

. 8~8.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ~SR*) 
(k 31. 12: 1980) 

Lékaři - muži 

Obor činnosti ee 
přid~lenf do epecia- ostatní 

Iizačního oboru 
specializaci 

přfsluŠného I se special. 

I 
v oboru jiného v jiném bez specia-

oboru lizace1) 

' Celkem 12 453 1 433 116 1 126 585 

interní 1168 138 12 20 76 
infekční 58 7 2 1 8 
tuberkulózy a respir. nemocí 299 16 4 8 9 
alergologický 17 - - - 1 
nervový 258 36 - 2 15 
psychiatrický 344 26 1 22 10 
nemoci z povolání 31 2 ·- 7 3 
dětský 666 63 2 11 27 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský 898 123 4 5 37 
chirurgický 1105 148 30 19 79 
neurochirurgický 25 4 - 3 4 
plastická chirurgie 22 - - 2 1 
traumatologický 21 2 1 - -
ortopedický 316 41 - 21 18 
urologický 167 · 27 1 25 10 
ušní, nosní, krčrtí 301 30 2 2 16 
oční 178 10 3 - 9 
foniatrický 17 - - 1 -
stomatologický - lék.aři 1 272 366 1 2 83 
kožní 162 9 - 4 1 
dorostový 135 1 1 29 7 
obvodní územní lékaři 1 874 52 5 44 16 
obvodní závodní lékaři 1 161 54 7 57 27 
posudková služba 161 2 4 284 1 
tělovýchovně lékařský 136 1 3 53 5 
lékařská genetika 7 - - 2 1 
rentgenový 362 37 1 18 19 
radioterapie 82 10 1 72 7 
nukleární medicína 33 - 3 19 3 
klinická biochemie 116 10 3 6 7 
klinická hematologie 17 2 - 1 1 
anestez.-resuscitační, 257 51 9 24 17 
rehabilitační X X X X X 
protetický X X X X X 
soudně lékařský 19 3 1 - 2 
patolot;ický 170 17 - 4 9 
transfúzní služba 71 5 4 17 6 
záchranná služba X X X X X 
hygienická služba 244 28 - 18 13 
epidemiologie 20 - - 1 -
mikrobiologie 18 1 - - 2 
zdravotní výchova obyvatelstva X X X X X 
zdravotnické školy X X X X X 
organizace zdravotnictví 241 1 6 321 2 
teoretické obory X X X X X 
spec. průprava v oboru všeob. lék. 4 110 5 1 33 
ostatní X X X X X 

I 
Celkový 
počet 

16 517 

1 414 
76 

336 
18 

311 
403 
43 

769 
268 

1 067 
1 381 

36 
25 
24 

396 
230 
351 
200 

18 
1 724 

176 
173 

1 991 
1 306 

452 
198 
10 

437 
172 

58 
142 

21 
358 
214 

23 
25 

200 
103 

63 
303 
21 
21 
72 

122 
571 

3 
153 
39 

") Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech. pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v úhrnném sloupci uveden. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializčním indexu stanoven obor. 

358 



8.8.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - CSR*) 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařky - ženy 

pfidělen6 do specia- ostatní 
Obor ěinnoati se lizaěníbo oboru 

apecializaci 

pMllluiiného I jiného 
se special. 

v oboru v jiném I bez specia-

oboru lizaee1) 

Celkem 10182 2 302 
I 

114 398 964 

interní 741 163 20 13 114 
infekční 85 13 6 1 14 
tuberkulózy a respirač. nemocí 181 20 6 7 14 
alergologický 19 4 - 3 -
nervový 272 32 2 4 16 
psychiatrický 324 38 1 15 21 
nemoci z povolání 32 2 1 6 3 
dětský 1 829 273 8 4 144 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský 420 42 2 3 26 
chirurgický 197 23 15 7 24 
neurochirurgický 3 - - 1 -
plastická chirurgie 15 1 - - 1 
traumatologický ·l 1 1 - 1 
ortopedický 49 3 2 7 4 
urologický 12 4 - 2 2 
ušní, nosní, krční 210 33 2 - 20 
oční 362 47 - 3 19 
foniatrický 10 1 - 1 -
stomatologický - lékaři 1 801 1 010 - 2 238 
kožní 251 41 1 4 16 
dorostový 181 6 2 22 8 
obvodní územní lékaři 1 218 59 10 24 11 
obvodní závodní lékaři 844 57 9 39 17 
posudková služba 48 1 - 75 1 
tělovýchovně lékařský 44 3 - 8 6 
lékařská genetika 3 - - 3 -
rentgenový 177 34 4 10 29 
radioterapie 49 6 2 20 12 
nukleární medicína 4 2 2 11 1 
klinická biochemie 61 12 2 5 8 
klinická hematologie 19 4 - 4 3 
anestez.-resuscitační 202 48 2 9 27 
rehabilitační X X X X X 
protetický X X X X X 
soudně lékařský 6 - - 1 1 
patologický 63 15 1 1 9 
transfúzní služba 83 6 4 12 8 
záchranná služba X X X X X 
hygienická služba 279 79 2 5 46 
epidemiologie 25 5 - 1 4 
mikrobiologie 33 6 - - 8 
zdravotní výchova obyvatelstva X X X X 

I 
X 

zdravotnické školy . X X X X X 
organizace zdravotnictví 25 1 - 65 -
teoretické obory X X X X 

I 
X 

spec. průprava v oboru všeob. lék. 4 207 7 - 88 
ostatní X X X X X 

8. ·LÉK.Aftl 

Dokončení 

Celkový 
počet 

15 299 

1 051 
119 
228 

26 
326 
399 
44 

2 258 
1 089 

493 
266 

4 
17 

4 
65 · 
20 

265 
431 

12 
3 051 

313 
219 

1 322 
966 
125 

61 
6 

254 
89 
20 
88 
30 

288 
132 

4 
8 

89 
113 
19 

411 
35 
47 
44 
30 
91 

3 
306 

18 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v úhrnném sloupci uveden. 

1) Nemá iádnou specializaci, ani jí nebyl na special. indexu stanoven obor. 

359 



8. LÉKAŘI 

8.8.3 Lékaři (fyzické os~by) podle oboru činnosti v ÚNZ - SSR*) 
(k 31. 12. 1980) 

Celkem 
interní 
infekční 

Obor činnosti 

tuberkulózy a resp. nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
traumatologický 
ortopedický · 
ufologický 
ušrií, nosní, krční 
oční 
foniatrický 
stomatologický - lékaři 
kožní 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková sl{ižba 
tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
rentgenový 
radioterapie . 
nukleární medicína 
klinická biochemie 
klinická hematologie 
anestez. -resuscitační 
rehabilitační 
protetický 
soudně lékařský 
patologický 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická služba 
epidemiologie 
mikrobiologie 
zdravotní výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
organizace zdravotnictví 
teoretické obory 
spec. průprava v oboru všeob. lék. 
ostatní 

se 
specializací 

v oboru 

5 999 
615 

40 
144 

6 
118 
108 

10 
373 
X 
547 
580 

6 
16 
39 

134 
121 
155 

48 
6 

807 
61 
76 

775 
4,59 

53 
60 
2 

125 
34 

3 
54 

4 
79 

X 

14 
83 
33 

X 
115 

1 
1 

X 
94 

X 

X 

Lékaři - muži 

přidělení do specia· 
lizačního oboru 

příslušného I jiného 

647 
107 

4 
6 

17 
9 
1 

28 
X 
64 
79 

2 
4 

20 
19 
16 
10 

111 

6 
23 
23 

2 

20 
5 

4 

' 29 
X 
X 

1 
12 

2 · 
X 
18 

. 1 
X 
X 

X 
4 

X 

37 
5 

2 

X 

5 

2 

1 
1 

2 
5 
6 

1 

1 
1 
1 

X 
X 
1 
2 

X 

X 
. x 

1 
X 

X 

ostatní I 
se special. I 

v jiném 
oboru 

454 
9 

1 

3 
5 
1 
1 

X 
2 
2 
1 
1 

6 
5 
2 

1 
1 

10 
9 

13 
159 

15 
2 

11 
23 

2 
5 
2 
7 

X 
X 

1 

4 
X 

3 

X 
X 

147 
X 

X 

bez specia-1 
lizace1) 

573 
119 

8 
10 

11 
16 . 

39 
X 
50 
79 

1 

7 
9 
7 

10 
2 

70 
4 
3 
9 

11 
3 
3 

23 
7 
1 
3 
1 

27 
X 
x· 

4 
16 

1 
X 
17 

X 
X 

2 

X 

Celkový 
počet 

7 987 
855 

52 
161 

6 
151 
138 
i2 

441 
144 
663 
745 

8 
19 
50 

169 
152 
185 
60 

7 
990 

66 
97 

821 
512 
215 

80 
4 

180 
69 

6 
67 

8 
143 

81 
4 

21 
113 
40 
12 

·153 
1 
2 

24 
1 

244 

') Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specii:lizace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v úhrnném sloupci uveden. 

l) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na special. indexu stanoven obor. 

360 



8.8.3 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - SSR*) 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařky - ženy 

Obor čiruiosti 
přidělené do specia- ostatní 

se lizačního oboru 
specializací 

. příslušného I jiného 
se special. 

I 
v oboru v jiném bez specia-

oboru ·lizace1) 

Celkem 4 850 I 978 

I 
33 170 869 

interní 381 163 6 5 171 
infekční 51 7 1 1 14 
tuberkulózy a resp. nemocí 107 24 - 1 18 
alergologický 7 - - - -
nervový 136 35 - 8 . 21 
psychiatrický 143 17 1 6 ; 25 
nemo~i z povolání 15 2 1 - 3 
dětský 985 192 1 3 153 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský 236 21 - 3. 19 
chirurgický 54 18 7 1 

I 
,37 

neu ochirurgický - - - - 1 
plastická chirurgie 5 , _ - 1 -
tra~matologický 3 - 1 - 1 
ortopedický 22 4 - - 5 
urologický 6 3 1 3 · 2 
ušní, nosní, krční 99 17 - - , 19 
oční 164 21 1 - 27 
foniatrický 4 - - - -
stomatologický - lékaři 833 253 - - 154 
kožní 139 18 1 1 20 
doro.stový 130 6 - 6 3 
obvodní územní lékaři 448 28 2 13 15 
obvodní závodní lékaři 374 19 2 5 11 
posudková služba 14 - - 41 -
tělovýchovně lékařský 19 3 - - -
lékařská genetika - · - - 2 -
rentgenový 38 17 - 5 15 
radioterapie 29 8 1 16 12 
nukleární medicína · 5 - - 1 1 
klinická biochemie 47 10 - 3 8 
klinická hematologie 12 - . 1 2 2 
anestez. -resuscitační 119 38 3 3 44 
rehabilitační X X X X X 
protetický . X X X X X 
soudně lékařský 6 - - - 3 
patologický 13 6 - - 4 
transfúzní služba 58 

I 

4 - 1 10 
záchranná služba X X X X X 
hygienická služba ' 122 38 - 4 41 
epidemiologie 3 - - - 1 
mikrobiologie . 8 1 - 1 -
zdrav. výchova obyvatelstva X X X X X 
zdravotnické školy X X X X X 
organizace zdravotnictví 15 - 2 34 -'· 3. 
teoretické obory X X X X X 
spec. průprava v oboru všeob. lék. - 5 1 - I 6 
ostatní X X X X I X 

11. LÉKAiU 

Dokončení 

Celkový 
počet 

7 435 
726 

74 
150 

7 
200 
192 

21 
1 334 

417 
279 

. 117 
1 
6 
5 

31 
15 

135 
213 . 

4 
1240 

179 
145 
506 
411 

55 
.. 22 

2 
75 
66 
7 

68 
17 

207 
68 
1 
9 

23 
73 
9 

205 
4 

10 
27 
4 

54 
1 

12 
8 

*) .Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není U:veden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je uveden v úhrnném sloupci. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na special. indexu stanoven obor. 

361 



8. LÉKAfu 

8.9.1 Počet atestací podle oboru v ČSSR 
(k 31. 12. 1980) 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictv( doprava ostatnf 

Celkový počet atestací 55 491 50 631 735 4 125 

Specializace I. stupně celkem 37 430 34 491 539 2 400 
v tom v oboru: 
interní lékařství 12 792 11690 289 813 
pediatrie 4 717 4 526 1 190 
gynekologie a porodnictví 2 278 2 125 14 139 
chirurgie 3 470 3 175 28 267 
urologie 190 178 12 
ortopedie 313 289 24 
neurologie 905 769 12 124 
psychiatrie 880 789 8 83 
dermatovenerologie 642 574 8 60 
stomatologie 5 137 4 804 102 231 
otorinolaryngologie 826 749 13 64 
oftalmologie 776 704 15 57 
radiodiagnostika 706 655 15 36 
radioterapie 196 182 14 
patologická anatomie 435 328 107 
lékařská mikrobiologie 303 238 2 63 
hygiena a epidemiologie 975 872 27 76 
anesteziologie a resuscitace 515 503 2 10 
klinická biochemie 195 167 3 25 
všeobecné lékařství 1179 1174 5 

Specializace II. stupně celkem 9 653 8 510 116 1 027 
v tom v oboru: 
interní lékařství 2 086 1 805 33 248 
pediatrie 836 761 75 
gynekologie a porodnictví 937 832 3 102 
chirurgie 1 242 1100 15 127 
urologie 200 177 23 
ortopedie 299 269 2 28 
neurologie 359 295 4 60 
psychiatrie 386 339 3 44 
dermatovenerologie 252 214 1 37 
stomatologie 699 608 20 71 
otorinolaryngologie 329 289 7 33 
oftalmologie 274 239 5 30 
radiodiagnostika 448 416 9 23 
radioterapie 109 99 10 
patologická anatomie 207 157 50 
lékařská mikrobiologie 155 133 1 21 
hygiena a epidemiologie 255 230 10 15 
anesteziologie a resuscitace 445 431 2 12 
klinická biochemie 135 116 1 18 

Další specializace celkem 4 398 3 999 55 344 
v tom v oboru: 
organizace a řízení zdravotnictví 1 071 902 36 133 
posudkové lékařství 465 272 18 175 
doplňkové školení obvodních lékařů 2 862 2 825 1 36 

362 



8.LÉK.Afu 

8.9.1 Počet atestací podle oboru v a;sR 
(k 31. 12. 1980) 

Dokončení 

v tomreeort 
Celkem 

zdravotnictvi doprava ostatní 

Nástavbová specializace celkem 4 010 3 631 25 354 

v tom v oboru: 

přenosné nemoci 228 188 40 
kardiologie 102 94 8 
dětská kardiologie 30 26 4 
revmatologie 173 160 5 8 
endokrinologie 60 58 2 
gastroenterologie 85 78 7 
pornchy látkové přeměny a výživy 67 65 2 
alergologie 38 36 2 
hematologie a transfúzní služba 219 211 1 7 
tuberkulóza a respirační nemoci 821 789 2 30 
dětská tuberkulóza a respirační nem. 24 24 
dětská neurologie 64 58 6 
dětská psychiatrie 96 89 1 6 
neurochirurgie 34 21 13 
plastická chirurgie 47 39 8 

thorakochirurgie 30 28 2 
ústní, čelistní a obličejová chirurgie 41- 24 17 
dětská chirurgie 62 53 9 
dětská otorinolaryngologie l4i 13 1 
foniatrie 59 52. 7 

. parodontologie 69 54 2 13 
čelistní ortopedie 99 90 9 
dětská stomatologie 64 57 7 
fyziatrie, balneologie a léčebná 

rehabilitace 571 557 4 10 
ékařská genetika 23 18 5 

nukleární medicína 60 47 13 

lékařská virologie 15 14 1 

lékařská parazitologie 1 1 

epidemiologie 39 35 4 
hygiena všeobecná a komunální 62 55 5 2 
hyg\ena práce a nemoci z povolání 143 123 1 19 
hygiena dětí a dorostu 45 42 3 
hygiena výživy a předmětů běžného 

užívání 35 33 2 

hygiena záření 8 8 
dorostové lékařství 197 177 3 17 
tělovýchovné lékařství 163 133 30 
soudní lékařství 45 28 17 
zvlášť úzké obory 77 53 1 23 

363 



8. -'LÉKAŘI 

8.9.2 Počet atestací podle oboru v C':SR 
(k 31. 12. 1980) 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatni 

Celkový počet atestací 37 487 33 937 529 3 021 

Specializace I. stupně celkem 25 227 23 136 389 1 702 
v tom v oboru: 
interní lékařství 8 598 7 823 211 564 
pediatrie 2 987 2 848 1 138 
gynekologie a porodnictví 1 449 1 346 10 93 
chirurgie 2 363 2 170 18 175 
urologie 103 99 4 
ortopedie 208 189 19 
neurologie 618 510 10 98 
psychiatrie 613 548 6 59 
dermatovenerologie 425 376 8 41 
stomatologie 3 307 3 068 72 167 
otorinolaryngologie 547, 492 9 46 
oftalmologie 544 493 9 42 
radiodiagnostika 528 484 10 34 
radioterapie 117 109 8 
patologická anatomie 298 222 76 
lékařská mikrobiologie 203 156 .47 
hygiena a epidemiologie 709 626 21 62 
anesteziologie a resuscitace 322 315 2 5. 
klinická biochemie 111 90 2 19 
všeobecné lékařství 1177 1 172" ' 5 

Specializace II. stupně celkem 6 937 6 069 77 791 
v tom v oboru: 
interní lékařství 1 532 1 318 23 19·1 
pediatrie 550 492 . 58 
gynekologie a porodnictví 619 542 3 74 
chirurgie . 870 770 7 93 
urologie 143 128 15 
ortopedie 240 214 2 24 
neurologie 264 215 2 47 
psychiatrie 325 287 3 35 
dermatovenerologie 164 136 1 27 
stomatologie 490 418 12 60 
otorinolaryngologie 219 188 5 -26 
oftalmologie 189 163 4 22 
radiodiagnostika 363 335 6 22 
radioterapie 81 74 7 
patologická anatomie 147 108 39 
lékařská mikrobiologie 110 92 18 
hygiena a epidemiologie 200 179 7 14 
anesteziologie a resuscitace 338 327 2 9 
klinická biochemie 93 83 10 

Další specializace celkem 2 715 2 397 44 274, 
v tom v oboru: 
organizace a řízení zdravotnictví 732 606 27 99 
posudkové lékařství 363 200 16 147 
doplňkové školení obvodních lékařů 1 620 1 591 1 28 

364 



8. LÉKAŘI 

8.9.2 Počet atestací podle oboru v ČSR 
(k 31. 12. 1980) 

Dokončení 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatní 

Nástaybová specializace celkem 2 608 2 335 19 254 

v tom v oboru: 

přenosné nemoci 143 112 31 
kardiologie 57 52 5 
dětská kardiologie 11 10 1 
revmaťologie 91 84 1 6 · 

'. 

endokrinologie 30 . 29 1 
gastroenterologie 53 47 6 
poruchy látkové přeměny a výživy 39 38 1 
alergologie 23 21 2 
hemat?logie a transfúzní služba 138 131 7 
tuberkulóza a respirační nemoci 538 516 2 20 
dětská tuberkulóza a respirační nemoei 6 6 
dětská neurologie 39 34 5 
dětská psychiatrie 79 . 73 1 ,5 
neurochirurgie 23 16 7· 
plastická chirurgie 34 28 6 
thorakochirurgie 13 12 1 
ústní, čelistní a obličejová chirurgie 32 21 11 
dětská chirurgie 51 46 5 
dětská otorinolaryngologie 9 8 1 
foniatrie 41 35 6 
parodontologie 45 32 2 11 
čelistní ortopedie 52 48 4 
dětská stomatologie 38 32 6 
fyziatrie, balneologie a léčebná 

reh~bilitace 349 340 3 6 
lékařská genetika 17 12 5 
nukleární medicína 46 35 11 
lékařská virologie 13 12 1 
lékařská parazitologie 1 - 1 
epidemiologie 29 26 3 
hygiena všeobecná a .komunální 55 48 5 2 
hygiena práce a nemoci z povolání 107 94 1 12 
hygiena dětí a dorostu 29 27 2 
hygiena výživy a předmětů běžného 

užívání 26 25 1 
hygiena záření 6 6 
dorostové lékařství 143 125 3 15 
tělovýchovné lékařství 113 95 18 

soud:qí lékařství 32 21 11 

zvlášť úzké obory 57 37 1 19 

365 



8. LÉKAfil 

8.9.3 Počet atestací podle oboru v SSR 
(k 31. l~. 1980) 

v tom resort 
· Celkem 

zdravotnictví doprava ostatní 

Celkový počet atestací 18 004 16 694 206 1104 

Specializace I. stupně celkem 12 203 11 355 150 698 
v tom v oboru: 
interní lékařství 4194 3 867 78 249 
pediatrie 1 730 1678 52 
gynekologie a porodnictví 829 779 4 46 
chirurgie 1107 1 005 10 92 
urologie 87 79 8 
ortopedie 105 100 5 
neurologie . 287 259 2 26 
psychiatrie 267 241 2 24 
dermatovenerologie 217 198 19 
stomatologie 1 830 1 736 30 64 
otorinolaryngologie 279 257 4 18 
oftalmologie 232 211 6 15 
radiodiagnostika 178 171 5 2 
radioterapie 79 73 6 
patologická anatomie 137 106 31 
lékařská mikrobiologie 100 82 2 16 

. hygiena a epidemiologie 266 246 6 14 
anesteziologie a resuscitace 193 188 5 
klinická biochemie 84 77 1 6 
všeobecné lékařství 2 2 

Specializace II. stupně celkem 2 716 2 441 39 236 . 
v tom v oboru: 
interní lékařství 554 487 10 57 
pediatrie 286 269 17 
gynekologie a porodnictví 318 290 28 
chirurgie 372 330 8 34 
urologie 57 49 8 
ortopedie 59 55 4 
neurologie 95 80 2 13 
psychiatrie 61 52 9 
dermatovenerologie 88 78 10 
stomatologie 209 190 8 11 
otorinolaryngologie 110 101 2 7 
oftalmologie 85 76 1 8 
radiodiagnostika 85 81 3 1 
radioterapie 28 25 3 
patologická anatomie 60 49 H 
lékařská mikrobiologie 45 41 1 3 
hygiena a epidemiologie 55 51 3 1 
anesteziologie a resuscitace 107 104 3 
klinická biochemie 42 33 1 8 

Další specializace celkem 1 683 1 602 11 70 
v tom v oboru: 
organizace a řízení zdravotnictví 339 296 9 34 
posudkové lékařství 102 72 2 28 
doplňkové školení obvodních lékařů 1 242 1 234 8 

366' 



8. LÉKAŘI 

8.9.3 Počet atestací podle oboru v SSR 
(k 31. 12. 1980) 

Dokončení 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatni 

Nástavbová specializace celkem 1 402 1 296 6 100 

v tom v oboru: 

přenosné nemoci 85 76 9 
kardiologie 45 42 3 
dětská kardiologie 19 16 3 
revmatologie 82 76 4 2 
endokrinologie 30 29 1 
gastroenterologie 32 31 1 
poruchy látkové přeměny a výživy 28 27 1 
alergologie 15 15 

' hematologie a transfúzní služba 81 80 1 
tuberkulóza a respirační nemoci . 283 273 10 
dětská tuberkulóza a respirační nemoci 18 18 
dětská neuro_logie 25 24 1 
dětská psychiatrie 17 16 1 
neurochirurgie 11 5 6 
plastická chirurgie 13 11 2 
thorakochirurgie 17 16 1 
ústní, čelistní a obličejová chirurgie 9 3 6 
dětská chirurgie 11 7 4 
dětská otorinolaryngologie 5 5 
foniatrie 18 17 1 
parodontologie 24 22 2 
čelistní ortopedie 47 42 5 
dětská stomatologie 26 25 1 
fyziatrie, balneologie a léčebná 

rehabilitace 222 217 1 4 
lékařská genetika 6 6 
nukleární medicína 14 12 2 
lékařská virologie 2 2 
lékařská parazitologie 
epidemiologie 10 9 1 
hygiena všeobecná a komunální 7 7 
hygiena práce a nemoci z povolání 36 29 7 
hygiena dětí a dorostu 16 15 1 

hygiena výživy a předmětů běžného 
užívání 9 8 1 

hygiena záření 2 2 

dorostové lékařství 54 52 2 

tělovýchovné lékařství 50 38 12 

soudní lékařství 13 7 6 

zvlášť úzké obory 20 16 4 

367 



8. DENTISTÉ 
8.10 Dentisté podle krajů a věkových skupin 

(k 3i_. 12.) . 

I 

Počet dentistů-mužů i žen · 

Území, kraj Rok ve věku 

I do 34 I 35_:39140-'-44145-49 150-541 55-591 ·60 - 64· I 65-69 1 · 
70 a I Celkem starší 

ČSSR 1980 1 4 3 7 14 38 160 157 46 430 

1979 1 4 5 8 23 58 212 191 54 556 

I 
ČSR 1980 - 1 2 . 5 I 10 20 136 135 43 352 

I 

1979 - 1 3 .7 13 43 180 167 49 463 

SSR 1980 1 3 1 2 4 18 24 22 3 . 78 

1979 1 3 2 l " 10 15 32 24 5 93 

.. ' · 

Hl. m. Praha 1980 - - -

I 

- - 2 17 13 . 16 48 

Středočeský - - 1 1 1 2 20 28 11 64 

Jihočeský - - - - - - 7 9 1 17 

Západočeský - - - 1 1 2 9 9 1 23 

Severočeský - 1 1 2 2 5 13 21 5 50 

Východočeský - - - 1 2 7 33 29 5 77 

Jihomoravský - - - - 2 - 17 16 - 35 

Severomoravský - -
I 

- - 2 2 20 10. 4 38 

I 

Hl. m. SSR 
Bratislava - 2 - - - - 2 1 1 6 

Západoslovenský - - - - - 9 10 13 - 32 

Středoslovenský - - - 1 2 5 6 4 2 20 

Východoslovenský - 1 1 1 2 4 6 4 - 19 

Dentisté mimo 
evidenční poč~t 1 - - - - - - - - 1 

I I I 

368 



8. FARMACEUTI 
8.11 Celkový počet farmaceutů (fyzických osob) podle podřízenosti 

(k 31. 12. 1980) 

Celkem 
Resort Muži Ženy 

absolutně I v procentech 

tssR úhrnem 2 006 4 840 6 846 100,0 

Resort zdravotnictví 1847 4 588 6 435 94,0 

Resort školství 105 151 256 3,8 

Resort dopravy 4 6 10 0,1 

Československá akademie věd 29 73 102 1,5 

Ostatní 21 22 43 0,6 

Ostatní resorty, ústřední orgány 
aj. celkem 159 252 411 6,0 

ČSR úhrnem 1473 3 021 4 494 100,0 

Resort zdravotnictví 1 374 2 929 4 303 95,8 

Resort školství 59 52 111 2,5 

Resort dopravy 2 4 6 0,1 

Československá akademie věd 18 19 37 0,8 

Ostatní 20 17 37 0,8 

Ostatní resorty, ústřední orgány 
aj. celkem 99 92 191 4,2 

SSR úhrnem 533 1 819 2 352 100,0 

Resort zdravotnictví 473 1 659 2 132 90,,6 

Resort školství 46 99 145 6,2 

Resort dopravy 2 2 4 0,2 

Slovenská akademie věd 11 54 65 2,8 

Ostatní 1 5 6 0,2 

Ostatní resorty, ústřední orgány 
aj. celkem 60 160 . 220 9,4 

24 - Zdravotnictví ČSSR 198i 369 



čssift t 0 

LO 
ČSR.. , 

t.,1 

ci.o 

SSR , 
f_l , í• 

o f!úl 
Hl. ni; Praha 

G ~~ 1980 

<)Č:. l979 

(q 

1980 
~ (: i 

Et-i 
1979 

J! 
l980 

1979 

i-0 L 
1980 

Střed<i~ský :.;1 \ : f• 

Jihd-č~~ký 

1.•• 
Západočeský 

d.'J 

Sev~rC!Český 
,-,.o 

Východočeský 

n I 

Jih~~~~ravský 

Severomoravský 

Hl. ~~_SSR 
B'ratislava 

IL 

() 

~- c-
•'--· 

-{' 
-~ i..t 

ro 

Záp~d~slovenský (:-f 

~.u 

Středoslovenský 
f~ ~:: ~Jt 

Výcf.i:'(),doslovenský11 

Farmaceuti mimo 
e~idenční počet O:'. ~: 

2 006; ;<4i340 

2 o5d : li 660 

() 

1 473 3 021 
(, 

:1 512 , 2 961 
P • ... 

533,., .J 819 

538 1 699 

29l :·.l }612 

143" '.\: ~36 

lOÓ:„ 128 

12d' 183 
(• 

153 186 -. 
200 326 

f·'• 

219 557 

204 481 

13~ :.(~ 1
440 

\.'i 
140 469 

r. 

124 431 
i· 

114. 
( . 

329 

63:,,J 462 

6 846i B1bo,o 6 435 

. 6 710( [100,0 6 321 

t 

4 494 65,6 4 303 
\ i~; 

4 473 r .- 66,7 4 292 

2 352 34,4 
Vi' I 

2 132 

2 237 33,3 2 029 
·---·-- - - -~·---- -----

90~~i h 2 : 
' . 

851 

379·;·c. [ 5,5 375 

22~V 3,3 : 226 

1' 

303 4,4 . 302 
flť 

339 5,0 ; 338 

526 

\''' 
776 11,3 i 751 

685 10,0 683 

1•-·ř 

572 ' 8,4 378 

(i.'. 
609 8,9 597 

F· 

55p 8,1 553 
.I i 

44~ 6,5 . 437 

52'5() 7,7 . 496 

4 588 94,f(f Í ·-' 41'r 1 

4 431 94,2 381J i· 

-~ · /i.; 

2 ~29 62 9 191 
h-11 '.t :íi l'J f lJ; lr;f;:;f .• 

2 875 64,0 181 

~ilr-'6S9 '3r~11 1·2·2'.(J°-1 
·' 

1 556 30,2 208 
- --·---·-- ~---- -- ·-· 

583 12,4 

128 3,3 

182 4,4 

186 4,9 1 

544 11,0 

479 10,0 2 

304 5~5 ! 1!1'91.t'."' 
L·:). 

458 8,7 12 
. :: ·; ~~ . 

429 2 

··2i52 ! f '6~Q 

J<229 I ;,-5,1V 

it10J1 J 1u „ ~·J 
92 f,8 

;•"':/ {_ ; ! ·~ ) 

8t 2,7. 
1J;f...i. €í 

·11601· i: ;g;f~ 
n , ... JJ, ,4 · : ··: 

143 3,1 

0,0 
L:: 1J;:t .O 

2 0,0 

.(" ~. '..1 • 

"·13'6 '' '
12,8' 

o ; • ' 
11 0;2 

qr.L -.r.t„ 

2 8,1 0,0 
-, '. \ ~, ~~ i f rH J•H/ ·; h ·.fJ ? •. ~, t !'~ 

323 6,4 6 6 t ,J.(b I 

H ~)~~·.t') '1 1h~)JJ~~j „ {j ·; •. 1 '.-~r;-: i.u:1,J;.(} 
448 7,2 29 i ::. .ll:4:; .;0,4 



-· 

u 
-· -· --- --·-

Území. kraj 
·-- _„ · - ~··' ··-. -····- ····-······-·-

8~13 Farmlltj~nti poc!Rr.kr*}ú: 'a iitěkových skupin 
(k; 3lJ ·12t) 

. -· „._ 
__ _ „ 

- :.i·•• .1 .~ . ::.1 :.a:;i 31:.~)I'",' Počet farmaceutů - mužů 
. -- - ·- -- ··- --- ·· 
Rok.· .. ·.· .,. ve věku 

----· 

'! - · .. -- - l· ; ;., -· ~ do-24 25-29 I 30-34 I 35-39 I . ·- - - · - · ······ 

ČSSR· ~ . :· '.li980 '.2'.2' 278 150 100 
i]: ~ 

. . . 
:f979 38 256 128 100 "' 

ČSR : „ ·1980 12 169 92 51 
,_, J. ; :}'979 26 151 82 52 

SSR1 " 1980 10 109 58 49 „ . u:. 1979 12 105 46 48 ; 

HL.ln. Praha .. : 1980 - 9 13 5 
Středočeský ' - ll ll 6 
Jihočeský 1 14 6 5 
Západočeský - ll 6 4 
Severočeský - 21 15 9 
Východočeský - 41 14 8 
Jihůrnoravský - 14 10 5 
Se'\Íéromoravský - 25 16 8 
Hl.' in. SSR Bratislava - 17 20 7 
Západoslovenský 2 31 16 ll 
Středoslovenský - 33 7 14 . 
Východoslovenský - 15 15 16 

Farmaceuti mimo 

I 
evidenční počet 19 36 1 2 

Počet farmaceutů - mužů 

Území, kraj Rok ve věku 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 

ČSSR 1980 443 433 

I 
235 87 

1979 458 471 173 lll 
ČSR 1980 372 359 198 65 

1979 388 394 143 82 
SSR 1980 71 74 37 22 

1979 70 77 30 29 

Hl. m. Praha 1980 84 97 46 13 
Středočeský 32 39 26 5 
Jihočeský 29 23 . 9 3 
Západočeský 26 33 19 9 
Severočeský 32 32 16 12 
Východočeský 48 45 25 5 
Jihomoravský r ·63 ·56 30 8 
Sevér.t>moravský ' ;57 ·31 '27 10 
HV•m. SSR Bratislava '.21 '21 ·7 5 
Záfril<doslovenský :17 '20 ·13 6 
Střeaoslovenský '.18 '18 ,\,8 4 
Východoslovenský - 15 ·15 . _. :9 7 

Farmaceuti mimo 
e'V.idenční póčet - - 1 3 - -

I 

24" 

8. FARMACEUTI 

40-44 I 45-49 

88 129 
85 176 
47 77 
46 llO 
41 52 
39 66 

4 13 
4 6 
3 5 
3 4 
7 5 
6 6 

12 19 
8 19 

18 16 
9 13 
6 14 
8 8 

-
I 

1 

1. pokračování 

70 a starší I Celkem 

41 2 006 
54 2 050 
31 1473 
38 1 512 
10 533 
16 538 

10 294 
3 143 
2 100 
5 120 
4 - 153: ·.· 
2 . ·'..-: - ... 2.00 -· 
2 :" •';·_ 219 i 
3 ·.'f') - .2@·4: ·' 

· ~ • J >: .. 132 ti 
.. -2 "i'i :. :. 140; ~~ 
„2 . . I .;:J24 ; : i 

: 1- 6 . ,- .: ~ . :114 . 

I 

.- ,- ·· .. L -:; ... ) · .... ::t 
„,~ ·, .. . 'i„ .:63 

371 



· 8. FARMACEUTI 

I 

Území, kraj 

- · 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Farmaceutky mimo 
evidenční počet 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m . SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Farmaceutky mimo 
evidenční počet 

372 

8.13 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
(k 31. 12.) 

Počet farmaceutek - žeo 

Rok ve věku 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 

1980 196 1 131 722 602 
1979 146 1 092 655 575 
1980 109 613 391 294 
1979 7.6 626 343 275 
1980 87 518 331 308 
1979 70 466 312 300 

1980 15 53 52 46 
7 44 25 18 
6 27 20 20 
1 26 30 19 
4 32 37 18 

16 78 39 26 
23 87 48 51 
15 89 61 72 
9 72 81 82 

26 129 95 76 
22 126 69 78 
26 98 45 64 

I 

I 
26 270 120 32 

Počet farmaceutek - žen 

Rok ve věku 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 

I 

1980 721 455 114 49 
1979 745 405 96 50 
1980 553 375 106 46 
1979 589 335 86 49 
1980 168 80 8 3 
1979 156 70 10 1 

1980 172 116 39 19 
55 46 13 4 
23 10 4 -
35 31 11 5 
37 21 6 4 
57 39 11 6 
94 75 14 6 
80 36 8 2 
65 29 2 1 
38 19 3 1 
36 17 2 1 
28 15 1 -

1 1 - -

2. pokračování 

I 40-44 I 45-49 

342 485 
357 520 
195 316 
218 345 . 
147 169 
139 175 

35 55 
12 10 
8 10 
8 16 

13 13 
19 35 
53 105 
44 72 
49 50 
33 49 
36 44 
27 25 

5 1 

Dokončení 

I 70 a 1tarší I Celkem 

23 4 840 
19 4 660 
23 3 021 
19 2 961 
- 1 819 
- 1 699 

10 612 
2 236 

- 128 
1 183 
1 186 

- 326 
1 557 
2 481 

- 440 
- 469 
- 431 
- 329 

6 462 



8. FARMACEUTI 

8.14 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových skupin 
(k 31. 12. 1980) 

Obor hlavní čimlosti 

I 
Farmaceuti ve věku 1· Celkem 

do 29 I 30-39140-491 50-591 60-691 a 8~~ší :::ě I v% 

ČSSR 

Celkem 1 572 1 550 1 015 1 976 483 59 6 655 rno,o 
v tom: 

v lékárně 1 050 1 079 745 1487 402 54 4 817 72,4 
v biochemické laboratoři 12 25 16 13 - - 66 1,0 
v kontrole léčiv1) 25 29 27 64 9 - 154 2,3 
v řídící,ch složkách lékáren. služby : 

v KUNZ 2 10 11 32 12 1 68 1,0 
v OÚNZ 2 6 13 54 20 1 96 1,4 

v hygienické službě 4 13 15 45 2 - 79 1,2 
v transfúzní službě 4 6 4 11 - - 25 0,4 
ve výzkumném ústavu 32 38 17 62 3 - 152 2,3 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (včetně lázeň s-
kých jednotek) 5 21 14 28 5 - 73 1,1 

ve zdravotnické výrobě 34 43 38 63 13 - 191 2,9 
ve zdravotnickém zásobování 30 33 27 57 9 - 156 2,3 
v jiném oboru 36 94 81 54 8 3 276 4,1 
farmaceuti mimo evidenční počet 336 153 7 6 - - 502 7,6 

ČSR , 

Celkem 848 804 606 1583 413 49 4 303 100,0 

v tom: 

v lékárně 587 605 486 1220 355 47 3 300 76,7 
v biochemické lal?oratoři 2 6 5 6 ·19 0,4· 
v kontrole· léčiv1) 13 13 18 41 6 91 2,1 
v řídících složkách lékárenské 

služ~y: 
1,3 v KUNZ 1 6 9 29 9 1 55 

v OÚNZ 2 6 43 16 67 ' 1,6 
v hygienické službě 1 6 8 32 47 1,1 
v transfúzní službě 1 2 8 11 0,3 
ve výzkumném ústavu 4 11 10 53 3 81 1;9: 
v ,ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (včetně lázeň-
ských jednotek) 6 11 22 4 43 1,0 

ve zdravotnické výrobě 11 24 24 58 12 129 3,0 
ve zdravotnickém zásobování · 7 14 17 45 5 . 88 ' ' 2,0 „ 

v jiném oboru 3 8 7 21 3 1 ·43 1,0 
farmaceuti mimo evid~nční počet 218 103 3 5 . 329 7,6 

1 ) SÚKL a krajské kontrolní laboratoře. 

373 



8. FARMACEUTI 

8.14 Farmaceuti v resortu - ;zdra;t>otnietví,. podle ·~obont.hlarní~&n.-sti· a vbkey,ý.ch.: skupm. 
(:li! '3it. 12.. L98Q) 

Dokončení 

ObOI'- hlavníěinnosti - - -
;J.1 ·.1 , \ ' ~:„~:1 •im·1 'i . Farmaceuti ve věku J Celkem 

~ __ G --;~29~,l3il--l~ J 4o~49 - J 50-59 I 6o-·6rj''~ ,~~~; ' 1 ·t;!>t~ I v% 

Celkeµi 
v toni: 

•l j;' ; 

.- " .· r~ 

v lékárně 

.,, 

v biochemické laboratoři 
v kontr9ie léčiv1) • ; ; ,f 

v řídícíc4 složkich lékárenské l 
· služlfr: - ' 

v KUNZ 
· · v OÚNZ 
v hygie~ick~ sluvžbvě 
-v. transfuzm sluzbe 
ye výzkµmném ústavu _ 
v ostatní~h ústayech a jednotk-ách 
·· · ústředně spravovaných :rilin. 

zdravotnictví (včetně lázeňských 
_ jednotek) 
ve zdrayotnické výrobě . 
ve zdravotnickém zásobování · 
v..jinémíoboru ---
fo.rmaceu:ti mima .evidenční po;čet 

1) ; 

ťť.4 

463 
, 10 

,; i2 

1 
2 
3 
3 

28 

5 
23 

•I 23 
.;.33 
:118 
;. 

4 
,, 4 

7 
. ? 6 
J 27 

15 
19 

·· 19 
' 86 

.:. 50 

.409 393 

259 
I• ), 1 
. . 9 

267 
7 

23 

2 : -,· i'. ,3! · 
7 11 
7 13 
2 3 
7 9 

:r 

70 10 

47 7 

2 352 ~Qq?Q 

1517 64,5 
47. ;, 2,0 
63 ' , 12 7 

~ : L ~ . · ! J 
6 l > ~ : ' 

.l'.•3r •• ; d L:..:J _:, ,, ur· ~:r· 0 ; 5 
4 1 29 . l 

7 1,2 
2 32 : 1,4 

1 !!-~ I 1,; , t1bl.t1 : • ·0;6 
•T.:111 U '.~:n ! c;" _.3;0 

3 .1116 1 ' 'Y rn"': ....:;_:_ -:- •1 13.or· : n 1,3 
14 •l! 'S;; l '!' :~,• 1 • ·- '. IH 62 "·' :.:; 2,6 
10 12 4 " i; :'Jt i63 :; ' { 2,9 

i. 74 33 5·:U'!"' . 2~ _.;· ' ' · 233; „ 9;9 
I } : 4 l i;r; .•mTi; ~ ;:; "'f"",,J'. Hf l,73_;• _„; 7;4 

8.15 Počet atestací po~~ oboru ' •111 11:11 1'.• 1:• "i u r. o í'"~1;•rr·;:. 

------·---------- (k 31. u. 1980) 

Celkový počet atestací 
·- I· ' 

Specializace I. stupně celkem 
v tom v oboru: 

lékárenství 
farmaceutická technologie 
farmaceljtická analýza , 
výroba ~iologických léčí:v 

Sp~pializa~e II. stupně celkem 
v tom v oboru: 

lékárenství 
farmaceutická technologie 
farmace'!ltická analýza 
v'ýroba biologických léčiv 

I ) -~ ~ 

Nástavbová specializace celkem 
v tQm v o\>0ru: 

f ~rmakq:qynamika 

i. I 
> ) 

11 

·~· 

řízení a ekonomika lékárenské služby 
biologické kontrolní metody 
biochemická a toxikologická analýza 

374 

ČSSR 
. ,1 I 

Celkem 

4 370 

4144 _ 

3 902 
102 
135 

5 

· 1 •dravotnvicttovmí resort 
N osíaťni1 'J - · 

.;f- j 

;:· l}l;'4: ~24 :,J•) l ll ·· 11 „46 

._.4 lo9":::n ni--.: :35 ' 

3 887 
96 

122 
t ;;.: :r.t· 

_:" j's 

6 
13 

~ „: · • _!j í:I )_; '1 ' 

133 J"';; ),2 ~l'!Jf!H• '.I~'" ,6 ~ • 

'.//11~ "1::::,:'U:" :•" ";Íf L' ~l~li:'./:; f .· 
•t: J gl !li 'ft'l r " 12 ·- !)l( _, , w·1 ·1 

5 
:0 1s •' litn1 i ~-, ..:'.2 

~HY„„ , . , ! ... ~~~1H - 1! ~ -· . · -„.r1 :\. r·• 

J""rn!! n~~p r~ 1 

~1ln · r „,,;:. ~· :,' 
59 3 

5 
11_ " :'.•! l .~ <ll -•1.' "ll . '" 



8. FARMACEUTI 

8.15 Počet atestací podle oboru 
(k 31. 12. 1980) 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví I ostatní 

ČSR 

Celkový počet atestací 3 030 2 990 40 

Specializace I. stupně celkem 2 878 2 848 30 
v tom v oboru: 

lékárenství 2 720 2 709 11 
farmaceutická technologie 63 S7 6 
farmaceutická analýza 94 82 12 
výroba biologických léčiv 1 1 

Specializace II. stupně celkem 92 87 s 
v tom v oboru: 

lékárenství 72 69 3 
farmaceutická technologie 10 9 1 
farmaceutická analýza 8 7 1 
výroba biologických léčiv 2 2 

Nástavbová specializace celkem 60 SS s 
v tom v oboru: 

farmakodynamika 4 2 2 
řízení a ekonomika lékárenské služby 49 46 3 
biologické kontrolní metody 4 4 
biochemická a toxikologická analýza 3 3 

SSR 

Celkový počet atestací 1 340 1 334 6 

Specializace I. stupně celkem 1 266 1 261 5 

v tom v oboru: 
lékárenství 1182 1178 4 
farmaceutická technologie 39 39 
farmaceutická analýza 41 40 1 
výroba biologických léčiv 4 4 

Specializace II. stupně celkem 41 40 1 
v tom v oboru: 

lékárenství 26 2S 1 
farmaceutická technologie 7 7 
farmaceutická analýza s 5 
výroba biologických léčiv 3 3 

Nástavbová specializace celkem 33 33 
v tom v oboru: 

farmakodynamika 11 11 
řízení a ekonomika lékárenské služby 13 13 
biologické kontrolní metody 1 1 
biochemická a toxikologická analýza 8 8 

375 





9. PRACOVNICI 

377 





•• f . :· . ''.H! h ·9'°1.I:·C1"Ut-ovfpi-:hled počtu ~éo'V,J!.iků„-d'Y,~eký.c~ osób 
(zařízení resortu zdravotnictví) 

- ·-·---··- -- -----·--~-:u;;:-;;::;;;.-;;~;:;:·~=~11ia'i::;r2·:T9so5 ·„ ~~···--···- · - --„ -----·-···- · -··-----------

ÚhijP.~fil (všechny;. <;>rganizap.~)r 
Rozpoětové or'g. spravovaně ' 
- národními výbory 

z toho lékárenská služba 
- lí.st~edně í• • 3 ",Í tt 

v toni: vyzkumné ú~tlivy 
t•. ' ! ostatní (; (', 

Společenské organizace -; . l 
Příspěvkové oliganizace H. I 
Lázeňské organizace celkem 

v tom: lázeňské léčebny, o 
výzkumný ústav 

L"i ostatní -- O. !i 
Zdravotnic~é zásobování n. p. 
Zdravoproj'ekt:'. t i.i (, 

Průµ\-yslové pqd,p.iky cel~m 
v tom: Spofa. 1 (o 

r.u 7'.,· to~,:, výzk. ú~~~vy 
Ustav sér a očko-

8.· v~cí~~Játek ~LO 
Zřídelní podniky· 

34s<M&r 

290 391 
12 407 
n::%o 
~'8-'75 
6":0'.85 
I~. SS 
Ú >S 

18 650 
18 248 

185 
r217 

2 837 
í'.~14 

20-;9.~6 
l 7"'49.8 
li~:i1 

23~„5,9,2. 
'· r ~ 1. i, ,f t 

200 705 
8 759 
6°19182 
4:,44 
2.:538 

1 1; :3s 
-f-:-í 

11629 
11!1301 

185 
143 

2 024 
0298 

149rl9 
12'1'siss 
Ir?(i4 
~,~90 

864 

10~_ }3~?1 
89 686 

3 648 
1f978 
lt'431 
3~5~47 

+1 
:. 95 

7 021 
6•947 

!'• •74 
813 

l. 316 
6:.0;37 
4~M3 
:~~7 

1 0842 
''552 

268 121 184 568 . 83 553 -· . 
. ,,~~')f; .~ :1 ~ ' . ~! ) ·1Ji' )"• ·? ~ ~ "'- !;4.il ... ·' 

:231 212 160 244 70 968 ' 
. ló1765 I .:·:: :14981 • ·;;,:3'2'61:.-! 
. 8 338 · :·' ""'i1f9Hi i li' «1 (3 ~;57- · -
; :.r,fgÓ2:> !3>;2'23 : !:n.i · 979 

4 136 1 758 : , >· 2:3:78· · 
?t27, '- '.J' i;r; ,2fl.'. " '[1.• 1 ..-I-=: 
. 77 'ri-! J;Jb 77 

13 859 8 734 5 125 
13 599 fJ;; : •. i8:5l2) .' : 5~.087 1i?. 

132 132 
128 :1· '·:i!HJ '.;90 '.~ · 1;) f · ,:38' '"! 

2 055 1 452 603 
!295 f. ' '}; ·142;··,: ; '.,i d53. l 

12 258,_., ·h:.~19~~:? ·: .. t.Í ~ 27,Q ., 
10177;,; i''" YJ4;9; ' ď, ,T 2 428 

1 078 . ~47 ' ~' 131 

. :~ ~f ~ ri wr!1 k~~\ l•i ír1n ·~·~~ ·:·\ 
V i)fb-bledu není liveden počet p:d1.bovníků ú~ia~u kosmetiJd1.fi- Praze (17~) ía počet' učňů. , ' : ·1. VI 1 · · '.'\. 
V železničním zdravotnictví pracuje v CSSR 2 832 pracovniků. 

t ·~ (. r:„1~ J,.~} Ú.Č: Č,,/t ~„ft r:· )~)~·!'<j'I l": ·ť._(: li "~\ /( 1 ~H~r·lc; 

J._ ;- f. (. ::.t. ''.(. :_ ,(. . 1:' .q? : E!{)1 ·1 

, 9.1.2 Změnyi):Vl počtu prácovníků ~ fyzických osoh·:-H- f-v : roce :1~80 ·,;oi_:i: 
podle skupin organizací · - ~; ; o~[:),, „ ·: ~1-< "' r: ! ' / 

í' .0 ( .. '' s~~\ {. ,1 „ : 1 r J ,·; ;"' h 
l·, P ' ,: ' Pfírůsiek' ( +).úbytek(-) •: i., ,_ ;•rj 1 ·i·•;,, ··\ \ 

Skupina organizac[ 

Úhrnem (všechny organizace) + 7 032 +3 554 + 3 478 + 2,1 + 1,5 + 3,3 
Rozpočtové org. spravované 
- národními~výhor:ýí "1 ;,~') . :-:.~ 

z toho lékárenská služba 
- ústředně 

. :v„tom: .:výzkumné ústavy .. 
'': _;i. ostatní H~"'l 

Společenské organizáce' 

ttt.6~l8k'! 1::tf:·3 508 ' :·:r$,2'81q) " ~i:~2~ !(.i !=r;..l'l,8:.~ 
+ 189 + . 78 . + 111 + 1,6 . + 0,9 
+ 77 , .. -· "81 . ·1: 158 + 0,6 - 1,2 

. =-:-- - 57.. ..-:;-:-". 127 „~ --~-70 .. ___,.. 1,0 .. ·--=- -2,8 
Tr;.:~;~34 . + 46 + 88 .:~ :ni:„--~~;2 :c,iip:d- 1,8 

+ 3,3 
+ 3,1 
+ 3,3 
-+---5,1 ... 
+ 2,5 

Příspevkové'"org'arii:iace'"------· · ·.q::·--·-·n ·- ··-· - ·.::::-- - · "=f.::··-„1r· · ·::i-:T3'S „-"'„··-·-=---· ··-+ „T3,l ---
. Lázeň.sM organizace„G~l~em ' -h-. ť59 + 192 + 367 + 3,1 + 1,7 + S,15. r -- 1 

v tom: iázeňské léčebny -f<":J6·2 + 194 + 368 + 3,2 + 1,8 + 1 5,6 
~- L výzkumný ústav -f- '.)2 5 + 5 + 2,8:1[ 1; -''+•·:2k8 l :. : · „ ;-= o r 

r, \7" ostatní1
) (.(.i í ---fl Qř: '"8 7 - Í'. •~ťl•.;:'iT;"r13 i91'..•J( ';iT,; 4i;;7;;;·;;·:·;"rr 1,3 

Zdrav"ot~ické zásob;vání n. p. + 28 +;» l i<·~~- " . .:r;.1 i·),Jr'' ·'·;J:;) ; 2!r- 1 0 -l; ; ~~~ \ . 1.r,í 0,1 
Zdravoprojekt ,. ,, +=. . 1 · ··" u· ·' + 'I . . + ·O' :.c. . · ~ . . · : ·u·· ·· . '+ O 3 
Průmyšlhvépodniky·celkem ___: PQ 25 94 + 69 - 0'1 nLi(_(_'.!'1h6;;m:+. 1'2 

v totii~ Spofa :: J.f. .....J}cH 6 88 + i:i;g;z-:nr~ ofo ú·;t "' .:é.:..J on·:-·: .-~ 1:8 
z, toho: výzk. ústavy - 183 20:.2: i crifi.>• cli9Jc i4-i{r8~{foo p+rlit,iSr· :;-;:ft 9,1 

~·< Ustav sér .a:.óčkov. (lq;; '.rrn 1;.o.1/ ~n::rrr:Is) r o 
látek + 12 . + 12 + 0,6 + l :o 

. . Ztídelnj podµih , , - . 31 - 113 . - .13 _ „ - 2,1 . - 2,0, -;-: ,2,3 . 
• .;.tr .l?.) ... '.~ .. ~J .1.: . J ~-„ ... ·: ~ ; ! ' H~:i .i;~hHl ·.u: 1 1l)'(Jll;;•Yf ,;·;:. 11."~l :H t!" ~ urnoá::.. c r f.;A 1 tr/t) .-iq j .1.10Lj 11 bJVU .dl 111 ,,„ ... ·~1q l 

1) V CSR generální ředitelství a Balnea, v SSR Slovakoterma - generální ředitelství (~„hl ;:J 



9. PRACOVNÍCI 

9.1.3 Struktura počtu pracovníků - . fyzických osob -- podle skupin organizací k 31. 12. 

Počet pracovníků v procentech celku 

Skupina nrganizací 1979 

I 
1980 

CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR 

Úhrnem (všechny organizace) 100,0 100,0 
I 

100,0 100,0 100,0 100,0 
I 

Rozpočtové org. spravované 
- národními výbory 83,9 84,6 82,3 84,0 84,8 82,3 

z toho: lékárenská služba 3,6 3,7 3,4 3,6 3,7 3,4 

- ústředně 3,5 3,0 4,6 3,5 3,0 4,6 
v tom: výzkumné ústavy 1,8 2,0 1,3 1,7 1„9 1,3 

ostatní 1,8 1,1 3,3 1,8 l ;l 3,3 

Společenské organizace 0,0 0,0 - 0,0 
. 

0,0 -

Příspěvkové organizace 0,0 - 0,1 0,0 - 0,1 

Lázeňské organizace celkem 5,4 4,9 6,3 5,4 4,9 6,4 
v t~m: lázeňsk~ léčebny 5,2 4,8 6,2 5,3 4,8 6,4 

výzkumný ústav 0,1 0,1 - 0,1 O,l -
ostatní1) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Zdravotnické zásobování n. p. 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 0,8 

Zdravoproj ekt 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1 0,3 

Průmyslové podniky celkem 6,2 6,5 5,6 6,1 6,3 5,5 
v tom: Spofa 5,2 5,6 4,3 5,1 5,4 4,3 

z, toho: výzkum. ústavy 0,6 0,8 0,2 0,6 0,7 . 0,2 
U stav sér a očkova-
cích látek 0,6 0,5 0,8 0,6 0,5 0,8 
Zřídelní podniky 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,5 

1) V ČSR generální ředitelství a Balnea, v SSR Slovakoterma - generální ředitelství 

, ; 

9.2 Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12 . 1980) .. 

,.1' 

Skupiny pracovníků 
I 

CSSR CSR 
I 

SSR 

Celkem 5 455 4 210 1 245 

v tom: vědečtí pracovníci 596 475 121 
techničtí a odborní pracovníci 2 596 1 822 774 
řemeslníci a ostatní pracovníci vykonávající 

manuální práci 997 832 165 
hospodářsko-sp.rávní pracovníci 466 348 118 
pracovníci nepodléhající platovému řádu 

pro výzkumné ústavy 800 733 67 

V přehledu není uveden počet pracovníků výzkumných ústavů spravovaných hospodářskými organizacemi ČSSR (Spofa, 
GŘLZ) . · 

380 



9. PRACOVNÍCI 

9.3 Pracovníci ve zdravotnických zařízeních podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; přepoč~ený počet 

k 31. 12.) 

ČSSR ČSR SSR 
Kategorie a obory pracovníků 

1979 1980 1979 1980 1979 1980 

Celkem 288 331 294 696 195 480 1 Q8 641 92 851 96 055 

Lékaři 40 560 42 007 27 046 28 004 13 514 14 003 
Farmaceuti 314 316 213 200 101 116 
Dentisté 494 385 407 312 87 73 
Jiní .odborní pracovníci ve 

zdravotní péči s vysoko-
školským a středním odbor-
ným vzděláním 4 678 4 876 3 027 3 101 1 651 . 1 775 

Zdravotní sestry 56 297 58 176 39 529 40 794 16 768 17 382 
Dětské sestry 27 618 28 343 18 465 18 782 . 9153 9 56l 
Dietní sestry 1 057 1 059 744 737 313 322 
Ženské sestry 6 594 6 676 4 344 . 4 394 2 250 2 282 
Sestry pro sociální službu 974 988 777 775 197 ' 213 
Rehabilitační pracovníci 4 036 4 213 2 844 2 939 1192 1 274 
Asistenti hygienické služby 2 096 2128 1 337 1 369 759 759 
Zdravotní laboranti 9 886 ' 10 052 6 479 6 543 .3 407 3 509 
Radiologičtí laboranti 3 984 4 066 2 645 2 700 1 339 1 366 
Zubní laboranti 5 471 5 505 3 847 3 835 1 624 1 670 
Farmaceutičtí laboranti 158 161 73 74 85 87 
Pracovníci dozoru nad dodr-

žováním léčebného režimu 
práce neschopnými 464. 469 340 330 124 139 

Střední zdravotničtí pracov-
níci celkem 118 635 121 836 81 424 83 272 37 211 38 564 

Ošetřovatelky 3 445 3 246 2 690 2 554 755 692 
Pěstounky 3 682 3 674 2 310 2 238 1372 1 436 
Zubní instrumentářky 3 022 2 961 2 159 2 096 863 865 
Maséři 567 589 328 335 239 254 
Dezinf ektoři 236 229 147 149 89 80 
Laboratorní pracovníci 242 , 209 136 121 106 88 
Pitevní laboranti-preparátoři 81 82 59 63 22 19 
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 11 275 10 990 7 829 7 556 3 446 3 434 
Pomocní zdravotničtí pracov-

níci celkem 10 808 . 11 290 7 077 7 282 3 731 4 008 
Odborní zdravotničtí pracov-

níci celkem 186 764 191 700 127 023 129 727 59 741 61 973 

Učitelé 2 244 2 262 1 542 1 573 702 689 

Vrchovatelé 324 322 224 217 100 105 

Technicko-hospodářští pra-
covníci 21 845 21 354 15 12.0 14 660 6 725 6 694 

Provozní pracovníci 75 980 77 882 50 520 51 455 . 25 460 26 427 

Ostatní pracovníci 1174 1 176 1 051 1 009 123 167 

381 



I9,;;. ~RACONNiCll 

i,· : · • 9;.-~l ;::gracóvmci, :.(přepo·čtenýcpe~ét) .pedle "kategoiií ··ar:obotíf'. . ~'. 
{zaří~ei:ú !Sprayoya~nj:::úl!!tředlie a11l:nú-bdníini: 'v.ý.]~arýnvěewě,.lékárerlS'lOO služby; k _r 3L 12. 1980') 

( .s.i .u::! 

L~ki~ii I J : ;. ;: l 1.1:: );42 oo'i '28 :004 i:4/oÓ3; 2 22§ . \1'°379 
Fi~Hnaceuti i i:J Ull' 5 06~ i~: 3 424 '']_' ~38 95 : 24 
:o;;ntisté : : : ~:u 385 : ji 312 ~.;;:·: 73 : ''2 . 2 
Jiní odborní pracovníci 

ve zdravotní péči s vy
sokoško~ským a střed

t: i.tím odborttiym vzdě-1 H r r 
~l~P~1P- : :~i1 -:- 1"ll h': / ; .~ .4 s1& :::;:. MOI ,;i;n:z 

Zdi:awtní: s~s~:fY. .. -_· ,_-.. ,", 
1 

.,58 l?ťl , ,4Q r.'.794 ~ 7 3&~· 
D'ii~ké sestr)r' j • "28 343 '

1
'1$ 782 '9 561 

pi~t~í sestrý u: • (. 1 1 059 Vi' 737 i\"'- 32'2 
Z~h~ké sestry;:~; ~; .;.q; 6 676 ' i: 4 394 ťl?:'282 

Sr.!?VY pro s9~i~lní služ,P'1~ 988; 77 775 (::; @13 
R,eha,\lilitačq.f„wacovní~i ,, 4 ~. li ~:· t 939 il; ~~~ 
Asistenti hygienické · · · · 

\ · ~iužby t' ('': ~" 1 • 1 2 :L2s u i 369 : ;:~ 1s9 
Z'd:rávotní láhtiránti Ci :110 052 ~>l· 6 543 '.3'509! 
ltf!;Q,:.jqlogičtí(l.~,hqranti op ·: (~ 4 06q : ;) ?. 700 ,l.366 
Z:i;i.h.µ\ laboraJ;1,tj l • ., ;. , 5 505. , , 3 835 ~1'67'.o 
Faxfu.aceuti~~jaborantt,:o '· 3 75Iď .. 2 551 'i '20·0 
PHícovníci 'd.Ozoru na0.1 

.- • l ~ '• ! 

dodržováním léčebné
ho režimu práce ne-

1 ~:Jhopným1 :~ i 1.., :. 469 'ť: 330 t\~139 

1 4?8 ~ . 1~ 914 
2 8P? I -1.-.809 

640 ' . - 326 
. 235 ' ! 135 

S9 : I! 49 
22,) 9 

8fep .; '.· 546 

2~ ' ~= 
1 375 ; (1 

166 1" 
~6 ~· 
J~ . (. 
C.ť-1 

21 
946 

95 
42 
18 

6 

11 809 276 144 188 353'' B1. 78~ 

850 39 778 · 26 625 1 J13·1i5~ 
71 4 967 3i )4oo''; Y:s67 

383 3r(f-1h 73 
~-, ,.„;;if d°'~_;.,_;··1! l_ 1od H. • :d. 

-·: rn~::~·,).:L~r~; <! it~';1</. ;i:d; 

574 3 39!). ,,.,p~7.~ j.,fQ.~ 
1 000 55 367 38, 9,85 _16 3~,2 

314 27 703 Í8;45'6 '- 9 "247 
1001 . 824 ·,: ·1 602 ;,, : ·22~ 

10 6 617 '1'4:3:45 , 22'72 
J.g lJ •"· ~6& , 1;, J.M ·. ~QD 

31~,: ,U,5.i3 . 1 ~iní?'(f;: J~P 
~d:<q ! !Vróo 1 ~:.; r34au:JJ úy.52 
429 8 . .67:7, ,,;;fi 59'.il · 3·,@80 

11 •1 P :~:Q10i :J ·fi§.% „Af.9;5 
14 5 449 3 793, . 1 656 
60 3 67~ ~u.2 i:53;3' Í'Yí4b 

~ '!'J.:"."'~ U(:J~~ J "-:_ 1 .U! ~·~·.··. i ·~ :-: ·~ 

-·tl ... d1 
~ift ~ix·-.,·1 

1 H .1.J".!• · ··~~}.h f~,J~t ·u· h"if ~ 
od· ·~~.L . ·"-! ; ~ . , ,1· 

ÍH1 4'63 ·t!·.i '324 :;,·. [39 
Střední zdravotničtí pra- -·1ay_,wa ; hin L .r.e·d.·~~ ii;d · _ 2 

i oovhlci celKeni ;: ~- ~ ~ 125 426 ~>85 ,17 49 39 67:7. ' 6 334 ; lW. 002 2 332 119 092 .JH, 7\1;,7, 37 534 
~etiřovatel~7 -:' .1 i. ~ ~: 3 24ťl ,'.i, ? 554 ,< ?.9.-~ n f. 60 32 3 154 , : ~ · ~?.4 ,:, , MP 
P~,stoµnky r' -: ,,. , ' n„, " 3 674 „. 2 238 .L 436 -, .. . 3 674 · 2 238 1 43.6 
ijlbD.í instrumenlářky '" '· 2 96i 1 

•· 2 096 ' 865 .:9,\ 1
· 8 1 2 952 2 (Hís " 1

" á64 
Ma~éři , ,,- " tM. 589 ·~ 1 :: 335 11•254 421 • •: 253 168 .:A·; iJ.os , ,„._, s2: > Lqi6 
Dě:iinfektořL :~ ;-;·; 229 :·: 149 r;\.-. 80 ~ 5 . 4 1 224 145 ::.'"d l9 
Lailwrato~nÍ1,iJ?,racovníc~~· : 269 i r 158 1. _)11 ,.,8 : 4 4 261 i-1 1 1 ;5,.~, '. ;• · 10;7 
Pitevní laborf\nti - pre- .. 

' "parátoři '' ' · ! .i ' ' 

Nižší zdravÓtničtí pra- · 

82 :· f :'?1' l : 62, '"" 119 
i . { . j ti") ~ ·. > ' ~ .. •. ~ . ~ ... ; 

covníci .celkem 11 050 
PofildCní zdravotničtí (; ;-- „. ~: '·· :~ ~.l \ 

7 593 3 457 536 330 ')t\120.6 ;·J;O 5il.4 <.i d ·;263 ;3:251 
~ ~": ' l ~r !!'1 · „ť :-; 

pracovníci celkem 12 527 8 046 4 481 1 340 770 . ;,)?/J.:Q JkJ?,7 1; 1t27fJ ,„ ~.9.l,l 

Odb.o~ní zdrfl:votničtí '.:.e.: ~01 33~ ~Úb 229 6s'°íd6 12 oi2~{ ·y·421 4 603189 .311128' ~0-š ~J'so3 
u&::1~ovníc~ c~lk~m ,,2 262 . L5.73 .68.9. • .. ~ ::.-: · : ' 2 '262 1 $,13 ·:.' .· 689 
Vychoiateléi szš·· .. .l 322'-" . ~Zl 7 10'5- " ;,__;!_ 322 ~. · ""217 :'..\ ' 105 
Ted&nicko-h'Osf>0dářští l:·;; I '.. ' ~.I ~:,~· ~Z' <• • ;~,·;3 

(;pfacovníc;)'.i I ... ~ 21 896 '..„J5 059 ·6 837 4 008 2 637 1 371 17 888 12 ,~2,2, ,„ 5,4(}6 
Provozní pracovníci · 79 226 52 554 2'6" '672 13 146 · 7 447 5 699 66. Q80 45 1Ó7 20 973 

~J;·vf ~ ~~.~ - 4 t.'· ··(~J:):.~z..·f ~•";'T 

Q~~~t~~ pra~-~~~ť~~ 1 
; · 1 25S ! i ~o72 ; ;· is:6 · 9~1 ; i~'. 841 136 281 2ji 'd''i 50 

• - . · I_,_. LC··i:· " - i(. ~ ~:; ·, (:(. : :·(:.~~:· i nn 1
" (~;I iJ;l1 ~~ ·-. ;rit. ; ln.J~! __ ;\•(:;'.i(i 

?1J Y?e~ně hosy~d~řský.ch orgq}\~~~í Iázhí (p~~;up~ů), spo;l~~n~kýc_h oq~ap-jza;cí a apa~átu ministerst~;y? ~H(f:fflflljcM:í'i~.i>~~lJ
vam n. p., Ocm optika n. p., prumyslové podmky a ZdravoprOJekt v preliledu neJSOu uvedeny. 

2) Bez Ústavu kosmetiky v Praze · ' 



:9;~PRACOYNÍCI 

;,.,,!l!4.2:c Z.yá· př'epqet&iém.,počtii práciivníků·•,v r..-če:J..980 ;pU.Ue:,:k'á.Jegorií~a. bhói:ú .Q 
("mz&nképravoY.1h:íá·;úštře~ně-l.a. národními :.vý.1:ioi:iy5Y.&itri..ě•. lékáre~ké.-slůžby~ 

•.' :' ,, '' r. .• ~ 1_; . t 

Celkqyýr úhrn 

Léka!~ r 

Far:rq~euti 

Dentisté 

~JI 

I. 

! ,o 

~'~ r c ~ l ()J„ „ 
Jiní odborní pracovnici ve zdravotm pe-

či i;;; xir:sokoškolsk.ýlp!,a středním1~~por-
nýru.-.yzděláním _ · 

0 
. 

1
, n . 

..•. ' .... ! „1,-:t 

Stře~ú~ zdravotničt~·pracovníci ~;y 
v to1~i."r1zdravotní pf ll'6ovníci Ul 

(:. S'.dětské sestr'y..i' -·"' 
::: .1Jdietní sestry .U f'.J) 
r:, 1 ženské se str!)': 1. , , I . r 
,, 

0
sestry pro s.oc;ialm službu _ . 

~ · ~, re~abili~ačrfJ?r~co;níci,,, ;. ··: 
' ·"as1stent1 hyg1emcke sluzby ," 
.J.. I zdravotní hiboranti t J 
-;- . :radiologičtí(l.31boranti :". l 
,, · ,zubní laborf!,~ti ;,: .. 
-· 'farmaceutičtí laboranti 

pracovníci dozoru nad dodržová
J. O ním léčebrťého režimuLpráce 

neschopný~i 
(.~& (L~*, 

Nižší; ~llravotničtí prkcovníci O, f 
v tom:t ošetřovatelkyt ~, . r 

;.',t 1pěstounky P. ! O:I 
L.c1zubní instr'!;~entářky ~::.n 
, · . maséři . . r " 
' • · 

1 dezinfektoři .1.r J.
1 ~ 

i .l 1laborátorní '.p~acovníci LO 
t ·i pitevní laboranti-preparátoři 

Pom.O.ďní zdravotni:čtí pracovníci ; . 

Odborn.i zdravotni~tt.pracovníci ~- .i,il 
úhrnem 

- (t 

Učitei~· 

V J.:i l' ycúoVate e i.O i.O 

~ecHhibko-hospodáfští pracovníci". ··, 

Provůffií pracovní cli· ~~'. 

OstahH pracovníci ř. .u ; () 

ČSSR . 

+ 6 541 

+ 1447 

+ 113 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) 

absolutně •: '"""' ' ,.,. čssR v P"''m"•h 

ČSR SSR I ČS~ ,, ·S~R A 

J ' l.l.i.1" .; \ ~-;-':. ·- ~ <.;' 

+ 3 218 + 3 323 + 2,2 + 1,6 řh; ~~~t> 

+ 958 + 489 + 3,6 + i1 ~1~~ ;;lpn~;p 

+ 2 + 111 + 2,3 + 04 mc·~1c~~ 

"'-=i'UJ,O~, '. ~·:·1 i~:~ c;"'.~ ~; :,~4 i '> '."i .2:~e~ j:;f~,~ ;o ifi;f!-
P !Jt!J•ij1;<;V. f:. ·~:l'f(li;lH) L. fJ ~:!' : ); lff.(J -.! o)'~ 

+ 5 

293 
199 

8 
61 

+ 22 
7 

41 
+ 1 

ior~~ .w q= · .„ '.,1~ s .:hHJ 1: .rn ,·1 

10 + 15 + 1,1- 2,9 + 12,1 
;.~,1 I'7D~:nq JJ :'; ii;j'()'-·' ~·;_f: :: r ' i/. 

281 12 ~1',2~6 ci.'i:13;ú ...L:.:1·1()~'3 

136 63 - · .s·J8'u..o.i'~Š~[ - 8,3 
72 +n,r;:6~: ť.: trr:::i1.il,2 -T:t d ihl + 4,7 
63 +· 2 - 2,0~ ~.9 + 0,2 

7 + 15 +. 3}(,J. . ~:1 + 6,3 
2 9 +1 ( 3;ťr+ ·' r;4-10 1 

23 -1::< ··rn)i ·: ;13',2 ..:.....::12;7 -14:o 
+ i 4· _., „_,_„: r> _ 3, '. ~<1,2·:+ 6,8-13,6 

+ 
+ 

ftI'}H"1 •f.}f t·:.tJ'ff",'{}')t.nt; i1~ÚJl.1U'·'.d1.i 1 ~ 1 ~ -~· ·t ;i() 
+ 5 154 + 2 805 + 2 349 · + ~.6 + 2,1 + 3,7 

+ 18 + 31 
., , I 

13 + 0,8 + 2,0 1
__:' ' 1~9 

2 

545 

7 + 5 

+1912 + 923 + 989 +1·2;s 1+'q if,!B'. 'o/0'3'~ 

+ 4 39 + 43 I+ i·-O;G =13',:lj'f"acf,i 



9. PRACOVNÍCI 

9.4.3 Struktura přepočteného počtu pracovmK.ů k 31. 12. 1980 podle kategorň a obOrů 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby) 

Počet pracovníků v procentech celku 
Kategorie a obory 

ČSSR ČSR SSR 

Celkový úhrn 100,0 100,0 100,0 

Lékaři 13,7 13,5 14,1 

Farmaceuti 1,7 1,6 1,6 

Dentisté 0,1 0,2 0,1 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotní péči s vysoko-
školským a středním odborným vzděláním 1,6 1,5 1,8 

Střední zdravotničtí pracovníci 40,9 41,5 39,8 
v tom: zdravotní sestry 19,0 19,7 17,4 

dětské sestry 9,3 9,1 9,6 
dietní sestry 0,3 0,4 0,3 
ženské sestry 2,2 3,6 2,3 
sestry pro sociální službu 0,3 0,4 0,2 
rehabilitační pracovníci 1,4 1,4 1,3 
asistenti hygienické služby 0,7 0,7 0,8 
zdravotní laboranti 3,3 3,2 3,5 
radiologičtí laboranti 1,3 0,1 1,4 
z~bní laboranti 1,8 1,9 1,7 
farmaceutičtí laboranti 1,2 1,2 1,2 
pracovníci dozoru nad dodržováním léčebného 

režimu práce neschopnými 0,1 0,2 0,1 

Nižší zdravotničtí pracovníci 3,6 3,7 3,5 
v tom: ošetřovatelky 1,0 1,2 0,7 

pěstounky 1,2 1,1 1,4 

zubní instrumentářky 1,0 1,0 0,9 
maséři 0,2 0,2 0,3 
dezinfektoři 0,1 0,1 0,1 

laboratorní pracovníci 0,1 0,1 0,1 
pitevní laboranti - preparátoři 0,0 0,0 0,0 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 4,1 3,9 4,5 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 65,7 65,9 65,4 

Učitelé 0,7 0,7 0,7 

Vychovatelé 0,1 0,1 0,1 

Technicko-hospodářští pracovníci 7,2 7,3 6,9 

Provozní pracovníci 25,9 25,4 26,8 

Ostatní pracovníci 0,4 0,5 0,1 

384 



9. PRACOVNÍCI 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Jiní odborní Střední zdravotničtí pracovníci 
pracovníci 

Farma- Den- s vysoko- sestry 
lJzemí, kraj Rok Lékaři ceuti tis té školským a 

~·: i """ i ""'"" I """"' I ~::. 1) středním 
odborným 
vzděláním vo m I I službu 

ČSSR 1980 39 778 221 383 3 388 55 367 27 703 824 6 617 966 
1979 38 380 234 493 3 227 53 592 26 965 823 6 538 955 

ČSR 1980 26 625 176 310 2 187 38 985 18 456 602 4 345 766 
1979 25 675 190 406 2 098 37 809 18117 607 4 297 770 

SSR 1980 13153 45 73 1 201 16 382 9 247 222 2 272 200 
1979 12 705 44 87 1 129 15 783 8 848 216 2 241 185 

Hl. m. Praha 1980 3 863 33 43 371 4 993 2466 83 472 164. 
Středočeský 2 948 15 54 221 3 951 1516 66 547 57 
Jihočeský 1 729 11 15 105 2 422 1117 41 329 87 
Západočeský 2 254 15 18 144 3 585 1621 41 401 84 
Severočeský 2 856 14 44 265 4 200 2 541 65 521 84 
Východočeský 2 946 36 66 230 4 665 2498 85 499 62 
Jihomoravský 5124 29 34 409 7 703 3 288 109 782 144 
Severomoravský 4 905 23 36 442 7 466 3409 112 794 84 

Hl. m. SSR Bratislava 1 019 1 4 96 1075 816 13 73 15 
Západoslovenský 4 352 21 31 332 5 556 3123 82 752 99 
Středoslovenský 3 943 13 18 354, 5 070 2 769 64 712 49 
Východoslovenský 3 839 10 20 419 4 681 2 539 63 735 37 

I 

1. pokračování 
Střední zdravotničtí pracovníci 

Území, kraj Rok W.abilhaě-1 asistenti 

I 
laboranti 

ní hygienické 
I radiologičtí \ I farmaceutič-služby zdravotní zubní tíl) 

ČSSR I 1980 3 353 2 100 8 677 3 900 5 449 83 
1979 3 224 2 074 8 442 3 822 5 415 87 

ČSR 1980 2 393 1 348 5 597 . 2 605 3 793 56 
1979 2 321 1 322 5 4,96 2 549 3 805 58 

SSR 1980 960 752 3 080 1 295 . 1 656 27 
1979 903 752 2 946 1 273 1 610 29 

Hl. m. Praha 1980 371 200 777 402 . 537 9 
Středočeský 242 160 583 278 361 4 
Jihočeský 118 102 350 152 263 7 
Západočeský 183 117 564 233 330 4 
Severočeský 254 166 575 270 467 4 
Východočeský 367 156 . 673 307 432 . 6 
Jihomoravský 379 234 987 449 736 12 
Severomoravský 479 213 1 088 514 667 10 

Hl. m. SSR Bratislava 68 66 175 91 119 -
Západoslovenský 361 233 1117 464 548 14 
Středoslovenský 243 227 915 365 500 5 
Východoslovenský 288 226 873 375 489 8 

l) Včetně laboratoří pro kontrolu léčiv 
2) Z lékárenských oddělení KÚNZ a krajských kontrolních laboratoří; v Severomoravském kraji krajské kontrolní laboratoře 

začleněny v lékárenské službě. 

25 - Zdravotnictví ČSSR 1981 385 



9. PRACOVNíCI 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

2. pokračování 

I 
Střední zdravotničtí pracovníci 

pracovníci do- Nižší zdra- Pomocní Odborní zdra-
Území, kroj Rok zoru nad dodr- v otničtí zdravotničtí votničtí pra~ 

I 
žováním léčeb-
ného režimu 

celkem pracovníci pracovníci covníci celkem 

práce neschop-
nými 

ČSSR 1980 463 115 502 10 454 9 950 179 676 
1979 458 112 395 10 749 9 520 174 998 

ČSR 1980 324 79 270 7 226 6 512 122 306 
1979 334 77 485 7 501 6 306 119 661 

SSR 1980 139 36 232 3 228 3 438 57 370 
1979 124 34 910 3 248 3 214 55 337 

Hl. m. Praha 1980 49 10 523 1 019 1189 17 041 
Středočeský 31 7 796 593 777 12 404 
Jihočeský 20 5 008 322 271 7 461 
Západočeský 32 7 195 574 569 10 769 
Severočeský 38 9 185 1 368 992 14 724 
Východočeský 38 9 788 766 570 14 402 
Jihomoravský 62 14 885 1110 917 22 508 
Severomoravský 54 14 890 1 474 1 227 22 997 

Hl. m. SSR Bratislava 15 2 526 604 210 4 460 
Západoslovenský 49 12 398 956 1111 19 201 
Středoslovenský 36 10 955 653 1 032 16'968 
Východoslovenský 39 10 353 1 015 1 085 16 741 

Dokončení 

I Vyohovo"lé 

Technicko-

Území, kraj Rok Učitelé 
hospodář- Provozní Ostatní Pracovníci 
ští pracov- pracovníci pracovníci úhrnem 3) 

I 
níci 

ČSSR 1980 2 262 322 17 346 64 736 199 264 541 
1979 2 244 324 17 696 63 315 184 258 761 

ČSR 1980 1 573 217 12 023 44 008 168 180 295 
·1979 1 542 224 12 363 43 257 158 177 205 

SSR 1980 689 105 5 323 20 728 31 84 246 
1979 702 100 5 333 20 058 26 81 556 

Hl. m. Praha 1980 249 20 1 869 5 881 10 25 070 
Středočeský 105 .17 1 261 4 468 56 18 311 
Jihočeský 72 6 824 2 697 2 11 062 
Západočeský 151 19 1 089 3 846 33 15 907 
Severočeský 169 25 1 399 5 762 15 22 094 
Východočeský 191 29 1 400 5 342 43 21 407 
Jihomoravský 376 56 1 996 7 647 7 32 590 
Severomoravský 260 45 2 185 8 365 2 33 854 

Hl. m. SSR Bratislava 50 - 498 1 726 - 6 734 
Západoslovenský 234 48 1 715 7 163 1 28 362 
Středoslovenský 191 25 1 547 6 009 24 24 764 
Východoslovenský 214 32 1 563 5 830 6 24 386 

•)Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v roce 1980 měl celkem 172 pracovníků, v roce 1979 173). 

386 



9. PRACOVNÍCI 

9.6.1 Pracovníci (přepočtený počet) v lékárenské službě*) 
(k 31. 12.) 

j 
... -::-- ';! "Zl 

~!~l ~] !a·ci 
'a ... d 

Území, kraj Rok 92 
I 

=o H " o> 

]~~ ~ ~ g o> o a al" lil-:; ii g_ ~i~ ... "é „ r... ~ U) N ~ 

ČSS~ 1980 4 748 3 590 60 1 237 
1979 4 637 3 483 68 1 229 

ČSR 1980 3 224 2 477 37 764 
1979 3 210 3) 2 384 45 762 

SSR 1980 1 5244) 1113 23 473 
1979 1 427 3) 1 099 23 467 

Hl. m. Praha 1980 480 299 - 67 
Středočeský 330 278 2 125 
Jihočeský 206 170 2 48 
Západočeský 259 223 4 88 
Severočeský 314 269 8 60 
Východočeský 388 279 8 80 
Jihomoravský 654 495 6 151 
Severomoravský 593 464 7 145 
Hl. m. SSR Bratislava 140 72 - 27 
Západoslovenský 516 362 

I 
8 194 

Středoslovenský 467 308 10 123 
Východoslovenský 401 371 5 129 

*) Bez laboratoří pro kontrolu léčiv, které jsou na samostatné tabulce 9.6.2 

l) Z toho v lékárnách - rok 1979: ČSSR 4 497; ČSR 3 120; SSR 1469 
- rok 1980: ČSSR 4 595; ČSR 3 126; SSR 1469 

2) Farmaceutičtí laboranti 
S) Vcetně 1 jiného odJ:.orného pracovníka 
•)Včetně 2 jiných odhorn:ích pracovníků 

I ·~ .... J5.s ]:2 

I 
l~~ o~ o o > o 
~ ~~ f ~ 

E'-1..Cl ~ I p., ~ 

542 1 344 
596 1 334 
399 1 099 
434 1111 
143 245 
162 223 

\ 111 254 
45 122 
26 47 
33 110 
45 137 
47 99 
43 134 
49 196 
12 23 
28 42 
55 106 
48 74 

" 'al 
~ g 
... al "'„ 
o~ 

82 
80 
63 
60 
19 
20 
36 
-
-
10 
-

5 
3 
9 
3 
4 
6 
6 

9.6.2 Pracovníci (přepočtený počet) v laboratořích pro kontrolu léčiv2) 
(k 31. 12.) 

~,a !~ :~ !E ·s I 
,; t I ·d = > 'a s o ,„ i:t ~ 'ť!lil ~ 'a-~ Území, kraj 

...... ..,a o e-c; 8a Rok al.-.. = o" "o<> ] 'g ~ a :-'„ "Ó > al o> al 
~~u 

o o ... o 
lil-:; "'al „ a al „ c ~r:l.i·~ > " al" 

, ........ r:l.i 
~.ti.e-

o al ~ ~ r... ~ tiš"S~ O~'"'"' ~ o~,s ~~ 
I 

N ... N „ Q ..Cl><O i:t o~ 

ČSSR 1980 66 64 12 142 1 14 -
1979 75 71 10 156 1 17 -

ČSR 1980 38 42 10 90 1 8 -
1979 50 47 9 106 1 10 -

SSR 1980 28 22 2 52 - 6 -
1979 25 24 1 50 - 7 -

Hl. m. Praha 1980 8 7 - 15 - 3 -
Středočeský - - - - - - -
Jihočeský 3 6 1 10 - 1 -
Západočeský 3 3 - 6 - 1 -
Severočeský 3 4 - 7 1 2 -
Východočeský 7 6 3 16 - 1 -
Jihomoravský 6 6 3 15 - - -
Severomoravský 8 10 3 21 - - -
Hl. m. SSR Bratislava - - - - - - -
Západoslovenský 12 13 - 25 - 4 -
Středoslovenský 10 4 1 15 - 2 -
Východoslovenský 6 5 1 12 - - -

a 
~ 
u 

11 603 
11427 
8 063 
8 006 
3 540 
3 421 
1 247 

902 
499 
727 
833 
906 

1486 
1 463 

277 
1154 
1 075 
1 034 

~ 
~ 
u 

157 
174 
99 

117 
58 
57 
18 
-
11 
7 

10 
17 
15 
21 
-
29 
17 
12 

I) Včetně 1 jiného odborného pracovníka ve Východočeském kraji a 1 jiného odborného pracovníka ve Středoslovenském 
kraji. 

Z) Počty pracovníků v laboratořích v Severočeském a Severomoravském kraji jsou vykazovány pouze v této tabulce, i když 
jsou tyto laboratoře součástí lékárenské služby. 

25" 387 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory, k 31. 12. 1980) 

Zařízení 
I Společné vyšetřovací a léčebné 

ambulantní péče Dopravní složky nemocnice s poliklinikou 
Nemocni- zdravot- a územní (závodní) polikliniky 

Kategorie a obory pracovníků ce (porod-
I nická 

aice) 
· 1 závodní 

služba I • Who odděl"" 
územní celkem 

transfúzaí j protetické 

Lékaři 10 243 20 442 3 948 1 2 351 248 15 

Farmaceuti 10 8 1 - 47 13 -

Dentisté 2 325 56 - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. 
péč i s vysokoškolským a střed-
ním odborným vzděláním 367 539 24 - 717 45 -

Zdravotní sestry 26 273 18 867 3 988 124 1 213 354 12 
Dětské sestry 8 445 5 860 4 - 43 2 -
:pietní sestry 652 28 - - - - -
Zenské sestry 3 798 2 735 80 - - - -
Sestry pro sociální službu 181 580 13 - 2 - -
Rehabilitační pracovníci 28 43 11 - 2 915 - -
Asistenti hyg. služby 1 - - - - - -
Zdravotní laboranti 432 129 11 - 5 879 1 055 -
Radiologičtí laboranti 194 220 4 - 3 398 - -
Zubní laboranti 5 I 4 954 471 - 8 - -
Farmaceutičtí laboranti 1 - - - 12 - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - 427 36 - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 40 010 33 843 4 618 124 13 470 1 411 12 

Ošetřovatelky 1 744 311 27 2 63 7 -
Pěstounky 45 1 - - - - -
Zubní instrumentářky 56 2 416 478 - - - -
Maséři 1 2 1 - 154 - -
Dezinf ektoři 83 3 1 - 1 - -
Laboratorní pracovníci 3 30 2 - 116 21 -
Pitevní laboranti - preparátoři 1 - - - 80 - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 933 2 763 509 2 414 28 -

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 560 931 62 10 1 676 375 10 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 57 125 58 851 9 218 137 18 675 2 120 37 

Učitelé - 1 - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci 4 010 1 366 111 593 378 53 142 
Provozní pracovníci 25 757 9 809 54 7 373 1 647 238 159 
Ostatní pracovníci 19 5 - - 2 1 -

Pracovníci celkem 86 911 70 032 9 383 8 103 20 702 2 412 338 

388 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v 'ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

1. pokračování 

Léčebny 
Léčebny Ústavy I 

tuberkul6- Psychi- pro dlou- ,..i;„, ••. , ú"avy Ozdra- Ostatní 
Kategorie a obory pracovni'ků zy a respi- atrické hod obě peutické rehabili- odborné 

raěnfoh léčebny ( onkolo- tační 
vovny 

léčebny 
nemocí nemocné gické) 

Lékaři : 109 I 460 151 34 28 14 51 

Farmaceuti - - - - - - -

Dentisté - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. 
péči s vyskokoškolským a střed-
ním odborným vzděláním 8 168 3 8 2 13 15 

Zdravotní sestry 440 2 438 962 55 86 - 67 
Dětské sestry 9 351 - - 8 384 253 
:pietní sestry 17 42 16 - 3 2 5 
Zenské sestry - 1 - - - - -
Sestry pro sociální službu 10 103 15 1 3 - 3 
Rehabilitační pracovníci 26 85 60 - 82 3 58 
Asistenti hygienické služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti 70 86 20 16 2 - 15 
Radiologičtí laboranti 25 23 11 17 2 - 6 
Zubní laboranti 1 2 - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 598 3131 1 084 89 186 389 407 

Ošetřovatelky 46 550 201 1 25 28 71 
Pěstounky - 1 - - - 30 3 
Zubní instrumentářky - 2 - - - - -
Maséři - 2 2 - 2 - 3 
Dezinfektoři 6 5 - - - - 1 
Laboratorní pracovníci 4 2 - 1 -

I 
- 1 

Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 56 562 203 2 27 58 79 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 114 · 552 299 8 30 23 81 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 885 4 873 1 740 141 273 497 633 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - 21 
Technicko-hospodářští pracovníci 133 452 89 12 43 78 69 
Provozní pracovníci 917 1943 844 42 201 475 455 
Ostatní pracovníci 1 9 - - - - -

Pracovníci celkem 

I 
1 936 7 277 2 673 195 517 1 050 1178 

389 



9. PRACOVNíCI 

9.7.l 'Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v Í:SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

2. pokračování 
Jesle spravované 

Proti al-

Kategorie a obory pracovníků Denní Noční KoJ·~·-1 Dětské 

I 
přímo 

koholní 
sanatoria sanatoria ké ustavy domovy ÚNZ národ. záchytné 

I výbory 
stanice 

Lékaři 5 3 72 40 95 - 10 

Farmaceuti - - - - - - -

Dentisté - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. 
péči s vysokoškolským a střed-
ním odborným vzděláním - - 12 12 11 - 3 

Zdravotní sestry - 9 5 8 6 - 122 
Dětské sestry 28 - 762 697 10 833 - -
:pietní sestry - - 2 5 4 - -
Zenské sestry - - - - - - -
Sestry pro sociální službu - - 20 16 - - 14 
Rehabilitační pracovníci 9 2 12 8 10 - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti - - 1 - - - -
Radiologičtí laboranti - - - - - - -
Zubní laboranti - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - I - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 37 11 802 734 10 853 - 136 

Ošetřovatelky celkem - 1 30 27 6 - 17 
Pěstounky 4 - 37 122 3 .431 - -
Zubní instrumentářky - - - - - - -
Maséři - 1 - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - -
Laboratorní pracovníci - - - - - - -
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 2 67 149 3 437 - 17 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem - 3• 29 71 543 - 83 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 46 19 982 1006 14 939 - 249 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci - - 42 51 49 96 3 
Provozní pracovníci 19 - 367 432 3 736 3 545 22 
Ostatní pracovníci - - - - 23 71 -
Pracovníci celkem 65 19 1391 1489 18 747 3 712 274 

l 

:390 



9. PRACOVNíCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v CSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

Dokončení 

.J!J;f:;a- Stanice Zd.avot-1 Loho~ I J.<IW<n • 
Kategorie a obory pracovníků záchran- Dické toře pro ská služba Ostatní Úhrnem 

nice néalužby ikoiy k~:~r~1u v ůNz 

Lékaři 1182 75 - - - 464 39 778 

Farmaceuti 35 - - 64 4 746 56 4 967 

Dentisté - - - - - - 383 

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. 
péči s vysokoškolským a střed-
ním odborným vzděláním 1411 - - 2 2 73 3 390 

Zdravotní sestry 45 138 - - - 521 55 367 
Dětské sestry - - - - - 26 27 703 
Dietní sestry - - - - - 48 824 
Ženské sestry - - - - - 3 6 617 
Sestry pro sociální službu - - - - - 5 966 
Rehabilitační pracovníci - - - - - 1 3 353 
Asistenti hyg. služby 2 097 - - - - 2 2100 
Zdravotní laboranti 2 001 - - - - 15 8 677 
Radiologičtí laboranti - - - - - - 3 900 
Zubní laboranti - - - - - 8 5 449 
Farmaceutičtí laboranti - - - 64 3 590 6 3 673 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - 463 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 4143 138 - 64 3 590 635 119 092 

Ošetřovatelky - 4 - - - - 3 154 
Pěstounky - - - - - - 3 674 
Zubní instrumentářky - - - - - - 2 952 
Maséři - - - - - - 168 
Dezinfektoři 123 - - - - 1 224 
Laboratorní pracovníci 42 - - - 60 - 261 
Pitevní laboranti • preparátoři - - - - - - 81 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 165 4 - - 60 1 10 514 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 816 30 - 12 1 237 17 11187 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 7 752 247 - 142 9 635 1 246 189 311 

Učitelé - - 2 260 - - 1 2 262 
Vychovatelé - - 301 - - - 322 
Technicko-hospod. pracovníci 281 44 286 1 542 9 159 17 888 
Provozní pracovníci 1073 362 851 14 1 344 4 798 66 080 
Ostatní pracovníci - - - - 82 69 281 

Pracovníci celkem 9106 653 3 698 157 11603 15 273 276 144 

I 

391 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

Zařízení I Dopravní I 
Společné vyšetřovací a léčebné 

ambulantní péče složky nemocníce s poliklinikou 

Kategorie a obory pracovm'ků Nemocni- zdravot- 1 
a územní (závodní) polikliniky 

ce 

I ·•~dni 
Dická 
služba 

I 
I • <oho oddělonl 

územní celkem 
transfúzní I protetické 

Lékaři 6 510 13 984 2 598 1 1 574 141 11 

Farmaceuti 7 8 1 - 46 13 -

Dentisté 2 265 43 - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. 
péči s vysokoškolským a střed-
ním odborným vzděláním 264 394 18 - 425 17 -

Zdravotní sestry 18 408 12 978 2 756 60 832 247 8 
Dětské sestry 5 372 3 734 4 - 29 2 -
:pietní sestry 461 21 - - - - -
Zenské sestry 2 500 1 800 44 - - - ~ 

Sestry pro sociální službu 140 462 11 , - 2 - -
Rehabilitační pracovníci 12 35 9 - 2 038 - --
Asistenti hyg. služby 1 - - - - - -
Zdravotní laboranti 325 97 2 - 3 740 624 -
Radiologičtí laboranti 127 125 3 - 2 287 - -
Zubní laboranti 4 3 466 304 - 8 - -

Farmaceutičtí laboranti - - - - 8 - -
Pracovníci dozoru nad dodržová- . 

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - 294 30 - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 27 350 23 012 3163 60 8 944 873 8 

Ošetřovatelky 1399 222 20 - 47 7 -
Pěstounky 30 1 - - - - -
Zubní instrumentářky 9 1 753 324 - - - -
Maséři - 2 1 - 70 - -
Dezinfektoři 56 1 1 - - - -
Laboratorní pracovníci 3 10 - - 72 12 -
Pitevní laboranti - preparátoři 1 - - - 61 - -
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 1 438 1 989 346 - 250 19 ~ 

Pomocní zdravotničií pracovníci 
celkem 2 798 589 45 2 1 004 227 -

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 38 369 40 241 6 214 63 12 243 1 290 19 

Učitelé - 1 - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci 2 989 900 79 454 286 31 97 
Provozní pracovníci 18 298 6 538 50 4 442 1 123 154 129 
Ostatní pracovníci 19 5 - - 2 1 -

Prácovníci celkem 59 675147 685 6 34,3 4 9.59 13 654 1 476 245 

392 



9. PRACOVNICI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

1. pokračování 

Léčebny 
Léčebny tlstavy o„.vy I tuberkul6- Psychiat- I o„ .... 

Kategorie a obory pracovníků zy a respi- rické pro dlou- rad.iotera- rehabili- Ozdra- odborné 
račních léčebny 

hodobě peutické ta ční vovny 
léčebny 

nemocí nemocné i I I 

Lékaři I 70 

I 
354 

I 
151 25 

I 

27 10 51 

Farmaceuti - - - - - - -

Dentisté - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. 
péči s vysokoškolským a střed-
ním odborným vzděláním 4 134 3 7 2 9 15 

Zdravotní sestry 311 2 035 962 37 86 - . 67 
Dětské sestry 9 294 - - 8 291 . 253 
:pietní sestry 15 35 16 - 3 1 5 
Zenské sestry - 1 - - - - -
Sestry pro sociální službu 8 85 15 - 3 - 3 
Rehabilitační pracovníci 18 54 60 - 82 1 58 
Asistenti hyg. služby - ! - - - - - -
Zdravotní laboranti 32 62 20 15 2 - 15 
Radiologičtí laboranti 11 20 11 13 2 - 6 
Zubní laboranti 1 2 - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - ~ 

Pracovníci dozoru nad dodržová-
ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 405 2 588 1084 '65 186 293 407 

Ošetřovatelky 42 465 201 1 25 19 71 
Pěstounky - - - - - 27 3 
Zubní instrumentářky - 2 - - - - -
Maséři - 1 2 - 2 - 3 
Dezinfektoři 6 5 - - - - 1 
Laboratorní pracovníci 3 1 - 1 - - 1 
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 51 474 203 2 27 46 79 

Pomocní zdravotničtí praco~níci 
celkem 78 434 299 6 30 17 81 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 608 3 984 1 740 105 272 375 633 

Učitelé i - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - 21 
Technicko-hospodářští pracovníci 88 361 89 12 43 60 69 
Provozní pracovníci . 672 -1474 844 38 201 350 455 
Ostatní pracovníci 1 9 - - - - -

Pracovníci celkem 1 369 5 828 2 673 155 516 785 1178 

393 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v l:SR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

2. pokračování 

I Jesle spravované 
Proti alko· 

Kategorie a obory pracovníků Noční Kojenec· I Dětské 
I 

přímo 
holní Hygienio-

sanatoria kéústavy domovy tlNZ národ. záchytné ké stanice 

I výbory. stanice 

! 
Lékaři 2 46 30 27 - 2 814 

Farmaceuti - - - - - - 35 

Dentisté - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votní péči s vysokoškolským 
a středním odborným vzděláním - 5 10 4 - - 834 

Zdravotní sestry 8 5 8 6 - 44 41 
Dětské sestry - 434 508 7 510 - - -
:pietní sestry - 2 5 4 - - -
Zenské sestry - - - - - - -
Sestry pro sociální službu - 13 10 - - 9 -
Rehabilitační pracovníci 1 10 6 8 - - -
Asistenti hyg. služby - - - - - - 1 347 
Zdravotní laboranti - - - - - - 1 272 
Radiologičtí laboranti - - - - - - -
Zubní laboranti - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 9 464 537 7 528 - 53 2 660 

Ošetřovatelky 1 10 13 6 - 10 -
Pěstounky - 27 91 2 059 - - -
Zubní instrumentářky - - - - - - -
Maséři 1 - - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - 75 
Laboratorní pracovníci - - - - - - 26 
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 37 104 2 065 - IO 101 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 12 54 441 - 52 535 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 15 564 735 10 065 - 117 4 979 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci - 22 36 36 30 1 207 
Provozní pracovníci - 212 316 3 041 1 947 13 669 
Ostatní pracovníci - - - 21 42 - -

Pracovníci celkem 15 798 1087 13163 2 019 

I 
131 5 885 

394 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ťsR*) 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

Dokončení 

Stanice I Zdravot- Laboratoře ~~u1 Katego~e a obory pracovníků záchranné 

I 
Dické pro kontro- služba Ostatní Úhrnem 

služby li koly lu léčiv v ONZ 

Lékaři 36 I - - 313 26 625 -

Farmaceuti - - 37 3 224 42 3 400 

Dentisté - - - - - 310 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votní péči s vysokoškolským 
a středním odborným vzděláním - - 1 - 58 2 187 

Zdravotní sestry 41 - - - 300 38 985 
Dětské sestry - - - - 10 18 456 
Dietní sestry - - - - 34 602 
Ženské sestry - - - - - 4 345 
Sestry pro sociální službu - - - - 5 766 
Rehabilitační pracovníci - - - - 1 2 393 
Asistenti hyg. služby - - - - - 1 348 
Zdravotní laboranti - - - - 15 5 597 
Radiologičtí laboranti - - - - - 2 605 
Zubní laboranti - - - - 8 3 793 
Farmaceutičtí laboranti - - 42 2 477 6 2 533 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - 324 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 41 - 42 2 477 379 81 747 

Ošetřovatelky 2 - - - - 2 494 
Pěstounky - - - - - 2 238 
Zubní instrumentářky - - - - - 2 088 
Maséři - - - - - 82 
Dezinf ektoři - - - - - 145 
Laboratorní pracovníci - - - 37 - 154 
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - 62 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 - - - - 7 263 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 11 - 10 764 12 7 276 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 90 - 90 6 502 804 128 808 

Učitelé - 1 571 - - 1 1 573 
Vychovatelé - 196 - - - 217 
Technicko-hospodářští pracovníci 40 206 1 399 6 014 12 422 
Provozní pracovníci 337 546 8 ' 1 099 2 404 45107 
Ostatní pracovníci - - - 63 69 231 

Pracovníci celkem 467 2 519 99 8 063 9 292 
I 

188 358 

*) Pracovníci Úst~vu kosmetiky v Praze nejsou v přehledu zahrnuti. 

395 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

Zařízení 
Společné vyšetřovací a léčebné 

ambulantní péče Dopravní složky nemocnice s poliklinikou 
Nemocni- zdravot- a územní (závodní) polikliniky 

Kategorie a obory pracoWíkla ce (porod-

ú ...... I 
nická 

nice) služba I • •oho od"'1koi 
závodní celkem 

transfúzní I protetické 

Lékaři 3 733 6 458 1 350 - 777 107 4 

Farmaceuti 3 - - - 1 - -
Dentisté - 60 13 - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votní péči s vysokoškolským 
a středním odborným vzdělá-
ním 103 145 6 - 292 28 -

Zdravotní sestry 7 865 5 889 1 232 64 381 107 4 
Dětské sestry I 3 073 2 126 - - 14 - -
pietní sestry 191 7 - - - - -
Zenské sestry 1 298 935 36 - - - -
Sestry pro sociální službu 41 118 2 - - - -
Rehabilitační pracovníci 16 8 2 - 877 - -
Asistenti hyg. služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti 107 32 9 - 2 139 431 -
Radiologičtí laboranti 67 95 1 - 1111 - -
Zubní laboranti 1 1 488 167 - - - -
Farmaceutičtí laboranti 1 - - - 4 - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - 133 6 - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 12 660 10 831 1 455 64 4 526 538 4 

Ošetřovatelky 405 89 7 2 16 - -
Pěstounky 15 - - - - - -
Zubní instrumentářky 47 663 154 - - - -
Maséři 1 - - - 84 - -
Dezinfektoři 27 2 - - 1 - -
Laboratorní pracovníci - 20 2 - 44 9 -
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - 19 - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 495 774 163 2 164 9 -

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 762 342 17 8 672 148 10 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 18 756 18 610 3 004 74 6 432 830 18 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci 1 021 466 32 139 92 22 45 
Provozní pracovníci 1 7 459 3 271 4 2 931 524 84 30 
Ostatní pracovníci - - - - - - -
Pracovníci celkem 27 236 22 347 3 040 3 144 7 048 936 93 

396 



9. PRACOVNÍCI „ 
9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 
1. pokračování 

Léěebny Léěebny I Ú~t~vy I I 
I 

tuberkul6- 'Psychiat- dl ra oera- ú.„vy I Ozdra- DeDDf pro ou- . Kategorie a obory pracoVDÍků zy a respi- rické ho době peuttcké reha}>i!i· sanatoria 
račních léěebny I (onkolo- ta cm vovny 

nemocí nemocné gické) 
I 

Lékaři 39 106 - 9 1 4 

I 
5 

Farmaceuti - - - - - - -

Dentisté - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votní péči s vysokoškolským 
a středním odborným vzděláním 4 34 - 1 - 4 -

Zdravotní sestry 129 403 - 18 - - -
Dětské sestry - 57 - - - 93 28 
pietní sestry 2 7 - - - 1 -
Zenské sestry - - - - - - -
Sestry pro sociální službu 2 18 - 1 - - -
Rehabilitační pracovníci 8 31 - - - 2 9 
Asistenti hyg. služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti 38 24 - 1 - - -
Radiologičtí laboranti 14 3 - 4 - - -
Zubní laboranti - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 193 543 - 24 - 96 37 

Ošetřovatelky 4 85 - - - 9 -
Pěstounky - 1 - - - 3 4 
Zubní instrumentářky - - - - - - -

Maséři - 1 - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - -
Laboratorní pracovníci 1 1 -· - - - -
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 5 88 - - - 12 4 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 36 118 - 2 - 6 -

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 277 889 - 36 1 122 46 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci 45 91 - - - 18 -
Provozní pracovníci 245 469 - 4 - 125 19 
Ostatní pracovníci - - - - - - -

Pracovníci celkem 567 1449 - 40 1 265 65 

397 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

2. pokračování 

I Jesle spravované 
Protialko-

Kategorie a obory pracovníků I Noční Kojenec- Dětské 

I 
přímo 

hol ní Hygienic-I sanatoria kéústavy domovy ÚNZ národ. záchytné ké stanice 

výbory stanice 

Lékaři I 1 26 10 68 - 8 368 

Farmaceuti - - - - - - -

Dentisté - - - - - - -
I 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votní péči s vysokoškolským 
a středním odborným vzděláním - 7 2 7 - 3 577 

Zdravotní sestry 1 - - - - 78 4 
Dětské sestry - 328 189 3 323 - - -
:pietní sestry - - - - - - -

Zenské sestry - - - - - - -
Sestry pro sociální službu - 7 6 - - 5 -
Rehabilitační pracovníci 1 2 2 2 - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - 75(} 
Zdravotní laboranti - 1 - - - - 729· 
Radiologičtí laboranti - - - - - - -
Zubní laboranti - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 338 197 3 325 - 83 1 483 

Ošetřovatelky - 20 14 - - 7 -
Pěstounky - 10 31 1372 - - -
Zubní instrumentářky - - - - - - -
Maséři - - - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - 48 
Laboratorní pracovníci - - - - - - 16 
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem - 30 45 1 372 - 7 64 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 17 17 102 - 31 281 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 418 271 4 874 - 132 2 773 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-~ospodářští pracovníci - 20 15 13 66 2 74 
Provozní pracovníci - 155 li6 695 1 598 9 374, 
Ostatní pracovníci - - - 2 29 - -

Pracovníci celkem 4 593 402 5 584 1 693 143 3 221 

398 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1980) 

Dokončení 

I 
Stanice Zdravot- Laboratoře Lékárenská 

Kategorie a obory pracovníků záchranné nické pro kontro- služba Ostatní Úhrnem 

I 
služby školy lu léčiv vÚNZ 

Lékaři 39 - - - 151 13 153 

Farmaceuti - - 27 1 522 14 1 567 

Dentisté - - - - - 73 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votní péči s vysokoškolským 
a středním odborným vzděláním - - 1 2 15 1 203 

Zdravotní sestry 97 - - - 221 16 382 
Dětské sestry - - - - 16 9 247 
pietní sestry - - - - 14 222 
Zenské sestry - - - - 3 2 272 
Sestry pro sociální službu - - - - - 200 
Rehabilitační pracovníci - - - - - 960 
Asistenti hygienické služby - - - - 2 752 
Zdravotní laboranti - - - - - 3 080 
Radiologičtí laboranti - - - - - 1 295 
Zubní laboranti - - - - - 1 656 
Farmaceutičtí laboranti - - 22 1113 - 1140 
Pracovníci do?1oru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - 139 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 97 - 22 1113 256 37 345 

Ošetřovatelky 2 - - - - 660 
Pěstounky - - - - - 1436 
Zubní instrumentářky - - - - - 864 
Maséři - - - - - 86 
Dezihfektoři - - - - 1 79 
Laboratorní pracovníci - - - 23 - 107 
Pitevní laboranti - preparátoři - - - - - 19 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 - - 23 1 3 251 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 19 - 2 473 5 3 911 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 157 - 52 3 133 442 60 503 

Učitelé - 689 - - - 689 
Vychovatelé - 105 - - - 105 
Technicko-hospodářští pracovníci 4 80 - 143 3145 5 466 
Provozní pracovníci 25 305 6 245 2 394 20 973 
Ostatní pracovníci - - - 19 - 50 

Pracovníci celkem 186 1179 58 . 3 540 5 981 87 786 

I 

399 



9. PRACOVNÍCI 

9.8 Pracovníci (fyzické osoby) podle kategorií (oborů) v lázeňských léčebnách*) 
(k 31.12. 1980) 

Kategorie a obory pracovw'ků 

Lékaři 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotní péči s vysoko
školským a středním odb. vzděláním 

Zdravotní sestry 

Dětské sestry 

Dietní sestry 

Rehabilitační pracovníci 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotní laboranti 

Radiologičtí laboranti 

Střední zdrav. pracovníci celkem 

Ošetřovatelé - ošetřovatelky 

Maséři - masérky 

Dezinf ektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 

Sanitáři 

Sanitářky 

Lázeňští - lázeňské 

Rašelináři - slatináři 

Pomocní zdravotničtí pracovníci celkem 

Zdravotničtí pracovníci úhrnem 

Technicko-hospodářští pracovníci 

Pracovníci stravovacích provozú 

Pracovníci ubytovacích provozů 

Pracovníci ostatních provozů 

Pracovníci celkem 

ČSSR 

724 

31 

1 403 

475 

177 

755 

3 

195 

37 

3 045 

64 

406 

4 

474 

81 

357 

593 

6 

1 037 

5 311 

2 376 

4 478 

2 457 

3 954 

18 576 

*)Včetně Výzkumného ústavu balneologického v Mariánských Lázních (178) 

400 

ČSR 

451 

18 

1 006 

243 

116 

498 

1 

113 

17 

1 994 

44 

252 

4 

300 

69 

187 

342 

598 

3 361 

1 685 

2 691 

1 482 

2 410 

11 629 

SSR 

273 

13 

397 

232 

61 

257 

2 

82 

20 

1 051 

20 

154 

174 

12 

170 

251 

6 

439 

1 950 

691 

1 787 

975 

1 544 

6 947 



9. PRACOVNÍCI 

9.9 Pracovníci (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou 
a lékaři s vyššími pracovními úvazky 

(zaiízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Lékaři (fyzické osoby) 
Průměrný Počet všech pracovníků 

počet vč. lékárenské službyl) 
týdenních 

tlzenň, kraj Rok z toho hodin fyzické osoby 
lékařů nad 

celkem se zkrácenou I s vyššími stanovenou I z toho ženy pracovní pracovními pracovní celkem 
dobou úvazky dobu 

ČSSR 1980 41456 3 197 6 511 6,2 290 391 231 212 

1979 40 001 3 140 6 887 6,2 284 010 225 322 

ČSR 1980 28 013 2 682 5 193 6,3 200 705 160 244 

1979 27 036 2 644 5 348 6,2 197 197 156 916 

SSR 1980 13 443 515 1 318 6,0 89 686 70 968 

1979 12 965 496 1 539 6,1 86 813 68 406 

Hl. m. Praha 1980 4142 513 147 6,3 28 445 22 715 

Středočeský 3 078 269 461 6,4 20 462 16 308 

Jihočeský 1 802 153 352 5,6 12 160 9 437 

Západočeský 2 388 254 427 6,2 17 671 13 942 

Severočeský 2 919 182 1 042 7,0 23 834 19161 

Východočeský 3 116 362 833 5,4 23 999 18 983 

Jihomoravský 5 436 501 605 6,0 36 540 29149 

Severomoravský 5 132 448 1 326 6,6 37 594 30 549 

Hl.·m. SSR 
Bratislava 1 053 49 71 4,8 7 231 6 060 

Západoslovenský 4 464 198 386 5,6 30 286 23 645 

Střédoslovenský 4 002 90 307 5,5 26 318 21114 

Východoslovenský 3 924 

! 

178 554 6.8 25 851 20 149 

1) Bez tlstavu kosmetiky v Praze (v roce 1979 lékařů 31, pracovníků celkem 173, z nich 150 žen; v roce 1980 lékařů 30, 
pracovníků celkem 172, z toho žen 153) 

26 - Zdravotnictví ČSSR 1981 401 



9. PRACOVNÍCI 

'Ózemí 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

402 

9.10.1 Změny ve stavech lékařů v roce 1980 
(zařízení spravovaná národními výbory} 

Přírůstek 

• jinýoh I ze zdrav. 

I 

z armády 

I I 
zdravot. a výkonů ze škol z domác-

služeb v resortu služeb jiných 
veřejných a kursů nosti 

MZ resortů funkcí 

1 953 168 

I 

751 2 337 828 

1 383 98 482 1 648 751 

I 
570 70 269 689 77 

I 

Úbytek 

do jiný<h I do '""8v. I odohod= do I odchodem I odohod= I zdravot. služeb služeb jiných armády a jiných do domác- na mateřskou 
v resortu MZ resortů veřejných funkcí nosti dovolenou 

l 

1 660 200 829 677 1 800 

1130 129 592 619 1148 

530 71 237 58 652 

I I l 

I 
příchodem 

I 
z mateřské . jinak 
dovolené 

1 537 533 

961 492 

576 41 

Dokončení 

pfi ... -ým I úbytkem jinak 
úmrtí I důchod 

137 587 764 

101 494 625 

36 93 139 

9.10.2 Změny ve stavech středních z~avotnických pracovníků v roce 1980 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přírůstek 

z jiných ze zdrav. z armády 
příchodem 

zdravot. služeb služeb jiných a výkonů ze škol z domác- z mateřské jinak 
veřejných a kursů nos ti v resortu MZ resortů funkcí dovolené 

3 627 801 63 5 262 2 689 7 507 1 873 

2 738 494 24 3 279 2 236 4 528 1 792 

889 307 39 1 983 453 2 979 81 

Dokončení 

I Úbytek 

I do jinýoh I d"drav. I odchodem do I odchodem I odohod= I 
přirozeným 

I jinok zdravot. služeb služeb jiných armády a jiných do domác- na mateřskou úbytkem 

v resortu MZ resortů veřejných funkcí nosti dovolenou úmrtí I důchod 
2 558 679 64 2 561 8 899 113 1 504 2 067 

1 899 403 26 2 125 5 549 76 1146 1 838 

659 276 38 436 3 350 37 358 229 



9. PRACOVNÍCI 

9.11 Ženy na mateřské dovolené a další mateřské dovolené k 31. 12. 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Rok Rozdíl 
'Území 

19801) 19791) absolutně v% 

ČSSR 25 029 26 054 -1025 -3,9 
ČSR 18 020 18 821 801 -4,3 

SSR 7 009 7 233 - 224 -3,1 

1) Včetně žen na další mateřské dovolené do 3 let věku dítěte 

9. 12 Průměrný počet pracovníků (fyzické osoby) přijatých na určitou dobu 
podle § 56 zák. 65/1965 Sb.*) 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Rok Rozdíl 
'Území 

1980 1979 absolutně v% 

ČSSR 623 695 . -72 -10,4 
ČSR 285 298 -13 - 4,4 
SSR 338 397 -59 -14,9 

*)Jsou zařazeni v evidenčním počtu pracovníků 

9.13 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických 
· zařízeních spravovaných národními výbory 

Celkem z toho základní, osobní 

Kategorie plat včetně náhrad 

1978 1979 1980 1978 I 1979 I 1980 

ČSSR 

Lékaři 4 487 4 516 4 530 3 182 3 194 3.297 

Farmaceuti 3 554 3 563 3 579 2 726 2 711 2 803 

Dentisté 3 177 3 183 3 151 2 628 2 621 2 661 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotní péči 3 Ill 3 136 3 166 2 487 2 504 2 587 
Střední zdravotničtí pracovníci 2 235 2 299 2 368 1 679 I 693 I 787 
Nižší zdravot. pracovníci I 680 1 728 1 799 I 319 1 331 1411 
Pomocní zdravot. pracovníci I 722 1 751 I 800 1 298 I 301 I 365 
Odborní zdrav. pracovníci celkem 2 680 2 740 2 800 1 984 2 001 2 098 

Učitelé 3 226 3 315 3 380 2 407 2 547 2 602 
Vychovatelé 2 456 2 449 2 535 2 041 2 049 2122 
Technicko-hospodářští pracovníci 2 426 2 480 2 532 1'960 I 990 2 012 
Provozní pracovníci 1 969 2 036 2 075 1 234 I 303 1355 
Ostatní pracovníci 2 181 2 212 2 179 1 820 I 867 I 842 

Pracovníci celkem 2 495 2 557 2 612 I 806 1 837 I 918 

26• ' 403 



9. PRACOVNÍCI 
9.13 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických zařízeních 

spravovaných národními výbory 

Kategorie 

Lé kaři 

Fa rmaceuti 

De ntisté 

'odbor. pracovníci ve zdrav. péči Jim 

Stř 

Niz 

Po 

ední zdravot. pracovníci 

vší zdravot. pracovníci 

mocní zdravot. pracovníci 

Od horní zdravot. pracovníci celkem 

itelé Uč 

Vy 

Te 

Pro 

Ost 

chovatelé 

chn.-hospodářští pracovníci 

vozní pracovníci 

atní pracovníci 

Pra covníci celkem 

Lékaři 

Farmaceuti 

Dentisté 

Jiní odbor. pracovníci ve zdrav. péči 

Střední zdravot. pracovníci 

Nižší zdravot. pracovníci 

Pomocní zdravot. pracovníci 

Odborní zdravot. pracovníci celkem 

Učitelé 

Vychovatelé 

Technicko-hospod. pracovníci 

Provozní pracovníci 

Ostatní pracovníci 

Pracovníci celkem 

404 

Celkem 

1978 I 1979 I 1980 

ČSR 

4 579 4 623 4 640 

3 632 3 655 3 677 

3 204 3 216 3 185 

3 174 3 215 3 257 

2 275 2 340 2 439 

1 732 1 771 · 1 876 

1 764 1 784 1 857 

2 724 2 786 2 874 

3 264 3 328 3 422 

2 413 2 397 2 522 

2 434 2 484 2 559 

1 955 2 023 2 080 

2 216 2 239 2 196 

2 523 2 585 2 665 

SSR 

4 296 4 299 4 297 

3 366 3 449 3 344 

3 047 3 027 2 932 

2 996 2 992 3 032 

2 145 2 206 2 300 

1 553 1 629 1 695 

1 642 1 687 1 715 

2 582 2 638 2 705 

3 145 3 286 3 440 

2 549 2 563 2 656 

2 407 2 469 2 513 

2 400 2 065 2 135 

2 017 2 092 I 2 159 

2 435 2 494 1~2 562 

Dokončení 
z toho základní, osobní 

plat včetně náhrad 

1978 I 1979 I 1980 

3 227 3 248 3 399 

2 760 2 752 2 883 

2 634 2 629 2 684 

2 532 2 562 2 685 

1 696 1 710 1 846 

1 339 1 342 1 458 

1 306 1 302 1 398 

2 001 2 019 2 160 

2 563 2 633 2 712 

2 003 2 011 2 117 

1 949 1 976 2 007 

1 218 1 295 1 370 

1 841 1 882 1 850 

1 814 1 847 1 964 

3 088 3 084 3 217 

2 646 2 616 2 708 

2 598 2 580 2 600 

2 405 2 397 2 513 

1 642 1 655 1 775 

1 272 1 306 1402 

1 284 1 300 1 359 

1 945 1 961 2 081 

2 275 2 359 2 461 

2122 2 133 2 208 

1 988 2 023 2 045 

1 270 1 322 1380 

1 721 1 799 1 850 

1 789 1 816 1 914 



9. PRACOVNÍCI 

9.14 Pracovníei (fyzické osoby) řídícího a správního aparátu podle organizací 
(zařízení resortu zdravotnictví; k 31. 12. 1980) 

Evidenční .počet 
Evidenční počet 

Podíl řídícího 
pracovníků řídí- aparátu v% Organizace cího a správního pracovníků 

evidenčního 
aparátu celkem 

počtu pracoVJliků 

ČSSR 

Organizace spravované ústředně celkem 5 269 54 849 9,6 

v tom: a) hospodářské 4 022 42 759 9,4 

b) rozpočto~é 1 213 11960 10,l 

c) společenské 11 35 31,4 

d) příspěvkové 23 95 24,2 

Organizace spravované národ. výbory celkem 10 777 290 391 3,7 

ČSR 

Organizace spravované ústředně celkem 3 476 35 589 9,8 

v tom: a) hospodářské 2 718 28 572 9,5 

b) rozpočtové 747 6 982 10,7 

c) společenské 11 35 31,4 

Organizace spravované národ. výbory celkem 7 446 200 705 3,7 

v tom: Hl. m. Praha1) 1294 28 445 4,6 

Středočeský 763 20 462 3,7 

Jihočeský 485 12 160 4,0 

Západočeský 635 17 671 3,6 

Severočeský 770 23 834 3,2 

Východočeský 894 23 999 3,7 

Jihomoravský 1 315 36 540 3,6 

Severomoravský 1290 37 594 3,4 

SSR 

Organizace spravované ústředně celkem 1 793 19 260 9,3 

v tom: a) hospodářské .1304 14187 9,2 

b) rozpočtové 466 4 978 9,4 

c) společenské 

d) příspěvkové 23 95 24,2 

Organizace spravované národ. výbory celkem 3 331 89 686 3,7 

v tom: HI. m. SSR Bratislava 349 7 231 4,8 

Západoslovenský 1028 30 286 3,4 

Středoslovenský 996 26 318 3,8 

Východoslovenský 958 25 851 3,7 

1) Bez Ústavu kosmetiky v Praze (16 pracovníků, celkem 172, podíl9,3) 

405 



9. PRACOvNíCI 

9.15 Pracovníci a mzdové prostředky ve zdravotnické výrobě 

1979 1980 
Kategorie pracovníků 

CSSR CSR SSR CSSR CSR SSR 

Průměrný evidenční počet fyzických osob 

Pracovníci v průmyslové 
činnosti: 

dělníci 11 695 7 832 3 863 11 729 7 853 3 876 

provozní a obsluhující personál 546 361 185 520 341 179 

ostatní pracovníci 4 710 3 199 1 511 4 730 3 218 1 512 

celkem 16 951 11 392 5 559 16 979 11 412 5 567 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 3 859 3 460 399 3 909 3 494 415 

Úhrnem 20 810 14 852 5 958 20 888 14 906 5 982 

Skutečně vyplacené mzdy z fondu pracujících v tis. Kčs 

Pracovníci v průmyslové 
činnosti: 

dělníci 308 920 207 238 101 682 320 013 214 617 105 396 

provozní a obsluhující personál 13 064 8 219 4 845 13 096 8 191 . 4 905 

ostatní pracovníci 162 807 110 688 52119 167 467 114 122 53 345 

celkem 484 791 326 145 158 646 500 576 336 930 163 646 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 111 980 100 810 11170 115 349 103 380 11 969 

Úhrnem 596 771 426 955 169 816 615 925 440 310 175 615 

v tom: základní mzdy 479 954 338 819 141 135 486 563 343 270 143 293 

prémie a odměny 97 800 74 050 23 750 106 560 80 045 26 515 

podíly na hospodářském 
výsledku .· 19 017 14 086 4 931 22 802 16 995 5 807 

Ostatní osobní náklady 8 476 6 327 2 149 7 395 5 976 1419 

406 



10. ZDRAVOTNICK!: SKOLSTVI 

407 





Území Školní rok 

<:ssR 1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 

l:SR 1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 

SSR 1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 

l:SSR 1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 . 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 

l:SR 1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 

SSR 1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 
1980/81 

10. ZDRAVOTNICKÉ 9KOLSTVÍ 

IO.I Lékařské a fa,rmaceutické fakulty a jejich absolventi 

Studenti čs. státní příslušnosti O sta tni 

Počet I I Prof'esoři učitelšti Ahsol-
f'akult 

I 
v dennim studiu I ve ~.tudiu a docenti pracov- Rok ven ti') úhrnem 

I z toho pn za- (interni) níci 
celkem ženy městnání (in term) 

Lékařské f'akulty 

10 13 104 13 086 7 018 18 546 1968 1971 

I 
1 702 

10 13 708 13 695 7 302 13 535 2 010 1972 1734 
10 14 647 14 644 7 927 3 532 2 016 1973 1913 
10 15 271 15 268 8 468 3 539 2 036 1974 2109 
10 15 544 15 441 8 649 3 562 2 021 1975 2 20!: 
10 15 438 15 436 8 855 2 579 2 007 1976 2 417 
10 15 444 15 239 8 803 5 581 1964 1977 2 272 
10 14 801 14 795 8 488 6 602 1988 1978 2 388 
10 14 235 14 227 8134 8 645 1922 1979 2 603 
10 12 730 12 725 7 512 5 685 1885 1980 2 581 

7 8 692 8 674 4 657 18 402 1334 1971 1189 
7 9 167 9 154 4 859 13 394 1366 1972 1153 
7 9 976 9 973 5 362 3 389 1369 1973 1247 
7 10 584 10 581 5 819 3 392 1385 1974 1419 
7 10 801 10 798 6 019 3 404 1 369 1975 1492 
7 10 912 10 910 6190 2 414 1369 1976 1624 
7 10 994 10 989 6 250 5 422 1314 1977 1501 
7 10 761 10 755 6 091 6 427 1339 1978 1694 
7 10 601 10 593 5 956 8 464 1292 1979 1806 
7 9 309 9 304 5 490 5 480 1293 1980 1898 

3 4 412 4 412 2 361 - 144 634 1971 513 
3 4 541 4 541 2 443 - 141 644 1972 581 
3 4 671 4 671 2 565 - 143 647 1973 666 
3 4 687 4 687 2 649 - 147 651 1974 690 
3 4 643 4 643 2 630 - 158 652 1975 713 
3 4 526 4 526 2 665 - l65 638 1976 793 
3 4 250 4 250 2 553 - 159 650 1977 771 
3 4 040 4 040 

I 
2 397 - 175 649 1978 694 

3 3 634 3 634 2 178 - 181 630 1979 797 
3 3 421 3 421 2 022 - 205 592 1980 683 

Farmaceutické f'akulty 

2 1397 1 357 1079 40 29 156 1971 203 
2 1439 1439 1134 - 28 170 1972 249 
2 1500 1500 1170 - 31 174 1973 225 
2 1570 1570 l 233 - 33 178 1974 258 
2 1574 1574 1242 - 33 180 1975 260 
2 1 573 1 573 1 256 - 33 182 1976 300 
2 1604 1604 1285 - 34 184 1977 269 
2 1571 1571 1244 - 37 185 1978 331 
2 1666 1 617 1324 49 38 176 1979 294 
2 1686 1 596 1231 90 44 171 1980 347 

1 184 184 150 - 11 37 1971 -
1 295 295 230 - 11 45 1972 -
1 393 393 295 - 10 49 1973 -
1 452 452 326 - 10 57 1974 49 
1 486 486 363 - 10 56 1975 55 
1 524 524 383 - 11 57 1976 73 
1 520 520 378 - 11 58 1977 85 
1 530 530 394 - 11 61 1978 102 
1 633 603 456 . 30 11 5~ 1979 104 
1 749 698 501 51 14 58 1980 78 

1 1 213 1173 929 40 18 119 1971 203 
1 1144 1144 904 - 17 125 1972 249 
1 1107 1 107 875 - 21 125 1973 225 
1 1118 1118 897 - 23 121 1974 209 
1 1088 1 088 879 - 23 124 1975 205 
1 1 049 1049 873 - 22 125 1976 227 
1 1 084 1 084 907 - 23 126 1977 184 
1 1 041 1041 850 - 26 124 1978 229 
1 1 033 1 014 868 19 27 117 1979 190 
1 937 898 730 39 30 113 1980 269 

1) Včetně studia při zaměstnání 

409 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.1 Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 31. 10. 1980) a absolventi v roce 1980 

Studující vtom v ročníku 

Obor •. I 
I I I I 

Absol-

•iuMm I "·toho 2. 3. 4. s. 6. ven ti 
nově zeny 

celkem I přijatí . I 

Denní studium I 
ČSSR celkem 12 725 X 1 779 1 671 2 208 2123 2 211 2 419 1985 2 580 

z toho ženy X 7 512 1 034 979 1297 1233 1353 1461 1134 1546 

Všeobecné lékařství 8 857 4 726 1 220 1 138 1573 1470 1421 1594 1579 1582 

Dětské lékařství 1 644 1177 275 265 298 255 266 256 294 284 

Hygiena 740 532 139 127 139 126 114 110 112 144 

Stomatologie 1 484 1 077 145 141 198 272 410 459 - 570 

ČSR celkem 9 304 X 1 289 1 203 1 729 1611 1650 1674 1351 1897 

I 
z toho ženy X 5 490 745 697 1010 922 1 027 1 021 765 1114 

Všeobecné lékařství 6 314 3 297 858 797 1230 1095 1022 1054 1055 1110 

Dětské lékařství 1 143 814 196 187 223 190 196 154 184 203 

Hygiena 740 532 139 127 139 126 114 110 112 144 

Stomatologie 1107 847 96 92 137 200 318 356 - 440 

SSR celkem 3 421 X 490 468 479 512 561 745 634 683 

z toho ženy X 2 022 289 282 287 311 326 440 369 432 

Všeobecné lékařství 2 543 1429 362 341 343 375 399 540 524 472 

Dětské lékařství 501 363 79 78 75 65 70 102 llO 81 

Stomatologie 377 230 49 49 61 72 92 103 - 13 o 

I 

410 



. 10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.l Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských · fakultách podle oboru 
(stav k 31. 10. 1980) a absolventi v . roce 1980 

Dokončení 

· Studující v tom v ročníku 

Universita, obor •. I 
I I I 

I 
Abeol-

'lu I "'•ho 2. 3. 4. s. 6. ven ti u nem v 
nově zeny 

celkem! přijatí I 

Karlova universita v Praze 

Praha: 
všeobecné lékařství 1928 934 259 251 375 ,314 321 331 328 378 
dětské lékařství 810 548 131 125 164 124 142 107 142 142 
hygiena 740 532 139 127 139 126 Ú4 llO ll2 144 
stomatologie 308 233 33 30 45 53 75 102 - ll7 

Hradec Králové: 
všeobec.µé lékařství 645 345 78 74 138 ll4 108 91 ll6 96 
stomatologie 122 86 18 18 25 22 29 28 - 39 

Plzeň: 

všeobecné lékařství 732 358 ll3 103 149 ll8 ll2 ll3 127 122 
stomatologie 165 135 20 20 16 34 47 48 - 67 

Universita J. E. Purkyně v Brně 
všeobecné lékařství 1602 879 206 194 312 308 252 260 264 281 
dětské lékařství 333 266 65 62 59 66 54 47 42 61 
stomatologie 254 196 10 9 26 44 72 102 - 92 

Palackého universita v Olomouci 
všeobecné lékařství 1407 781 202 175 256 241 229 259 220 233 
stomatologie 258 197 . . . 15 15 25 47 95 76 - 125 

Komenského universita v Bratislavě 

Bratislava: 
všeobecné lékařství 891 457 ll9 110 ll7 159 131 197 168 180 
dětské lékařství 501 363 79 78 75 65 70 102 llO 81 
stomatologie 180 107 24 24 22 31 48 55 - 72 

Martin: 
všeobecné lékařství 738 419 108 105 105 98 120 160 147 123 

Universita P. J. Šafárika v Košicích 
všeobecné lékařství 914 553 135 126 . 121 ll8 148 183 209 169 
stomatologie 197 123 25 25 39 41 44 48 - 58 

Studium při zaměstnání 
lékařství celkeml) 5 X 1 - 1 1 - 1 1 1 
z toho ženy X 1 - - - 1 - - - -

I 
1) Na KU v Plzni (všeobecné lékařství) 

411 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.2 Studující (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia k 31. 10. 1980*) 

Celkem s toho žen 

Území, obor 

I I 
v% všech 

absolutně v% absolutně studujících 
přísl. oboru 

ČSSR úhrnem 12 730 100,0 7 513 59,0 

všeobecné lékařství 8 862 69,6 4 727 53,3 
dětské lékařství 1 644 12,9 1177 71,6 
hygiena 740 5,8 532 71 ,9 
stomatologie 1 484 11,7 1 077 72,6 

ČSR úhrnem 9 309 100,0 5 491 59,0 

všeobecné lékařství 6 319 67,9 3 298 52,2 
dětské lékařství 1143 12,3 814 71,2 
hygiena 740 7,9 532 71,9 
stomatologie 1107 11,9 847 76,5 

SSR úhrnem 3 421 100,0 2 022 59,1 

všeobecné lékařství 2 543 74,3 1429 56,2 
dětské lékařství 501 14,7 363 72,5 
stomatologie 377 11,0 230 61,0 

10.2.3 Absolventi (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia v roce 1980*) 

Celkém s toho ien 

Ú:i:emí, obor v% viech 
absolutně v% ab1olutně studujících 

příal. oboru 

ČSSR úhrnem 2 581 100,0 1 546 59,9 

·všeobecné lékařství 1 583 61,3 839 53,0 
dětské lékařství 284 11,0 215 75,7 
hygiena 144 5,6 99 68,8 
stomatologie 570 22,1 393 68,9 

ČSR úhrnem 1 898 100,0 1114 58,7 

všeobecné lékařství 1111 58,5 558 50,2 
dětské lékařství 203 10,7 150 73,9 
hygiena 144 7,6 99 68,8 
stomatologie 440 23,2 307 69,8 

SSR úhrnem 683 100,0 432 63,3 

všeobecné lékařství 472 69,1 281 59,5 

dětské lékařství 81 11,9 65 80,2 

stomatologie 130 19,0 86 66,2 

*) Studium denní a při zaměstnání 

412 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.3 Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutických fakultách 
(stav k 31. IO. 1980) a absolventi v roce 1980 

Universita 

~jící l~~~~~~-v~to_m_v~ro_čn_í_ku~~~~~~I 

I I 
1. I I I I Ahsol-.... ..__ z toho venti 

u....-uem ženy I nově 2. 3. 4.. S. 
celkem přijatí 

Denní studium celkem 
z toho ženy 

Karlova universita v Praze 
Hradec Králové 

Komenského universita 
v Bratislavě 

1596 
X 

698 

898 730 

363 
251 

189 

174 

359 
248 

188 

171 

380 
299 

173 

207 

332 
276 

i 
117 ' 

215 

I 

310 
249 

108 

202 

211 
156 

111 I 

100 
I 

Studium při zaměstnání 

celkem 
z toho ženy 

90 
X 

X 
72 

42 
34 

42 
34 

48 
38 =1= 

"Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

10.4..l Zdravotnické školy - denní studium celkem*) 
(k 15. září) 

I 
Školn1 rok I Školy I Třídy I 

celkem 

Žáci 

z toho 
dívky 

1980/81 77 918 27 432 26 842 7 954 
1979/80 77 908 26 562 26 004 8 077 

1980/81 54 614 17 907 17 592 5 233 
1979/80 54 609 17 205 16 920 5 455 

1980/81 23 304 9 525 9 250 2 721 
1979/80 23 299 9 357 9 084 2 622 

1980/81 5 92 2 813 2 718 901 
5 52 1 560 1 555 443 
3 37 1105 1103 293 
5 60 1 644 1 623 453 
6 77 2 235 2 208 657 
7 67 1 874 1 853 535 

13 139 4138 4 016 1 212 
10 90 2 538 2 516 739 

1 27 830 818 354 
8 99 3 052 2 939 812 

I 

7 86 2 749 2 680 772 
7 92 2 894 2 813 783 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

6 658 
6 863 

4190 
4 409 

2 468 
2 454 

574 
335 
284 
362 
480 
464 

1 089 
602 

149 
778 
642 
899 

347 
301 

78 

269 

1 889 
1 857 

1 293 
1 278 

596 
579 

189 
98 
69 

124 
155 
153 
285 
220 

42 
208 
176 
170 

413 



10. ZDRAVOTNICKÉ SKOLSTVÍ 

10.4.2 Střední zdravotnické školy - čtyřleté denní studium*) 
(k 15. září) 

"Ózemf, kraj Školní rok Školy Tfídy -------- přijati do 1. I I I I 
Žáci I Žácinově I 

celkem . j z toho dívky ročníku 

Absolventi 
za minulý 
školní rok 

ČSSR 1980/81 77 805 24 581 24 301 6 430 5 456 
1979/80 77 798 23 900 23 614 6 657 5 651 

ČSR 1980/81 54 537 15 904 15 795 4172 3 358 
1979/80 54 532 15 339 15 229 4 444 3 538 

ss·R 1980/81 23 268 8 677 8 506 2 258 2 098 
1979/80 23 266 8 561 8 385 2 213 2 113 

Hl. m. Praha 1980/81 5 74 2 346 2 321 618 426 
Středočeský 5 47 1 441 1441 394 277 
Jihočeský 3 34 1 030 1 028 266 217 
Západočeský 5 54 1 504 1 500 377 330 
Severočeský 6 65 1 945 1 937 507 349 
Východočeský 7 60 1679 1 669 441 385 
Jihomoravský 13 123 3 666 3 611 968 874 
Severomoravský 10 80 2 293 2 288 601 500 

Hl. m. SSR Bratislava 1 20 640 640 214 124 
Západoslovenský 8 90 2 827 2 755 711 632 
Středoslovenský 7 77 2 560 2 512 671 566 
Východoslovenský 7 81 ·2 650 2 599 662 776 

10.4.3 Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií*) 
(k 15. září) 

Území, kraj I š ... „ ... , Třídy 

ČSSR 1980/81 91 
1979/80 88 

ČSR 1980/81 61 
1979/80 62 

SSR 1980/81 30 
1979/80 26 

Hl. m. Praha 1980/81 16 
St,ředočeský 4 
Jihočeský 1 
Západočeský 5 
Severočeský 8 
Východočeský 5 
Jihomoravský 14 
Severomoravský 8 

Hl. m. SSR Bratislava 7 
Západoslovenský 8 
Středoslovenský 9 
Východoslovenský 6 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

414 

přijatí do 1. 
Žáci 1 · Žáci nově 

celkem I z toho dívky ročníku 

2 321 2 026 
I 

1 254 
2 156 1 900 1 159 

1 580 1 374 834 
1 491 1 316 811 

741 652 420 
665 584 348 

413 343 252 
92 87 49 
27 27 -

116 99 52 
172 153 85 
140 129 64 
422 355 218 
198 181 114 

190 178 140 
207 166 101 
189 168 101 
155 140 78 

I 
Absolventi 
za minulý 
školní rok 

975 
1 015 

663 
685 

312 
330 

148 
32 
33 
32 
89 
54 

194 
81 

25 
124 

76 
87 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.4.4 Zdravotnické odborné školy - dvouleté denní studium*) 

Území, kraj I Šk.„, ••• I 

ČSSR 1980/81 
1979/80 

ČSR 1980/81 
1979/80 

SSR 1980/81 
1979/80 

Hl. m. Praha 1980/81 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Sveromoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I 
*) Studující čs. státní příslušnosti 

(k 15. září) 

Třídy 
Žáci 1 · 

celkem j z toho dívky 

22 530 515 
22 506 490 
16 423 423 
15 375 375 

6 107 92 
7 131 115 

2 54 I 54 
l 27 I 27 
2 48 48 
1 24 24 
4 118 118 
2 55 . 55 
2 50 50 
2 47 47 

- - -
1 18 18 

- - -
5 89 74 

Žáci nově 
přijati do I. 
roěníku 

270 
261 
227 
200 

43 
61 

31 
-
27 
24 
65 
30 
26 
24 

-
-
-
43 

10.5 Zdravotnické školy - studium při zaměstnání 
(k 15. září) 

Území, kraj Školní rok 

I 
Studující 

Třídy1 ) ------ -----

celkem z toho ženy 

ČSSR 1980/81 150 3 245 3 101 
1979/80 152 3 360 3 223 

ČS:Il 1980/81 111 2 407 2 315 
1979/80 116 2 546 2 456 

SSR 1980/81 39 838 786 
1979/80 36 814 767 

Hl. m. Praha 19.80/81 19 415 380 
Středočeský 2 52 48 
Jihočeský 5 122 121 
Západočeský 8 159 149 
Severočeský 20 420 413 
Východočeský ll 234 228 
Jihomoravský 25 494 477 
Severomoravský 21 . 5ll 499 

Hl. m . SSR Bratislava 8 161 145 
Západoslovenský 15 300 285 
Středoslovenský 5 135 130 
Východoslovenský ll 242 226 

1) Večerní i dálkové studium 

I 
Absolventi 
za minulý 
školní rok 

I 227 
197 
169 
186 

58 
11 

-
26 
34 

-
42 
25 
21 
21 

-
22 

-
36 

Absolventi za 
minulý iíkolnf 

rok 

709 
808 
475 
522 
234 
286 

114 
20 
19 
39 
81 
44 

114 
44 

29 
138 

44 
23 

415 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.6 Zdravotnické školy ve školním roce 1980/81*) 
(k 15. 9. 1980) 

ČSSR 

Čtyřleté denní studium na SZŠ 

Školy 
Třídy 
Žáci celkem 

v tom: v ročníku 1. 
2. 
3. 
4. 

Žáci nově přijatí do I. ročníku celkem 
v tom: ze základní devítileté školy 

z odborného učiliště a učňovské školy 
z pracoviště a odjinud 

Absolventi za školní rok 1979/80 celkem 
z toho dívky 

77 
805 

24 581 
6 501 
6 652 
5 976 
5 452 
6 430 
6 336 

21 
73 

5 456 
5 379 

ČSR 

54 
537 

15 904 
4 219 
4 399 

' 3 891 
3 395 
4 172 
4 096 

11 
65 

3 358 
3 336 

Dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií na SZŠ 

Třídy 91 61 
Žáci celkem 2 321 I 580 

v tom: v ročníku I. I 255 835 
2. I 066 745 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem I 254 '834 
v tom: z gymnázií I 150 773 

z pracoviště a odjinud 104 61 
Absolventi za školní rok 1979 /80 celkem 975 663 

z toho dívky 887 612 

Dvouleté denní studium na ZOŠ 

'fřídy 22 16 
Záci celkem 530 423 

v tom: v ročníku 1. 279 236 
2. 251 187 

Žáci nově přijatí do I. ročníku 270 227 
Absolventi za školní rok 1979/80 celkem 227 169 

z toho dívky 223 169 

Studium při zaměstnání na zdravotnických školách 

Třídy (u večerního a dálkového studia) 
Posluchači celkem 

v tom studium pro: absolventy ZDŠ ročník!. 
2. 
3. 
4. 
5. 

absolventy gymnázií ročník 1. 
2. 
3. 

Absolventi za školní rok 1979 /80 celkem 
z toho ženy 

*) Studující čs. státní příslušnosti 
1) Včetně 11 žáků ze 3. ročníku - obor masér 

416 

150 
3 245 

614 
645 
437 
572 
453 
258 
263 

3 
709 
678 

111 
2 407 

434 
409 
382 
425 
394 
144 
216 

3 
475 
457 

SSR 

23 
268 

8 677 
2 282 
2 253 
2 085 
2 057 
2 258 
2 240 

10 
8 

2 098 
2 043 

30 
741 
420 
321 
420 
377 

43 
312 
275 

6 
107 
43 
641) 

43 
58 
54 

39 
838 
180 
236 

55 
147 
59 

114 
47 

234 
221 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.1 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1980/81 
- čtyřleté denní studium*) 

(k 15. 9. 1980) 

:Záci v ročm'ku 
Absol-

Žáci z toho 
1. ven ti 

Obor za ikol-celkem díTky 

I 
z toho 2. 3. 4. DÍ rok 

celkem aově 1979/80 
• přijatí 

ČSSR 
·-

Zdravotní s~stry 13 592 13 518 3 507 3 470 3 732 3 288 3 065 3 181 
Dětské sestry 6 678 6 678 1 819 1 802 1 737 1650 . 1472 1398 
Dietní sestry 438 438 119 117 110 105 104 88 
Ženské sestry - - - - - - - -
Rehabilitační pracovníci - - - - - - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - - -
Zdravotní laboranti 1 934 1 886 556 550 559 459 360 383 
Zubní laboranti 932 790 254 249 222 232 224 219 
Farmaceutičtí laboranti I 007 991 246 242 292 242 227 187 
Oční optici - - - - - - - -

Celkem 24 581 24 301 6 501 ·6 430 6 652 5 976 5 452 5 456 

ČSR 

Zdravotní sestry 9 479 9 449 2 440 2 415 2 642 2 328 2 069 2129 
Dětské sestry 3 938 3 938 1 055 1 047 1 061 978 844 801 
:pietní sestry 280 280 79 77 71 66 64 49 
Zenské sestry - - - - - - - -
Rehabilitační pracovníci - - - - - - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - - -
Zdravotní laboranti 1 086 1 047 344 338 324 244 174 170 
Zubní laboranti . 550 517 .157 154 124 143 126 123 
Farmaceutičtí laboranti 571 564 144 141 177 132 118 86 
Oční optici - - - - - - - -

Celkem 15 904 15 795 .4 219 4172 4 399 

I 
3 891 3 395 3 358 

I 
SSR 

Zdravotní sestry 4113 4 069 1 067 1 055 1 090 960 996 1 052 
Dětské sestry 2 740 2 740 764 755 676 672 628 597 
Dietní sestry 158 158 40 40 39 39 40 39 
Ženské sestry - - - - - - - -
Rehabilitační pracovníci - - - - - - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - - -
Zdravotní laboranti 848 839 212 2'.1.2 235 215 186 213 
Zubní laboranti 382 273 97 95 98 89 98 96 
Farmaceutičtí laboranti 436 427 102 101 115 110 109 101 
Oční optici - - - - - - . - -

Celkem 8 677 8 506 2 282 2 258 2 253 2 085 2 057 2 098 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

27 - Zdravotnictví ČSSR 1981 417 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.2 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1980/81 
- dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií*) 

(k lS. 9. 1980) 

Obor 

I I I 
Žáci v ročníku I Absolventi 

Žáci celkem z toho dívky ----...,-

1
-z-t--=0~-.o.-n-o,-vě__,...

1
---- za ikohú 

I. přlJ&ti 2, rok 1979/80 

ČSSR . 
I Zdravotní sestry 21 19 21 21 - -

Dětské sestry 100 100 73 73 27 2S 
:pietní sestry - - - - - -
Zenské sestry 704 704 377 377 327 273 
Rehabilitační pracovníci S68 S22 287 287 281 238 
Asistenti hygienické služby 230 192 109 109 121 42 
Zdravotní laboranti 46 31 26 2S 20 39 
Zubní laboranti - - - - - -

Farmaceutičtí laboranti 129 113 93 93 36 91 
Oční optici 161 107 74 74 87 66 
Radiologičtí laboranti 362 238 19S 19S 167 176 
Ortopedičtí protetici - - - - - 2S 

Celkem 2 321 2 026 1 2SS 1 2S4 1 066 97S 

ČSR 

• 

Zdravotní sestry - - - - - -
Dětské sestry 18 18 18 18 - -
:pietní sestry - - - - - -
Zenské sestry 4S4 4S4 236 236 218 183 
Rehabilitační pracovníci 397 37S 200 200 197 1S7 
Asistenti hygienické služby lSl 134 63 63 88 42 
Zdravotní laboranti 46 31 26 2S 20 39 
Zubní laboranti - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti 129 113 93 93 36 91 
Oční optici 140 93 74 74 66 49 
Radiologičtí pracovníci 24S 1S6 12S 12S 120 102 

Celkem 1 S80 1 374 83S 834 

I 

74S 663 

SSR 

Zdravotní sestry 21 19 21 21 
Dětské sestry 82 82 . SS 'SS 27 2S 
:pietní sestry 
Zenské sestry 2SO 2SO 141 141 109 90 
Rehabilitační pracovníci 171 147 87 87 84 81 
Asistenti hygienické služby 79 S8 46 46 33 -
Zdravotní laboranti 
Zubní laboranti 
Farmaceutičtí laboranti 
Oční optici 21 14 21 17 
Radiologičtí laboranti 117 82 70 70 47 74 
Ortopedičtí protetici 2S 

Celkem 741 6S2 420 420 321 312 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

418 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.3 Žáci zdravotnických odborných škol podle oborů ve školním roce 1980/81-
dvouleté denní studium*) 

(k 15. 9. 1980) 

Obor I ž•" „„,m I · ..... divky I 
ČSSR 

Ošetřovatelky 401 401 

Pěstounky 94 94 

Zubní instrumentářky - -

Maséři 35 20 

Celkem 
I 

530 515 

ČSR 

Ošetřovatelky 361 361 

Pěstounky 62 62 

Zubní instrumentářky - -

Celkem 423 423 

SSR 

Ošetřovatelky 40 40 

Pěstounky 32 32 

Zubní instrumentářky 

Maséři 35 20 

Celkem 107 92 

*) Studující čs. státní příslušnosti 
1) Včetně 11 žáků ze 3. ročníku - obor masér 

Žáci v ročníku 

1. 

199 196 

69 63 

- -
11 11 

279 270 

199 196 

37 31 

- -

236 227 

32 32 

11 11 

43 43 

2. 

202 

25 

-

24 

251 

162 

25 

-

187 

40 

241) 

64 

I 
Absolnnti 
za školní 

rok 1979/80 

145 

50 

21 

11 

227 

123 

25 

21 

169 

22 

25 

11 

58 

10.8 Žáci zdravotnických škol podle národností - denní studium celkem*) . 
(k 15. 9. 1980) 

Česká I Slovenská I Ukrajinská I Polská I 
Mad'arská Jiná Celkem 

ČSSR . 17 586 8 730 118 95 858 45 27 432 

ČSR 17 517 246 2 95 7 40 17 907 

SSR 69 8 484 116 851 5 9 525 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

27* 419 



10. ZDRAVOTNICKÉ SKOLSTVi 

10.9 Žáci zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1980/81 - studium při zaměstnání 
(k 15. 9. 1980) 

Obor IS.wlujfo!"""'ml 
ČSSR 

Zdravotní sestry 2 271 
Dětské sestry 201 
:pietní sestry 23 
Zenské sestry 3 
Rehabilitační pracovníci 135 
Asistenti hygienické služby 22 
Zdravotní laboranti 153 
Radiologičtí laboranti 67 
Zubní laboranti 5 
Farmaceutičtí laboranti 43 
Oční optici 7 
Ošetřovatelky 150 
Pěstounky 165 
Zubní instrumentářky -
Celkem 3 245 

ČSR 

Zdravotní sestry 1 773 
Dětské sestry 94 
:pietní sestry 22 
Zenské sestry 2 
Rehabilitační pracovníci 99 
Asistenti hygienické služby 18 
Zdravotní laboranti 89 
Radiologičtí laboranti 51 
Zubní laboranti 4 
Farmaceutičtí laboranti 25 
Oční optici 7 
Ošetřovatelky 87 
Pěstounky 136 
Zubní instrumentářky -
Celkem 2 407 

SSR 

Zdravotní sestry 498 
Dětské sestry 107 
Dietní sestry 1 
Ženské sestry 1 
Rehabilitační pracovníci 36 
Asistenti hygienické služby 4 
Zdravotní laboranti 64 
Radiologičtí laboranti 16 
Zubní laboranti 1 
Farmaceutičtí laboranti 18 
Oční optici 
Ošetřovatelky 63 
Pěstounky 29 
Zubní instrumentářky 
Celkem 838 

420 

z toho ieny 

2 166 
199 
23 

3 
130 

20 
140 

57 
-

41 
7 

150 
165 
-

3101 

1 706 
94 
22 
2 

96 
16 
82 
44 

-
23 
7 

87 
136 
-

2 315 

460 
105 

1 
1 

34 
4 

58 
13 

18 

63 
29 

786 

I 
Žáci v l, ročník ul 
(nově přijatí) 

428 
45 
5 

-
58 
7 

57 
26 
-
15 
4 

106 
104 
-

855 

318 
9 
4 

-
42 

4 
34 
13 
-

7 
4 

58 
75 
-

I 
568 

110 
36 

1 

16 
3 

23 
13 

8 

48 
29 

287 

Absolventi 
za llkohú rok 

1979/80 

394 
48 
5 
4 

60 
8 

71 
47 
1 

17 
2 

19 
33 
-

709 

--· 

- - ·~ 

234 
41 

2 
4 

41 
8 

41 
38 
1 

11 
2 

19 
33 
-

r 
475 

160 
7 
3 

19 

30 
9 

6 

234 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.10 Domovy mládeže 
(k 31. 10.) 

"Území, kraj Školní rok Pol!et domovů LůikovA 
Ubytovaní žáci (ul!ni) · 

mlAdeie kapacita•) 
celkem I z toho dívky 

ČSSR 1980/81 62 7 001 7 181 7 032 

1979/80 62 7 002 7 051 6 882 

ČSR 1980/81 47 4 582 4 497 4 449 

1979/80 47 4 657 4 397 4 329 
I·• 

SSR 1980/81 15 2 419 2 684 2 583 

1979/80 15 2 345 2 654 2 553 

Hl. m. Praha 1980/81 3 334 361 361 

Středočeský 5 504 485 485 

Jihočeský 1 155 165 165 

Západočeský 6 390 339 ·335 

Severočeský 6 665 610 610 

Východočeský 9 755 758 758 

Jihomoravský 11 1 298 1 261 1 217 

Severomoravský 6 481 518 518 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 6 917 1157 1113 

Středoslovenský 4 811 830 811 

Východoslovenský 5 691 697 659 

*) 4,5 m 2 na žáki. 

421 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.11 Lékaři a farmaceuti školení v institutech pro další vzdělávání 
lékařů a farmaceutů 

Kategorie Rok CSSR CsR 

Lékaři 1980 5 959 3 870 
1979 6 250 4 161 

Farmaceuti 1980 538 358 
1979 510 369 

10.12 Lékaři a farmaceuti, kteří úspěšně vykonali specializační atestaci . 
Kategorie a stupeň Rok CssR CsR 

Lékaři 

I. stupeň 1980 2 159 1 283 
1979 2 026 1 269 

II. stupeň 1980 575 364 
1979 551 382 

N ástavbov~ obory 1980 332 154 
1979 285 148 

Farmaceuti 

I. ' stupeň 1980 208 134 
1979 221 105 

II. stupeň 1980 9 8 
1979 9 3 

Nástavbové obory 1980 9 4 
1979 7 2 

SSR 

2 089 
2 089 

180 
141 

SSR 

876 
757 

211 
169 

178 
137 

74 
116 

1 
6 

5 
5 

10.13 Frekventanti v ústavech pro další vzdělávání středních zdravotnických 
pracovni'ků · 

Rok CssR CSR SSR 

Kursy (absolventi)1 ) 1980 5 431 3 050 2 381 
1979 5 688 3 421 2 267 

Školící místa 1980 527 437 90 
(frekventanti)1 ) 1979 530 419 111 

Pomaturitní speciální 1980 1 813 1284 529 
studium - závěrečné 1979 1 550 1 025 525 
zkoušky složilo 

1) Pořádané od I. I. - 31. 12. 

42'2 



11. OKRESNI PŘEHLEDY 

PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ŮSTAVů 

423 





11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1980 
(Předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Zlvf ·I Zomi'elf 

'Úmrtnost 
Středn( :livě Kraj, okres stav oby- I „.ho •• narozew 

narozen( koj~ 1·~· vatelstva1) celkem 
ne<:ká zeneckA 

. I roku I 28 dnů na I 000 obyv. 

Hl. m. Praha 1193 135 15 198 17 737 275 197 . 12,7 14,9 18,1 13,0 
Praha 1 56 274 665 1108 17 7 11,8 19,7 25,6 10,5 
Praha 2 77 600 879 1495 19 16 11,3 19,3 21,6 18,2 
Praha 3 94 688 1 212 1 775 20 15 12,8 18,7 16,51 12,4 
Praha 4 244 930 3 525 2 989 54 40 14,4 12,2 15,3 11,3 
Praha 5 106 696 1 405 1 804 26 20 13,2 16,9 18,5 14,2 
Praha 6 136 681 1 692 2 032 31 21 12,4 14,9 18,3 12,4 
Praha 7 59 963 730 1145 11 7 12,2 19,1 15,1 9,6 
Praha 8 129 786 1 587 1 618 33 21 12,2 12,5 20,8 13,2 
Praha 9 122 926 1 504 1 372 35 27 12,2 11,2 23,3 18,0 
Praha 10 163 591 1 999 2 399 29 23 12,2 14,7 14,5 11,5 

Středočeský 1145 402 16 329 17 632 277 197 14,3 15,4 17,0 12,1 
Benešov 88 313 1 348 1 377 19 13 15,3 15,6 14,l 9,6 
Beroun 79 618 1 024 1 255 14 .13 12,9 15,8 13,7 12,7 
Kládno 155 563 2 085 2 373 · 32 23 13,4 15,3 15,3 11,0 
Kolín 99 373 1 395 1 629 25 13 14„0 16,4 17,9 9,3 
Kutná Hora 81 837 1133 1 348 21 14 13,8 16,5 18,5 

I 
12,4 

Mělník 97 755 1 383 1415 26 24 14,1 14,5 18,8 17,4 
Mladá Boleslav 112 754 1 734 1 603 39 28 15,4 14,2 22,5 16,1 
Nymburk 

I 

93 362 1 315 1 566 25 . 16 14,1 16,8 19,0 12,2 
Praha-východ 94 739 1 372 1440 20 11 14,5 15,2 14,6 8,0 
Praha-západ 77 070 1 037 1 314 14 10 13,5 17,0 13,5 9,6 
Příbram 108 208 1 680 1465 28 22 15,5 13,5 16,7 13,l 
Rakovník 56 810 823 847 14 10 14,5 14,9 17,0 12,2 

J}hočeský 689 959 10 537 9 074 175 115 15,3 13,2 16,6 10,9 
Ceské Budějovice 165 010 2 386 2 052 37 23 14,5 12,4 15,5 9,6 
Český Krumlov 55 928 979 516 17 12 17,5 9,2 17,4 12,3 
Jindřichův Hradec 93 894 1 580 1 272 31 17 16,8 13,5 19,6 10,8 
Pelhřimov 75 799 1138 1125 14 12 15,0 14,8 12,3 10,5 
Písek 75 114 1 094 1118 17 11 14,6 14,9 15,5 10,1 
Prachatice 50 601 829 593 19 10 16,4 11,7 22,9 12,1 
Strakonice 71 346 1 055 1 041 14 11 14,8 14,6 13,3 10,4 
Tábor 102 267 1476 1 357 26 19 14,4 13,3 17,6 12,9 

Západočeský 888 342 13 038 10 848 204 135 14,7 12,2 15,6 10,4 
Domažlice 60 216 892 703 10 7 14,8 11,7 11,2 7,8 
Cheb 87 794 1403 923 19 14 16,0 10,5 13,5 10,0 
Karlovy V ary 131 528 1 903 1 310 35 27 14,5 10,0 18,4 14,2 
Klatovy 92 807 1 316 1 324 16 9 14,2 14,3 12,2 6,8 
Plzeň-město 170 701 2 317 2 342 41 29 13,6 13,7 17,7 12,5 
Plzeň-jih 73 756 1 044 1106 16 10 14,2 15,0 15,3 9,6 
Plzeň-sever 75 372 1 099 1 043 15 11 14,6 13,8 13,6 10,0 
Rokycany 48 579 640 784 9 7 13,2 16,l 14,1 10,9 
Sokolov 98 575 1 595 830 27 10 16,2 8,4 16,9 6,3 
Tachov 49 014 829 483 16 11 16,9 9,9 19,3 13,3 

I 

1) Bilancovaný stav 

425 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a středru stav obyvatelstva podle okresů v roce 1980 
(Předběžné výsledky) 

Pokračování 

I 
Zemřelí 

2ivi ·I Zomf<ll 
Úmrtnost 

Střední Živě 
Kraj, ok.re11 stav oby~ I „„ .•. narozeni 

vatelstva1) 
narození celkem koje- I novoro-

I l roku j 28 dnů 
necká zene~ká 

I 
na l 000 obyv. 

~everočeský I 172 911 118 081 14 246 342 217 15,4 12,1 18,9 12,0 
Ceská Lípa 87 815 I 485 989 26 17 16,9 11,3 17,5 11,4 
Děčín 140 169 2 121 I 563 36 23 15,l 11,2 17,0 10,8 
Chomutov 117 453 I 985 I 249 41 25 16,9 10,6 20,7 12,6 
J ablont!c nad Nisou 88 814 I 367 1111 26 18 15,4 12,5 19,0 13,2 
Liberec 156 065 2 199 I 778 39 26 14,1 11,4 17,7 11,8 
Litoměřice 119751 I 919 I 812 33 22 16,0 15,l 17,2 11,5 
Louny 89 290 I 411 I 197 30 22 15,8 13,4 21,3 15,6 
Most 119 980 I 808 I 304 32 21 15,l 10,9 17,7 . 11,6 
1'eplice 138 573 I 930 I 894 37 22 13,9 13,7 19,2 11,4 
Ustí nad Labem 115 001 I 8_56 I 349 42 21 16,l 11 ,7 22,6 11,3 

Východočeský I 251 511 18 640 17 310 298 184 14,9 13,8 16,0 9,9 
Havlíčkův Brod 98 777 I 611 I 447 26 16 16,3 14,6 16,l 9,9 
Hradec Králové 160 892 2 318 2 100 35 22 14,4 13,l 15,l 9,5 
Chrudim 107 474 I 649 I 632 25 15 15,3 15,2 15,2 9,1 
Jičín 81 656 1122 I 366 16 11 13,7 16,7 14,3 9,8 
Náchod 114 247 I 630 I 735 28 19 14,3 15,2 17,2 11,7 
Pardubice 163 915 2 380 I 996 34 21 14,5 12,2 14,3 8,8 
Rychnov nad Kněžnou BI 004 1167 I 222 29 17 14,4 15,1 24,9 14,6 
Semily 77 063 I 068 1199 22 13 13,9 15,6 20,6 12,2 
Svitavy 104 782 I 630 I 362 26 17 15,6 13,0 16,0 10,4 
Trutnov 124 199 I 827 I 564 21 15 14,7 12,6 11,5 8,2 
Ústí nad Orlicí 137 502 2 238 I 687 36 18 16,3 12,3 16,l 8,0 

Jihomoravský 2 042 152 31 328 26 091 494 330 15,3 12,8 15,B 10,5 
Blansko 108 339 I 586 I 347 25 16 14,6 12,4 15,B 10,l 
Brno-město 374 664 4 967 4 770 61 35 13,3 12,7 12,3 7,0 
Brno-venkov 161 228 2 351 2 135 36 23 14,6 13,2 15,3 9,B 
Břeclav 126 126 2 066 I 509 31 21 16,4 12,0 15,0 10,2 
Gottwaldov 191 561 2 950 2 034 52 33 15,4 10,6 17,6 11,2 
Hodonín 163 110 2 706 2 010 55 40 16,6 12,3 20,3 14,B 
Jihlava 107 047 I 697 I 310 29 19 15,9 12,2 17,l 11,2 
Kroměříž 109 021 I 674 I 634 25 15 15,4 15,0 14,9 9,0 
Prostějov 116 548 I 890 I 770 37 25 16,2 15,2 19,6 13,2 
Třebíč 111 673 I 782 I 498 20 15 16,0 13,4 11,2 8,4 
Uherské Hradiště 146 436 2 304 I 862 44 37 15,7 12,7 19,1 16,l 
Vyškov 87 747 I 395 I 213 16 12 15,9 13,B 11,5 B,6 
~nojmo 115 128 I 970 I 473 26 13 17,l 12,8 13,2 6,6 
Zďár nad Sázavou 123 524 I 990 I 526 37 26 16,l 12,4 18,6 13,l 

Severomoravský I 944 670 30 031 21 644 511 350 15,4 11,l 17,0 11,7 
Bruntál 110 059 . I 963 988 34 20 17,B 9,0 17,3 1 0~ 2 
Frýdek-Místek 219 286 3 364 2 686 56 38 15,3 12,2 16,6 11,3 
Karviná 289 601 4 306 2 963 71 55 14,9 10,2 16,5 12,B 
Nový Jičín 154 447 2 535 I 770 49 39 16,4 11,5 19,3 15,4 
Olomouc 224 158 3 458 2 564 43 29 15,4 11,4 12,4 8,4 
Opava 176 364 2 917 I 967 40 26 16,5 11 ,2 13,7 8,9 
Ostrava-město 326 476 4 622 3 740 107 70 14,2 11,5 23,2 15,1 
Přerov 139 340 2 051 I 826 45 28 14,7 13,l 21 ,9 13,7 
Šumperk 161 655 2 550 I 598 42 29 15,B 9,9 16,5 11,4 
Vsetín 143 284 2 265 I 542 24 16 15,B 10,8 10,6 7,1 

1) Bilancovaný stav 

426 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav o.byvatelstva podle okresů v roce 1980 
(Předběžné výsledky) 

Dokončení 
I I 

Zemřelí 

.!::ru[ '•mleli I 
Úmrtnost 

Střední Živě 
Kraj. okres stav ohy- narození I "'•ho do koje-vatelstval) celkem r~VMO• 

1 roku I 28 dnů na 1 000 obyv. 
necká zenecká 

HI. m. SSR Bratislava 379 434 7 051 3 431 140 95 I 18,6 9,0 19,9 13,5 
Západoslovenský 1 685 459 30 037 18 736 587 414 17,8 11,1 19,5 13,8 
Bratislava-venkov 145 198 2 666 1 660 39 < 24 18,4 11,4 14,6 9,0 
punajská Streda 104 739 1 975 1 005 39 31 18,9 9,6 19,7 15,7 
Galanta 141 991 2 507 1 613 64 I 49 17,7 11,4 25,5 19,5 
Komárno 109 754 1 804 1 330 43 23 16,4 12,1 23,8 12,7 
Levice 123 419 1 937 1 731 32 21 15,7 14,0 16,5 10,8 
Nitra 203 251 3 742 2 232 72 52 18,4 11,0 19,2 13,9 
Nové Zámky 153 367 2 572 1 928 55 38 16,8 12,6 21,4 14,8 
Senica 143 973 2 567 1 589 41 25 17,8 11,0 16,0 9,7 
Topofčany 155 653 3 073 1454 61 44 19,7 9,3 19,9 14,3 
Trenčín .177256 3 131 1 851 52 40 17,7 10,4 16,6 12,8 
Trnava 226 858 4 063 2 343 89 67 17,9 10,3 21,9 16,5 

Středoslovenský 1 526 358 28 714 15 397 599 428 18,8 10,1 20,9 14,9 
Banská Bystrica 162 300 2 874 1 658 63 47 17,7 10,2 21,9 16,4 
Čadca 120 772 2 384 1113 55 38 19,7 9,2 23,1 15,9 
Dolný Kubín 106 853 2 574 887 61 44 24,1 8,3 23,7 17,l 
Liptovský Mikuláš 126 012 2 252 1 336 51 38 17,9 10,6 22,6 16,9 
Lučenec 95 758 1 626 1 273 35 23 17,0 13,3 21,5 14,l 
Martin 105 517 1 952 947 38 31 18,5 9,0 19,5 15,9 
Považská Bystrica 154 281 3 017 1 415 67 49 19,6 9,2 22,2 16,2 
Prievidza 128 746 2 426 1 040 41 34 18,8 8,1 16,9 14,0 
Rimavská Sobota 98 747 1 861 1 340 66 38 18,8 13,6 35,5 20,4 
Velký Krtíš 45 499 725 612 16 10 15,9 13,5 22,l 13,8 
Zvolen 116 881 2 072 1 256 31 19 17,7 10,7 15,0 9,2 
Žiar nad Hronom 94101 1 648 1 055 27 18 17,5 11,2 16,4 10,9 
Žilina 170 891 3 303 1465 48 39 19,3 8,6 14,5 11,8 

Východoslovenský 1 392 443 29 064 12 970 654 384 20,9 ! 9,3 22,5 13,2 
: 

Bardejov 70 795 1 568 664 45 19 22,1 9,4 28,7 12,l 
Humenné 105 704 2 068 1 002 49 29 19,6 9,5 23,7 14,0 
Košice-město 203 524 3 897 1 486 81 52 19,l 7,3 20,8 13,3 
Košice-venkov 97 728 2 045 1 015 47 30 20,9 10,4 23,0 14,7 
Michalovce 106 675 2 156 1 233 61 35 20,2 11,6 28,3 16,2 
P~prad 136 272 3 151 1 004 59 37 23,1 7,4 18,7 11,7 
Prešov 179 850 3 885 1 555 83 54 21,6 8,6 21,4 13,9 
Rožňava 85 221 1 579 999 30 20 18,5 11,7 19,0 12,7 
Spišská Nová V es 139 435 3 025 1 262 75 32 21,7 9,1 24,8 10,6 
Stará Cubovňa 42 307 982 405 18 10 23,2 9,6 18,3 10,2 
Svidník 40 388 878 408 11 11 21,7 10,1 12,5 12,5 
Trebišov 116 536 2 246 1 307 56 31 19,3 11,2 24,9 13,8 
Vranov 68 008 1 584 630 39 24 23,3 9,3 24,6 15,2 

I) Bilancovaný stav 

427 



11. OKRÉSNÍ PftEHLEDY 

-;.... 
i::I 
3 
><>N 

Kraj, ústav 8.Z 
.f~ •árodniho zdrav( .,e,~ 

Ill :s: 
~ N 
c-::" u 
i:i~a 

Hl. m. Praha 26 3I7 

ÚNZ hl. m. Praha I3 648 

OÚNZ: 

Praha I I 4I8 

Praha 2 883 

Praha 3 869 

Praha 4 2 293 

Praha 5 854 

Praha 6 I 3I8 

Praha 7 675 

Praha 8 I 286 

Praha 9 I 587 

z toho: 
ZÚNZCKD I29 

Praha IO I 486 

11.2 Přehled ústavJi národního zdravi 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařaká I 
mf sta Polikliniky Jeele 

(územnfi 

z toho ;... z toho 
závodili) 

'tj 
Cl 

--~ -, 
;.. 

~l 
Seznam nemocnic .Cl 

Cl (1fdlo) 
"' ~ ~.= .:.ti.-. ·n š 1 

„ 

a '3 .§·a Cl;.. 

~ ·mi ·a i 1 :! ~ ~ ;.. Cl 'tj 

l .i Ill "'~ Cl 

~ >s ':i ~c ... a ;.. i! „ N Ill "" Cl Cl 
o :>'iil ;.. = N~ o -= "' N o. o. 

390112 560 473 375 43 18 112 I62 8 803 

I 378
1 

380 110 - 9 - 4 - - FN II-Praha 2 
FN-Praha IO 
FN Praha S-Motol 
Praha 4-Krč 
Praha 8-Bulovka 

28I I98 88 I9 3 - I 9 404 Praha I-Na Fran-
tišku 

FN-Praha I -
Pod Petřínem 

I76 ISO 18 27 2 I - IO 477 Praha 2-Na Slupi 

185 I63 I8 33 3 2 - IO SIO Praha 3-Žižkov 

429 405 35 71 4 4 - 36 2 IOS 

185 I68 30 30 4 2 2 IO 540 

267 23I 2I 46 3 2 - I7 898 Praha 6-Bubeneč 

I36 114 I7 20 2 I - 7 333 Praha I-U staré 
školy· 

249 223 I6 43 3 3 - 22 I 230 

32I 271 89 37 8 2 5 2I I I62 Praha 9-Vysočany 

I 

4I 37 40 - 2 - 2 - -

294 257 3I 49 2 I - I 20 I I44 Praha IO-Vršovice 

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikl. mimo sídlo NsP. 

Seznam odborných 
léčebných úetavů1) 

(sídlo) 

PL-Praha 8 
OÚ-Praha 8 
KÚ-Praha 4 
DD-Praha IO 
DD-Lhotka 
DD-Kunratice 
LDN-Praha 4 
LDN-Praha 8 
LDN-Tuchoměřice 

NS-Ostrov 
u Brandýsa n./L. 

NS-Ostrov 
u Brandýsa n./L. 

2) Léčebny tuberkulózy a resp. nemocí (TRN), psychiatrické léčeb~y (PL), léčebny pro dlouhodobě nemocné (LDN), radio
terapeutické (onkologické) ústavy (OÚ), rehabilitační ústavy (RU), dětské ozdravovny (O), ozdravovny pro dospělé (OD), 
odborné léčebny (OL), denní sanatoria (DS), noční sanatoria (NS), kojenecké ústavy (KU), dětské domovy (DD), endo-
krinologický ústav (E). , • 

428 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

'l>-

! z toho ;... z toho 

1~ 
"Cl 

----~ Kraj, ústav ,f!'P ..= 

11_ 
národního zdraví ~~ 

Q 

š '4> 
,d .Id-

:~: g ~ť ·r~ 
;.. " 

~ 
"3 o ·a 'ó ~ a 1·1 · ~:f 
..cl>4l ;.. „ ;.. o „ "Cl 
Sf.l •as.!! „ g 

~ d~ a:I = "'la ~„ p:; 8.. o ;."i! ;.. " N.:!- o ·="' " 

Středočeský 119 213 3 048 11 871 314 380 35 10 4 

KÚNZ Praha 3 372 367 78 9 - 1 - -

OÚNZ: 

Benešov 1296 222 136 17 27 3 1 -

Beroun 1198 201 134 30 27 2 - -

Kladno 2 352 415 262 76 45 3 - 1 

z toho 
ZÚNZ Poldi-

SONP 121 45 43 45 - 1 - 1 
ZÚNZ Kladenské 

doly 29 15 15 15 - - - -

Kolín 1504 253 147 18 33 2 - -

Kutná Hora 1125 182 126 20 29 2 - -

Mělník 1278 216 151 35 31 4 1 2 

Mladá Boleslav 1405 247 173 42 35 3 1 1 

Nymburk 1122 195 136 14 30 4 2 -

Praha-východ 1268 209 139 14 29 3 1 -

I 

Praha-západ 974 190 154 14 39 2 1 -

Příbram 1541 228 151 16 35 4 2 -· 

Rakovník 778 123 84 9 20 2 l - · 

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP, 
a) viz strana 428 

Jesle 
(územní i . 
závodm1 

j 
Seznam nemocnic 

(sidlo) 

! 
I 

-~ „ 
.8 „ 

•<> 
Q o 
~ ~ 

76 3176 

- -- FN I-Praha 2 

1 45 Benešov 
Vlašim 

4 180 Beroun 
Hořovice 

11 544 Kladno 
Slaný 

- -
- --

3 124 Český Brod 
Kolín 
Čáslav 

4 160 Kutná Hora 

8 406 Mělník 

10 442 Mladá Boleslav 

12 347 Městec Králové 
Nymburk 

- - Brandýs nad Labem 
Říčany 

7 228 Praha 1, Klimentská 

11 510 Příbram 
Sedlčany 

5 190 Rakovník 

1. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavůl) 

(sídlo) 

PL-Kosmonosy 
RÚ-Kladruhy 
TRN-Prosečnice 
OL-Nová Ves pod 

Pleší 
LDN Nová Ves pod 

Pleší 
LDN-Prosečnice 

DL-Chocerady 
(dětská) 

LDN-Prčice 

LDN-Beroun 

KÚ-Kolín 
LDN-~olín 
LDN-Časlav 

LDN - Kutná Hora 

LDN-Mělník-Podolí 

LDN-Mnichovo 
Hradiště 

DD-Mladá Boleslav 

DO-Milovice-Mladá 

LON-Vojkov 
PL-Dolní Počernice 

(dětská) 
OL_-Řičany 
KU-Strančice 

LDN-Roztoky 
u Prahy 

OD-Zbraslav 

LON-Jince 
O-Bukovany 

LDN Rakovník 

429 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

I 
Lékařská 

Polikliniky místa Jesle 

~ 
(územní i 

~ z toho >-. z toho 
závodní) 

'"O >ON o 
Kraj, ústav &z 

~ 
;.. 

Seznam nemocnic ,eP ..Q 

národního zdraví o (sídlo) 
~~ ť] "8 (.) 

~ l~i 
1l 

~ 
... 

·p ·a ;.. +" ·§ ... o 

-~ ~ ·a s o = ~ o-;;' ..Q~ ~ ~ ;.. os '"O ... ... 
"" ~ 

os ... o " " OS>O ~ >N •OS·~ .ti~ :!!! "a ;.. '" '" „ o = N ':a " N OS -~ 
o o 

Po< c. ;a.~ ;a. N N <) ·= "' ~ ~ 

I 
Jihočeský 11 561 1 785 1144 114 227 23 11 - 62 2 888 

KÚNZ České 
Budějovice 2 314 256 60 2 - 1 - - 1 48 České Budějovice 

OÚNZ: 

České Budějovice 1385 286 262 29 51 4 4 - 12 560 

Český Krumlov 809 121 83 9 18 2 1 - 9 455 Český Krumlov 

Jindř. Hradec 1295 229 148 10 28 3 1 - 7 315 Dačice 
Jindř. Hra<lec 

Pelhřimov 1416 187 126 11 28 4 1 - 4 192 Humpolec 
Pelhřimov 

i I Počátky 

Písek 1148 185 121 13 26 2 1 - 4 200 Písek 

Prachatice 773 116 76 6 19 2 - - 8 360 Prachatice 
Vimperk 

Strakonice 1166 191 119 15 24 3 2 - 9 435 Strakonice 

Tábor 1255 214 149 19 33 2 1 - 8 323 Tábor 

I 
1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 428 

430 

2. pokračování 

I 
I 

I 

Seznam odborných 
léčebných ústavů•) 

(sídlo) 

TRN-Vyšší Brod 
PL-Opařany 

(dětská) 

! 

PL-Červený Dvůr 

TRN-Humpolec 
O-Černovice 
O-Kamenice 

n./Lipou 
OL-Počátky-

Kateřina 
DD-Kamenice 

n./Lipou 
LDN-Humpolec 

O-Javorník 
DD-Husinec 

PL-Lnáře 
LDN-Volyně 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980)' 

Lékařská 
Polikliniky místa 

.... 
~ z toho ;:.. z toho 

1~ 
~ o 

Kraj, ústav ,f:!-;::i -__ -I ~ ]I národního zdraví ~~ '<> 

~ ~-= ~--·s CJ ·n -- = -s -il .s Cl N 

1~1i ; Z' ~ s~H 
o „ 

~ „ o 
"„ ~ 

0$ Cl 

] al>C> cd~ N >M ... al ~ ~ -~ P: & ~ „ 01 „ ~ ~ ... N~ •::I"' N 

Západočeský 16 634 2 311 1474 249 279 30 16 1 

KÚNZ Plzeň 3 381 306 74 - - 1 - -

I 
OÚNZ: 

Domažlice 721 123 89 11 16 1 - i -

Cheb 1 917 227 128 7 24 3 - -

Karlovy Vary 2 561 319 203 21 41 3 2 -

Klatovy 1580 220 132 11 33 3 1 -

MÚNZ Plzeň-město 2147 411 328 134 52 5 4 1 

z toho 
ZÚNZ Škoda n. p. 417 101 70 101 - 1 - 1 

OÚNZ: 

Plzeň-jih 689 132 98 5 26 3 2 -

Plzeň-sever 626 136 117 13 27 3 3 -

Rokycany 712 123 80 10 19 1 - -

Sokolov 1571 203 149 28 27 3 1 -

Tachov 729 111 76 9 14 4 3 -

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 428 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

Seznam nemocnic' 
(sídlo) 

1 
... 
,!l a ... ... 

"' 
„ 

'" "' o o 
~ ~ 

113 4 885 

1 36 FN-Plzeň 

6 250 Domažlice 

23 765 Aš 
Cheb 
Mariánské Lázně 

31 1353 Karlovy Vary 

12 442 Klatovy 
Sušice 

10 650 Plzeň 
Plzeň-záv. nem. 

- - Plzeň-záv. nem. 

1 66 Stod 

- -

3 131 Rokycany 

21 962 Kraslice 
Sokolov 

5 230 Planá 

i 

3. pokračování 

I 

Seznam odborných 
léčebných ústavů1) 

(sídlo) 

TRN-Mirošov-Janov 
PL-Dobřany 

OL-Mariánské 
Lázně (dětská) 

DD-Aš 
LDN-Aš 

DD-Karlovy Vary 
LDN-Nejdek 

LDN-Horažďovice 

KÚ-Plzeň 

LDN-Kralovice 
DD-Trnová 

431 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařská 

I 

Polikliniky místa 
-;... 
Cl 

>-:i z toho "Cl 

I 

z toho 
'8N o 

Kraj, ústav c:i.Z - - --> 

~l .:!? ..Q 

národního zdraví ~~ 
o 

'i3 ..., 
li> 

~ 
.Cl .14~ ·s o ,g ...= ·n s ·~ ~ 

~ 
"3 ~·a ~ ~ ~ 'a~ 'i3 

o-::;- ..Q>ll> ~li> "Cl „ li> 

~ ~~ ·~~ oS Cl 

~ 
e o o „.„ 

~s li> a > „ o „"' ·: i:i.. A. „ >'i! > „ N~ „ ·= "' 

Severočeský 22 927 3 022 1875 266 363 29 10 1 

KÚNZ Ústí n./Lab. 2 831 292 48 2 - 1 - -

OÚNZ: 

Česká Lípa 1600 193 127 15 25 3 2 -

Děčín 2 470 327 219 29 43 4 2 -

Chomutov 2 257 297 181 26 34 3 - -

Jablonec n./Nisou 1269 186 134 22 28 3 2 -

Liberec 2 913 409 252 33 49 2 - -

Litoměřice 1589 244 175 21 39 3 1 -

Louny 1 516 188 124 7 29 3 - -

Most 2 711 361 215 51 37 3 1 1 

Teplice 2 607 335 224 29 45 3 1 -

Ústí nad Labem 1164 190 176 31 34 1 1 -

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 428 · 

432 

Jesle 
(územní i 
závodm') 

I Seznam nemocnic 
(sídlo) 

I 

1 
... 
i „ ... 

li> .8 .., 
o o 
Q, Q, 

267 10 850 

1 20 Ústí n./Lab. 

19 800 Česká Lípa 

47 1757 Děčín 
Rumburk 

15 674 Chomutov 

20 800 Jablonec n./N. 

42 1630 Frýdlant v Čechách 
Liberec 

17 690 Litoměřice 
Roudnice n./L. 

16 621 Louny 
Podbořany 
Žatec 

29 1365 Most 

31 1243 Duchcov 
Teplice 

30 1250 

4. pokračování 

Seznam odhomých 
léčebných ústavů1) 

(sídlo) 

TRN-Ryjice 
PL-Horní Beřkovice 
LDN-Ryjice 

TRN-Cvikov-
Martin. údolí 

LDN-Jablonné 
v Podještědí 

OL-Cvikov (dětská) 

LDN-Čes. Kamenice 
0-J etřichovice 
O-Krásná Lípa 
DD-Rumburk 
LDN-Krásná Lípa 

LDN-Vejprty 
LDN-Červený 

Hrádek 
LDN-Kadaň 
O-Místo 

LDN-Tanvald 

O-Radostín 
O~-Machnín (dět.) 
KU-Liberec 
DD-Liberec 
LDN-Liberec 

LDN-Milešov 

PL-Petrohrad 
PL-Ročov (dětská) 
LDN-Louny 
LDN-Žatec 
DD-Žatec 

KÚ-Most 
NS-Meziboří 

PL-Dubí (dětská) 
LDN-Křemýž 
O-Bořislav 
KÚ-Teplice 

DD-Krupka 

I 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12 . . 1980) 

Ukařská 
Polikliniky místa 

-;... 

~ z toho ?-> z toho 
"Cl ON Q 

Kraj, ,ústav g.z ----> 
•:;_'D ~ 

národního zdraví Q 
---;... 'a '41 

"ii i -= ..ld..- :c. ·u u 'Šť ·n = 
-~ = „ 

a 11 l'ě ~ t 
~ ]i ·a 

o-;:' ·r "Cl 
"41 ~ as~ -= :5 as U Q 

"''" ~„ :l 9 ~ „ Q 41 Q.. i=. " >"; >" N..!!- " 
-es „ „ 

Východočeský 22 313 3 071 1983 245 413 138 12 1 

KÚNZ Hradec 
Králové 3 628 307 67 . - - 1 - -

OÚNZ: 
Havlíčkův Brod 1506 226 142 13 33 3 2 -

Hradec Králové 1733 289 254 41 49 3 2 -
Chrudim 1339 217 158 21 36 2 1 -
Jičín 1194 184 119 9 28 3 1 -
Náchod 1759 253 181 25 39 3 - -

Pardubice 2 228 369 255 53 50 4 2 1 

Rychnov nad 
Kněžnou 1123 167 123 12 27 3 1 -

Semily 1347 203 127 10 29 3 - -

Svitavy tl2 044 282 169 15 33 4 - -
m. 

Trutnov l.2376 291 189 24 47 4 1 -

Ústí nad Orlicí 2 036 283 199 22 42 5 2 -

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
•) Viz strana 428 

28 - Zdravotnictví ČSSR 1981 

Jesle 
(územní i 
závodm1 

Seznam nemocní«! 
(sídlo) 

1 
„ 
i 

,8 
„ 
,8 

Q Q 

i:i. "" 
204 7 693 

- - FN-Hradec Králové 

4 202 Havlíčkův Brod 

20 907 Nový Bydžov 
14 401 Chrudim 

12 500 Hořice 
Jičín 

25 1114 Broumov 
Jaroměř 
Náchod 

16 698 Pardubice 

15 485 Opočno 
Rychnov nad 
Kněžnou 

14 447 Jilemnice 
Semily 
Turnov 

15 557 Litomyšl 
Moravská Třebová 
Polička 
Svitavy 

33 1298 Dvůr Králové 
nad Labem 

Trutnov 
Vrchlabí 

36 1084 Červená Voda 
Ústí nf Orlicí 
Vysoké Mýto 

5. pokračování 

I 

Seznam odborných 
léčebných ústavů•) 

(sídlo) 

PL-Havl. Brod 
OL-Luže-Košumberk 

(dětská) 

LDN-Úsobí 
OL-Lipnice nad 
~ázavou {dětská) 

RU-Chotěboř 

DD-Hradec Králové 

LDN-Přestavlky . 

DD-Nová Paka 
LDN-Nová Paka 

0-Teplicen/Metují 
DD-Broumov 
LDN-Jaroměř 

KÚ-Veská 
DD-Holice 
LDN-Rybitví 

LDN-Opočno 

LDN-Lomnice n/Pop. 
OL-Vysokén/Jiz. 

(pro dospělé) 
O-Harrachov 
KÚ-Jilemnice 
TRN-Jevíčko 
LDN-Litomyšl 
KÚ-Svitavy 
OD-Svitavy 
LDN-Moravská 
Třebová 

LDN-Hostinné 
0-KrálovstVÍ 
O-Pec pod Sněžkou 
O-Špindlerův Mlýn-
Bedřichov 

O-Špindlerův M~ýn-
Sv. Petr 

O-Vrchlabí-Podhůří 
OL-Dvůr Králové 

n/Labem (dětská) 
OL-Nové Zámky 

g:ro dospělé) 
K -Trutnov 
DD-Dvůr Králové 

nad Labem 
TRN-Žamberk 
LDN-Vysoké Mýto 
OL-Brandýs nad 

Orlicí(dětská) 
LDN-žamberk 

433 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů · národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

-;.. 

~ z toho >. z toho 

1~ 
"Cl o ---

Kraj, ústav 
----> 

.t'l:l ,.Q 

národního zdraví .:=-;.. o 

"i'I š .Cl :f i '4> 

:~: ~ ~ť ·a~ s 
~ „ "3 „ o 

'a~ '8 
~ ~ 'E o= 

~ o 'Z' 1~ 
>os a o "Cl 

""' ..Ill •OS'~ 
os„ o 

OS><> „. .a~ "' a > 
i:t: 8. "i'I „ os •OS 

o >'Ol > N N " ·=Cli N 

Jihomoravský 34 076 5 163 3 301 562 635 58 30 
I 

9 

KÚNZ Brno 6 616 736 172 9 - 3 - -

OÚNZ: 
Blansko se sídlem 

v Boskovicích 1256 226 171 34 34 3 1 1 

MÚNZ 

Brno-město 4 607 843 701 172 120 12 5 5 

OÚNZ: 
Brno-venkov 1 732 314 233 29 55 6 5 -
Břeclav 1428 227 160 12 43 3 1 -

Gottwaldov 2 826 432 305 107 50 5 2 2 

z toho: 

ZÚNZ Svit -
Gottwaldov 264 87 69 83 - 2 - 2 

Hodonín s~ sÍdlem 
v Kyjově 2 020 319 219 37 48 2 1 -

Jihlava 2 089 263 158 17 31 3 2 -

Kroměříž 2 238 280 161 20 33 2 1 -

Prostějov 1 501 251 174 27 35 3 2 -

Třebíč 1433 244 163 25 38 3 2 -

Uherské Hradiště 1848 306 205 27 44 2 1 -
Vyškov 1 065 193 131 14 30 3 2 -

Znojmo 1 726 274 169 16 36 2 1 -

Žďár nad Sázavou 
se sídlem v No-
véni Městě na 
Moravě 1691 255 , 179 16 38 6 4 1 

I 
') Tj . další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP. 
2) Viz strana 428 

·434 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

1 
„ 

-~ 
„ „ 
•g . ,8 

o 
c:i. c:i. 

254 10 822 

1 35 FN-Brno-Bohunice 
FN-Brno 
DFN-Brno 

8 300 Boskovice 

46 2 307 Brno, Drobného ul. 

Brno, sady 
Osvobození 

9 300 Brno-venkov 

22 760 Hustopeče 
Valtice 

39 1652 Gottwaldov 
Gottwaldov 

záv. nem. 

- ··- Gottwaldov 
záv. nem. 

12 420 Hodonín 

20 905 Jihlava 

19 823 Kroměříž 

13 580 Prostějov 

11 495 Třebíč 

9 478 Uherské Hradiště 

8 285 Vyškov 

25 830 Znojmo 

12 652 Nové Město 
na Moravě 

6. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů• 

(sídlo) 

PL-Brno-Cernovice 

LDN-Blansko-
Letovice 

O-Křetín 
DL-Boskovice 

(dětská) 

LDN-Brno, 
Červený Kopec 

DD-Brno-Hlinky 

KÚ-Luhačovice 
DD-Gottwaldov-
Burešov 

1 LDN-Veselí n. M. 
KÚ-Kyjov 
PL-Jihlava 
O-Kostelec 
KÚ-Jihlava 

PL-Kroměříž 
DD-Kvasice 
LDN-Malý Val 
DD-Plumlov 
LDN-Tetín 
LDN-Moravské 

Budějovice 

DD-Otnice 

DD-Znojmo 
LDN-Znojmo 

TRN-Daňkovice-
Buchtův Kopec 

PL-Velká Bíteš 
(dětská) 

O-Moravec 
LDN-Mostiště 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národmno zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Ukařská 
Polikliniky místa Jesle 

-;... (územní i 

! z toho - .t' z toho 
závodní) 

1~ ----~ Kraj, ústav .t? ..Q 

~I ·1 
Seznam nemocnic 

národního zdraví ,e,~ 
Q 

(sfdlo) 

~ 
'4l 

.Q 

~i .„ Cl o 

i l= "' ·ať t3 1 '3 .,,,~ ·q :@ a 
1~ 

Q = <:>-:O-
-~ J! ~ ~ w· a~ .8 l o „ 

~ 
Q 

"''° N ,„ ~ ... :;:!! Cl a „ &a „ ~ Cl N al '"' Q c 
o >al N.:,. 0 •::S ID N p,, p,, 

I 107711 Severomoravský 35 317 5113 3 276 883 529 40 12 6 260 

KÚNZ Ostrava 3 835 345 77 6 - 1 - - - - Ostrava 

Odbor zdrav. KNV 2494 260 72 2 - 1 - - - - FN Olomouc 

OÚNZ: 

Bruntál se sídlem 
v Krnově 2 353 268 157 20 33 3 - - 39 1460 Bruntál 

Krnov 
Rýmafov 

Frýdek-Místek 3 503 514 345 97 62 5 2 1 17 740 Frýdek 
Třinec-Sosna 
Třinec-záv. 

nemocnice 
z toho: 

ZÚNZ Železárny 
1 I l Třinec-záv. nem. VŘSR Třinec 218 60 46 58 - - 1 - -

Karviná 4 669 722 472 147 75 4 - 1 181 787 Bohumín 
Český Těšíi:i 
Karviná 6- záv. nem. 
Karviná 

z toho: 
ZÚNZ OKD-
Karviná 428 120 98 119 - 1 - I - - Karviná 6 záv. nem. 

Nový Jičín 2 095 328 233 52 38 4 1 1 23 1033 Bílovec 
Nový Jičfn 

Olomouc 2 451 408 335 51 63 4 3 - 41 1 760 Šternberk 

Opava 2 392 376 249 24 51 3 1 - 17 735 Opava 
Vítkov 

1) Tj. dalšípolikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
1) Viz strana 428 ' 

28" 

7. pokračování 

I 
Seznam odborných 
Mčebn&ch ústavů•) 

sfdlo) 

LON-Klokočov 
u Vítkova 

RÚ-Hrahyně 
PL-Opava 

PL-Šternberk 
OL-Kopeček u Olo-

mouce (dětská) 
LDN-Mor. Beroun 

LDN-Dvorce 
TRN-Ježník 

p. Krnov 
TRN-Žáry 
LDN-Kunov 
LDN-Žáry 
O-Město Albrechtice 
0-~laté Hory 
KU-Krnov 
DO-Janovice 

TRN-Jablunkov 
OL-Místek (dětská) 
O-Metylovice 
LDN-J ablunkov 

OD-Havířov IV 
LDN-Orlová 

LDN-Odry 
O-Nový Jičfn 
NS-Horní Bečva 

TRN-Paseka 
LDN-Paseka 
KÚ-Olomouc 
DD-Olomouc 

KÚ-Opava 
DD-Opava 
LON-Budišov nad 

Budišovkou 

435 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

'>-

I "00• ~ z toho >. 

1~ 
"Cl 

Q 

Kraj, ústav ----> 
.~P -= 

národního zdraví E:!?. 
Q 

I ~I ·a '4l 

·~8 ~ 
..cl .lit..-. 
,;!..cl H ,:! Cli 

-i[~ ~ „ 
~ 

"3 ~-a Q > Sl =-=- -="" ~ :l > Q ~ ~ "g " .„ ~~ Cli= 

~ „ >o ~ -= ;5 ~!! „ Sl > 
&::&. N C1S ,9 

" >Ul > "1 N~ " ·="'I "1 

MÚNZ 

Ostrava-město 5100 919 677 388 80 7 3 3 

z toho; 

ZÚNZ NHKG 

Ostrava-Kunčice 287 77 60 77 - 1 - 1 

ZÚNZ OKD 
Ostrava 288 96 89 96 - 1 - 1 

ZÚNZ-Vítkovice 793 181 115 170 - 1 - 1 

OÚNZ: 

Přerov 2 008 318 212 26 42 2 - -

Šumperk 2 351 360 242 30 49 3 1 -

Vsetín 2 066 295 205 40 36 3 1 -

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
a) Viz strana 428 

436 

I Jesle 
(územní i 
závodní) 

I 
Seznam nemocnic 

(sídlo) 

... 
"' 'ij „ 
... ... „ „ 
'" ><.> 

Q Q 

~ ~ 

33 1459 Ostrava 1 
Ostrava 3-záv. nem. 
Ostrava 5-záv. nem. 
Ostrava 3-záv. nem. 

- - Ostrava 3-záv. nem. 

- - Ostrava 5-záv. nem. 

- - Ostrava 3-záv. nem. 

12 559 Hranice 
Přerov 

41 1489 Jeseník 
Šumperk 

19 749 V al. Meziříčí 
Vsetín 

8. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavůl) 

(sídlo) 

OD-Ostrava-
Mariánské Hory 

LON-Radvanice 

TRN-Šumperk 
(dětská) 

PL-Bílá Voda 
KÚ-Šumperk 
DD-Šumperk 

PL-Branky (dětská) 
O-Huslenky 
DD-Val. Meziříčí 
LON-Val. Meziříčí 
LON-Vsetín 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled. ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

t' 

1~ I z toho : ~ '8~ 
Kraj. ústav 

c:i.z ~ 
.:!~ .Q 

nhodního :adravi ~"!>-. 
o 

·a ~ .., 
i ..= ť~ ::"' :p ·a-= ·se š 

! 
"3 "O -a o > ! 'a: :g 

o...- .Q >G> ~ „ > o a~ "'„ 9~ .„,!:j Cli~ o „ • .., =i N •:; ~„ i „ 9 ~ ~ 8. 8 >'iil > „ N~ .a „ „ 

Hl. m. SSR Bratislava 7 011 1 02S 727 23S 100 8 4 2 

Západoslovenský 29 Sl6 4 383 2 605 3S3 46S 38 13 1 

KÚNZ Bratislava 4 259 523 118 4 - 3 - -

OÚNZ: 

Bratislava-venkov 1984 32S 232 20 45 5 3 -

Dunajská Streda 1352 214 150 14 31 3 2 -

Galanta 2 167 347 218 31 39 3 1 -

Komárno 1438 223 143 16 30 2 1 -
Levice 1697 26S 167 18 38 3 - -

Nitra 3 052 473 304 42 S3 3 1 -
I 

Nové Zámky 2 108 304 216 27 44 3 2 -

Senica 2137 294 209 31 42 3 1 -

Topolčany 2 231 354 23S 46 40 4 - 1 

Trenčín 2 6S4 429 268 49 48 2 1 -

Trnava 3 131 479 318 55 SS 3 1 -
Ústav TBC a respi-

račních nemocí 
Podunajské 

[-Biskupice 1 306 153 27 - 1 - -

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
B) Viz strana 428 

· Jesle 
(územní i 
závodní) 

~.i 
Seznam nemocnic 

a porÓdnio (P) 
(sídlo) 

·~ 

li „ „ 
><> o 
g. 

98 5 544 Bratislava-Kramáre 
Bratislava, 
Bezručova 

220 9556 

- - FN-Bratislava 
DFN-Bratislava 
ÚKVCH-Bratislava 

33 1327 Bratislava 
Malacky 

10 560 Dunajská Streda 

21 785 Galanta 
Šala 

17 608 Komárno 

8 345 Levice 
Šaby 
Želiezovce 

lS 541 Nitra 
Zlaté Moravce 

12 585 Nové Zámky 
P-Šurany 
P-Štúrovo 

33 1481 Myjava 
Skalic a 

13 668 Bánovce n. 
Bebravou 

Partizánske 
TopoJčany 

19 968 Trenčín 
Piešťany 

39 1688 Trnava 
P-Smolenice 

- - Ústav TRN-
Bratislava-Podunaj-

ské Biskupice 

9. pokračování 

Seznam odhomýolli 
léěeb11ýoh 61tavů1) 

(sídlo) 

D D-Bratislava 
DS-Bratislava, 

Kyjevská 
DS-Bratislava, 

Teslova 
DS-Bratislava-

Koliba, J eseniova 
R Ú-Modra-Harmonia 

PL-Sokolovce 
PL-Galanta-Hody 
PL-Hronovce 
PL-Pezinok 
PL-Vel. Leváre 
PL-Velké Zálužie 
O-Abrahám 

DD-Malacky 

KÚ-Komámo 

KÚ-Nitra 
DD-Ivanka pri Nitre 

KÚ-Skalica 
DD-Brezová pod 

Bradlom 
DD-Skalica 

0-J anova Ves 
NS-Partizánske 
0-Návojovce 

TRN-Nitra-Zobor 
KÚ-Dunajská 

Lužná 

437. 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékařská 
Polikliniky mis ta 

~ 
1:1 
3 z toho >- z t oho 

1~ 
.,, 
Q 

Kraj, ústav - - -- ... 
I .:::~ ,.Q 

11árodmho zdrav[ !;~ 
Q 

š -= li ~I 
:~ = 1 ~ť ·H 1:1 

li :9 Q .... ~ 1 ;š ... '9 ~! ~ „ ... Q 

f 1 =s ':i:5 .;-!:,. ~ 
'= 

8 ::I 
llo<"' ... -; ;. H N u ' „ 

Stfedoslovenský 25 839 3 971 2 379 424 409 42 15 4 

KÚNZ Banská 
Bystrica 2174 310 66 - - 1 - -

FN Martin 1340 200 48 - - 1 - -

OÚNZ: 

Banská Bystrica 1929 310 241 54 39 2 1 -

Čadca 1547 237 160 20 31 3 2 -

Dolný Kubín 1816 263 162 26 30 3 - -

Liptovský Mikuláš 1984 321 201 41 37 3 1 -
Lučenec 1338 218 142 17 28 3 2 -
Martin 1250 172 143 38 25 3 2 1 

Považská Bystrica 2 129 337 228 67 34 5 1 2 

z toho: 
ZÚNZ Strojárne 
a metalurgické 
závody Dubnica 
nad Váhom 
ZÚNZ Považské 
strojárne 95 28 28 28 - 1 - 1 

Považská Bystrica 94 27 22 22 - 1 - 1 

Prievidza 1910 319 197 45 31 3 1 -

Rimavská Sobota 1654 240 139 16 31 3 1 -

Vefký Krtíš 622 99 66 5 15 1 - -
Zvolen 1 766 269 176 26 33 2 - -

Žiar n. Hronom 1744 258 152 29 29 5 r 1 

z toho ZÚNZ-
Závody SNP Žiar 
nad Hronom 58 14 13 13 - 1 - 1 

Žilina 2636 412 258 40 46 4 3 -
1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
&) Viz strana 428 

438 

Jesle 
(úzelDDÍ i 
závodn[) 

Seznam nemocnic 
a porodnic (P) 

(s[dlo) 

= i .!. 
.i .i 

Q Q 

"' "' 
187 7973 

- - Banská Bystrica 

- - FN Martin 

25 1200 Brezno 

11 524 Čadca 

18 661 Dolný Kubín 
Námestovo 
Trstená 

19 690 Liptovský Mikuláš 
Ružomberok 

4 183 Lučenec 

23 937 

17 745 Ilava 
Považská Bystrica 
Považská Bystrica 

-záv. nem. 

- - Považská Bystrica 
-záv. nem. 

- -
9 340 Bojnice 

Handlová 

9 325 Hnúšťa-Likier 
Rimavská Sobota 

4 154 Vefký Krtíš 

10 471 Krupina 
Zvolen 
P-Detva · 

12 551 Banská Štiavnica 
Nová Baňa 
Žiar nad Hronom 

- -

26 1192 Žilina 

10. pokraěováni 

Seznam odbom:fch 
léěebnýoh útaw•) 

(súllo) 

OÚ-Banská 
Bystrica 

0-Eubietová 
KÚ-Banská 

Bystrica 

KÚ-Valaská 
0-Skalité-Seralinov 

0-Železno 

r~=~~ 
0-Horovce 
DD-Púchov 

OD-Jesenské 

PL-Kremnica 
0-Kremnické Bane 
NS-Sklené Teplice 

NS-Sklené Teplice 



11. OKRESNÍ PfmHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národmno zdraví 
(k 31. 12. 1980) 

Lékahkai 
Polikliniky m11ta 

~ 

8 z toho >- z toho „ 
1~ 

.,, 
Kraj, tíatav ----~ 

z~ ..Q 

aúodoího zdraví ~~ 
o 

] · '41 
.a ... ,-. 

'4> :p ~ ~ť ·n s 
s ~'i! o> s 1~ :i 8'i .C>41 >o 
~ s:g li~ O) o .... ···5 ~ .š i > „ o O) 

N > ~ta: „ 
Ilc o. o >Gil > M N.._. o M 

Východoslovenský 25 420 3 885 2 272 376 371 33 8 1 

KÚNZ Košice 4409 658 208 5 10 2 - -

OÚNZ: 

Bardejov 807 127 85 10 18 2 1 -

Humenné 1941 277 165 34 31 3 1 -

MÚNZ 

Košice 2 353 433 331 118 36 4 3 1 

z toho 

ZÚNZ-VSŽ Šaca 617 129 59 54 1 1 - 1 

OÚNZ: 

Košice 888 165 144 5 31 2 - -

Michalovce 1868 266 163 27 26 2 - -

Poprad 2 258 328 201 39 33 4 2 -

Prešo.,:. 2 975 410 280 41 49 2 1 -

Rožňava 1539 227 126 18 25 2 - -

Spišská Nová Ves 2 336 327 190 31 35 4 - -

Stará :Cubovňa 572 98 60 6 14 1 - -
Svidník 728 107 65 7 14 2 - -

I 

Trebišov 1983 275 163 21 30 2 - -

Vranov nad Teplou 763 127 89 14 19 1 - -

1) Tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
2) Viz strana 428 

Jesle 
(lizem.ní i 
zlivochú) 

I 
Sez12am 12emocnio 

a porodnic (P) 
(1idlo) 

:= 
.l i 
't .i .., 
o 8. o. 

125 5 053 

- - FN-Košice 
DFN-Košice 

6 280 Bardejov 

9 430 Humenné 
Snina 

19 954 Šaca-záv. nem. 

- - Šaca-záv. nem. 

6 201 Košice 
Moldava n .B. 

8 293 Michalovce 
Sobrance 

18 739 Kežmarok 
Poprad 
P-Sp. St. Ves 

12 550 Prešov 

8 270 Revúca 
Rožňava 

21 765 Gelnica 
Krompachy 
Levoča 
Spišská Nová Ves 

2 Sl St. :Cubovňa 

2 60 Stropkov 
Svidn(k 

7 250 Král. Chlmec 
Trebišov 

7 210 Vranov nad Topfou 

Dokončení 

Semam odbomých 
lé~bných úatavů•) 

(1idlo) 

I 

TRN-Humenné 

KÚ-Košice 
DS-Košice 

DD-Štós 

KÚ-Remetské 
Hámre 

PL-Prešov 
KÚ-Prešov 
DD-Prešov 

PL-Plešivec 

0-~ompachy 
KU-Mlynky-

Biele Vody 

O-Šarišský štiavnik 

PL-Hraň (dětská) 
DD-Slov. Nové 

Mesto 
KÚ-Trebišov 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí Vyšné Hágy jsou spravovány ústředn.ě a jsou uvede12y na straně 466 

439 





11.3 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VlJ 
(podle stavu k 31. 12. 1980) 

441 



Vysvětlivky: 

FN = fakultní nemocnice 

DFN =dětská fakultní nemocnice 

Ústav TRN Ústav tuberkulózy a respiračních nemocí 

ÚKVCH Ústav kardiovaskulární chirurgie 

Typ nemocnice: I, II, III 

Oddělení nemocnice: 

int =interní 

int II = interna II 

=infekční 

al 

trn 

n 

p 

np 

d 

= alergologické 

= tuberkulózy a respiračních nemocí 

=nervové 

= psychiatrické 

= nemoci z povolání 

=dětské 

ž =ženské 

ch = chirurgické 

nch = neurochirurgické 

r = anesteziologicko resuscitační (ARO) 

o = ortopedické 

u = urologické 

tr = traumatologické 

pch = plastická chirurgie 

unk = ušní, nosní, krční 

442 

f = foniatrické 

oč =oční 

s = stomatologické 

k =kožní 

ok = radioterapeutické (onkologické) 

př = příjmové nebo centrální příjem 

nm = nukleární medicína 

rtg = rentgenové 

re = rehabilitační 

tf = transfúzní 

nr = novorozenecké 

rp = rychlá zdravotnická pomoc 

g = geriatrické 

kv = kardiovaskulární chirurgie 

kl = kardiologické 

oa = oddělení arytmií 

z toho v závorce uvedeno vždy u příslušného 
oddělení: 

( dis = dialysační stanice) 
(jdn = jednotka pro doléčování nemoc

ných) 



11. PflEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAV'Ů 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 
ICraj. 11NZ Místo ne-

moc-
nioe 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

m.m. Praha 

ÚNZ hJ. m. Prahy FN II - Praha 2 III. 

FN- Praha 10 III. 

FN-Praha S-Motol III. 

Bulovka-Praha 8 III. 

Thomayerova- III. 
v Praze 4-Krči 

Záchranná služba II. 

OÚNZ Praha 1 Na Františku II. 
FN Pod Petřínem I. 

OÚNZ Praha 2 Na Slupi2) I. 

OÚNZ Praha 3 Žižkova) I. 

OÚNZ Praha 6 Bubeneč') I. 

OÚNZ Praha 7 Praha 1, U Staré 
školy6) I. 

OÚNZ Praha 9 Vysočany I. 

OÚNZ Praha 10 Vršovice•) I. 

Sti'edočeský 

KÚNZ FN I. - Praha 2 III. 

OÚNZ Benešov Benešov II. 

Vlašim I. 

OÚNZ Beroun Beroun I. 
Hořovice I. 

OÚNZ Kladno Kladno II. 

Slaný I. 

1) Viz strana 44~ 
Funkčnl přfslušnost do jiné nemocnice: 
2) int 160-FN II 
8 ) int 117-FN 10 
') int 100, ž 55 - FN 5 
&) int 105 • nem. Na Františku 
•) int 202 • FN 10 

Poěet 
lékaf-
1kých 
míst 

9 816,27 

6 060,33 

3 755,94 

806,31 

155,29 

73,88 

186,94 

134,77 

122,93 

6,85 

27,50 
27,45 

12,30 

4,95 

10,45 

11,45 

17,40 

14,15 

708,83 

129,64 

37,40 

15,20 

21,10 
21,10 

89,84 

17,53 

Poěet Pro- Pril· lůžek 
Počet DA l cen to měmá Oddělení, 
lůžek lékafské využitf oietř. počet lůžekt) 

m.f1to lůžek doba 
I 

119 286 12,2 87,3 13,7 

83 913 13,8 87,8 14,1 

35 373 9,4 86,3 13,4 

10 209 12,7 89,8 15,9 

2 i 44 13,8 97,9 20,0 int 216 (dis. 12), trn 72, n 155, 
p 334, Dp 24, d 251, Ž 256, ch 
233, o 142, u 96, unk 35, f 30, 
oč 102, 8 62, k 136 

1 283 17,4 94,4 16,6 int 311 (dis 1), al 10, n 89, 
np 20, d 80, ž 161, ch 195, 
pch 174, unk 51, oč 66, k 52, 
ok 29, nm 5, re 40 

1716 9,2 95,l 14,2 int 212, i 200, trn 66, n 105, 
p 50, d 268, ž 288, ch 222, 
neb 20, r 10, o 50, unk 116, 
oě 25, s 14, ok 37, nm 25, př 8 

1797 13,3 85,1 16,2 int 243, i 446, n 69, d 124, 
ž 170, ch 233, r 15, o 180, u 87, 
unk 74, oč 36, k 120 

1585 12,9 80,4 13,3 int 322 (dis 7), i 173, trn 146, 
n 120, p 40, d 183, ž 137, 
ch 226, u 62, unk 101, oč 40, 
re 35 

8 1,2 86,9 18,1 r8 

364 13,2 79,3 15,9 int 189, ch 121, u 54 
415 15,1 81,1 16,5 int 161, n 40, d 80, ch 134 

160 13,0 97,4 17,9 int 160 

117 23,6 91 ,6 18,6 int 117 

155 14,8 89,7 10,7 int 100, ž 55 • 
105 9,2 87,7 12,3 int 105 

158 9,1 91,4 16,3 int 68, ch 86, r 4 

202 14,3 86,9 17,4 int 202 

9 158 12,9 85,9 12,6 

1138 8,8 92,0 16,5 int 351 (dis 9), trn 116, ž 202, 
ch 160, r 5, unk 84, oč 112, 
k 75, ok 33 

506 13,5 78,5 11,3 int 86, i 47, d 63, ž 83, ch 122, 
r 6, unk 40, oč 29, k 30 

212 14,0 86,0 12,1 int 59, n 36, ž 53, ch 64 

301 14,3 85,5 10,5 int 99, d 42, ž 53, ch 107 
265 12,6 83,6 10,0 int 75, d 33, ž 51, ch 76, unk 30 

1156 12,9 87,8 13,4 int 165, i · 59, trn 105, n 46, 
d 148, ž 138, ch 139, r 15, o 109, 
u 50, unk 56, oč 45, k 43, ok 38 

364 20,8 82,7 14,7 int 131, (jdn 33), d 50, ž 70, 
ch 113 

443 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními .výbory) 
1. pokračováni 

! Počet 
Typ Počet 

lůžek 
Pro- Prů-

Kraj, ú:Nz Místo ne- lékař- Počet na 1 
cen to měrná Oddělení, 

moc- ských lůžek 
lékařské 

využití ošetř. počet lůžek') 
nice míst místo lůžek doba 

OÚNZ Kolín Český Brod I. 15,68 323 20,6 81,8 12,7 int 82 , i 108, ž 60, ch 73 

Kolín II. 54,75 700 12,8 87,9 13,0 int llO, n 60, d 90, ž 82, ch 138, 
r 5, o 58, u 34, unk 40, oč 38, 
k 45 

OÚNZ Kutná Čáslav I. 20,12 276 13,7 87,0 12,7 int 71, d 52, ž 52, ch 101 
Hora Kutná Hora I. 17,31 314 18,1 86,7 11,9 int 85, d 48, ž 64, ch 117 

OÚNZ Mělník Mělník II. 38,84 568 14,6 83,7 12,3 int 183 (jdn 20), i 60, n 43, 
d 47, ž 63, ch 100, unk 25, k 47 

OÚNZ Mladá Mladá Boleslav II. 48,52 680 14,0 87,l 11,0 int 139, i 72, n 25, d 70, ž 76,. 
Boleslav ch 120, o 40, unk 43, oč 41, 

k 54 

OÚNZ Nymburk Městec Králové I. 15,64 214 13,7 83,5 11,9 int 69, d 40, ž 43, ch 62 

Nymburk I. 28,35 329 11,6 75,6 10,9 int 91, d 54, ž 58, ch 100, unk26 

OÚNZ Prah a- Brandýs n,ad I. 32,00 470 14,7 85,4 13,3 int 212, n 55, d 41, ž 80, ch BZ 
východ Labem 

Říčeny I. 9,00 117 13,0 82,8 13,4 int 57, ch 60, 

OÚNZ Praha- Praha 1, I. 14,40 236 16,4 93,5 15,8 int 155, ch 81 
západ Klimentská 

OÚNZ Příbram Příbram II. 50,46 613 12,2 84,7 12,2 int 114, n 40, d 81, ž 100, 

I 

ch 134, r 8, o 43, unk 30, oč 33, 
k 30 

Sedlčany I. 7,10 101 14,2 85,7 14,6 int 51, ch 50 

OÚ NZ Rakovn:k Rakovník · I. 24,85 275 11,l 88,6 9,9 int 95, d 35, ž 60, ch 81, r 4 

Jihočeský 387,ll 5 54.1 14,3 87,3 14,3 

KúNZ Č. Budějovice III. ll7,39 1478 12,6 92,3 16,1 int 251 (dis 6), i 138, trn 30, 
~ n 81, p 116, d 99, ž 178, np 28, 

ch 161, o 55, u 26, unk 53, 
oč 42 , s 16, k 68, ok 94, nm 12, 
re 30 · 

OÚNZ Český Český Krumlov I. 20,28 295 14,6 95,9 11,4 int 83 , d 60, ž 68, ch 84 
Krumlov 

OÚNZ Jindři- Dačice I. 18,10 258 14,2 85,4 12,4 int 90, d 35, ž 59, ch 74 
chův Hradec 

Jindř. Hradec II. 38,15 493 12,9 85,3 13,9 int ll8 (jdn 22), n 27, d 45: 
ž 73, ch 107, o 33, unk 30, 
oč 30, k 30 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec I. 8,86 185 20,9 78,4 13,7 int 60, d 25, ž 40, ch 60 

Pelhřimov II. 21,80 372 17,1 79,0 13,0 int 87, n 30, d 31, ž 64, ch 97, 
r 4, o 30, unk 29 

Počátky I. 5,20 165 31,7 76,7 16,2 int 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Písek Písek II. 42,59 753 17,7 86,9 15,4 int 118, i 65, trn 72, n 37, d 92, 
ž 80, ch 118, o 63, unk 36, oč 30, 
k 42 

OÚNZ Pracha- Prachatice I. 14,00 146 10,4 86,6 ll,2 int 46, d 30, ž 29, eh 41 
tiee 

Vimperk I. 12,34 134 10,9 82,6 11,8 int 46, d 25, ž 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Strakonice II. 47,07 633 13,4 83 ,6 15,7 int 127, i 50, trn 38, n 42, d 62, 
ž 82, eh 120, unk 39, oč 32, 
k 41 

OÚNZ Tábor Tábor II. 41,33 629 15,2 90,8 13,0 int ll3 , i 60, trn 61, n 31, d 51, 
ž 76, eh lll, o 40, unk 29, 
oč 29, k 28 

I 
I) viz strana 442 

444 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

: 
Typ 

K.rej, Ú NZ Místo 
ne-

moc-
nice 

Západočeský 

KÚNZ FNPlzeň III. 

OÚNZ Domaž- Domažlice I. 
líce 

OÚNZ Cheb Aš I. 
Cheb II. 

Mariánské Lázně I. 

OÚNZ Karlovy Karlovy Vary II. 
Vary 

OÚNZ Klatovy Klatovy II. 

Sušice I. 

MúNZ Plzeň 
(měst. nem.) I. 

ZÚNZ ·Škoda Plzeň 
ob. p. (závod. nem.) 

OůN;Z Plzeň-jih Stod I. 

OÚNZ Rokycany Rokycany I. 

OÚNZ Sokolov Kraslice I. 
Sokolov II. 

OÚNZ Tachov Planá I. 

Se-veročuký 

KÚNZ Ústí nad Labem III. 

OÚNZ Česká Česká Lípa I. 
Lípa 

OÚNZ Děčín Děčín II. 

Rumburk2) I. 

OÚNZ Chomutov Chomutov II. 

Kadaň I. 
Vejprty I. 

1) viz strana 442 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

2) i 70, n 50, o 50, unk 25, oč 25 - Děčín 

Počet 
lékař-
ských 
míst 

495 ,48 

112,51 

22,52 

17,31 
43,25 

15,60 

78,08 

42,23 

17,34 

11,40 

24,47 

21,00 

28,31 

8,17 
31,71 

21,58 

766,10 

153,25 

45,47 

47,32 

33,40 

61,20 

20,65 
3,50 

2. pokračování 
I 

Poáet 
lůžek 

P.ro• Prů-
Počet cento měrná Oddělení, 

na 1 
lůžek 

lékařské 
využit( ošetř. počet lůžekl) 

místo 
lůžek doba 

7 124 14,4 86,9 14,0 

1 514 13,5 90,9 13,4 int 147 (dis 6), i 224, tm 31, 
n 76, p 101, np 30, d 112, ž 171, 
ch 180, r 7, o 132, u 60, unk 55, 
oč 36, s 16, k 96, ok 37, rtg 3 

300 13,3 83,4 12,6 int 90, d 50, ž 60, ch 100 

225 13,0 89,2 14,9 int 60, d 30, ž 30, ch 60, o 45 

668 15,4 84,3 17,2 int 90, i 80, trn 96, n 36, d 60, 
ž 60, ch 68, r 6, unk 40, oč 40, 
k 40, ok 52 

226 14,5 83,2 13,0 int 60, d 30, ž 45, ch 66, r 25 

1112 14,2 85,9 13,7 int 176, i 90, trn 30, n 26, p 66, 
d 116, ž 165, ch 188, r 5, o 65, 
u 32, unk 46, oč 35, s 15, k 57 

693 16,4 87,6 15,0 int 130, trn 30, n 45, p 67, 
d 75, ž 67, ch 72, r 5, o 50, 
unk 37, oč 35, k 50, ok 30 

299 17,2 85,9 15,7 int 140 (jdn 60), d 34, ž 50, 
ch 75 

246 21,6 86,8 18,1 int 186 (jdn 24), n 30, re 30 

372 15,2 88,5 16,9 int 165, ž 46, ch 137, r 4, o 20 

220 10,5 84,2 12,2 int 70, d 35, ž 45, ch 70, 

370 13,1 86,8 13,3 int 144, d 60, ž 70, ch 96 

149 18,2 86,5 13,7 int 44, d 35, ž 22, ch 48 

420 13,2 85,2 11,3 int 128, n 36, d 43, ž 78, ch 107, 
unk 28 

310 14,4 84,2 11,9 int 85, d 40, ž 70, ch 85, r 5, 
unk 25 

9 953 13,0 85,5 13,9 

1600 10,4 87,5 16,2 int 160 (dis 6), i 120, tm 224 
(jdn 30), n 75, p 60, d 91, ž 145, 
ch 208, nch 20, r 7, o 70, u 40, 
tr 88, unk 48, oč 45, s 23, k 60, 
ok 99, nm 17 . 

410 9,0 85,7 9,8 int 150, d 55, ž 70, ch 100, 
unk 35 

626 13,2 85,1 13,3 int 167, d 70, ž 84, ch 185, unk 
30, oč 30, k 60 

578 17,3 86,2 13,9 int 114, i 70, n 50, d 60, ž 80, 
ch 104, o 50, unk 25, oč 25 

724 11,8 84,6 14,1 int 107, trn 60, n 60, d 55, ž 87, 
ch 105, o 30, u 35, unk 50, 
oč 40, k 35, re 60 

274 13,3 76,7 I 
12,1 int 95, d 46, ž 63, ch 70 

60 17,1 88,6 

I 
16,3 int 30, ch 30 

445 



11. P:1íEHLED JEDNOTUVÝCH ÚSTAV:ťJ 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

I I 

I 

Typ 

Kraj, tiNZ Mis to ne-
moc· 
nice 

OÚNZ Jablonec 
nad Nisou Jablonec n . N. I. 

OÚNZ Liberec Frýdlant v Čechách I. 
Liberec II. 

OÚNZ Litomě-
řice Litoměřice I. 

Roudnicen. Lah. I. 

OÚNZ Louny Louny I. 
Podbořany I. 

( Žatec I. 

OÚNZ Most Most II. 

OÚNZ Teplice Duchcov I. 
Teplice II. 

Východočeský 

KÚNZ FN Hradec 
Králové III. 

OÚNZ Havlíčkův 
Brod Havlíčkův Brod II. 

OÚNZ Hradec Nový Bydžov I. 
Králové 

OÚNZ Chrudim Chrudim2) I. 

OÚNZ Jičín ~ořice I. 
Jičín II. 

OÚNZ Náchod Broumov I. 
Jaroměř I. 
Náchod II. 

OÚNZ Pardubice Pardubice II. 

1) Viz strana 442 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

2) trn 80, n 40, u 32, r 4 - Pardubice 

,446 

I 
Poěet 

I 
lékař· 
akých 
mi st 

30,70 

14,99 
90,01 

28,67 

21,62 

16,33 
9,8S 

14,08 

101,S8 

ll,S9 

61,89 

6S9,33 

112,98 

S8,64 

19,8S 

34,47 

10,34 
28,74 

7,92 
10,27 
28,76 

76,46 

3. pokračování 

I Poěet 
lůžek 

Pro- Pr\\· 
Poěet 

na 1 cen to měrná Odděleni, 
lůžek I lékařské využiti ošetř. počet lůžek1) 

mis to l\\žek doba 

466 IS,2 89,0 12,6 int 164 (jdn 20), d S2, ž Úl, 
ch 139 

213 14,2 91,2 IS,4 int 83 (jdn 23), d 30, ž 3S, ch 6S 
1226 13,6 86,S 14,9 int 20S (dis S), i 80, trn Sl, 

n 60, p 91, d IOS, ž 13S, ch IS2, 
r 4, ·o 60, u 36, unk Sl, oč 43, 
s IS, k 60, ok SO, re 28 

3S4 12,4 86,2 9,6 int 93, d Sl, ž 6S, ch llS, unk 
30 

274 12,7 84,1 12,6 int 73, d 43, ž 62, ch 96 

222 13,6 88,2 ll,6 int 77, d 37, ž 34, ch 74 
16S 16,8 83,8 14,6 int SS, d 3S, ž 33, ch 42 
2S9 18,4 82,6 13,3 int 82, d 36, ž 71, ch 70 

I 38S 13,6 82,4 16,0 int 24S, i 100, tm 90, n 60, 
p 90, d 80, ž IS8, ch 200, r 12, 
o 40, u 60, unk 69, oč 80, k S6, 
re 4S 

23S 20,3 83,2 12,6 int 89, d 33, ž 43, ch 70 
882 14,2 86,8 14,1 int 128, i 60, n 40, d 119, ž 120, 

ch lSO, o 80, u 48, unk 40, 
oč 40, k S7 

10 S44 16,0 8S,O 13,6 

1472 13,0 87,6 16,4 int 232 (dis 12), i 90, trn 40, 

~ 
n 60, p 64, np 6, d 14S, ž 147, 
ch 18S, nch 9S, o 79, u 31, 
unk 72 , oč 72, s 12, k 72, ok 70 

939 16,0 84,2 14,9 int 206, i SO, trn 70, n 31, d 7S, 
ž 9S, ch ISO, o SO, u 36, tmk SO, 
oč 46, k 3S, ok 20, re 2S 

328 16,S 89,7 14,7 int 120, d S2, ž 66, (jdn IS), 
ch 90 

S67 16,4 86,7 13,7 int 136 (jdn 36), trn 80, n 40, 
d SO, ž 100, ch 12S, r 4, u 32 

176 17,0 83,S 13,8 int 78 (jdn 22), ž 4S, ch S3 
~.409 14,2 7S,O 11,7 int 101, i 4S, p 38, d 3S, ž 6S, 

ch 66, unk 3S, ok 24 

168 21,2 86,3, 14,3 int 70, ž 38, ch 60 
182 17,7 83,8 12,9 int SO, d 24, ž 4S, ch 63 
S78 20,1 83,0 13,4 int 87, i 70, n 30, p 25, d 39, 

ž 82, ch 73, o 46, u 26, unk 3S, 
oč 30, k 3S 

1182 15,S 86,2 12,8 int 171, i 90, trn 6S, n S6, p 41, 
d 90, ž IS2, ch 204, r 3, o 60, 
u 41, unk 6S, oč Sl, s 13, k SO, 
ok 30 



11. PflEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.l Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kraj, 'ÓNZ Místo 

OÚNZ Rychnov Opočno 
nad Kněžnou 

OÚNZ Semily 

Rychnov nad 
Kněžnou 

Jilemnice 

Semily2) 

Turnov 

OÚNZ Svitavy Litomyšl3) 

Moravská 
Třebová•) 

Polička 

Svitavy 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 
nad Labem 

Trutnov 

Vrchlabí S) 

OÚNZ Ústí nad Červená Voda 
Orlicí 

Ústí n. Orlicí 

Vysoké Mýto 

Jihomoravský 

Typ 
ne

moc
nice 

I. 

I. 

I. 
I. 

I. 

Poěet 
lékař
ských 
míst 

8,84 

17,93 

15,09 
17,86 

17,47 

I. 22,24 

I. 12,43 

I. 12,73 
II. 22,64 

I. 14,31 

II. 
1 

37,17 

I. 17,76 

I. 6,29 

II. 31,18 

I. 16,96 

Poěet · 
lůžek 

164 

282 

232 

280 

260 

430 

257 

244 

350 

209 

610 

303 

138 

514 

270 

1 058,47 14 984 

K,_ÚNZ FN Brno, Pekařská III. . 213,92 2 353 

OÚNZ Blansko 
(se sídlem 
v Boskovicích) 

MÚNZ Brno 

FN Brno· 
Bohunice 

DFN Brno -
Černé Pole 

Boskovice 

Brno, sady 
Osvobození 

I Brno, Drobného 

OÚNZ Brno- . 
venkov 

OÚNZ Břeclav 

OÚNZ Gott
waldov 

1) Viz strana 442 

Brno - venkov 

Hustopeče 

Valtice 

Gottwaldov 

III. 

III. 

I. 

II. 

I. 

I. 

I. 
I. 

II. 

Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 
2) n 50, o 40 - Jičín 
3) i 50, n 40, o 40, oč 50, k 45 - Svitavy 
•) n 32 - Svitavy 
s) i 68 - Trutnov 

39,42 

60,39 

26,72 

42,51 

21,89 

46,44 

15,15 

29,65 

610 

753 

386 

586 

348 

666 

207 

364 

72,55 1195 

Poěet j 
lůžek I Pro-
na 1 cen~~ 

lékaf•ké M 
místo uze 

18,6 

15,7 

15,4 
15,7 

14,9 

19,3 

20,7 

19,2 

15,5 

14,6 

16,4 

17,1 

21,9 

16,5 

15,9 

14,2 

11,0 

15,5 

12,5 

14,4 

13,8 

15,9 

14,3 

13,7 

12,3 

16,5 

84,1 

84,1 

82,8 

88,1 

79,9 

81,1 

86,6 

80,0 

86,6 

91,0 

88,4 

77,9 

89,4 

86,2 

84,4 

89,3 

89,9 

89,6 

78,1 

91,2 

92,4 

91,0 

90,9 

87,9 

86,8 

91,6 

Pnl
měrná 
oletř. 
doba 

4. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek1) 

13,3 int 46, d 30, ž 36, ch 52 

12,8 int 81, d 48, ž 60, ch 93 

12,1 int 72, d 33, ž 60, ch 67 
14,8 int 74, n 50, ch 40, o 40, unk 42, 

k 34 
12,2 int 66, d 55, ž 50, ch 85, r 4 

14,0 int 58, i 50, n 40, d 45, ž 40, 
ch 62, o 40, oč 50, k 45 

13,3 int 69 (jdn 15), n 32, d 46, 
ž 45, ch 65 

13,3 int 92 (jdn 25), d 30, ž 45, ch 77 
12,3 int 74 (jdn 10), p 30, d 41, ž 38, 

ch 50, u 35, unk 50, k 32 

10,9 int 55, d 33, ž 36, ch 58, u 27 

12,9 int 110, trn 70, d 55, ž 71, 
ch 125 (jdn 15), o 43, unk 37, 
oč 32, k 35, ok 32 

11,8 int 90, i 68, d 35, ž 40, ch 70 

17 ,8 int 74 (jdn 25), ch 64 

12,2 int 106, n 60, p 60, d 60, ž 77, 
ch 107, r 4, unk 40 

13,3 int 72, d 35, ž 53, ch 110 
(jdn 26) 

13,5 

16,1 int 436 (dis 6), n 105, np 20, 
d 145, ž 444, ch 469, nch 44, 
r 11, ·o 202, u 56, pch 91, 
unk 69, oč 101, s 49, k 111 

20,4 int 60, i 200, trn 120, p 130, 
o 60, re 40 

11,1 i 261, n 31, d 114, ž 12, ch 129, 
o 70, unk 69, oč 37, k 30 

11,1 

11,5 

10,3 

15,7 

10,1 

11,0 

14,2 

int 101, d 72, 7. 72, ch 89, r 5, 
o 47 

int 221, n 33, ž 71, ch 103, r 9, 
unk 50, oč 50, k 49 
int 128; ž 68, ch 152 

int 128, trn 140, n 80, d 35, 
ž 60, ch 223 

int 51, d 34, ž 50, ch 72 
int 78, i 48, trn 39, d 42, ž 65, 
ch 72, unk 20 

int 287 (dis 3), i 38, trn 80 
(jdn 30), n 28, d 103, ž 187, 
ch 184, r 5, o 42, u 88, unk 41, 
oč 28, k 56, ok 28 

447 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA YŮ 

11.3.l ·Nemocnice (spravované národními výbory) 
5. pokračování 

Typ Počet 
Počet 

Pro· Prů-
lůžek 

Kraj, ÚNZ Místo ne- lékaf- Počet na l . cen to měrná Oddělení, 
m oc- · ský~h lůžek 

lékařské 
využití oietř. počet lůžek') 

nice míst místo lůžek doba 

ZÚNZ Svit n. p. Gottwaldov· záv. 11,52 226 19,6 94,3 14,1 int 102, n 50, ž 30, ch 44 
nemoc. 

OÚNZ Hodonín Hodonín II. 71,16 1145 16,1 91,2 13,3 int 264 (dis 3), i 60, trn 51, 
n 30, d 109, ž 152, ch 212, r 10, 
o 34, u 30, unk 45, f 25, oč 63, 
k 30, re 30 

OÚNZ Jihlava Jihlava II. 57,84 863 14,9 89,8 13,8 int 161 (jdn 20, dis 3), i 86, 
trn 30, n 45, d 65, ž 71, ch 131, 
r 4, o 49, u 41, unk 40, oč 45, 
k 62, ok 33 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž II. 49,96 679 13,6 92,4 13,0 int 122, trn 40, n 40, d 45, 
ž 124, ch 128, unk 45, oč 103, 
k 32 

OÚNZ Prostějov Prostějov II. 41,31 705 17,1 87,9 13,6 int 117, i 50, trn 43, n 40, d 48, 
ž 107, ch 115, o 64, unk 33, 
oč 37, k 51 

OÚNZ Třebíč Třebíč II. 46,55 749 16,1 88,3 12,4 int 129, i 68, trn 32, n 25; p 40, 
d 55, ž 135, ch 124, r 5, o 29, 
unk 32, oč 44, k 31 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště II. 73,83 1 015 13,8 85,8 13,4 int 214 (jdn 39), i 106, trn 80, 
Hradiště n 30, d 90, ž 114, ch 147, r 6, 

o 69, unk 48, oč 40, k 37, ok 34 

OÚNZ Vyškov Vyškov II. 37,17 573 15,4 91,7 13,8 int 120, trn 50, n 63, d 60, ž 72, 
ch 126, u 42, unk 40 

OÚNZ Znojmo Znojmo II. 60,85 910 15,0 90,6 14,4 int 124, i 65, trn 51, n 30, p 35, 
d 62, ž 117, ch 126, r 5, o 36, 
u 31, unk 36, oč 36, k 51, ok 35, 
re 70 (jdn 30) 

OÚNZ Žďár nad Nové Město na II. 39,64 651 16,4 86,8 11,8 int 122, i 50, n 40, d 60, ž 115, 
Sázavou Moravě ch 149, unk 40, oč 30, k 45 
(se sídlem 
v Novém Městě 
na Moravě) 

Severomoravský 1 178,70 16 400 13,9 90,1 15,1 

KÚNZ Ostrava 3 III. 126,85 1444 11,4 92,2 16,5 int 128 (dis 6), i 205, trn 102, 
n 80, d 91, ž 140, ch 118, 
nch 37, r 6, pch 30, unk 30, 
oč 168, s 20, ok 244, nm 20, 
re 25 

Odbor zdrav. FN Olomouc III. 124,90 1 681 13,5 94,0 17,7 int 281 (dis 5), al 34, trn 60, 
KNV n 88, p 90, np 30, d 132, ž 165, 

ch 180, nch 28, r 5, o 52, u 85, 
unk 77, oč 135, s 28, k · 98, 
ok 60, nm 14, re 39 

OÚNZ Bruntál Bruntál2) I. 19,35 285 14,7 87,4 13,7 int 70, d 35, ž 45, ch 65, o 25, 
(se sídlem k 45 
v K:rnovil) 

Krnov II. 36,55 566 15,5 88,5 17,3 int 90, n 50, d 55, ž 56, ch 90, 
o 55, u 54, unk 36, oč 30, re 50 

Rýmařov I. 13,31 160 12,0 87,3 12,3 int 50, d 25, ž 38, ch 47 

1) Viz strana 442 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

2) o 25, k 45 - Krnov 

448 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Mís Lo 
ne· 

moc-
nice 

OÚNZ Frýdek - Frýdek II. 
Místek 

Třinec V. - II. 
Sosna 

ZÚNZ TŽ Třinec 
VŘSR Třinec (záv. nem.) 

OÚNZ Karviná Bohumín2) I. 

Ceský Těšín I. 
Karviná II. 

ZÚNZ OKD Karviná 63) 

(záv, ncm.) 

OÚNZ Nový Bílovec I. 
Jičín 

Nový Jičín II. 

OÚNZ Olomouc Šternberk I. 

OÚNZ Opava Opava II. 

Vítkov I. 

MÚNZ Ostrava Ostrava 1 II. 
(měst. nem.) 

ZÚNZ NHKG Ostrava 3 
(záv. nem.) 

ZÚNZ OKD Ostrava 5 
(záv, nem.) 

ZÚNZVŽKG Ostrava 3 
(záv. nem.) 

OÚNZ Přerov Hranice3) I. 

Přerov II. 

OÚNZ Šumperk Jeseník I. 
Šumperk II. 

OÚN ZVsetín Valašské Meziříčí') I. 
Vsetín II. 

1) Viz strana 442 . 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

2) k 82 - Karviná 
s) trn 70 - Přerov 
«)trn 87 - Vsetín 

29 - Zdravotnictví ČSSR 1981 

Poěet 
lékaf-
ských 
mf st 

64,51 

44,82 

7,87 

23,91 

18,55 
118,23 

14,92 

16,16 

51,69 

26,74 

72,03 

12,39 

100,41 

13,22 

4,00 

54,21 

28,05 

53,76 

20,91 
56,63 

21,80 
32,93 

6. pokračování 

Počet Pro- Prů-
lůžek 

Počet na 1 cento měrná Oddělení, 
lůžek 

lékařské 
využití ošetř. počet lůžekl) 

místo lůžek doba 

948 14,7 89,7 14,8 int 266, trn 70, n 41, d 118, 
ž 159, ch 129, r 6, o 53, u 37, 
unk 35, oč 34 

715 16,0 89,0 15,5 int 94, i 83, trn 40, n 40, p 36, 
d 75, ž 73, ch 90, r 6, o 35, 
pch 45, unk 24, oč 24, k 50 

135 17,2 89,8 14,9 int 67, ch 68 

412 17,2 87,3 17,l int 117, trn 43, d 40, ž 44, 
ch 86, k 82 

227 12,2 84,4 13,5 int 70, d 50, ž 43, ch 64 
1611 13,6 87,4 15,7 int 360, i 145, trn 146, n 60, 

d 151, ž 257, ch 290, r 14, o 90, 
u 28, unk 30, oč 40 

209 14,0 91,7 17,3 int 72, n 43, ch 94 

231 14,3 86,8 15,5 int 78, d 41, ž 56, ch 56 

709 13,7 90,9 i5,5 int 167, trn 47, n 48, d 55, 
ž 88, ch 114, r 5, unk 43, 
oč 100, k 42 

338 12,6 88,2 12,6 int 80, n 45, d 45, ž 78, ch 85, 
r 5 

1 038 14,4 89,l 13,5 int 162, i 101, trn 86, n 52, 
d 90, ž 148, ch 116, r 5, o 60, 
u 46, unk 50, oč 53, s 10, k 53, 
nm6 

210 17,0 88,2 11,l int 50, d 45, ž 60, ch 55 

1 380 13,7 91,3 16,5 int450,n 80, d 104,ž 65,ch 218, 
r 8, o 93, u 62, unk 73, oč 102, 
s 14, k 111 

150 11,4 90,7 14,9 int 80, ch 70 

70 17,5 85,2 21,3 int 70 

675 12,4 92,2 15,1 int 162 ~dn 48, dis 1), trn 50, 
n 50, d 2, ž 101, ch 123, r 7, 
unk 40, oč 30, k 50 

493 17,6 90,9 15,3 int 110, i 76, trn 70, d 42, 
ž 61, ch 104, unk 30 

712 13,2 91,6 13,6 int 190, n 50, d 60, ž 115, 
ch 120, r 5, o 30, unk 42, oč 50, 
k 50 

224 10,7 88,6 13,9 int 76, d 32, ž 55, ch 56, r 5 
847 15,0 89,3 12,9 int 236, i 75, trn 50, n 20, d 50, 

ž 140, ch 118, r 6, o 45, unk 34, 
oč 30, k 43 

387 17,8 90,9 

I 

13,0 int 94, trn 87, d 59, ž 52, ch 95 
543 16,5 89,1 12,3 int 94, i 60, n 44, d 54, ž 63, 

ch 124, r 6, o 32, unk 40, oč 26 

449 



11. PftEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ . 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
7. pokračování 

Typ Počet 
Pol!et Pro- Pr~-
lůžek 

Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař- Pol!et na 1 cen to mě má Oddělení, 
moc- ských lůžek 

lékařské 
využití ošetř. pol!et lůžek1) 

nice míst místo lůžek doba 

I 

I I HI. m. SSR i 

Bratislava 174,00 1 692 9,7 87,1 12,4 

ÚNZ města Bratislava III. 108,50 1 123 10,4 84,7 12,2 int 116, i 230, n 133, np 25, 
Bratislavy -Kramáre d 78, ž 150, ch 157, nch 66, 

r 7, u 66 (dis 8), tr 35, g 60 

Bratislava, III. 65,50 569 8,7 91,9 12,8 int 112, int II 104, d 172, ž 106, 
Bezručova ch 75 

Západoslovenský 1 214,43 11 515 9,5 87,7 13,7 

KÚNZ FN Bratislava III. 155,33 1 376 8,9 87,5 14,6 int 158 (dis 8), trn 60, n 68, 
p 93, ž 244, ch 122, o 117, 

I 

u 67, pch 64, unk 92, f 21, 
oč 85, s 42, k 98, ok 31, tf 14 

DFN Bratislava III. 43,58 413 9,5 I 89,1 16,l n 20, d 195, ch 72, r 6, unk 35, 
k 35, re 50 

ÚKVCH-Bratis- III. 31,96 157 4,91 84,5 16,9 r 3, kv 89, kl 50, oa 15 
lava 

Ústav TRN Bratislava 
Podunajské 
Biskupice III. 66,00 540 8,2 93,4 29,5 trn 534~ r 6 

OÚNZ Bratisla- Bratislava, II. 42,78 408 9,5 85,0 11,7 int 114, int II 77, d 35, ž 56, 
va-venkov nám. SNP ch 71, unk 25, k 30 

Malacky I. 22,02 192 8,7 87,4 11,8 int 51, d 45, ž 41, ch 51, r 4 

OÚNZ Dunajská Dunajská Streda II. 43,95 409 9,3 82,1 11,4 int 90, int II 85, d 60, ž 88, 
Streda ch 86 

OÚNZ Galanta Galanta II. 60,00 101 1,7 90,l 16,9 int 65, int II 36 

Šara I. 35,25 341 9,7 97,5 10,6 int 70, trn 45, n 35, d 60, ž 60, 
ch 65, r 6 

OÚNZ Komárno I Komárno II. 61,04 649 10,6 89,9 14,7 int 156, i 66, trn 52, n 30, d 60, 
ž 89, ch 76, unk 23, oč 40, k 23, 
ok 34 

OÚNZ Levice Levice II. 41,00 353 8,6 87,7 11,7 int 72, trn 30, d 60, ž 60, ch 70, 
r 5, unk 26, oč 30 

Šahy I. 11,35 164 14,4 79,3 14,1 int 40, d 40, ž 34, ch 50 

Želiezovce I. 20,50 225 11,0 84,2 13,6 int 60, d 60, ž 45, ch 60 

OÚNZ Nitra Nitra III. 94,15 1 017 10,8 89,l 14,0 int 115, i 74, trn 64, p 130, 
d 120, ž 128, ch 89, r 8, o 28, 
n 69 (dis 3), unk 50, oč 30, s 12, 
k 50, ok 50 

Zla.té Moravec I. 26,50 337 12,7 89,9 • 14,3 int 65, i 48, trn 25, d 68, ž 50, 
ch 65, unk 16 

OÚNZ Nové Nové Zámky II. 61,07 544 8,9 91,3 11,6 int 121, trn 40, n 20, d 75, ž 75, 
Zámky ch 62, r 10, o 14, u. 25, unk 32, 

oč 25, k 45 

OÚNZ Senica Myjava I. 27,62 276 10,0 93,7 12,1 int 74, d 60, ž 60, ch 56, r 5, 
unk 21 

Skalic a II. 39,07 507 13,0 88,2 13,6 int 90, i 51, n 43, d 74, ž 61, 
ch 76, r 5, unk 30, oč 40, k 37 

OÚNZ Topolčany Bánovce n. I. 13,03 114 8,7 87,0 10,0 int 42, d 42, ž 30 
Bebravou 

Partizánske I. 23,37 276 11,8 87,8 12,3 int 68, n 40, d 46, ž 46, ch 76 

Topolčany II. 54,28 620 11,4 85,4 13,8 int 104, i 70, d 68, ž 90, ch 90, 

I 

r 7, o 60, u 30, unk 50, oč 27, 
k 24 

1) Viz strana 442 

450 



Kraj, "ÓNZ 

OÚNZ Trenčín 

OÚNZ Trnava · 

Středoslovenský 

KÚNZ 

FN Martin 

OÚNZ Banská 
Bystrica 

OÚNZ Cadca 

OÚNZ Dolný 
Kubín (se síd-
lem v Trstené) 

OÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

' 

OÚNZ Lučenec 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

ZÚNZ Považská 
strojárne 

OÚNZ Prievidza 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

1) viz strana 442 

11. Pi\EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVťr 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
8. pokračování 

Typ Pollet 
PoOrt I I lůžek Pro· Prů-

Místo ne- lékař- Poěet 1 cento měmá Oddělení, 
moc- ských lůžek lék:nké ~ití 

1 

ošetř. poěet lůžekl) 
nice mí1t místo I luzek doba 

I i 

Trenčín 
I 

II. 121,76 1 264 10,4 83,8 14,1 int 184, int II 111, i 92, .trn 66, 
n 50, p 80, d 129, ž 148, ch 129, 
r 5, o 60, u 32, unk 36, oč 34, 
k 62, ok 16, re 30 

Piešťany I. 38,97 455 11,7 82,3 12,3 int 75, i 40, trn 33, d 46, ž 44, 
ch 90, o 58, unk 33, k 36 

Trnava II. 79,85 777 9,7 87,9 13,7 int 103, i 89, trn 65, n 56, d 95, 
ž 60, ch 138, r 5, u 26, unk 41, 
oč 36, k 42, ok 21 

1 163,30 10 942 9,4 86,7 13,3 

Banská Bystrica III. 163,00 1 052 6,5 88,1 10,7 int 190 (dis 5), i 75, trn 50, 
n 60, p 50, np 30, d 56, ž 96, 
ch 98, r 3, o 15, u 30, tr 65, 
unk 30, oč 30, s 30, k 60, ok 34, 
nr 50 

Martin III. 126,48 1 122 8,9 85,4 14,3 int 175 (dis 4), i 56, trn 63, 
n 45, p 48, np 30, d 111, ž 123, 
ch 120, o 52, u 45, tr 38, unk 60, 
oč 43, s 15, k 61, ok 22, nm 15 

Brezno I. 48,10 368 7,7 86,6 12,l int 90, int II 40, d 60, ž 70, 
ch 90, r 18 

Cadca II. 58,25 408 7,0 91,8 11,5 int 99, i 46, d 63, ž 68, ob 108, 
unk 24 

Dolný Kubín II. 44,09 378 8,6 79,3 12,0 I int 68, n 34, d 70, ž 78, ch 68, 
r 6, o 34, k 20 

Námestovo I. 4,09 30 7,3 86,0 6,5 ž 30 
Trstená I. 30,02 294 9,8 88,6 13,7 int 64, trn 60, d 52, ž 33, ch 61, 

unk 24 

Liptovský Mikuláš II. 68,26 635 9,3 84,4 14,2 int 44, int II 27, i 40, trn 45, 
n 43, p 70, d 65, ž 77, ch·80, 
o 37, u 30, unk 24, oč 20, k 33 

Ružomberok I. 32,77 449 13,7 81,0 16,2 int 79, i 51, trn 42, d 66; ž 70, 
ch 97, ok 44 

Lučenec II. 56,72 595 10,5 89,1 12,9 int 101, i 60, trn 32, n 30, d 66, 
ž 76, ch 80, u 30, unk 30, oč 30, 
k 30, ok 30 

Ilaya I" 23,14 300 13,0 88,5 11,3 ~t 71, d 71, ž 56, ch 102 
Považská Bystrica II. 48,96 598 12,2 90,7 13,1 int 70, int II 40, i 50, trn 32, 

n 50, p 40, d 52, ž 74, c.h 66, 
r 4, ,o 34, unk 30, oč 28, k 28 

Považská Bystrica 
(záv. nem.) 3,14 30 9,6 90,1 12,5 int 30 

Bojnice II. 69,39 706 10,2 84,2 13,2 int 143, i 90, n 50, d 64, ž 115, 
ch 100, r 5, o 25, u 30, unk 27, 
oč26,k31 

Handlová I. 22,37 217 9,7 84,4 13,6 int 64, d 40, ž 44, ch 64, r 5 

Hnúšťa-Likier 
I. 25,38 223 8,8 83,1 13,6 int 65, d 50, ž 43, ch 65 

Rimavská Sobota II. 55,92 635 11,4 87,7 

I 

15,2 int 65, int II 47, i 31, trn 20, 
n 47, p 96, d 63, ž 77„ch 82, 
unk 30, oč 30, k 27, ok 20 

451 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
11.3.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

9. pokračování 

I 

Typ Poěet 
Poěet Pro- Prů-
lůžek 

Kraj, ONZ Máto ne- lékař- Počet na 1 oento 1Děrné Oddělení, 

moc· ských lMek 
lékařské 

využitr oiietf. počet lůžekl) 

Dice míst IDÍato 
lůžek doba 

I I 

OÚNZ Velký Velký Krtíš I. 25,75 276 10,7 88,3 13,4 I int 60, int II 51, d 60, ž 45, 
Krtíš ch 60 

OÚNZ Zvolen Krup in a I. 15,55 150 9,6 85,3 12,7 int 44, d 30, ž 32, ch 44 

Zvolen II. 55,22 526 9,5 91,1 12,3 int 78, i 32, trn 80, n 25, d 70, 
ž 60, ch 81, r 4, o 21, unk 35, 
oč 15, k 25 

OÚNZ Žiar Banská Štiavnica I. 16,99 170 10,0 66,4 13,l int 60, d 35, ž 35, ch 40 
n. Hronom Nová Baňa I. 15,50 145 9,4 91,7 12,1 int 45, d 40, ž 30, ch 30 

Žiar n . Hronom II. 39,96 380 9,5 80,4 14,5 int 60, int II 35, trn 80, n 30, 
d 55, ž 50, ch 65, r 5 

OÚNZ Žilina Žilina II. 114,25 1 255 11,0 89,9 15,0 int 180, int II 83, i 65, trn 46, 
n 60, p 123, d 127, ž ll8, ch 76, 
u 45, tr 54, unk 45, oč 58, 
k 60, ok 35, nr 80 

Výebodoslovenský 1 204,21 11 224 9,3 84,0 13,5 I 
KÚNZ FN Košice III. 298,74 2 850 9,5 84,0 13,6 int 426 (dis 14), i 100, trn 60, 

n 130, p 156, np 25, d 98, ž 361, 
ch 378, nch 65, r 31, o 154, 
u 121, tr 72, pch 33, unk 131, 
oč 138, s 12, k 153, ok 100, 
re 55, g 35, př 16 

DFN Košice III. 39,97 290 7,3 75,3 ' 14,4 i 61, trn 41, n 23, d 142, unk 23 

OÚNZ Bardejov Bardejov I. 34,81 332 9,5 91,0 13,0 int 63, n 25, p 60, d 62, ž 60, 
ch 62 

OÚNZ Humenné Humenné II. 60,76 530 8,7 89,2 13,7 int 96, int II 50, i 50, n 50, 
d 64, ž 65, ch 90, r 5, unk 30, 
k 30 

Sni na I. 22,14 190 8,6 84,9 12,7 int 64, d 32, ž 34, ch 60 

MÚNZ Košice Šaca (záv. nero.) 58,00 461 7,9 88,l 14,6 int 92, n 30, ž 61, ch 60, r 12, 
o 30, pch 36, unk 30, oč 30, 
k 32, re 48 

OÚNZ Košice Košice II. 3,00 45 15,0 79,2 11,3 d 45 

Moldavan. Bodvou I. 4,00 40 10,0 70,0 14,8 d 40 

OÚNZ Michalovce II. 71,02 713 10,0 88,0 12,4 int 80, i 78, trn 30, n 50, d 85, 
Michalovce ~ ž 57, ch 100, r 7, o 28, u 25, 

unk 26, oč 27, k 29, ok 60, re 31 

Sobrance I. 10,96 : 95 8,7 90,l 13,2 int 30, d 40, ž 25 

OÚNZ Poprad Kežmarok I. 24,29 219 9,0 84,6 12,4 int 50, d 66, ž 50, ch 53 

Poprad II. 78,50 860 11,0 68,7 14,3 int 194, i 99, n 56, d 94, ž 84, 
ch 59, r 8, o 56, tr 59, unk 50, 
oč 28, k 45, re 28 

OÚNZ Prešov Prešov III. 126,10 1119 8,9 90,9 14,3 int 202, i 47, trn 60, n 60, p 70, 
np 10, d 112, ž 145, ch 102, 

I 

r 8, o 45, u 60, tr 60, unk 30, 
oč 30, s 13, k 35, ok 30 

1) viz strana 442 

452 



Kraj, ÚNZ 

OúNZ Rožňava 

OúNZ Spišská 
Nová Ves 

OÚNZ Stará 
Cubovňa 

OÚNZ Svidník 

OÚNZ Trebišov 

OÚNZ Vranov 

11. PflEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.1 Nemocnice (spravované národními vrbory) 
Dokončení 

Poěet i 
Typ Poěet 

lůžek 
Pro· Prů· 

Mí11to ne- lékař- Počet na 1 cen to měmá Oddělení, 
moc- akých lůžek 

lékařské 
využití ošetř. poěet lůžekl) 

nice míst místo lůžek doba 

Revúca I. 19,38 232 12,0 80,8 14,6 int 53, d 40, ž 50, ch 55, r 4, 
k 30 

Rožňava II. 56,49 467 8,3 85,6 14,0 int 65, int II 64, i 36, n 30, d 70, 
ž 60, ch 80, r 5, unk 30, re 27 

Gelnica I. 14,41 155 10,8 80,6 11,5 int 42, d 40, ž 30, ch 43 
Krompachy I. 24,81 280 11,3 73,3 14,1 int 30, int II 40, i 60, d 40, 

ž 40, ch 40, k 30 

Levoča II. 55,02 549 10,0 83,6 15,1 int 45, i 40, n 36, p 120, d 65, 
ž 47, ch 63, r 10, u 60, unk 33, 
oč 30 

Spišská Nová Ves I. 18,28 130 7,1 81,1 10,3 int 42, d 44, ž 44 

Stará Í.ubovňa I. 27,25 210 7,7 84,5 11,3 int 62, d 40, ž 49, ch 56, r 3 

Strop kov I. 4,62 46 10,0 82,9 11,4 d 20, ž 26 
Svidník I. 31,02 301 9,7 83,3 11,l int 90, d 50, ž 34, ch 44, r 3, 

unk 40, k 40 

Královský Chlmec I. 26,16 265 10,1 86,6 12,2 int 95, d 60, ž 50, ch 60 
Trebišov II. 64,85 645 9,9 80,4 16,7 int 116, i 60, trn 60, n 30, d 70, 

ž 90, ch 120, r 9, unk 30, oč 30, 
re 30 

Vranov n. T. I. 29,63 200 6,7 99,9 10,4 int 60, d 40, ž 36, ch 64 

2) Viz strana 442 

11.3.2 Porodnice 

I 

I I 
Poěet I Prů· 

I 
Lékař- 1• • k I Procen- měrná uze to 

Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na l „tí oiíetfo.. 
místa lékařské ! ~k vaoí 

i místo uze doba 
I 

I I 

I ČSSR= SSR I QO I 3,52 25,6 65,4 7,7 

I 
Západoslovenský OÚNZ Nové Zámky Štúrovo 20 0,50 40,0 80,9 8,1 

Šúrany 20 0,63 31,7 70,5 8,4 

OÚNZ Trnava Smolenice 20 0,63 31,7 45,8 5,9 

Středoslovenský OÚNZ Zvolen Detva 20 1,20 16,7 80,5 8,3 

Východoslovenský OÚNZ Poprad 

I 
Spišská Stará Ves 10 0,56 17,9 34,5 7,7 

I 

453 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11. 3.3 Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí*) 

!''"''"· Procento 
Kraj ONZ Místo LUžka Lékařská žek na 1 vyuiití místa lékařské 

místo lůžek 

ČSSR 3 007 107,44 28,0 91,6 

ČSR 2 287 68,13 33,6 90,8 

SSR 720 39,31 18,3 93,8 

Středočeský KÚNZ Prosečnice 251 7,87 31,9 97,1 

Jihočeský KÚNZ Vyšší Brod 88 3,00 29,3 90,5 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec 90 3,00 30,0 93,0 

Západočeský KÚNZ Mirošov-Janov 312 12,74 24,5 85,9 

Severočeský KÚNZ Ryjice, p. Neštěmice 60 2,62 22,9 99,9 

OÚNZ Česká Lípa Cvikov-Martinovo 
údolí llO 2,0 55,0 8~! 

Východočeský OÚNZ Svitavy Jevíčko 310 8,50 36,5 90,l 

OÚNZ Ústí nad 
Orlicí Žamberk 238 7,16 33,2 84,9 

Jihomoravský OÚNZ Žďár nad Daňkovice-Buchtův 
Sázavou kopec 152 5,00 30,4 96,2 

Severomoravský OÚNZ Bruntál J ežník, p. Krnov 90 0,80 ll2,5 88,7 

Žáry~Město Albrech-
tice 125 4,00 31,2 86,5 

OÚNZ Frýdek-
Místek Jablunkov 261 5,12 51,0 91,2 

OÚNZ Olomouc Paseka 125 4,22 29,6 94,8 

OÚNZ Šumperk Šumperk (dětská) 75 2,10 35,7 95,0 

Západoslovenský Ústav TRN 
Podunajské 
Biskupice Nitra-Zobor 520 32,31 16,l 96,l 

Východoslovenský OÚNZ Humenné Humenné 200 7,00 28,6 87,7 

*)Léčebny ve Vysokých Tatrách jsou ve správě MZ SSR a jsou uvedeny na straně 

.454 



Kraj I 
I 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

,• 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

U. PŘEHLED JEDNOTUVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.4. Psychiatrické léčebny 

Počet lů· Pro cen 
l!NZ Místo Ulk 1Lfufů6 lekna l vyuiiti a místa lékafské 

místo lůiek 

to 

I 
16 487 454,35 36,3 91,8 

13 620 347,68 39,2 91,4 

2 867 106,67 26,9 93,7 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha 8~Bohnice 1 700 50,70 33,5 951 

KÚNZ Kosmonosy 1102 29,98 36,8 100,2 
OÚNZ Praha-v. Dolní Počernice 

(dětská) 53 3,00 17,7 91,1 

KÚNZ Opařany (dětská) 350 9,06 38,6 87,2 
OÚNZ Č. Krumlov Červený Dvůr1) 100 2,00 50,0 98,5 
OÚNZ Strakonice Lnáře 100 2,00 50,0 85,6 

KÚNZ Dobř~ny 1810 32,71 55,3 93,1 

KÚNZ Horní Beřkovice 860 18,95 45,4 94,6 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 1,00 200,0 92,0 

Ročov (dětská) 75 2,50 30,0 63,9 
OÚNZ Teplice Dubí (dětská) 50 1,60 31,3 94,0 

KÚNZ Havlíčkův Brod 1530 34,10 44,9 86,5 

KÚNZ Brno· Černovice 1040 39,99 26,0 91,8 
OÚNZ Jihlava Jihlava . 820 16,24 50,5 85,7 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž 1550 38,15 40,6 86,3 
OÚNZ Žďár n. S. Velká Bíteš 

(dětská) 50 1,51 33,1 90,5 

KÚNZ Opava 1270 37,11 34,2 90,8 
OZ KNV-FN 

Olomouc Šternberk 730 20,28 36,0 94,9 
OÚNZ Šumperk Bílá Voda 150 6,00 25,0 92,l 
OÚNZ Vsetín Branky na Moravě 

(dětská) 80 0,80 100,0 89,3 

KÚNZ Bratislava Galanta-Hody 80 3,11 25,7 97,3 
Hronovce 350 11,00 31,8 92,2 
Pezinok 380 25,08 15,2 90,6 
Velké Leváre 192 . 8,00 24,0 97,5 
Velké Zálužie 410 14,15 29,0 91,6 
Sokolovce 130 4,88 26,6 83,1 

OÚNZ Martin Sučany . 300 7,95 37,7 96,4 
OÚNZ Žiar n. Hr. Kremnica 300 10,00 30,0 98,0 

OÚNZ Prešov Prešov 340 15,00 22,7 88,8 
OÚNZ Rožňava Plešivec 225 5,50 40,9 107,8 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 160 2,00 80,0 88,4 

9) Bez nočního sanatoria (10 lůžek) 

455 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.S Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

I 
I Uiko 

Počet lů- Procento 
Kraj ÚNZ Místo 

Lékařská žek n a 1 využit( 
místa lékař1ktS 

místo lůiek 
f 

ČSSR= ČSR1 ) 5 852 144,oo I 40,6 91,8 

Hl. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Praha 4-Krč 120 3,00 40,0 91,7 
Praha 8-Bohnice 192 3,80 50,5 89,0 
Tuchoměřice 124 3,00 41,3 98,2 

Středočeský KÚNZ Nová V es pod Pleší 91 1,50 60,7 ' 62,5 
Prosečnice 92 3,00 I 30,7 97,2 

OÚNZ Benešov Prčice 103 1,60 64,4 90,5 
OÚNZ Beroun Beroun 79 2,00 39,5 89,6 
OÚNZ Kolín Kolín 90 0,80 112,5 99,5 
OÚNZ Kutná Hora Čáslav 34 1,25 27,2 55,6 

Kutná Hora 42 1,40 30,0 80,4 
OÚNZ Mělník Podolí 90 2,50 36,0 96,9 
OÚNZ Mladá 

Boleslav Mnichovo Hradiště 70 2,00 35,0 97,1 
OÚNZ Praha-vých. Vojkov 105 4,00 26,2 83,5 
OÚNZ Praha-záp. Roztoky u Prahy 123 3,30 3"Í,3 99,8 
OÚNZ Příbram Jince 49 1,75 28,0 94,4 
OÚNZ Rakovník · Rakovník 55 1,35 40,7 23,6 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Humpolec 80 2,32 34,5 91,6 
OÚNZ Strakonice Volyně 78 1,95 40,0 94,7 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš 45 1,20 37,5 98,7 
OÚNZ Karl. V ary Nejdek 58 2,80 20,7 93,2 
OÚNZ Klatovy R Horažďovice 90 3,00 29,3 92,1 
OÚNZ Plzeň-sever- Kralovice 80 2,00 40,0 83,2 

Severočeský KÚNZ Ústí n. Lah. Ryjice 55 1,50 36,7 94,8 
OÚNZ Česká Lípa Jablonné v Podještědí 65 1,00 65,0 91,1 
OÚNZ Děčín Česká Kamenice 45 1,00 45,0 92,2 

Krásná Lípa 70 2,00 35,0 80,3 
OÚNZ Chomutov Červený Hrádek 60 2,00 30,0 97,6 

' Vejprty 4Q 1,54 26,0 31,3 
Kadaň 60 0,52 115,4 29,9 

OÚNZ Jablonec 
n. N. Tanvald 33 0,60 55,0 99,7 

OÚNZ Liberec Liberec 33 1,00 33,0 84,9 
OÚNZ Litoměřice Milešov 150 4,00 37,5 91,l 
OÚNZ Louny ~ouny 50 - 90,7 

Zatec 30 0,50 60,0 99,3 
OÚNZ Teplice Křemýž 90 1,00 90,0 89,2 

456 



Kraj 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.5 Léčebny pro dlouhodobě nemocné 
Dokončení 

I L•il• 

Počet 
Lékař· lůžek Procento 

ÚNZ Místo ská na 1 využití 
místa lékař. lůžek 

místo 

OÚNZ Havl. Brod Úsobí 75 0,50 150,0 93,l 
OÚNZ Chrudim Přestavlky 120 1,00 120,0 92,9 
OÚNZ Jičín Nová Paka 103 2,95 34,9 93,1 
OÚNZ Náchod Jaroměř 45 0,50 90,0 97,1 
OÚNZ Pardubice Rybitví 80 2,00 40,0 93,7 
OÚNZ Rychnov 

nad Kněžnou Opočno 53 2,10 25,2 89,4 
OÚNZ Semily Lomnice n. Popelkou 69 2,00 34,5 92,5 
OÚNZ Svitavy Litomyšl 57 0,95 60,0 95,7 

Moravská Třebová 46 0,73 63,0 96,6 
OÚNZ Trutnov Hostinné 103 3,00 34,3 89,4 
OÚNZ Ústín. Orl. yysoké Mýto 50 1,75 28,6 95,0 

Zamberk 65 1,00 65,0 99,2 

OÚNZ Blansko Letovice 202 4,50 44,9 97,6 
MÚNZ Brno Červený kopec 78 3,00 26,0 97,8 
OÚNZ Hodonín Veselí na Moravě 90 2,40 37,5 93,8 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž 136 3,00 45,3 92,8 
OÚNZ Prostějov Prostějov 145 4,00 36,2 92,l 
OÚNZ Třebíč · Moravské Budějovice ll5 3,00 38,3 93,8 
OÚNZ Znojmo Znojmo 140 2,00 70,0 91,9 
OÚNZ Žďár n. S. Mostiště 123 2,00 61,5 95,4 

Buchtův kopec-Daň-
kovice ( detaš. prac. 
LDN Mostiště) 50 1,00 50,0 91,8 

KÚNZ Ostrava Klokočov 160 4,19 38,2 90,0 
FN Olomouc Moravský Beroun ll3 3,95 28,6 88,9 
OÚNZ Bruntál Dvorce 90 1,00 90,0 91,8 

Kunov 50 1,00 50,0 94,0 
Žáry 45 94,0 

OÚNZ Frýdek-
Místek Jablunkov 65 1,88 34,6 96,9 

OÚNZ Karviná Orlová 100 1,00 100,0 0,0 
OÚNZ Nový Jičín Odry 40 1,26 31,7 94,8 
OÚNZ Olomouc Paseka 141 4,18 33,7 96,5 
OÚNZ Opava Budišov 45 2,00 22,5 98,9 
MÚNZ Ostrava Ostrava-Radvanice 102 3,00 34,0 97,5 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí 24 1,00 24,0 99,4 

Vsetín 85 3,00 28,3 I 85,4 . 
1) Včetně 176 lůžek a 6,98 lék. míst, která jsou v léčebně TRN ve Vyšším Brodě (Jihočeský kraj) vyčleněna pro odd. dlou-
hodobě nemocných; s procentem využití lůžek 92,0. 

457 



11. PŘEinED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

' 11.3.6 Radioterapeutické ústavy*) 

Počet lů-

Kraj ÚNZ Mí.sto Lůžka 
Ukařská žekna 1 

míllta lékařské 
místo 

ČSSR 137 34,05 4,0 
ČSR 103 25,05 4,1 
SSR 34 9,00 3,8 
Hl. m. Praha Ú~Z hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 25,05 4,1 
Středoslovenský KUNZ Banská Bystrica 34 9,00 3,8 

11.3. 7 Rehabilitační ústavy 

I 
Počet lů-

I 

Kraj ÚNZ Místo Lůžka 
Lékařská žekna 1 

místa lékařské 
místo 

ČSSR 641 27,28 23,5 
ČSR 611 26,78 22,8 
SSR 30 0,50 60,0 
Středočeský KÚNZ Kladruby 221 12,64 17,5 
Vý~hodočeský OÚNZ Havl. Brod Chotěboř 40 0,90 44,4 
Severomoravský, . KÚNZ Hrabyně 350 13,24 26,4 
Hl. m. Bratislava ÚNZ m. Bratislavy Modra-Harmónia 30 0,50 60,0 

11.3.8 Noční sanatoria 

Počet lů-

Kraj ÚNZ Místo Lůžka 
Lékařská žekna 1 

místa lékařské 
místo 

ČSSR I 225 2,62 85,9 
ČSR 130 1,50 86,7 
SSR 95 1,12 84,8 
Hl. m. Praha OÚNZ Praha 9 Ostrov 60 0,50 120,0 
Severočeský OÚNZ Most Meziboří 50 - -
Severomoravský OlJNZ Nový Jičín Horní Bečva 20 1,00 20,0 
Západoslovenský OlJNZ !opoičany . Partizánske 25 0,12 208,3 
Středoslovenský OUNZ Ziar nad 

Hronom Sklené Teplice 70 1,00 70,0 

11.3.9 Denní sanatoria1) 

Počet lů-

Kraj ÚNZ Místo Lůžka 
Lékařská žekna 1 

m ísta lékařské 
místo 

ČSSR= SSR 125 4,05 30,9 
Hl. m. SSR 

Bratislava ÚNZ Bratislavy Bratislava, Kyjevská2) 30 1,75 17,l 
Bratislava, Teslova3) 35 1,00 35,0 
Bratislava-Koliba, 

Jeseniova 4 ) 30 0,80 37,5 
Východoslovenský MÚNZ Košice Košice, Havlíčkova5) 30 I 0,50 60,0 

*) Výzkumný ústav klinické a experimentální onkologie v Brně je spravován MZ ČSR a je uveden na str. 464 
Onkologický ústav Bratislava je spravován MZ SSR a je uveden na str. 466 

1) Pro děti do 15 let 2) Vady zraku 3) Nervová onemocnění 4) Respirační onemocnění 
6) Rehabilitace dětí od 1-6 let s dětskou mozkovou obrnou 

458 

Procento 
využití 
lůžek 

92,9 
92,9 
92,9 
92,9 
92,9 

Procento 
využití 
lůžek 

94,9 
94,9 
95,2 

100,0 

I 
90,2 
92,l 
95,2 

Procento 
využití 
lůžek 

86,8 
83,8 
90,6 
89,6 
69,8 

129,4 
71,6 

95,8 

Procento 
využití 
lůžek 

187,9 
100,1 

77,4 

93,0 
83,7 



Kraj 

ČSSR= ČSR 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

1) Pro dospělé 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.10 Ostatní odborné léčebny 

I. 
Počet lů- Procento 

ONZ Místo Lůžka 
Lékařská žekna 1 využit{ 

I 
místa lékařské 

lůžek místo 

1930 50,41 38,3 91,9 

KÚNZ Nová Ves pod Pleší 
(TRN) 1 ) 218 12,44 17,5 86,0 

OÚNZ Benešov Chocerady (dětská) 
- nespec. onem. plic 66 1,80 36,7 . 99,0 

OÚNZ .Praha-
východ Říčany (dětská) 143 2,00 71,5 85,8 . 

OÚNZ Pelhřimov Počátky (dětská) 
- nespec. onem. cest 

dýchacích llO 2,00 55,0 69,0 

OÚNZ Cheb Mariánské :bázně ( dět.) 
- nespec. onem. plic 65 0,60 108,3 95,2 

OÚNZ Česká Lípa Cvikov (dětská) 
- nespec, onemocnění 150 3,06 49,0 80,7 

OÚNZ Liberec Machnín (dětská) 
- pro nápravu zraku 40 0,60 66,7 95,9 

KÚNZ Luže-Košumberk (dět.) 
- pohybových poruch 615 18,00 34,2 99,2 

OÚNZ Havl. Brod Lipnice n. S. (dětská) 
- ortopedických vad 70 0,90 77,8 89,8 

OÚNZ Semily Vysoké nad Jizerou1) 

- plast a rek. chir. ruky 50 4,00 12,5 84,8 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lah. 

(dětská) - zrak. vad. 30 0,41 73,2 95,7 
Nové Zámky p. 

V estřev1) - oční 80 2,00 40,0 91,9 
OÚNZ Ústí nad Brandýs n. Orlicí 

nad Orlicí (dětsk~) - ortoped. vad 100 1,71 58,5 96,4 

OÚNZ Blansko Boskovice (dětská) 
- rehabilitační 30 0,50 60,0 92,6 

Odbor zdrav, KNV Kopeček u Olomouce 
(FN Olomouc) (dětská~ - vad sluchu 143 0,10 1430,0 72,3 
OÚNZ Frýdek- Místek (dětská) 

Místek - vad sluchu a řeči 20 0,29 69,0 94,9 

459 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAV'Ů 

11.3.11 Ozdravovny 

Počet lů- Procento 
Kraj 'ÚNZ Místo Lůžka 

Lékařská žekna l využiti mÍlta lékařské 
mfato lůžek 

ČSSR 2 903 14,78 196,4 95,8 

ČSR 2 285 10,52 217,2 95,5 

SSR 618 4,26 145,1 96,7 

Středočeský OÚNZ Příbram Bukovany 120 0,75 160,0 91,8 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Černovice 50 0,60 83,3 100,0 
Kamenice nad Lipou 120 0,60 200,0 97,5 

OÚNZ Prachatice Javorník, p. Stachy 100 0,50 200,0 83,9 

Severočeský OÚNZ Děčín Jetřichovice 125 0,12 1041,7 98,5 
Krásná Lípa 50 0,25 200,0 96,9 

OÚNZ Chomutov Místo 80 0,35 228,6 95,3 
OÚNZ Liberec Radostín 80 0,51 156,9 96,5 
OÚNZ Teplice Bořislav 60 0,50 120,0 100,9 

Východočeský OÚNZ Náchod Teplice n. Metují 60 0,23 260,9 100,6 
OlJNZ Semily Harrachov 65 0,14 464,3 98,4 
OUNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lah. 

-Království 70 0,25 280,0 93,4 
Pec pod Sněžkou 125 0,50 250,0 96,0 
Špindlerův Mlýn -

Bedřichov 68 0,29 234,5 97,7 
Špindlerův Mlýn -

Svatý Petr 100 0,42 238,1 97,7 
Vrchlabí-Podhůří 86 0,13 661,5 77,9 

Jihomoravský OÚNZ Blansko Křetín 80 0,40 200,0 101,5 
OÚNZ Jihlava Kostelec u Jihlavy 90 0,46 195,6 92,0 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Moravec llO 0,30 366,7 100,5 

Severomoravský . OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 51 0,12 425,0 91,l 
Zlaté Hory 320 2,00 160,0 95,l 

OÚNZ Frýdek-
Místek Metylovice 69 0,24 287,5 95,4 

OlJNZ Nový Jičín Nový Jičín 140 0,26 538,5 102,5 
OUNZ Vsetín Huslenky, p. Hovězí 66 0,60 llO,O 98,4 

Západoslovenský KÚNZ Bratislava Abrahám 66 0,47 140,4 88,0 
OlJNZ Topolčany Janova Ves 40 0,23 173,9 101,4 
OUNZ Topolčany Návojovce 20 0,25 80,0 80,5 

Středoslovenský OÚNZ B. Bystrica :Cubietová 40 0,30 133,3 98,2 
OÚNZ Čadca Skalité-Serafinov 60 0,25 240,0 85,5 
OÚNZ Lipt. 

Železno Mikuláš 102 0,50 204,0 104,0 
OÚNZ Považská 

Bystrica Horovce 100 1,00 100,0 99,2 
OÚNZ Žiar n. Hr. Kremnické Bane 60 0,40 150,0 97,2 

Východoslovenský OÚNZ Svidník Šarišský Štiavnik 50 0,60 83,3 98,1 
OÚNZ Spišská 

Nová Ves Krompachy 80 0,26 307,7 99,0 

460 



Kraj 

ČSSR 

ČSR1) 

SSR 

HL m. Praha 

s tředočeský 

Západočeský 

s everočeský 

v ýchodočeský 

J ihomoravský 

s everomoravský 

Západoslovenský 

s tředoslovenský 

v ýchodoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAV"Ů 

11.3.12 Kojenecké ústavy 

I 
Počet lů· Procento 

'ÓNZ Mí1to Lůžka 
L4kařská žekna l využití místa lékařské 

I místo lůžek 

2 035 71,55 28,4 80,5 

1203 45,03 26,7 76,3 

832 26,52 31,4 86,7 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha-Krč 140 7,50 18,7 71,8 

OÚNZ Kolín Kolín 50 2,00 25,0 76,9 
OÚNZ Praha-vých. Strančice 60 2,00 30,0 74,3 

MÚNZ Plzeň Plzeň 131 8,45 15,5 90,4 

OÚNZ Liberec Liberec 30 0,36 83,3 84,l 
OÚNZ Most Most 90 4,00 22,5 76,3 
OÚNZ Teplice Teplice 40 1,00 40,0 84,2 

OÚNZ Pardubice Veská 70 1,20 58,3 80,6 
OÚNZ Semily Jilemnice 55 1,00 55,0 54,2 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 0,69 72,5 66,8 
OÚNZ Trutnov Trutnov 55 2,00 27,5 82,8 

OÚNZ Gottwaldov Luhačovice 62 2,00 31,0 68,6 
OÚNZ Hodonín Kyjov 60 1,38 43,5 77,9 
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,00 31,0 84,7 

OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,15 43,5 73,6 
OÚNZ Olomouc Olomouc 55 2,85 19,3 95,6 

. OÚNZ Opava Opava 93 3,70 25,1 63,9 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 1,75 28,6 74,9 

Ústav TRN-Podu-
najské Biskupice Dunajská Lužná 57 2,00 28,5 89,4 

OÚNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 87,4 
OÚNZ Nitra Nitra 50 1,50 33,3 95,3 
OÚNZ Senica Skali ca 50 0,75 66,7 85,4 

OÚNZ Banská Banská Bystrica 50 0,87 57,5 84,9 
Bystrica Valaská 43 0,90 47,8 85,0 

OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32,5 81,6 

OÚNZ Košice-
město Košice 132 8,00 16,5 77,8 

OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 50 2,00 25,0 100,6 
OÚNZ Prešov Prešov 90 3,50 25,7 86,2 
OÚNZ Spišská 

Nová Ves Mlynky-Biele Vody 65 1,00 65,0 87,6 
OÚNZ Trebišov Sečovce 60 1,00 60,0 89,9 

1) Včetně 22 míst dětského stacionáře při KÚ v Plzni 

461 _ 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.13 Dětské domovy 

I 

Poěet lů- ProcentG 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka 

Lékařská žekna I využití místa lékařské 
místo lůžek 

ČSSR 
I 

2 448 39,64 61,8 85,l 

ČSR 1783 29,74 60,0 82,9 

SSR 665 9,90 67,2 91,1 

HI. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Lhotka 35 0,50 70,0 73,0 
Říčanská ul. 45 0,50 90,0 73,0 
Kunratice 30 0,50 70,0 75,4 

Středočeský OÚNZ MI. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,25 100,0 92,5 
OÚNZ Nymburk Milovice-Mladá 55 . 0,50 110,0 76,3 
OÚNZ Praha-západ Zbraslav 50 0,50 100,0 90,6 

Jihočeský . OÚNZ Pelhřimov Kamenice nad Lipou 60 0,50 120,0 68,9 
OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,50 140,0 80,6 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš1) 127 2,37 53,6 81,9 
OÚNZ Karl. Vary Karlovy Varyl) 90 1,40 64,3 80,3 
OÚNZ Plzeň-sever Trnová 45 0,27 166,7 88,l 

Severočeský OÚNZ Děčín Rumburk 70 0,69 101,4 74,3 
OÚNZ Liberec Liberec 4 60 0,64 93,8 98,5 
OÚNZ Louny Žatec 30 0,14 214,3 91,2 
OÚNZ Teplice Krupka 35 0,24 145,8 90,8 

Východočeský OÚNZ Hr. Králové Hradec K~álové 30 0,10 300,0 99,3 
OÚNZ Jičín Nová Paka 30 0,26 115,4 91,6 
OÚNZ Náchod Broumov 40 0,31 129,0 87,6 
OÚNZ Pardubice Holice 30 0,32 93,8 88,2 
OÚNZ Svitavy Svitavy 30 0,25 120,0 76,2 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lah. 32 0,22 ·· 145,4 25,6 

Jihomoravský MÚNZ Brno Brno-Hlinkyl) 117 5,88 19,9 93,9 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Burešov 55 0,65 84,6 80,9 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 80,0 67,1 
OÚNZ Prostějov Plumlov 55 0,40 137,5 83,2 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,15 233,3 . 100,7 
OÚNZ Znojmo ] Znojmo1) 130 3,00 43,3 66,8 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Janovice 25 0,25 100,0 93,9 
OÚNZ Karviná Havířov 30 0,14 214,3 97,9 

., OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,25 100,0 90,3 
OÚNZ Opava Opava2 ) 40 0,30 133,3 55,8 
MÚNZ Ostrava Ostrava 31) 137 6,01 22,8 88,6 
OÚNZ Šumperk ·Šumperk 25 0,25 100,0 80,7 

" OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí1) . 50 1,00 50,0 90,6 
i 

1) Viz strana 463 

462 



Kraj 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. P:A.EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.3.13 Dětské domovy 
Dokončení 

I 

Poěet lů.I 
'ÓNZ Místo Lůžka 

La:afská hk na l I "°'!!',:O 
místa l.Sk8!ské ~ 

I m1sto 

ÚNZ m. Bratislavy Bratislava - Cesta k Že-
leznej studienke1 ) 154 5,00 30,8 85,1 

\ 
OÚNZ Bratislava-

venkov Malacky 60 0,80 75,0 90,3 
. OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 95,2 

OÚNZ Senica Brezová pod Bradlom 36 0,36 100,0 89,7 
Skalic a 85 0,25 340,0 87,6 

OÚNZ Považská 
Bystrica Púchov1) 60 1,00 60,0 84,5 

OÚNZ Rimavská 
Sobota Jesenské 35 -0,24 145,8 101,6 

OÚNZ Košice-
venkov Štós 40 0,25 160,0 100,1 

OÚNZ Prešov Prešov 50 0,50 100,0 93,2 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 1,00 80,0 97,7 

1) Dětské domovy pro děti do 3 let vznikly ve smyslu vyhlášky MZ č. 43/1966 Sb. sloučením kojeneckých ústa_vů a dětských 
domovů pro děti od 1-3 let. Ostatní domovy jsou určeny pro děti od 1 do 3 let. 

2) Dětský domov v roce 1980 mimo provoz pro generální opravy budovy. 

463 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.3.14 Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny k 31. 12. 1980 
spravované přímo příslušným ministerstvem zdravotnictví*) 

Procento I •.• „ 
'Ústav Místo LékařsU 

Lůžka využití . pracovník~ 
místa (pfepoětený) 

lůžek celkem 

ČSSR 713,31 1162 87,2 5 503 

ČSR 538,33 1 072 86,9 4 210 

SSR 174,98 90 91,0 1 293 

Ústav pro péči o matku a dítě Praha 4-Podolí 57,35 222 73,8 402 

Výzkumný ústav pediatrický Brno-Čer. Pole, 
Černopolní 9 13,45 50 81,l 95 

Institut klinické a experimentální Praha 4-Krč, 
medicíny Budějovická 800 161,00 274 85,7 1 087 

Výzkumný ústav tuberkulózy Praha 8-Bulov-
a respiračních nemocí ka 25,00 117 94,2 177 

Výzkumný ústav chorob revma- Praha 2, 
tických Na Slupi 4 20,40 65 92,6 131 

Ústav hematologie a krevní Praha 2, 
transfúze U nemocnice 1 25,50 41 81,4 286 

Výzkumný ústav traumatolo- Brno, Po:riávka 6 
gický 19,00 55 85,l 119 

Výzkumný ústav psychiatrický Praha 8-
Bohnice 19,06 70 96,6 123 

Výzkumný ústav klinické a Brno, Žlutý 
experimentální onkologie kopec 7 37,08 178 97,6 278 

Výzkumný ústav endokrinolo- Praha I-Staré 
logický Město, Národní 

tř. 8 17,00 117 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2-Vino-
hrady, Vino-
hradská 48 21,00 68 

Institut hygieny a epidemiologie Praha 1 O-Vino-
hrady, Šrobá-
bárova 48 101,13 922 

Ústav sociálního lékařství Praha 2 Nové 
a organizace zdravotnictví Město, Vítěz-

ného února 54 7,11 85 

Státní ústav pro kontrolu léčiv Praha 10-
Vinohrady, 
Šrobárova 48 7,25 190 

*) Bez Výzkumného ústavu balneologického, který je uveden na str. 326 (počet pracovníků 185), Výzkumné ústavy spra-
vované hospodářskými organizacemi v přehledu nejsou uvedeny. 

464 



li. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

ll.3.14 ÚstaV'y vědecko-výzkuinné a vývojové základny k 31. 12~ 1980 
spravóvané ·přímo příslušným ministerstvem· zdravotnictví 

Dokončení 

Procento I Poče< 
Ústav Místo Lékařská 

Lůžka využití pracovníků 
místa 

lůžek 
(přepočtený) 

celkem 

Ústav vědeckých lékařských Praha 2-Nové 
informací Město, Vítěz-

ného února 31 7,00 130 

Výzkumný ústav výživy lidu Bratislava .15,72 30 99,5 132 

Výzkumný ústav revmatických Piešťany ri,11 60 86,9 127 
chorob 

Výzkumný ústav humánní 
bioklimatologie Bratislava 16;90 86 

Výzkumný ústav preventivního 
lékařství Bratislava 61,35 472 

Výzkumný ústav lékařské bioniky Bratislava 47,09 222 

Výzkumný ústav gerontológie Malacky 6,59 34 

Státní ústav pro kontrolu léčiv Bratislava 2,00 123 

Ústav zdravotní výchovy Bratislava 7;62 - 54 

Ústa.v vědeckých zdravotnických 
informací Bratislava 43 

30 - Zdravotnictví ČSSR 1981 465 



n. PŘEHLED JEDNOTLIVÝm ÚSTAVŮ 

11.3.15 Ostatní rozpočtové, příspěvkové a společenské organizace spravované 
přímo příslušným ministerstvem zdravotnictví 

Procento I Počet 

Úatav Místo Lékařská 
Lůžka využití pracovníků 

místa 
lůžek I (přepočtený) 

celkem 

ČSSR 804,67 _ 5 X 

I 
6 003 

ČSR 402,77 497 X 2 507 
SSR 401,90 2 888 X 3 496 

Ústav zdravotní výchovy Praha 2-Nové 
Město, Vítěz-
ného února 54 7,91 42 

Ústav pro zdravotnickou Praha 10-
statistiku Vinohrady, 

W. Piecka 98 148 
Institut pro další vzdělávání Praha "I O-

lékařů a farmaceutů Vinohrady, 
Ruská 85 161,00 467 

Ústav pro další vzdělávání střed- Brno, 
ních zdravotnických pracov- Vinařská 6 6,80 144 
níků 

Ostatní rozpočtové organizace vč. 
ústředí MZ 227,06 497 X I 673 

Česká lékařská společnost JEP Praha 2-Nové 
(společenská) Město, Vítěz-

ného února 31 33 
Léčebny tuberkulózy a respirač. Dolný Smoko-

nemocí ve Vys. Tatrách vec (dětská) 9,87 285 96,3 193 
Kvetnica 12,42 250 94,2 161 
N. Smokovec 19,68 410 91,5 243 
Tatranská 

Kotlina 7,26 195 93,2 126 
Tatranská 

Polianka 14,36 300 93,5 192 
Muráň-Predná 

Hora1 ) 8,15 235 89,l 157 
Vyšné Hágy 42,32 685 91,2 499 
Společné ředi-
telství Vyšné 
Hágy 0,35 17 

Odborný léčebný ústav Lubochňa 
endokrinologický 8,82 160 92,6 148 

Ústav klinické onkologie Bratislava 62,15 200 92,0 382 
Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 4,19 65 
Institut pro další vzdělávání 

lékařů a farmaceutů Bratislava 120,82 325 
Ústav pro další vzdělávání střed-

ních zdravotnických pracovníků Bratislava 3,86 86 
Ostatní rozpočtové organizace 

vč. ústředí MZ 75,75 168 59,3 814 
Ústav lékařské kosmetiky 

(příspěvková Bratislava 11,90 71 
Slovenská lékařská společnost 

(příspěvková) Bratislava 17 

I) Psychiatrická léčebna pro nemocné tbc 

466 
I 



11. Pil:EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA vir 
11.4 Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 1980 

'Cstavy národního zdraví 

Krajské 

Okresní (obvodní) 

Závodní 

CSSR 

12 

122 

16 

CSR 

8 

85 

12 

11.S Seznam závodních ústavů národm"ho zdravi 

Núevzávodu Sídlo Začleněn do 'CNZ 

Stavební závody Praha Praha 2 ÚNZ hl. m. Prahy 

ČKD Praha, oborový podnik Praha 9 OÚNZ Praha 9 

POLDI, spojené ocelárny, n. p. Kladno OÚNZ Kladno 

Kladenské doly Kladno OÚNZ Kladno 

Škoda, oborový podnik Plzeň MÚNZ Plzeň 

Svit, n. p. Gottwaldov OÚNZ Gottwaldov 

Vítkovice - železárny a strojírny 
MÚNZ Ostrava Kl. Gottwalda Ostrava-Vítkovice 

Nová huť Kl. Gottwalda Ostrava-Kunčice MÚNZ Ostrava 

Ostravsko-karvinské doly Ostrava MÚNZ Ostrava 

Ostravsko-karvinské doly Orlová 1 OÚNZ Karviná 

Třinecké železárny VŘSR Třinec OÚNZ Frýdek-
Místek 

Strojárske a metalurgicke Dubnica n. Váhom 

1 

OÚNZ Považská 
závody Bystrica 

Považské strojárne, n. p. Považská Bystrica OÚNZ Považská 
Bystrica 

Závody SNP Žiar nad Hronom OÚNZ Žiar nad 
Hronom 

Východoslovenské železiarne Šaca MÚNZ Košice 

Uranový průmysl, n. p. Příbram-Zdaboř 

30• 

SSR 

4 

37 

4 

Kraj 

Hl. m. Praha 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Středočeský 

Západočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Středočeský 

467 



·' .· 

'. ·.· ! 

• 



12. HOSPODARSKE ORGANIZACE 

469 





12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.1 Síť a výkony lázeňských hospodářských organizací v roce 1980 
(bez Balney, GŘLZ a VÚB) 

Ukazatel <'.:SSR ČSR SSR 

Počet lůžek pro léčebné účely 34 771 23 981 10 790 -
z toho: sezónní 

Počet lékařských míst 773,50 507,75 266,75 

Počet lůžek na jedno lékařské místo 44,95 47,23 40,60 

Ošetřovací dny v tis. 10 945 7 365 3 580 

Pobytové dny v tis. 133 97 36 

Ubytovací dny v tis. 60 33 27 

Počet pacientů (ústavních) přijatých celkem 448 107 302 850 145 257 

v tom: z veřejných prostředků (vč. dětí) 378 420 251 971 126 449 

domácí platící 27 201 20 779 6 422 

cizinci KS (vč. dětí) 15 491 9 537 5 954 

cizinci SZ (vč. dětí) 26 995 20 563 6 432 

Průměrný evidenční počet pracovníků (přepočtený) 18 252 11 503 6 749 

Průměrná měsíční mzda 4 620 2 343 2 277 

Tržby z výrobní, nevýrobní a obchodní činnosti 
v tis. Kčs 1 611,6 1 046,2 565,4 

z toho: za ústavní lázeňskou péči celkem 1 393 208 919 018 474 190 

v tom: z veřejných prostředků 1098 584 721 819 376 765 

od platících pacientů domácích 46 058 34 069 11989 

od platících pacientů cizinců z KS 
(vč. dětí) 138 779 84 996 53 783 

od platících cizinců ze SZ (vč. dětí) 109 787 78134 31 653 

Základní prostředky v pořizovací ceně k 31. 12. 
v mil. Kčs 6 258 3 768 2 490 

Základní prostředky v zůstatkové hodnotě k 31. 12. 
v mil. Kčs 3 667 1890 1 777 

Opotřebení základních prostředků v mil. Kčs 2 589 1 877 712 

Pozn.: Podle stavu cen a organizace v příslušném roce 

471 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZA(:·E 

12.2 Rozdělení produkce podle eko,nowických sm~:r..ů (v tis. Kčs)*) v r~ce 1980 
(průmyslové organizace ústř~dně říz~né MZ) 

Ukazatel :, VHJ ČSSR ČSR SSR 

Odbyt celkem 

I 

SPOFA 4. 906 592 3 592 915 1 313 677. 
ÚSOL 324 322 170 897 153 4.25 
Zřídla 250 653 164 395 86 258 

Celkem 

I 
5 481 567 3 928 207 

I 

1 553 360 

Meziroční index 10.6,3 107,8 105,1 
I 

I 

z toho: SPOFA 1 475 132 1 046 075 429 057 
dodávky pro Zdravot- ÚSOL 212 734 95 329 · 117 405 
nické zásobo.vání Zřídla 690 690 -

Celkem 1 688 556 1 142 094 546 462 

Meziroční index 111,0 111,5 109;2 

vývoz c;elkem SPOFA 843 082 I 684 793 158 289 
ÚSOL . 19 573 l 18 082 1491 
Zřídla 11 375 I 11 375 -
Celkem 874 030 I 714 250 159 780 

Meziroční index 103,0 
I 

106,3 92,8 

v tom: SZ SPOFA 423 074 343 690 79 384 
ÚSOL . 12 337 11 416 921 
Zřídla 11127 . 11127 ----\ 

Celkem 446 538 366 233 80 305 

MeziroČI~Í index 108,8 110,9 ~03,4 

KS SPOFA 420 266 341103 79 163 
ÚSOL 7 236 6 666 570 
Zřídla 248 248 

Celkem 427750 348 017 . 79 733 . 

Meziroční index 97,5 101,9 85,9 

dodávky pro vnitřní SPOFA I· 242 601 205 999 36 602 
obchod ÚSOL 

I 
5 923 5 781 142 ' 

Zřídla 237 973 151 724 86 249 

Celkem 486 497 363 504 122 ~93 

Meziroční. index I 104,3. 103,3 ~06,8 
I 

dodávky pro zemědělství SPOFA 678 096 . 678 096 

Meziroční index 124,0 124,0 

*)Ve velkoobchodních cenách (VC) k 1. 1. 1979 

4n 



12. HOSPODÁŘSKÉ· ORGANIZACE 

12.3 Fimm.ční ukazatelé v roce 1980 přepočtení na metodiku a ceny roku 19.71 (v tis. Kčs) 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

Ukazatel VHJ CSSR ČSR .. · SSR 

Výkony a mimořádné . SPOFA 5 258 165 3 892 060 1 366 105 
výnosy celkem · · · ÚSOL 365 979 205 047 160 932 

Zřídla 250 249 162 296 87 953 
Průmysl celkem . 5 874 393 4 259 403 1 614 990 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 522 246 372 043 150 203 
Plánovací skupina 190 

úhrn'em · 6 396 639 4 631 446 1 765 193 
Lázně ·. 1 646 111 1 078 137 567 974 
Zdravoprojekt 42 853 18 555 24 298 
Hospodářské organizace 

celkový úhrn 8 085 603 5 728 138 2 357 465 

Materiálové a jiné ná- SPOFA 3 356 029 ' 2 502 323 ·853 706 
klady bez odpisů a ÚSOL 182 182 99 299 82 883 
vlivu zahraničního Zřídla 151 523 . 101 506 50 017 
obchodu Průmysl celkem 3 689 734 2 703 128 986 606 

Zdravotnické zásobování 103 742 72 039 31 703 
(Medika) 

Plánovací skupina 190 
úhrnem · 3 793 476 2 775 167 1 018 309 

Lázně 742 546 498 lll 244 435 
Zdravoproj ekt 7 106 3 076 4 030 
Hospodářské organizace 

celkový úhrn 4 543 128 3 276 354 1 266 774 

Mzdy a odměny za práci SPOFA 497 447 359 376 138 071 
celkem ÚSOL 59 466 34 989. 24 477 

Zřídla . 34 434 19 948 14486 
Průmysl celkem 591 347 414 313 177 034 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 73 792 51 616 22176 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 665 139 4.65 929 199 210 
Lázně 492 185 304 048 188 137 
Zdravoprojekt 23 359 ll 021 12 338 
Hospodářské organizace 

celkový úhrn 1180 683 780 998 399 658 

„ . " 

, .. 

473, 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.3 Finanění ukazatelé v roce 1980 přepočtení na metodiku a ceny roku 1971 (v tis. Kčs) 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

Dokončení 

Ukazatel VHJ ČSSR ť:SR SSR 

Zisk SPOFA 849 849 647 005 202 844 
ÚSOL 77 743 39 310 38 433 
Zřídla 33·191 22 281 10 910 
Průmysl celkem 960 783 708 596 252 187 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 292 655 208 128 84 527 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 1 253 438 916 724 336 714 
Lázně 157 549 128 149 29 400 
Zdravoprojekt 6 947 1 275 5 672 
Hospodářské organizace 

celkový úhrn 1417 934 1046148 371 786 

I 
I 

Zásoby celkem SPOFA 1 690 377 1 317 617 372 760 
ÚSOL 107 622 62 399 45 223 
Zřídla llO 606 45 972 64 634 
Průmysl celkem 1 908 605 1 425 988 482 617 

1 Zdravotnické zásobování 
(Medika) 1 901 534 1 324 869 576 665 

Plánovací skupina 190 
úhrnem 3 810 139 2 750 857 1 059 282 

Lázně 327 109 196 355 130 754 
Zdravoprojekt 13 391 8 249 5 142 
Hospodářské organizace 

celkový úhrn 4 150 639 
I 

2 955 461 1 195 178 

z toho: SPOFA 1 141 148 867 068 274 080 
materiál - vč. materiálu ÚSOL 53 018 29 480 23 538 

na cestě Zřídla 48 482 22 588 25 894 
Průmysl celkem 1 242 648 919 136 323 512 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 13 529 10 657 2 872 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 1256177 929 793 326 384 
Lázně 63 758 34131 29 627 
Zdravoprojekt 1 020 - 1 020 
Hospodářské organizace 

celkový úhrn 1 320 955 963 924 357 031 

Nedokončená výroba SPOFA 251 819 199 601 52 218 
ÚSOL 42 609 24 912 17 697 
Zřídla 919 919 -
Průmysl celkem 295 347 225 432 69 915 

·' Zdravotnické zásobování 
(Medika) - - -

Plánovací skupina 190 
úhrnem 295 347 225 432 69 915 

Lázně 169 169 -
Zdravoprojekt 4 056 - 4 056 
Hospodářské organizace 

I 
celkový úhrn 299 572 225 601 73 971 

474 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.4 Vybraní ukazatelé o činnosti Zdravoprojektů v roce 1980 

Ukazatel CSSR CSR SSR 

Výkony celkem v tis. Kčs 42 644 18 555 .24 089 

Počty pracovm1ců (přepočtené) 570 282 288 

Dokončení projektové práce celkem v tis. Kčs 44 528 18 398 26130 

z toho: 

provedeno vlastními pracovru1cy 40 488 17 055 23 433 

Hodnota dokončených prací vlastních pracovníků 
na jednu osobu v Kčs 71,0 60,5 81,4 

12.5 Provedené investiční práce celkem v roce 1980 - hospodářské organizace ústředně řízené MZ 
(v tis. Kčs; v cenách příslušného roku) 

VHJ CSSR CSR SSR 

SPOFA 280 702 149 479 131 223 

ÚSOL 12 585 9 247 3 338 

Zřídla 22 346 17 154 5 192 

Průmysl celkem 315 633 175 880 139 753 

Zdravotnické zásobování 16 Cl47 12 100 3 947 

Plánovací skupina 190 úhrnem 331 680 187 980 143 700 

.475 



12. , HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.6 Průměrné měsíční mzdy v roce 1980 podle kategorií - hospodářské organizace 
ústředně řízené MZ 

VHJ Ukazatel 
Průměrné měsíční mzdy 

CSSR I CSR I SSR 

SPOFA Pracovníci hlavní (průmyslové) činnost;i . 2 488 2 485 2 497 
v tom: dělníci 2 326 2 324 2 330 

provozní a obsluhující pracovníci. 2 215 2 128 2 397 
ostatní pracovníci 2 949 2 948 2 954 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 461 2 466 2 425 

Pracovníci celkem 2 483 2 480 2 491 

ÚSOL Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 2 5'51 2 659 I 2 427 
v tom: dělníci 2 157 2 215 2 107 

provozní a obsluhující pracovníci 2 250 2 532 2 057 
ostatní pracovníci 3 030 3 049 2 997 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 442 2 477 2 059 

Pracovníci celkem . " 2 536 2 619 2 416 

Zřídla Pracovníci hlavní (pri'.lmyslové) činnosti 2 082 I 2 023 2168 
v tom: dělníci 1 956 1 888 2 061 

provozní a obsluhující pracovníci 1 575 1 347 1 990 
ostatní pracovníci 2 739 2 798 2 642 

Pracovníci ostatních hospodářství 1 542 1 542 -
Pracovníci celkem 2 081 2 026 2 168 

Průmysl celkem 
I 

Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 2 461 2 464 2 454. 
v tom: dělníci 2 279 2 282 2 272 

provozní a obsluhující pracovníci 2 099 2 002 2 284 
,. ostatní pracovníci 2 950 2 955 2 940 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 459 2 466 2 403 

Pracovníci celkem 2 460 2 464 2 451 

Zdravotnické zásobo- Pracovníci celkem 2 320 2 335 2 285 

vání (Medika) v tom: dělníci 1 848 1 870 1 799 
provozní a obsluhující pracovníci 2 000 2 196 1 890 
ostatní pracovníci 2 544 2 497 2 697 

I 

Lázně Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 2 334 2 358 2 293 
v tom: dělníci 2 171 2 199 2 134 

provozní a obsluhující pracovníci 2 030 2 046 2 000 
ostatní pracovníci 2 694 2 701 2 680 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 219 - 2 219 

Pracovníci celkem 2 334 2 358 2 293 

Zdravoprojekt I Pracovníci celkem 3 523 3 485 3 559 

I z toho: technicko-hospodářští pracovníci 3 691 3 669 3 713 
I 
I 

476 



12~ HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12. 7 Hlavní ukazatelé zdravotnického průmyslu ústředně řízeného MZ v roce 1980 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Hrubá výroba absolutně (v tis·. Kčs) I 5 239 485 3 678 625 1 560 860 
ve srovnatelných 

, I ve k i. i. 1977 meziroční index 106,8 . .107,3 105,7 

Produktivita práce absolutně 251 138 247 037 261 363 
meziroční index 106,4 106,9 105,3 

-·-

Počet pracovníků I absolutně 20 863 14 891 5 972 
(přepočtený) meziroční index 100,4 100,4 100,4 

.. 
Mzdový fond bez ostat- absolutně (v tis. Kčs) . 615 925 440 310 175 615 

ních osobních výdajů meziroční index 103,2 103,1 103,4 

Průměrná měsíční mzda absolutně 2 4'60 2 464 2 451 
meziroční index I 102,8 102,7 ! 103,0 . 

477 . 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.8 Pracovníci a mzdové fondy podle kategorií - hospodářské organizace ústředně řízené MZ 
v roce 1980 

Pracovníci 

I 
Mzdové fondy bez OOV 

VHJ Ukazatel (přepočtení) (v tis. Kčs) 

ČSSR I ČSR I SSR I CSSR I ČSR I SSR 

I 
SPOFA Pracovníci hlavní (průmysl.) 

činnosti 13 765 9 578 4187 411 032 285 555 125 477 
v tom: dělníci 9 710 6 761 2 949 270 968 188 527 82 441 

provozní a obsluhující 
pracovníci 392 266 126 10 418 6 794 3 624 

ostatní pracovníci 3 663 2 551 1112 129 646 90234 39 412 
Pracovníci ostat. hospodářství 3 619 3 228 391 106 894 95 518 11376 
Pracovníci úhrnem 17 384 12 806 4 578 517 926 381 073 136 853 

--------------
ÚSOL Pracovníci hlavní (průmyslové) 

činnosti 1 754 939 815 53 692 29 961 23 731 
v tom: dělníci 933 431 502 24144 11454 12690 

provozní a obsluhující 
pracovníci 32 13 19 864 395 469 

ostatní pracovníci 789 495 294 28 684 18112 10 572 
Pracovníci ostat. hospodářství 

I 
286 262 24 8 381 7 788 593 

Pracovníci úhrnem 2 040 1201 839 62 073 37 749 24 324 
------------------

Zřídla Pracovníci hlavní (průmyslové 
činnosti 1435 880 555 35 852 21414 14 438 

v tom: dělníci 1 061 646 415 24 901 14 636 10 265 
provozní a obsluhující 

pracovníci 96 62 34 1814 1002 812 
ostatní pracovníci j 278 172 106 9137 5 776 3 361 

Pracovníci ostat. hospodářství 4 4 - 74 74 -
Pracovníci úhrnem 1439 884 555 35 926 21488 14 438 

--- ----------- ---
Průmysl 

I 
Pracovníci hlavní (průmyslové) I 

celkem činnosti 116 954 11397 5 557 500 576 336 930 163 646 
v tom: dělníci 11 704 7 838 3 866 320 013 214 617 105 396 

provozní a obsluhující 
pracovníci 520 341 179 13 096 8191 4 904 

ostatní pracovníci 4730 3 218 1512 167 467 114122 53 345 
Pracovníci ostat. hospodářství 3 909 3 494 415 115 349 103 380 11969 
Pracovníci úhrnem 20 863 14 891 5 972 615 925 440 310 175 615 

I 2152 
--------------

Zdravotnické Pracovníci celkem 1946 806 76 616 54 520 22 096 
zásobování v tom: dělníci I 657 454 203 14 570 101871 4383 
Medika) provozní a obsluhující 

pracovníci 291 105 186 6 985 2 767 4 218 
ostatní pracovníci 1804 1387 417 55 061 41566 13 495 

----------- - -----
Lázně Pracov:O:íci hlavní (průmyslové) 

činnosti 18 608 11823 6 785 521 230 334 524 I 186 706 
v tom: dělníci 3 521 2 028 1493 91 735 53 509 38 226 

provozní a obsluhující 
113 806 pracovníci 7 296 4636 2 660 177 635 63 829 

ostatní pracovníci 7 791 5159 2 632 251 860 167 209 84 651 
Pracovníci ostat. hospodářství 37 - 37 985 - 985 
Pracovníci úhrnem 18 645 11823 6 822 522 215 334 524 I 187 691 

Zdravo- Pracovníci celkem 570 282 288 24 094 11 794 I 12 300 
projekt z toho: technicko-hospodářští 

I 
pracovníci 508 250 258 22 500 11006 11494 

1) OOV - ostatní osobní výdaje 

478 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.9 Pracovníci, mzdové fondy (v tis. Kčs) a průměrné měsíční mzdy v hospodářských organizacích 
ústředně řízených MZ v roce 1980 

Ukazatel ť'.:SSR ť'.:SR SSR 

SPOFA pracovníci 17 384 12 806 4 578 
mzdový fond bez OOV1) 517 926 381 073 136 853 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 483 2 480 2 491 

ÚSOL pracovníci celkem 2 040 1 201 839 
mzdový fond bez OOV 62 073 37 749 24 324 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 536 2 619 2 416 

ZřídÍa pracovníci celkem 1439 884 555 
mzdový fond bez OOV 35 926 21 488 14 438 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 081 2 026 2168 

Průmysl celkem pracovníci celkem 20 863 14 891 5 972 
mzdový fond bez OOV 615 925 440 310 175 615 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 460 2 464 2 451 

Zdravotnické zásobování pracovníci celkem 2 752 1946 806 
(Medika) mzdový fond bez OOV 76 616 54 520 22 096 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 320 2 335 2 285 

Plánovací skupina 190 pracovníci celkem 23 615 16 837 6 778 
úhrnem mzdový fond bez OOV 692 541 494 830 197 711 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 444 2 449 2 431 

Lázně pracovníci celkem 18 645 11 823 6 822 
mzdový fond bez OOV 522 215 334 524 187 691 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 334 2 358 I 2 293 

-

Zdravoprojekt pracovníci celkem 570 282 288 
mzdový fond bez OOV 24 094 11794 12 300 

průměrná měsíční mzda v Kčs 3 523 3 485 3 559 

Hospodářské organizace I pracovníci celkem I 42 830 28 942 13 888 
celkový úhrn I mzdový fond bez OOV 1 238 850 841148 397 702 

I 
průměrná měsíční mzda v Kčs 

I 
2 410 2 422 2 386 

1) Ostatní osobní výdaje 

479 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospódářských o·rganizaeí ústředně .řízených ministerstvy zdravotnict-Yí v územním 
členění podfe stavu k 31. prosinci 1980 

Cíaeln. Ý. z.nak . I Odvlítví I organizace 

3350 700 0500 

3350 799 0500 

I 

3350 703 0514 

3350 704 0514. 

3350 705 0514 

3350 706 0514 

3350 707 0514 

3350 710 1672 

3350 711 1672 

3350 721 5100 

3350 712 1672 

3350 731 6181 

3350 732 6181 

3350 733 6181 

3350 800 0500 

3350 801 0514 

480 

Hospodářské organizace 

ČSR 

SPOF A • spojené podniky pro 
zdravotnickou výl:obu 

I 

Generální ředitelství 

Podřízené organizaee9 
·.· 

Farmakon n. p. 

Galena n. p. 

Chemopharma n. p. 

· Léčiva n. p. 

, , 

Léčivé rostliny n. p . 

Dioptra n. p. 
I 

Okula n. p. 

Oční optika n. p. 

Ergon n. p. 

Výzkumný ústav pro farmacii 
a biochemii 

Výzkumný ústav antibiotik 
a biotransformací .. 

Výzkumný ústav pro biofak-
tory a veterinární léčiva 

i 

Ústav sél' a očkovacích látek . 

oborový podnik 
s pJidruženou organizací 
v CSR: 

~ 

Sídlo Kraj Zřízeno 

; 

Praha 3, 
Husinecká ll a NV Praha 1. 4. 58 

Olomouc, Severo-
Na Vlčinci 5 moravský 1. 10. 52 

Opava- Severo-
Komárov moravský 1. 10. 52 

Ústí n. Labem, Severočeský 
Jateční 34 1. 10. 52 

Praha-I O Dolní 
Měcholupy 130 NV Praha 1. 4. 58 

Zbraslav n. Vit. NV Praha 1. 4. 52 

Turnov . Východočeský 1. 1. 56 

Nýrsko Západočeský 1. 1. 46 

Praha l , 
Staroměstské 
nám. 15 . NV Praha 25. 7. 65 

Praha 6, 
Papírenská ,1 NV Praha 1. 1. 69 

Praha 3, 
Kouřimská 17 NV Praha 1. 1. 59 

Roztok v 
u Prah_Ý Středočeský 1. 1. 59 

Pohoří-
Chotouň Středočeský 1. 1. 69 

.. 
I 

Praha 1 O-Vino-
hrady, třída 
W. Piecka 108 NV Praha . 1. 4. 58 

I 
! 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12. 10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění podle stavu k 31. prosinci 1980 

Číseln~ znak l Odvětví I 
orgamzace 

3350 803 3100 

3350 500 8100 

I 
.. 

3350 521 1567 

3350 522 1567 

3350 523 1567 

3350 501 8100 

3350 502 8100 

3350 503 8100 

i 

I 

Hospodářsk~ organizace 

ČSR 

Velaz-velkochov laborator. 
zvířat, n. p. 

Československé státní lázně 
a zří~la, generál. ředitel. 
pro CSR - vlastní činnost 

Národní podniky zřídelní 
výroby v ČSR 

Západočeská zřídla n. p. 
se závody: 

Karlovy Vary 
Františkovy Lázně 
Mariánské Lázně 
Korunní, p. Stráž n. Ohří 
Kyselka 

Středočeská zřídla n. p. 
se závody 

Bílina 
Běloves 
Poděbrady 
Vratislavice 
Břvany 

Moravskoslezská zřídla n. p. 
se závody: 

Ondrášov 
Sokolnice 
Luhačovice 
Horní Moštěnice 

Lázeňské organizace v ČSR 

Čs. státní lázně Poděbrady 
s léčebnami: 
Poděbrady 
Toušeň 
Velichovky 
Bělovec 
Lázně Bělohrad 
Bohdaneč 

Cs. státní lázně Třeboň 
s léčebnami: 
Třeboň 
Vráž u Písku 
Bechyně 

Cs. státní lázně Františkovy 
Lázně 

31 - Zdravotnictví ČSSR 1981 

1. pokračování 

Kraj I Zfízeno 

Praha 6-
Lysolaje NV Praha 17. 1. 59 

Praha 10-
Vinohrady, tř. I ' 
W. Piecka 98 .. NV Praha 1. 1. 67 

„ 

t, 

Karlovy V ary Západočeský 1. 1. 56 

Západočeský ,. 
Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 
Západoceský 

Bílina Severočeský 1. 1.56 . ' 

Severočeský 
Východočeský 

' Středočeský 
Severočeský 
Severočeský 

Ondrášov p.Mo-
ravský Beroun Severomoravský 1. 1. 56 

Severomoravský 
Jihomoravský 
Jihomoravský 

I 
Severomoravský 

I 
Poděbrady Středočeský 1. 1. 57 

Středočeský 
Středočeský 
Východočeský 
Východočeský 
Východočeský 
Východočeský 

Třeboň Jihočeský 1. 1. 57 

Jihočeský 
Jihočeský 
Jihočeský 

Františkovy 
Lázně Západočeský 1. 1. 57 

481 



12. HOSPODÁŘSKÉ. ORGANIZACE 

12.10 Seznam• hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
ělertění podle stavu k 31 •. prosinci 1980 

2. pokračování 

Cíaelný. znak I Odvětví I Hospodářské organizace Sídlo Kraj ·I Zřízeno organizace 

ČSR 

3350 504 8100 Čs. státní lázně Mariánské Mariánské 
Lázně Lázně Západočeský 1. 1. 57 

s léčebnami: 
Mariánské Lázně Západočeský 
Lázně Kynžvart Západočeský 
Konstantinovy Lázně Západočeský 

3350 505 8100 Čs. státní lázně Karlovy Vary Karlovy Vary Západočeský 1. 1. 57 
s léčebnami: 

Karlovy V ary Západočeský 
Kyselka Západočeský 

3350 506 8100 Lázeňská sanatoria 
IMPERIÁL Karlovy Vary Karlovy V ary · Západočeský 1. 1. 59 

3350 507 8100 ·Čs. státní lázně Jáchymov Jáchamov Západočeský 1. 1. 57 

3350 508 8100 Čs. státní lázně Teplice Teplice Severočeský 1. 1. 57 
s léčebnami: 

Teplice Severočeský 
Bílina Severočeský 
Dubí Severočeský 
Lázně Kundratice Severočeský 
Lázně Libverda Severočeský 
Mšené-lázně Severočeský 

3350 509 ·8100 Čs. státní lázně Janské Lázně Janské Lázně Východočeský 1. I. 59 
s léčebnami: 

Janské Lázně Východočeský 
Železnice Východočeský 

3350 510 8100 Čs. státní lázně Luhačovice Luhačovice Jihomoravský 1. 1. 57 
s léčebnami: 
Luhačovice Jihomoravský 
Ostrožská Nová Ves Jihomoravský 

3350 511 8100 Čs~ státní lázně Teplice nad· Teplice 
· Bečvou nad Bečvou Severomoravský 1. 1. 57 
s léčebnami: 

Teplice nad Bečvou Severomoravský 
Slatinice Severomoravský 

3350 512 8100 Čs. státní lázně Jeseník Jeseník Severomoravský 1. 1. 57 
s léčebnami: 

Jeseník Severomoravský 
Bludov Severomoravský 
Lipová-lázně I Severomoravský 
Velké Losiny Severomoravský 

482 



12 •. HOSPODÁŘSKÉ . ORGANIZACE 

12.10. Seznam hospodářských organizací , ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění . podle staru k 31. prosinci 1980 

Císelný. znak I Odvětví I 
organaace 

.. 

3350 513 8100 

3350 514 8100 

3350 531 6181 

3350 541 7130 

3350 901 5155 

" 

3350 204 2501 

I I 

31° 

Hospodářské organizace 

ČSR 

Čs. státní lázně Darkov 

Čs. státní lázně Karlova 
Studánka 

Účelové organizace: 

Výzkumný ústav balneolo-
gický 

BALNEA • reprezentace čes-
koslovenských lázní a zřf del 

Zdravotnické zásobování 
oborový podnik 

s podřízenými závody: 
závod 01 pro NV Praha 
a Středočeský kraj 

závod 02 pro Jihočeský 
kraj 

závod 03 pro Západočeský 
kraj 

závod 04 pro Severočeský 
kraj 

závod 05 pro Východo-
česk.Ý kraj 

závod 06 pro Jihomorav-
ský kraj 

závod 07 pro Severomorav-
ský kraj 

I 

ZDRAVOPROJEKT · ·státní 
ústav pro projektování 
zdravotnické výstavby 

I 

3. pokračování 

Sídlo Kraj , · . · ~ _ Zříze~o 

Karviná 3· 
Darkov Severomoravský 1. 1. 70 

Karlova : 

Studánka Severomoravský 1. 1. 70 

Mariánské 
Lázně Západočeský 1. 1. 67 

Praha 1, 
Pařížská 11 NV Praha 1. 7. 66 

Praha 1, I 
Hyhernská 8 NV Praha 1. 7. 63 

Praha 2, 
Na Poříčí 17 NV Praha 

Ševětín 
Č. Budějovice Jihočeský 

Plzeň, 
Slovan. alej .22 Západočeský 

Ústí n. Lahem, 
Na nivách 3 Severočeský 

Vysoké Mýto, 
. Fibichova 143 Východočeský 

Brno, Říjnové. 
revoluce 9 Jihomoravský 

. ~. 

Ostrava I. 
Švabinského 9 Severomoravský 

Praha 7, 
; 

'• I. I. 67 
U Pergament- změna 
ky 12 NV Praha z rozpoč-

tové or-

I, 
ganizace 

„ " 

483 



12. HOSPODÁftSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizaci ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění podle staTIJ k 31. prosinci 1980 

Čí1elný. znak I Odvětví I 
orglllllzace Hospodářské organizace 

SSR 

3350 701 0514 BIOTIKA, n. p.1) 
„. ,. 

3350 702 0514 Slovakofarma,~-- p.1) 
. · : . 

3350 709 1672 Protetika, n. p.1) 

3350 734 6181 Výzkumný ústav léčiv1) 

.• ·1 · 

535 1802 0514 IMUNA," n. p.2) 

. . 

535 0899 8100 Čs. štátne kúpele a žriedla 
Slovakoterma, gen. riad. čs. 
kúpelov a žriedel 

. \ ! 

535 0801 8100 Čs. štátne kúpele • Bardejovské 
kúpele 

535 0808 8100 " · Čs. štátne kúpele • Lúčky 

s pridruženými liečebňami: 
Korytnica 
Lúčky 

535 0809 8100 Čs. štátne kúpele • Nový 
Smokovec 

s pridruženými liečebňami: 
N. Smokovec 
Horný Smokovec 
Lučivná 

. . Štrbské Pleso 
Štós 
Vyšné Ružbacl:i.y 

535 0804 8100 · Čs. štátne kúpele • Piešťany 

s pridruženými liečebňami: 
Piešťany 
Smrdáky 

535 0806 8100 Čs. štátne kúpele. Rajecké 

.. Teplice 
s pridruženými líečebňami: 

Boj nice 

1) Závod podřízený ~POFA, Praha . 
1) Závod podřízený USOL, Praha 

' 484 

4. pokračování 

Sídlo Kraj I Zřiseno 

Slovenská Středo-
L'upča slovenský I. I. 53 

Hlohovec Západo-
slovenský I. I. 50 

Bratislava, 
Bojnick~ 10 NV Bratislava I. I. 57 

Modra Západo-
slovenský 

I 
I. I. 72 

Šarišské Východo-
Michalany slovenský I. I. 66 

Bratislava Bratislava-m. I. I. 67 

Východo-
Bardejov slovenský I. I. 57 

Lúčky Stredo-
slovenský I. I. 57 

Stredo- I. I. 57 
slovenský 

Východo-
N. Smokovec slovenský I. I. 57 

Východoslov. 
V ýchodoslov. 
Východoslov. 
V ýchodoslov . 
Východoslov. 
Východoslov. 

Piešťany Západo-
slovenský I. I. 57 

Západoslov. 
Západoslov. 

Stredo-
Raj. Teplice slovenský I. I. 57 

Stredo slov. 
I 



12. BOSPODÁitSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 

Cbelnf. znak .J Odvltví.1 orgamzace 

535 0807 8100 

535 0805 8100 

535 0810 1567 

i 

535 0811 1567 

I 

535 0902 . 51 

I 
I 

535 0412 ' 2501 
:· 

I 
i I 

členění podle stavu k 31. prosinci 1980 · 
Dokončení 

Hospodářek~ organizace Sídlo Kraj i Zfízeno 

SSR 

Nimnica Stredoslov. 
Rajecké Teplice Stredo slov. 
Turčianske Teplice Stredoslov. 
Kunerád Stredo slov. 

Čs. štátne kúpele • Sliač Sliač Stredo slov. 
s pridruženými liečehňami: 

Brusno _. Stredoslov. 1. 1. 57 
Číž Stredoslov. 
Dudince Stredoslov ~ 
Sklené Teplice StredoslOv. 1. 1. 57 
Sliač Stredoslov. 
Kováčová Stredo slov. 

Čs. štátn~ kúpele • Trenčian- Trenčianske Západo-
ske Teplice Teplice slovenský · · · · 1. 7. 57 

·· :, ---

Západoslovenské žriedla n. p. Západ o- · . 

Santovka Santovka slovenský ~ _„ 1. 1. 57 
pridružené závody: . ,, Santovka Západóslciv . ,,, 

Slatina Západoslov. „ .. 
Fatra Záturčie Stredo slov. 
Budiš Západoslov. ' l. 9. 1980 

.~. . . 
Východoslovenské žriedla Vý<!hodo-

n. p. Prešov Prešov slovenský 1. 1. 57 
pridružené závody: • . i 

Salvátor Lipovce .. ·Východoslov . 
Baldovce Baldovce Východoslov. 
Cígefka Cígefka Východoslov. 

MEDIKA Bratislava o. p. Bratislava 
Bojnická 10 NV Bratisla'\(a - . 1. 7. 63 

pridružené závody: 
Bratislava Bratislava, ·' :-.·' ·- ~ . .. 

Bojnická 10 NV Bratislava 
Zvolen Zvolen, Stredo-

Blažovského 4 slovenský 1. 7. 63 
Košice Košice, Východo- " ' 

Dunajská 10 slovenský 1.-7. 63 ' 
~ „. ',I 

Zdravoprojekt - štátna hospo-
dár. projektovo-inžinierska . 
organizácia pre projekto- Bratislava, 1." . 

vánie zdravot. výstavby Bardošova 4 NV Bratislava •·. !. T.7. 66 
atelier Piešťany Piešťany Západo-

'Gottwaldove sloyenskj . 
sady 16 

. „, „ ·, 
1: 7:''66 

stredisko Prešov Pr~šov, Východo-
·t ;· 7. ·14 Holého 20 slovenský I 

.• 
„,, ··: · · 

485 



U. HOSPODÁŘSKÉ· ORGANIZACE - U«'.:NI 

12.ILI Učni · a vyučení podle učebních oborů a délky učební do hy 
v hospodářských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 

ČSSR 

Evidenční Kromě toho 
počet učňů v postupném ročníku ' učni vyuč~ní 

Obor k 31. 12. 1980 v roce 1980 

celkem z toho 1. 2. 3. 4. celkem I z toho 
dívky dívky 

strojní zámečník 6 3 
nástrojař 16 15 
provozní zámečník 1 

automechanik 1 
strojní mechanik-stroje a zařízení 4 
mechanik 1 ' 4 

mechanik elektrotechnických zařízení 4 
elektromechanik s odborným zaměřením na 

- stroje a zařízení 6 4 .1 2 
- rozvodn4 zařízení 8 1 " 5, 4 
- měřící a regul. přístroje . 2 2 

elektromechanik 1 

mechanik opravář - stroje a ,zařízení 19 14 2 
mechanik opravář - silnič. motor. vozidla 3 2 
mechanik silnoproud. zaříz. (experiment) 18 6 8 

mechanik automatizační te-chniky 14 5 6 
mechanik měř. a regul. přístrojů (exper.) 
strojní mechanik brýlové optiky 

mechanik brýlové optiky .. 26 25 17 
" 

9 14 14 
mechanik optiky 17 12 17 11 8 
přístrojóvý optik 41 34 22 19 

truhlář s odb. zaměř. pro staveb. výrobu 
provozní chemik · - 41 34 
farmaceutický chemik 90 85 49 41 37 36 

provozní chemik s odb. _ zaměřením pro průmyslovou 
chemii 90 71 36 36 '18 47 40 

biochemik se zaměřením na farmaceutickou výrobu 197 186 136 37 24 23 23 
chemik operátor s odb. z-a.měřením pro průmyslovou 

7Í 6 chemii 261 178 34 97 59 18 

provozní chemik (exp.) 31 22 
chemik operátor s odbor. za111ěřením pro farmaceut. 

výrobu (exp.) 324 240 77 110 65 72 36 21 
cukrář 3 3 3 

ortoped-bandažista 1 
svrškař 6 . „ ,3 . 4 1 
ortopedický obuvník 2 
ortopedický protetik 2 

protetik s odbor. zaměřením pro: 
- mechaniku 8 1 4 2 
- bandáže 7 7 7 
- obuv 18 7 9 8 1 

instalatér 
zedník 
zahradník 

prodavač textilu a odívání 2 2 
aranžér 1 1 
kuchař 195 99 60 74 61 51 33 

číšník 168 144 62 59 39 8 35 30 
kuchař a číšník 14 11 4 . 6 4 3 2 
číšník a servírka 87 83 27 33 27 26 21 

Celkem 1 661 1193 542 546 431 142 408 300 
z toho v učebním oboru s maturitou 661 467 140 198 181 142 122 80 

Ji'očet starších dělníků (pracuvníki1), kteří v roce 1980 obdrželi výúční listy přímo ve výrobě (ve službách). 
celkem 54 
z toho ženy 46 

486 



12~ HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE· ~'úCNI 

12~11.2 Učni a ryuěení podle uěebních oborů: a délky učební doby-
v· hospodářských organizacích ústředně řízených 'ministerstvy zdravotnictví 

ČSR 
Evidenční Kromě toho 
poěeťučňů v postupném ročníku učni vyučení 

Obor k 31. 12. 1980 v roce 1980 

.édkém I z toho 1. 2. 3. 
I z toho 

dívky 4. celkem I dívky 

strojní zámečník 6 3 2 ....::·; 
nástrojař 16 15 
provozní _zámečník 1 ,i :! ..... 

automechanik 1 
mechanik 4 · 1 . 

elektromechanik s odb. zaměřením na 
- stroj.e a zařízení 1 
- rozvodná , zařízení 4 2 1 .. ; 

- . měřící a regul. přístroje 2 2 

elektromechanik 2 
mechanik.opravář stroje a zařízení 3 2 
mechanik-opravář silnič. motor. vozidla 2 2 
mechanik silnoproud. zařízení 3 • 1_ : 

mechanik automatizační t.echniky 6 2 3 
mechanik měř. a regul. přístr. (exp.) ·1 · 
strojní mechanik brýlové optiky 

mechanik brýlové techniky 26 25 17 14 14 
mechanik optiky 17 12 17 u „ 8 · 
přístrojový optik 41 34 22 19 

truhlář s odb. zaměřením na staveb. výrobu 3 2 
provozní chemik 41 34 
farmaceutický chemik 90 85 49 41 37 . 36 

provozní chemik s odb. za~ěřením pro průmyslovou 
chemii 53 39 24 26 3 33 27 

biochemik se zaměřením na farmaceutickou výrobu 50 44 50 
chemik operátor s odb. zaměřením pro průmyslovou 

chemii 174 132 34 50 54 36 

provozní chemik (exp.) 
chemik operátor s odb. zaměřením pro farmaceutic-

31 22 

kou výrobu 138 117 29 31 32 46 
cukrář 2 2 2 

ortoped. bandažista 1 
svrškař 4 3 3 1 
ortopedický obuvník 2 

ortopedický protetik 2 
protetik s odb. zaměřením pro: 

- mechaniku 5 
- bandáže 1 
- obuv 3 2 

instalatér 2 
aranžér 1 I 
kuchař 93 54 26 34 33 30 17 

čífoík 103 95 35 43 25 26 22 
kuchař a číšru'k 8 8 · 2 4 2 

Celkem 861 652 

I 
275 280 221 85 239 185 

z toho v učebním oboru s maturitou 323 249 65 82 91 85 59 45 

Počet stariích dělníků (pracovru'ků), kteří v roce 1980 .obdrželi výúční listy přímo ve výrobě (ve službách): 
celkem 34 
z toho ženy 29 

487 



12. HOSPODÁftSKÉ ORGANIZACE - UOO 
12.U.3 Uěni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby 

'V hospodářských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdraYotnict'VÍ 
SSR 

Evidenční Kromě toho 
počet učňů v postupn~m ročníku učni vyučení 

Obor k 31. 12. 1980 v roce 1980 

celkem I z toho l, I 2. I 3. I 4. celkem I z toho 
dívky dívky 

strojní mechanik-stroje a zařízení 3 - - - 3 -
mechanik-opravář-stroje a zařízení 16 - 12 1 3 -
silniční motor. vozidla - mech. opr. 1 - - - 1 -

elektroirtechanik - stroje a zařízení 5 - 1 3 1 -
elektromechanik rozvodných zařízení 4 - - - 4 -
provozní chemik průmysl. chemie 37 32 12 10 15 -
bioche~ik - farmaceutická výroba 147 142 86 37 24 -

cukrář 1 1 - 1 - -
svrškař 3 3 - 3 - -
instalatér 1 - - - 1 -

zahradník 1 - 1 - - -
protetik - mechanika 3 1 3 - - -
protetik - bandáže 6 6 - - 6 -
proteti,k - zdravot. obuv 15 7 7 8 - -

kuchař - číšník, kuchařka 102 45 34 40 28 -
kuchař - číšník, číšnice, servírka 87 83 27 33 27 -
kuchař - číšník 6 3 2 2 2 -

mechanik silnoproud. zařízení 15 - 6 7 2 -
mechanik automatižační techniky 8 - - 5 3 -
elektromechanik 1 - 1 - - -

. ·. 
chemik operátor - průmyslová chemie 87 46 - 21 43 23 
chemik operátor - farmaceutická výroba . 186 123 48 79 33 26 
číšník 65 49 27 16 14 8 

zedJiík - - - - - -
prodavač textilu a odívání . - - - . - · - -
mechanik elektrotech. zařízení - - - - - -

Celkem 800 541 267 

I 
266 210 57 

z toho v učebním oboru s maturitou 338 218 75 116 90 57 

Počet starších dělníků (pracovníků), kteří v roce 1980 obdrželi výúční listy přímo ve výrobě (ve službách): 
celkem 20 . 
z. toho ženy 17 

488 

4 -
- -
- -

- -
4 -

14 13 
23 23 

- -
- -
- -

- -
1 -
2 2 
1 1 

21 16 
26 21 

3 2 

- -
- -
- -

' 18 6 
36 21 

9 8 

1 -
2 2 
4 -

169 ll5 
63 35 



STRUCNY VÝKLAD POJMtJ A UKAZATELtJ 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti, pracovnících 
a mzdových prostředcích a roční výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese [kraji). Pro 
jejich sestavování platily v roce 1979 směrnice pro zdravotnickou statistiku číslo 12/1977, 
13/1977, 14/1977 (v SSR 13/1977, 14/1977). V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravot
nických zařízeních FMNO, FMV a MS. V, dalším uvádíme stručný výklad některých důle-
žitých pojmů a ukazatelů s poznámkami k tabulkám. . · 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva majícího trvalé bydliště na území r~publiky 
bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých příslušníků 
v cizině, i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. Sňatky se od 
r. 1971 vykazují podle bydliště ženicha. . 

Od 1. . ledna .1965 . byla převza,ta i . náší demografickou . s.tahstÍkou definice živě a mrtvě 
narozeného dítěte, doporučená . Světovou zdravotnickou organizací. Podle této definice 
se za narození · živého dítěte považuje úpirié vypuzení nebo v'ynětí plodu z těla matčina 
(bez ohledu na délku těhotenství), jestliže plod po narození dýchá nebo projevuje jiné 
známky života, jako srdeční činnost, , pulsaci. pupečníku nebo aktivní pohyb svalstva, 
i když pupečník nebyl přerušen nebo placenta porozena. Nepatří sem však plody ·vy
ňaté při interrupcích, provedených podle zákona č. 68/1957 Sb., byť i projevily známky 
života. Jestliže při porodu dvojčat, trojčat atd. alespoň jedno dítP. splňuje výše uvědené 
znaky dítěte, pak se všechny plody považují za děti. _ · . . „ , . 

Aplikace této nové definice živě narozeného dítěte . ·5e· projevila zvýšením kojenecké 
a novorozenecké úmrtnosti. 

Invalidní důchody ' nově přiznané. Tabulka [3.16) byla převzata od ministerstva práce 
a sociálních věcí. 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Registr obsahuje data o lékařích, dentistech a farma
ceutech zaměstnaných v resortu zdravotnictví a v dalších resortech· [kromě FMNO, FMV 
a MS). Jde o osoby, které ·ke dni 31. prosince byly v pracovním poměru. Rovněž · osóby, 
které byly k uvedenému dni vedeny mimo evidenční póčet pracovníkf1, byly do evidence 
zahrnuty a jejich počet je v tabulkách uváděn sam'ostaťně. 

Lékařské místo (pracovní místo dentistů). Počet lékařských, míst se . určuje podle po
čtu smluvních úvazkových hodin lékařů tak, že příslušný týdenní počet pracovních ho
din 421/2, 42 případně 411/4 [popř. méně na· ohrožených pracovištích ve smyslu přísluš
ných ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neúplné úvazky nebo úvazky delší se při 
vykazování převádějí ve stejném poměru 'na lékařská místa, přičemž zbytky se" vyjádří 
v desetinách míst; Do počtu lékařských ·rriíst se z ap očí t á v aj í též úvazky · ve Zdra
votnických zařízeních zajištěné smlouvou s lékaři jiných resortů, např. s lékaři minister
stva školství, · ministerstva práce a sociálních věcí · - správy dfichodového za bezpeční 

489 



apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky lékařů pracujících ve sprá
vě zdravotnických zařízení (lékaři - ředitelé, jejich zástupci, lékaři - statistici apod.). 
Nezapočítá v aj í se úvazky lékařů pracovníků státní zdravotní správy, které tito 
lékaři vykonávají pro jiné resorty, ani objem činnosti lékařů při výkonu lékařské služby 
první pomoci. V zařízeních léčebně preventivní péče, která slouží zároveň účelům vyso
koškolské lékařské výuky, nezapočítávají se do počtu lékařských míst úvazky lékařů 
sjednané pro školskou správu. úvazky lékařů, kteří jsou v nemocnicích nebo ústavech 
na speciálním zácviku, vykazuje zařízení, které se na zácvik vyslalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá jejich 
oddělené vykazování. 

Lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče, bez• 
lázeňských ústavů (tab. 4.5 a 4.6). 

V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích 
(porodnicích) včetně klinické základny ILF, v ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče a dále 

v oboru 

interním 

tuberkulózy 
a respiračních nemocí 

psychiatrickém 

dětském 

ženském 

chirurgickém 

trauma to logickém 

radioterapeutickém 

rehabilitačním 

lékařská místa 

na pracovištích Institutu klinické a experimen.tální medicíny 
_ (část), -ve Výzkumném ústavu hematologie a krevnl: transfúze, 
Výzkumném _ústav,u . balneologickém a ve Výzkumném ústavu 
c~orob revínatic~ýcJ:i; 

v ·léčebnách tuberkulózy a respiračn'ích . neµiocí, ve Výzkum-
ném ústavu tuberkulózy a resp.i'račních nemocí; · · 

v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ú~tavu psychia-
trickém; . · · · · 

v ozdravovnách, dětskýCh .. odb9rných léčebnách, kojeneckých 
ústavech, dětských domovech, Ustavu pro péči o matku a dítě 
[část), v~ ·výzkumném ústavu pediatrickém, v denních sanato
rikh 

v ústavu pro péči o ·matku a dítě _ [část); 

" V Institutu klinické a experimentální medicíny (část); · 
. ' ~ . . 

ve Výzkumném ústavu ,traumatologickém; 

v radioterapeutických (onkologických) · ústavech, ve Výzkum
ném ústavu klinické a experimentální ~nkologie; 

v rehabilitačních ústavech. 

Lůžka (místa). Jako počet lůžek (míst) se ke konci vykazovaného období uvádí plá
novaný· a skutečný počet lfižek (.míst). Do počtu .lůžek se ne z a p oč í t á v a jí lfižka: 
provizorní a nouzová, pro oso)Jy doprovázející nemocné, novorozenecká, lůžka, na 
nichž se vedou porody, dále v psychiatrických . sanatoriích, na lehárnách v. léčebnách 
TRN a protialkoholních záchytných stanicích. Do počtu lůžek se z a p o č í t á v a j í 
též lůžka: na přijímacích odděleních [expektační), dialyzačních stanic, pro péči o staré 
a dlouhodobé nemocné osoby, pro nezralé děti, intensivní péče a v psychiatrických ko
lÓniích psychiatr. léč-eben, určená k rehabilitační péči. 

Porodnickými lůžky se rozumějí lůžka pro patologické těhotenství, lůžka pro první 
dobu porodní, lůžka pro šestinedělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 
Počtem míst ve zvláštních dětských zařízeních (dětských domovech, kojeneckých 

ústavech a jeslích) se rozum·í skutečné vybavení pokojů lůžky a lehátky (pro bato
lata), která odpovídají základ. zdrav. požadavkům (bez improvizací a nouzových míst). 

490 



· Pracovníci - počet. Do údajů o počtu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou za
hrnuty údaje o zdravotnických pracovnících železničního zdravotnictví, FMNO, FMV a 
MS. 

Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, 
do něhož jsou zahrnuti: 

a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických oso
bách, tj. bez přepočtu; 

b) pracovnici s pracovnf dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech 
s neúplnou pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníků na 
místech s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 

Počet hospitalizovaných (tab. 1.4.3, 1.7) je součet počtu · přijatých, propuštěných a 
zemřelých dělený 2. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťují statistické úřady individuálními sčítacími líst
ky. údaje jsou zpracovány . pod~e . místa bYPli~tě , ženichů (sňatky), , bydliště matky (u na
rozených) dětí a bydliště zemřelých osob. · 

Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny 200/oním výběrem. 

úmrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáN do . jednoho ~~ku ~a 1000 Živě · naro-
zených v témže období. · · 

úmrtnost novorozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1000 živě naroze
ných v témže období. 

úmrtnost podle příčin smrti. V Ceskoslove~ské socialistické republice se užívá od 
roku 1968 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti ( 1966) ve 
znění 8. decenální revize a 9. revize od r. 1979. 

Průměrná ošetřovací doba (tab. 5.17) je vypočtena z celkového počtu ošetřovacích 
dnů a počtu hospitalizovaných. 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5.17) je zjišťováno z lužkového fondu bez přihlédnutí 
k přechodným uzavřením lůžek. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5.17) je zjišťováno zé skutečné lůžkové kapacity, 
tj. po odečtení dnů za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

\. 

·491 



SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ 
(obsahující další údaje, zejména za rok 1980) 

Statistická ročenka ČSSR 1981, Praha 1981 
Čísla pro každého 1981 (malá statistická ročenka), Praha 1981 
Zdravotnická statistika ČSSR, ČSR (vydává ústav zdravotnických informací a statistiky, 

Praha): 
Ročník 1981: Hospitalizace 1980 

Lázeňská péče . 1980 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 1980 
Lékaři v závodních zdravotnických zařízeních 1980 
Nemoci z povolání a profesionální otravy 1980 
Neodkladná chirurgická pomoc 1980 
féče o nemocné cukrovkou v diabetologických poradnách 1980 
~éče o chrup 1980 
I'erinatální úmrtí a patologické stavy novorozenci'1 1980 
Pohlavní nemoci 1980 
Potraty 1980 
Pracovníci v resortu zdravotnictví 1980 
Přenosné nemoci 1980 
Psychiatrická péče 1980 
Sebevraždy 1980 
Síť zdravotnických zařízení 1980 
Tuberkulóza a respirač,ní nemoci 1980 
Údaje zdravotnické statistiky z pánevní oblasti 1980 
Ukončené případy pracovní neschopnosti družstevních rolníků a učňů 

JZD 1980 
Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 1980 
územní zdravotnické obvody 1980 
Vrozené vady 1980 
Zdravotnické školy 1980íl981 
Zhoubné novotvary 1977, 1978 

'Údaje za rok 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve statistic
kých údajích", kterou vydalo býv. statistické oddělení ministerstva zdravotnictví jako 
služební publikaci. Ukazatele za rok 1960 byly však nově přepočítány podle zpřesněného 
počtu obyvatel (na základě sčítání lidu 1. 3. 1961). údaje za dobu před rokem 1956 lze 
nalézt v publikaci „československé zdravotnictví ve statistických údajích 1948-1958" 
(vydalo Státní zdravotnické nakladatelství ve Zdravotnických aktualitách pod č. 135). 
Některé z publikovaných údajů byly převzaty od jiných centrálních orgánů, zejména 

od Federálního, českého a Slovenského statistického úřadu (údaje demografické a 
údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz (v tab. 3.14), od federálního minister
stva práce a sociálních věcí [údaje o invaliditě) a od ministerstev školství ČSR a SSR 
(data o lékařských fakultách) aj. 

492 



VECNÝ REJSTŘÍK 

Abecední věcný rejstfík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných 
zejména v tabulkové části k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla větši
nou slučována do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

Čísla za hesly označují stránku textu nebo tabulku, v níž jsou příslušné údaje otiš
těny: 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult, 54, 104, 10.1, 10.2.1, 10.2.3, 10.3 

vývoj, 1.6, 10.1 
zdravotnických škol, 55, 105, 10.4, 
10.5, ·10.6, 10.7, 10.9 
vývoj, 1,6 

Ambulantní léčebně preventivní péče 

činnost, 39, 93 

lékařská místa na 1000 obyvatel, 1.7 
lékařská místa na 10 000 obyvatel, 
1.3.5, 4.11.1, 4.12 

lékařská místa podle oborů, 4.11.2 

lékařská místa v závodních zaříze
ních, 4.11.1, 4.14, 4.15 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4, 1.3.5 

náklady, 7.2 

počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 
počet ošetření na 1 obyvatele, 1.7, 
1.8 
počet ošetření a odpracovaných ho
din - vývoj, 1.4.1 

počet pracovníků, 9.7 

počet zařízení, 4.1, 4.2.1, 4.9 

závodní zařízení, 4.9 

Ambulantní' léčebně preventivní pece 
změny v počtu lékařských míst, 
4.2.4, 4.11.3 
změny v počtu zdravotnických za
řízení, 4.2.2, 4.2.3 

Ambulantní zařízení 
4.2.2, 4.2.3 

změny v počtu, 

Atestace lékařů, 49, 54, 100, 8.9, 10.12 
- farmaceutů, 8.15 

Cizinci v lázeňské péči, 6.3, 6.5, 6.7 

Činnost zdravotnických zařízení, 39, 93 

Čistá specifická plodnost, 2.5 

Demografické údaje za cizí státy, 1.10 

Demografický vývoj v ČSSR, 1.1.3, 1.1.4, 
1.1.5' 

Denní sanatoria, 4 .. 2.1 
činnost, 5.27 

- přehled ústavů, 11.3.9 

Dentisté, 49, 100 
činnost, 5.11 

- odpracované hodiny, 5.1 

493 



Dentisté 

Děti 

odpracované hodiny - vývoj, 1.4.1 
počet - vývoj, 1.5.2, 1.5.3 
podle krajů a věkových skupin, 
8.10 
poskytnutá ošetření (vyšetření) 
vývoj, 1.4.1 
průměrný věk, 49, 68 
struktura podle věku a území, 68 

evidované v odděleních tbc a respi
račních nemocí, 3.8 
lázeňská péče, 6.1, 6.2, 6.7 
nově zjištěná onemocnění tuberku
lózou - vývoj, 3.6 
procento systematických vyšetření 
ve školáČh, 5.8 
připadající na 1 lékařské místo 
ŠZS, 5.8 
připadající na 1 školní dětskou ses
tru, 5.8 

Dětská oddělení poliklinik 
- činnost, 40, 94, 5.5, 5.6 

Dětské domovy, 4.2.1, 11.3.13 
činnost, 5.27 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.13 
změny v počtu, 4.2.2 

Dětské odborné léčebny 
činnost, 5.27 

- přehled ústavů, 11.3.10 

Dětské poradny 
činnost, 5.5 
počet, 4.9 
ukazatelé činnosti, 5.6 

Diabetologické poradny, 4.18, 5.19 

Dispensarizo.vané děti ve školní zdravot
ní službě, 5.7 

Domovy mládeže, 10.10 

Dopravní zdravotnická služba 
činnost, 44, 95, 5.29 

- počet aut, 38, 4.32 
- pracovníci, 9.7 

Endokrinologický ústav, 4.2.1, 11.3.14, 
11.3.15 

činnost, 5.27 

494 

Fakulty lékai:ské, farmaceutické, 10.1 

Farmaceuti, 49, 100 
celkový počet, 8.11, 8.12 
podle krajů a věkových skupin, 8.13 
podle oborů hlavní činnosti, 8.14 
podle věkových skupin a hlavního 
oboru činnosti, 8.14 
průměrný věk, 69 
struktura podle věku a území, 69' 
vývoj, 1.5.2, 1.5.3 
změny v počtu, 49, 100 

Farmaceutické fakulty, 54, 104, 1.6, 10.1 
- studující, 1.6, 10.1, 10.3 

Frekvence 
u obvodních územních lékařů, 5.2.1 
u obvodních závodních lékařů, 5.2.2 
v péčt o chrup, 5.11 
v územních zařízeních, 5.2.1, 5.3 

- v závodních zařízeních, 5.2.2, 5.3 

Hodiny odpracované lékaři 
obvodními - vývoj, 1.4.2 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči, 5.1 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči - vývoj, 1.4.1 

Hospitalizace, 33, 89, 3.21-3.25 

Hospitalizování v nemocnicích a porod-
nicích, 4.2.1 

na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
vývoj, 1.4.3 
změny počtu (v % ) podle oddělení. 
66 

Hospodářské organizace, 21, 77, 12.1 až 
12.11 

Hygienická služba, 17, 73 
asistenti, 9.3, 9.4, 9.5_, 9.7 
lékařská místa, 4.4 
lékařská místa na 1000 obyvatel„ 
1.7 
lékařská místa na 10 000 obyvatel 
- vývoj, 1.3.5 
lék~řská místa - vývoj, 1.3.4 

Hygienické stanice, 4.1, 4.2.1, 4.4 
pracovníci, 9.7 
změny · v počtu lékařských míst„ 
4.2.4 



Chirurgické obory - operace, 5.20 

Indikace pro lázeňskou péči, 6.6, 6.7 

Instituty pro další vzdělávání lékařů a 
farmaceutů, 4.1, 10.11, 10:.12, 11.3.15 

Invalidita, 31, 87 
- nejčastější příčiny, . 31, „ 32, 63, 88 

Invalidní důchody - nově přiznané, 31, 
63, 87, 3.16 

Jednotky intenzívní péče - lůžka, 4.28 

Jednotky pro doléčování nemocných 
IOžka, 4.29 

- lék. místa, 4.29 

Jesle, 4.1, 4.2.1, 4.3.1 
mateřská škola, 4.3.2 
mikrojesle, 4.3.3 
náklady, 7.2 
počet jeslí a míst podle krajů, 4.3 
podle úNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
procento využití míst, 4.3 
průměrný denní počet dětí, 64, 4.3 
vývoj počtu, 1.3.1 
vývoj počtu míst, 1.3.2 
zrněny v počtu, 64, 4.2.2 
zrněny v počtu rnist, 64, · 4.2.4 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5.29 

Kojenecká úmrtnost, 1.1.5, 1.7, 2.2 
podle okresů, 11.1 
podle příčin smrti, 3.19, 3.20 
vývoj, 1.1.5 

Kojenecké ústavy, 4.2.1 
činnost, 5.27 
náklady, 7.2 
praoovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.12 

Lázeňská péče, 19, 22, 45, 78, 92, 97 
lůžka, 6.1, 6.8 
lůžka - vývoj, 1.3.2, 1.3.3 
pacienti podle nemocí, 6.7 
počet léčeben, 4.1, 4.2.1, 4.2.2, 6.1 
počet léčeben - vývoj, 1.3.1 
počet léčebných výkonů, 6.3, 6.9 
počet lékařských míst, 6.2, 6.8 
počet ošetřovacích dnů, 6.3, ·6.9 

Lázeňská péče 

počeť pacientů., 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.9 
počet ústavů; 6.8 
pracovníci, 9~8 · : 
procento využití lůžek, 6.8 
prfiměrilá dOba léčení podle indi
kačního seznamu, 6.6, 6.7 
přehled jednotek, 6.8 
změny v počtu lůžek a lékařských 
míst, 4.2.4 

Léčebně preventivní péče, 18, 39, 75, 93 

Léčebny pro dlouhodobé nemocné, 36, 67, 
4.2.1, 11.3.5 

Léčebny tuberkulózy a respiračních ne-
mocí, 4.2.1, 4.2.2, 11.3.3 

činnost,. 5.27 
náklady, 7.2 
pracovnici, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.3 
změny v počtu, 4.2.2 

Léčivé rostliny - prodejny, 4.31 

Lékárenská služba 
jednotky, 38, 90, 4.31 

- laboratoře pro kontrolu léčiv, 4.31 
- praoovníci, 53, 102, 9.6, 9.7 

Lékárny, 4.31 
počet obyvatel na 1 lékárnu, 1.7 
počet obyvatel na 1 lékárnu - vý
voj, 1.8 
pomocné zařízení, 4.3 

Lékaři, 47, 67, 99 
fluktuace, 9.10 
mimo resort zdravotnictví podle 
oboru činnosti, 8.4 · 
na 10 noo obyvatel, 1.7 
na 10 000 obyvatel · vývoj, · t.5.3 
počet, 1.5.3, 1.7, 8.1 
počet iobyvatel na 1 lékaře, .. 1.5.3, 
1.7 
podíl žen na 'počtu lékařů u hlav
ních oborů, · 8.3.4 . 
podle hlavního oboru činnosti, 8.3 
podle krajů, 8.2 . 
podle roku promoce a hlavního 

. oboru činnosti, 8.6 
podle věkových skupin a kra)ů, 8.7 
podle věkových skupin a oboru čin
nosti 8.5 '. 

495 



Lékaři 

průměrný věk, 48, 67, 68, 99 
se zkrácenou pracovní dobou, 9.9 · 
struktura podle věku a pohlaví, 67 
s vyššími pracovními úvazky, 9.9 
věkové složení v některých obo
rech, 68, 8.5 
v úNZ podle oboru činnosti, 8.8 
vývoj počtu, 1.5.2, 1.5.3 
vývoj počtu obyvatel na 1 lékaře 
v některých zemích světa, 1.9 
změny ve stavech u hlavních obo
rů, 8.3.4, 9.10.1 

Lékařská místa 

496 

celkový přehled, 1.3.4, 1.3.5, 4.1 
na 1000 obyvatel, 1.7 
obvodních územních iékařů, 65, 4.7 
obvodních závodních lékařů·, 4.15 
podle druhu zařízení, 4.1, 4.2;1 
podle skupin zařízení - změny, 
4.2.4 
pf'o organizaci zdravotnictví, 4.30 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči na 10 000 obyvatel, 4.11.1, 4.1? 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči podle oborů, 4.11.2, 4.11.3 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči - vývoj, 1.3.4 
v hygienické službě, 4.1, 4.4 
v lázeňských léčebnách, 6.2, 6.8 
v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4.27 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.3.4 
v onkologickém oboru, 4.18 
v pr:otialkoholních poradnách, 4.18 

v re.sortu zdravotnictví, 1.7 

ve specializovaných druzích léčeb
ně preventivní péče, 4.5 

ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách, 4.16, 4.17 

ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách - vývoj, 1.3.4 

v úNZ - přehled, 11.2 

v závodních zařízeních, 4.5 

v závodních zařízeních ambulantní 
léčebně preventivní péče podle obo
rů, 4.11.3, 4.14 

v závodních zařízeních ambulantní 
· léč. prev. péče podle odbof1ových 
svazů, 4.15 
v železničním zdravotnictví, 1.7, 4.5 

Lékařská místa 
v železničním zdravotnictví - vý
voj, 1.3.4, 1.3.5 
vývoj, 1.3.4 
vývoj na 10 000 obyvatel, 1.3.5 
změny v počtu, 4.2.4 

Lékařské fakulty, 54, 104, 1.6, · 10.1 

- studující, 1.6, 10.1, 10.2.1, 10.2.2 

Lékařské stanice, 4.9 
v obvodech, 4.7 

- železniční, 4.9 

Léky 
náklady, 7.1, 7.3 

- náklady na 1 ošetřovací den, 7.2 

Uůžka 

celkem, 1.3.2, 1.3.3, 1.7 
celkový přehled podle skupin zaří
zení, 4.1, 4.2.1 
na 1 lékařské místo, 1.7 
na 1 lékařské místo - vývoj, 1.4.3 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka v nemocnicích a porodni
cích, 1.7, 1.8 
na 1000 obyvatel, 1.7 
na 10 000 obyvatel - vývoj, 1.3.3 
počet obyvatel na 1 lůžko v někte
rých zemích, 1.9 
struktura ve sp·ecializovaných dru
zích léč. prev. péče, 4.6.2 
v dětských odborných léčebnách na 
1000 dětí do 15 let, 1.7, 1.8 
v nemocnicích a porodnicích, 1.7 
v nemocnicích a porodnicích na :t 
lékařské místo, 1.7, 1.8, 5.16 
.v nemocnicích a porodnicích na 
io 000 obyvatel, 1.3.3, 4.25 
v nemocnicích a porodnicích na 
1 středního zdrav. pracovníka, 1.7, 
1.8 
v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4.24, 5.15 
v ne.mocnicích a porodnicích - re
lativní rozložení, 4.26 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.3.2 · 

v jednotkách intenzívní péče, 4.28 
ve. specializovaných druzích léč. 
pr ev. péče, 4.6.1 
ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách, 4.16 



I 

Lůžka , 

Místa 

využití lůžek podle oddělení, 5.15, 
!'í.17 
vývoj, 1,3.2 
změny v počtu, 4.2.4, 4.6.2 

- v dětských domovech na 1000 dětí 
·od 1 do 3 let a do 3 let, 1.7, 1.8 
v jeslích, 4.1, 4.2.1, 4.3 
v jeslích na 1000 dětí do 3 let, 1.7, 
1.8 
v jeslích - · . přírůstky, 37, 64, 90, 
4.2.4 
v jeslích - vývoj, 1.3.2 
v kojeneckých ústavech na 1000 
dětí do, 1 roku, 1.7, 1.8 

Mrtvorozenost, 2.2 
v některých státech, 58 

- vývoj, 1.1.5 

Mzdy průměrné měsíční, 9.13 

Náklady, 46, 98 
na léky a zdravotnický" materiál, 7.3 
na některé druhy zdravotnických 
zařízení, 7 .2 

Narození, 2.2 
mimo manželství, 57 
podle . vitality, pohlaví, porodní vá
hy a· délky, 2.4 
v ústavech, 57 

Narození živě, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.1.4, 1.7, 2.2 
na 1000 ·Obyvatel podle okresů, 11.1 
podle okresů, 11.1 
podle věku matky, 2.3 

Návštěvy v bytech, 5.1 

Nemoci - nejzávažnější' skupiny, '31, 88 

Nemocnice, 35, 64, 91, 4.1, 4.2.1 
činnost, 41, 9.4 

- lékařská místa, 4.1, 4.2.1 
- lékařská místa podle oddělení, 4.27 
-: , lékařs.ká 'místa - . vývoj, 1.3.4 

lůžka na 10 000 obyvatel, 4.25 . . 
lfižka na 10 000 obyvatel - vývoj, 
1.3.3 . ' . 

l"nžka podle oddělení, 4.24, 5.15 · 
lfižka ~ vývoj, 1.3.2 

3~ - U ravotnictvl ČSSR 1!181 

Nemocnice 
_ . lůžkový fond . a ~ jeho využití, 5.15, 

5.17 
náklady, 7.2 
ošetřovací doba, 5.17 
ošetřovací doba - vývoj, 1.4.3 
počet, 4.1, 4.2.1, 4.22 
počet lůžek na ·1 · lékařské místo, 
1.7, 4.2.1, 5.16 
počet lůžek na 1 lékařské místo .__,. 
vývoj, 1.4.3, 1.8 
počet lůžek na 1 prům. lékařské 
místo, 5.17 
počet obsazených lůžek, 5.l7 
počet obsazených lůžek na 1 prům. 
lékařské místo, 5.17 
počet oddělení, 4.22, 4:23 
počet pracovníků, 9.7 
podle kat~gorií, 4.21 
podle počtu lůžek, ·4.20 
podle ÚNZ, 11.2 
podle velikosti, 64, 4.20 
přehled ústavů, 1.1.3.1 
relativní rozložení lúžek, 4.26 
struktura, · 4;22 
využití lůžek, 5.17 
využití lůžek - vývoj, 1.4.3 
vývoj počtu hospitalizovaných a 
o~etiíovacích dnů, 1.4.3 · 

- změny v počtu, 4.2.2 
změny v počtu lůžek, 4.2.4 
změny v počtu ošetřóvanc-ti a oše-
třovacích dnů, 66 · · 

Nemocnost, 27, 84 
na pohlavní nemoci, 3.4, · 3;9, 3.10 
na tuberkulózu, 3.4, 3.6, 3.7 . 
na zhoubné novotvary; 3A, 3.11. 
3.12, 3.13 
nejzávažnější skupiny nemocí;" . 31. 
38 
spojená s pracovní neschopností, 
28, 59, 62, 86, 3.14, 3.15 
spojená s pracovní neschopností -
vývoj, 1.2.3 · 

1 tu~rkulóza . ,-:- počet . evid9vaných 
3.8 ' .. ' 

. ":, 

ukončené případy pracovní ne
schopnosti, 3.15.1, 3.15.2 
vybrané Pf~nosné. nemod -~-t~'3S 

Nesehc:rpnost 'pracovnr · : ' \. ,; 
pro nemoc a úraz, 3.14 .·.: 1· 

pro nemoc a úraz - vývoj, 1.2.3 
~,. i·· 

497 



Neschopnost pracovní 
průměrné procento, 59, Í:2.3, · 3.14 
ukončené případy, 3.15.1, 3.15.2 
vývoj, 59, 1.2.3 

Noční sanatoria, 4.2.1 · 
činnost, 5.27 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.8 

Obory - základní údafe 
frekvence v ambulantní péči, 5.2, 
5.3 
lékaři, činní v oboru, 8.3, 8.4, 8.8 
lékaři poÚle roku promoce, 8.6 
lékaři podle věku, 8.5 
lékařská místa celkem, 4.5 
lékařská místa v ·ambulantní péči, 
4.11.2 
lékařská místa v ambulantní péči 
na 10 000 obyvatel, 4;12 
lékařská místa v ambulantní péči 
závodní, 4.14 
lékařská místa v nemocnicích, 4.27 
lůžka celkem, 4.6.11 · 
lůžka v nemocnlcích, 4.24 
lůžka v nemocnicích na :1 · lékařské 
místo, 5).6. , 
lůžka v nemocnicích. na 10 000 oby
vatel, 4.25 
lůžka v nemocnic.ích ~ ., využití, 
5.15, 5.17 
počet atestací, 8.9. 
počet oddělení nemocnic, 4.23 
počet oddělení poliklinik, ·· 4:10.1, 
4.10.2 
podíl' na přírůstku lůžek,. 4.6„2 
průměrná ošetřovací doba v nemoc
nicích 5.17 

Obvodni lékaři, 39, 40, 65, 68, 93 

· Obvodní územní lékaři 
lékařská místa, 4.7 
počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 
vývoj počtu ošetření a odpracova
ných hodin, 1.4.2 · 

Obvodní závodní lékaři 
lékařská místa, 4.14 

493 

počet ošetření a .odpracovaných ho
din, 5.1 . 

Obvodní závodní lékaři 
·- vývoj počtu ošetře.ní . a odpr~cova-
, ných hodin, 1.4.2 · · 

Obvodní zdravotnická střediska 
- územní podle počtu prac'~v,išť, 4.8 

Obyvatelé 
evidovaní v tbc odděteních . na 
100 000 obyvatel, 3.8 
koncem roku, 1.1.1, 2.1 
na 1 lékárnu, 1.7, 1.8 
na 1 lékaře, 1.7 
na 1 lékaře - vývoj, 1.5.3 . 
na 1 lékaře a 1 . l.ůžko . .y ně.kterých 
zemích, . 1.9 .. . . . . 
na 1 lékařs.ké místo v péči o chrup, 
5.12 
na 1 odpracovanou hodi'nu· v péč.i 
o chrup, 5.12 
na 1 prodejnu oční optiky, 1.7, 1.8 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka, 1.7 
na l zdravotnický obvod, 1.7, 1.8 
náklady na 1 obyvatele v ·ambulant
ní léčebně preventivní péči, 7.2 

-:- počet„ . 23/ 81:; -'2 .1 
počet hospitalizovaných :v nemocni
cích na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
podle pohlaví, 2.1 

.Pohyb, 2.2 
střední stav, 1.1.1, 2.1 
střední stav podle okresi'l, 11.l 
věková struktura, 1.1.2, 2.6, 2.7 
výdaje na 1 obyvatele, 1.11.2, 7.1 
vývoj, 1.1.1 

Odborné léčebné ústavy, 36, 43, 67, 
11.3.10 

činnost, 5.27 
počet li'lžek - v.ývoj, 1.3.2 
podle ÚNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
vý.voj, 1.3.1 

změny v počtu ošetřovanců a oše
třovacích dnů, 67 . 

Oddělení nemocnic - podle oborů, 4.21, 
4.23 

Oddělení poliklinik 
4.10.1 

podle oborů, 

Oddělení tělovýchovně lékařská - čin
nost, 5.14 



Okresy podle počtu nemocnic, 4.19 · 

Onkologické ús!avy, 4.2.1 
činnost, 5.27 

- přehled ústavů, 11.3.6 

· Organizace spravované MZ ČSR a MZ 
SSR, 11.3.14, 11.3.15 

Organizace zdravotnictví 
- lékařská místa, 4.30 

Ošetření [vyšetření) --:- počet, 5.1 
obvodními (územními, závodními) 
lékaři - vývoj, .1.4.2 
v péči o dítě, 5.5 
v péči o chrup, 5.11 
v péči o ženu, 5.9 
v územních ( záv·odních) zařízeních 
ambulantní léč. prev. péče - vý
voj, 1.4.1 
za 1 hodinu u lékaře podle oborfi, 
5.2 : 

za 1 hodinu v zařízeních územních, 
5.2.1 
za 1 hodinu v zařízeních závodních, 
5.2.2 

Ošetřovací dny 
náklady na 1 ošstřovací den u vy
braných druhů lůžkových zářízení, 
7.2 
v lázeňské péči, 6.3 
v nemocnicích, 5.15 
v nemocnicích - vývoj, 1.4.3 · 
v nemocnicích - změny, 66 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.27 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech - změny, 67 

Ošetřovací doba - průměrná 

v nemocnicích a porodnicích, 41, 
9.4, 5.17 
v odborných léčebných ústavech, 
5.27 
vývoj v nemocnicích a porodnicích, 
1.4.3 

Ošetřovanci 

32• 

v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.27 
hospitalizovaní v nemocnicích, 1.4.3, 
5.15 
změny v počtu· přijatých, 67 

Ozdravovny, 4.2.1 
činnost, 5.27 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 . . 
přehled ústavů, 11.3.11 · 

Patologicko-anatomická oddělení 
-- činnost, 43, 95, 5.25 

Péče lázeňská, 19, 22, 45, 78, 92, 97 

Péče o dítě, 40, 94 
činnost ambulantních zařízení, 5.5 

- ukazatelé činnosti, 5.6 

Péče o chrup, 41, 94 
činnost zubních laboratoří, 5.13 
činnost zubních lékařů a dentisti'1, 
5.11 
ukazatelé činnosti, 5.12 
úkony na 100 obyvatel, 5.12 

Péče o ženu, 41, 94 
č.innost v ambulantních zařízrních 
5.9 
ukazatelé činnosti, 5.10 

Pitevní sanitáři, 5.25; 5.2G 

Pitv.y, 5.25, 5.26 

Plodnost, - čistá, specifická, 2.5 

Počet obyvatel. 
hospitalizovaných v nemocnicích :a 
porodnicích na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
na 1 lékárnu, 1.7, 1.8 
na 1 lékaře, 1.5.3, 1.7 
na 1 oční -optiku, 1.7, 1.8 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka, 1.7 
na 1 zdravotnický obvod, 1.7„ 1.8 

Počet mužů na 1000 žen podle věku, 2.6 

Počet zařízení, 4.1, 4.2.1, 4.9 
- změny v počtu, 4.2.2, 4.2.3. 

Počet žen na 1000 mužů podle věku, 2.6 

Pohlavní nemoci, 28, 85 
na 100 000 obyvatel, 3.4.2, 3.4.3 
na 100 000 obyvatel vývoj 1.2.2, 
3.9 
nově hlášené, 3.4.1, 3.9 
podle diagnóz a pohlaví, 3.10 
vývoj, 3.9 

499 



Pojištěnci 

počet, 3.14 
- vývoj, 1.2.3 

Polikliniky, 4.9 
počet oddělení podle oboru, 4.10.1 
podle ÚNZ, 11.2 
změny v počtu, 4.2.3 . 
změny v počtu oddělení, 4.10.2 
železniční, 4.9 

Populační vývoj, 1.1.4 

Poradny dětské, . ženské, 4.9 
- změny v počtu, 4.2.3 

Porodnice, 4.2.1 
lékařská místa, 4.2.1 
podle ÚNZ, 11.2 
přehled ústavu, 11.3.2 
vývoj, 1.3.1 . 

Porodnická péče, 42, 95, 5.18 

Porodnost, 24, 82, 1.7, 2.2 
podle okresu, 11.1 
ústavní, 57 
v některých zemích světa, 1.10 
vývoj, 1.1.4 

Postgraduální studium lékařů a farma
ceutů, 54, 105, 10.11, 10.12 

Potraty, 25, 82 
hlášené, 1.1.7, 2.8 
na 100 narozených dětí, l.l.7, 2.B 

z 1000 (100) hlášených ukončených 
těhotenství, 1.1.7, 2.8 
na žádost podle důvodu a věku že
ny, 2.9 · 

podané žádosti, 1.1.7, 2.8 
samovolné, 1.1.7, 2.8 
vývoj, 1.1.7 

Potraviny - náklady na 1 ošetřovací 
den, 7.2 

Pracovní neschopnost, 28, 31,, 59, 62, 8€l, 
88, 3.14, 3.15 
- vývoj, 59, 1.2.3 

Pracovníci, 50, 101 

500 

celk•ový přehled, 9.l.1 
podle druhu zařízení a kategorií, 
9.7 

Pracovníci 
podle kategorií a oborů, 9.3, 9.4.1, 
9.5 
podle ÚNZ, 11.2 
průměrné mzdy, 9.13 
řídícího a správního apar~tu, 9.14 
struktura počtu pracovníků, 9.1.3, 
9.4.3 
v laboratořích pro. kontrolu léčiv, 
9.6.2 
v lázeňských léčebnách, 9.8 . . 
v lékárenské . službě, 9.6.1 
ve zdravotnické vývobě, 9.15 
ve výzkumných ústavech, 9.2 
vývoj, 1.5.1, 1.5.2 
změny ve stavech, 9.1.2, 9.4.2 

Preventivní a léčebná péče, 18, 39, 75, 93 

Procento pracovní neschopnosti, 59, 3.14 
- vývoj, 1.2.3 

Prodejny 
léčivých rostlin, 4.31 

- zdravotnických potřeb, 4.31 

Profesoři lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1 

Propuštění 

v nemocnicích podle oddělení, 5.15 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.27 

Protialkoholní poradny, 40, 93, 5.4 
- lékařská místa, 4.18 

Protialkoholní záchytné stanice, 4.18 
- pracov'1íci, 9.7 

Průměrná ošetřovací doba 
v nemocnicích podle oddělení, 5.17 
v ·odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.27 
vývoj, 1.4.3 

Průměrný počet lůžek v nemocnicích a 
porodnicích 

na 1 lékařské místo - vývoj, 1.4.3 
- na 1 prům. lék. místo, 5.17 

Průměrný počet obsazených lůžek 
- v nemocnicích a porodnicích, 5.17 

v nemocnicích a porodnicích na 
1 prům. lékařské místo, 5.17 



Přenosné nemoci, 27, 84, 3.1 
absolutní čísla, 3.1.1 
na 100 000 obyvatel, 3.1.2, 3.1.3 
na 100 000 'oby.vatel ·~ ~ývoj, i.2.1 
padl~ měsíce . onem.ocnění; 3.·3 
podle pohlaví, 3.3 · · · , · 

podle věku onemocnělých, 3.3 

Převozy nemocných, 5 .. 29 

Příčiny 

invalidity, 31, 32, .63, 87 
pracovní neschopnOsti, . 23, 31, 59, 
62, 86, 88 •. . . 

smrti, 29, 3i, 60, 61, 8,7.' 8~ 

Přijatí 

v nerii'.ocnicích . podle oddělení, 5.15 
v odborných léčebných' á výzkum
nýcb ústavech, 5.27: 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2.2 
· - podle okresů, 11.1. „· 

Přirozený přírůstek o~yvatelstva, · 2.2 
na 1000 obyvatel, L7, 2.2 
na 1000 obyvatel - . vývoj, 1.f4 
v některých zemích světa, 1.10 

· Psychiatrická oddělení - činnost; 40, 
93, 5.4 

Psychiatrické léčebny, 4.2.1 . 
činnost, 5.27 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 · 
přehled jednotlivých ústav1\ 11.3.4 
změny v počtu přijatých ošetřovan
ců a ošetřovacích dnů, la7 

Rakovina plic - úmrtnost, 3.5 

Radioterapeutické (onkologické) ústavy, 
4.2.1 

činnost, 5.27 
přehled ústavů, 11.3.6 

Rehabilitační ústavy, 4.2.1 
činnost, 43, 67, 5.27 

- přehled jednotlivých ústavů, 11.3.7 

Rentgenová oddělení - činnost, 43, 95, 
5.23 

Rozvody, 2.2 
- na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.3 

Sanitní auta 
-:- počet, 4.32 
- počet ujetých kilometrů, 5.29 

·síť zdravotnických zanzení; 35, 90 
celkový přeh~ed, 4.1 
změny . v počtu, 35, 90, . 4.2.2 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, 31, 88 

Sňatečnost - vývoj, 1.1.3 

Sňatky, 2.2 

Specializované druhy léčebně preventiv
ní péče 

lékařská místa, 4.5 
- lůžka, 4.6 

Společná zařízení nemocnice s poliklini-
kou a polikliniky územní (závodní) 

lékařská místa, 4.1.1, 4.2.1, 4.16, 4.17 
změny , v počtu lékařských míst, 
4.2.4 
činnost, 5.21-5.26 

Soudně lékařská oddělení - činnost, 43. 
95, 5.26 

Střední zdravotničtí pracovmc1 
podle kategorií, 9.5 
vývoj počtu, 1.5.2 

Studenti na farmaceutických fakultách, 
54, 104, 10.1, 10.3 . 
- vývoj, 1.6 

Studenti na lékařských fakultách, 57, 
104, 10.1, 10.2.1, 102.2 
- vývoj, 1.6 

Světová zdravotnická organizace spo-
.lupráce v oblasti výzkumu, 12 

Školní zdravotní služba 
činnost, 40, 94, 5.7 

- ukazatelé činnosti, 5.8 

Těhotné 

procento přijatých [do ukonč. 16. 
týdne těhotenství), 41, 94, 5.10 
přijaté do péče, 5.9 

Tělovýchovně lékařská oddělení 

činnost, 41, 94, 5.14 
- lékařská místa, 4.18 

Transfúzní oddělení, 4.1, 4.2.1 
- pracovníci, 9.7 

501 



Tuberkulóza, 27, 84, 3.4.3 
nově zjištěná onemocnění, 3.4.1, 3.6 
nově zjištěná onemocnění na 100 000 
obyvatel, 1.2.2, 3.4.2 · 
nově zjištěná onemocnění - vývoj, 
1.2.2, 3Jl 
počet evidovaných, 3.8 
podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin, 3.7 
recidivy, 3.4.1, 3.6 
recidivy na 100 000 obyvatel, 1.2.2, 
3.4.2 
recidivy - vývoj, 1.2.2, 3.6 

Učni v hospodářských organizacích, 12.11 

Ukazatelé - výklad, 489 

Ukazatelé zdravotnického průmyslu, 21, 
78 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
na 100 000 pracovníků 3.15.1 
průměrné trvání jednoho případu, 

3.15.1 

Umělé přerušení těhotenství na žádost, 
25, 82 
- počet žádosti, 1.1.7, 2.8 

úmrtí na infekční nemoci počet, 3.2 

úmrtnost, 24, 82, 1.7, 2.2 
dětská - vývoj, 1.1.6 . 

502 

do 1 roku věku podle příčin smrti, 
3.19, 3.20 
kojenecká, 24, 82, 1.7, 2.2 
kojenecká podle okresů, 11.1 
kojenecká podle příčin smrti, 3.19, 
3.20 
kojenecká v některých státech, 1.10 
kojenecká - vývoj, 1.1.5 
mateřská - vývoj, 1.1.6 
novorozenecká, 24, 82, 2.2 
novorozenecká podle okresů, 11.1 
novorozenecká - vývoj, 1.1.5 
na rakovinu plic, 3.5 
perinatální, 25, 83, 2.10 
perinatální v některých evropských 
státech, 58 
perinatální - výv~j, . 1.1.6 
podle příčin smrti, 29, 31, 61, 87, 
3.17, 3.18 

úmrtnost 
specifická . - vývoj, 2.11 
v některých zemích světa, 1.10 
vyvoj, 1.1.4 

ústavy lázeňské péče, 6.8 

ústavy národního zdraví 
lékaři (fyzické oso by J, 8.8 
počet, 11.4 
přehled, 11.2 
společné vyšetřovací a léčebné:· 
složky nemocnice · s poliklinikou a 
polikliniky územní (závodní) - lé
kařská místa, 4.2.1, 4.16, 4.17 
společný řídící aparát, 4.1, 4.2.1 
závodní - seznam, 11.5 

ústavy onkologické, 4.2.1, 11.3.6 
- pracovníci, 9.7 

ústavy pro další 'vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků, 4.1, 11.3.15 
- frekventanti, 10.13 

ústavy rehabilitačnl, 4.2.1, 11.3'.7 
- pracovníci, 9.7 

územní zařízení arnb. léč. prev. péče„ 
4.9 

územní zdravotnické obvody 
počet, 4.7, 4.8 

- vývoj, 65 

Věkové složení obyvatelstva, 1.1.2, 2.13 
- podle krajů, 2.7 

·výdaje na zdravotnictví, 46, 98, 7.1 
na 1 obyvatele - vývoj, 1.11.2 

- vývoj, 1.11.1 

Výroba zdravotnická, 21, 78 

Využití lůžek 
v nemocnicích, 41, 95, 5.15, 5.17 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 43, 5.27 
vývoj, 1.4.3 

Výzkum, 20, 77 

Výzkumné ústavy, 4.2.1 
činnost, 5.27 
pracovníci, 9.2 
přehled ústavů, 11.3.14 
zrněny v počtu lůžek a lékařských 
míst, 4.2.4 



-Zahraniční styky, 10 

:Záchranná služba 
-:-- činnost, 44, 95, 5.29 

lékařská místa, 4.17 
počet aut [sanitní, osobní, speciál 
ní), 4.32 
pracovníci, 9. 7 

Záchranné stanice, 4.1, 4.2.1 

:Základní ukazatelé, 1.7 
- vývoj, 1.8 

Zásobování - zdravotnické, 22, 78 

Závodní ambulantní zařízení, 4.9 

Závodní ÚNZ - seznam, 11.5 

Zdravoprojekt, 22, 79 

'.Zdravotní stav obyvatelstva, 27, 84 

-Zdravotnická výroba, 21, 78, 12.8, 12.9 

Zdravotnická zařízení 
činnost, 39, 93 
přehled; 4.2.1 
změny v počtu, 4.2~2, 4.2.3 

.Zdravotnické obvody, 35, 38, 65, 91, 93, 
4.7 . 

- lékařská místa, 4.7 

Zdravotnické školství, 54, 104 
- vývoj, 1.6 

Zdravotnické školy, 55, 105, 10.4.1, 10.4.2, 
10.4.3, 10.4.4, 10.5 

celkový přehled, 10.6 
počet, 10.4.1, 10.4.2 
pracovníci, 9.7 
vývoj, 1.6 

Zdravotnické zásobování, 22, 78 

Zdravotnický materiál - náklady, 7.3 

Zemřelí, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel podle okresů, 11.1 
na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.4 
podle okresů, 11.1 

Zemřelí 

v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 5.15 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.4.3 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.27 

Zhoubné novotvary nově hlášené, 32, 85, 
3.4.1, 3.11 

na 100 000 obyvatel, 3.4.2, 3.4.3, 3.12 
na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.2.2, 
3.12, 3.13 
podle skupinné lokalizace a pohla
ví, 3.13 
podle skupinné lokalizace a pohla
ví na 100 000 obyvatel, 3.13 
vývoj, 3.11, 3.12, 3.13 

Zubní laboratoře - ukazatelé činnosti, 
5.13 

Zubní lékaři a d.entisté - činnost, 5.11 

Žáci z dra v otnických škol, 55, 105, 10.4.1, 
10.4.2, 10.4.3, 10.4.4 

podle oborů, 10.7.1, 10.7.2, 10.7.3, 
10.9 
podle národnosti, 10.8 
vývoj počtu, 1.6 

Žádosti o umělé přerušení těhotenství, 
2.8 

Železniční . zdravotnictví, 1.3.4, 1.3.5, 4.1 
lékařská místa v ambulantní léč. 
prev. péči, 4.11.1 
lékařská místa ve specializovaných 
druzích léč. prev. péče, 4.5 
počet zdra\notnických zařízení, 4.9 

ženská oddělení poliklinik 
činnost, 41, 94, 5.9 

. ukazatelé činnosti, 5.10 

Živě narození, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel podle okresů, 11.1 
na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.4 
na 1000 žen příslušné věkové sku
piny - vývoj,- 2.5 
podle okresů, 11.1 
podle věku matky, 2.3 

503 





; ; „ 

I ~ ; ' ' ' :• ~. ' , 

,·.: 

~ , I ': ', ·~ 

·.··.: .. „· 

.. ·: ··;:: „ . . ··; .. ~ „ ~: .· . ·„; I 
. ' ~ ' ·, ,\'i·.·„ \' 

1 ., '..'; • .• : _1. •'. ' , , , r • ~ !} . i 

-. I' ' ~ : •\" '• ' J I fo• 

.... i , ~i·~ ; . f ':'. 

P1edmiuva 
" ~-„' "::. .: ' . . .„'? .: ' ._, ~„ 

Zpráva o rozvoji zdravotnfotví i roce 1980: 

Č~skosiovenská socialistická republika 
~- t~ • 

1
•.-' j „;,. • ',' ; • I , 

ěesl<á ~ocialistická republika. 

úvod 
Ot yvatelstvo a jeho pohyb 

Zdravotní stav ·obyvatelstva 

Síť zdr.avotnických zařízení 

Cinn1..st zdravotnických zařízení 

Uizeňská péč.e 

Nitk'ady 

Lé.lrnři, dentisté a farmaceuti 

Prflcovníci 

Zdravotnické školství 

Slovenská socialistická republika 

ůvuů 

Ou1vatelstvo a jeho pohyb 

z·chavotní stav obyvatelstva 

Siť zdravotnických zařízení 

C1rmost zdravotnických zařízení 

Litzeňská péče 

Náklady 

Lékaři, dentisté a farmaceuti 

rrélcovníci 

Zdravotnické školství 

33 - Zdravotnictví ČSSR 1981 

I ' ' ~. 

.i·. 

' .. ':t 

,·, 

.i 

.! „ ; "~ ~· :' 

.H 

, l 

..j . 

t- . 

: ... 

3 

7 

17 

23 

27 

35 

39 

45 

46 

47 

48 

54 

73 

81 

84 

90 

93 

97 

98 

99 

101 

104 

505 



Seznam tabulek v textu 

Tab. 

506 

I. Narození mimo manželství; hospitalizace porodů 5J 
II. Perinatální úmrtnost a mrtvorozenost v některých státech 58 

III. Vývoj pracovní neschopnosti 59 

IV. Celková úmrtnost podle tříd příčin smrti v roce 1980 60 

V. Pořadí nejčastějších příčin smrti v roce 1980 61 

VI. Pořadí nejčastějších nemocí působících pracovní neschopnost v roce 
1980 62 

VII. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1979 63 

VIII. Skutečné zrněny v počtu jeslí a míst v jeslích v roce 1980 podle území 
po promítnutí delirninací do resortu školství . 64 

IX. Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu 
nemocnic v procentech 64 

X. územní zdravotnické obvody v CSR a SSR 65 

XI. Zrněny v počtu hospitalizovaných a ošetřovacích dnů v nemocnicích 
a porodnicích spravovaných národními výbory v roce 1980 proti roku 
1979 podle oddělení . !36 

XII. Zrněny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných 
léčebných ústavech a zvláštních dětských zařízeních 67 

XIII. Lékaři podle věku, pohlaví a území . 67 

XIV. Průměrný věk lékařů v některých oborech činnosti 68 

XV. Dentisté podle věku a území . 68 

XVI. Farmaceuti podle věku a území 69 



·TABULKOVA CAST 

1. .Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

1. 1.1 Vývoj počtu obyvatel . . . . • 111 
1. 1.2 Věkové slože:qí obyvatelstva podle výsledků sčltání lidu v letech 1950 

a 1961 a k 31. 12. 1980 v procentech celku . 112 
1. 1.3 Vývoj sňatečnosti a rqzvodovosti 112 
1. 1.4 Vývoj porodnosti a úmrtnosti . . 113 
1. 1.5 Vývoj mrtvorozenosti, kojenecké a novorozenecké úmrtnosti 114 
1. 1.6 Vývoj dětské,' mateřské a perinatální úmrtnosti 115 
1. 1.7 . Vývoj počtu hlášených potratů . 116 

1. 2.1 Vývoj počtu onemocnění na vybrané přenosné nemoci . . . • . 117 
1. 2.2 Vývoj počtu onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoub- . 

nými novotvary . . . 118 
1. 2.3 Vývoj pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 119 

1. 3.1 

1. 3.2 
1. 3.3 
1. 3.4 
1. 3.5 

Vývoj počtu nemocnic, porodnic, lázeňských léčeben, odborných lé
čebných ústavů, 1ostatních lůžkových zařízení, kojeneckých ústavfi, 
dětských domovů, jesli - resort zdravotnictví . . 
:Vývoj počtu lůžek (míst) ' - resort zdravotnictví . 
Vývoj počtu lůžek na 10 000 obyvatel - resort zdravotnictvr 
Vývoj počtu lékařských · míst 
Vývoj poč.tu lékařských míst na 10 000 obyvatel 

·. ' 

. . 
. : . . . : 

120 
121 
122 
123 
124 

1. 4.1 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři ,(dell;- .. 
tisty) ambulantní léčebně preventivnf .péče . . . . . . . . 125 

1. 4.2 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin obvodními 
lékaři . . 126 

1. 4.3 Vývoj počtu hospitalizovaných, ošetřovacích dnů, využití lůžek, prt'i~ 
měrné ošetřovací doby a lůžek připadajících na 1 lékařské místo v ne-

·. mocnicíc.h (porodnicích) spravovaných ná_rodními výbory . · .. · . · · . · ,: 127 

.1. 5.1 Vývoj . počtu pracovníků v resortu zdravotnictví . . . . 
1. 5.2 Vývoj . počtu pracovníků - (přepočteného) podle hlavních kategorií 
1. 5.3 Vývoj .počtu lékařů„ dentistů a farmaceutů. ve všech resorteoh ·• . 

128 „ :;' 129 
},'. 131 

1. 6 Lékařské a , farmaceutické fakulty, zdravotnické školy;., _studujícI a 
absolventi na. těchto škplách _ . . • · ,~ . 132 

-~· 
1. 7 Základní ukazatelé rozvo.je zdravotnic.tví v r.1980 ·. • ! ~ • 133 

507; 



1. 8 

1. 9 

1.10 

Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v letech 1975-1980 . 

Počet obyvatel na 1 lékaře a na 1 lůžko ve zdravotnických zařízeních 
v některých zemích 

Hlavní demografické údaje za některé země 

134 

135 

136 

1.11.1 Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací) v tisících Kčs 137 
1.11.2 Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací) na 1 obyva-

tele v Kčs 138 

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

2. 1 

2. 2 

2. 3 

Počet obyvatel 

Přirozený pohyb oby~~t\l~v,~ „ ·: .~„ ;•':. : · ~-.: . 

Živě narození podle věku matky 

141 

142 

143 

2. 4 Narození podle vitality, pohlaví, _µprodx;i;~ ]itP1?tP._°:~t.~ ~ d~~~Y~ r~ce. ~~7~ :::: 143 

2. 5 Čistij. specifická plodnost 144 

2. 6'.~~r Věkbtfá -1sfru1ktura ;obyvattilstil/a .1- „ . " .. ~ . 'c 'I J ~ • '. 145 
·.sr · 1: ' · · i . 

•.. . -:-

~ · 
. Věková struktura obyvatelstva ' ·podle· · krajů -.~ > ·1;. ·. . • . ~' • ' .,f 

-„-~ • ~· ·-
.„. „ 

l'• i. t 2 6 
. :1, ~ • , Hlášeiié J?_'ottaty

1 
-,: :,: ::'. <:·,.·: .· .' '. . . ; . ~ . "\ 

.'n: 2. 9 · Hlášená umělá přerušení těhotenství' na žádoSll: '{>:~dle dťtvodtl '~' . věku 
~ 11 ženy . .•• .. ., ,.„ 

z.1d' ~ ·' · ~er1náfální · r úinttno'št · '· 
:':rt ' ' . " . . . . 

· ' '· . 

. \ ,:. 

'. 1') 
2.11 ' Specifická. únirtiiost pódle ~ěku \ · 

-fíi 9 J \ :'.! • · ~ , . . ;• , f.; I', :. !'~. : 

~.„i : .. ~: '· 

1 !1~·: Zd}.-avQtní ~ stav obyvátel$tva ( nemo.cnost~ invalidita, pfíěiny · smrti, hospit11li-
:<-~·.J. za~e) . i rr' ' . '. ' . '•' ' ': 

146 

147 

' 148 

149 

150 

;-. ;· .. · 3. 1.1 · Vybrané přenosné nemoci 153 
3. 1.2, .Vybrané přenos.né . nemoci na 100 000 obyvate.l . . 154 
3. 'i;3·' H1ášená ''oňemocnění přenosnými riemocel'ni - srovnání s µře.dcháza~ 

1 :''~ jícími ·lety : ' . , · · · ' 155 
~ • ' j • I ' ' - . . . ; ' ' • j. ' ' ',' 

'. 'f, 3. 3\ . Vybrané :„ přenosné nemoci . podle měsíce on~mocnění, pohlaví, věku 
onemocnělých v roce 1980: 

. . v ČSSR 
„ l . 3. 3.2 , ,v , , .čSR · 

.. ~ . 3. 3.3 t v SSR . 
. : J • 

: , 

3. 4.1" i Hlášená „ onemocnění · tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhóubny-

156 
158 
lfilO 

. mi · novotvary - 162 
3 .. 4.2 Hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi a zhoubn}·-

. mi . novotvary , na · 100. 000 obyvatel . · 16.3 

508 



('.. 

3. 4.3 Hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními · hémdce:IrliLa zhoubný!. 
. mi novotvary -:-· srovnání: s předcházejícími 1 Ieťy ./ n :. · '~' J • 164 

• I•' ·'l t ~ ' , •~i;_~•,; 'I ,;.;,;~·„1 1 ._ .:,ti•i:: • t.: 

3. 5 úmrtnost na zhoubné · novotvary .. plic, . prilďtiše~ a průdušnice na 
lOtl 000 žijících ~ ':: < · · !'< 164 

t;· _.:. 

3. 6 Vývoj . počtu hlášených onemocnění tuberkulózou. v letech .1975.._1900 165 

3. 7.1 

3. 7.2 
3. 7.3 

Hlášená onemocnění tube.rkulózou .v'• 
diagnózy, pohlaví a ·věkových ·skupin.: 
v .ČSSR 
v ČSR 
v SSR .· 

toce, 1980 podle klasif ikači:Jl · 
• ;; ' •.„ ~ ' : t -; , •. ,· ~ ' ' I . :· . ' 1 j 

.·· ( . ~·' \ „ • · ~t > • • ) • ·: ' ' • ~ . ~ 

' .t : '·. \ ·~ 

166 
168 
170 

3 . . 8 . Evidované tuberkulózní oso-by. k 3'1: -12. 1980· podle" krajú ·a ·-.~Uspenzár-
ní . skupiny . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . •. . . , . 172 

3. 9 Vývoj počtu hlášených onemocnění pohlavními nemocemi (.absolutně 
a na 100 000 obyvatel) . . . . . . 

- i~:~ r: :;-„1.: \_·:~· ··-:„ •. _·-~: 

3.10.L Hlášená onemocnění ":pohlavními nemo·c~mi :podle ' věkových ·~~u pin, 
pohlaví a podrobné ·diagnózy.:' ., .- . · :, . · · .';.D' -~ " 1 . „~ '·' 
v ČSSR 

3.10.2 v ČSR 
3.10.3 v SSR 

3.11 

3.12 

3.13.1 

3.13.2 
3.13.3 

! I • ., ::..:; f.. •ri, '„ !': ·~, ~· .. : f ' • ~ t. ' ::-:·'" 

Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary 

Hlášená nová onemocnění zhoubhýmf "no'v'otvary1"ha·'100 ·qoo_ thiJha1:J1 
• • ~ • „ „ • • • „ . ' ! ·. 

Hlášená nová onemocnění z·houbnými novotvary podle skupinné' lo:~~
lizace a pohlaví „(absolutně ·a na. 100 000 obyvatel} _ „ vývo1: ' " '· 
v ČSSR 
v ČSR 
v·: SSR "' 

. ; ! : ~ ! : .• .: . " 
; ::~. 

f'. • 

'.)··· 

173 

• 
174 
176 
178 

180 

181 

.:i 

182 
183 
184 

3.14 ; Pracovní neschopnost · pro nemoc : 'a úraz :: · . . ~.„ I:<:. •. " J 185 

·: .. ~.„ : .. „ '; -~· I „ '· 3.15.1 · Ukončené případy . pracovní neschopnosti ' . 
- počet případů na 100 000 pojištěnců. . . 

· - průměrné · trvání ·jednoho případu · .' . . '. . . . . . . · '.-'. ·','. . t " . 

3.15.2 . Nemocnost spojená s pracovní ne·schopnosu ·:podle jednů~livýCh·:·,~kuP.i~ :~ 
. . nemocí v ·procentech celkové pPacovni ·neschopnosti v roc'e ' f980' · . · ·"". 

3.16 Rozložení nově přiznaných · invalidních a · částečných : invalidních dŮ:
chodů podle skupin příčin invalidity a pohlaví na 100 000 . pqjištěnců 
v r: 1980. ·Slovní a číselné označeni 1skupin dia·gnóz, použitých: pro tří- ·· 
dění příčin invalidity 

.• „ ,:<; „ 

3.17.1· Zemřelí podle_ příčin snirti absolutně . . ·' ··. 
3.17.2 -- na · 100 ooo obyv'atel • ( .. .:. ; I' 

3.18 úmrtnost podle krajů a příčin smrti . 

187 
187 

191 

192 

194 
195 

196 

3.19.1 Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti : ---:- , aq~elutně . . .. ,, ,_. 197 
3.19.2 · - na 1000 živě narozených 198 

3.20 Kojenécká úmrtnost podle krajů. · a 'příčin siíi.rti · 
f .. 

3.21 Hospitalizace 1979 - Počet propu~těných a zeiliřelý.ch ·z> hemocnic : 
(porodnic) a · léčěben pro dlouhodobě riémocné, póčeť ' ošetřovacích • 
dnů, podíl kraje na celkovém počtu propuštěných a zemřelých a 
ošetřovacích dnů a· průměi·ná ošetřova:c1 ''do.ba ».podte••:pohlaví :· a :' krafe ''. 

199 

místa ošetření · "„· ~ · ·. ;. ·(<'· .. ·J" ; • t 1. ~~ . • . • , . ~- „ . • 200 

509 



3.2~.J 
l!(.i1 

;_; ,. 
~\::· : 

,f f 3.2.i:2 

3.23 

3.24.1 

3.24.2 
3.24.3 

3.25 

f' 

Hospitalizace 1979 .- Počet propuštěných ·a zemřelých z nemocnic 
[porodnic) a léčeben pro dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích 
dnů, podíl oddělení na počtu propuštěných a zemřelých a ošetřova
cích dnů a průměrná ošetřovací doba podle . pohlaví, oddělení a 
republiky; • 
v ČSR 201 
v SSR 203 

Hospitalizace 1979 - Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic 
[porodnic) a léčeben pro dlouhodobě nemocné, podle kraje ošetření. 
a bydliště 205 

Hospitalizace 1979 - Skladba .propuštěných a zemřelých z nemocnic 
[porodnic) a léčeben pro dlouhodobě nemocné, počet ošetřovacích 
dnů a průměrná ošetřovací dioba podle desetiletých věkových skupin: 
v ČSSR 206 
v ČSR 207 
v SSR . · 208 

Hospitalizace 1979 Počet propuštěných a zemřelých z nemocnic 
[porodnic) a léčeben pro dlouhodobě nemocné, podle pohlavf a 17 
tříd mezinárodní: statistické klasifikace nemoci úrazů a příčin smrti 209 

4. Síť zdravotnických zařízení 

510 

4. 1.1 . Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení: 
v ČSSR 217 

4. 1.2 v ČSR 218 
4. 1.3 v SSR 219 

4. 2.1 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví . 220 
4. 2.2 Změny v počtu zdravotnických zařízení léčebně preventivní péče 

v roce 1980 · 224 
4. 2.3 Změny v počtu zařfzení ambulantní léčebně preventivní péče v roce 

1980 224 
4. 2.4 Změny v počtu lůžek (míst) a lékařských míst v roce 1980 225 

4. 3.1 Jesle - resort zdravotnictví 226 
4. -3.2 Jesle - mateřská škola - resort školstvf 227 
4. 3.3 Mikrojesle 227 

4. 4 Hygienická služba 228 

4. 5 Lékařská místa ve specializovaných družích léčebně preventivní péče 229 

4. 6.1 Líižka ve specializovaných druzích léčebně preventivnf péče 230 
4. 6.2 Struktura lůžek k 31. 12. 1980 a změny v počtu lůžek v roce 1980 

4. 7 

4. 8 

4. 9 

podle oborů [specializovaných druhů) léčebně preventivní péče 231 

územní zdravotnické obvody 

územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 

232 

233 

234 

4.10.1 Oddělení poliklinik podle oborů 236 
4.10.2 Změny v počtu oddělení poliklinik v roce 1979 podle oborů 237 

4.11.1 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči 238 
4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 238 



4.11.3 Změny v počtu lékařských míst v · ambulantní léčebně preventivní 
péči v roce 1980 podle oborů (resort zdravotnictví) 241 

4.12 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
na 10 000 obyvatel 242 

4.13 Přehled o zajištění obvodních služeb lékařskými místy 243 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle oborů 243 

4.15 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle odbol'lových svazů 245 

4.16 Společné vyšetřovací a léčebné složky . 246 

4.17 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
nemocnic s poliklinikou a dalších poliklinik a ve stanicích záchran-
né služby 247 

4.18 Lékařská místa v tělovýchovně lékařských odděleních, radioterapeú
tickém oboru (ambulantním), protialkoholních poradnách a diabeto-
logických poradnách; protialkoholní záchytné stanice 248 

4.19 Okresy podle počtu nemocnic 249 

4.20 Nemocnice podle počtu lůžek 249 

4.21 Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů 250 

4.22 Struktura nemocnic 251 

4.23 Oddělení nemocnic podle oborů 252 

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 253 

4.25 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 254 

4.26 Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 256 

4.27 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 257 

4.28 Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a oborfi 259 

4.29 Lůžka a lékařská místa v jednotkách pro doléčování nemocných . 260 

4.30 Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech · národního 
zdraví spravovaných národními výbory . 26'1 

4.31 Jednotky lékárenské služby . 261 

4.32 Auta záchranné a · dopravní zdravotnické služby 262 

5. činnost zdravotnických zařízení 

5. 1 Počet ošetření (vyšetřeni) a odpracovaných hodin lékaři' (dentisty) 
v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče v roce 1980 

5. 2.1 Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zaří-

265 

zení územním 267 

511 



Sl2 

5. 2.2 Počet ošetření (vyšetření) za . 1 hodinu odpracovanou lékařem v za~ 

5. 3.1 

5. 3.2 

5. 4 

5. 5 

5. 6 

5. 7 

5. 8 

5. 9 

5.10 

5.11 

5.12 

5.13 

5.14 

5.15.1 

5.15.2 
5.15.3 

5.16 

5.17 

5.18 

5.19 

5.20 

5.21 

5.22 

5.23 

5.24 

5.25 

5.26 

řízení závodním 268 

Počet hodin odpracovaných lékaři v územním a závodním: zařízení 
ambulantní péče na 100 obyvatel 269 
Počet ošetření [vyšetření) provedených lékařem v územním a závod-
ním zařízení ambulantní péče na-100 obyvatel '· 270 

Cinnost psychiatrických oddělení poliklinik a protialkoholních poraden 271 

činnost ambulantních zařízení pro péči o dítě . 272 

Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro ' Péči o dítě , 272 

Činností školní zdr~votní služby ve ,školním roce ·1979/80 273 

Ukazatélé činnosti školní zdravotní služby . . "· 273 

Činnost ambulantních zařízení pro péči o ženu (mimo zařízenÍ' KÚNZ) 27 4 

Ukazatelé "činnosti ambulantních zařízení pro péči o ženu 274 

Péče o chrup . - činnost zubních lékařů a dentistů 275 

Ukazatelé. péče .o chrup 

Ukazatelé činnosti zubních ·laboratoří ·. 

Činnosti tělovýchovně lékařských oddělení 

Lůžkový fond v nemocnicích á _po'rodnicích spravovaných riárodními 
výbory, pohyb ošetřovanců, počet ošet~ovacích . dnů a využiťí .lůžek 
podle oddělení v roce 1980 
v ČSSR • · 
v ČSR 
v SSR 

Ročet lůžek v nemocnicích é\ . porodnicích spravovaných ; rn;írodnírni 
výbory připadající na 1 lékařské místo . 

Využití lŮžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných 
náPodními výbory podle oddělení ·, . . 

Porodnická péče 

Činnost diabetologických poraden 

Přehled o vybraných výkonech lůžkových chirurgických oborů 

Činnost oddělení klinické biochemie 

Činnost oddělení (pracovišť) nukleární medicíny 

činnost rentgenových oddělení . · ~:. 

Cinnost rehabilitačních . oddělení · .:· {' · ·· , 

činnost patologicko-anatomických oddělení 

Činnost soudně lékařských odděle:i;ií ,.· . 

275 

276 

276 

277 
278 
279 

280 

281 

295 

296 

297 

299 

301 

302 

304 

305 

305 



5.27 činnost odborný.Ch léčebných ústavů, výzkumných ústavů, kojenec-
kých ústavů a d.ětských domovů v roce 1980 · 306 

5.28 Činnost zdravotních sester . pr10 pé.či o staré a dlouhodobě nemocné 
osoby v územních zdravotnických obvodech 307 

5.29 Sanitní auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 308 

6. Lázeňská péče 

6. 1 

6. 2 

Lázeňské léčebny podle indikací v roce 1980 

Lékařská mís.ta v lázeňských léčebnách v roce 1980 

311 

313 
;·. 

6. 3 Přijatí pacienti, ošetřovací . dny a . podan~ léčebné _výkony v .lázeň-
ských léčebnách: v roce 1980 ·' 313 

6. 4 Lázeňští pacienti' - · tuzemci podle· trvalého bydliště 314 

6. 5 Lázenští paci~nti - cizi.nci v roce 1989 • , • 314 

6. 6 Počet odléčených a prů:i;něrná doba lé6ení· podle tndikačníh.o seznamu ·· 
v léčebnách pro dospělé a dorost v roce 1980 . 316 

6. 7.1 Pacienti léčení v· roce 1980 v č.eskoslov.enský~h ~tátních lázních podle 
nemocí: 
v CSR . 

6. 7.2 v SSR 

··' 1: 
317 
321 

6. 8 

6. 9 

Přehled l~zeňských jednotek . v roce 1980 · 

Činnost Výzkumného ústavu balneQlogického v roce .1980 ., . , ·· 

~ . 325 

326 

7. Výdaje (náklady) 

7. 1 Výdaje na zdravotnictví .• 

7. 2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 

7. 3 ' Náklady na léky a zdravotnický materiál 

8. Lékaři, dentisté a f arrnaceuti 

8. 1 Celkový počet lékařů fyzických osob - podle pohlaví a podříze-
. nosti 

8. 2 Celkový počet lékařů - fyzických osob podle krajů 

8. 3.1 . Lékaři podle · hlavního· oboru činnosti: 

3~9 

330 

335 

339 
340 

v ČSSR 341 
8. 3.2 v ČSR 342 
8. 3.3 v SSR 343 
8. 3.4 Přírůstek (úbytek) počtu lékařů, podíl na stavu lékařů a podíl žen 

na počtu lékařů (v O/o) u hlavních oborů 344 

513 



8. 4.1 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti: 
v ČSSR 

8. 4.2 v ČSR 
S. 4.3 v SSR 

8. 5.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 
v ČSSR 

8. 5.2 v ČSR 
8. 5.3 v SSR 

8. 6.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce: 
v ČSSR 

8. 6.2 v ČSR 
8. 6.3 v SSR 

8. 7 Lékaři podle krajfi a věkových skupin 

8. 8.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ: 
v ČSSR 

8. 8.2 v ČSR 
8. 8.3 v SSR 

8. 9.1 Počet atestací podle oboru: 
v ČSSR . 

8. 9.2 v ČSR 
8. 9.3 v SSR 

345 
346 
347 

348 
349 
350 

351 
352 
353 

354 

356 
358 
360 

362 
364 
366 

8.10 Dentisté podle krajfi a věkových skupi,n 368 

8.11 Celkový počet farmaceutfi (fyzických osob) podle podřízenosti 369 

8.12 Celkových počet farmaceutfi (fyzických •osob] podle krajů 370 

8.13 Farmaceuti podle. krajfi a věkových skupin 371 

8.14 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a vě-
kových skupin 373 

8.15 Počet atestací podle oboru 374 

9. Pracovníci 

9. 1.1 Celkový přehled počtu pracovníkfi - fyzických osob . 379 
9. 1.2 Změny v počtu pracovníkfi - fyzických osob - v roce 1980 podle 

skupin organizací 379 
9. 1.3 Struktura počtu pracovníků fyzických osob - podle skupin orga-

nizací k 31. 12 380 

9. 2 Počet pracovníkfi (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 380 

9. 3 Praoovníci ve zdravotnických zařízeních podle kategorií a oborfi 381 

9. 4.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborfi 382 
9. 4.2 Změny v přepočteném počtu pracovníků v roce 1980 podle kategorií 

a oborfi 383 
9. 4.3 Struktu_ra přepočteného počtu pracovníků k 31. 12. 1980 podle kate-

. gorií a oborů 384 

9. 5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 385 

514 



9. 6.1 Pracovníci (přepočtený počet) v lékárenské službě 387 
9. 6.2 Pracovníci (přepočtený počet) v laboratořích pro kontrolu léčiv 387 

9. 7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategoriI (oborů) a druhu za
řízení: 
v ČSSR 388 

. 9. 7.2 v ČSR 392 
9. 7.3 v SSR 396 

9. 8 Pracovníci (fyzické osoby) podle kategorií ( oborfi) v lázeňských lé-
čebnách 400 

9. 9 Pracovníci (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a lé-
kaři s vyššími pracovními úvazky 401 

9.10.1 Změny ve stavech lékařfi v roce 1980 . 402 
9.10.2 Změny ve stavech středních zdravotnických pracovníkfi v roce 1980 . 402 

9.11 Počet žen na mateřské dovolené a další mateřské dovolené k 31. 12. 403 

9.12 Průměrný počet pracovníkfi (fyzické osoby) přijatých na určitou dobu 
podle I§ 56 zák. 65/1965 Sb. . 403 

9.13 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických zaří-
zeních spravovanýoh národními výbory 403 

9.14 Pracovníci (fyzické osoby) řídícího a správního aparátu podle orga-
nizací 405 

9.15 Pracovníci a mzdové prostředky ve zdravotnické výrobě • 406 

10. Zdravotnické školství 

10. 1 Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi 409 

10. 2.1 Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle obo-
ru (stav k 31. 10. 1980) a absolventi v r. 1980 . . . . 410 

10. 2.2 Studující (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia k 3L 10. 1980 412 
10. 2.3 Absolventi (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia v roce 1980 412 

10. 3 Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutických fakultách (stav 
k 31. 10. 1980) a absolventi v voce 1980 413 

10. 4.1 Zdravotnické školy - denní studium celkem . 413 
10. 4.2 Střední zdravotnické školy - čtyřleté denní studium . . . 414 
10. 4.3 Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absolventy 

gymnazií 414 
10. 4.4 Zdravotnické odborné školy - dvouleté denní studium 415 

10. 5 Zdravotnické školy studium při zaměstnání 415 

10. 6 Zdravotnické školy ve š~olním roce 1980/81 416 

10. 7.1 Žáci středních zdravotnických škol podle oborfi ve školním roce 
1980/81 - čtyřleté denní studium . . . . . . . . 417 

10. 7.2 žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 
1980/81 - dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií . 418 

10. 7.3 Žáci zdrav1otnických odborných škol podle oborfi ve školním roce 
1980/81 - dvouleté denní studium . 419 

515 



10 .. 8 Záci zdravotnických škol půdle národností - denní studium celkem 419 

10. 9 Záci zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1980/81 
studium při zaměstnání 420 

10.10 Domovy mládeže 421 

10.11 . Lékaři a farmaceuti školeni v jnstitutech pro další vzdělávání lékařů 
a f armaceutfi 422 

10.12 .. Lékaři a farmaceuti, kteří úspěšně vykonali spec.ializační atestaci 422 

10.13 · Frekventanti v ústavech .' pro další ·· vzděJávání středních zdravotnic-
kých pracovníků . 422 

11. Ókresní přehledy. Přehled jedn~tlivých ústavů 

11. 1 Přirozený pohyb a střední .stav obyvatelstya podle okresů v r.oce 1980 , 425 

11; 2 Přehled ústavů národního zdraví 

11. 3 · Přehled jednotlivých < Ústavů: · 

11. 3.1 nemocnice 
11. 3.2 · porodnice 

. . 

11. 3.3 léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí · 
11. 3.4 psychiatrické léčebny . 
11. 3.5 léčebny prO· dlouhodobě nemocné 
11. 3.6 radioterapeutické ústavy 
11. 3.7 rehabilitační ústavy 
11. 3.8 noční sanatoria 
11. 3.9 denní sanatoria 
11. 3.10 ostatní odborné léčebny 
11. 3.11 ozdravovny 
11. 3.i2 kojenecké ústavy 
11. .3.13 dětské domovy 
11. 3.14 ústavy věďecko-výzkumné a vývoj6vé základny k 31. 12: 198.0 spra-

. vované přímo 'příslušným ministerstvem zdráyotnictví . , 
11. 3.15 ostatní rozpočtové, příspěvkové a společenské organizace spravo

. vané přínio příslušným ministerstvem zdravotnictví 

11. 4 

11. 5 

Počet ústavů nárocinihÓ zdraví k 3i. · 12. 1980 . . 

Seznam závodních ústavů národního zdraví 
. ~ 

428 

441 

443 
453 
454 
455 
456 
458 
458 
458 
4gB 
459 
460 
461 
462 

464 

466 

467 

467 

i2~ Hospodářské organizace 

12. 1 Síť a výkony lázeňských hospodářských organizací v roce 1980 471 

12. 2 Rozdělení produkce podle ekonomických směrů (v tis. Kčs) v roce 
1980 . . 472 

12. 3 Finanční ukazatelé· v roce 1980 přepočtení na metodiku · a ceny roku 
1971 473 

12. 4 Vybraní· ukazatelé .o činnosti„ Zdravoprojektů v ·roce 1980 . \. 475 

12. 5 Provedené investiční práce . celkem v roce 1980 475 

516 



12. 6 Pruměrné měsíční mzdy v roce 1980 podle kategorií 476 

12. 7 Hlavní ukazatelé zdravotnického prumyslu 477 

12. 8 Pracovníci a mzdové fondy podle kategorií 478 

12. 9 Pracovníci, mzdové fondy a prum. měsíční mzdy . 479 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy 
zdravotnictví k 31. 12. 1980 . 480 

12.11.i Učni v hospodářských organizacích ústředně řízených ministerstvy 
zdravotnictví: 
v ČSSR 486 

12.11.2 v ČSR 487 
12.11.3 v SSR 488 

Stručný výklad pojmů a ukazatelů . 489 

Seznam statistických publikací 492 

Věcný rejstřík 493 

Obsah 505 

517 





Zdravotnictví 
ČSSR 
1981 

" 

Vydal ústav zdravotnických informací a statistiky 
v Praze 10, Tř. W. Piecka 98 v dohodě s ústavem 
zdravotníckej štatistiky Bratislava, Martanovičova 6. 
Nákladem Statistického a evidenčního vydavatelství 
tiskopisii Praha, Praha 1, Tržiště 9. 

Vytiskly Tiskařské závody, n. p., závod 4, Praha 1, 
Jungmannova 15. 
Povolovací číslo MK ČSR 59-239-81 

Náklad 2400 výtisků 

Jen pro služební potřebu 98 737 o 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1980
	Tabulková část

	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1980
	ČSSR
	ČSR
	SSR

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. VÝDAJE (NÁKLADY)
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ŮSTAVŮ
	12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VECNÝ REJSTŘÍK



